
 Produkt je aktualizovaný k 1.10.1998. K prohlédnutí obsahu jednotlivých částí zvolte příslušnou 
položku.

Obsah Výčet právních předpisů obsažených 
produktu v tomto a ostatních produktech.

Obsah Text obsahu právních předpisů
zákonů s možností výběru požadované části.

Index Abecední index zpracovaných témat,
index právních předpisů a komentářů.

Rejstřík Hierarchicky uspořádaný tematický rejstřík
témat pro rychlé nalezení ucelené odpovědi

na vyhledávaný právní problém.

Nápověda Nápověda pro používání produktů právního
software. Obsahuje veškeré informace
a tipy pro efektivní práci s tímto produktem.

 



Aktulizace produktu 

Aktualizace k 25.1.1995
Aktualizace k 1.5.1995
Aktualizace k 1.8.1995
Aktualizace k 1.11.1995
Aktualizace k 1.1.1996
Aktualizace k 1.4.1996
Aktualizace k 1.7.1996
Aktualizace k 1.10.1996
Aktualizace k 1.1.1997
Aktualizace k 1.4.1997
Aktualizace k 15.6.1997
Aktualizace k 1.10.1997
Aktualizace k 1.1.1998
Aktualizace k 1.4.1998
Aktualizace k 15.6.1998
Aktualizace k 1.10.1998



Obsah produktu Obchodní právo

 Počítačový soubor Obchodní právo obsahuje úplné znění následujících předpisů:

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996, zákona č. 77/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (úplné 
znění č. 215/1998 Sb.) (novelizováno)

Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.
a zákona č. 149/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č.
15/1998 Sb. 

Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a do plnění dalších zákonů 
Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF

čj. 102/73 120/96

Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cen nými papíry pro bankovní subjekty

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů

Informace o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce ve statutárních orgánech a dozorčích 
radách u obchodníků s cennými papíry

Personální, věcné a organizační předpoklady pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry - 
bankovního subjektu ve smyslu § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakční opravě zveřejněné ve Fi nančním zpravodaji 
5/1997 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1991 Sb., o 
cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. 

Sdělení k dodržování zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papí rech, ve znění zákona č. 152/1996 
Sb. 

Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a náležitosti žá dosti o udělení povolení k 
obchodování s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům 

Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. 
a zákona č. 15/1998 Sb. 

Sdělení emitentům cenných papírů

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona 
č. 124/1998 Sb. 

Vyhláška MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo 
majetku investičního fondu

Sdělení k vyhlášce MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu



nebo majetku investičního fondu, s přihlédnutím k tiskové opravě zveřejněné ve FZ 5/1997 

Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 
investičních fondech

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 61/1996 
Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. a zákona č. 
105/1995 Sb.

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněném v částce 46/1996 Sb. (úplné znění 
č. 229/1996 Sb.) a zákona č. 93/1998 Sb. 

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech
Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku 

Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění zákona č. 495/1992 Sb. a zákona č. 
286/1993 Sb.

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku)
Opatření Ministerstva financí, kterým se vyhlašuje přehled zahraničních burz cenných papírů, ze kterých

lze přebírat kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných tuzemských a zahraničních 
cenných papírů obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu 

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 
Sb., zákona č. 104/1995 Sb. (úplné znění č. 34/1996 Sb.) a zákona č. 110/1997 Sb. 

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 
a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. 

Nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele, včetně opatření č.j. 281/89 070/97 ze dne 2. 
prosince 1997, kterým se mění a do plňuje účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.

591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 
83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb. a zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 28/1998 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně řemeslných živností 
Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a zákona 

č. 455/1991 Sb.

Zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání
Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 



republiky, ve znění zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb. (úplné znění č. 259/1996 
Sb.) 

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 38/1995 Sb. a zákona č. 304/1997 Sb. 
Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 50/1998 Sb., o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové osobní 

dopravě 
Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) 

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 
Zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a dovozu zboží a techno logií podléhajících 

mezinárodním kontrolním režimům 
Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně a doplnění 

některých zákonů 
Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona 

č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším    kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona    
č. 60/1998 Sb. (úplné znění č. 151/1998 Sb.) (nově začleněno)

Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 
poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví 

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a
zákona č. 86/1996 Sb. (úplné znění č. 175/1996 Sb.)

Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k jejich 
povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin 
přene sením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích
Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů 
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách 

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o 
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a 
zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění zákona č. 
227/1997 Sb. a zákona č. 126/1998 Sb. 

Nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení podle 
občanského zákoníku



Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) 

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů 

Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách mimo exekuci, ve znění zákona č. 513/1991 Sb. 
Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při vý konu veřejné moci 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich čin nosti (notářský řád) 

Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně
zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 
Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů (zákon o nadacích a na dačních fondech) 
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb.,    zákona č. 234/1992 Sb., nálezu 

Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.    a zákona č. 91/1998 Sb. (úplné znění č. 210/1998 Sb.) (nově 
začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., 
zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 83/1998 Sb. (úplné znění    č. 197/1998 Sb.)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 131/1998 Sb., o územně    plánovacích podkladech a územně 
plánovací dokumentaci (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 132/1998 Sb., kterou se    provádějí některá ustanovení 
stavebního zákona (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obec ných technických požadavcích na 
výstavbu (nově začleněno)

Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o ná hradách při vyvlastnění staveb, 
pozemků, porostů a práv k nim 

Opatření Ministerstva pro místní rozvoj, jímž se uveřejňuje podle § 117 odst. 5 zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a sta vebním řádu (stavební zákon), seznam okresních a obecních úřadů, 
které jsou stavebními úřady ke dni 1. ledna 1998 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
Nařízení vlády č. 281/1997 Sb., kterým se upravuje výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní silnice 

silničními motorovými vozidly 
Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 

vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví 
bytů), ve znění zákona č. 273/1994 Sb. a nálezu Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb.

Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s 
užíváním bytu, ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb., vyhlášky č. 274/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 
Sb. 

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 



117/1995 Sb., o státním sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové 
výstavbě a úhradě za plnění posky tovaná s užíváním těchto bytů 

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1996 
do 30. června 1997 a pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1998 
do 30. června 1999 

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a 
dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele, 
ve znění vyhlášky č. 85/1998 Sb. 

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb. a nařízení vlády č. 70/1998 Sb.

Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky posky tování další finanční podpory 
hypotečního úvěrování bytové vý stavby 

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informač ních povinností hypotečních bank 

Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu 
Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 

povodněmi v roce 1997, ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb., nařízení vlády č. 170/1998    Sb. 
a nařízení vlády č. 211/1998 Sb. (novelizováno)

Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 
postiženým povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb. 

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb., 
zákona č. 529/1990 Sb., zákona č. 229/1991 a zákona č. 540/1991 Sb.

Vyhláška MF č. 187/1995 Sb., kterou se zrušuje vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 585/190 Sb., o 
cenové regulaci nájemného z nebytových prostor, ve znění vyhlášky MF č. 168/1994 Sb.

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění zákona 
ČNR č. 38/1993 Sb. (úplné znění č. 221/1993 Sb.) a zákona č. 217/1997 Sb. (úplné znění č. 
218/1997 Sb.) 

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
zákona č. 89/1996 Sb.

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělském majetku, ve 
znění zákona č. 42/1992 Sb., zákona č. 93/1992 Sb., zákona ČNR č. 39/1993 Sb., zákona č. 
183/1993 Sb. (úplné znění č. 195/1993 Sb.), nálezu Ústavního soudu č. 131/1994 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 166/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 30/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona č. 93/1992 
Sb., ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 
30/1996 Sb.

Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v 
družstvech, ve znění zákonného opatření FS č. 297/1992 Sb., zákona č. 496/1992 Sb. a zákona 
č. 72/1994 Sb. 

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 



při nabývání zahraničních cenných papírů 
Nařízení vlády č. 129/1998 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 
Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

151/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb.    a 
zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků

Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku

Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 148/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním 

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění zákona č. 175/1990 Sb. 
Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990, zákona č. 513/1991 Sb. a 

zákona č. 68/1993 Sb. 
Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 

zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb. 
(úplné znění č. 118/1994 Sb.), nálezu Ústavního soudu ČR č. 296/1995 Sb. a zákona č. 322/1996 
Sb.



Aktualizace k 25.1.1995:

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., 
zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., a zákona č. 200/1994 Sb.
(novelizováno)

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zák. ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb. a zákona č. 259/1994 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. (novelizováno)

Úplné znění Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 
131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 
105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č.
264/1992 Sb. a zákona č. 267/1994 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek (nově začleněno)



Aktualizace k 1.5.1995:

Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb. a zákona č. 60/1995 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb., 
zákona č. 529/1990 Sb. a zákona č. 540/1991 Sb. (nově začleněno)

Vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 585/1990 Sb., o cenové regulaci nájemného z nebytových 
prostor, ve znění vyhlášky MF č. 168/1994 Sb. (nově začleněno)



Aktualizace k 1.8.1995:

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1993 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb. a 
zákona č. 84/1995 Sb. (novelizováno)

Úplné znění Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 
131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 
105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č.
264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 92/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb. a zákona č. 84/1995 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb., ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb. a zákona č. 84/1995 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 
Sb. a zákona č. 104/1995 Sb. (novelizováno)

Opatření FMF, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele (nově začleněno)

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 
znění pozdějších předpisů (nově začleněno)



Aktualizace k 1.11.1995:

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon (nově začleněno)

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů 
(nově začleněno)

Opatření, kterým se upravuje účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele (Účtová osnova a 
postupy účtování pro podnikatele, ve znění opatření MF č.j. 281/43 180/95) (novelizováno)

Vyhláška MF ČR č. 187/1995 Sb., kterou se zrušuje vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 585/1990 Sb., 
o cenové regulaci nájemného z nebytových prostor, ve znění vyhl. č. 168/1994 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.1.1996:

Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník (nově začleněno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., 
zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., a zákona č. 200/1994 
Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a zákona č. 286/1995 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby (nově začleněno)

Opatření FMF, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele (novelizováno)



Aktualizace k 1.4.1996:

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona 
č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 61/1996 Sb. 
(novelizováno)

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zák. ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb. a zákona č. 61/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona 
ČNR č. 591/1992 Sb. a zákona č. 61/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. a zákona č. 
61/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 
Sb. a zákona č. 104/1995 Sb. (úplné znění č. 34/1996 Sb.)

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 
vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví 
bytů) (nově začleněno)

Vyhláška MF č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu, ve
znění pozděj ších předpisů (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (nově začleněno)

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a 
doplnění souvisejících zákonů (nově začleněno)



Aktualizace k 1.7.1996:
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 

591/1992 Sb., zákona č. 600/1993 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona 
č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 142/1996 (s přihlédnutím k redakčnímu 
sdělení o opravě chyb, zveřejněném v částce 46/1996 Sb.) (novelizováno)

Úplné znění Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 
131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 
105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č.
264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona 
č. 89/1996 Sb. a zákona č. 94/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., 
zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., a zákona č. 200/1994 
Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 
Sb. a zákona č. 147/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zák. ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb. a zákona č. 152/1996 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona 
ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb. a zákona č. 151/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 
61/1996 Sb. a zákona č. 152/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb. (s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněném v částce 46/1996 Sb.) 
(novelizováno)

Sdělení MF čj. 162/11 101/1996, ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července
1996 do 30. června 1997 (nově začleněno)

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informač ních povinností hypotečních bank (nově začleněno)

Vyhláška MF č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku (nově začleněno)
Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii (nově začleněno)



Aktualizace k 1.10.1996:
Sdělení emitentům cenných papírů (nově začleněno)
Vyhláška MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo 

majetku investičního fondu (nově začleněno)

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb. (úplné znění
č. 229/1996 Sb.)

Opatření FMF, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele ,   včetně opatření   
čj. 282/32 762/96 ze dne 31. 5. 1996, kterým se doplňuje účtová osnova a postupy účetnictví pro 
podnikatele (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů 
za poskytování právních služeb (advokátní tarif)

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a
zákona č. 86/1996 Sb. (úplné znění č. 175/1996 Sb.) (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů 
za poskytování právních služeb (advokátní tarif) (nově začleněno)

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a
zákona č. 86/1996 Sb. (úplné znění č. 175/1996 Sb.) (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění zákona 
ČNR č. 38/1993 Sb. (úplné znění č. 221/1993 Sb.) (nově začleněno)

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb. (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
zákona č. 89/1996 Sb. (nově začleněno)

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jiné mu zemědělském majetku, ve 
znění zákona č. 42/1992 Sb., zákona č. 93/1992 Sb., zákona ČNR č. 39/1993 Sb., zákona č. 
183/1993 Sb. (úplné znění č. 195/1993 Sb.), nálezu Ústavního soudu č. 131/1994 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 166/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 30/1996 Sb.
(nově začleněno)

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona č. 93/1992 
Sb., ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 
30/1996 Sb. (nově začleněno)



Aktualizace k 1.1.1997:
Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF

čj. 102/73 120/96 (nově začleněno)

Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cen nými papíry pro bankovní subjekty 
(nově začleněno)

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů (nově začleněno)

Informace o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce ve statutárních orgánech a dozorčích 
radách u obchodníků s cennými papíry (nově začleněno)

Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 
investičních fondech (nově začleněno)

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb. (nově začleněno)

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele, včetně opatření č.j. 281/66 191/96 ze dne 11. 
listopadu 1996, kterým se upravují postupy účtování pro podnikatele (novelizováno)

Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a zákona 
č. 455/1991 Sb. (nově začleněno)

Zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k jejich 
povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin 
přene sením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad (nově začleněno)

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích (nově začleněno)

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o 
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) (nově začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb. a zákona č. 43/1994 Sb. 
(nově začleněno)

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 
vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví 
bytů), ve znění zákona č. 273/1994 Sb. a nálezu Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb. 
(novelizováno)

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a 
dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele 
(nově začleněno)

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb. (novelizováno)



Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků (nově začleněno)

Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem (nově 
začleněno)

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (nově začleněno)



Aktualizace k 1.4.1997:
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.

591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 49/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 
republiky, ve znění zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb. (úplné znění č. 259/1996 
Sb.) (nově začleněno)

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 38/1995 Sb. (nově začleněno)
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách (nově začleněno)

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 
zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb. 
(úplné znění č. 118/1994 Sb.), nálezu Ústavního soudu ČR č. 296/1995 Sb. a zákona č. 322/1996
Sb. (nově začleněno)

Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách mimo exekuci, ve znění zákona č. 513/1991 Sb. (nově 
začleněno)

Zákon č. 58/1969 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou rozhodnutím orgánu státu nebo jeho 
nesprávným úředním postupem (nově začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb. a 
zákona č. 19/1997 Sb. (novelizováno)

Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční roz voj č. 85/1976 Sb., o podrobnější 
úpravě územního řízení a sta vebním řádu, ve znění vyhlášky č. 155/1980 Sb. a vyhlášky č. 
378/1992 Sb. (nově začleněno)

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (nově začleněno)



Aktualizace k 15.6.1997:
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 

Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996 a zákona č. 77/1997 Sb. (novelizováno)

Personální, věcné a organizační předpoklady pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry - 
bankovního subjektu ve smyslu § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakční opravě zveřejněné ve Fi nančním zpravodaji 
5/1997 (nově začleněno)

Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1991 Sb., o 
cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. (nově začleněno)

Sdělení k dodržování zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papí rech, ve znění zákona č. 152/1996 
Sb. (nově začleněno)

Sdělení k vyhlášce MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu
nebo majetku investičního fondu, s přihlédnutím k tiskové opravě zveřejněné ve FZ 5/1997 (nově 
začleněno)

Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku (nově začleněno)

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 
Sb., zákona č. 104/1995 Sb. (úplné znění č. 34/1996 Sb.) a zákona č. 110/1997 Sb. (novelizováno)

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů (nově začleněno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb. a zákona č. 
79/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) (nově začleněno)

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (nově začleněno)

Zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a dovozu zboží a techno logií podléhajících 
mezinárodním kontrolním režimům (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví (nově 
začleněno)

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 
zákonů (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s 
užíváním bytu, ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb., vyhlášky č. 274/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 
Sb. (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva financí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové 
výstavbě a úhradě za plnění posky tovaná s užíváním těchto bytů (nově začleněno)

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1996 
do 30. června 1997 a pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 (nově začleněno)



Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v 
družstvech, ve znění zákonného opatření FS č. 297/1992 Sb., zákona č. 496/1992 Sb. a zákona 
č. 72/1994 Sb. (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 
při nabývání zahraničních cenných papírů (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.) (novelizováno)



Aktualizace k 1.10.1997:
Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku)

(nově začleněno)
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.

591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb. a zákona č. 217/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně a doplnění 
některých zákonů (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 
poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a na dačních fondech) (nově začleněno)

Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o ná hradách při vyvlastnění staveb, 
pozemků, porostů a práv k nim (nově začleněno)

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 
117/1995 Sb., o státním sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb. (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky posky tování další finanční podpory 
hypotečního úvěrování bytové vý stavby (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu (nově začleněno)
Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 

povodněmi v roce 1997 (nově začleněno)
Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 

postiženým povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb. (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění zákona 
ČNR č. 38/1993 Sb. (úplné znění č. 221/1993 Sb.) a zákona č. 217/1997 Sb. (úplné znění č. 
218/1997 Sb.) (novelizováno)

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.1.1998:

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb. a zákona č. 
306/1997 Sb. (novelizováno)

Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a náležitosti žá dosti o udělení povolení k 
obchodování s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech (nově začleněno)

Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům (nově 
začleněno)

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 
(novelizováno)

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele, včetně opatření č.j. 281/89 070/97 ze dne 2. 
prosince 1997, kterým se mění a do plňuje účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 
(novelizováno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb. a zákona č. 280/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství (nově začleněno)
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) (nově 

začleněno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění zákona č. 
227/1997 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) (nově začleněno)

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 281/1997 Sb., kterým se upravuje výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní silnice 
silničními motorovými vozidly (nově začleněno)

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 
117/1995 Sb., o státním sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 
povodněmi v roce 1997, ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb. (novelizováno)



Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990, zákona č. 513/1991 Sb. a 
zákona č. 68/1993 Sb. (nově začleněno)



Aktualizace k 1.4.1998:

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996, zákona č. 77/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb. a zákona č. 16/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č.
15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a do plnění dalších zákonů (nově 
začleněno)

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. 
a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 61/1996 
Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 
a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční roz voj č. 83/1976 Sb., o obecných 
technických požadavcích na vý stavbu, ve znění vyhlášky č. 45/1979 Sb. a vyhlášky č. 376/1992 
Sb. (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním (nově začleněno)
Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění zákona č. 175/1990 Sb. (nově začleněno)



Aktualizace k 15.6.1998:

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona 
č. 124/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněném v částce 46/1996 Sb. (úplné znění 
č. 229/1996 Sb.) a zákona č. 93/1998 Sb. (novelizováno)

Opatření Ministerstva financí, kterým se vyhlašuje přehled zahraničních burz cenných papírů, ze kterých
lze přebírat kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných tuzemských a zahraničních 
cenných papírů obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu (nově začleněno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 
83/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 28/1998 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně řemeslných živností (nově 
začleněno)

Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 50/1998 Sb., o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové osobní 
dopravě (nově začleněno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 91/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění zákona č. 
227/1997 Sb. a zákona č. 126/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich čin nosti (notářský řád) (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně
zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) (nově začleněno)

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (nově začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., 
zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 83/1998 Sb. (novelizováno)



Opatření Ministerstva pro místní rozvoj, jímž se uveřejňuje podle § 117 odst. 5 zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a sta vebním řádu (stavební zákon), seznam okresních a obecních úřadů, 
které jsou stavebními úřady ke dni 1. ledna 1998 (nově začleněno)

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1998 
do 30. června 1999 (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a 
dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele, 
ve znění vyhlášky č. 85/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb. a nařízení vlády č. 70/1998 Sb.
(novelizováno)

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informač ních povinností hypotečních bank (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 129/1998 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 
(nově začleněno)



Aktualizace k 1.10.1998:

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996, zákona č. 77/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (úplné 
znění č. 215/1998 Sb.) (novelizováno)

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č.
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č.
38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 
237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 
147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 
79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 
83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb. a zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona 
č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším    kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona    
č. 60/1998 Sb. (úplné znění č. 151/1998 Sb.) (nově začleněno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a 
zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb.,    zákona č. 234/1992 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.    a zákona č. 91/1998 Sb. (úplné znění č. 210/1998 Sb.) (nově 
začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., 
zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 83/1998 Sb. (úplné znění    č. 197/1998 Sb.)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 131/1998 Sb., o územně    plánovacích podkladech a územně 
plánovací dokumentaci (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 132/1998 Sb., kterou se    provádějí některá ustanovení 
stavebního zákona (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obec ných technických požadavcích na 
výstavbu (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 
povodněmi v roce 1997, ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb., nařízení vlády č. 170/1998    Sb. 
a nařízení vlády č. 211/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 
151/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb.    a 



zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 148/1998 Sb. (novelizováno)

Podrobný popis změn

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 94/1996 Sb.

      § 68 odst. 3 písm. f), § 68 odst. 5.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 142/1996 Sb.

      § 13 odst. 2, za § 27 se vkládá nový § 27a, § 28 odst. 1 až 4, § 28 se doplňuje odst. 7, § 56 odst. 6, v
§ 59 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2, § 59 dosavadní odst. 2, § 59 dosavadní odst. 4 a 5, v § 59 se 
dosavadní odst. 2 až 5 označují jako odst. 3 až 6, § 60 odst. 1, v § 60 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 
a dosavadní odst. 2 a 3 se označují jako odst. 3 a 4, § 61 odst. 2 a 3, § 63, za § 66 se vkládají nové § 
66a a 66b, § 68 odst. 6 písm. c), v § 69 se nadpis zařazuje nad § 69 a odst. 6 se vypouští, za § 69 se 
vkládají nové § 69a a 69b, § 109 odst. 3, § 110 odst. 1 písm. d), § 113 odst. 6, § 114 odst. 3, § 114 se 
doplňuje odst. 4, § 115 odst. 3, § 116 odst. 2, § 123 odst. 2, § 125 odst. 1 písm. e), § 127 odst. 4, § 127 
se doplňuje odst. 5 a 6, § 129 odst. 1, § 131 odst. 1, § 131 se doplňuje odst. 3 a 4, za § 131 se vkládá 
nový § 131a, § 132, v § 135 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2, § 136 
odst. 1, § 136 se doplňuje odst. 3, § 143 odst. 3, § 144, za § 149 se vkládá nový § 149a, § 150, § 155, §
156, za § 156 se vkládají nové § 156a a 156b, § 158 odst. 1 a 2, § 158 odst. 4, § 158 odst. 6, § 159 
odst. 1, § 159 odst. 3, § 160, § 161, za § 161 se vkládají nové § 161a až 161f, § 162 odst. 2, § 163, za §
163 se vkládá nový § 163a, § 164 odst. 1, § 165, § 166, § 167, § 168, § 170, § 171 odst. 2 až 5, § 172 
odst. 1 a 2, § 173, § 174, § 175 odst. 1, § 175 odst. 3, § 176, § 177, § 178, § 179 odst. 2, § 180, § 181, §
182, § 183, za § 183 se vkládají nové § 183a až 183d, § 184, § 185 odst. 1 až 3, § 186, za § 186 se 
vkládají nové § 186a až 186d, § 187, § 188 odst. 1, § 189 odst. 2, § 189 odst. 3, § 190, za § 190 se 
vkládá nový § 190a, § 191 odst. 1, § 192, § 193, § 194, § 195 odst. 2, § 196 odst. 1, za § 196 se vkládá 
nový § 196a, § 197 odst. 2, § 199 odst. 1, § 200 odst. 3, § 202, § 203, § 204, za § 204 se vkládá nový § 
204a, § 205, § 206, § 207, § 208, § 209, za § 209 se vkládá nový § 209a, § 210, § 211, § 212, § 213, za 
§ 213 se vkládají nové § 213a až 213d, § 214, § 215, v § 216 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 a 
dosavadní odst. 2 a 3 se označují jako odst. 3 a 4, za § 216 se vkládají nové § 216a a 216b, § 217, za §
217 se vkládá nový § 217a, § 218, § 220, za § 220 se vkládá nový § 220a, § 267 odst. 1.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,



obchodní zákoník,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná zákonem č. 77/1997 Sb.

      Zrušuje se § 761 odst. 3.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 66a se doplňuje odst. 5, dosavadní text § 66b se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 
2, § 183b se doplňuje novým odst. 9, § 183c odst. 3, § 183d odst. 2, § 183d se doplňuje odst. 5, § 186 
odst. 6, § 186 odst. 4, dosavadní text § 771 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 165/1998 Sb.

      V § 59 se doplňuje odst. 7.

Ustanovení zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
o cenných papírech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 152/1996 Sb.

      § 1 odst. 1 písm. d), § 1 odst. 2, 3 a 4, v § 3 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňují se 
nové odst. 2 a 3, § 4, § 5, § 6 odst. 2, § 8 odst. 1, § 14, § 15, za § 16 se vkládá nový § 16a, § 17, § 19 
odst. 2, § 20, § 21, § 24 odst. 1 a 2, § 25, § 27, za § 27 se vkládá nový § 27a, změna v nadpisu hlavy II 
části druhé, § 38, v § 39 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2, § 45 odst.
3 písm. b), § 46 odst. 2 písm. b), v § 46 odst. 2 se doplňuje písm. e), § 46 odst. 3, § 46 se doplňuje odst.
4, § 50 odst. 1, § 55 odst. 2., v § 56 se za odst. 6 vkládá nový odst. 7, dosavadní odst. 7 § 56, 
dosavadní odst. 7 § 56 se označuje jako odst. 8, § 58 odst. 6, § 58 se doplňuje odst. 7, § 59 písm. c) 
bod 5, § 59 písm. c) se doplňuje bodem 7, § 62, § 63, § 70 odst. 1 písm. c), v § 70 se vypouští odst. 3 a 
odst. 4 se označuje jako odst. 3, za § 70 se vkládá nový § 70a, § 72 odst. 1, § 73 odst. 2, § 73 se 
doplňuje odst. 3, v § 76 se vypouští odst. 2 a odst. 3 se označuje jako odst. 2, § 77 odst. 8, § 80, § 82, v 
části šesté se za § 87 vkládají nové § 87a až 87d, § 98 odst. 2, § 98 se doplňuje odst. 3.



Ustanovení zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
o cenných papírech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      V textu zákona se výraz "ministerstvo" ve všech mluvnických pádech nahrazuje výrazem "Komise pro
cenné papíry", resp. "Komise" s výjimkou § 49 odst. 7, § 55 odst. 1, § 79 odst. 4, § 83 odst. 1 písm. b), §
97 odst. 1 písm. b) a § 99; § 1 odst. 4, § 8 odst. 1 písm. a), za § 8 se vkládá nový § 8a, v § 14 se za 
odst. 3 vkládá nový odst. 4 a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 5, v § 28 se za odst. 1 vkládá 
nový odst. 2 a dosavadní odst. 2 se označuje jako odst. 3, § 31 odst. 2, v § 33 se za odst. 2 vkládá nový 
odst. 3 a dosavadní odst. 3 se označuje jako odst 4, za § 45 se vkládá nový § 45a, § 46 odst. 2, § 46 
odst. 3, § 46 se doplňuje odst. 5, 6 a 7, v § 47 se za odst. 2 vkládá nový odst. 3 a dosavadní odst. 3 se 
označuje jako odst. 4, za § 47 se vkládají nové § 47a a 47b, § 49 odst. 1, § 49 odst. 7, § 50 odst. 1, část
třetí se doplňuje hlavou V, § 73 odst. 2, § 75 odst. 3, § 78, § 79 odst. 2, za § 79 se vkládá nový § 79a, § 
80 se doplňuje odst. 7, § 82 odst. 1 písm. a), § 82 odst. 1 písm. b), § 83 odst. 1 písm. b), § 85.

Ustanovení zákona č. 530/1990 Sb.,
o dluhopisech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 3 odst. 1 písm. i), § 6, § 7 odst. 1, 2, 3 a 4, § 11, § 22 odst. 1, 5 a 6.

Ustanovení zákona č. 248/1992 Sb.,
o investičních společnostech a investičních fondech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 151/1996 Sb.

      § 1, § 2, § 3 odst. 1, § 3 odst. 2, § 4 odst. 1, § 4 odst. 2 se vypouští a dosavadní odst. 3 se označuje 
jako odst. 2, § 5 odst. 2, § 5 odst. 3, za § 5 se vkládají nové § 5a až 5e, § 6, § 7 odst. 3, § 7 odst. 4, § 7 
se doplňuje odst. 6, § 8 odst. 2, § 8 odst. 4, § 8 odst. 6, § 8 odst. 7, § 8 odst. 9, § 9 odst. 1, § 9 odst. 4, v
§ 9 se za odst. 4 vkládá nový odst. 5 a dosavadní odst. 5 se označuje jako odst. 6, § 11 odst. 2, § 11 se 
doplňuje odst. 5, § 12 odst. 1, § 12 odst. 2, § 14 nadpis, § 14 odst. 1, § 14 odst. 2, § 14 odst. 3, § 16 
nadpis, § 16 odst. 1, § 16 odst. 2, § 16 odst. 3, § 17, § 21, § 22 odst. 2, § 24 odst. 1, § 24 odst. 3, § 24 
odst. 4, § 24 odst. 5, v § 24 se vypouští odst. 6 a dosavadní odst. 7 se označuje jako odst. 6 a je 
změněn, § 24 se doplňuje odst. 7, § 24 odst. 8, § 24 odst. 9, § 24 odst. 10, § 24 odst. 11 se vypouští, § 
25, § 26, za § 26 se vkládá nový § 26a, § 27, § 28 odst. 1, § 28 odst. 2, § 29, § 30, § 31, § 32, § 33, za §
33 se vkládají nové § 33a a 33b, nadpis části osmé, § 34, § 35, za § 35 se vkládají nové § 35a až 35i, § 
36, za § 36 se vkládá nový § 36a, § 37, za § 37 se vkládají nové § 37a až 37m.

Ustanovení zákona č. 248/1992 Sb.,
o investičních společnostech a investičních fondech,



ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      V § 1 odst. 1 se slova Ministerstvem financí (dále jen "ministerstvo") nahrazují slovy Komisí pro 
cenné papíry (dále jen "Komise") a dále se v textu výraz ministerstvo nahrazuje výrazem Komise s 
výjimkou § 14 odst. 1 písm. c) a § 17 odst. 5; § 37 odst. 2.

Ustanovení zákona č. 248/1992 Sb.,
o investičních společnostech a investičních fondech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 124/1998 Sb.

      § 2 odst. 2, § 3 odst. 2, § 4 odst. 2, v § 4 se doplňují odst. 3 a 4, § 5 odst. 1, § 5 odst. 3, § 5a odst. 1, 
§ 5a odst. 1 písm. a), § 5a odst. 1 písm. b), § 5a odst. 1 písm. c), § 5a odst. 2 až 4, v § 5a se za odst. 4 
vkládá nový odst. 5 a dosavadní odst. 5 se označuje jako odst. 6, § 5b odst. 1, § 5b odst. 5, § 5c odst. 1,
§ 5d odst. 2 písm. d), § 5d odst. 3, v § 5e se vkládá nový odst. 1 a dosavadní odst. 2 se vypouští a 
dosavadní odst. 1 se označuje jako odst. 2, § 5e odst. 2 písm. e), § 7 odst. 2 až 10, § 8, § 9 odst. 2, § 9 
odst. 2, § 10 odst. 2, § 10 odst. 3, v § 10 se doplňuje odst. 4, § 11 odst. 1, § 11 odst. 2, § 11 odst. 4, § 12
odst. 1 a 2, v § 12 se za odst. 2 vkládá nový odst. 3 a dosavadní odst. 3 se označuje jako odst. 4, § 12 
odst. 4, § 13 odst. 1 až 4, v § 13 se doplňují odst. 5 až 10, § 14 odst. 1 až 3, § 15 odst. 1 a 2, § 16 odst. 
1, v § 16 se vypouštějí odst. 4 a 5, § 17 odst. 1 písm. d), e), f) a g), v § 17 odst. 1 se doplňují nová písm.
h) až j), § 17 odst. 4, v § 17 se vypouští odst. 5, za § 17 se vkládá nový § 17a, § 18 odst. 2, § 19 se 
vypouští, § 21, § 22 odst. 2, § 23, § 24, za § 24 se vkládají nové § 24a a 24b, § 25 odst. 1, § 25 odst. 3 
písm. a) a c), v § 25 odst. 3 se doplňuje nové písm. e), § 25 odst. 5 se vypouští, § 26 odst. 1 písm. a), § 
26 odst. 1 písm. b), § 26 odst. 2, v § 26a se vypouští odst. 3 a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 
3, § 26a odst. 3, v § 26a se doplňuje odst. 4 a 5, § 27 odst. 1 písm. a), § 28, § 29 odst. 1 písm. a), b), c) 
a d), § 29 odst. 3, v § 29 se odst. 4 vypouští a dosavadní odst. 5 se označuje jako odst. 4, za § 29 se 
vkládá nový § 29a, v § 30 se vkládá nový odst. 1 a dosavadní odst. 1 až 5 se označují jako odst. 2 až 6, 
§ 30 odst. 5, v § 30 se doplňuje odst. 7, § 31 odst. 1 až 3, § 32 odst. 1, § 32 odst. 3, v § 32 se za odst. 4 
vkládá nový odst. 5 a dosavadní odst. 5 se označuje jako odst. 6, § 33 odst. 1, § 33 odst. 3, § 33a odst. 
1, § 33b odst. 1, § 35 odst. 1, § 35 odst. 3, § 35a odst. 1 písm. a), v § 35a odst. 1 se vkládá nové písm. 
c) a dosavadní písm. c) se označuje jako písm. d), § 35a odst. 3, § 35b odst. 2, § 35d, v § 35e se 
doplňují odst. 7 až 11, § 35f, § 35g se vypouští, v § 35h se doplňují odst. 7 a 8, § 35i, za § 35i se 
doplňují nové § 35j, 35k a 35l, v § 36 odst. 1 se doplňují nová písm. k), l) a m), § 36 odst. 5, § 36a odst. 
2, § 37 odst. 4, § 37d odst. 2, § 37d odst. 4, § 37e odst. 5, v § 37e se doplňuje odst. 6, v § 37m se 
doplňuje odst. 5.

Ustanovení zákona č. 21/1992 Sb.,
o bankách,

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 306/1997 Sb.

      V § 38 odst. 3 se doplňuje nové písm. f).



Ustanovení zákona č. 21/1992 Sb.,
o bankách,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 16/1998 Sb.

      Slova "Česká a Slovenská Federativní Republika" se nahrazují slovy "Česká republika", slova "Státní
banka československá" se nahrazují slovy "Česká národní banka", slovo "Kčs" se nahrazuje slovem 
"Kč", § 1 odst. 3, § 4 odst. 2, § 4 odst. 3, § 5 odst. 2 a 3, § 7, v § 8 se za odst. 2 vkládá nový odst. 3 a 
dosavadní odst. 3 se označuje jako odst. 4, § 11, § 14, § 16, § 17, za § 17 se vkládá nový § 17a, § 19 
odst. 2, za § 19 se vkládají nové § 19a a 19b, § 22 se doplňuje nový odst. 5, § 26 odst. 4, § 29 odst. 2, §
34 odst. 1, § 36 odst. 1, § 38 se doplňuje odst. 6 a 7, § 41 odst. 1, § 41e odst. 2, § 44 se vypouští.

Ustanovení zákona č. 21/1992 Sb.,
o bankách,

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 127/1998 Sb.

      V § 38 odst. 3 se doplňuje písm. g).

Ustanovení zákona č. 21/1992 Sb.,
o bankách,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 165/1998 Sb.

      § 1 odst. 1, v § 1 se za odst. 6 vkládá nový odst. 7 a dosavadní odst. 7 se označuje jako odst. 8, § 4 
odst. 1 a 2, § 4 odst. 3 písm. b), v § 4 odst. 3 se doplňuje písm. e), § 4 se doplňuje odst. 4, § 5 odst. 2, 
za § 7 se vkládá nový § 7a, § 8 odst. 2 a 3, v § 8 se doplňuje odst. 5, za § 8 se vkládá nový § 8a, v § 12 
se vkládají nové odst. 1 a 2 a dosavadní text se označuje jako odst. 3, § 16 odst. 1 a 2, § 16 odst. 3 se 
zrušuje a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 3, v § 17 se doplňuje odst. 4, § 18 odst. 2, v § 18 se 
doplňuje odst. 3, § 19 odst. 1 a 2, v § 19a se doplňuje odst. 4, v § 19b se doplňuje odst. 7, § 20, za § 20 
se vkládají nové § 20a a 20b, v § 21 se doplňuje odst. 3, § 22 odst. 5, v § 22 se doplňují odst. 6 a 7, v § 
23 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňuje se odst. 2, § 24 odst. 1 se zrušuje a dosavadní 
odst. 2 a 3 se označují jako odst. 1 a 2, § 26 odst. 1 a 2, § 26 odst. 4, § 26 odst. 10 až 12, za § 26 se 
vkládají nové § 26a a 26b, v § 27 se zrušuje písmeno d), v § 27 se dosavadní text označuje jako odst. 1 
a doplňují se odst. 2 a 3, § 28 odst. 2, § 29 odst. 2, § 29 odst. 4 se zrušuje a dosavadní odst. 5 se 
označuje jako odst. 4, § 29 odst. 4, § 30, v § 31 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňují se 
odst. 2 a 3, § 34 odst. 1 a 2, v § 34 se doplňuje odst. 3, část sedmá, v § 38 odst. 3, § 38 odst. 5, § 38 
odst. 7, v § 38 se doplňují odst. 8 a 9, za § 38 se vkládá nový § 38a, § 39 odst. 1, § 40 odst. 2 a 3, v § 
40 se doplňuje odst. 4, § 41 odst. 1, § 41a odst. 3, § 41a odst. 5, v § 41b se za odst. 3 vkládá nový odst.
4 a dosavadní odst. 4 a 5 se označují jako odst. 5 a 6, v § 41c se vkládá nový odst. 1 a dosavadní odst. 
1 až 3 se označují jako odst. 2 až 4, § 41c odst. 2, § 41c odst. 3, § 41e odst. 2, § 41f odst. 1 a 2, v § 41g
se doplňují odst. 3 až 6.



Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 89/1996 Sb.

      § 133 se doplňuje odstavcem 3 včetně poznámky č. 2b.

Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 94/1996 Sb.

      § 151s odst. 3.

Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 227/1997 Sb.

      § 20b až 20e včetně nadpisu se vypouštějí, § 476d odst. 1, § 477 odst. 2.

Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 91/1998 Sb.

      § 40a, nadpis v části druhé hlavě druhé, § 136, § 143 až 148, § 148a se vypouští, § 149, § 150, § 
151, § 805.

Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 165/1998 Sb.

      § 151f odst. 1 a 2.



Ustanovení zákona ČNR č. 102/1992 Sb.,
kterým se upravují některé otázky

související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb.,
kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník,

doplněná zákonem č. 227/1997 Sb.

      § 12 se vypouští.

Ustanovení zákona ČNR č. 102/1992 Sb.,
kterým se upravují některé otázky

související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb.,
kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník,

změněná zákonem č. 126/1998 Sb.

      § 7 odst. 3 se vypouští.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 94/1996 Sb.

      § 8 odst. 1 až 3, § 8 odst. 4.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 95/1996 Sb.

      V příloze č. 3 se koncesované živnosti
- Výroba a zpracování paliv a maziv
- Nákup, prodej a skladování paliv a maziv včetně jejich dovozu s výjimkou výhradního nákupu, prodeje 
a skladování paliv a maziv ve spotřebitelském balení do 50 kg na jeden kus balení
- Provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy
upravují v položkách pod nadpisy:
- Požadovaná odborná a jiná zvláštní způsobilost podle § 27 odst. 1 a 2 živnostenského zákona



- Poznámka

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 147/1996 Sb.

      § 3 odst. 3 písm. e), v příloze č. 2 se skupina 214: Ostatní doplňuje, v příloze č. 3 se skupina 304: 
Výroba zdravotnických výrobků, přesných optických přístrojů a hodin mění a doplňuje, v příloze č. 3 se 
skupina 314: Ostatní doplňuje.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 19/1997 Sb.

      V § 3 odst. 3 se připojuje nové písmeno x).

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 49/1997 Sb.

      V § 3 odst. 3 se připojuje nové písmeno y), v příloze č. 3 Koncesované živnosti se ve skupině 314: 
Ostatní vypouští obor "letecká doprava a letecké práce".

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

doplněná zákonem č. 61/1997 Sb.

      V příloze č. 3 Koncesované živnosti se skupina 314: Ostatní se na konci doplňuje dvěma novými 
obory.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná zákonem č. 79/1997 Sb.

      § 3 odst. 3 písm. j), v příloze č. 3 Koncesované živnosti se skupina 307: Výroba chemických výrobků 



na konci doplňuje novým oborem.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

doplněná zákonem č. 217/1997 Sb.

      V § 3 odst. 3 se doplňuje nové písm. z).

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 280/1997 Sb.

      Za § 17 se vkládá nový § 18, v § 58 se za odst. 4 vkládá nový odst. 5 a dosavadní odst. 5 a 6 se 
označují jako odst. 6 a 7, § 58 odst. 7, příloha č. 2 ve skupině 213 v živnosti Projektová činnost ve 
výstavbě, příloha č. 2 ve skupině 213 v živnosti Provádění staveb včetně jejich změn, udržovacích prací 
na nich a jejich odstraňování.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 3 odst. 3 písm. a).

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 83/1998 Sb.

      Příloha č. 2 Skupina 213 Stavebnictví.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,



doplněná zákonem č. 157/1998 Sb.

      Příloha č. 2 Skupina 207 Chemická výroba, Příloha č. 2 Skupina 214 Ostatní Obor Ošetřování rostlin,
rostlinných produktů..., Příloha č. 3 Skupina 304 Obor Hubení škodlivých živočichů, rostlin..., Skupina 
307 Obor Výroba a prodej chemických výrobků.

Ustanovení zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 167/1998 Sb.

      § 3 odst. 3 písm. k).

Ustanovení zákona č. 214/1992 Sb.,
o burze cenných papírů,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 152/1996 Sb.

      § 1 odst. 1, § 2, § 3 odst. 3, § 4 odst. 3, § 14 odst. 2, § 32 odst. 2, § 32 odst. 3, § 32 odst. 4, § 33 
odst. 1, § 33 odst. 3, § 33 odst. 4.

Ustanovení zákona č. 214/1992 Sb.,
o burze cenných papírů,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 1 odst. 1, § 2, výraz "ministerstvo financí České republiky" se nahrazuje výrazem "Komise pro 
cenné papíry", resp. "Komise" s výjimkou § 20 odst. 5 druhá věta, § 3 odst. 3, § 4 odst. 3 se vypouští, § 
8 odst. 1 písm. a) a f), § 20 odst. 5, § 28 odst. 3 písm. e), § 31 odst. 1 písm. c), § 32 odst. 3, § 32 odst. 4
písm. a), § 33 odst. 1, 3 a 4.

Ustanovení zákona č. 199/1994 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek,

změněná a doplněná zákonem č. 148/1996 Sb.



      § 1 odst. 2 písm. b), § 1 odst. 2 se doplňuje písmeny d) až l), § 2 písm. a), § 2 písm. f), § 2 se 
doplňuje písmeny k) a l), za § 2 se vkládají nové § 2a až 2g, § 3 odst. 1, v § 3 se vkládá nový odst. 2, § 
3 dosavadní odst. 2, dosavadní odst. 2 § 3 se označuje jako odst. 3, § 5 odst. 1 písm. c), § 5 odst. 1 se 
doplňuje písm. j) a k), § 5 odst. 2 písm. d), § 5 odst. 2 písm. e), v § 5 odst. 2 se vypouští písm. g) a 
písm. h) se označuje jako písm. g), § 5 odst. 2 nově označené písm. g), § 6 odst. 1, § 6 odst. 2 písm. b),
§ 8 odst. 2, § 9 odst. 1, v § 9 se vkládá nový odst. 2, § 9 dosavadní odst. 2, dosavadní odst. 2 § 9 se 
označuje jako odst. 3, § 9 se doplňuje odst. 4, § 11 se doplňuje odst. 5, § 12 až 20 se vypouštějí, § 21 
odst. 1, § 21 odst. 2, § 21 se doplňuje odst. 5, § 22 se vypouští, § 23 odst. 1, § 23 odst. 2 se vypouští a 
dosavadní odst. 3 se označuje jako odst. 2, nově označený odst. 2 § 23, § 24, § 25 odst. 1, § 25 odst. 2,
§ 25 odst. 5, § 25 se doplňuje odst. 7, § 27 odst. 2, § 28 odst. 1 písm. a), § 33 odst. 3, v § 34 se vkládá 
nový odst. 3, § 34 dosavadní odst. 5, dosavadní odst. 3 až 5 § 34 se označují jako odst. 4 až 6, § 35 
odst. 1, § 37 odst. 1 písm. g), § 38 odst. 4, § 39 odst. 2, za § 39 se vkládá nový § 39a, § 40 odst. 2, § 40
odst. 3, § 40 odst. 4 se vypouští, § 42 se vypouští, § 44 odst. 2, § 44 odst. 3, § 46 odst. 2, § 48 odst. 2, §
49, za § 49 se vkládají nové § 49a až 49c, § 50 písm. a), § 50 písm. d), § 50 se doplňuje písm. g), v § 
50 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a připojuje se nový odst. 2, § 53 odst. 1, § 53 odst. 2, § 53 se
doplňuje odst. 3, § 54 se doplňuje písm. g), § 55, § 56 odst. 1, § 56 odst. 2 a 3, § 56 odst. 4 se vypouští,
§ 57, § 58, § 59, § 60, za § 60 se vkládá nový § 60a, § 62 odst. 2, § 62 odst. 4, za § 64 se vkládají nové 
§ 64a až 64c, § 65 odst. 3, § 65 odst. 5, § 67 odst. 1, § 67 odst. 2, § 67 se doplňuje odst. 3 a 4, § 68 
odst. 1, § 69, v příloze k zákonu "Evidenční list veřejné zakázky" se v nadpisu vypouští text v závorce a 
vypouštějí se body 2, 4, 5, 6, 8, 10, 15, 16, 18, 19 a poznámky č. 2 a 3, v celém textu zákona se slovo 
"nejvýhodnější" nahrazuje slovem "nejvhodnější".

Ustanovení zákona č. 199/1994 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek,

změněná a doplněná zákonem č. 93/1998 Sb.

      § 1 odst. 2 písm. a), § 2 písm. a) bod 1 a 2, § 2b, § 2c odst. 1 a 2, § 7 se doplňuje odst. 3, v § 31 se 
za odst. 1 vkládají nové odst. 2 a 3 a dosavadní odst. 2 až 4 se označují jako odst. 4 až 6, § 31 
dosavadní odst. 3, § 31 dosavadní odst. 4, § 51, v § 64 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a 
doplňuje se nový odst. 2, § 64c odst. 1.

Ustanovení nařízení vlády č. 244/1995 Sb.,
kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory

hypotečního úvěrování bytové výstavby,
změněná nařízením vlády č. 276/1996 Sb.

(s účinností dnem 26. října 1996)

      § 6 odst. 1 písm. a), § 6 odst. 1 písm. b).



Ustanovení nařízení vlády č. 244/1995 Sb.,
kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory

hypotečního úvěrování bytové výstavby,
změněná nařízením vlády č. 70/1998 Sb.

      § 1, § 2 odst. 1, 2 a 6, § 3 odst. 1, 2 a 3, § 4 odst. 1, § 4 odst. 5, § 5 odst. 2, 3 a 4, § 5 se doplňuje 
odst. 5 až 8, § 6, za § 6 se vkládá nový § 6a, § 7, § 7 odst. 2.

Ustanovení zákona č. 72/1994 Sb.,
kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám

a některé vlastnické vztahy k bytům
a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů),
ve znění pozdějších předpisů,

změněná nálezem Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb.

      Dnem 1. listopadu 1997 se zrušuje ustanovení § 22 odst. 4.

Ustanovení účtové osnovy a postupů účtování pro podnikatele,
upravená opatřením MF č.j. 281/66 191/1996

      V účtové skupině 25 se zřizuje účet 256, v účtové skupině 37 se zřizují účty 373 a 374, v účtové 
skupině 41 se ruší účet 415.
      Úvodní ustanovení: čl. I odst. 2, čl. I odst. 9, v čl. I se doplňuje odst. 13, v čl. VII se dosavadní text 
označuje jako odst. 1 a doplňuje se nový odst. 2, čl. XI odst. 2, v čl. XI se doplňuje nový odst. 9, v čl. XII 
se doplňuje nový odst. 10, v čl. XV se doplňuje nový odst. 4, v čl. XVI se doplňuje nový odst. 7, doplňuje
se nový čl. XVIII a XIX a stávající čl. XVIII se mění na čl. XX.
      Třída 0: čl. I odst. 3 a 4, čl. I odst. 7, čl. I odst. 9 písm. b), čl. I odst. 9 písm. e), čl. I odst. 10 písm. c), 
čl. III odst. 6, čl. III odst. 7, čl. III odst. 8 se ruší a upravuje se číslování následujících odstavců, čl. IV 
odst. 3, čl. V odst. 7, čl. VII odst. 1 písm. a), b), d) a doplňuje se nové písm. e), čl. VII odst. 2 písm. a), čl.
VIII odst. 1, čl. VIII odst. 2 písm. a), čl. VIII odst. 3 písm. a), čl. IX odst. 1, čl. X odst. 1, čl. X odst. 2 se 
ruší a číslování dalších odstavců se upravuje, čl. X nový odst. 2, čl. X nový odst. 3, čl. XII odst. 2.
      Třída 2: v čl. III se doplňuje nový odst. 13 a následující odstavec se přečísluje.
      Třída 3: čl. V odst. 2, v čl. VIII se doplňují nové odst. 2 a 3 a další odstavce se přečíslují, čl. IX odst. 
3.1, čl. IX odst. 3.2, čl. IX odst. 7.3.
      Třída 4: čl. II odst. 6, čl. II odst. 9 se ruší a další odstavce se přečíslují, čl. V odst. 1.
      Třída 5: čl. II odst. 5.1, čl. II odst. 5.6.
      Třída 7: čl. II odst. 2.



      Doplňuje se příloha č. 2 k opatření, která vymezuje postup při zrušení oceňovacích rozdílů z 
kapitálových účastí.

Ustanovení zákona č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 19/1997 Sb.

      § 126 odst. 1.

Ustanovení zákona č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 83/1998 Sb.

      § 3, § 4 se vypouští, § 5 se vypouští, § 7 se vypouští, § 8, § 9, § 10, § 11, za § 11 se vkládá nový 
oddíl 3a, § 16 se vypouští, § 17, § 18 se vypouští, § 20, § 21, § 22, § 23, § 24 se vypouští, § 25, § 26, § 
27 se vypouští, § 29, § 30, § 31 odst. 1 a 2, dosavadní text § 32 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se v
něm písmeno e) a dále se § 32 doplňuje odstavci 2 a 3, § 34, v § 35 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 a 
dosavadní odst. 2 se označuje jako odst. 3, § 35 odst. 3, § 36 odst. 1 až 4, § 37 odst. 1 až 3, v § 38 se 
odst. 1 vypouští a zároveň se ruší číslování odstavců, § 38 dosavadní odst. 2, § 39, § 40 odst. 1, § 41 
odst. 2, § 41 odst. 3 se vypouští a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 3, § 42 odst. 2, § 44, § 46a, 
za § 46a se vkládá nový § 46b, § 47, § 55 odst. 1, § 55 odst. 2 písm. a) a b), v § 55 odst. 2 se vypouští 
písm. c), § 55 odst. 3, § 57 odst. 1 až 4, § 58 odst. 2, § 58 odst. 4 a 5, v § 58 se odst. 6 vypouští, § 59, §
60 odst. 2 a 3, § 61 odst. 1, § 61 odst. 3, § 61 odst. 5, § 61 se doplňuje odst. 6, § 62 odst. 1 písm. b), § 
62 odst. 3 a 4, § 64 se vypouští, § 66 odst. 2 se vypouští a zároveň se zrušuje číslování odstavců, § 68 
odst. 3, název oddílu 5 a § 71 až 73, § 74 se vypouští, § 75 odst. 4 se vypouští, § 78 odst. 1, § 80 odst. 
1, § 80 odst. 3, § 81 odst. 3, v § 82 se vypouští odst. 3 a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 3, § 
83, § 85 odst. 1, § 85 se doplňuje odst. 3, § 87 odst. 1, § 87 se doplňuje odst. 3 a 4, § 88 odst. 1 písm. 
b), § 88 odst. 1 písm. c), v § 88 se za odst. 1 vkládají nové odst. 2 a 3 a dosavadní odst. 2 až 4 se 
označují jako odst. 4 až 6, § 94 odst. 2 až 4, v § 94 se dosavadní odst. 5 vypouští, § 95 odst. 1, § 95 
odst. 2, § 96 odst. 1, § 96 odst. 3, § 96 se doplňuje odst. 4, § 96a, § 97 odst. 1, § 97 odst. 3, § 98, § 99 
písm. b), doavadní text § 100 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novými odstavci 2 až 6, § 102 odst.
5 písm. b), § 102 odst. 5 písm. c), dosavadní text § 103 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým 
odst. 2, § 105 odst. 1 návětí a písm. a) a b), § 105 odst. 1 písm. f), v § 105 odst. 1 se doplňuje nové 
písm. h), § 105 odst. 2, § 105 odst. 3, § 105 odst. 4, § 105 odst. 5, § 106 odst. 1 návětí, § 106 odst. 1 
písm. b), § 106 odst. 1 písm. e), v § 106 odst. 1 se doplňuje nové písm. f), § 106 odst. 2 návětí a písm. 
a), § 106 odst. 2 písm. e), § 106 odst. 2 písm. g) a h), v § 106 odst. 2 se vypouštějí písmena i) a j), § 106
odst. 3 návětí, § 106 odst. 3 písm. c) a d), § 106 odst. 3 písm. e), § 106 odst. 4, § 106 odst. 5, § 107, za 
§ 107 se vkládá nový § 107a, v § 108 odst. 2 se doplňuje nové písm. f), § 108 odst. 3, § 117 včetně 
názvu části páté a oddílu 1, § 118 a 119, § 120 odst. 1 a 2, § 121 odst. 1, § 121 odst. 2 písm. a) až d), § 
121 odst. 3 se vypouští, § 124, § 125 odst. 2, § 126 odst. 1, § 126 odst. 3 a 4, § 127 odst. 3, název části 
sedmé, § 128 až 130 se vypouštějí, nad § 131 se vypouští nadpis, § 131 odst. 1, § 134 odst. 1, § 136 
odst. 2, § 137 odst. 2 a 3, § 138 odst. 1, § 138 odst. 3, za § 138 se vkládá nový § 138a, § 139, za § 139 
se vkládají nové § 139a a 139b, § 142, § 143 odst. 1 až 5.



Ustanovení vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb.,
o nájemném z bytu a úhradě

za plnění poskytovaná s užíváním bytu,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná vyhláškou č. 86/1997 Sb.

      § 5a odst. 5, § 5a odst. 6, § 6 odst. 1.

Ustanovení vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu
č. 245/1995 Sb.,

kterou se stanoví pravidla pro vytápění
a dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů

na objekty a mezi konečné spotřebitele,
změněná a doplněná vyhláškou č. 85/1998 Sb.

      V § 2 se za odst. 6 vkládají nové odst. 7 a 8 a dosavadní odst. 7 se označuje jako odst. 9, § 3 se 
doplňuje odst. 4, § 4 se doplňuje odst. 3, § 6 odst. 1, § 6 odst. 4 a 5, § 6 odst. 9, § 7 odst. 6, § 8 se 
doplňuje odst. 5, § 9 se doplňuje odst. 3, § 10, příloha č. 1, připojují se přílohy č. 3, 4 a 5.

Ustanovení zákona ČNR č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů

státní správy České republiky,
ve znění pozdějších předpisů,

doplněná zákonem č. 152/1997 Sb.

      V § 13 odst. 3 se doplňuje nové písmeno e).

Ustanovení zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 2 odst. 1, § 2 odst. 3, § 4 odst. 1.



Ustanovení zákona ČNR č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů

státní správy České republiky,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná zákonem č. 148/1998 Sb.

      § 2 odst. 1, § 12 odst. 1.

Ustanovení zákona ČNR č. 284/1991 Sb.,
o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 217/1997 Sb.

      V § 3 se za odst. 2 vkládá nový odst. 3 a dosavadní odst. 3 se označuje jako odst. 4, v § 3 se 
dosavadní odst. 4 vypouští, § 3 nově označený odst. 4, § 3 se doplňuje odst. 5, § 4 odst. 2, § 5 odst. 1, 
v § 5 se za odst. 1 vkládají nové odst. 2 a 3, dosavadní odst. 6 se vypouští a odst. 2 až 5 se označují 
jako odst. 4 až 7, § 5 nově označený odst. 4, § 5 nově označený odst. 5, § 6 odst. 1 a 2, § 6 odst. 6, § 6 
se doplňuje odst. 8, 9, 10 a 11, § 7 odst. 1, § 7 odst. 2 se vypouští, § 8 odst. 2, § 8 odst. 3, § 8 odst. 4 až
8, v § 8 se dosavadní odst. 6 a 7 označují jako odst. 9 a 10, § 8 nově označený odst. 9, v § 8 se 
dosavadní odst. 8 označuje jako odst. 11, v § 8 se dosavadní odst. 9 vypouští, v § 8 se dosavadní odst. 
10 označuje jako odst. 12 a doplňuje se, v § 8 se za odst. 12 vkládají nové odst. 13 a 14, v § 8 se odst. 
11 označuje jako odst. 15 a doplňuje se, § 8 se doplňuje odst. 16, 17 a 18, za § 8 se vkládá nový § 8a, §
9 odst. 1, v § 9 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 a dosavadní odst. 2 až 4 se označují jako odst. 3 až 5, 
§ 9 nově označený odst. 4, § 9 odst. 5, v § 9 se za odst. 5 vkládají nové odst. 6 až 10, v § 9 se 
dosavadní odst. 5 označuje jako odst. 11 a dosavadní odst. 6 se vypouští, § 9a, za § 9a se vkládají nové
§ 9b až 9h, § 10 odst. 1, § 12 písm. e) a f), v § 12 se připojují nová písm. i) a j), § 13 písm. c), d) a f), za 
§ 14 se vkládá nový § 14a, za nový § 14a se vkládá nový § 14b.

Ustanovení vyhlášky Ministerstva spravedlnosti
č. 177/1996 Sb.,

o odměnách advokátů a náhradách advokátů
za poskytování právních služeb

(advokátní tarif),
doplněná vyhláškou Ministerstva spravedlnosti

č. 235/1997 Sb.

      Za § 15 se vkládá nový § 15a.



Ustanovení zákona ČNR č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 151/1997 Sb.

      V § 5 odst. 1 se vypouští druhá věta, pozn. č. 2.

Ustanovení zákona ČNR č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 305/1997 Sb.

      § 6 odst. 1 a 3, § 7 odst. 2, § 7 odst. 3 až 5, § 8 odst. 3, 4 a 6, § 9 odst. 1 písm. c), § 9 odst. 2 písm. 
a), § 9 odst. 2 se vypouští písm. d) a písm. e) se označuje jako písm. d), § 9 odst. 4, § 9 se doplňuje 
odst. 6, za § 9 se vkládá nový § 9a, sazebník správních poplatků.

Ustanovení zákona ČNR č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 149/1998 Sb.

      V příloze Sazebník správních poplatků se položka 20 doplňuje písmenem g) a poznámky k položce 
20 se doplňují bodem 4.

Ustanovení zákona ČNR č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 157/1998 Sb.

      V příloze Sazebník správních poplatků se za položku 131 vkládá nová položka 131a.

Ustanovení zákona ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích,
ve znění pozdějších předpisů,



změněná zákonem č. 167/1998 Sb.

      V příloze Sazebník správních poplatků se za položku 131a vkládá nová položka 131b.

Ustanovení nařízení vlády č. 190/1997 Sb.,
o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení
občanům postiženým povodněmi v roce 1997,

změněná a doplněná nařízením vlády č. 248/1997 Sb.

      § 1 odst. 1, § 2 odst. 1, v § 2 se vypouští odst. 3 a dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 3, § 3 
odst. 1, § 4 odst. 1, § 4 odst. 2, § 4 odst. 3, § 5 odst. 1, § 6 odst. 1, v § 7 se za odst. 2 vkládá nový odst. 
3 a dosavadní odst. 3 se označuje jako odst. 4, § 8 odst. 2, § 11 odst. 1, § 14, dosavadní text § 15 se 
označuje jako odst. 1 a doplňují se nové odst. 2 až 6, § 15 odst. 1, za § 18 se vkládá nový § 18a.

Ustanovení nařízení vlády č. 190/1997 Sb.,
o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení
občanům postiženým povodněmi v roce 1997,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná nařízením vlády č. 170/1998 Sb.

      § 3 odst. 1, § 5 odst. 1, § 6 odst. 1, § 11 odst. 1, § 14, § 15 odst. 1, § 18a.

Ustanovení nařízení vlády č. 190/1997 Sb.,
o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení
občanům postiženým povodněmi v roce 1997,

změněná a doplněná nařízením vlády č. 211/1998 Sb.

      V názvu nařízení se doplňují slova "nebo v roce 1998", § 1 odst. 1, § 2 odst. 1, § 3 odst. 1, § 5 odst. 
1, § 6 odst. 1, § 11 odst. 1, § 14, § 15 odst. 1.

Ustanovení zákona č. 132/1997 Sb.,
o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

a o změně zákona č. 117/1995 Sb.,
o státní sociální podpoře,

ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,



změněná zákonem č. 242/1997 Sb. 
      § 3 odst. 3 písm. a), § 14 odst. 2.

Ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví,

ve znění zákona č. 117/1994 Sb.,
změněná zákonem č. 227/1997 Sb.

      § 9 odst. 1 písm. d).

Ustanovení zákona č. 61/1996 Sb.,
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

a o změně a doplnění souvisejících zákonů,
doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

      § 1 odst. 6.

Ustanovení zákona č. 524/1992 Sb.,
o auditorech a Komoře auditorů České republiky,

ve znění zákona č. 63/1996 Sb.,
doplněná zákonem č. 165/1998 Sb.

      V § 16 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňuje se odst. 2.



Soubor kvalifikovaných komentářů a vysvětlujících poznámek produktu Obchodní právo sestavil 
kolektiv právníků pod vedením prof.JUDr.S.Stuny, CSc.



Soubor témat - právních problémů produktu Obchodní právo sestavil kolektiv právníků pod vedením 
prof.JUDr.S.Stuny, CSc.



K rychlému vyhledání tématu využijte hierarchické struktury rejstříku. Podřízená témata jsou odsazená. 
Postupným přechodem od hlavních témat k podřízeným tématům zužujete okruh témat až po nalezení 
požadované tematiky. Pokud zvolené téma odkazuje na více částí textů zákonů a komentářů, bude Vám
umožněn výběr jednoho z nich a pohyb mezi těmito částmi v okně Vše k tématu.



Winlex 2.0

Testováno 1997
Tento software je doporučen Komorou daňových 
poradců České republiky jako produkt vhodný pro 
využití při výkonu činnosti daňového poradce.

STORMWARE s.r.o.
Adresa:      Mahlerova 21, Jihlava
Písemně: PS 22, 586 01 Jihlava
Tel./fax:      (066) 29953, 21222
E-mail:      info©stormware.cz
WWW:      http://www.stormware.cz

Data Expres
Adresa:      Plynární 631, Praha
Písemně: PS 551, 170 00 Praha 7
Tel./fax:      (02) 876707



Obsahy produktů      

Omezení demoverze
Texty právních předpisů a komentářů byly v demoverzi
z pochopitelných důvodů zkráceny. Díky tomu jsou 
omezeny možnosti fultextového prohledávání v demoverzi. 
Přesto si můžete prohlédnout obsahy, indexy a rejstříky 
jednotlivých produktů v plném znění.

Obsahy produktů
Daňová soustava
Obchodní právo
Pracovní právo
Konkurs a vyrovnání
Procesní právo



Pokud zvolíte odkaz na vymazaný text program
 vám ohlásí zprávu odkazovaný text neexistuje. 



Obsahy produktů      

Obsahy produktů
Daňová soustava
Obchodní právo
Pracovní právo
Konkurs a vyrovnání
Procesní právo



Obsah produktu Daňová soustava, stav k 15.6.1998

Soustava daní
Zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní, ve znění zákona č. 302/1993 Sb.
Zákon ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České 

republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve znění zákona ČNR č. 
579/1991 Sb., zákona ČNR č. 166/1992 Sb., zákona ČNR č. 321/1992 Sb., zákona ČNR č. 
516/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 57/1995 Sb., 
zákona č. 154/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 160/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými prostředky státního 
rozpočtu České republiky a o finančním hospodaření rozpočtových a příspěvkových organizací, ve 
znění nařízení vlády č. 48/1995 Sb. a vyhlášky Ministerstva financí č. 166/1997 Sb. 

Daň z přidané hodnoty
Zákon ČNR č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 

321/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 258/1994 Sb., zákona č. 
133/1995 Sb. (úplné znění č. 27/1996 Sb.), zákona č. 151/1997 Sb. a zákona č. 208/1997 Sb. 
(úplné znění č. 199/1998 Sb.)

Uplatňování DPH u přepravy zboží a peněz v tuzemsku
Uplatnění DPH u dovezeného zboží na tzv. dovozní záznam před 1. 1. 1993
Pokyn D-15 o uplatňování DPH při nákupu zboží za účelem jeho dalšího prodeje v nezměněném stavu
Rozhodnutí o prominutí DPH při dovozu zboží
Pokyn k neuplatnění nároku na odpočet daně
Pokyn D-22 o prominutí DPH u zboží a nemovitostí
Pokyn D-50 Obvyklá cena pro stanovení DPH
Pokyn D-57 o uplatňování DPH v mez. přepravě zboží a peněz
Pokyn D-61 o uplatňování DPH při přechodu vlastnictví majetku státu na jiné osoby
Pokyn D-62 Vypořádání odpočtu DPH a návaznost na metodiku účetnictví a přímé daně, ve znění 

Pokynu D-69
Pokyn D-64 o uplatňování DPH při úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku
Pokyn D-81 o uplatňování DPH při bezúplatném převodu elektrických přípojek nebo zařízení pro veřejný

rozvod elektřiny a při bezúplatném převodu majetku na obec podle usnesení vlády ČR č. 586 ze 
dne 6. 10. 1993 v rámci rozhodnutí o privatizaci a Pokyn D-140 Uplatňování daně z přidané 
hodnoty při realizaci zákona č. 222/1994 Sb.

Pokyn D-88 o prominutí DPH u zboží dovezeného ze SR
Pokyn D-93 o DPH u reklamy, propagace a inzerce
Pokyn D-94 o uplatňování DPH u zastavárenské činnosti
Pokyn D-96 o uplatňování DPH v podmínkách organizačních složek a stálých provozoven zahraničních 

osob působících na území České republiky (zrušen pokynem D-149)
Pokyn D-149 o uplatňování DPH v podmínkách organizačních složek zahraničních osob působících na 

území České republiky
Pokyn D-101 o uplatňování DPH u ubytovacích služeb a stravování v rámci dětské rekreace
Pokyn D-102 o uplatňování DPH u neveřejného ubytování
Pokyn D-103 o uplatňování DPH u některých motorových vozidel
Pokyn D-105 o uplatňování DPH u stravovacích služeb
Pokyn D-111 o uplatňování DPH v odvětví zdravotnictví, školství, kultury, u obcí a organizací, které 

nebyly zřízeny za účelem podnikání
Pokyn D-113 o uplatňování DPH v cestovním ruchu



Pokyn D-119 o DPH u reklamy, propagace a inzerce
Pokyn D-121 o uplatňování DPH při prodeji losů zajišťovaném pro provozovatele jinými osobami
Pokyn D-122 o prominutí DPH a jejího příslušenství za období od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1995
Pokyn D-123 - metodický pokyn k § 40 odst. 2 zákona o DPH, ve znění platném od 1. ledna 1995
Pokyn D-130 o uplatňování daně z přidané hodnoty u finančních činností
Pokyn D-139 Postup při uplatňování zákona o dani z přidané hodnoty v případě úmrtí plátce
Pokyn D-141 Používání směnného kursu v zákoně o DPH
Pokyn D-142 o prominutí DPH v případě "technicky zhodnocených" ojetých osobních automobilů 

určených k dalšímu prodeji
Sdělení MF o uplatňování daně z přidané hodnoty u swapových a forwardových operací
Pokyn D-157 o uplatňování daně z přidané hodnoty v rámci po skytování bezplatné humanitární pomoci 

ve prospěch obětí záplav v roce 1997 
Pokyn D-160 o uplatňování daně z přidané hodnoty subjekty, které nejsou založeny nebo zřízeny za 

účelem podnikání a v odvětví zdravotnictví, školství a kultury
Pokyn D-161 o uplatňování daně z přidané hodnoty u ubytovacích služeb a stravování v rámci dětské 

rekreace 
Pokyn D-162 o uplatňování daně z přidané hodnoty u neveřejného ubytování 
Pokyn D-163 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě 
Pokyn D-164 o stanovení dne uskutečnění zdanitelného plnění při prodeji zboží 
Pokyn D-165 o uplatňování daně z přidané hodnoty u zboží a služeb v celních skladech, svobodných 

celních skladech a svobodných cel ních pásmech 
Pokyn D-166 o uplatňování daně z přidané hodnoty u služeb stravo vacích 
Pokyn D-167 Postup při zrušení registrace plátce daně z přidané hodnoty 
Pokyn D-168 o uplatňování daně z přidané hodnoty v mezinárodní přepravě osob, zboží a peněz a u 

služeb s ní souvisejících 
Pokyn D-169 o uplatňování daně z přidané hodnoty v cestovním ruchu 
Pokyn D-170 - Dodatečná daňová přiznání, vypořádání nároku na od počet a oprava vypořádání nároku

na odpočet u daně z přidané hodnoty 
Pokyn D-171 o vymezení předmětu daně z přidané hodnoty 
Pokyn D-172 - Přepočet úplaty za zdanitelné plnění v cizí měně na českou měnu 
Pokyn D-173 - Uplatňování daně z přidané hodnoty u majetkového vkladu a při prodeji podniku 
Pokyn D-178 o uplatňování daně z přidané hodnoty u finančních činností 
Pokyn D-181 o uplatňování daně z přidané hodnoty u pronájmu a pod nájmu nemovitostí, u oprav, 

údržby a technického zhodnocení nemo vitostí (nově začleněno)
Pokyn D-182 o uplatňování daně z přidané hodnoty při poskytování    služeb lázeňské péče (nově 

začleněno)

Daně spotřební
Zákon ČNR č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění zákona č. 199/1993 Sb., zákona č. 

325/1993 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 260/1994 Sb., zákona č. 148/1995 Sb., nálezu 
Ústavního soudu ČR č. 265/1995 Sb. (úplné znění č. 25/1996 Sb.), zákona č. 95/1996 Sb., zákona 
č. 61/1997 Sb. a zákona č. 303/1997 Sb. (úplné znění č. 198/1998 Sb.)

Pokyn D-126 k postupu při podání žádosti o povolení výroby bionafty pro uplatnění nároku na vrácení 
spotřební daně, ve znění pokynu D-158 

Vyhláška MF č. 320/1997 Sb., kterou se stanoví způsob výpočtu nároku na vrácení spotřební daně 
zaplacené v cenách některých uhlovodíkových paliv a maziv a podrobnosti o vedení evidence o ná 
kupu a spotřebě těchto paliv a maziv 

Pokyn D-145 - Postup v systému podvojného účetnictví pro podnikatele při zúčtování vrácení spotřební 
daně zaplacené v cenách některých uhlovodíkových paliv a maziv spotřebovaných pro výrobu tepla

Sdělení plátcům spotřebních daní 



Zákon č. 136/1994 Sb., o barvení a značkování některých uhlovodíkových paliv a maziv a o 
opatřeních s tím souvisejících, o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona ČNR č. 587/1992 Sb., o spotřebních 
daních, ve znění pozdějších předpisů, a o změně zákona ČNR č. 588/1992 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 95/1996 Sb. (úplné znění č. 214/1996 
Sb.)

Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) 

Daň z příjmů
Zákon ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona č. 

96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 
32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 
248/1995 Sb. (úplné znění č. 28/1996 Sb.), zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., 
zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. 
(úplné znění znění č. 22/1998 Sb.), zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb. a zákona č. 
168/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění zákona č. 
157/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 244/1994 Sb., zákona č. 132/1995 Sb. a zákona 
č. 211/1997 Sb.

Vyhláška MF č. 146/1993 Sb., o daních z příjmů
Výklad ke zdaňování zahraničních subjektů z příjmů za tzv. licenční a jim podobné poplatky
Sdělení k úrokům z prodlení a ke smluvním pokutám
Pokyn D-71 o zdaňování příjmů fyz. osob z nájemného
Pokyn D-73 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zák. č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
Sdělení k vymezení pojmu "Zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství" pro účely daně z příjmů 

fyzických osob
Dodatek ke sdělení k vymezení pojmu "Zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství" pro účely daně 

z příjmů fyzických osob
Pokyn D-76 o zdaňování příjmů fyz. osob z pronájmu nebyt. prostor
Pokyn D-79 k jednotnému postupu při zdaňování příjmů výkonných umělců
Pokyn D-80 o zdaňování příjmů z cenných papírů u daně z příjmů fyzických osob
Sdělení ke zdaňování majetkových podílů na transformaci družstva daní z příjmů
Sdělení o účtování ve sdružení bez právní subjektivity
Sdělení k evidenci příjmů z pronájmu
Pokyn D-83 k jednotnému postupu při ocenění bezúplatně nabytých akcií obcemi, pro účely daně z 

příjmů právnických osob
Příloha k pokynu D-83 - Postup při stanovení ceny obvyklé pro účely daně darovací v případě cenných 

papírů
Pokyn D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pokynu D-116
Pokyn D-99 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění platném pro rok 1994, ve znění pokynu D-117
Pokyn D-104 o prominutí daně z příjmů za zdaňovací období roku 1994
Pokyn D-115 k jednotnému postupu při převodu elektrických a plynovodních přípojek pro účely daně z 

příjmů a daně darovací ve zdaňovacím období roku 1994 a 1995
Pokyn D-120 o prominutí daně a daňového penále u daní z příjmů
Pokyn D-129 - Výklad k daňovému posuzování jednotného pracovního oblečení poskytovaného 

zaměstnancům
Pokyn D-132 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., ve 



znění pozdějších předpisů
Pokyn D-135 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro stanovení základu daně z 

příjmů při výpočtu výše náhrady výdajů za spotřebované pohonné hmoty za zdaňovací období roku
1995

Pokyn D-136 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Pokyn D-137 - Oznámení k zákonu o daních z příjmů za zdaňovací období 1995
Pokyn D-148 - Stanovení jednotných kursů dle § 38 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů 
Pokyn D-151 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě 
chyby zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 2-3/1997. 

Pokyn D-152 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro výpočet výše náhrady výdajů 
za spotřebované pohonné hmoty ke stanovení základu daně z příjmů za zdaňovací období roku 
1996 

Pokyn D-153 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustano vení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě 
chyby zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 2-3/1997. 

Pokyn D-174 k postupu při ročním zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti při mezinárodním 
pronájmu pracovní síly 

Pokyn D-175 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro výpočet výše náhrady výdajů 
za spotřebované pohonné hmoty ke stanovení základu daně z příjmů za zdaňovací období roku 
1997 

Pokyn D-176 ke stanovení jednotných kursů za zdaňovací období 1997 dle § 38 zákona o daních z 
příjmů 

Pokyn D-179 k jednotnému postupu při uplatňování některých usta novení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozděj ších předpisů 

Pokyn D-180 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 9 písm. ch) zákona o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

Daň z nemovitosti
Zákon ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 

242/1994 Sb. (úplné znění č. 174/1995 Sb.) a zákona č. 248/1995 Sb.
Vyhláška ministerstva financí č. 12/1993 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 

338/1992 Sb., o dani z nemovitostí
Vyhláška ministerstva financí č. 178/1994 Sb., o oceňování staveb, pozemků a trvalých porostů, ve 

znění vyhlášky č. 295/1995 Sb.
 Redakční oprava - částka 13/1996 Sb.
Pokyn D-82 - Výklad k ustanovení § 9 odst. 1 písm. r) zákona o dani z nemovitostí
Pokyn D-89 o prominutí příslušenství daně z nemovitostí
Pokyn D-100 o prominutí příslušenství daně z nemovitostí
Pokyn D-114 o prokazování prostředků získaných osvobozením od daně z nemovitostí
Pokyn D-128 o ustanovení § 13b zákona o dani z nemovitostí
Pokyn D-156 o prominutí daně z nemovitostí, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb 

zveřejněnému ve Finančním zpravoda ji 6/1997 pod č. 57 

Daň silniční
Zákon ČNR č. 16/1993 Sb., o silniční dani, ve znění zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 243/1994 Sb., 

zákona č. 143/1996 Sb. (úplné znění č. 239/1996 Sb.) a zákona č. 61/1998 Sb. (úplné znění č. 
190/1998 Sb.) (novelizováno)

Dohoda mezi MF ČR a MF SR o vzájemném osvobození silničních motorových vozidel od silniční daně
Pokyn D-68 o uplatňování zákona o dani silniční



Pokyn D-112 o uplatňování zákona o dani silniční, ve znění Doplnění pokynu č. D-112 o uplatňování 
silniční daně

Pokyn D-127 o postupu při uplatňování silniční daně
Sdělení k § 3 odst. 1 písm. i) zákona o dani silniční
Pokyn D-146 k některým změnám v silniční dani v roce 1996
Pokyn D-150 k uplatňování osvobození od silniční daně

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitosti
Zákon ČNR č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění 

zákona ČNR č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 72/1994 
Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 113/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb. a zákona č. 96/1996 
Sb. (úplné znění č. 232/1996 Sb.), zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 203/1997 Sb., zákona č. 
227/1997 Sb. a zákona č. 169/1998 Sb. (novelizováno)

Předpisy o správě daní a poplatků
Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona 

č. 157/1993 Sb., zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona
č. 85/1994 Sb., zákona č. 255/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb. (úplné znění č. 66/1995 Sb.), 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 323/1996 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., 
zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 168/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška ministerstva financí ČR č. 192/1993 Sb., o kolkových známkách, ve znění vyhlášky 
Ministerstva financí č. 264/1997 Sb. 

Vyhláška ministerstva financí ČR č. 298/1993 Sb., o stanovení náhrady ušlého výdělku při správě daní
Vyhláška ministerstva financí ČR č. 299/1993 Sb., o promíjení příslušenství daně

Vyhláška ministerstva financí ČR č. 25/1994 Sb., o formě prová dění evidence daní a o převodu daní 
jejich příjemcům 

Opatření ministerstva financí ČR, kterým se stanoví zdaňování úroků z mezibankovních úvěrových 
operací a určení zdroje úroků 

Pokyn ministerstva financí ČR, kterým se stanoví jednotný postup při poskytování náhrad nákladů 
řízení podle zákona ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 

Pokyn D-154 k postupu při zdaňování daňových nerezidentů u příjmů souvisejících s činnostmi podle § 
22 odst. 1 písm. c) zákona o daních z příjmů 

Pokyn D-92 k uplatňování jednotného postupu při vymezení právnické osoby - organizační jednotky 
občanského sdružení pro daňové účely

Pokyn D-97 k postupu při vymáhání nedoplatků daní (odvodů) nebo vrácení předplatku daní (odvodů) 
za státní podniky privatizované formou prodeje prostřednictvím FNM ČR nebo PF ČR

Rozhodnutí o prominutí příslušenství daní (odvodů) souvisejících s nedoplatky daní (odvodů) za státní 
podniky privatizované formou prodeje prostřednictvím FNM ČR nebo PF ČR

Pokyn D-110 o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání u poplatníků, kteří mají povinnost 
ověření své účetní závěrky auditorem

Pokyn D-125 o stanovení lhůt pro vyřizování odvolání proti vyměření a dodatečnému vyměření daně
Pokyn D-131 k jednotnému postupu při zabezpečení potvrzení tiskopisů "Potvrzení příjmů" a "Potvrzení 

o zaplacení daně z nemovitosti" pro účely vyplácení dávek státní sociální podpory
Pokyn D-133 o prominutí soudních poplatků ve věcech rejstříku obecně prospěšných společností
Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem
Pokyn D-144 o stanovení lhůt pro uzavření vytýkacího řízení
Rozhodnutí o místní příslušnosti správce daně pro fyzické osoby jiných států
Pokyn D-147 k provádění fyzické likvidace neplatných přísně zúčtovatelných tiskopisů opatřených 

federální měnou (Kčs)
Pokyn D-155 - Rozhodnutí o prominutí penále ve smyslu čl. II zákona č. 323/1996 Sb. 
Pokyn D-159 k zastupování daňových poradců a advokátů v daňovém řízení 



Sdělení všem správcům daně ke změnám ve výši nezabavitelných částek při daňové exekuci 
Termíny daňových povinností v roce 1998 
Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

151/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb.    a 
zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků
Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku
Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění zákona č. 184/1991 Sb., zákona č. 338/1992 

Sb., zákona č. 48/1994 Sb., zákona č. 305/1997 Sb. a zákona č. 149/1998 Sb. (novelizováno)
Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)
Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 

a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. 
Zákon ČNR č. 531/199O Sb., o územních finančních orgánech, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 

Sb., zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona č. 325/1993 Sb. a zákona č. 85/1994 Sb.

Jak správně zaplatit daň - sdělení Ministerstva financí čj. 474/33 142/1998

Pojištění
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

133/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 155/1998 Sb. (novelizováno)
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona 134/1997 Sb. a zákona č. 289/1997

Sb. 
Vyhláška MPSV č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky 

MPSV č. 157/1997 Sb. a vyhlášky MPSV č. 302/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997 
Nařízení vlády č. 104/1998 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1998 
Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění výše všeobecných 

vyměřovacích základů za období před rokem 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu 
všeobecného vyměřovacího základu za rok 1994

Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1995 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu

Nařízení vlády č. 254/1997 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1996 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1996 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu 

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (včetně
zákona č. 113/1997 Sb.)

Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 104/1996 Sb.), 
zákona č. 113/1997 Sb., zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami so ciálního zabezpečení (nově 
začleněno)

Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona ČNR č.
10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., 
zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. 
(úplné znění č. 217/1996 Sb.), zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb. 

Vyhláška MF č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění vyhlášky Ministerstva 
financí č. 167/1997 Sb. 



Náhrady
Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění zákona č. 44/1994 Sb. a zákona č. 

125/1998 Sb. (úplné znění č. 201/1998    Sb.)
Opatření MPSV o výši stravného při pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 19. srpna 1997, 

publikovaného v částce 73/1997 Sb. 
Opatření MPSV o výši sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel při 

pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 18. listopadu 1997, publikovaného v částce 
93/1997 Sb. 

Opatření MF o výši stravného při zahraničních pracovních cestách, včetně opatření MF ze dne    30. 
června 1998, publikovaného v částce 56/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška MF č. 181/1998 Sb., kterou se stanoví základní sazby    stravného v cizí měně (nově 
začleněno)

Nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad výdajů zaměstnancům rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí

Účetnictví
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 
Sdělení účtování provozoven českých podniků na Slovensku
Sdělení k vedení účetnictví politických stran a politických hnutí
Opatření FMF, kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo 

jinou výdělečnou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví - do 31. 12. 1995
Opatření MF, kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo 

jinou výdělečnou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví, ve znění opatření MF čj. 
281/80 381/1996 a opatření MF čj. 281/90 550/1997 

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkurzu a vyrovnání

Sdělení o účtování nákladů vyplývajících ze zákona č. 18/1992 Sb., o civilní službě, ve znění zákona č. 
135/1993 Sb., a z nařízení vlády č. 372/1992 Sb., ve znění nařízení vlády č. 85/1993 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 6/1997 
pod č. 55 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 
Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům 
Sdělení k účtování kurzových rozdílů
Opatření, kterým se stanoví používání kursu při přepočtu majetku a závazků vyjádřených v cizí měně
Sdělení ČNB k věcnému vymezení repo operací
Charakteristika blokových obchodů a jejich cena
Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 

investičních fondech
Opatření, kterým se stanoví postup účtování vyrovnání zůstatku pohledávek a závazků vzniklých vůči 

subjektům v SR
Sdělení obchodníkům s cennými papíry, investičním společnostem a investičním fondům ve věci 

reklamních aktivit v zahraničí
Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF

čj. 102/73 120/96
Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cennými papíry pro bankovní subjekty

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění
Pokyny ministerstva financí č. 21 z 24. dubna 1980 pro uplatňování nároků na osvobození od daní nebo

na snížení daní podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění
Smlouvy o zamezení dvojího zdanění - Nizozemí (č. 138/1974 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Francie (č. 73/1975 Sb.)



Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Finsko od 1. 1. 1996 (č. 43/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Finsko (č. 134/1976 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Belgie (č. 24/1978 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Býv. RVHP - fyzické osoby (č. 30/1979 Sb.)
Vypovězení smluv o zamez. dvoj. zdanění - Kazachstán
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Japonsko (č. 46/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Rakousko (č. 48/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Býv. RVHP - právnické osoby (č. 49/1979 Sb.)
Vypovězení smluv o zamez. dvoj. zdanění - Kazachstán
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Srí Lanka (č. 132/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Norsko (č. 35/1980 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Švédsko (č. 9/1981 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Kypr (č. 30/1981 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Španělsko (č. 23/1982 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Dánsko (č. 53/1983 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Jugoslávie (č. 99/1983 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - SRN (č. 18/1984 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Itálie (č. 17/1985 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Indie (č. 77/1987 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Čína (č. 41/1988 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Řecko (č.98/1989 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Brazílie (č.100/1991 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Nigérie (č. 339/1991 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Velká Británie (č. 89/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Tunis (č. 419/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Kanada (č. 538/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Lucembursko (č. 79/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Slovensko (č. 257/1993 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Slovensko - daň dědická a darovací (č. 253/1993 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Polsko (č. 31/1994 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - USA (č. 32/1994 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Rumunsko (č. 180/1994 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Izrael (č. 21/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Maďarsko (č. 22/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Korea (č. 124/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Lotyšsko (č. 170/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Estonsko (č. 184/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Thajsko (č. 229/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Litva (č. 230/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Egypt (č. 283/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Austrálie (č. 5/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Indonésie (č. 67/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Irsko (č. 163/1996 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Albánie (č. 270/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Švýcarsko (č. 281/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Malta (č. 164/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Portugalsko (č. 275/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Spojené arabské emiráty (č. 276/1997 Sb.) 



Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Ruská federace (č. 278/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Venezuela (č. 6/1998 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - JAR (č. 7/1998 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Bělorusko (č. 31/1998 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Malajsie (č. 71/1998 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Vietnam (č. 108/1998 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Slovinsko (č. 214/1998 Sb.)
Pokyn D-90 k postupu při zjišťování daňového domicilu
Pokyn D-177 k uplatňování daňových smluv při zdaňování výnosů ze zaknihovaných cenných papírů
Sdělení k Pokynu D-91 k uplatňování daňových smluv při zdaňování výnosů ze zaknihovaných cenných 

papírů
Oznámení o uvolnění přímých investic do zemí EU
Opatření ČNB o přímých investicích ve vztahu k zemím ES

Ostatní
Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 

63/1996 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb.
Zákon ČNR č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců ČR
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění zákona č. 135/1994 Sb. a zákona č. 151/1997 Sb. 
Zákon ČNR č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 

135/1994 Sb. a zákona č. 151/1997 Sb. 
Vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 580/1990 Sb., kterou se provádí zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve

znění vyhlášky č. 580/1992 Sb. a vyhlášky č. 231/1997 Sb. 
Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 

majetku) 
Vyhláška Ministerstva financí č. 279/1997 Sb., kterou se prová dějí některá ustanovení zákona č. 

151/1997 Sb., o oceňování ma jetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), 
včetně příloh č. 1 až 34

Opatření Ministerstva financí, kterým se vyhlašuje přehled zahra ničních burz cenných papírů, ze 
kterých lze přebírat kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných tuzemských a 
zahraničních cenných papírů obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu 

Zákon ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb. a zákona č. 113/1997 
Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 94/1998 Sb., o osvobození zboží dováženého pro potřebu osob 
postižených povodněmi v roce 1997 od dovozního cla 

Vyhláška Ministerstva financí č. 136/1998 Sb., o osvobození zboží    od dovozního cla (nově začleněno)
Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 206/1997 Sb., o zru šení vyhlášky Ministerstva průmyslu a

obchodu č. 90/1997 Sb., o zavedení dovozního depozita, ve znění vyhlášky č. 102/1997 Sb. 
Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 90/1997 Sb., o zavedení dovozního depozita, ve znění 

vyhlášky č. 102/1997 Sb.
Sdělení k účtování složení dovozních depozit podle vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č. 

90/1997 Sb.
Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 

při nabývání zahraničních cenných papírů
Nařízení vlády č. 129/1998 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (včetně nálezu Ústavního soudu 

ČR č. 103/1997 Sb., zákona č. 253/1997 Sb., zákona č. 92/1998 Sb., zákona č. 112/1998 Sb. a 
usnesení Poslanecké sněmovny č. 113/1998 Sb.), zákona č. 148/1998    Sb. a zákona č. 167/1998 
Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 



344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb. a zákona č. 289/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 
344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb., zákona č. 289/1995 Sb., zákona č. 112/1998 Sb. a usnesení Posla necké 
sněmovny č. 113/1998 Sb. - ve znění platném od 1. ledna 1999 

Vyhláška ministerstva vnitra ČR č. 252/1990 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 231/1996 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních škol a vyš ších odborných škol (školský 
zákon), ve znění zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 171/1990 Sb., zákona č. 522/1990 Sb., 
zákona č. 134/1993 Sb., zákona č. 190/1993 Sb., zákona č. 331/1993 Sb., nálezu Ústavního soudu
ČR č. 49/1994 Sb., zákona č. 256/1994 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb. (úplné znění č. 258/1996 
Sb.) 

Zákon č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění zákona č. 216/1993 Sb. a zákona č. 192/1994 
Sb. 

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (vysokoškolský 
zákon) 

Zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona ČNR č. 439/1991 Sb., zákona
ČNR č. 485/1991 Sb., zákona ČNR č. 553/1991 Sb., zákona ČNR č. 302/1992 Sb. (úplné znění č. 
410/1992 Sb.), zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 152/1994 Sb. a zákona č. 279/1995 Sb. 

Zákon ČNR č. 41/1992 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu okresními a obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, 
ve znění zákona č. 15/1997 Sb.

Nařízení vlády č. 262/1994 Sb., o odměnách členům zastupitelstev v obcích, ve znění nařízení vlády č. 
20/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 130/1998 Sb., kterým se stanoví výše další odměny dlouhodobě uvolněným členům 
obecních zastupitelstev v roce 1998 

Zákon ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona ČNR č. 439/1991 Sb., zákona 
ČNR č. 8/1993 Sb. (úplné znění č. 90/1993 Sb.) a zákona č. 152/1994 Sb. 

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)



Obsah produktu Obchodní právo, stav k 15.6.1998

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996, zákona č. 77/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (úplné 
znění č. 215/1998 Sb.) (novelizováno)

Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.
a zákona č. 149/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č.
15/1998 Sb. 

Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a do plnění dalších zákonů 
Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF

čj. 102/73 120/96

Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cen nými papíry pro bankovní subjekty

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů

Informace o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce ve statutárních orgánech a dozorčích 
radách u obchodníků s cennými papíry

Personální, věcné a organizační předpoklady pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry - 
bankovního subjektu ve smyslu § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakční opravě zveřejněné ve Fi nančním zpravodaji 
5/1997 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1991 Sb., o 
cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. 

Sdělení k dodržování zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papí rech, ve znění zákona č. 152/1996 
Sb. 

Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a náležitosti žá dosti o udělení povolení k 
obchodování s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům 

Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. 
a zákona č. 15/1998 Sb. 

Sdělení emitentům cenných papírů

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona 
č. 124/1998 Sb. 

Vyhláška MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo 
majetku investičního fondu

Sdělení k vyhlášce MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu
nebo majetku investičního fondu, s přihlédnutím k tiskové opravě zveřejněné ve FZ 5/1997 



Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 
investičních fondech

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 61/1996 
Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. a zákona č. 
105/1995 Sb.

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněném v částce 46/1996 Sb. (úplné znění 
č. 229/1996 Sb.) a zákona č. 93/1998 Sb. 

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech
Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku 

Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění zákona č. 495/1992 Sb. a zákona č. 
286/1993 Sb.

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku)

Opatření Ministerstva financí, kterým se vyhlašuje přehled zahraničních burz cenných papírů, ze 
kterých lze přebírat kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných tuzemských a 
zahraničních cenných papírů obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu 

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 

Sb., zákona č. 104/1995 Sb. (úplné znění č. 34/1996 Sb.) a zákona č. 110/1997 Sb. 

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 
a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. 

Nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele, včetně opatření č.j. 281/89 070/97 ze dne 2. 
prosince 1997, kterým se mění a do plňuje účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR 

č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., 
zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., 
zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., 
zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., 
zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., 
zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb. a zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 28/1998 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně řemeslných živností 
Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a zákona

č. 455/1991 Sb.

Zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání
Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 

republiky, ve znění zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb. (úplné znění č. 259/1996 



Sb.) 
Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 38/1995 Sb. a zákona č. 304/1997 Sb. 
Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 50/1998 Sb., o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové osobní 

dopravě 
Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) 

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 
Zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a dovozu zboží a techno logií podléhajících 

mezinárodním kontrolním režimům 
Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně a doplnění 

některých zákonů 
Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona 

č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším    kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona    
č. 60/1998 Sb. (úplné znění č. 151/1998 Sb.) (nově začleněno)

Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 
poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví 

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a
zákona č. 86/1996 Sb. (úplné znění č. 175/1996 Sb.)

Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k jejich 
povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin 
přene sením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích
Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů 
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách 

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o 
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a 
zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění zákona č. 
227/1997 Sb. a zákona č. 126/1998 Sb. 

Nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení podle 
občanského zákoníku

Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 



výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) 

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů 

Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách mimo exekuci, ve znění zákona č. 513/1991 Sb. 
Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při vý konu veřejné moci 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich čin nosti (notářský řád) 

Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně
zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku 
Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů (zákon o nadacích a na dačních fondech) 
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb.,    zákona č. 234/1992 Sb., nálezu 

Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.    a zákona č. 91/1998 Sb. (úplné znění č. 210/1998 Sb.) (nově 
začleněno)

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., 
zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 83/1998 Sb. (úplné znění    č. 197/1998 Sb.)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 131/1998 Sb., o územně    plánovacích podkladech a územně 
plánovací dokumentaci (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 132/1998 Sb., kterou se    provádějí některá ustanovení 
stavebního zákona (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obec ných technických požadavcích na 
výstavbu (nově začleněno)

Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o ná hradách při vyvlastnění staveb, 
pozemků, porostů a práv k nim 

Opatření Ministerstva pro místní rozvoj, jímž se uveřejňuje podle § 117 odst. 5 zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a sta vebním řádu (stavební zákon), seznam okresních a obecních úřadů, 
které jsou stavebními úřady ke dni 1. ledna 1998 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
Nařízení vlády č. 281/1997 Sb., kterým se upravuje výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní silnice 

silničními motorovými vozidly 
Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 

vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví 
bytů), ve znění zákona č. 273/1994 Sb. a nálezu Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb.

Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s 
užíváním bytu, ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb., vyhlášky č. 274/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 
Sb. 

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 
117/1995 Sb., o státním sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové 
výstavbě a úhradě za plnění posky tovaná s užíváním těchto bytů 

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1996 
do 30. června 1997 a pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1998 
do 30. června 1999 



Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a 
dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele, 
ve znění vyhlášky č. 85/1998 Sb. 

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb. a nařízení vlády č. 70/1998 Sb.

Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky posky tování další finanční podpory 
hypotečního úvěrování bytové vý stavby 

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informač ních povinností hypotečních bank 

Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu 
Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 

povodněmi v roce 1997, ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb., nařízení vlády č. 170/1998    Sb. 
a nařízení vlády č. 211/1998 Sb. (novelizováno)

Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 
postiženým povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb. 

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb., 
zákona č. 529/1990 Sb., zákona č. 229/1991 a zákona č. 540/1991 Sb.

Vyhláška MF č. 187/1995 Sb., kterou se zrušuje vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 585/190 Sb., o 
cenové regulaci nájemného z nebytových prostor, ve znění vyhlášky MF č. 168/1994 Sb.

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění zákona 
ČNR č. 38/1993 Sb. (úplné znění č. 221/1993 Sb.) a zákona č. 217/1997 Sb. (úplné znění č. 
218/1997 Sb.) 

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
zákona č. 89/1996 Sb.

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělském majetku, ve 
znění zákona č. 42/1992 Sb., zákona č. 93/1992 Sb., zákona ČNR č. 39/1993 Sb., zákona č. 
183/1993 Sb. (úplné znění č. 195/1993 Sb.), nálezu Ústavního soudu č. 131/1994 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 166/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 30/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona č. 93/1992 
Sb., ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 
30/1996 Sb.

Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v 
družstvech, ve znění zákonného opatření FS č. 297/1992 Sb., zákona č. 496/1992 Sb. a zákona 
č. 72/1994 Sb. 

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 

při nabývání zahraničních cenných papírů 
Nařízení vlády č. 129/1998 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 
Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

151/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb.    a 
zákona č. 167/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků

Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku

Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem



Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 148/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním 

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění zákona č. 175/1990 Sb. 
Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990, zákona č. 513/1991 Sb. a 

zákona č. 68/1993 Sb. 
Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 

zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb. 
(úplné znění č. 118/1994 Sb.), nálezu Ústavního soudu ČR č. 296/1995 Sb. a zákona č. 322/1996 
Sb.



Obsah produktu Pracovní právo, stav k 15.6.1998

Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 88/1968 Sb., zákona č. 153/1969 Sb., zákona
č. 100/1970 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 72/1982 Sb., zákona č. 111/1984 Sb., zákona č.
22/1985 Sb., zákona č. 52/1987 Sb., zákona č. 98/1987 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 
3/1991 Sb., zákona č. 97/1991 Sb., zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR 
č. 590/192 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. (úplné znění č. 126/1994 Sb.), 
zákona č. 118/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 164/1995 Sb., zákona č. 220/1995 Sb., zákona
č. 287/1995 Sb. a zákona č. 138/1996 Sb.

Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony

Vyhláška FMPSV č. 18/1991 Sb., o jiných úkonech v obecném zájmu
Vyhláška Ministerstva školství č. 140/1968 Sb., o pracovních úlevách a hospodářském zabezpečení 

studujících při zaměstnání, ve znění zákona č. 188/1988 Sb. a vyhlášky č. 197/1994 Sb. 
Zákon č. 120/1990 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a 

zaměstnavateli, ve znění zákona č. 3/1991 Sb.

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb. a zákona č. 155/1995 Sb.

Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 305/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., 
zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 39/1994 Sb., zákona č. 118/1995, 
zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 64/1991 Sb., zákona ČNR č. 272/1992 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb., zákona č. 39/1994 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.

Nařízení vlády č. 384/1991 Sb., o stanovení povinného podílu občanů se změněnou pracovní 
schopností na celkovém počtu zaměst nanců zaměstnavatele 

Vyhláška MPSV č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách zabezpečo vání rekvalifikace uchazečů o 
zaměstnání a zaměstnanců, ve znění vyhlášky č. 324/1992 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 35/1997 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných 
pracovních míst a vytváření veřejně prospěšné práce

Vyhláška MPSV č. 399/1992 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky postupu při sjednávání dohod mezi 
zaměstnavateli a úřady práce při omezení provozní činnosti v souvislosti s přechodem na nový 
podni katelský program 

Zákon č. 195/1991 Sb., o odstupném poskytovaném při skončení pracovního poměru

Zákon č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 191/1993 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 291/1995 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 



neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) 

Vyhláška MF č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění 
odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ve znění 
vyhlášky MF č. 43/1995 Sb. a vyhlášky MF č. 98/1996 Sb.

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění zákona ČNR 
č. 575/1990 Sb., zákona ČNR č. 159/1992 Sb. (úplné znění č. 396/1992 Sb.) a zákona č. 47/1994 
Sb. 

Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve znění 
zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona ČNR č. 371/1993 Sb., zákona 
č. 74/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

Nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění za 
práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí a za práci v noci, ve znění nařízení vlády
č. 308/1995 Sb. a nařízení vlády č. 356/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, ve znění naří zení vlády č. 320/1997 Sb. 
Vyhláška FMPSV č. 58/1991 Sb., o vymezení obsahu mzdových pro prostředků, ve znění vyhlášky č. 

24/1992 Sb. 
Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých 

dalších organizacích a orgánech, ve znění zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 
10/1993 Sb., zákona č. 40/1994 Sb. (úplné znění č. 47/1995 Sb.), zákona č. 118/1995 Sb. a 
zákona č. 201/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 48/1995 Sb., o usměrnování výše prostředků vy nakládaných na platy a na odměny za
pracovní pohotovost v roz počtových a některých dalších organizacích a orgánech, ve znění 
nařízení vlády č. 144/1995 Sb., nařízení vlády č. 209/1995 Sb., nařízení vlády č. 306/1995 Sb., 
nařízení vlády č. 137/1997 Sb. a nařízení vlády č. 349/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 163/1997 Sb., kterým se mění ustanovení o pod mínkách, výši a splatnosti dalšího 
platu zaměstnanců ve veřejných službách a správě ve druhém pololetí roku 1997 

Nařízení vlády č. 107/1997 Sb., kterým se stanoví výše dalšího platu zaměstnancům ve veřejných 
službách a správě ve druhém po loletí roku 1997 

Nařízení vlády ČR č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých 
dalších organizací, ve znění nařízení vlády č. 288/1993 Sb., nařízení vlády č. 76/1994 Sb., nařízení
vlády č. 141/1995 Sb., nařízení vlády č. 70/1996 Sb., nařízení vlády č. 325/1996 Sb. a nařízení 
vlády č. 352/1997 Sb. 

Nařízení vlády ČR č. 252/1992 Sb., o podmínkách pro poskytování a výši zvláštního příplatku za 
vykonávání činnosti ve ztížených a zdraví škodlivých pracovních podmínkách, ve znění nařízení 
vlády č. 77/1994 Sb.

Nařízení vlády ČR č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní správy, některých
dalších orgánů a obcí, ve znění nařízení vlády ČR č. 43/1993 Sb., nařízení vlády č. 288/1993 Sb., 
nařízení vlády č. 78/1994 Sb., nařízení vlády č. 142/1995 Sb., nařízení vlády č. 71/1996 Sb., 
nařízení vlády č. 326/1996 Sb. a nařízení vlády č. 353/1997 Sb. 

Nařízení vlády ČR č. 79/1994 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ozbrojených sil, bezpečnostních 
sborů a služeb, orgánů celní správy, příslušníků Sboru požární ochrany a zaměstnanců některých 
dalších organizací (služební platový řád), ve znění nařízení vlády č. 143/1995 Sb., nařízení vlády č.
72/1996 Sb., nařízení vlády č. 327/1996 Sb. a nařízení vlády č. 354/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 68/1997 Sb., kterým se stanoví míra vyučovací povinnosti učitelů a míra povinnosti 
výchovné práce ostatních pe dagogických pracovníků ve školství 

Zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců a o změně a 
doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a 
někte rých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 262/1994 Sb., o odměnách členům zastupitelstev v obcích, ve znění nařízení vlády č. 
20/1997 Sb. 



Vyhláška MPSV ČR č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní 
schopností, ve znění vyhlášky MPSV č. 232/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 130/1998 Sb., kterým se stanoví výše další odměny dlouhodobě uvolněným členům 
obecních zastupitelstev v roce 1998 

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění zákona č. 44/1994 Sb. a zákona č. 
125/1998 Sb. (úplné znění č. 201/1998    Sb.)

Nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí

Opatření MPSV o úpravě výše stravného při pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 19. 
srpna 1997, publikovaného v částce 73/1997 Sb. 

Opatření MPSV o úpravě výše sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel při 
pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 18. listopadu 1997, publikovaného v částce 
93/1997 Sb.    

Opatření MF, kterým se stanoví výše stravného při zahraničních pracovních cestách v cizí měně, včetně
opatření MF ze dne    30. června 1998, publikovaného v částce 56/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška MF č. 181/1998 Sb., kterou se stanoví základní sazby stravného v cizí měně (nově začleněno)

Vyhláška MPSV č. 204/1994 Sb., kterou se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků a mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 261/1997 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou 
zakázané všem ženám, těhot ným ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a 
mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy 
na povolání, ve znění vyhlášky č. 185/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška MF č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění vyhlášky Ministerstva 
financí č. 167/1997 Sb. 

Vyhláška FMPSV č. 196/1989 Sb., o pružné pracovní době, ve znění zákona č. 1/1992 Sb. 
Zákon č. 93/1951 Sb., o státních svátcích, o dnech pracovního klidu a o památných a významných 

dnech, ve znění zákona č. 65/1965 Sb., zákona č. 56/1975 Sb., zákonného opatření č. 141/1988 
Sb., zákona č. 167/1990 Sb., zákona č. 204/1990 Sb., zákona č. 218/1991 Sb. a zákona č. 74/1994
Sb.

Zákon ČNR č. 204/1990 Sb., o prohlášení šestého července, dne upálení mistra Jana Husa, za státní 
svátek České republiky

Nařízení vlády č. 41/1998 Sb., o zavedení letního času v letech 1998 až 2001 

Zákon ČNR č. 238/1992 Sb., o některých opatřeních souvisejících s ochranou veřejného zájmu 
(zákon o střetu zájmů), ve znění zákona č. 287/1995 Sb. a zákona č. 228/1997 Sb. 

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb.,    zákona č. 234/1992 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.    a zákona č. 91/1998 Sb. (úplné znění č. 210/1998 Sb.) (nově 
začleněno)

Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona    č. 58/1984 Sb., zákona č. 118/1992 Sb. 
(úplné znění č. 452/1992    Sb.), zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a zákona    č. 
160/1995 Sb. (nově začleněno)

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 
133/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 155/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního za bezpečení, ve znění zákona 
ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 307/1993 
Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 
87/1996 Sb.), zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb. (úplné znění č. 45/1998 Sb.) a 
zákona č. 93/1998 Sb. 

Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění zákona ČNR č. 
125/1990 Sb., zákona ČNR č. 210/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona ČNR č. 



459/1990 Sb., zá kona ČNR č. 9/1991 Sb., zákona ČNR č. 144/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991
Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 72/1995 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 289/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a
zákona č. 155/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška FMPSV č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky
č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 Sb., vyhlášky č. 313/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., 
zákona č. 1/1991 Sb., vyhlášky č. 20/1991 Sb., vyhlášky č. 182/1991 Sb., vyhlášky č. 183/1991 
Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 463/1991 Sb., vyhlášky č. 545/1991 Sb., zákona č. 
578/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 115/1992 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., 
zákona ČNR č. 590/1992 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 
82/1993 Sb., vyhlášky č. 177/1993 Sb., vyhlášky č. 309/1993 Sb., vyhlášky č. 161/1994 Sb., 
vyhlášky č. 207/1995 Sb., vyhlášky č. 284/1995 Sb. a nařízení vlády č. 290/1995 Sb. 

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon
o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 
28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 72/1995 Sb., vyhlášky č. 
206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb., vyhlášky č. 138/1997 Sb. a vyhlášky č. 139/1998 Sb. 
(novelizováno)

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné pracovní 
neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 307/1993 Sb. a vyhlášky č. 
258/1995 Sb. 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona č. 
132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb. (úplné znění č. 87/1998 Sb.), zákona č. 91/1998 Sb. a 
zákona    č. 158/1998 Sb. (novelizováno)

Opatření MF ze dne 29. července 1998, kterým se stanoví částky pro    určení výše příspěvku na 
dopravu podle zákona o státní sociální    podpoře (nově začleněno)

Pokyn D-131 k jednotnému postupu při zabezpečení potvrzení tiskopisů "Potvrzení příjmů" a "Potvrzení 
o zaplacení daně z nemovitosti" pro účely vyplácení dávek státní sociální podpory

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 219/1996 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
Nařízení vlády č. 123/1997 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
Nařízení vlády č. 42/1998 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima 
Zákon ČNR č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 
165/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 134/1995 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 136/1996 Sb. a zákona č. 133/1997 Sb. 
Zákon č. 75/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie, ve znění 

zákona č. 242/1997 Sb. 
Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 

117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. 

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 
289/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky 
MPSV č. 157/1997 Sb. a vyhlášky MPSV č. 302/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání 

Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997
Nařízení vlády č. 104/1998 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1998 



Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění výše vyměřovacích 
základů za období před rokem 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1994

Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1995 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu

Nařízení vlády č. 254/1997 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1996 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1996 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu 

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním pří spěvkem a o změnách některých 
zákonů souvisejících s jeho zave dením, ve znění zákona č. 61/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 
Sb. 

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (včetně
zákona č. 113/1997 Sb.) 

Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na 
děti, ve znění zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb., zákona č. 57/1984 Sb., zákona č. 
109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 
306/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,
zákona č. 308/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. 
a zákona č. 113/1997 Sb. 

Vyhláška ÚRO č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění, ve znění 
vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 113/1975 Sb., vyhlášky č. 165/1979 Sb., vyhlášky č. 79/1982 
Sb., vyhlášky č. 154/1983 Sb., vyhlášky č. 80/1984 Sb., vyhlášky č. 134/1984 Sb., vyhlášky č. 
239/1988 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb., 
vyhlášky č. 313/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb. a vyhlášky č. 
282/1995 Sb.

Vyhláška Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků a o 
poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech, ve znění vyhlášky 
č. 155/1983 Sb., vyhlášky č. 79/1984 Sb., vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 59/1987 Sb., 
vyhlášky č. 148/1988 Sb., vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 
501/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb., vyhlášky 
č. 30/1993 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 312/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb., 
vyhlášky č. 248/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb. a vyhlášky č. 282/1995 Sb.

Vyhláška Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního zabezpe čení č. 141/1958 Ú. l., ve znění 
vyhlášky č. 102/1964 Sb., vyhlášky č. 143/1965 Sb., vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 155/1983
Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb. a vyhlášky č. 
207/1995 Sb. 

Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 104/1996 Sb.), 
zákona č. 113/1997 Sb., zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami so ciálního zabezpečení (nově 
začleněno)

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona ČNR č. 210/1990 Sb., zákona ČNR č. 
425/1990 Sb., zákona ČNR č. 548/1991 Sb., zákona ČNR č. 550/1991 Sb. (úplné znění č. 86/1992 
Sb.), zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona 
č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 206/1996 Sb., zákona č. 
14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb. a zákona č. 
167/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb. 

Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona ČNR č.



10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., 
zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. 
(úplné znění č. 217/1996 Sb.), zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb. 

Zákon ČNR č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění zákona 
ČNR č. 592/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 
Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 
Sb. 

Zákon ČNR č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 
60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb. a zákona č. 
127/1998 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 301/1997 Sb., kterou se stanoví maximální výše nákladů na činnost a 
maximální výše výdajů na po řízení hmotného a nehmotného investičního majetku zdravotních 
pojišťoven 

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 242/1991 Sb., o soustavě zdravotnických zařízení zřizovaných 
okresními úřady a obcemi 

 



Obsah produktu Konkurs a vyrovnání, stav k 15.6.1998

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 
Sb., zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 
Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.), zákona č. 
151/1997 Sb. a zákona č. 12/1998 Sb. 

Zákon č. 471/1992 Sb., o dočasném omezení postupu podle zákona o konkursu a vyrovnání

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkursu a vyrovnání 

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 
91/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 89/1996 Sb.,
zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 165/1998    Sb.
(novelizováno)

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb., zákona č. 15/1998 
Sb. a zákona č. 165/1998    Sb. (novelizováno)

Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 17/1993 
Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (úplné znění č. 32/1996 Sb.)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o konkursu a vyrovnání, ve znění vyhlášky č. 37/1992 Sb., vyhlášky č. 583/1992 Sb. a vyhlášky č. 
277/1996 Sb. 

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb. 

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku) 



Obsah produktu Procesní právo, stav k 15.6.1998

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č 158/1969 Sb., 
zákona č 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., 
zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 24/1993
Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995
Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. (úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 
Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 
Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb. (novelizováno)

Nález Ústavního soudu ČR č. 269/1996 Sb., o zrušení ustanovení § 250f o.s.ř.
Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění zákona č. 331/1993 Sb., zákona č. 236/1995 Sb. 

a zákona č. 77/1998 Sb. 
Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 

17/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (úplné znění č. 32/1996 Sb.)
Zákon ČNR č. 436/1991 Sb., o některých opatřeních v soudnictví, o volbách přísedících, jejich 

zproštění a odvolání z funkce a o státní správě soudů České republiky, ve znění zákona ČNR 
č. 580/1991 Sb., zákona ČNR č. 23/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 284/1993 Sb., 
zákona č. 240/1995 Sb. (úplné znění č. 33/1996 Sb.) a zákona č. 202/1997 Sb.

Vyhláška MSp č. 576/1991 Sb., o zřízení poboček některých kraj ských a okresních soudů, ve znění 
vyhlášky č. 74/1993 Sb., vy hlášky č. 178/1993 Sb., vyhlášky č. 1/1994 Sb., vyhlášky č. 235/1994 
Sb., vyhlášky č. 293/1995 Sb. a vyhlášky č. 195/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění zákona ČNR č. 271/1993 Sb., zákona č.
273/1994 Sb., zákona č. 36/1995 Sb. (úplné znění č. 78/1995 Sb.), zákona č. 118/1995 Sb., 
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb. a zákona č. 227/1997 
Sb.

Vyhláška MF č. 72/1993 Sb., o osvobození na úseku soudních poplatků
Pokyn D-133 o prominutí soudních poplatků ve věcech rejstříku obecně prospěšných společností
Vyhláška MF č. 117/1998 Sb., o osvobození od soudních poplatků 
Zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, ve znění zákona č. 152/1995 Sb.
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve

znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb.

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 44/1992 Sb., o náhra dách za vykonávání funkce přísedícího,
ve znění vyhlášky č. 313/1995 Sb. 

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 154/1997 Sb., o srážkách z odměny osob, které jsou ve výkonu 
trestu odnětí svobody zařazené do zaměstnání, a o výkonu rozhodnutí srážkami z odměny těchto 
osob a chovanců zvláštních výchovných zařízení

Nařízení vlády č. 63/1998 Sb., o způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému 
z měsíční mzdy při výkonu roz hodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná 
srážkami bez omezení, (nařízení o nezabavitelných částkách) 

Sdělení všem správcům daně ke změnám ve výši nezabavitelných částek při daňové exekuci 
Zákon ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění zákona č. 82/1998 

Sb. 
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví
Zákon ČNR č. 41/1992 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 

podpisu okresními a obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, 
ve znění zákona č. 15/1997 Sb.

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)
Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 



poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb.

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb.,    zákona č. 234/1992 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.    a zákona č. 91/1998 Sb. (úplné znění č. 210/1998 Sb.) (nově 
začleněno)

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (včetně nálezu Ústavního soudu 
ČR č. 103/1997 Sb., zákona č. 253/1997 Sb., zákona č. 92/1998 Sb., zákona č. 112/1998 Sb. a 
usnesení Poslanecké sněmovny č. 113/1998 Sb.), zákona č. 148/1998    Sb. a zákona č. 167/1998 
Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády ČSFR č. 464/1991 Sb., o stanovení nejnižší měsíční mzdy pro účely trestního zákona 
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, včetně 

zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 148/1998 Sb. a zákona č. 166/1998 
Sb. (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 312/1995 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů 
trestního řízení

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů

Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění zákona č. 261/1994 Sb. a zákona č. 
201/1997 Sb.

Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při vý konu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich čin nosti (notářský řád) 

Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně
zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 

Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů
Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 

344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb. a zákona č. 289/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 
344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb., zákona č. 289/1995 Sb., zákona č. 112/1998 Sb. a usnesení Posla necké 
sněmovny č. 113/1998 Sb. - ve znění platném od 1. ledna 1999 

Vyhláška ministerstva vnitra České republiky č. 252/1992 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů
řízení o přestupcích

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 231/1996 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Vládní vyhláška č. 150/1958 Ú.l., o vyřizování stížností, oznámení a podnětů pracujících



OBCHODNÍ ZÁKONÍK (§ 1 - § 775 )
ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 55 )
Hlava I Základní ustanovení (§ 1 - § 20 )

Díl I Úvodní ustanovení (§ 1 - § 4 )
Díl II Podnik a obchodní jmění (§ 5 - § 7 )
Díl III Obchodní jméno (§ 8 - § 12 )
Díl IV Jednání podnikatele (§ 13 - § 16 )
Díl V Obchodní tajemství (§ 17 - § 20 )

Hlava II Podnikání zahraničních osob (§ 21 - § 26 )
Díl I Základní ustanovení (§ 21 - § 23 )
Díl II Majetková účast zahraničních osob v československých právnických osobách (§ 24 )
Díl III Ochrana majetkových zájmů zahraničních osob při podnikání v České a Slovenské 

Federativní Republice (§ 25 )
Díl IV Přemístění sídla zahraniční právnické osoby do tuzemska (§ 26 )

Hlava III Obchodní rejstřík (§ 27 - § 34 )
Hlava IV Účetnictví podnikatelů (§ 35 - § 40 )
Hlava V Hospodářská soutěž (§ 41 - § 55 )

Díl I Účast na hospodářské soutěži (§ 41 - § 43 )
Díl II Nekalá soutěž (§ 44 - § 53 )
Díl III Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži (§ 54 - § 55 )

ČÁST DRUHÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A DRUŽSTVO (§ 56 - § 260 )
Hlava I Obchodní společnosti (§ 56 - § 220 )

Díl I Obecná ustanovení (§ 56 - § 75 )
Díl II Veřejná obchodní společnost (§ 76 - § 92 )

Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 76 - § 78 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 79 - § 84 )
Oddíl 3 Právní vztahy k třetím osobám (§ 85 - § 87 )
Oddíl 4 Zrušení a likvidace společnosti (§ 88 - § 92 )

Díl III Komanditní společnost (§ 93 - § 104 )
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 93 - § 96 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 97 - § 100 )
Oddíl 3 Právní vztahy k třetím osobám (§ 101 )
Oddíl 4 Zrušení společnosti (§ 102 - § 104 )

Díl IV Společnost s ručením omezeným (§ 105 - § 153 )
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 105 - § 112 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 113 - § 124 )
Oddíl 3 Orgány společnosti (§ 125 - § 140 )
Oddíl 4 Změna společenské smlouvy (§ 141 - § 150 )
Oddíl 5 Zrušení a likvidace společnosti (§ 151 - § 153 )

Díl V Akciová společnost (§ 154 - § 220a)
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 154 - § 161f)
Oddíl 2 Založení a vznik společnosti (§ 162 - § 177 )
Oddíl 3 Práva a povinnosti akcionářů (§ 178 - § 183d)
Oddíl 4 Orgány společnosti (§ 184 - § 201 )
Oddíl 5 Zvýšení základního jmění (§ 202 - § 210 )
Oddíl 6 Snížení základního jmění (§ 211 - § 216b)
Oddíl 7 Rezervní fond a opční listy (§ 217 - § 217a)
Oddíl 8 Zrušení a likvidace společnosti (§ 218 - § 220a)

Hlava II Družstvo (§ 221 - § 260 )
Díl I Základní ustanovení (§ 221 - § 226 )



Díl II Vznik a zánik členství (§ 227 - § 236 )
Díl III Orgány družstva (§ 237 - § 251 )
Díl IV Roční účetní závěrka a výroční zpráva o hospodaření (§ 252 - § 253 )
Díl V Zrušení a likvidace družstva (§ 254 - § 260 )

ČÁST TŘETÍ OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY (§ 261 - § 755 )
Hlava I Obecná ustanovení (§ 261 - § 408 )

Díl I Předmět právní úpravy a její povaha (§ 261 - § 265 )
Díl II Některá ustanovení o právních úkonech (§ 266 - § 268 )
Díl III Některá ustanovení o uzavírání smlouvy (§ 269 - § 288 )

Oddíl 1 Jednání o uzavření smlouvy (§ 269 - § 275 )
Oddíl 2 Veřejný návrh na uzavření smlouvy a jeho účinky (§ 276 - § 280 )

Oddíl 3 Obchodní veřejná soutěž (§ 281 - § 288 )
Díl IV Smlouva o uzavření budoucí smlouvy (§ 289 - § 292 )
Díl V Některá ustanovení o společných návrzích a společných právech (§ 293 - § 296 )
Díl VI Zajištění závazku (§ 297 - § 323 )

Oddíl 1 Některá ustanovení o zástavním právu (§ 297 - § 299 )
Oddíl 2 Některá ustanovení o smluvní pokutě (§ 300 - § 302 )
Oddíl 3 Ručení (§ 303 - § 312 )
Oddíl 4 Bankovní záruka (§ 313 - § 322 )
Oddíl 5 Uznání závazku (§ 323 )

Díl VII Zánik závazku jeho splněním (§ 324 - § 343 )
Oddíl 1 Způsob plnění (§ 324 - § 334 )
Oddíl 2 Místo plnění (§ 335 - § 339 )
Oddíl 3 Doba plnění (§ 340 - § 343 )

Díl VIII Některá ustanovení o zániku nesplněného závazku (§ 344 - § 357 )
Oddíl 1 Odstoupení od smlouvy (§ 344 - § 351 )

Oddíl 2 Některá ustanovení o dodatečné nemožnosti plnění (§ 352 - § 354 )
Oddíl 3 Odstupné (§ 355 )

Oddíl 4 Zmaření účelu smlouvy (§ 356 - § 357 )
Díl IX Některá ustanovení o započtení pohledávek (§ 358 - § 364 )
Díl X Porušení smluvních povinností a jeho následky (§ 365 - § 386 )
Oddíl 1 Prodlení dlužníka (§ 365 - § 369 )

Oddíl 2 Prodlení věřitele (§ 370 - § 372 )
Oddíl 3 Náhrada škody (§ 373 - § 386 )

Díl XI Promlčení (§ 387 - § 408 )
Oddíl 1 Předmět promlčení (§ 387 )
Oddíl 2 Účinky promlčení (§ 388 - § 390 )
Oddíl 3 Počátek a trvání promlčecí doby (§ 391 - § 401 )
Oddíl 4 Stavení a přetržení promlčecí doby (§ 402 - § 407 )
Oddíl 5 Obecné omezení promlčecí doby (§ 408 )

Hlava II Zvláštní ustanovení o některých obchodních závazkových vztazích (§ 409 - § 728 )
Díl I Kupní smlouva (§ 409 - § 470 )

Oddíl 1 Vymezení kupní smlouvy (§ 409 - § 410 )
Oddíl 2 Povinnosti prodávajícího (§ 411 - § 442 )
Oddíl 3 Nabytí vlastnického práva (§ 443 - § 446 )
Oddíl 4 Povinnosti kupujícího (§ 447 - § 454 )
Oddíl 5 Nebezpečí škody na zboží (§ 455 - § 461 )
Oddíl 6 Uchování zboží (§ 462 - § 468 )
Oddíl 7 Zvláštní ustanovení o náhradě škody (§ 469 - § 470 )

Díl II Ujednání v souvislosti s kupní smlouvou (§ 471 - § 475 )
Oddíl 1 Koupě na zkoušku (§ 471 - § 472 )

Oddíl 2 Cenová doložka (§ 473 - § 475 )
Díl III Smlouva o prodeji podniku (§ 476 - § 488 )
Díl IV Smlouva o koupi najaté věci (§ 489 - § 496 )
Díl V Smlouva o úvěru (§ 497 - § 507 )
Díl VI Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví (§ 508 - § 515 )



Díl VII Smlouva o uložení věci (§ 516 - § 526 )
Díl VIII Smlouva o skladování (§ 527 - § 535 )
Díl IX Smlouva o dílo (§ 536 - § 565 )

Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 536 )
Oddíl 2 Provedení díla (§ 537 - § 538 )
Oddíl 3 Věci určené k provedení díla (§ 539 - § 541 )
Oddíl 4 Vlastnické právo k zhotovované věci a nebezpečí škody na ní (§ 542 - § 545 )

Oddíl 5 Cena za dílo (§ 546 - § 549 )
Oddíl 6 Způsob provádění díla (§ 550 - § 553 )
Oddíl 7 Provedení díla (§ 554 - § 559 )
Oddíl 8 Vady díla (§ 560 - § 565 )

Díl X Smlouva mandátní (§ 566 - § 576 )
Díl XI Smlouva komisionářská (§ 577 - § 590 )
Díl XII Smlouva o kontrolní činnosti (§ 591 - § 600 )
Díl XIII Smlouva zasílatelská (§ 601 - § 609 )
Díl XIV Smlouva o přepravě věci (§ 610 - § 629 )
Díl XV Smlouva o nájmu dopravního prostředku (§ 630 - § 637 )
Díl XVI Smlouva o provozu dopravního prostředku (§ 638 - § 641 )
Díl XVII Smlouva o zprostředkování (§ 642 - § 651 )
Díl XVIII Smlouva o obchodním zastoupení (§ 652 - § 672 )
Díl XIX Smlouva o tichém společenství (§ 673 - § 681 )
Díl XX Smlouva o otevření akreditivu (§ 682 - § 691 )
Díl XXI Smlouva o inkasu (§ 692 - § 699 )
Díl XXII Smlouva o bankovním uložení věci (§ 700 - § 707 )
Díl XXIII Smlouva o běžném účtu (§ 708 - § 715 )
Díl XXIV Smlouva o vkladovém účtu (§ 716 - § 719 )
Díl XXV Cestovní šek (§ 720 - § 724 )
Díl XXVI Slib odškodnění (§ 725 - § 728 )

Hlava III Zvláštní ustanovení pro závazkové vztahy v mezinárodním obchodu (§ 729 - § 755 )
Díl I Předmět úpravy (§ 729 )
Díl II Obecná ustanovení (§ 730 - § 738 )
Díl III Zvláštní ujednání (§ 739 - § 755 )

Oddíl 1 Zákaz dalšího vývozu (§ 739 - § 741 )
Oddíl 2 Ujednání o omezení prodeje (§ 742 - § 743 )
Oddíl 3 Měnová doložka (§ 744 )
Oddíl 4 Smlouva o výhradním prodeji (§ 745 - § 749 )
Oddíl 5 Smlouva o vázaných obchodech (§ 750 - § 755 )

ČÁST ČTVRTÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ (§ 756 - § 775 )

ČLÁNEK II ZÁKONA č. 142/1996 Sb., KTERÝM SE MĚNÍ A DOPLŇUJE ZÁKON č. 513/1991 Sb., 
OBCHODNÍ ZÁKONÍK, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, A MĚNÍ ZÁKON č. 99/1963 Sb., 
OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 47 )
Část první - Základní ustanovení (§ 1 - § 3 )
Část druhá - Povolení působit jako banka (§ 4 - § 7a)
Část třetí - Organizace banky (§ 8 - § 10 )
Část čtvrtá - Provozní požadavky (§ 11 - § 20b)
Část pátá - Účetnictví a obchodní dokumentace (§ 21 - § 24 )
Část šestá - Opatření k nápravě a pokuty (§ 25 - § 35 )

Hlava I (§ 25 - § 26 )
Hlava II - Nucená správa (§ 27 - § 33 )
Hlava III - Odnětí povolení působit jako banka (§ 34 - § 35 )

Část sedmá - Likvidace banky (§ 36 )
Část osmá - Společná ustanovení (§ 37 - § 41 )
Část devátá - Pojištění vkladů (§ 41a- § 41k)



Část desátá - Ustanovení přechodná a závěrečná (§ 42 - § 47 )

Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 31 )
Část první - Základní ustanovení (§ 1 - § 7 )
Část druhá - Podnikání v pojišťovnictví (§ 8 - § 16 )
Část třetí - Státní dozor nad pojišťovnictvím (§ 17 - § 23 )
Část čtvrtá - Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 24 - § 31 )

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 103 )
Část první - Obecná ustanovení (§ 1 - § 12 )

Hlava I - Soustava cenných papírů (§ 1 - § 3 )
Hlava II - Vymezení některých pojmů (§ 4 - § 12 )

Část druhá - Smlouvy o cenných papírech (§ 13 - § 44 )
Hlava I - Smlouvy o převodech cenných papírů (§ 13 - § 27a)
Hlava II - Smlouvy o obstarání a zprostředkování cenného papíru (§ 28 - § 33 )

Hlava III - Smlouvy o úschově, správě a uložení cenných papírů (§ 34 - § 38 )
Hlava IV - Smlouva o zastavení cenných papírů (§ 39 - § 44 )
Část třetí - Trh s cennými papíry (§ 45 - § 70 )

Hlava I - Obchodník s cennými papíry (§ 45 - § 48 )
Hlava II - Makléř (§ 49 )
Hlava III - Organizátor mimoburzovního trhu (§ 50 - § 54 )
Hlava IV - Středisko (§ 55 - § 70a)
Hlava V - Osoba provádějící vypořádání obchodů s cennými papíry (§ 70b- § 70c)

Část čtvrtá - Veřejně obchodovatelné cenné papíry (§ 71 - § 78 )
Část pátá - Ochrana finančního trhu (§ 79 - § 87 )
Část šestá - Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 87a- § 103 )
Přechodná ustanovení zákona č. 152/1996 Sb. 
Přechodná ustanovení zákona č. 15/1998 Sb. 

Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů (§ 1 - § 44 )

Sdělení MF ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech 

Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cennými papíry pro bankovní 
subjekty 

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů 

Informace o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce ve statutárních orgánech a 
dozorčích radách u obchodníků s cennými papíry 

Personální, věcné a organizační předpoklady pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry - 
bankovního subjektu 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1992 Sb., 
o cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. 

Sdělení k dodržování zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona č. 
152/1996 Sb. 

Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a náležitosti žádosti o udělení povolení k 
obchodování s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - nebankovním subjektům 

Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový 



Směnka (§ 1 - § 98 )
Část první - Směnka cizí (§ 1 - § 74 )

Oddíl 1 - Vystavení a forma cizí směnky (§ 1 - § 10 )
Oddíl 2 - Indosament (§ 11 - § 20 )
Oddíl 3 - Přijetí směnky (§ 21 - § 29 )
Oddíl 4 - Směnečné rukojemství (§ 30 - § 32 )
Oddíl 5 - Splatnost směnky (§ 33 - § 37 )
Oddíl 6 - Placení (§ 38 - § 42 )
Oddíl 7 - Postih pro nepřijetí a pro neplacení (§ 43 - § 54 )
Oddíl 8 - Směnečná intervence (§ 55 - § 63 )
Oddíl 9 - Směnečné stejnopisy a opisy (§ 64 - § 68 )
Oddíl 10 - Změny (§ 69 )
Oddíl 11 - Promlčení (§ 70 - § 71 )
Oddíl 12 - Všeobecné předpisy (§ 72 - § 74 )

Část druhá - Směnka vlastní (§ 75 - § 78 )
Část třetí - Doplňující předpisy (§ 79 - § 90 )

Oddíl 1 - Protest a některé jiné směnečné úkony (§ 79 - § 88 )
Oddíl 2 - Obohacení (§ 89 )
Oddíl 3 - Ztracené nebo zničené směnky a protestní listiny (§ 90 )

Část čtvrtá - Zvláštní ustanovení mezinárodního práva směnečného (§ 91 - § 98 )
Šek (§ 1 - § 75 )

Oddíl 1 - Vystavení a forma šeku (§ 1 - § 13 )
Oddíl 2 - Indosament (§ 14 - § 24 )
Oddíl 3 - Šekové rukojemství (§ 25 - § 27 )
Oddíl 4 - Předložení a placení (§ 28 - § 36 )
Oddíl 5 - Šek křižovaný a šek k zúčtování (§ 37 - § 39 )
Oddíl 6 - Postih pro neplacení (§ 40 - § 48 )
Oddíl 7 - Šekové stejnopisy (§ 49 - § 50 )
Oddíl 8 - Změny (§ 51 )
Oddíl 9 - Promlčení (§ 52 - § 53 )
Oddíl 10 - Všeobecná ustanovení (§ 54 - § 56 )
Oddíl 11 - Doplňující předpisy (§ 57 - § 68 )
Oddíl 12 - Zvláštní ustanovení mezinárodního práva šekového (§ 69 - § 75 )

Ustanovení společná (§ 1 - § 11 )

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 28 )
Část první - Úvodní ustanovení (§ 1 - § 5 )

Oddíl 1 - Základní ustanovení (§ 1 - § 2 )
Oddíl 2 - Náležitosti dluhopisů (§ 3 - § 5 )

Část druhá - Povolení k vydání dluhopisů (§ 6 - § 8 )
Oddíl 1 - Udělení a odmítnutí povolení (§ 6 - § 7 )
Oddíl 2 (§ 8 )

Část třetí - Vydání a splácení dluhopisů (§ 9 - § 13 )
Oddíl 1 (§ 9 )
Oddíl 2 (§ 10 - § 11 )
Oddíl 3 - Splácení dluhopisů (§ 12 - § 13 )

Část čtvrtá - Zvláštní druhy dluhopisů (§ 14 - § 21 )
Oddíl 1 - Hypotéční zástavní listy (§ 14 - § 17 )
Oddíl 2 - Státní dluhopisy (§ 18 - § 19 )
Oddíl 3 (§ 20 )
Oddíl 4 (§ 21 )

Část pátá - Zvláštní, přechodná a závěrečná ustanovení (§ 22 - § 28 )

Sdělení emitentům cenných papírů 

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších 



předpisů (§ 1 - § 39 )
Část první - Úvodní ustanovení (§ 1 - § 3 )
Část druhá - Investiční společnost (§ 4 - § 8 )
Část třetí - Podílový fond (§ 9 - § 14 )
Část čtvrtá - Statut podílového fondu a statut investičního fondu (§ 15 - § 16 )
Část pátá - Majetek v podílovém fondu a majetek investičního fondu (§ 17 - § 22 )
Část šestá - Ochrana podílníků a akcionářů (§ 23 - § 29a)
Část sedmá - Depozitář investiční společnosti a investičního fondu (§ 30 - § 33b)
Část osmá - Zrušení investiční společnosti, investičního fondu a podílového fondu (§ 34 - § 35l)
Část devátá - Státní dozor (§ 36 - § 36a)
Část desátá - Sankce (§ 37 - § 37m)
Část jedenáctá - Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 38 - § 39 )

Článek II zákona č. 151/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o investičních společnostech a 
investičních fondech 
Článek II zákona č. 124/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o investičních společnostech a 
investičních fondech 

Přechodná ustanovení zákona č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění 
dalších zákonů 

Vyhláška MF č. 207/1998 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu 
nebo investičního fondu 

Sdělení k vyhlášce MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém
fondu nebo majetku investičního fondu 

Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech 
a investičních fondech 

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 34 )
Část první - Obecná ustanovení (§ 1 - § 4 )
Část druhá (§ 5 - § 12 )
Část třetí - Burzovní obchod (§ 13 - § 20 )
Část čtvrtá - Přijetí cenného papíru k burzovnímu obchodu (§ 21 - § 24 )
Část pátá - Určování kursu cenných papírů a vypořádání burzovních obchodů (§ 25 - § 27 )
Část šestá - Burzovní dohodci (§ 28 )
Část sedmá - Spory z burzovního obchodu (§ 29 - § 30 )
Část osmá - Sankce (§ 31 )
Část devátá - Státní dozor (§ 32 - § 33 )
Část desátá - Závěrečná ustanovení (§ 34 )

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 46 )
Část první - Základní ustanovení (§ 1 - § 2 )
Část druhá - Založení a vznik burzy (§ 3 - § 8 )
Část třetí - Orgány a vnitřní poměry burzy (§ 9 - § 16 )
Část čtvrtá - Členové burzy (§ 17 - § 19 )
Část pátá - Burzovní obchody (§ 20 - § 28 )
Část šestá - Burzovní dohodci (§ 29 - § 32 )
Část sedmá - Státní dozor a sankce (§ 33 - § 36 )
Část osmá - Zrušení a zánik burzy (§ 37 - § 39 )
Část devátá - Společná, přechodná a závěrečná ustanovení (§ 40 - § 46 )

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 72 )

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech (§ 1 - § 33 )



Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých 
zákonů (§ 1 - § 22 )

Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku (§ 1 - § 26 )

Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění zákona č. 495/1992 Sb. a zák. č. 
286/1993 Sb. (§ 1 - § 24 )

Oddíl 1 - Úvodní ustanovení (§ 1 - § 2 )
Oddíl 2 - Nedovolené narušování soutěže (§ 3 - § 9 )
Oddíl 3 - Působnost ministerstva pro hospodářskou soutěž (§ 10 - § 11 )

Oddíl 4 - Řízení u ministerstva (§ 12 - § 14 )
Oddíl 5 - Kartelový rejstřík a zachování tajemství (§ 15 - § 16 )
Oddíl 6 - Spory z nedovolené soutěže (§ 17 )
Oddíl 7 - Zásahy orgánů státní správy a orgánů obcí (§ 18 )
Oddíl 8 - Přechodná ustanovení (§ 19 - § 21 )
Oddíl 9 - Závěrečná ustanovení (§ 22 - § 24 )

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (§ 1 - § 3 )

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 29 )
Část první - Úvodní ustanovení (§ 1 - § 2 )
Část druhá - Povinnosti při prodeji výrobků a 

poskytování služeb (§ 3 - § 19 )
Část třetí - Úkoly veřejné správy (§ 21 - § 24 )
Část čtvrtá - Sdružení spotřebitelů a jiné právnické osoby založené k ochraně spotřebitele (§ 25 - 

§ 26 )
Část pátá - Společná a závěrečná ustanovení (§ 27 - § 29 )

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 
a doplnění souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 21 )

Nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku (§ 1 - § 6 )

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku) (§ 1 - § 36 )

Opatření MF, kterým se vyhlašuje přehled zahraničních burz cenných papírů, ze kterých lze 
přebírat kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných tuzemských a zahraničních 
cenných papírů obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 40 )
Část první - Obecná ustanovení (§ 1 - § 8 )
Část druhá - Účetní soustavy, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy (§ 9 - § 17 )
Část třetí - Účetní závěrka (§ 18 - § 23 )
Část čtvrtá - Způsoby oceňování (§ 24 - § 28 )
Část pátá - Inventarizace majetku a závazků (§ 29 - § 30 )
Část šestá - Úschova účetních písemností (§ 31 - § 32 )
Část sedmá - Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 33 - § 40 )

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb. (§ 1 - § 41 )

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 
Opatření FMF, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 
Příloha č. 1 - Účtová osnova pro podnikatele 
Příloha č. 2 - Postupy účtování pro podnikatele 



Účtová třída O - Investiční majetek 
Účtová třída 1 - Zásoby 
Účtová třída 2 - Finanční účty 
Účtová třída 3 - Zúčtovací vztahy 
Účtová třída 4 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 
Účtová třída 5 - Náklady 
Účtová třída 6 - Výnosy 
Účtová třída 7 - Závěrkové a polorozvahové účty 

Příloha č. 2 k opatření MF č.j. 281/66 191/1996 
Opatření MF č.j. 282/32 762/1996, kterým se doplňuje účtová osnova a postupy účtování pro 

podnikatele (platné pouze pro spořitelní a úvěrní družstva) 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 

ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON (§ 1 - § 81 )
ČÁST PRVNÍ VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 18 )
Hlava I Předmět úpravy (§ 1 - § 4 )
Hlava II Provozování živnosti (§ 5 - § 18 )
ČÁST DRUHÁ DRUHY ŽIVNOSTÍ (§ 19 - § 27 )
Hlava I Živnosti ohlašovací (§ 19 - § 25 )

Díl 1 Živnosti řemeslné (§ 20 - § 22 )
Díl 2 Živnosti vázané (§ 23 - § 24 )
Díl 3 Živnosti volné (§ 25 )

Hlava II Živnosti koncesované (§ 26 - § 27 )
ČÁST TŘETÍ ROZSAH ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ (§ 28 - § 44 )
Hlava I Všeobecná ustanovení (§ 28 - § 32 )
Hlava II Živnosti obchodní (§ 33 - § 41 )
Hlava III Živnosti výrobní (§ 42 )
Hlava IV Živnosti poskytující služby (§ 43 - § 44 )
ČÁST ČTVRTÁ ŽIVNOSTENSKÝ LIST 
KONCESNÍ LISTINA, ŽIVNOSTENSKÝ REJSTŘÍK (§ 45 - § 60 )
Hlava I Živnostenský list (§ 45 - § 49 )
Hlava II Koncesní listina (§ 50 - § 56 )
Hlava III Zánik živnostenského oprávnění (§ 57 - § 59 )
Hlava IV Živnostenský rejstřík (§ 60 )
ČÁST PÁTÁ ŽIVNOSTENSKÁ KONTROLA A POKUTY (§ 60a- § 66 )
Hlava I Živnostenská kontrola (§ 60a)
Hlava II Neoprávněné podnikání (§ 61 - § 64 )
Hlava III Porušení jiných ustanovení zákona (§ 65 )
Hlava IV Ukládání pokut (§ 66 )
ČÁST ŠESTÁ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ (§ 67 - § 81 )
Hlava I Společná ustanovení (§ 67 - § 73a)
Hlava II Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 74 - § 81 )
Články III a IV zákona č. 286/1995 Sb. - přechodná a zrušovací ustanovení k 1. 1. 1996 
Článek V zákona č. 95/1996 Sb. - přechodná ustanovení k 26. 4. 1996 
Příloha č. 1 k živnostenskému zákonu ŘEMESLNÉ ŽIVNOSTI 
Příloha č. 2 k živnostenskému zákonu VÁZANÉ ŽIVNOSTI 
Příloha č. 3 k živnostenskému zákonu KONCESOVANÉ ŽIVNOSTI 

Nařízení vlády č. 28/1998 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně řemeslných živností 

Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a 
zákona č. 455/1991 Sb. 

Zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání (§ 1 - § 17 )



Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, ve znění pozdějších 
předpisů (§ 1 - § 25 )

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 43 )

Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 50/1998 Sb., o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové 
osobní dopravě (§ 1 - § 8) 

Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona ČNR č. 587/1992 Sb., o 
spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) (§ 1 - § 24 )

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (§ 1 - § 28 )

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství (§ 1 - § 7 )

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) (§ 1 - § 65 )

Zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a dovozu zboží a technologií podléhajících 
mezinárodním kontrolním režimům (§ 1 - § 34 )

Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně a doplnění 
některých zákonů (§ 1 - § 39 )

Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona
č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 11 )

Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii (§ 1 - § 72 )

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách 
advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 
17 )

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví (§ 1 -
§ 22 )

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 55 )

Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k 
jejich povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich 
rozmnoženin přenesením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad 

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 
zákonů (§ 1 - § 26 )

Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách (§ 1 - § 44 )

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích (§ 1 - § 8 )

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o 
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 9 )

OBČANSKÝ ZÁKONÍK (§ 1 - § 880 )
ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 122 )



Hlava I Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana (§ 1 - § 6 )
Hlava II Účastníci občanskoprávních vztahů (§ 7 - § 21 )

Oddíl 1 Fyzické osoby (§ 7 - § 16 )
Oddíl 2 Právnické osoby (§ 18 - § 21 )

Hlava III Zastoupení (§ 22 - § 33b)
Hlava IV Právní úkony (§ 34 - § 51 )
Hlava VIII Promlčení (§ 100 - § 114 )
Hlava IX Vymezení některých pojmů (§ 115 - § 122 )
ČÁST DRUHÁ VĚCNÁ PRÁVA (§ 123 - § 151v)
Hlava I Vlastnické právo (§ 123 - § 135c)
Hlava II Spoluvlastnictví a společné jmění (§ 136 - § 151 )
Hlava III Práva k cizím věcem (§ 151a- § 151v)
ČÁST ŠESTÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ (§ 415 - § 459 )
Hlava I Předcházení hrozícím škodám (§ 415 - § 419 )
Hlava II Odpovědnost za škodu (§ 420 - § 450 )

Oddíl 1 Obecná odpovědnost (§ 420 - § 420a)
Oddíl 2 Případy zvláštní odpovědnosti (§ 421 - § 437 )
Oddíl 3 Společná ustanovení o náhradě škody (§ 438 - § 450 )

Hlava III Bezdůvodné obohacení (§ 451 - § 459 )
ČÁST SEDMÁ DĚDĚNÍ (§ 460 - § 487 )
Hlava I Nabývání dědictví (§ 460 - § 472 )
Hlava II Dědění ze zákona (§ 473 - § 475a)
Hlava III Dědění ze závěti (§ 476 - § 480 )
Hlava IV Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců (§ 481 - § 484 )
Hlava V Ochrana oprávněného dědice (§ 485 - § 487 )
ČÁST OSMÁ ZÁVAZKOVÉ PRÁVO (§ 488 - § 878 )
Hlava I Obecná ustanovení (§ 488 - § 587 )

Oddíl 1 Závazkový právní vztah (§ 488 - § 510 )
Oddíl 2 Společné závazky a společná práva (§ 511 - § 515 )
Oddíl 3 Změny v obsahu závazků (§ 516 - § 523 )
Oddíl 4 Změna v osobě věřitele nebo dlužníka (§ 524 - § 543 )
Oddíl 5 Zajištění závazků (§ 544 - § 558 )
Oddíl 6 Zánik závazků (§ 559 - § 587 )

Hlava II Kupní a směnná smlouva (§ 588 - § 627 )
Oddíl 1 Obecná ustanovení o kupní smlouvě (§ 588 - § 600 )
Oddíl 2 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě (§ 601 - § 610 )
Oddíl 3 Směnná smlouva (§ 611 )
Oddíl 4 Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě (§ 612 - § 627 )

Hlava III Darovací smlouva (§ 628 - § 630 )
Hlava IV Smlouva o dílo (§ 631 - § 656 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 631 - § 643 )
Oddíl 2 Zvláštní ustanovení o zhotovení věci na zakázku (§ 644 - § 651 )
Oddíl 3 Zvláštní ustanovení o smlouvě o opravě a úpravě věci (§ 652 - § 656 )

Hlava V Smlouva o půjčce (§ 657 - § 658 )
Hlava VI Smlouva o výpůjčce (§ 659 - § 662 )
Hlava VII Nájemní smlouva (§ 663 - § 723 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 663 - § 670 )
Oddíl 2 Nájemné (§ 671 - § 675 )
Oddíl 3 Skončení nájmu (§ 676 - § 684 )
Oddíl 4 Zvláštní ustanovení o nájmu bytu (§ 685 - § 716 )
Oddíl 5 Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení (§ 717 - § 718 )
Oddíl 6 Podnájem bytu (části bytu) (§ 719 )
Oddíl 7 Nájem a podnájem nebytových prostor (§ 720 )
Oddíl 8 Zvláštní ustanovení o podnikatelském nájmu věcí movitých (§ 721 - § 723 )

Hlava VIII Příkazní smlouva (§ 724 - § 741 )
Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 724 - § 732 )



Oddíl 2 Smlouva o obstarání věci (§ 733 - § 736 )
Oddíl 3 Smlouva o obstarání prodeje věcí (§ 737 - § 741 )

Hlava IX Jednatelství bez příkazu (§ 742 - § 746 )
Hlava X Smlouva o úschově (§ 747 - § 753 )
Hlava XI Smlouva o ubytování (§ 754 - § 759 )
Hlava XII Smlouvy o přepravě (§ 760 - § 773 )

Oddíl 1 Smlouva o přepravě osob (§ 760 - § 764 )
Oddíl 2 Smlouva o přepravě nákladu (§ 765 - § 771 )
Oddíl 3 Společná ustanovení ke smlouvám o přepravě (§ 772 - § 773 )

Hlava XIII Smlouva zprostředkovatelská (§ 774 - § 777 )
Hlava XIV Vklady (§ 778 - § 787 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 778 - § 787 )
Hlava XV Pojistné smlouvy (§ 788 - § 828 )

Oddíl 1 Pojistná smlouva (§ 788 - § 791 )
Oddíl 2 Uzavření pojistné smlouvy (§ 792 - § 794 )
Oddíl 3 Práva a povinnosti z pojištění (§ 795 - § 799 )
Oddíl 4 Zánik pojištění (§ 800 - § 804 )

z Oddíl 5 Změna pojištění (§ 805 )
Oddíl 6 Pojištění majetku (§ 806 - § 815 )
Oddíl 7 Pojištění osob (§ 816 - § 821 )
Oddíl 8 Pojištění odpovědnosti za škody (§ 822 - § 828 )

Hlava XVI Smlouva o sdružení (§ 829 - § 841 )
Hlava XVII Smlouva o důchodu (§ 842 - § 844 )
Hlava XVIII Sázka a hra (§ 845 - § 846 )
Hlava XIX Veřejná soutěž (§ 847 - § 849 )
Hlava XX Veřejný příslib (§ 850 - § 852 )
ČÁST DEVÁTÁ ZÁVĚREČNÁ, PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ (§ 853 - § 879b)
Hlava I Obecná ustanovení (§ 853 )
Hlava II Přechodná a zrušovací ustanovení k úpravám účinným od 1.dubna 1964 (zák.č.40/1964 Sb.) (§ 
854 - § 864 )
Hlava III Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1. dubna 1983 (zák.č.131/1982 Sb.) (§ 865 - § 
866 )
Hlava IV Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1. ledna 1989 (zák.č.188/1988 Sb.) (§ 867 )
Hlava V Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1. ledna 1992 (zák.č. 509/1991 Sb.) (§ 868 - § 
878 )
Hlava VI (§ 879 - § 879a)
Hlava VII Přechodná ustanovení k úpravám účinným od (§ 879b)1. ledna 1995 (zák. č. 267/1994 Sb.) 
Z přechodných ustanovení zákona č. 91/1998 Sb. 

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (§ 1 - § 17 )

Nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení 
podle obč. zák. (§ 1 - § 5 ) 

Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník (§ 1 - § 8 ) 

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (§ 1 - § 7 ) 

Nařízení vlády č. 318/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (§ 1 - § 7 ) 



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a 
doplnění některých zákonů (§ 1 - § 18 ) 

Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách mimo exekuci, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 18 )

Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnu- 
tím nebo nesprávným úředním postupem (§ 1 - § 39 ) 

Nařízení vlády č. 116/1998 Sb., kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnu- tím nebo nesprávným úředním postupem 

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (§ 1 - § 12 ) 

Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech) (§ 1 - § 37 )

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 109 )

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 145 )

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 131/1998 Sb., o územně plánovacích podkladech a 
územně plánovací dokumentaci (§ 1 - § 24 )

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 132/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
stavebního zákona (§ 1 - § 51 )

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na
výstavbu (§ 1 - § 64 )

Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o náhradách při vyvlastnění staveb, 
pozemků, porostů a práv k nim 

Opatření MPMR, jímž se uveřejňuje seznam okresních a obecních úřadů, které jsou stavebními 
úřady ke dni 1. ledna 1998 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (§ 1 - § 48 )

Nařízení vlády č. 281/1997 Sb., kterým se upravuje výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní 
silnice silničními motorovými vozidly 

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 
vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví
bytů), ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 38 )

Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění 
poskytovaná s užíváním bytu, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 18 )

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 16 )

Vyhláška Ministerstva financí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové 
výstavbě a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním těchto bytů (§ 1 - § 10 )

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů 



Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů - 1998 

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro 
vytápění a dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné 
spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 9 )

Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky poskytování další finanční podpory 
hypotečního úvěrování bytové výstavby (§ 1 - § 7 )

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informačních povinností hypotečních bank 

Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu (§ 1 - § 11 )

Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 
postiženým povodněmi v roce 1997, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 19 )

Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení 
občanům postiženým povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb. 

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu (§ 1 - § 17 )nebytových prostor, ve znění pozdějších 
předpisů (§ 1 - § 17 )

Vyhláška MF ČR č. 187/1995 Sb., kterou se zrušuje vyhl. č. 585/1990 Sb., o cenové regulaci 
nájemného z nebytových prostor, ve znění vyhl. č. 168/1994 Sb. (§ 1 - § 2 )

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 16 )

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 19 )

Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
zákona č. 89/1996 Sb. (§ 1 - § 32 )

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve 
znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 35 )

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 
229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějích předpisů (§ 1 - § 13 )

Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v 
družstvech, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 35 )

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon (§ 1 - § 35 )
Část první - Základní ustanovení (§ 1 - § 3 )
Část druhá - Práva a povinnosti tuzemců a cizozemců (§ 4 - § 19 )
Část třetí - Devizová kontrola (§ 20 - § 28 )
Část čtvrtá - Zvláštní ustanovení (§ 29 )
Část pátá - Společná, zmocňovací, přechodná a závěrečná ustanovení (§ 30 - § 35 )



Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové 
povolení při nabývání zahraničních cenných papírů 

Nařízení vlády č. 129/1998 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové 
povolení 

Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (včetně přílohy
Sazebník správních poplatků) (§ 1 - § 14 )

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků 

Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku 

Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem 

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 31 )

Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním (§ 1 - § 10 )

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 22 )

Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů (§ 1 - § 22 )

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 1 - § 23 )



1 Obchodní zákoník § 1

      Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb.) je normou soukromoprávního charakteru. Upravuje 
některé majetkoprávní vztahy v oblasti podnikání a je v tomto smyslu speciální normou (lex specialis) 
navazující na obecnou úpravu soukromoprávních vztahů v občanském zákoníku (lex generalis). 
Obchodní zákoník nabyl účinnosti dnem 1.1.1992, nahradil hospodářský zákoník (zák. č. 109/1964 Sb., 
ve znění předpisů jej měnících a doplňujících) a zákoník mezinárodního obchodu (zák. č. 101/1963 Sb.).
Zároveň zrušil celou řadu dalších právních předpisů (celkem 86), které jsou vyjmenovány v § 772 
obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



2 Obchodní zákoník § 1

      Obecně řečeno upravuje obchodní zákoník majetkoprávní postavení podnikatelů a vztahy vznikající 
mezi nimi v souvislosti s výkonem jejich podnikatelské činnosti. Subjektem obchodně právních vztahů 
jsou především podnikatelé (srovnej k tomu heslo "Podnikatel"). Právní postavení podnikatelů upravuje 
prvá a druhá část obchodního zákoníku. Právní úprava postavení podnikatelů obsahuje i určité 
veřejnoprávní prvky charakterizované povinnostmi, které stát podnikatelům ukládá. Je to např. úprava 
obchodního rejstříku a ustanovení o účetnictví podnikatelů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



3 Obchodní zákoník § 1

      Občanský zákoník obsahuje základní úpravu v oblasti soukromého práva, má v tomto smyslu povahu
obecné normy (lex generalis) a ostatní normy soukromoprávní povahy na něj navazují specifickou 
úpravou určitého okruhu právních vztahů, aniž by musely opakovat obecnou úpravu obsaženou v 
občanském zákoníku. Také obchodní zákoník navazuje jako lex specialis na obecnou úpravu 
občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



4 Obchodní zákoník § 2

      Podnikáním označuje zákon činnost, která je charakterizována těmito pozitivně vymezenými znaky:
      1) soustavná činnost

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



5 Zákon o živnostenském podnikání § 2

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



6 Zákon o živnostenském podnikání § 10

      Podmínkou získání živnostenského oprávnění je u všech druhů živností, aby podnikatel - fyzická 
osoba nebo odpovědný zástupce (viz § 11 živnostenského zákona) fyzické či právnické osoby splňoval 
všeobecné podmínky provozování živnosti (viz § 6 živnostenského zákona).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



7 Zákon o živnostenském podnikání § 9

      Z hlediska způsobu získávání živnostenského oprávnění dělí živnostenský zákon živnosti na 
ohlašovací a koncesované.
      Z hlediska předmětu podnikání rozeznává zákon živnosti obchodní, výrobní, poskytující služby (viz § 
32 živnostenského zákona). U těchto živností zákon vymezuje rozsah oprávnění, do něhož zahrnuje i 
některé činnosti, které s hlavním předmětem podnikání úzce souvisí. U obchodních živností stanoví 
takto rozsah oprávnění § 34 až 41, u výrobních § 42 a poskytujících služby § 44 živnostenského 
zákona.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



8 Zákon o živnostenském podnikání § 60

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



9 Zákon o živnostenském podnikání § 3

      Určité výdělečné činnosti, i když vykazují znaky vytčené v pojmu podnikání podle § 2 odst. 1 
obchodního zákoníku, nelze z právního hlediska považovat za podnikání, v tom smyslu, že jejich 
provozovatelé nemají postavení podnikatele v obchodních právních vztazích. Takovými činnostmi jsou:
a) využívání výsledků duševní tvůrčí činnosti jejich původci nebo autory, ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) 
živnostenského zákona, nemá li charakter soustavné výdělečné činnosti,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



10 Zákon o živnostenském podnikání § 63a

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



11 Obchodní zákoník § 2

      Termín podnikatel označuje subjekt podnikání, to je osobu, jejímž jménem se určité podnikání 
provozuje. Označení podnikatele jako subjektu obchodních právních vztahů nahradilo dříve používaný 
pojem "obchodník", popř. "kupec".

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



12 Obchodní zákoník § 2

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



13 Obchodní zákoník § 2

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



14 Obchodní zákoník § 5

      Podnikem ve smyslu subjektivním se rozumí podnikatelská činnost organizovaná v rámci jednoho 
podnikatelského subjektu. Z právního hlediska tvoří podnik určitý soubor majetkových hodnot určených 
podnikatelem k podnikání, to je k produkci zboží nebo služeb za výdělečným účelem. V rámci provozu 
podniku dochází k permanentní přeměně hodnotových forem s cílem vytvářet nové hodnotové formy. 
Podnik ve smyslu objektivním tedy není statickým souborem hodnot, nýbrž dynamickou kapitálovou 
jednotkou podřízenou vůli podnikatele. Podnik není věcí v právním smyslu, a to ani věcí hromadnou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



15 Obchodní zákoník § 6

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



16 Obchodní zákoník § 6

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



17 Obchodní zákoník § 6

      Čisté obchodní jmění vyjadřuje v penězích, oč převyšuje obchodní majetek závazky související s 
podnikáním. Podle výše čistého obchodního jmění se např. určuje podíl společníka (§ 61 odst. 1 
obchodního zákoníku). Čisté obchodní jmění je i účetním pojmem (viz § 36 a 37 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



18 Obchodní zákoník § 7

      Podnik je nejvyšším organizačním celkem ve smyslu organizované podnikatelské činnosti 
provozované jedním podnikatelem. Podnik může být dále členěn na různé vnitřní organizační jednotky, 
které zákon označuje souhrně jako organizační složky podniku. Organizační složky mohou být nazvány 
různě, např. jako závody, divize, cechy, provozy, provozovny, dílny, prodejny atp.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



19 Obchodní zákoník § 8

      Právo na obchodní jméno je právem absolutním. Má i svoji tržní hodnotu, která může být součástí 
ocenění podniku. Subjektivní právo na obchodní jméno náleží podnikateli, který má výlučné oprávnění 
činit pod tímto jménem právní úkony při své podnikatelské činnosti.
      Podnikatel má nejen právo, ale i povinnost při svých právních úkonech uvádět své obchodní jméno, a
to v jeho plném znění včetně obligatorních dodatků určených zákonem. Obchodní jméno nenahrazuje 
ochranná známka, pokud obsahuje jen část obchodního jména nebo jeho symbolické ztvárnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



20 Obchodní zákoník § 9

      Obsahem obchodního jména fyzické osoby je obligatorně uvedení jejího jména a příjmení, a to v 
nezkráceném znění. Uvedeno musí být skutečné jméno a příjmení, nepostačí uvedení pseudonymu 
nebo přízviska. Kromě toho může obchodní jméno fyzické osoby obsahovat dodatek, jehož obsah zákon
blíže nespecifikuje, zdůrazňuje však jeho odlišující schopnost. Může to být zejména označení druhu 
podnikání ("pekař", "pekařství"), ale i označení fantazijní (např. "Luna") nebo navazující na tradiční 
označení ("Na rozcestí") atp.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



21 Obchodní zákoník § 9

      Obchodní zákoník upravuje zvláště obchodní jméno obchodních společností a družstva a obchodní 
jméno ostatních právnických osob, vystupujících jako podnikatelé.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



22 Obchodní zákoník § 481

      K přechodu obchodního jména dochází:
1) děděním po podnikateli, který byl fyzickou osobou,
2) nástupnictvím po právnické osobě, která zanikla bez likvidace.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



23 Obchodní zákoník § 12

      Právo na obchodní jméno je chráněno obdobně jako jiné nehmotné právo. V oblasti soukromoprávní 
je to právo domáhat se proti rušiteli:
a) zdržení se rušivého jednání a odstranění závadného stavu,
b) poskytnutí přiměřeného zadostiučinění a to i formou peněžní náhrady,
c) náhrady způsobené škody,
d) uveřejnění rozsudku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



24 Obchodní zákoník § 13

      Právní úkony při výkonu podnikatelské činnosti činí podnikatel buď přímo, nebo jménem podnikatele 
jeho zástupce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



25 Obchodní zákoník § 13

      Právnická osoba je samostatným subjektem právních vztahů a má tedy způsobilost vlastním jménem
nabývat práv a povinností. Právní úkony činí právnická osoba prostřednictvím svého statutárního 
orgánu, který je oprávněn ke všem právním úkonům při činnosti právnické osoby a omezení tohoto 
oprávnění vnitřními pokyny je vůči třetím osobám neúčinné. Statutárním orgánem může být buď jedna 
fyzická osoba (např. ředitel státního podniku) nebo orgán kolektivní (např. představenstvo akciové 
společnosti).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



26 Obchodní zákoník § 13

      Vedoucí odštěpného závodu nebo jiné organizační složky podniku, který je zapsán do obchodního 
rejstříku, je oprávněn jednat jménem podnikatele ve všech věcech týkajících se tohoto odštěpného 
závodu (organizační složky). Omezení tohoto oprávnění vnitřními pokyny je vůči třetím osobám 
neúčinné. Na rozdíl od prokuristy nemůže vedoucí odštěpného závodu jednat bez zvláštního zmocnění 
v jiných věcech podniku. Pokud by takto vymezený rozsah oprávnění překročil, jeho jednání podnikatele
nezavazuje, pokud nedojde k ratihabici (§ 33 občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



27 Obchodní zákoník § 15

      Pověření určitou činností při provozování podniku, při níž obvykle dochází k právně relevantním 
jednáním vůči třetím osobám, se pokládá zároveň za zmocnění k jednání jménem podnikatele. Musí se 
však jednat o právní úkony pro výkon takové činnosti typické.
      Za obvyklé jednání se pokládá nejen jednání obvyklé obecně, ale i jednání ve styku určitých 
obchodních partnerů již zavedené. Jestliže např. prodavač běžně činil objednávky zboží, nemůže po 
zavedení takové praxe podnikatel namítat, že k tomu nebyl oprávněn. Obvyklé je i to, že ten, koho 
podnikatel vyslat na určité jednání, je zmocněn na něm jménem podnikatele jednat (např. uznat 
reklamaci).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



28 Obchodní zákoník § 16

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



30 Obchodní zákoník § 17

      Právo na obchodní tajemství je absolutním právem podnikatele, které působí vůči všem ostatním 
osobám bez ohledu na to, jsou-li podnikateli či nikoliv. Právo na obchodní tajemství je jedním z 
immateriálních práv, která slouží provozování podniku ve smyslu § 5 obchodního zákoníku a při prodeji 
podniku přechází na kupujícího (srovnej § 477 odst. 1 obchodního zákoníku). Přechází rovněž jako 
součást jmění obchodní společnosti nebo družstva na právního nástupce při jejich zániku bez likvidace 
(srovnej § 69 obchodního zákoníku); stejně je tomu i při dědění podniku fyzické osoby.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



29 Obchodní zákoník § 14

      Prokura je tradiční formou obchodního zastoupení a zahrnuje oprávnění jednat jménem podnikatele 
ve všech věcech, k nimž dochází při provozu podniku kromě oprávnění kupovat nemovitosti a zatěžovat 
je (zastavit je, zřídit k nim věcné břemeno). I toto omezení lze vyloučit výslovným prohlášením při 
udělení prokury. Prokurista je oprávněn i k těm právním úkonům, k nimž zákon jinak vyžaduje speciální 
plnou moc (viz např. § 31 odst. 1, § 57 odst. 2 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



31 Zákon o živnostenském podnikání § 5

      Kromě podnikatelů s bydlištěm nebo sídlem v České republice mohou na jejím území podnikat i 
zahraniční osoby. Při podnikání mají stejné postavení jako české osoby, pokud by z této zásady 
nestanovil zákon výjimku. Zákonem se zde nerozumí jen obchodní zákoník, ale každý zákon. Takovou 
výjimkou je např. ustanovení § 3 odst. 1 obchodního zákoníku, podle něhož se do obchodního rejstříku 
povinně zapisují i zahraniční fyzické osoby.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



32 Obchodní zákoník § 24

      Zahraniční osoba (to je fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická osoba se sídlem mimo území 
České republiky) může mít majetkovou účast v české právnické osobě. K takové účasti zahraniční 
osoby se nevyžaduje žádné zvláštní oprávnění a platí pro ni stejné právní podmínky jako pro účast 
české osoby.
      V praxi přichází v úvahu zejména účast zahraniční osoby v obchodních společnostech a družstvu. 
Není však vyloučena majetková účast v jiných právnických osobách, pokud půjde o účast za účelem 
podnikání.
      U obchodních společností a družstva může být zahraniční osoba:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



33 Obchodní zákoník § 22

      V § 22 se upravuje osobní status zahraničních právnických osob v právních vztazích, které se řídí 
českým právem. Právní způsobilost, jakož i vnitřní právní poměry a ručení společníků (členů) zahraniční
právnické osoby se i v právních vztazích podléhajících českému právu řídí podle právního řádu, podle 
něhož byla založena (zásada inkorporační). Není zde tedy rozhodný právní řád sídla zahraniční osoby, 
pokud je jiný, než právní řád rozhodný pro její založení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



34 Obchodní zákoník § 25

      Ustanovení § 25 je konkretizací zásady čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod (vyhlášena 
pod č. 2/1993 Sb. jako součást ústavního pořádku ČR) pro podnikání zahraničních osob. Týká se jak 
zahraničních osob, které na území ČR podnikají prostřednictvím zde zřízeného podniku či organizační 
složky (§ 21 odst. 3, 4 obchodního zákoníku), tak majetku právnických osob se zahraniční majetkovou 
účastí (§ 24 obchodního zákoníku).
      Úhrada za vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva musí být podle obecně uznávaných 
mezinárodních zásad provedena:
a) promptně

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



35 Obchodní zákoník § 26

      Přemístěním sídla zahraniční právnické osoby na území České republiky dosavadní právnická osoba
trvá, stává se však právnickou osobou podle českého právního řádu. Podmínkou je, že se jedná o 
právnickou osobu založenou za účelem podnikání, tedy prakticky o obchodní společnost nebo družstvo.
      Přemístění sídla zahraniční právnické osoby je možné, připouští-li to:
a) právní řád státu, kde má právnická osoba sídlo,
b) právní řád státu, podle něhož byla založena, pokud je odlišný od právního řádu podle sídla.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



36 Obchodní zákoník § 27

      Účelem vedení obchodního rejstříku je veřejná evidence základních právně významných údajů 
týkajících se významnějších podnikatelů, zejména obchodních společností a družstev. Obchodní rejstřík 
vedou příslušné soudy (viz heslo "Obchodní rejstřík - vedení") označované jako "rejstříkový soud". 
Obchodní rejstřík navazuje na dříve vedený podnikový rejstřík a byly do něj převzaty zápisy z 
podnikového rejstříku. Vztah mezi obchodním a podnikovým rejstříkem, jakož i přizpůsobení zápisů 
upravuje § 768 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



37 Obchodní zákoník § 27

      Příslušnost soudu k vedení obchodního rejstříku a řízení ve věcech obchodního rejstříku upravují 
předpisy o občanském soudním řádu a vyhl. č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské 
soudy, ve znění pozdějších předpisů (viz ustanovení § 200d o.s.ř., novelizované zákonem č. 238/1995 
Sb.).
      Řízení se zahajuje na návrh, soud rozhoduje o obsahu zápisu bez jednání usnesením. Bez návrhu 
zahájí soud řízení, zjistí-li rozpor mezi zapsaným a skutečným stavem. Den zápisu se uvádí v usnesení 
o obsahu zápisu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



38 Obchodní zákoník § 3

      Do obchodního rejstříku se nezapisují všechny právnické osoby, nýbrž jen ty, o nichž to stanoví 
obchodní zákoník nebo zvláštní zákon.
      Zapisují se
      1) Obchodní společnosti
      Právní postavení a formy obchodních společností upravuje obchodní zákoník.
      Obchodními společnostmi jsou:
a) veřejná obchodní společnost (§ 76 až 92),
b) komanditní společnost (§ 93 až 104),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



39 Obchodní zákoník § 3

      Fyzické osoby, které jsou podnikateli ve smyslu § 2 obchodního zákoníku a mají bydliště na území 
ČR, nepodléhají povinnosti zápisu do obchodního rejstříku. Mohou však o zápis požádat a pokud návrh 
na zápis bude mít zákonem požadované náležitosti, rejstříkový soud je zapíše. Z fakultativnosti zápisu 
vyplývá i možnost takové fyzické osoby požádat o výmaz z rejstříku, i když s tím nekončí podnikání. 
Motivací pro zápis fyzické osoby do obchodního rejstříku bude zejména její zahraniční obchodní činnost,
při níž průkaz zápisu vůči obchodním partnerům zvyšuje důvěryhodnost podnikatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



40 Obchodní zákoník § 28

      V odst. 1 § 28 se určují údaje, které se zapisují u všech osob. Jsou to:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



41 Obchodní zákoník § 31

      K odst. 1.
      Návrh na zápis do obchodního rejstříku se podává u příslušného rejstříkového soudu. Nestanoví-li 
zákon jinak, podává návrh na zápis oprávněná osoba, jíž se zápis týká. Je to tedy fyzická osoba, jíž se 
zápis týká, nebo statutární orgán právnické osoby, jíž se zápis týká.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



42 Obchodní zákoník § 32

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



43 Obchodní zákoník § 33

      Rejstříkový soud provede zápis do jednoho měsíce od vydání rozhodnutí o obsahu zápisu (§ 200b 
odst. 2 občanského soudního řádu). Nejpozději do jednoho týdne ode dne zápisu oznámí rejstříkový 
soud provedení zápisu:
a) příslušnému finančnímu úřadu,
b) živnostenskému úřadu nebo jinému orgánu, který vydal průkaz podnikatelského oprávnění.
      Toto ustanovení zajišťuje potřebnou informovanost státních orgánů o zapisovaných podnikatelích, 
vzniku podnikatelského oprávnění a dalších skutečnostech těchto podnikatelů se týkajících.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



44 Obchodní zákoník § 34

      Vl. nař. č. 63/1992 Sb. bylo vydáno podle zmocňovacího ustanovení § 770 obchodního zákoníku.
      Jako případy povinného uveřejňování údajů podle § 3 odst. 1 vl. nař. č. 63/1992 Sb. je možno uvést §
40, 73, 164 odst. 2 a 215 odst. 2 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



90 Obchodní zákoník § 56

      K odst. 1.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



91 Obchodní zákoník § 57

      K odst. 1.
      Vzniku společnosti, který se váže k zápisu do obchodního rejstříku, předchází její založení. Založení 
a vznik společnosti jsou tedy dvě právní skutečnosti, které mají různé právní důsledky a nelze je 
zaměňovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



92 Obchodní zákoník § 58

      Majetkové hodnoty, které tvoří přínosy společníků do společnosti se nazývají vklady společníků. 
Převzetí povinnosti k určitému vkladu je povinné pro všechny společníky, kromě společníků veřejné 
obchodní společnosti (srovnej § 78 obchodního zákoníku) a komplementářů komanditní společnosti 
(srovnej § 94 obchodního zákoníku). Součet výše peněžitých vkladů a ocenění nepeněžitých vkladů 
společníků tvoří základní jmění společnosti. Základní jmění používá společnost k provozu podnikatelské
činnosti. Je účelně evidováno na straně aktiv i pasiv společnosti, do obchodního rejstříku se zapisuje 
pouze u společnosti s ručením omezeným a u akciové společnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



93 Obchodní zákoník § 59

      K odst. 1.
      Majetkové hodnoty, které jednotliví společníci vloží do společnosti za účelem jejich využití pro 
podnikání společnosti, se nazývají vklady společníků. Vklad může být vložen do společnosti při jejím 
založení nebo při přistoupení společníka po vzniku společnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



94 Obchodní zákoník § 60

      K odst. 1 a 2.
      Kdy má být vklad (nebo jeho část) splacena, určuje společenská smlouva (zakladatelská listina) nebo
stanovy. Zákon v některých případech stanoví, že celý vklad (nebo jeho určitá část) musí být splacen 
před vznikem společnosti a určuje maximální lhůtu, do které musí být celý vklad splacen.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



95 Obchodní zákoník § 61

      Podíl společníka se většinou určuje poměrem výše vkladů společníků. Zákon, společenská smlouva 
či stanovy mohou určit jiná kritéria pro určení podílu společníka. Podíl se stanoví vzhledem k čistému 
obchodnímu jmění společnosti.
      Při zániku účasti společníka ve společnosti za trvání společnosti, má společník nárok na vypořádání 
(vypořádací podíl). Důvody, pro něž zaniká účast společníka, jsou upraveny v ustanoveních o 
jednotlivých formách obchodních společností. Nárok na vypořádací podíl má i právní nástupce 
společníka (např. dědic).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



96 Obchodní zákoník § 62

      Vzniku obchodní společnosti předchází její založení (srovnej heslo "Obchodní společnost - 
založení"). Kromě řádného založení společnosti předepisuje zákon, aby před zápisem do obchodního 
rejstříku byly splněny další podmínky. Jsou to:
      1) Získání oprávnění k živnostenskému podnikání nebo oprávnění k podnikání podle jiného zákona, 
a to v rozsahu předmětu činnosti, který má být zapsán do obchodního rejstříku (viz § 30 odst. 1 
obchodního zákoníku). Návrh na zápis musí být podán do 90 dnů od doručení tohoto oprávnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



97 Obchodní zákoník § 65

      Ustanovení, které osoby podléhají u jednotlivých forem obchodních společností zákazu konkurence, 
jsou obsažena v § 84, § 99, § 136 a § 196 obchodního zákoníku. Pro družstvo je zákaz konkurence 
upraven v § 249 obchodního zákoníku. Vesměs se jedná o dispozitivní ustanovení, okruh osob 
podléhajících zákazu konkurence může být rozšířen nebo zúžen ve společenské smlouvě nebo 
stanovách.
      Porušením zákazu konkurence vzniká společnosti vůči rušiteli nárok na náhradu škody vzniklé jí v 
důsledku konkurenčního jednání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



98 Obchodní zákoník § 66

      K odst. 1 § 66
      Zákon vychází z principu, že nikdo nemůže být nucen setrvávat v orgánu společnosti, do kterého byl 
jmenován (zvolen). Zákon tu nemá na mysli nejvyšší orgány společnosti, jako je valná hromada, kde 
společník nemá povinnost účastnit se jednání tohoto orgánu, ale nemůže se ani svého práva účasti 
vzdát. Proto zákon volí termín "osoby, které jsou členy statutárních či jiných orgánů společnosti", tedy 
jiných jmenovaných (volených) orgánů společnosti. Členem orgánu společnosti v uvedeném smyslu 
může být jen fyzická osoba.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



99 Obchodní zákoník § 67

      Ustanovení o rezervním fondu bylo novelizováno zákonem č. 591/1992 Sb., o cenných papírech. 
Novelizace se týkala možnosti širšího použití rezervního fondu v případech, kdy není tvořen povinně 
nebo je vytvářen ve větším než zákonem stanoveném rozsahu. Odstranila i povinnost vytvářet rezervní 
fond u společností s ručením omezeným a akciových společnostech při vzniku společnosti.
      Rezervní fond může vytvářet každá obchodní společnost a je věcí společenské smlouvy, popř. 
rozhodnutí orgánů společnosti v jaké výši bude rezervní fond vytvářen a k čemu je možno prostředky 
rezervního fondu použít.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



100 Obchodní zákoník § 68

      K odst. 1 § 68
      Tak jako má pro vznik obchodní společnosti konstitutivní charakter její zápis do obchodního rejstříku, 
zaniká společnost jako právní subjekt až výmazem z obchodního rejstříku. Zániku společnosti předchází
její zrušení. Zrušení společnosti je předpokladem pro podání návrhu na výmaz společnosti z 
obchodního rejstříku.
      K odst. 2 § 68
      Společnost může být zrušena:
a) s likvidací
b) bez likvidace

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



101 Obchodní zákoník § 69

      V ustanovení § 69 a 69a shrnuje zákon případy, kdy při dobrovolném zrušení společnosti nedochází 
k její majetkové likvidaci, ale k přechodu souboru majetku a závazků (obchodního jmění ve smyslu § 6 
odst. 2 obchodního zákoníku, nebo jeho části na právního nástupce zrušované společnosti (univerzální 
majetková sukcese).
      Jsou to případy:
a) přeměny společnosti v jinou formu společnosti nebo družstvo,
b) splynutí společností,
c) sloučení společností,
d) rozdělení společnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



102 Obchodní zákoník § 70

      K § 70.
      Likvidací společnosti se rozumí majetkoprávní vypořádání zrušené společnosti. Majetková práva a 
závazky tvořící obchodní jmění zrušené společnosti se během likvidačního řízení realizují, to znamená, 
že se uplatní pohledávky a uhradí dluhy a zůstatkové čisté obchodní jmění se rozdělí mezi společníky, 
popř. se s ním naloží jiným způsobem, určeným ve společenské smlouvě, stanovách, či rozhodnutí o 
zrušení společnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



103 Obchodní zákoník § 76

      Veřejná obchodní společnost je čistou formou osobní společnosti. Je založena na společném 
podnikání dvou nebo více fyzických či právnických osob, které podnikají pod společným obchodním 
jménem. Veřejná obchodní společnost vzniká jako právnická osoba zápisem do obchodního rejstříku 
(viz § 56 a 62 obchodního zákoníku).
Charakteristickými znaky veřejné obchodní společnosti jsou:
a) na podnikání se osobně účastní dva nebo více společníků,
b) všichni společníci ručí solidárně za závazky společnosti a to celým svým majetkem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



104 Obchodní zákoník § 79

      Úprava vnitřních poměrů společnosti, to je vztahů mezi společníky navzájem a mezi společníky a 
společností, je především věcí společenské smlouvy. Zákon stanoví pouze určitá základní práva a 
povinnosti, a to převážně dispozitivním způsobem. Otázce přesného vymezení práv a povinností 
společníků je proto nutno věnovat náležitou pozornost při uzavírání společenské smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



105 Obchodní zákoník § 85

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



106 Obchodní zákoník § 86

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



107 Obchodní zákoník § 88

      K § 88.
      Zrušení veřejné obchodní společnosti může nastat z důvodů obecně stanovených v § 68 obchodního
zákoníku. V § 88 se pak stanoví další důvody zrušení specifické pro veřejnou obchodní společnost.
      Obecnými důvody pro zrušení společnosti jsou:
- uplynutí doby, na niž byla založena
- dosažení účelu, pro který byla založena
- zrušení společnosti rozhodnutím všech společníků
- zrušení soudem z důvodů uvedených v § 68 odst. 6

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



108 Obchodní zákoník § 93

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



109 Obchodní zákoník § 97

      Zákon stanoví kogentně, že obchodní vedení společnosti náleží komplementářům (k pojmu obchodní
vedení společnosti viz heslo "Veřejná obchodní společnost - práva a povinnosti společníků"). O 
ostatních otázkách (např. schvalování roční účetní závěrky) rozhodují všichni společníci hlasováním. 
Společenská smlouva může určit, že např. pro přijetí určitých usnesení se vyžaduje kvalifikovaná 
většina hlasů. Může také určit jiný počet hlasů jednotlivých společníků, např. podle výše splacených 
vkladů, podle toho, zda se jedná o komplementáře či komanditistu apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



110 Obchodní zákoník § 101

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



111 Obchodní zákoník § 102

      Zatímco smrt komplementáře, ztráta či omezení jeho způsobilosti k právním úkonům a prohlášení 
konkursu na jeho majetek má v důsledku zrušení společnosti, není tomu tak u komanditisty. To vyplývá z
odlišného postavení komanditisty, který se nemusí osobně účastnit na činnosti společnosti a jehož 
ručení je omezené.
      Společnost se nezrušuje ani zánikem právnické osoby, která je komanditistou. Pokud podíl právnické 
osoby nepřechází na jejího právního nástupce, zrušením právnické osoby vstupuje jako vypořádací 
podíl do její likvidační majetkové podstaty, v rámci níž je vypořádán.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



112 Obchodní zákoník § 105

      Společnost s ručením omezeným je obchodní společností, u níž převažují rysy kapitálové 
společnosti, zároveň však umožňuje i osobní účast společníků na činnosti společnosti. Je vhodnou a u 
nás i v zahraniční nejčastěji využívanou formou pro drobné a střední podnikání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



113 Obchodní zákoník § 113

      K § 113.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



114 Obchodní zákoník § 125

      K § 125.
      V tomto ustanovení se obligatorním způsobem určuje působnost valné hromady společníků, kromě 
působnosti uvedené pod písm. i) a j) v odst. 1.
      K rozhodnutí podle § 125 odst. 1 písm. a), c), d), e) a i) je zapotřebí alespoň dvoutřetinové většiny 
všech hlasů společníků a vyžaduje se též pořízení notářského zápisu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



115 Obchodní zákoník § 133

      Je-li více jednatelů a nestanoví-li společenská smlouva (stanovy) jinak, může každý z nich jednat 
samostatně. Společenská smlouva (stanovy) může určit, že jednatelé mohou jednat jen společně, nebo 
že k jednání je třeba součinnosti dvou nebo několika z nich. Jméno a bydliště jednatelů, jakož i způsob, 
jakým jednají jménem společnosti, se zapisují do obchodního rejstříku (viz § 28 odst. 1 písm. e) 
obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



116 Obchodní zákoník § 137

      Na rozdíl od akciové společnosti není dozorčí rada obligatorním orgánem společnosti s ručením 
omezeným. Jedná-li se však o větší společnost, kde není komunikace mezi společníky a jednateli 
bezprostřední, lze doporučit, aby byla dozorčí rada alespoň v tříčlenném složení na základě 
společenské smlouvy zřízena. Společenská smlouva může stanovit i zastoupení zaměstnanců v dozorčí
radě. Povinné zřízení dozorčí rady může stanovit zvláštní zákon v souvislosti s provozovaným 
předmětem činnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



117 Obchodní zákoník § 142

      Zvýšení základního jmění je změnou společenské smlouvy. Zákon však umožňuje, aby o zvýšení 
rozhodla valná hromada společníků (viz § 125 odst. 1 písm. e) obchodního zákoníku). K přijetí usnesení
o zvýšení základního jmění se vyžaduje souhlasu alespoň dvou třetin hlasů všech společníků (viz § 127 
odst. 4 obchodního zákoníku) a musí být o tom pořízen notářský zápis.
      Zvýšení základního jmění může být uskutečněno:
a) novými peněžitými vklady (§ 142 a 143)
b) z vlastních zdrojů společnosti (§ 144).
Ad a)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



118 Obchodní zákoník § 148

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



119 Obchodní zákoník § 151

      Pro zrušení společnosti platí důvody uvedené v § 68 obchodního zákoníku. Kromě toho může zrušit 
společnost soud na návrh společníků z důvodů a za podmínek, které uvádí společenská smlouva. Tento 
případ zrušení společnosti soudem je třeba odlišovat od zrušení společnosti soudem podle § 68 odst. 6 
obchodního zákoníku. Důvodem zrušení společnosti podle společenské smlouvy může být např. smrt 
určitého společníka, nedosahování předpokládaných hospodářských výsledků po určité období apod. 
Dle novelizovaného ustanovení § 113 odst. 6 může soud, a to i bez návrhu zrušit společnost a nařídit její
likvidaci, pokud nesplní povinnosti stanovené v tomto ustanovení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



200 Obchodní zákoník § 221

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



201 Obchodní zákoník § 224

      Stejně jako u obchodních společností odlišuje zákon i u družstva jeho založení a vznik.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



202 Obchodní zákoník § 226

      Stanovy družstva jsou spolu s notářským zápisem ustavující schůze družstva základním 
dokumentem, podmiňujícím vznik družstva. Obsah stanov se do značné míry shoduje s obsahem 
společenských smluv o založení obchodní společnosti, popř. stanov akciové společnosti. Zákon určuje 
obligatorně pouze základní náležitosti stanov. Kromě nich stanovy mohou obsahovat úpravu řady 
dalších otázek, zejména týkajících se vnitřní organizace družstva, podrobného vymezení práv a 
povinností členů apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



203 Obchodní zákoník § 227

      Vznik členství (§ 227, 228).
      Členy družstva mohou být fyzické i právnické osoby. Stanovy by však mohly určit, že členy určitého 
družstva mohou být jen fyzické osoby, popř. jen právnické osoby. Stanovy mohou určit (viz § 226 odst. 
2), že členství fyzických osob je podmíněno pracovním vztahem k družstvu. V takovém případě může 
být členem družstva jen fyzická osoba, která dosáhla věku 15 let a má ukončenou povinnou školní 
docházku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



204 Obchodní zákoník § 236

      Čistý zisk nemusí družstvo rozdělit mezi členy formou podílů na zisku. V určitém roce nemusí být 
vůbec stanoveny podíly na čistém zisku nebo může být k rozdělení určena jen část čistého zisku. O 
určení, zda se část zisku rozdělí mezi členy, popř. jaká část se rozdělí, rozhoduje členská schůze 
družstva při projednání roční účetní závěrky. Návrh na rozdělení zisku předkládá členské schůzi 
představenstvo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



205 Obchodní zákoník § 237

      Kromě členské schůze družstva, která je nejvyšším orgánem družstva, vytváří družstvo obligatorně:
1) představenstvo
2) kontrolní komisi.
      Představenstvo je statutárním orgánem družstva a zároveň mu přísluší běžné řízení činnosti družstva
(viz heslo "Družstvo - orgány - představenstvo"). Počet členů představenstva není určen, z ustanovení §
243 lze vyvodit, že musí mít nejméně dva členy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



206 Obchodní zákoník § 239

      K § 239.
      Členskou schůzi svolává představenstvo družstva. Způsob jejího svolávání upravují stanovy. 
Pravidelné členské schůze jsou svolávány ve lhůtách určených stanovami, nejméně však jednou za rok.
Stanovy mohou určit kratší lhůty pro svolání řádné členské schůze.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



207 Obchodní zákoník § 243

      Představenstvo organizuje a řídí činnost družstva. Z tohoto důvodu je i oprávněno rozhodovat o 
všech záležitostech družstva, jejichž rozhodování není svěřeno zákonem nebo stanovami jinému orgánu
družstva.
      Představenstvo je zároveň statutárním orgánem družstva oprávněným jednat jménem družstva 
navenek ve všech věcech.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



208 Obchodní zákoník § 244

      Kontrolní komise není řídícím orgánem družstva a nevystupuje jeho jménem navenek, kromě 
případu, kdy zastupuje družstvo při uplatňování nároku z odpovědnosti člena představenstva (viz § 251 
odst. 1). Stanovami může být kontrolní komise pověřena i jinými úkoly, souvisejícími s její funkcí (např. 
disciplinárním řízením vůči členům družstva).
      Zákon stanoví působnost kontrolní komise, princip její nezávislosti na ostatních orgánech družstva a 
prostředky, kterými uskutečňuje svoji kontrolní činnost. Stanovy mohou práva a povinnosti kontrolní 
komise upravit podrobněji.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



209 Obchodní zákoník § 254

      K § 254.
      Zákon, stejně jako u obchodních společností, rozlišuje zrušení a zánik družstva. Po zrušení družstva 
se provádí jeho majetková likvidace, nejde-li o případy zrušení družstva bez likvidace (viz § 255 a 256). 
Družstvo pak zaniká až výmazem jeho zápisu v obchodním rejstříku.
      Ke způsobům zrušení družstva podle odst. 2.
      a) usnesením členské schůze

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



210 Obchodní zákoník § 252

      Za sestavení roční účetní závěrky odpovídá představenstvo družstva, které ji předkládá ke schválení 
členské schůzi družstva. Pro sestavení roční účetní závěrky platí ustanovení zák. č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví. Sestavuje se ke konci každého kalendářního roku a tvoří ji rozvaha (bilance), výkaz zisků a 
ztrát a příloha. Roční účetní závěrka družstva podléhá auditorskému ověření pouze tehdy, jestliže 
družstvo v roce předcházejícím roku, za nějž se závěrka sestavuje:
a) mělo vyšší čistý obrat (t. j. výnosy snížené o daň z přidané hodnoty, pokud je tato daň součástí 
výnosu) než 40 mil. Kč, nebo

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



211 Obchodní zákoník § 260

      Neobsahují-li ustanovení o družstvu nic jiného, použijí se na ně přiměřeně obecná ustanovení o 
obchodních společnostech (§ 56 až 75). Jsou to zejména ustanovení o likvidaci (§ 70 až 75). Na 
možnost aplikace dalších ustanovení je upozorněno ve výkladu pod příslušnými hesly.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



120 Obchodní zákoník § 41

      Hospodářská soutěž probíhá v tržních vztazích a nutí svými účinky soutěžitele přizpůsobovat se 
poměrům a vývoji na trhu, určovaném poptávkou.
      Účinky soutěže se projevují jednak ve vztahu k zájemcům mezi soutěžiteli, jednak ve vztahu k 
zájmům spotřebitele a společnosti. Ochrana před zneužitím hospodářské soutěže je uzákoněna jednak 
v obchodním zákoníku v ustanoveních hlavy V., dílu II. o nekalé soutěži, jednak v zákoně o ochraně 
hospodářské soutěže č. 63/1991 Sb. a novelách k tomuto zákonu č. 495/1992 Sb. a č. 286/1993 Sb., 
kde je upraveno nedovolené omezování hospodářské soutěže.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



121 Obchodní zákoník § 41

      Účastníci hospodářské soutěže se nazývají soutěžitelé. Mohou to být jak osoby právnické, tak i 
fyzické. Nemusí jít vždy o podnikatele. Jsou to v podstatě všichni ti, kteří se na základě objektivní 
povahy svých výrobků či služeb setkají v konkurenčním souboji o spotřebitele. Soutěžitelé jsou povinni 
dodržovat pravidla hospodářské soutěže a účast v soutěži nesmějí zneužívat, tzn. nesmějí se dopouštět
nekalého soutěžního jednání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



122 Obchodní zákoník § 42

      Nedovolené omezování soutěže je upraveno zákonem o ochraně hospodářské soutěže č. 63/1991 
Sb., ve znění zák. č. 495/1992 Sb. a zák. č. 286/1993 Sb. Tento zákon se někdy nazývá protimonopolní.
      Jeho účelem je ochrana hospodářské soutěže na trhu výrobků a výkonů proti jejímu omezování, 
zkreslování nebo vylučování (narušování), proti vzniku a udržování monopolního nebo dominantního 
postavení některých právnických nebo fyzických osob na trhu.
      Nedovolené omezování soutěže může nastat:
a) vznikem dohod narušujících soutěž (§ 3 - 6 zák. č. 63/1991 Sb.)
b) spojováním podniků soutěžitelů (§ 8 a § 8a zák. č. 63/1991 Sb.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



123 Obchodní zákoník § 44

      Nekalou soutěží je jednání, které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a může přivodit újmu jiným 
soutěžícím nebo spotřebitelům. Obchodní zákoník v odst. 2 § 44 příkladmo vypočítává případy nekalé 
soutěže, ale výčet není taxativní. Proti dobrým mravům soutěže jsou i nepřiměřené formy lákání nebo 
obtěžování zákazníků, obchodní systémy označované jako lavina, hydra apod., různé formy skryté 
reklamy apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



124 Obchodní zákoník § 45

      Klamavou reklamou je šíření údajů slovem, tiskem, vyobrazením, fotografií, jakýmikoliv sdělovacími 
prostředky o vlastním nebo cizím podniku, výrobcích či výkonech, které jsou způsobilé vyvolat klamnou 
představu a zjednat tím vlastnímu nebo cizímu podniku v hospodářské soutěži prospěch na úkor jiných 
soutěžitelů či spotřebitelů. I údaj v reklamě, sám o sobě pravdivý, naplňuje podstatu klamavé reklamy, 
jestliže vzhledem k okolnostem, za nichž byl zveřejněn, je může uvést v omyl. Mezi klamavými údaji v 
reklamě a možností vzniku prospěchu na straně jedné a újmy na straně druhé, musí být příčinná 
souvislost. Prospěch ani újma ovšem nemusí být materiální povahy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



125 Obchodní zákoník § 46

      Každé označení, které může vyvolat mylný dojem, že takto označené zboží či služby pocházejí z 
určitého státu, oblasti či místa nebo od určitého výrobce, anebo že vykazují zvláštní charakteristické 
znaky nebo zvláštní jakost, je klamavým označením.
      Klamavým je i takové označení, k němuž je připojen dodatek k odlišení od pravého původu, avšak 
označení je přesto způsobilé vyvolat o původu či povaze zboží nebo služeb mylnou domněnku. 
Klamavým je i pravdivý údaj, může-li, vzhledem k okolnostem, za nichž byl učiněn, uvést v omyl.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



126 Obchodní zákoník § 47

      Vyvoláváním nebezpečí záměny se rozumí: užití obchodního jména nebo zvláštního označení 
podniku užívaných již po právu jiným soutěžitelem, užití zvláštního označení podniku či výrobku nebo 
výkonů či obchodních materiálů podniku, které v zákaznických kruzích platí pro určitý podnik za 
příznačné a napodobení cizích výrobků, jejich obalů, výkonů apod. Nejde však o napodobení tam, kde z
povahy věci je dáno určité technické, funkční nebo estetické řešení.
      Napodobitel však musí učinit veškerá opatření, která od něho lze požadovat, aby nebezpečí záměny 
vyloučil nebo alespoň podstatně omezil.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



127 Obchodní zákoník § 48

      Parazitováním na pověsti je využívání pověsti podniku, výrobků nebo služeb jiného soutěžitele s 
cílem získat pro sebe či jiného prospěch, kterého by jinak nebylo dosaženo. Dobrá pověst patří k 
nejdůležitějším nehmotným statkům při podnikání, proto je tímto způsobem zvláště chráněna. Při 
parazitování na pověsti může být využíváno i pravdivých údajů, pokud by pravdivé nebyly, šlo by též o 
porušení § 46 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



128 Obchodní zákoník § 49

      Podplácením může být jednání
a) aktivní, jímž soutěžitel osobě, která je členem rozhodujícího orgánu jiného soutěžitele anebo osobě, 
která je k jinému soutěžiteli v nějakém poměru, přímo nebo nepřímo nabídne, poskytne či slíbí prospěch
za tím účelem, aby jejím nekalým postupem docílil pro sebe nebo jiného soutěžitele přednost nebo jinou
výhodu v soutěži, a to na úkor ostatních soutěžitelů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



129 Obchodní zákoník § 50

      Zlehčováním se rozumí jednání, jímž soutěžitel uvádí nebo rozšiřuje o poměrech, výrobcích nebo 
výkonech jiného soutěžitele nepravdivé údaje, způsobilé tomuto soutěžiteli přivodit újmu.
      Zlehčováním však může být i rozšiřování pravdivých údajů, pokud jsou způsobilé přivodit újmu. Byl-li 
však soutěžitel, v rámci oprávněné obrany, k takovému jednání donucen, není takové jednání nekalou 
soutěží. Je však na soutěžiteli takto jednajícím, aby prokázal důvody oprávněné obrany.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



130 Obchodní zákoník § 51

      Obchodní tajemství je definováno a upraveno v § 17 - 20 obchodního zákoníku. Tvoří je veškeré 
skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy, související s podnikem, které nejsou v obchodních 
kruzích běžně dostupné a mají být podle vůle podnikatele utajeny a jejich utajení podnikatel zajišťuje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



131 Obchodní zákoník § 52

      Srovnej zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a zákony o životním 
prostředí - zákon o vodách č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon o ovzduší č. 309/1991 
Sb., ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 211/1994 Sb.), zákon o odpadech č. 238/1991 Sb., ve 
znění zákona č. 300/1995 Sb. (Zákon č. 238/1991 Sb., o odpadech, je zrušen zákonem č. 125/1997 Sb.,
o odpadech, který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



132 Obchodní zákoník § 53

      Osoby, jejichž práva byla nekalou soutěží porušena nebo ohrožena, se mohou domáhat, aby se 
rušitel takového jednání zdržel a odstranil závadný stav, a mohou požadovat přiměřené zadostiučinění, 
náhradu škody a vydání bezdůvodného obohacení.
      Tohoto práva se může, kromě soutěžitele, domáhat i právnická osoba oprávněná hájit zájmy 
soutěžitelů nebo spotřebitelů, kromě případů soutěže parazitní, podplácení, zlehčování a porušování 
obchodního tajemství (§ 48 - 51 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



518 Obchodní zákoník § 536

      Smlouva o dílo je upravena v části III., hlavě II., dílu IX. obchodního zákoníku. Tato úprava se týká 
uzavírání smluv mezi podnikateli. Uzavírají-li smlouvu fyzické nebo právnické osoby, které nejsou 
podnikateli, nebo z nichž jeden není podnikatelem, řídí se uzavírání takovéto smlouvy o dílo 
ustanoveními občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



519 Obchodní zákoník § 537

      Zhotovitel je povinen provést dílo ve sjednané době. Pro případ, že tato doba není sjednána, je 
zhotovitel povinen provést dílo v době přiměřené s přihlédnutím k povaze díla.
      Nevyplývá-li ze smlouvy nebo z povahy díla něco jiného, může zhotovitel provést dílo ještě před 
sjednanou dobou.
      Dřívější plnění však objednatel není oprávněn požadovat. Ve sjednané době provádí zhotovitel dílo 
na svůj náklad, na své nebezpečí a samostatně, pokud se výslovně nezavázal plnit pokyny objednatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



520 Obchodní zákoník § 539

      Objednatel se smluvně dohodne se zhotovitelem, které věci má k provedení díla opatřit a v jaké 
době. Není-li doba určena, opatří je bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy. Pokud objednatel 
neopatří věci včas, může mu zhotovitel poskytnout přiměřenou lhůtu a po jejím marném uplynutí může 
sám, po předchozím upozornění, opatřit věci na účet objednatele. Ten je povinen uhradit jejich cenu, 
včetně účelně vynaložených nákladů, bez zbytečného odkladu poté, kdy je o to zhotovitelem požádán.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



521 Obchodní zákoník § 542

      Pro vznik vlastnického práva ke zhotovované věci je rozhodující místo, kde se věc zhotovuje.
      Jestliže zhotovitel zhotovuje věc u objednatele, na jeho pozemku nebo na pozemku, který objednatel 
opatřil, je vlastníkem zhotovované věci objednatel a nese nebezpečí škody na ní, pokud však smluvně 
není stanoveno něco jiného.
      Zhotovuje-li zhotovitel věc jinde než u objednatele, je vlastníkem zhotovované věci zhotovitel a nese 
nebezpečí škody na ní. Vlastnické právo přechází pak na objednatele předáním zhotovené věci jako 
předmětu díla.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



522 Obchodní zákoník § 537

      Obecná úprava nebezpečí škody v ustanoveních o smlouvě o dílo je upravena v § 537 odst. 1 
obchodního zákoníku. Podle tohoto ustanovení provádí zhotovitel dílo na své nebezpečí.
      Úpravy zvláštní jsou zakotveny v:
1. § 540 odst. 1 - nebezpečí škody na věcech, které objednatel opatřil k provedení díla - nebezpečí nese
objednatel až do doby, kdy se věci stanou součástí předmětu díla,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



523 Obchodní zákoník § 536

      Ve smlouvě o dílo musí být:
a) cena přímo dohodnutá nebo
b) stanoven způsob jejího určení nebo
c) strany musí projevit ve smlouvě vůli uzavřít smlouvu i bez tohoto určení.
      Chybí-li ve smlouvě dohoda o ceně některým z uvedených způsobů, je smlouva neplatná. Jestliže 
cena není dohodnuta ani určena a smlouva je přesto platná, je objednatel povinen zaplatit cenu, která 
se obvykle platí za srovnatelné dílo, prováděné za obdobných obchodních podmínek v době uzavření 
smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



524 Obchodní zákoník § 550

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



525 Obchodní zákoník § 554

      Pro splnění závazku provést dílo se použijí i některá ustanovení obecné úpravy závazkových vztahů 
v § 324 - 343 obchodního zákoníku, a to zejména kogentní ustanovení § 324 obchodního zákoníku, ze 
kterého vyplývá, že řádným splněním je u smlouvy o dílo řádné dokončení díla a předání jeho předmětu 
objednateli v dohodnutém nebo zákonem stanoveném místě.
      Dílo je provedeno a zhotoviteli vzniká nárok na cenu (§ 548 obchodního zákoníku), jestliže dílo řádně
dokončil a umožnil objednateli s ním nakládat, a to i v případech, kdy objednatel neoprávněně dílo 
nepřevzal.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



526 Obchodní zákoník § 560

      Výsledek provedení díla bude zpravidla vymezen ve smlouvě. Jestliže dílo spočívá ve zhotovení věci,
je dílo vadné též, pokud se jakost a provedení předmětu díla nehodí pro účel stanovený ve smlouvě. 
Vadou je vždy též provedení díla v jiném rozsahu, než vyplývá ze smlouvy. Dílo může mít též právní 
vady.
      Zhotovitel odpovídá pouze za takové vady díla, které má dílo v době předání, případně v době 
přechodu nebezpečí škody. To neplatí, pokud byly vady vzniklé později, způsobeny porušením 
povinnosti zhotovitele. Důkazní břemeno nese objednatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



427 Obchodní zákoník § 476

      Smlouva o prodeji podniku je novým smluvním typem, který dosud nebyl obecně v našem právu 
upraven. Zvláštnost tohoto smluvního typu spočívá v předmětu prodeje, který není ani věcí ani právem, 
ale souborem majetku a závazků spjatým s provozováním podniku ve smyslu subjektivním (viz k tomu 
heslo "Podnik"). Při prodeji podniku dochází k převodu obchodního jmění podle § 6 odst. 2 z 
prodávajícího na kupujícího jako nového provozovatele podniku. Realizací prodeje podniku vstupuje 
kupující jako univerzální majetkový sukcesor do práv a závazků tvořících obchodní jmění, které vzniklo 
prodávajícímu v souvislosti s provozem prodávaného podniku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



428 Obchodní zákoník § 5

      V § 5 věta druhá se podnikem ve smyslu objektivním rozumí souhrn majetkových hodnot (věcí, práv 
a jiných majetkových hodnot), které patří podnikateli jako subjektu podnikání a slouží k provozování 
podniku nebo mají tomuto účelu sloužit. Podnik je tu tedy pojat v tradičním právním smyslu jako souhrn 
aktiv, které podnikatel vložil do podnikání, jakož i aktiv vzniklých při provozu podniku, která podnikatel 
ponechává v podniku, aby sloužila jeho dalšímu provozu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



429 Obchodní zákoník § 477

      Práva a závazky přecházejí na prodávajícího dnem uzavření smlouvy nebo dnem její účinnosti, 
pokud si strany dohodly pozdější den účinnosti. Výjimkou je přechod vlastnického práva k nemovitosti, 
který se váže na vklad do evidence nemovitostí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



430 Obchodní zákoník § 479

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



431 Obchodní zákoník § 480

      Účinností smlouvy o prodeji podniku přecházejí na kupujícího i práva a povinnosti vyplývající z 
pracovních nebo jim obdobných smluv se zaměstnanci pracujícími v rámci činnosti podniku nebo jeho 
převáděné části. Kupující vstupuje do těchto vztahů jako zaměstnavatel a to v rozsahu práv a povinností
prodávajícího. Jsou to nejen práva a povinnosti z vlastních trvajících pracovních vztahů, ale i všechny 
povinnosti, které má zaměstnavatel podle zákona vůči zaměstnancům, i když jejich pracovní poměr 
skončil. Je to např. doplatek mzdy, zákonem stanovené nebo dohodnuté odstupné, náhrada škody za 
pracovní úraz apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



432 Obchodní zákoník § 481

      Při prodeji podniku jako celku, je-li prodávajícím i kupujícím právnická osoba, platí zásada, že s 
prodejem se převádí na kupujícího i obchodní jméno. Kupující může však obchodní jméno používat jen 
s dodatkem označujícím jeho právní formu. Při prodeji podniku, je-li prodávajícím i kupujícím právnická 
osoba, nedochází k převodu obchodního jména:
a) prodávající a kupující ve smlouvě převod obchodního jména vyloučili,
b) převod by byl v rozporu se zákonem,
c) převod by byl v rozporu s právem třetí osoby.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



433 Obchodní zákoník § 482

      Dohodnutá cena prodávaného podniku (jedné části) je cenou úhrnnou a zahrnuje v sobě úplatu za 
všechny penězi ocenitelné hodnoty, které se prodejem převádějí na kupujícího. Zahrnuje tedy nejen 
hodnotu převáděných věcí a majetkových práv, ale i ocenění všech immateriálních hodnot, jako je 
hodnota převáděného obchodního jména, ochranné známky, patentních práv, ale i celkové pověsti, 
obchodních konexí podniku, zkušenosti a výkonnosti zaměstnaneckého kolektivu a managementu atp. 
Při určení ceny podniku se přirozeně přihlíží i k úhrnné hodnotě závazků zatěžujících podnik.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



434 Obchodní zákoník § 483

      U věcí náležejících k podniku, které jsou ve vlastnictví prodávajícího, je třeba odlišit přechod 
vlastnického práva k movitým a nemovitým věcem. Vlastnické právo k movitým věcem přechází dnem 
účinnosti smlouvy. Účinnost smlouvy nastává zásadně jejím uzavřením, strany si však mohou 
dohodnout pozdější den její účinnosti. Strany by také mohly dohodou vázat účinnost smlouvy na 
suspenzivní podmínku, např. na schválení roční účetní závěrky prodávajícího, dokončení určité 
investiční akce, snížení stavu zaměstnanců apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



435 Obchodní zákoník § 484

      Prodávající je povinen v zápisu o předání a převzetí věcí, tvořící součást prodávaného podniku, 
upozornit kupujícího na všechny faktické i právní vady, o nichž v době předání ví nebo musí vědět. 
Nesplnění této oznamovací povinnosti má za následek vznik povinnosti uhradit tím vzniklou škodu 
kupujícímu. Náhrada škody se řídí ustanoveními § 373 a násl. obchodního zákoníku. Nesdělení vad 
prodávajícím do zápisu o předání a převzetí věcí má pro prodávajícího i důsledky uvedené v § 486 odst.
1, to znamená, že kupující může požadovat přiměřenou slevu z kupní ceny, i když vady, o nichž 
prodávající v době zápisu věděl nebo vědět musil, nebyly v zápise uvedeny.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



436 Obchodní zákoník § 488

      Ustanovení odst. 1 se týká pouze osob zapsaných v obchodním rejstříku. Tomuto ustanovení je třeba
rozumět tak, že v návrhu na zápis budou uvedeny zároveň skutečnosti, u nichž prodejem podniku (jeho 
části) nastane změna v zápisu. Je to zejména případ, kdy s prodejem podniku nebo jeho části se 
převádí na kupujícího obchodní jméno a prodávající vstupuje do likvidace.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



372 Obchodní zákoník § 387

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



373 Obchodní zákoník § 391

      Klíčovou otázkou promlčení je určení dne počátku a konce běhu promlčecí lhůty. Promlčecí lhůtou se
rozumí doba, během níž mohlo být právo vykonáno, aniž by nastaly účinky promlčení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



374 Obchodní zákoník § 402

      Stavení promlčecí doby nastává dnem zahájení soudního nebo rozhodčího řízení, v němž oprávněná
osoba uplatní své právo, vzhledem k němuž promlčecí lhůta běží. Může se tak stát i formou uplatnění 
protinároku v soudním nebo rozhodčím řízení. Vztahuje-li se nárok i protinárok k téže smlouvě nebo k 
několika smlouvám uzavřeným na základě jednoho jednání či souvisejících jednání, staví se běh 
promlčecí doby již ke dni zahájení řízení o nároku, proti němuž protinárok změňuje. V ostatních 
případech se staví běh promlčecí doby dnem uplatnění protinároku v soudním či rozhodčím řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



375 Obchodní zákoník § 408

      Promlčecí doba skončí vždy nejdéle deset let od počátku běhu původní lhůty. Počátek běhu lhůty 
určují ustanovení § 391 až 399. Uvedené skončení promlčecí doby platí i pro případy určení promlčecí 
doby podle § 405 až 407.
      Z této zásady stanoví zákon dvě výjimky:
1) Promlčení nelze namítnout v soudním nebo rozhodčím řízení, které bylo zahájeno před uplynutím 
této desetileté lhůty.
2) Výkon pravomocně přiznaného nároku lze soudně vymáhat i po uplynutí desetileté lhůty za podmínek
stanovených v odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



706 Zákon o cenných papírech § 1

      Pojem

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



437 Obchodní zákoník § 489

      Tato smlouva upravuje vztah, který se v moderním hospodářství značně rozšířil a je označován 
slovem leasing. Jeho podstatou je, že nájemce po uzavření této smlouvy určitou věc nebo soubor věcí 
užívá za úplatu, má však přitom zajištěno právo tuto věc buď během nájemní doby splácet a tím po 
skončení nájmu ji získat do vlastnictví, nebo její cenu doplatit po skončení nájmu jednorázově. Tato 
smlouva vyžaduje vždy písemnou formu a může být uzavřena buď hned při sjednání nájemní smlouvy, 
nebo i později. Pro nájemní smlouvu přitom platí ustanovení občanského zákoníku, hlava sedmá.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



438 Obchodní zákoník § 489

      Kromě toho má občanský zákoník zvláštní ustanovení o podnikatelském nájmu věcí movitých.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



439 Obchodní zákoník § 489

      V občanském zákoníku není smlouva o koupi najaté věci upravena. To na jedné straně znamená, že 
jde o typický vztah vznikající zpravidla v obchodním styku, na druhé straně to však nevylučuje možnost 
leasingu v neobchodních vztazích. Pak ovšem jde o smlouvu smíšenou a její režim je regulován 
ustanoveními o kupní smlouvě (§ 588 a násl. občanského zákoníku) a již uvedenými § 663 a násl. 
občanského zákoníku upravujícími nájemní smlouvu. Možnost uzavření takové smlouvy dává § 51 a § 
491 občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



440 Obchodní zákoník § 489

      Strany ovšem mohou dohodnout, že se leasingová smlouva bude řídit obchodním zákoníkem, pokud 
využijí ustanovení § 262 odst. 1 a 2 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



441 Obchodní zákoník § 495

      Vady se posuzují podle vlastností, které měla najatá věc mít. Pokud vznikly před vznikem kupní 
smlouvy, odpovídá za ně prodávající. Pokud vznikly po vzniku kupní smlouvy, odpovídá za ně 
prodávající jen v případě, že poskytl záruku jakosti, jinak nebezpečí škody na věci přešlo na kupujícího. 
Kupující měl případné vady uplatnit již v době, kdy měl věc v nájmu. To se ovšem netýká případných 
právních vad.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



442 Obchodní zákoník § 497

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



150 Obchodní zákoník § 154

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



151 Obchodní zákoník § 155

      Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře podílet se na řízení společnosti, jejím
zisku a na likvidačním zůstatku při zániku společnosti. Náležitosti akcie stanoví přesně zákon. Akcie 
mohou být vydávány v listinné nebo zaknihované podobě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



154 Obchodní zákoník § 158

      Zaměstnanecké akcie slouží ke zvýšení zájmu zaměstnanců na prosperitě společnosti. Mohou být 
vydávány již při zakládání společnosti nebo později, podle úpravy dané stanovami. Souhrn částí 
jmenovitých hodnot všech zaměstnaneckých akcií nepodléhajících splacení upisovateli nesmí překročit 
5 % základního jmění. Tento souhrn musí společnost krýt z vlastních zdrojů. Zaměstanecké akcie znějí 
na jméno a jejich převoditelnost je omezena mezi zaměstnanci společnosti a těmi zaměstnanci, kteří 
odešli do důchodu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



155 Obchodní zákoník § 159

      S prioritními akciemi (někdy se nazývají referenční) jsou spojena přednostní práva týkající se 
dividendy nebo podílu na likvidačním zůstatku. Způsob rozdělení zisku mezi akcionáře vlastnící prioritní 
akcie a vlastníky ostatních akcií musí být uveden ve stanovách. Valná hromada má právo způsob 
rozdělení změnit, vyžaduje to však souhlas alespoň tří čtvrtin přítomných akcionářů majících prioritní 
akcie (srovnej § 186 odst. 3 obchodního zákoníku).
      Společnost může vydávat prioritní akcie jen do výše poloviny základního jmění (srovnej § 58 
obchodního zákoníku a poznámku v hesle "Obchodní společnost - základní jmění").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



156 Obchodní zákoník § 160

      Podmínky pro vydávání dluhopisů (obligací) stanoví zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění 
pozdějších předpisů. Pravidla pro vydávání dluhopisů a práva s nimi spojená upravují stanovy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



157 Obchodní zákoník § 162

      Akciovou společnost mohou založit minimálně dva zakladatelé nebo je-li zakladatelem právnická 
osoba, pak ji může založit sama. Fyzická osoba může být jediným akcionářem (one man company) 
pouze v případě již existující společnosti, u které získala všechny akcie.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



161 Obchodní zákoník § 164

      Zakladatel nebo zakladatelé, kteří se rozhodli založit akciovou společnost a nesplatí svými vklady 
celé základní jmění, jsou povinni vyzvat k upisování akcií. Výzva k upisování akcií musí být veřejná 
(celostátně distribuované deníky, Obchodní věstník apod.) s uvedením údajů ze zakladatelské smlouvy 
s určením upisovacího místa (kde musí být k dispozici návrh stanov) a doby upisování. Obsah výzvy k 
upisování akcií nelze měnit po dobu upisování, to lze až po marném uplynutí této výzvy (srovnej § 167 
obchodního zákoníku). Zakladatelé jsou vázáni výzvou k upisování akcií po celou dobu trvání upisování.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



163 Obchodní zákoník § 169

      K tomu, aby se mohla konat ustavující valná hromada, je podmínkou účinné upsání akcií v hodnotě 
navrhovaného základního jmění a splacení alespoň 30 % jmenovité hodnoty akcií a případného 
emisního ážia. Další podmínkou je, aby na této valné hromadě byli přítomni upisovatelé, kteří upsali 
alespoň polovinu upsaných akcií a kteří mají právo zúčastnit se valné hromady a hlasovat na ní. Je 
možno svolat náhradní valnou hromadu (při nedostatečné účasti na první valné hromadě), avšak tak, 
aby 60 denní termín byl dodržen.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



165 Obchodní zákoník § 172

      Při simultánním založení společnosti se nekoná ustavující valná hromada a její právní postavení 
přebírají zakladatelé a rozhodují sami o založení společnosti, schvalují stanovy a volí orgány 
společnosti. Tento projev jejich vůle se sepíše formou notářského zápisu. Obdobně se postupuje, 
zakládá-li společnost bez výzvy k upsání akcií jedna právnická osoba.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



166 Obchodní zákoník § 173

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



167 Obchodní zákoník § 175

      Úspěšným založením společnosti ještě tato nevzniká. Vzniká až zápisem do obchodního rejstříku. 
Zápis do obchodního rejstříku má konstitutivní charakter. Návrh na zápis akciové společnosti do 
obchodního rejstříku upravuje ustanovení § 28 a 31 obchodního zákoníku (srovnej heslo "Obchodní 
rejstřík"). Předpokladem zápisu do obchodního rejstříku není jen splnění podmínek daných obchodním 
zákoníkem, ale i existence živnostenského listu či koncesní listiny vážící se k předmětu činnosti 
společnosti, pokud tato činnost je živností nebo případně jiné povolení k činnosti (např. souhlas 
Ministerstva financí u burzy).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



168 Obchodní zákoník § 176

      Zatímní list je cenným papírem na řad, se kterým jsou spojena práva vyplývající z akcií, které zatímní
list nahrazuje, a povinnost splatit jejich emisní kurs. Jestliže jeho majitel převede zatímní list na jinou 
osobu před splacením celého emisního kursu, ručí za splacení zbytku emisního kursu. Ustanovením 
zákona č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, 
ve znění pozdějších předpisů, byla vypuštěna možnost vést zatímní list jako zaknihovaný cenný papír 
(srovnej § 1 citovaného zákona).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



169 Obchodní zákoník § 178

      Zisk společnosti je možno rozdělit až po schválení výsledku hospodaření společnosti valnou 
hromadou. Ze zisku se však před vyplacením dividend provedou úhrady daní, odvody do rezervního a 
ostatních fondů společnosti. Po splnění této povinnosti je teprve možno vyplatit akcionářům dividendy a 
členům představenstva a dozorčí rady tantiémy. Pokud ze stanov (ustanovení týkající se prioritních 
akcií) nevyplývá něco jiného, určuje se podíl akcionáře na zisku společnosti poměrem jmenovité 
hodnoty jeho akcií k jmenovité hodnotě akcií všech akcionářů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



152 Obchodní zákoník § 217

      Pokud ukládá zákon č. 142/1996 Sb. akciové společnosti vytvořit rezervní fond z důvodu nabytí 
vlastních akcií, je povinna vytvořit tento rezervní fond nejpozději do 30. června 1997, jinak je povinna 
vlastní akcie nebo zatímní listy prodat nebo o jejich jmenovitou hodnotu snížit základní jmění. Nesplní-li 
společnost tuto povinnost, může ji soud i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



153 Obchodní zákoník § 183a

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



172 Obchodní zákoník § 184

      Nejvyšším orgánem akciové společnosti je valná hromada jako shromáždění všech na ní přítomných 
akcionářů. Statutárním orgánem společnosti je představenstvo, které společnost řídí, zastupuje ji 
navenek a činí právní úkony jménem společnosti. Dozorčí rada, jako další orgán společnosti, plní 
především funkci kontrolní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



173 Obchodní zákoník § 184

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



182 Obchodní zákoník § 191

      Představenstvo je statutárním orgánem společnosti, jenž řídí činnost společnosti a jedná jejím 
jménem. Členem představenstva může být jen fyzická osoba, přičemž nemusí být akcionářem a může 
být i zaměstnancem společnosti. Počet členů představenstva je omezen jen co do minima, tj. tři. 
Funkční období je maximálně pět let. Opětovná volba je možná. Členy představenstva volí a odvolává 
valná hromada, pokud stanovy neumožní volbu a odvolání představenstva dozorčí radou. Předsedu 
představenstva volí členové ze svého středu. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů svých členů 
určenou stanovami, jinak většinou hlasů všech členů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



183 Komentář k tématu

      Dozorčí rada je především kontrolním orgánem společnosti nad činností představenstva a 
uskutečňováním podnikatelské činnosti společnosti. Dozorčí rada přezkoumává účetní závěrku před 
jejím předložením valné hromadě (obvykle po auditu), jakož i návrhy na rozdělení zisku. Na valné 
hromadě k tomuto předkládá svá vyjádření. Je povinným orgánem v každé akciové společnosti. Dozorčí
rada svolává valnou hromadu, jestliže to vyžadují zájmy společnosti, a na valné hromadě navrhuje 
potřebná opatření.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



187 Obchodní zákoník § 202

      O zvýšení základního jmění rozhoduje valná hromada, a to alespoň dvěma třetinami hlasů 
přítomných akcionářů. Pokud společnost vydala více druhů akcií, vyžaduje se k rozhodnutí valné 
hromady i souhlas alespoň dvou třetin hlasů přítomných akcionářů každého druhu akcií.
      Usnesení valné hromady o zvýšení základního jmění se zapisuje do obchodního rejstříku. Zápis 
vlastního zvýšení základního jmění v obchodním rejstříku se může provést až po splnění kogentních 
ustanovení zákona upravujících postup při zvýšení základního jmění.
      Zvýšení základního jmění upsáním nových akcií

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



193 Obchodní zákoník § 211

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



195 Komentář k tématu

      Každá akciová společnost je povinna vytvořit rezervní fond, jehož výše činí minimálně 20 % 
základního jmění. Tento fond se vytváří ze zisku vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž 
společnost poprvé zisk vytvoří, a to ve výši nejméně 20 % ze zisku, avšak ne více než 10 % z hodnoty 
základního jmění. Tento fond se ročně doplňuje minimálně 5 % zisku až do dosažení stanovené, resp. 
minimální 20 % výše základního jmění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



196 Obchodní zákoník § 218

      Zrušení akciové společnosti může být provedeno s likvidací nebo bez likvidace. O zrušení rozhoduje 
valná hromada alespoň dvěma třetinami hlasů přítomných akcionářů. O tomto rozhodnutí valné 
hromady musí být sepsán notářský zápis. Ke zrušení společnosti může dojít z důvodů uvedených v § 68
odst. 3 obchodního zákoníku nebo rozhodnutím soudu podle § 68 odst. 6, § 161b odst. 4, § 161c 
obchodního zákoníku anebo nesplní-li povinnost stanovenou v bodu 4 přechodných ustanovení zákona 
č. 142/1996 Sb. Společnost zaniká až výmazem z obchodního rejstříku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



199 Obchodní zákoník § 220a

      Společnost může být zrušena bez likvidace přeměnou v jiný typ společnosti nebo v družstvo, 
splynutím s jinou společností, rozdělením či sloučením. Na zrušení akciové společnosti bez likvidace se 
použijí obecná ustanovení obchodního zákoníku (srovnej § 69 a 69a obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



45 Obchodní zákoník § 35

      Obchodní zákoník se v části první, hlavě IV. omezuje pouze na vymezení základních, příp. 
speciálních povinností týkajících se vedení účetnictví podnikatelů a v dalším odkazuje na zvláštní 
předpis, jímž je zákon č. 563 ze dne 12. prosince 1991 o účetnictví, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 1992,
novelizovaný zákonem č. 117/1994 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1. července 1994, a zákonem č. 
227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1998. Úprava 
obsažená v obchodním zákoníku je tedy ve vztahu k obecné úpravě zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, úpravou speciální.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



46 Zákon o účetnictví § 2

      Předmětem účetnictví podnikatele jsou skutečnosti, o nichž podnikatel v soustavě jednoduchého 
nebo podvojného účetnictví účtuje (viz heslo "Účetnictví podnikatele - účetní soustavy"). Účetnictví 
podnikatele lze definovat jako uspořádané seznamy o hospodářských jevech podnikatele.
Podnikatel účtuje o stavu, struktuře a pohybu svého majetku a závazků, výši čistého obchodního jmění,

nákladech a výnosech nebo výdajích a příjmech a výsledku hospodaření.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



47 Zákon o účetnictví § 1

      Zákon č. 563/1991 Sb. považuje veškeré osoby, na něž se vztahuje povinnost vést účetnictví, za 
účetní jednotky.
Účetními jednotkami jsou všechny právnické osoby a dále fyzické osoby, které provozují podnikatelskou
činnost na základě živnostenského oprávnění nebo jinou výdělečnou činnost podle zvláštních předpisů
(např. tzv. svobodná povolání, lékaři, lékárníci, advokáti, patentoví zástupci, znalci, tlumočníci, auditoři,
daňoví poradci atd.), pokud prokazují pro daňové účely své výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a

udržení příjmů (srovn. § 2 odst. 2 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



48 Zákon o účetnictví § 4

      Dobu, po kterou jsou podnikatelé povinni vést účetnictví, stanoví zákon pro právnické a fyzické osoby
odlišně.
      Právnické osoby (srovn. heslo "Podnikatel - právnická osoba") vedou účetnictví ode dne svého 
vzniku až do dne svého zániku. U obchodních společností a družstev je dnem jejich vzniku, příp. zániku 
den, k němuž byl rejstříkovým soudem proveden jejich zápis, příp. jejich výmaz v obchodním rejstříku.
      Podnikatelé - fyzické osoby (srovn. heslo "Podnikatel - fyzická osoba") vedou účetnictví po dobu, po 
kterou podnikatelskou nebo jinou výdělečnou činnost provozují.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



49 Zákon o účetnictví § 6

      Účetním případem je každá skutečnost, která je předmětem účetnictví, t.j. každé právní jednání 
podnikatele, při němž dochází ke změně stavu jeho majetku a jako takové musí být zachyceno v 
účetnictví podnikatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



50 Zákon o účetnictví § 6

      Podnikatelé jsou povinni o každém účetním případu provést účetní zápis v účetních knihách (srovn. 
heslo "Účetnictví podnikatele - účetní knihy"), případně, pokud pro vedení účetnictví používají 
prostředků výpočetní a jiné techniky a technických nosičů dat nebo mikrografických záznamů, 
zaznamenat jej způsobem uvedeným v projekčně programové dokumentaci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



51 Zákon o účetnictví § 11

      Účetními doklady podnikatelé dokládají jednotlivé zápisy účetních případů v účetních knihách. Pokud
pro vedení účetnictví podnikatelé používají prostředků výpočetní a jiné techniky a technických nosičů 
dat, účetní doklad nevzniká a údaje o účetním případu jsou zachyceny při jejich vzniku přímo na 
technický nosič dat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



52 Zákon o účetnictví § 13

      Účetní knihy jsou formálně uspořádané soubory účetních zápisů. Formální uspořádání účetních knih 
je rozdílné v závislosti na tom, v jaké účetní soustavě podnikatel účtuje (srovn. heslo "Účetnictví 
podnikatele - účetní soustavy").
      Účtuje-li podnikatel v soustavě jednoduchého účetnictví, účtuje:
- v peněžním deníku,
- knize pohledávek a závazků,
- v pomocných knihách o ostatních složkách majetku, příp. o závazcích z pracovně právních vztahů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



53 Zákon o účetnictví § 17

      Podnikatelé, kteří jsou právnickými osobami, otevírají účetní knihy:
- ke dni svého vzniku,
- k prvnímu dni účetního období,
- ke dni vstupu do likvidace,
- ke dni účinnosti prohlášení konkursu nebo vyrovnání dle zák. č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.

Podnikatelé, kteří jsou fyzickými osobami, otevírají účetní knihy:
- ke dni vzniku podnikatelského oprávnění,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



54 Zákon o účetnictví § 17

      Podnikatelé, kteří jsou právnickými osobami, uzavírají účetní knihy:
- k poslednímu dni účetního období,
- ke dni zrušení bez likvidace,
- ke dni předcházejícímu den vstupu do likvidace nebo den účinnosti prohlášení konkursu nebo 
vyrovnání dle zák. č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů,
- ke dni skončení likvidace nebo konkursu.

Podnikatelé, kteří jsou fyzickými osobami, uzavírají účetní knihy:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



55 Zákon o účetnictví § 10

      Při účtování o hodnotách, jejichž ocenění je vyjádřeno v cizí měně, podnikatel používá jak měnu 
českou, tak i zahraniční. Kursové rozdíly, které zjistí při uzavírání účetních knih ke dni sestavování 
účetní závěrky, účtuje buď do finančních nákladů nebo do finančních výnosů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



56 Komentář k tématu

      Zákon č. 563/1991 Sb. umožňuje účetním jednotkám, aby při vedení účetnictví používaly prostředky 
výpočetní a jiné techniky a technické nosiče dat nebo mikrografické záznamy. Tyto prostředky však musí
umožňovat výstup dat v písemné formě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



57 Zákon o účetnictví § 24

      Vyjadřování předmětu účetnictví, o kterém podnikatelé účtují (srovn. heslo "Účetnictví podnikatele - 
předmět a účel"), v peněžních jednotkách, je nazýváno oceňováním. Způsoby oceňování jednotlivých 
složek majetku podnikatele upravuje § 25 zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



58 Zákon o účetnictví § 25

      Ocenění majetku a závazků se upravuje o oprávky odpisovaného majetku.
      Při oceňování majetku a závazků a při účtování o výsledku hospodaření jsou základem:
1a) pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví veškeré náklady a výnosy, které se 
vztahují k účetnímu období bez ohledu na datum jejich placení,
1b) pro podnikatele účtující v soustavě jednoduchého účetnictví veškeré výdaje a příjmy skutečně 
uhrazené v účetním období.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



59 Zákon o účetnictví § 28

      Odepisování majetku znamená peněžní vyjádření postupného snižování jeho hodnoty. Odepisování 
probíhá do výše pořizovací ceny majetku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



60 Zákon o účetnictví § 29

      Inventarizace je činnost, pomocí níž se kontroluje a zajišťuje věcná správnost účetnictví, neboť v 
praxi dochází z řady příčin k rozdílům mezi účetním a skutečným stavem majetku.
      Podnikatelé proto inventarizací ověřují ke dni řádné nebo mimořádné účetní závěrky (srovn. heslo 
"Účetnictví podnikatele - účetní závěrka"), zda stavy majetku a závazků vykazované v účetnictví 
odpovídají skutečnosti.
      U zásob mohou podnikatelé provádět inventarizaci průběžně, pokud tomu odpovídá jimi použitý 
způsob účtování.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



61 Obchodní zákoník § 36

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



62 Obchodní zákoník § 36

      Pro soustavu podvojného účetnictví je typické úplné sledování stavu a pohybu obchodního majetku a
závazků účetní jednotky, jejích nákladů a výnosů, zisků nebo ztráty. Soustava podvojného účetnictví 
zachycuje veškeré účetní operace účetní jednotky. Hospodářský výsledek účetní jednotky tedy vyplývá 
přímo z účetních zápisů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



63 Obchodní zákoník § 36

      Účtová osnova je seznam syntetických účtů uspořádaných do účtových tříd. Účtová osnova obsahuje
názvy a číselná označení jednotlivých účtů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



64 Zákon o účetnictví § 13

      Účetní jednotky, které účtují v soustavě podvojného účetnictví, účtují:
- v deníku (denících),
- v hlavní knize (neboli knize syntetické evidence),
- v knihách analytické evidence.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



65 Zákon o účetnictví § 13

      Peněžní deník je součástí účetních knih v soustavě podvojného účetnictví. V deníku účetní jednotky 
účtující v této soustavě zachycují chronologicky, t.j v časovém sledu, tak jak po sobě následují, 
jednotlivé účetní případy. Deník slouží ke kontrole, zda byly všechny účetní případy zaúčtovány.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



66 Zákon o účetnictví § 13

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



67 Zákon o účetnictví § 13

      Knihy analytické evidence dále rozšiřují údaje uvedené na syntetických účtech hlavní knihy vedené v 
soustavě podvojného účetnictví. Analytická evidence může být vedena např.jako evidence jednotlivých 
druhů majetku, evidence pohledávek podnikatele podle jednotlivých dlužníků, evidence závazků 
podnikatele podle jednotlivých věřitelů, evidence pohledávek a závazků z hlediska časového členění 
apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



68 Obchodní zákoník § 37

      Soustava jednoduchého účetnictví je typická tím, že účetní jednotky účtují odděleně o pohybu 
peněžních prostředků a o evidenci majetku, závazků a pohledávek.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



69 Zákon o účetnictví § 15

      Peněžní deník je základní účetní knihou podnikatele účtujícího v soustavě jednoduchého účetnictví. 
Podnikatel v něm chronologicky zaznamenává své hospodářské operace, při nichž dochází k pohybu 
peněžních prostředků v hotovosti nebo na běžném účtě. Podnikatel tedy v peněžním deníku zachycuje 
jednotlivé příjmy a výdaje.
      V pomocných knihách podnikatelé účtující v soustavě jednoduchého účetnictví sledují pohyb pouze 
některých součástí svého majetku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



70 Obchodní zákoník § 38

      Účetním obdobím je časový úsek, za který podnikatelé účtují o skutečnostech, které jsou předmětem 
účetnictví.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



71 Obchodní zákoník § 39

      Účetní jednotky, a to podnikatelé zapsaní v obchodním rejstříku účtující v soustavě podvojného 
účetnictví stejně tak jako podnikatelé v obchodním rejstříku nezapsaní účtující v soustavě jednoduchého
účetnictví, jsou ze zákona povinni sestavovat účetní závěrku, která vypovídá o výsledku jejich 
hospodaření. Účetní závěrka je v jednotlivých účetních soustavách tvořena odlišnými dokumenty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



72 Obchodní zákoník § 39

      Účetní závěrku podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví tvoří:
- rozvaha (bilance),
- výkaz zisků a ztrát (výsledovka),
- příloha.
      Účetní závěrka právnických osob účtujících v soustavě podvojného účetnictví musí být podepsána 
jejím statutárním orgánem.
      Účetní jednotky účtující v soustavě podvojného účetnictví sestavují:
- řádnou účetní závěrku (k poslednímu dni účetního období),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



73 Obchodní zákoník § 39

      Rozvaha (bilance) je jedním ze základních účetních výkazů, v němž podnikatelé vyjadřují v 
peněžních jednotkách stav svého jmění k určitému časovému okamžiku. Rozvaha má podobu tabulky, v 
níž je majetek podnikatele vyjádřen na levé straně z hlediska jeho složení (aktiva) a na pravé straně z 
hlediska zdrojů jeho financování (pasiva). Tento dvojí přístup k majetku podnikatele je nazýván bilanční 
princip.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



74 Obchodní zákoník § 39

      Aktiva představují levou stranu rozvahy (bilance), která představuje hospodářské prostředky 
podnikatele. Aktiva se podrobně člení v souladu s účtovou osnovou (např. na základní prostředky, 
zásoby, peněžní prostředky, pohledávky apod.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



75 Obchodní zákoník § 39

      Pasiva představují pravou stranu rozvahy (bilance), která představuje zdroje hospodářských 
prostředků podnikatele. Účetnictví rozlišuje:
- pasiva vlastní, t.j. základní jmění, různé fondy (např. rezervní fond) atd.,
- pasiva cizí, t.j. závazky podnikatele (např. vůči zaměstnancům, dodavatelům), úvěry poskytnuté 
podnikateli peněžním ústavem atd.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



76 Obchodní zákoník § 39

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



77 Obchodní zákoník § 39

      Ověřování účetní závěrky auditorem (ověřovatelem) (srovn. heslo "Účetnictví podnikatele - auditor") 
je předepsáno u velkých podnikatelů, u nichž je vedení účetní agendy náročnější, a je proto na místě 
jeho odborná kontrola.
      Řádnou i mimořádnou účetní závěrku musí mít ověřenu akciové společnosti (srovn. § 39 obchodního
zákoníku), dále obchodní společnosti, které povinně vytvářejí základní jmění, t.j. společnosti s ručením 
omezeným, a družstva, pokud v roce předcházejícím roku, za nějž se účetní závěrka ověřuje,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



78 Obchodní zákoník § 39

      Auditorem je fyzická nebo právnická osoba, která podle zvláštního povolení získala oprávnění 
ověřovat účetní závěrky. Auditor při provádění auditu ověřuje, zda údaje uvedené v účetní uzávěrce 
podnikatele odpovídají údajům obsaženým v účetních knihách a zda byl dodržen stanovený způsob 
sestavení uzávěrky. Auditor současně prověřuje úplnost, správnost a průkaznost účetnictví podnikatele.
      Auditorovi přísluší za vypracování auditu odměna a úhrada nákladů vzniklých mu v souvislosti s 
vypracováním auditu, které je povinen uhradit mu podnikatel, pro něhož auditor ověření účetní závěrky 
provedl.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



79 Obchodní zákoník § 40

      Podnikatelé, kteří musí mít účetní závěrku ověřenou auditorem (srovn. heslo "Účetnictví podnikatele -
ověřování účetní závěrky auditorem"), a obchodní společnosti sestavující konsolidovanou účetní 
závěrku, zveřejňují údaje z účetní závěrky způsobem stanoveným v § 769 obchodního zákoníku, t.j. 
zveřejněním v Obchodním věstníku na náklady podnikatele. Rozsah zveřejňovaných údajů stanovuje 
ministerstvo financí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



80 Obchodní zákoník § 40

      Účetní jednotky ze zákona povinné mít účetní závěrku ověřenou auditorem vyhotovují výroční 
zprávu, kterou ukládají u orgánu určeného zvláštním předpisem. Ve zprávě je nutno uvést zejména 
zveřejňované údaje z účetní závěrky, výrok auditora týkající se účetní závěrky, údaje o důležitých 
skutečnostech, které se vztahují k účetní závěrce, a výklad o uplynulém a předpokládaném vývoji 
podnikání a finanční situaci podnikatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



81 Obchodní zákoník § 40

      Konsolidovanou účetní závěrku sestavují obchodní společnosti, které mají nejméně dvacetiprocentní 
majetkovou účast v jiné obchodní společnosti, nebo které mají na základě smlouvy nebo stanov 
oprávnění řídit jinou obchodní společnost, a to bez ohledu na výši své majetkové účasti.
      Tyto jiné obchodní společnosti jsou povinny poskytnout svoji účetní závěrku obchodní společnosti, 
která konsolidovanou účetní závěrku sestavuje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



82 Obchodní zákoník § 11

      U podnikatelů účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví je účetní závěrka sestavována na 
základě údajů obsažených v deníku, v knize pohledávek a dalších pomocných knihách a na základě 
provedené inventarizace.
      Účetní závěrka je tvořena:
- výkazem o majetku a závazcích, v nichž je uveden jejich stav ke dni skončení účetního období,
- výkazem o příjmech a výdajích, který vychází ze součtu všech příjmů a výdajů v daném účetním 
období.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



790 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1

      Směnka je převoditelným cenným papírem znějícím na určité finanční plnění. Z její povahy cenného 
papíru vyplývá, že je nositelem určité pohledávky, ztělesněním určitého majetkového práva (srovn. heslo
"Cenné papíry"). Směnka má abstraktní charakter, neboť patří mezi cenné papíry, v nichž důvod vzniku 
závazku nemusí být uveden, a skripturní charakter, což znamená, že z ní mohou být uplatněny pouze 
nároky v ní písemně výslovně uvedené. Uplatnění nároků ze směnky je vázáno na její držbu a 
předložení. Ztrátu směnky lze napravit pouze jejím umořením.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



791 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1

      Směnečné právo zná několik způsobů rozlišování směnek, např. směnky obchodní a směnky 
finanční, směnky na viděnou a směnky splatné v určitou dobu po viděné, směnky splatné za určitou 
dobu po vystavení, směnky denní atd. Za základní však lze považovat rozlišování na:
- směnku cizí,
- směnku vlastní.
      Oba dva uvedené druhy směnek jsou zákonnými cennými papíry na řad obsahujícími zákonem 
přesně stanovené náležitosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



792 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1

      Zákon směnečný a šekový výslovnou definici směnky cizí neobsahuje. Z jeho ustanovení však lze 
dovodit, že směnku cizí chápe jako zákonný cenný papír vystavený na řad obsahující zákonem 
předepsané náležitosti, kterým výstavce (trasant) přikazuje svému směnečníku (trasátu) zaplatit ve 
stanovené době směnečnému věřiteli (remitentu) určitou finanční částku. (Srovnej také heslo "Cenné 
papíry - směnka - druhy" a heslo "Cenné papíry - směnka cizí - náležitosti a vystavení směnky".)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



793 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1

      Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový vymezuje náležitosti cizí směnky v § 1 čl. I, přičemž 
náležitosti taxativním způsobem zde vypsané považuje za náležitosti podstatné, bez nichž by listina 
neměla charakter směnky a právní účinky směnky by s ní vůbec nemohly být spojovány. Zákon však 
připouští, aby v případě tzv. blankosměnky některé z těchto podstatných náležitostí nebyly ve směnce 
uvedeny již v okamžiku jejího vystavení, ale byly doplněny až následně remitentem, případně jiným 
majitelem směnky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



794 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 11

      Z § 11 odst. 1 čl. I je patrné, že cizí směnky jsou cennými papíry převoditelnými přímo na základě 
zákona, t.j. obchodovatelnými cennými papíry. Důsledkem vpředu uvedeného je skutečnost, že práva ze
směnky mohou být přenesena na osobu další, a to tzv. indosamentem neboli rubopisem, žírem. Osoba, 
která tímto způsobem svá práva přenáší, je nazývaná indosant (rubopisec, žírant). Osoba, na níž jsou 
práva ze směnky přenášena, je označována jako indosatář (rubopisník, žíratář). Jako první indosant 
může vystupovat pouze subjekt uvedený ve směnce jako směnečný věřitel (remitent).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



795 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 18

      Prokuraindosament je doložka obsažená ve směnce, jíž indosant zmocňuje indosatáře, aby pro něho
vykonal směnečné nároky vyplývající ze směnky. Vůle indosanta, z níž vyplývá, že se jedná pouze o 
zmocnění, musí být projevena výslovně, a to např. doložkou "hodnota k vybrání", "k inkasu", "in prokura"
nebo jinou formulací, z níž je vůle indosanta dostatečně patrná.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



796 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 19

      Směnečný věřitel může omezit účinky indosace pouze na zástavní indosament, a to doložkami 
"hodnota k zajištění", "hodnota v zástavě" nebo jinou doložkou vyjadřující, že indosatář nemá ke 
směnce nabýt vlastnického práva, nýbrž pouze zástavního práva. Provedením zástavního indosamentu 
zůstává vlastnictví směnky zachováno směnečnému věřiteli, avšak tento svá práva ze směnky nemůže 
vykonat, neboť tato je v držení zástavního indosatáře.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



797 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 20

      Indosace směnky, t.j. vyznačení indosamentu na směnce a její předání indosatáři, může být 
provedena jak před splatností směnky, tak i po její splatnosti, v případě, že směnka v době splatnosti 
nebyla zaplacena. V obou případech nastávají plné účinky indosace.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



798 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 21

      Přijetí cizí směnky neboli akceptace je úkon, kterým směnečník (dlužník, akceptant) vyjadřuje svoji 
vůli přijmout (akceptovat) směnku, která mu byla předložena k přijetí, a svým vlastnoručním podpisem 
směnky se zavazuje ve stanoveném místě a ve stanovený den, t.j. v den splatnosti směnky, částku 
uvedenou ve směnce zaplatit osobě v ní uvedené nebo označené v řadu. Akceptací se směnka stává 
splatnou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



799 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 30

      Institut směnečného rukojemství (aval, avalizace) slouží k zajištění řádně akceptované směnky, 
neboť dává jejímu majiteli jistotu, že v případě, nebude-li směnka zaplacena směnečným dlužníkem, 
splní tento závazek další osoba - směnečný rukojmí neboli avalista. Směnečný rukojmí je zavázán 
majiteli směnky stejným způsobem jako osoba, za kterou se zaručil.
      Směnečné rukojemství se může týkat buď celé směnečné částky nebo pouze její určité části. Je-li 
směnečné rukojemství omezeno, je nutno, aby směnečný ručitel tuto skutečnost ve svém prohlášení o 
směnečném rukojemství uvedl.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



800 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 33

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



801 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 34

      Směnka splatná na viděnou nemá den splatnosti předem určen, její splatnost je omezena pouze 
zákonnou hranicí nebo hranicemi stanovenými výstavcem či indosanty (viz § 34 čl. I).
      Nedodržení jednoroční lhůty, příp. jiných lhůt stanovených ve smyslu § 34 čl. I má za následek ztrátu 
postihových nároků (viz § 53 čl. I).
      Uvedená jednoroční lhůta začíná běžet dnem následujícím po datu vystavení směnky. Postupuje-li 
výstavce směnky podle odst. 2 § 34 čl. I, začíná běžet jednoroční lhůta uvedená v odst. 1 tohoto 
paragrafu až od doby, kdy směnka může být předložena k placení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



802 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 35

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



803 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 36

      Uvedený paragraf stanoví pravidla platná pro počítání lhůt, přičemž platí, že do lhůt ve směnce 
stanovených, stejně tak jako do lhůt zákonných se nepočítá den, od něhož počnou lhůty běžet (viz § 73 
čl. I).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



804 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 37

      Směnky splatné v určitý den, nazývané také fixní (denní), mají splatnost určenou stanovením 
konkrétního dne, který je uveden ve směnce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



805 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 38

      Směnečný věřitel je povinen předložit směnku k placení včas, jinak ztrácí své postihové nároky a svůj
směnečný nárok omezuje pouze vůči příjemci směnky. Směnečný dlužník není povinen platit svůj 
závazek ze směnky před datem její splatnosti. Je-li mu směnka před tímto datem předložena, závisí na 
jeho vůli, zda směnku před datem splatnosti proplatí a tím ukončí směnečný závazek, nebo zaplacení 
směnky před datem splatnosti odmítne. Směnečný dlužník však nemá právo platit směnečný závazek 
před lhůtou splatnosti proti vůli směnečného věřitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



806 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 43

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



807 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 44

      Dodržení zákonem stanoveného způsobu a lhůt protestace směnky je nutné z důvodu zachování 
postihových nároků pro nepřijetí a neplacení směnky, neboť zmeškáním uvedených lhůt tato práva 
zanikají. Provedení protestu směnky po stanovené lhůtě či jeho neprovedení vůbec však nemá vliv na 
zachování přímých směnečných nároků vyplývajících ze směnky. Lhůty pro učinění protestu z důvodu 
nepřijetí směnky a z důvodu neplacení směnky stanoví zákon odlišně, odlišnosti provádění protestu 
rovněž vyplývají ze způsobu splatnosti uvedeného ve směnce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



808 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 45

      Povinnost dát zprávu o odepření přijetí nebo o odepření zaplacení směnky zavázanému předchůdci 
a výstavci je nazývána notifikací. Nesplnění povinnosti notifikace na rozdíl od nesplnění povinnosti 
protestace neznamená zánik postihových práv, avšak jejím důsledkem je povinnost nahradit škodu 
vzniklou osobě, které měla být zpráva podána. Výše náhrady škody je limitována výší směnečné částky.
Případnou vyšší škodu přesahující tuto hranici nelze vymáhat ani podle obecných právních předpisů. 
Zavinění vedoucí ke vzniku škody je povinen prokázat poškozený.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



809 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 46

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



810 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 47

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



811 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 48

      Nároky vyplývající z § 48 čl I může majitel směnky uplatnit vůči kterémukoli ze solidárně ručících 
dlužníků, přičemž ten z nich, který směnku zaplatil, může na svých předchůdcích vymáhat nároky dle § 
49 čl. I.
      Postihové nároky vzniklé po splatností směnky (§ 48 odst. 1 čl. I) a před její splatností (§ 48 odst. 2 
čl. I) jsou odlišné a jejich vznik se posuzuje v návaznosti na § 43 čl. I.
      Směnečným penízem je částka uvedená na směnce, kterou je směnečný dlužník povinen zaplatit, 
příp. byla-li směnka částečně zaplacena, směnečná suma snížená o tuto částku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



812 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 49

      Směnečný dlužník, který zaplatil směnečnému věřiteli dlužnou částku, je oprávněn uplatnit svůj 
postihový nárok vůči ostatním směnečným dlužníkům - svým předchůdcům, nikoli však vůči osobám, 
které indosovaly směnku až po něm. Může svůj nárok uplatnit vůči příjemci směnky, výstavci, 
indosantům, kteří provedli indosaci před ním, a vůči jejich směnečným rukojmím.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



813 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 50

      Osobou, která se může domáhat vydání směnky s protestem a potvrzeného účtu, je výstavce 
směnky a všichni indosanti s výjimkou těch, kteří vyloučili své ručení nebo zakázali další indosaci, a 
všichni směneční rukojmí těchto osob.
      Možnost osoby, která vyplatí směnku, škrtnout svůj indosament a indosamenty po něm následující, 
vychází ze zásady, že tato osoba může vymáhat placení směnečné sumy pouze na svých 
předchůdcích, nikoli na osobách, na něž byla směnka indosována po ní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



814 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 51

      Byla-li směnka přijata pouze do části směnečné sumy a ohledně zbývající části směnečné sumy bylo
uplatněno postihové právo, nemůže směnka současně sloužit ohledně přijaté části jejímu majiteli k 
uplatnění směnečného nároku vůči příjemci a k uplatnění postihových práv ohledně nepřijaté části. Z 
tohoto důvodu dostává ten, kdo zaplatí částku, ohledně níž nebyla směnka přijata, potvrzení o zaplacení
a ověřený opis směnky s protestem, které mu umožňují uplatnit jeho postihová práva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



815 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 52

      Možnost využít práv uvedených v § 52 čl. I má majitel směnky a postihový dlužník, který směnku 
zaplatil a kterému vzniklo právo vymáhat na svých předchůdcích jím zaplacenou částku, šestiprocentní 
úrok z této částky počítaný ode dne zaplacení, své útraty a odměnu ve výši jedné třetiny procenta 
směnečného peníze nebo v nižší dohodnuté výši.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



816 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 53

      Lhůty pro předložení směnky k přijetí činí:
- směnka na viděnou - lhůta k přijetí není zákonem předepsána, splývá s lhůtou určenou k předložení 
směnky k placení,
- směnka vystavená na určitý čas po viděné - musí být předložena k přijetí do jednoho roku od data 
vystavení,
- směnka vystavená na určitý den a směnka na určitý čas po vystavení - musí být předloženy k přijetí do
dne jejich splatnosti,
- lhůty pro předložení směnky k přijetí mohou být výstavcem modifikovány.
      Lhůty pro předloží směnky k placení činí:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



817 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 54

      Zákon směnečný a šekový připouští, aby do určité míry byly brány ohledy na objektivní překážky, 
bránící majiteli směnky předložit ji k přijetí, placení nebo k učinění protestu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



818 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 55

      Osobu, která má v nouzi přijmout nebo zaplatit směnku, může udat výstavce, indosant nebo 
směnečný rukojmí, nemůže ji však udat směnečník nebo příjemce směnky. Podpůrná adresa musí být 
uvedena na směnce a musí být opatřena podpisem osoby, která ji udala.
      Směnečná intervence může mít formu "přijetí pro čest" nebo "placení pro čest" (srovn. heslo "Cenné 
papíry - směnka - směnečná intervence - přijetí pro čest" a heslo "Cenné papíry - směnka - směnečná 
intervence - placení pro čest").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



819 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 56

      "Přijetí pro čest" je jednou z forem směnečné intervence. Je nepřípustné tehdy, je-li výstavcem 
předložení směnky k přijetí zakázáno, a je-li zakázáno předložení směnky před určitým dnem, je 
nepřípustné rovněž před uplynutím této doby. Přijetí pro čest je přípustné tehdy, jestliže bylo přijetí 
směnky odepřeno, byl-li na majetek směnečníka prohlášen konkurs nebo zahájeno řízení o vyrovnání, 
zastavil-li své platy či byl-li na jeho majetek veden bezvýsledně výkon rozhodnutí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



820 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 59

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



821 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 64

      Vyhotovování směnky ve více exemplářích slouží k zjednodušení manipulace se směnkou a může 
rovněž v případě její ztráty posloužit majiteli v prokazování jeho směnečného nároku. Rozdíl mezi 
směnečnými stejnopisy a opisy směnky vyplývá jednak z odlišného způsobu jejich vzniku, jednak z 
jejich právních důsledků.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



822 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 64

      Právo požádat výstavce směnky o vydání dalšího stejnopisu přísluší majiteli směnky. Tato žádost 
není výstavci adresována přímo, ale prostřednictvím indosantů, a to v opačném sledu, než v jakém 
došlo k indosaci směnky, t.j. od posledního indosanta přes všechny indosanty předcházející až k 
výstavci směnky.
      Zaplacením jednoho ze stejnopisů směnky zanikají práva i ze všech ostatních stejnopisů s výjimkou 
případů uvedených v čl. I § 65 ve větě druhé odst. 1 a v odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



823 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 67

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



824 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 69

      Každá osoba, která podepsala směnku, je vázána pouze tím obsahem, který směnka měla v době 
uskutečnění jejího podpisu. Za změnu obsahu směnky se nepovažuje doplnění blankosměnky a 
připojení podpisů a doložek indosantů, směnečných rukojmí a příjemce směnky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



825 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 70

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



826 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 72

      Připadne-li splatnost směnky na den pracovního klidu, nepřesouvá se den splatnosti na nejbližší 
pracovní den, ale na základě ustanovení § 72 odst. 1 čl. I se posunuje na tento den možnost domáhat 
se zaplacení směnky. Uvedené ustanovení má význam pro počítání promlčecí lhůty, běží-li tato ode dne 
splatnosti.
      Smyslem ustanovení § 74 čl. I je vyloučit možnost poskytnout dlužníkovi odklad pro plnění, pokud by 
tato alternativa vyplývala z cizích právních norem, které by mohly být podpůrně použity na základě 
norem kolizních.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



827 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 75

      Směnka vlastní je cenný papír vystavený na řad, v němž se výstavce směnky určité osobě zavazuje 
zaplatit jí finanční částku uvedenou ve směnce.
      Na rozdíl od směnky cizí (srovn. heslo "Cenné papíry - směnka cizí"), v níž dává výstavce 
směnečníku příkaz, aby určité osobě zaplatil směnečnou sumu, dává ve směnce vlastní slib zaplatit 
směnečnou sumu přímo výstavce, a tudíž odpadá akceptace směnky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



829 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 79

      Směnečný protest musí být s ohledem na závažné právní důsledky, které jsou s ním spojeny, ověřen 
úřední listinou - protestem. K učinění protestu jsou oprávněny soudy, notáři a dle současné právní 
úpravy obecní úřady, které nahradily národní výbory uváděné v zákoně směnečném a šekovém.
      Protest pro nepřijetí směnky musí být učiněn v místě bydliště dlužníka, protest pro nezaplacení 
směnky musí být učiněn v místě platebním uvedeném ve směnce, příp. vyplývajícím z bydliště 
směnečníka.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



830 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 89

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



831 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 90

      Návrh na prohlášení ztracené nebo zničené směnky za umořenou ve smyslu § 90 čl. I může podat 
především majitel směnky, avšak i kterákoliv jiná osoba, která na takovém prohlášení má právní zájem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



832 Zákon směnečný a šekový - čl.I § 91

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



833 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 1

      Šek je převoditelný cenný papír, který obsahuje písemný příkaz příkazce (majitele účtu, t.j. majitele 
pohledávky u peněžního ústavu) šekovníkovi (peněžnímu ústavu), aby z jeho účtu zaplatil určitou částku
uvedenou v šeku ve prospěch osoby uvedené v šeku nebo majiteli šeku.
      Z charakteru šeku jako cenného papíru vyplývá, že uplatnění práv s ním spojených je vázáno na 
držbu šeku. Šek je abstraktním závazkem, který vzniká již vystavením šeku bez ohledu na to, z jakých 
důvodů byl šek vystaven.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



834 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 1

      Náležitosti šeku lze dělit na náležitosti podstatné a náležitosti nepodstatné, přičemž tyto náležitosti 
jsou poněkud odlišně předepsány v oblasti ženevské a v oblasti anglosaské úpravy šekového práva.
      Podstatnými náležitostmi šeku dle zákona č. 191/1950 Sb. vycházejícího z Ženevské konvence jsou:
- náležitosti formální - písemná forma šeku,

- jeden jazyk, v němž musí být sepsána celá listina,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



835 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 3

      Šeky jsou vystavovány na formulářích, které jsou soustředěné v tzv. šekové knížce, kterou vydává 
klientům peněžní ústav. V případě šeků může být šekovníkem výhradně peněžní ústav (bankéř), na 
rozdíl od úpravy práva směnečného, kde může být směnečným dlužníkem jakákoliv osoba právnická 
nebo fyzická.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



836 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 14

      Z § 14 čl. II zákona vyplývá právní povaha šeku jako cenného papíru převoditelného přímo ze 
zákona. Proto práva z šeku lze převést i tehdy, není-li tato převoditelnost výslovně v šeku uvedena, s 
výjimkou případů, kdy výstavce doložkou "nikoli na řad" či podobnou doložkou (tzv. rektadoložkou) 
převoditelnost výslovně vyloučí. V takovém případě je možno práva z šeku převést pouze formou cese 
dle občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



837 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 25

      Šekové rukojemství se odlišuje od úpravy ručení provedené občanským a obchodním zákoníkem, 
neboť šekový zákon nevychází z obecného principu akcesority (závazek ručitele je závislý na existenci 
závazku dlužníka) a principu solidarity (věřitel může požadovat plnění od ručitele pouze tehdy, nedosáhl-
li splnění od dlužníka).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



838 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 28

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



839 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 37

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



840 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 40

      Ustanovení § 40 a násl. čl. II upravují podmínky, za nichž lze uplatnit postihové, neboli nepřímé 
šekové nároky, a vymezují okruh osob, vůči nimž mohou být vykonány. Jestliže není včas předložený 
šek zaplacen, šekový postih lze vykonat proti výstavci šeku, indosantům a jiným osobám šekově 
zavázaným, avšak odepření placení musí být zjištěno způsobem uvedeným v § 40 čl. II, přičemž zde 
uvedený výčet způsobů je taxativní, a proto nemůže být rozšiřován.
      Odepření placení musí být zjištěno před uplynutím lhůty k předložení šeku, avšak pokud je šek 
předložen v poslední den lhůty, je možno učinit je ještě následující pracovní den.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



841 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 49

      Zákon umožňuje vydávat za podmínek stanovených v § 49 čl. II šeky, které nejsou vystaveny na 
majitele, ve více stejnopisech, což napomáhá disponování s šekem a slouží rovněž majiteli šeku v 
případě ztráty či odcizení šeku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



842 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 51

      Dojde-li v průběhu nakládání s šekem k určitým změnám v jeho textu, nezavazují tyto změny osoby, 
které šek podepsaly před provedením změny. Tyto osoby jsou zavázané i nadále pouze podle textu, jaký
byl v šeku uveden v době jejich podpisu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



843 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 52

      Zákon šekový neupravuje promlčení šekových práv v celé šíři - zabývá se pouze úpravou 
postihových nároků, a proto je třeba ve zbývajících otázkách vycházet z obecné úpravy občanského 
zákoníku.
      Postihové nároky se promlčují v šestiměsíční promlčecí době, a to:
a) postihové nároky majitele šeku proti indosantům, výstavci a ostatním šekově zavázaným osobám, 
přičemž promlčecí doba počíná běžet ode dne lhůty k předložení šeku,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



844 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 54

      Ustanovení § 54 čl. II prodlužuje možnost vykonat úkony týkající se šeku na nejbližší příští pracovní 
den v případě, kdy poslední den lhůty, v které mají být vykonány, připadl na den pracovního klidu.
      Ustanovení § 55 čl. II vyslovuje zásadu obecně platící v našem právním řádu (viz § 122 odst. 1 
občanského zákoníku), dle níž běh lhůt určených podle dní počíná dnem následujícím po události, která 
je rozhodující pro její počátek.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



845 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 57

      Šekový protest musí být s ohledem na závažné právní důsledky, které jsou s ním spojeny, ověřen 
úřední listinou - protestem. K učinění protestu jsou oprávněny soudy, notáři a dle současné právní 
úpravy obecní úřady, které nahradily národní výbory uváděné v zákoně směnečném a šekovém.
      Obsah protestní listiny stanoví taxativním způsobem § 58 čl. II zákona směnečného a šekového.
      V případě, že je protestem zajišťováno plnění vůči několika osobám nebo několikeré plnění vůči téže 
osobě, připouští zákon zajistit tato práva pouze jednou protestní listinou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



846 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 67

      Ustanovení § 67 čl. II brání tomu, aby v důsledku šekové přísnosti, na níž spočívá šekově právní 
úprava, nedošlo k obohacení výstavce šeku. Zákon směnečný a šekový vychází z opačného principu, 
než jaký je typický pro občanský zákoník, který v § 455 odst. 1 uvádí, že za bezdůvodné obohacení 
dlužníka se nepovažuje prospěch jím získaný tím, že pohledávka proti němu se promlčela nebo závazek
zanikl pro nedostatek formy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



847 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 68

      Návrh na prohlášení ztraceného nebo zničeného šeku za umořený může podat především majitel 
šeku, avšak i kterákoliv jiná osoba, která na takovém prohlášení má právní zájem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



848 Zákon směnečný a šekový - čl.II § 69

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



849 Zákon směnečný a šekový čl.III § 1

      V rámci našeho právního řádu není předepsána žádná zvláštní způsobilost k směnečně právním a 
šekově právním úkonům, a proto je způsobilost směnečně a šekově se zavazovat posuzována dle 
obecné právní normy upravující způsobilost osoby k právním úkonům, t.j. podle občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



850 Zákon směnečný a šekový čl.III § 2

      Ustanovení § 2 čl. III se týká směnečných a šekových projevů jednak osob negramotných, tak i osob,
které se pro určitou trvalou či přechodnou tělesnou vadu nemohou na směnku nebo šek podepsat či se 
seznámit s jejich obsahem. Tyto osoby jsou chráněny předepsanou formou úředního zápisu, pomocí 
něhož musí být šekově právní nebo směnečně právní úkon učiněn. Formou úředního zápisu je notářský 
zápis.
      Ustanovení § 3 čl. III konkretizuje na oblast úkonů směnečně právních a šekově právních úpravu 
zastupování vyplývající z občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



275 Obchodní zákoník § 266

      Právními skutečnostmi jsou takové okolnosti, s kterými objektivní právo spojuje právní následky, t.j. 
zejména vznik, změnu a zánik právních vztahů.
      Právní řád rozlišuje různé druhy právních skutečností:
1) Úkony - t.j. právní skutečnosti závislé na lidské vůli, jsou nejtypičtějšími právními skutečnostmi.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



276 Obchodní zákoník § 266

      Právní domněnku (presumpci) umožňuje právo použít v případech, kdy je v daném právním vztahu 
obtížné nějakou právní skutečnost fakticky zjistit.
      Právní domněnka vychází z lidských zkušeností a poznatků, podle kterých skutečnost právní 
domněnkou předpokládaná zpravidla skutečně existuje.
      Právní řád rozlišuje právní domněnky dvojího druhu, a to:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



277 Obchodní zákoník § 266

      Právní řád umožňuje za určitých výjimečných okolností nahradit v právních vztazích určitou konkrétní
právní skutečnost fikcí.
      Fikce je právní konstrukce, která za podmínek stanovených zákonem vyvolává právní následky tak, 
jako kdyby fingovaná právní skutečnost opravdu existovala. Tzn., že ačkoliv je známo, že fingovaná 
skutečnost neexistuje, přihlíží se k ní, jako kdyby existovala.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



278 Obchodní zákoník § 266

      Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, obecnou problematiku právních úkonů neobsahuje, a 
proto je zapotřebí vycházet při posuzování náležitostí a účinků právních úkonů z obecné úpravy 
obsažené v zákoníku občanském. Obchodní zákoník se omezuje pouze na úpravu těch otázek, které je 
s ohledem na specifickou povahu obchodně právních vztahů zapotřebí upravit odlišně, a to na výklad 
právních úkonů (§ 266 obchodního zákoníku) a neplatnost právních úkonů (§ 267 a 268 obchodního 
zákoníku). Úprava problematiky právních úkonů provedená obchodním zákoníkem je tedy ve vztahu k 
obecné úpravě dané občanským zákoníkem úpravou speciální.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



279 Obchodní zákoník § 266

      Právní úkony lze členit z různých hledisek, např.:
1a) právní úkony jednostranné učiněné pouze jedním subjektem (např. výpověď smlouvy),
1b) právní úkony dvoustranné učiněné dvěma subjekty, které se zavazují navzájem (např. smlouva o 
dílo, kupní smlouva),
1c) právní úkony vícestranné učiněné více subjekty, jejichž vůle směřuje k dosažení společného cíle 
(např. smlouva o sdružení),
2a) právní úkony úplatné realizované za úplatu v penězích či jiných hodnotách (např. kupní smlouva),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



280 Obchodní zákoník § 266

      Vznik právních úkonů je různý v závislosti na tom, zda se jedná o právní úkon jednostranný či 
dvoustranný.
      Jednostranný právní úkon vzniká tím, že byl platně vykonán jednostranný projev vůle (např. výpověď 
smlouvy učiněná v souladu s výpovědními podmínkami obsaženými ve smlouvě).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



281 Obchodní zákoník § 266

      Zákon umožňuje, aby právní úkon jako vedlejší ustanovení obsahoval podmínku, na základě níž se 
jeho účinnost (t.j. vznik, změna či zánik) učiní závislou na nejisté skutečnosti, o níž v době, kdy byl 
právní úkon učiněn, nebylo známo, zda v budoucnu nastane, nebo kdy nastane, příp. zda v minulosti 
nastala.
      Podmínky mohou být odkládací (suspenzívní), při nichž účinnost právního úkonu jinak platného 
nastane až splněním podmínky, nebo rozvazovací (rezolutivní), při nichž platnost i účinnost právního 
úkonu nastává ihned, avšak splněním podmínky účinnost právního úkonu zaniká.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



282 Obchodní zákoník § 266

      Předpokladem platnosti právních úkonů je splnění:
a) náležitosti osoby,
b) náležitosti vůle.

      ad a) Náležitosti osoby

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



283 Obchodní zákoník § 266

      Pro výklad projevu vůle v obchodních závazkových vztazích obsahuje obchodní zákoník v § 266 
speciální úpravu, což znamená, že obecnou úpravu výkladu projevu vůle obsaženou v § 35 odst. 2 a 3 
občanského zákoníku v tomto případě nelze použít. Způsob výkladu projevu vůle obsažený v 
obchodním zákoníku je v souladu s mezinárodně unifikovanou právní úpravou (Úmluva OSN o 
mezinárodní koupi zboží z roku 1980).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



284 Obchodní zákoník § 266

      Právním úkonem, který odporuje zákonu, a způsobuje tím neplatnost právního úkonu, je takový 
právní úkon, jehož vznik či splnění je zákonem přímo zakázáno. Pojem zákon se v této souvislosti 
nevztahuje pouze na občanský zákoník, ale na jakýkoli předpis, který má právní sílu zákona (t.j. např. 
obchodní zákoník, zákon o nájmu a pronájmu nebytových prostor, daňové zákony atd.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



285 Obchodní zákoník § 266

      Pro občanskoprávní a následně obchodně právní vztahy je typická zásada neformálnosti právních 
úkonů, což znamená, že právní úkony mohou být ve většině případů vykonány v libovolné formě, t.j. 
písemné formě, ústní, příp. i konkludentním jednáním (mlčky), jestliže nejsou pochybnosti o tom, jakou 
vůli chtěli svým jednáním účastníci právních vztahů vyjádřit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



286 Obchodní zákoník § 267

      Podmínkou platnosti právních úkonů je splnění určitých náležitostí předepsaných zákonem, příp. 
stanovených dohodou účastníků. Nejsou-li uvedené náležitosti splněny, je učiněný právní úkon neplatný,
a to:
a) neplatný absolutně,
b) neplatný relativně.

      ad a)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



287 Obchodní zákoník § 267

      Ustanovení o odporovatelnosti právních úkonů slouží k ochraně věřitele vůči dlužníkovi, neboť dává 
věřiteli právo bránit se proti účinkům takových dlužníkových právních úkonů, kterými se dlužník zbavuje 
svého majetku, a tím následně snižuje možnost uspokojení vymahatelné pohledávky věřitele. Právním 
úkonem, jímž se dlužník zbavuje svého majetku, může být např. darování, odmítnutí dědictví, prominutí 
dluhu, plnění promlčeného závazku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



288 Obchodní zákoník § 269

      Převážná část právní úpravy týkající se uzavírání obchodně právních smluv je obsažena v předpisu 
obecného charakteru, v občanském zákoníku, obchodní zákoník pouze vylučuje použití jeho několika 
obecných ustanovení pro obchodně právní vztahy, příp. doplňuje úpravu občanského zákoníku vlastní 
úpravou vystihující speciální charakter obchodně právních vztahů nebo pokrývající potřeby 
mezinárodního obchodu. Postup uzavírání smluv upravený v obchodním zákoníku vychází z úpravy 
dané Vídeňskou úmluvou OSN z roku 1980 o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (publikována jako 
příloha sdělení FMZV č. 160/1991 Sb.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



289 Obchodní zákoník § 269

      Občanský zákoník chápe proces uzavírání smlouvy jako dva jednostranné právní úkony, a to:
a) návrh na uzavření smlouvy (oferta), pro nějž je v obchodně právních vztazích běžné používán termín 
objednávka,
b) přijetí návrhu (akceptace).
      Obsah těchto úkonů musí být shodný.
      Zákon nepředepisuje, která ze smluvních stran podává návrh na uzavření smlouvy, toto rozhodnutí 
ponechává na vůli stran.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



290 Obchodní zákoník § 269

      Návrh na uzavření smlouvy je projev vůle určený jedné či více osobám individuálně určeným či 
neurčeným (viz heslo "Uzavírání smlouvy - veřejný návrh na uzavření smlouvy"). Návrh musí být 
dostatečně určitý a musí z něj vyplývat vůle navrhovatele být v případě jeho přijetí obsahem návrhu 
vázán.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



291 Obchodní zákoník § 269

      K přijetí návrhu na uzavření smlouvy dochází včasným projevem souhlasu adresáta s návrhem. 
Souhlas může být projeven jakkoli, pokud vlastní návrh nebo zákon nestanoví konkrétní formu. K přijetí 
návrhu může dojít i konkludentním způsobem, t.j. např. dodáním požadovaného plnění.
      Na okamžik včasného dojití souhlasu adresáta s návrhem smlouvy navrhovateli je vázán vznik 
smlouvy. Smlouva však nevznikne, jestliže nejpozději současně s tímto souhlasem dojde navrhovateli 
projev adresáta o odvolání přijetí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



292 Obchodní zákoník § 269

      Účastníci obchodně právních vztahů uzavírají smlouvy:
a) výslovně upravené v obchodním zákoníku jako typ smlouvy,
b) smlouvy jiné, v zákoně výslovně neupravené,
c) smlouvy smíšené obsahující prvky různých typů smluv.

      ad a) 
      Smlouvy výslovně upravené v obchodním zákoníku jako typ smlouvy
      Obchodní zákoník výslovně upravuje následující typy smluv:
§ 409 a násl. - kupní smlouva,
§ 476 a násl. - smlouva o prodeji podniku,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



293 Obchodní zákoník § 270

      V procesu uzavírání smluv platí zásada, že smlouva je uzavřena tehdy, dohodnou-li se smluvní 
strany o celém obsahu smlouvy. Ve smyslu této zásady je tedy dohoda týkající se pouze části smlouvy 
pro strany nezávazná až do té doby, dokud se nedohodnou i o zbývající části smlouvy, přičemž není 
rozhodující, zda takto dohodnutá část smlouvy obsahuje či neobsahuje podstatné náležitosti smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



294 Obchodní zákoník § 271

      Informace, které některá ze smluvních stran při jednání o uzavření smlouvy označí jako důvěrné, 
nemusí mít charakter obchodního tajemství ve smyslu obchodního zákoníku a mohou být považovány 
za důvěrné pouze ze subjektivních důvodů této strany, přesto je druhá smluvní strana přímo ze zákona 
povinna tento jejich charakter respektovat, a to bez ohledu na to, zda dojde k uzavření smlouvy či nikoli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



295 Obchodní zákoník § 273

      V zájmu zrychlení a zjednodušení procesu uzavírání smluv vyžadujících podrobnou smluvní úpravu 
umožňuje obchodní zákoník nahradit určitou část smlouvy odkazem na všeobecné nebo jiné obchodní 
podmínky v případě, že obě strany projevily vůli, aby tyto podmínky určovaly jejich vzájemná práva a 
povinnosti.
      Všeobecné obchodní podmínky vypracované odbornými nebo zájmovými organizacemi se stávají 
součástí uzavírané smlouvy již na základě odkazu na ně a nemusejí být ke smlouvě přikládány, neboť 
zákon předpokládá, že jsou oběma smluvním stranám známé.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



296 Obchodní zákoník § 274

      Smluvní strany mohou ve smlouvě použít různé smluvní doložky. Obsah smluvní doložky je vykládán 
podle vykládacích pravidel, která napomáhají k určení vzájemných práv a povinností smluvních stran, a 
to především těch, na které daná smlouva odkazuje. Jestliže je však ve smlouvě zahrnuta určitá 
doložka, kterou je třeba vyložit, a vykládací pravidla nejsou určena, použijí se ta pravidla, která ji 
zahrnují, a s ohledem na obsah smlouvy se obvykle používají.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



297 Obchodní zákoník § 276

      Veřejný návrh na uzavření smlouvy je projev vůle, kterým se navrhovatel obrací na neurčité osoby za
účelem uzavření smlouvy. Návrh musí být vhodným způsobem zveřejněn (např. v tisku) a musí 
obsahovat alespoň podstatné části smlouvy, která má být na základě veřejného návrhu uzavřena, tak 
jak jsou pro daný typ smlouvy vymezeny v hlavě II třetí části obchodního zákoníku. Neobsahuje-li 
podnět navrhovatele podstatné části příslušné smlouvy, je pouhou výzvou, aby byl návrh na uzavření 
smlouvy učiněn, s kterou nejsou spojeny žádné právní důsledky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



298 Obchodní zákoník § 281

      Obchodní veřejná soutěž je jedním z možných způsobů uzavírání smluv, avšak není návrhem 
smlouvy, nýbrž pouze podnětem vyhlašovatele k podávání návrhů na uzavření smlouvy, s kterým jsou 
spojeny určité právní následky. Smyslem obchodní veřejné soutěže je výběr nejvhodnějšího návrhu na 
uzavření smlouvy týkající se určitého požadovaného závazku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



299 Obchodní zákoník § 289

      Uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí vzniká jedné nebo oběma smluvním stranám kontraktační 
povinnost k uzavření budoucí smlouvy. Smlouva o uzavření budoucí smlouvy musí mít písemnou formu, 
jinak je neplatná (viz § 40 odst. 1 občanského zákoníku). Určení doby, v níž má být budoucí smlouva 
uzavřena, a alespoň obecné vymezení jejího předmětu, jsou podstatnými částmi smlouvy o uzavření 
smlouvy budoucí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



851 Obchodní zákoník § 720

      Cestovní šek je zvláštním druhem cenného papíru, který je používán při cestách osob do zahraničí. 
Nahrazuje cestujícímu peněžní hotovost a současně mu poskytuje větší ochranu před ztrátou a krádeží, 
neboť možnost zveřejnění údajů čísel a sérií šeků znesnadňuje jejich zneužití neoprávněnou osobou.
      Cestovní šek opravňuje osobu v něm označenou k přijetí uvedené peněžité částky při předložení 
šeku k výplatě, a to za podmínek stanovených výstavcem šeku. Není-li v cestovním šeku oprávněná 
osoba označena, má šek charakter cenného papíru na majitele a proplacení šeku může požadovat 
každý, kdo šek předloží.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



852 Obchodní zákoník § 612

      Konosament (v praxi bývá označován zkratkou B/L - Bill of Lading), jehož bližší úpravu obsahuje 
vyhl. č. 160/1956 Ú. l., o podmínkách přepravy nákladů po moři, je zvláštním druhem náložného listu, 
používaným v námořní přepravě. Konosament je převoditelným cenným papírem, který dokládá 
vlastnictví majitele konosamentu ke zboží, které je v něm uvedeno (srovn. heslo "Cenné papíry").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



853 Obchodní zákoník § 528

      Skladištní list je jedním ze skladovacích dokumentů, které jsou vystavovány skladovatelem jako 
doklad na jím uskladněné zboží.
      Skladištní list je - na rozdíl od pouhého potvrzení o převzetí zboží k uskladnění, které je 
neobchodovatelným dokladem, převoditelným cenným papírem (srovn. heslo "Cenné papíry"), který 
umožňuje obchodovat uskladněným zbožím, aniž by došlo k jeho fyzickému přemístění.
      Skladištní listy mohou být vystaveny:
- na řad - převod na jinou osobu může ten, na jehož řad byl skladištní list vydán, provést rubopisem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



634 Obchodní zákoník § 682

      Akreditivní forma se doposud používala v mezinárodním obchodním styku. Obchodní zákoník 
umožnil v dnešní době všeobecné platební nejistoty využívat tuto poměrně velmi bezpečnou formu 
placení i v domácím hospodářském styku. Podstatou je, že banka se zavazuje poskytnout určité plnění 
třetí osobě, jestliže tato osoba splní akreditivní podmínky.
      Věřitel (např. dodavatel zboží) má tak ještě před uskutečněním obchodu k dispozici informaci, že mu 
banka zaplatí, když splní své protiplnění (dodá zboží). Akreditiv je zásadně neodvolatelný, pokud v něm 
není výslovně uveden opak.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



635 Obchodní zákoník § 683

      Banka na základě smlouvy o otevření akreditivu informuje oprávněného, že v jeho prospěch otevírá 
akreditiv, a stanoví podmínky, jejichž splnění je předpokladem proplacení akreditivu. V této souvislosti se
jedná o tři právní vztahy: mezi příkazcem (dlužníkem) a bankou; mezi příkazcem (dlužníkem) a 
oprávněným (věřitelem) a mezi oprávněným (věřitelem) a bankou.
      Praktickým rysem akreditivní formy placení je, že při ní mohou banky navzájem spolupracovat, což 
právě činí tuto formu výhodnou pro vztahy v mezinárodním obchodu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



636 Obchodní zákoník § 685

      Z ustanovení § 685 plyne, že vztah mezi příkazcem a oprávněným musí být jednoznačně formulován
v akreditivních podmínkách. Banka při proplacení akreditivu bude zkoumat pouze splnění těchto 
podmínek, nikoliv jiné okolnosti vztahu mezi příkazcem a oprávněným.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



637 Obchodní zákoník § 686

      Pokud v akreditivu není výslovně uvedeno, že je odvolatelný, platí za neodvolatelný. Neodvolatelný 
akreditiv může být změněn nebo zrušen se souhlasem oprávněného a příkazce.
      V České republice se mohou vyskytovat i akreditivy řídící se jiným právem, kde může být pravidlem 
odvolatelnost. Proto je třeba tuto otázku u akreditivů otevřených cizími bankami ověřit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



638 Obchodní zákoník § 687

      Jak již bylo uvedeno v poznámce u hesla "Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení", je u 
akreditivů běžná spolupráce více bank, zvláště při mezinárodním styku. Další banka může 
oprávněnému buď oznámit, že pro něj jiná banka otevřela akreditiv, nebo může akreditiv potvrdit. V 
druhém případě to znamená, že přebírá vůči oprávněnému solidárně s první bankou celý závazek. V 
praxi pak také potvrzující banka po splnění akreditivních podmínek poskytuje plnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



639 Obchodní zákoník § 689

      Jde vlastně o zvláštní případ akreditivních podmínek a vymezení povinností a odpovědnosti banky ve
vztahu k dokumentům. Již z toho, co bylo řečeno v poznámce u hesla "Smlouva o otevření akreditivu - 
vztah banky k oprávněnému", plyne, že banka bude zkoumat formální náležitosti dokumentů, nikoliv 
skutečnosti plynoucí ze vztahů mezi příkazcem a oprávněným.
      Pro posuzování dokumentárních akreditivů platí Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární 
akreditivy Mezinárodní obchodní komory.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



640 Obchodní zákoník § 691

      Ani zde není banka povinna zkoumat splnění nebo nesplnění důvodu, který vedl k otevření akreditivu 
(tj. zpravidla plnění smlouvy mezi příkazcem a oprávněným).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



641 Obchodní zákoník § 692

      Jde vlastně o zvláštní typ mandátní smlouvy.
      Zpravidla půjde o akcept směnky. Banka se přitom bude řídit Jednotnými pravidly pro inkaso 
Mezinárodní obchodní komory. Srovnej dále zákon směnečný a šekový č. 191/1950 Sb.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



642 Obchodní zákoník § 693

      Banka přirozeně nemůže odpovídat za výsledek inkasního úkonu, má však jasně stanovené 
povinnosti a odpovědnost.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



643 Obchodní zákoník § 697

      Dokumentární inkaso je nejobvyklejším typem inkasa. Zpravidla půjde o ujednání o zaplacení ceny 
zboží proti předání dokladů, které umožňují kupujícímu se zbožím nakládat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



644 Komentář k tématu

      Smlouva o bankovním uložení věci.
      Jde o novelizovanou úpravu provedenou zákonem o cenných papírech č. 591/1992 Sb., schváleným 
ČNR.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



645 Obchodní zákoník § 700

      Znění § 700 je výsledkem novelizace. Původní smlouva o uložení cenných papírů upravená tímto 
paragrafem před novelou je nyní upravena zákonem o cenných papírech. Banky jsou však oprávněny 
převzít určité věci i mimo cenných papírů a za úplatu je uložit a spravovat. Rozdíl proti smlouvě o 
skladování (§ 527 až 535) spočívá právě v odborné péči, kterou je banka povinna věci věnovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



646 Obchodní zákoník § 701

      Banka věci nejen skladuje, ale také spravuje, i když po vydání zákona o cenných papírech budou 
předmětem uložení spíše cenné movitosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



647 Obchodní zákoník § 708

      Jedná se o obchodní smlouvu i v případech, kdy majitelem účtu není podnikatel (srov. § 261 odst. 3). 
Proto také byla z občanského zákoníku vypuštěna úprava tzv. sporožírových účtů, na které se pohlíží 
jako na druh běžného účtu. Takových druhů je celá řada a jednotlivé účty se liší zejména podle účelu, ke
kterému se zřizují. Banky vydávají své podmínky vedení účtů, které upravují podrobnosti otevírání a 
vedení účtů, jejich úročení apod. a ve smlouvě o běžném účtu se na ně zpravidla odkazuje ve smyslu § 
273 obchodního zákoníku.
      Nutná je písemná forma této smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



648 Obchodní zákoník § 710

      Smlouva o běžném účtu může obsahovat ustanovení, že banka až do určité výše provede úhrady, i 
když na účtu není dosti prostředků (Credit Line). Vztahy, které v této souvislosti vznikají, pak jsou vztahy
ve smyslu § 497 a násl. obchodního zákoníku (smlouva o úvěru).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



649 Obchodní zákoník § 711

      Jde o kogentní ustanovení, které zajišťuje bance úhradu nákladů spojených s prováděním plateb. 
Vlastní odměna banky včetně nákladů za přijetí a výplatu peněz z účtu je řešena nižšími úroky, které 
banka majiteli účtu platí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



650 Obchodní zákoník § 712

      Ustanovení § 712 až 714 řeší některé povinnosti banky a okamžik vzniku těchto povinností. Kromě 
povinnosti oznamovat stav účtu, jde o nárok na úroky. Úroky se zpravidla sjednávají ve smlouvě a v 
praxi někdy i úrok nulový. Protože výše úroků není zákonem ani jinak závazně stanovena, může někdy 
být poněkud problematické, co to jsou úroky obvyklé. Patrně se k jejich zjištění dospěje porovnáním 
podmínek, které v místě poskytuje více bank.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



651 Obchodní zákoník § 715

      Smlouva o běžném účtu může být ukončena majitelem s okamžitou účinností písemnou výpovědí. 
Banka má možnost písemné výpovědi s měsíční lhůtou ke konci kalendářního měsíce. Zvýhodnění 
majitele je odůvodněno tím, že je třeba mu ponechat čas na přijetí určitých opatření, zatímco banka 
musí být schopna zajistit dispozici s celým zůstatkem běžného účtu kdykoliv na požádání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



652 Obchodní zákoník § 716

      § 261 odst. 3 obchodního zákoníku stanoví, že také tato smlouva je vždy obchodní smlouvou, bez 
ohledu na povahu účastníků. Vkladový účet se od běžného účtu liší tím, že prostředky na vkladovém 
účtu banka využívá pro své obchody, a proto také z nich platí majiteli vyšší úroky.
      Smlouva musí být písemná.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



653 Obchodní zákoník § 717

      Ve smlouvě o vkladovém účtu se může stanovit doba, na kterou se smlouva uzavírá, případně výše 
vkladu, která bude po určitou dobu ponechána bance k dispozici apod. Takové ujednání poskytuje 
bance jistotu, že po tuto dobu bude mít peníze k dispozici, a čím je tato doba delší, tím vyšší úrok může 
banka z vložených peněz platit.
      Naproti tomu, nedodrží-li majitel účtu tuto dobu a požádá o výplatu peněz před jejím uplynutím, nárok
na úroky se sníží nebo dokonce zanikne, je-li to ve smlouvě ujednáno.
      Smlouva může dokonce stanovit, že před uplynutím smluvené doby není majitel vůbec oprávněn s 
peněžními prostředky na účtu nakládat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



654 Obchodní zákoník § 718

      Úrok není stanoven zákonem ani jiným úředním opatřením a napříště se spíše počítá s jeho 
smluvním určováním v závislosti na délce doby, po kterou má banka peněžní prostředky k dispozici. U 
vkladů na dobu přesahující jeden rok jsou úroky splatné vždy po roce, a to nejen připsáním k účtu, ale 
na žádost majitele i v hotovosti. Pokud jsou připsány k účtu, zvyšují základ úroku pro příští období.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



655 Obchodní zákoník § 719

      K této problematice viz dále Všeobecné obchodní podmínky, kterými se stanoví zásady vedení účtů 
klientů u bank a provádění platebního styku a zúčtování na těchto účtech.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



656 Obchodní zákoník § 720

      Tzv. cestovní šek není šekem ve smyslu zákona směnečného a šekového č. 191/1950 Sb., nýbrž 
zvláštním druhem cenného papíru podle zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozdějších předpisů, kde jsou cestovní šeky uvedeny vedle šeků samostatně (viz § 1 odst. 1 písm. i) 
zákona).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



657 Obchodní zákoník § 721

      Cestovní šek vydává zpravidla banka a ta cestovní šek proplatí nebo jeho proplacení zajistí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



658 Obchodní zákoník § 722

      Povinné náležitosti šeku jsou jiné, než povinné náležitosti cestovního šeku. Hlavním v praxi užívaným
kontrolním opatřením je dvojí podpis předkladatele cestovního šeku - při vydání cestovního šeku a při 
jeho proplácení. Při proplácení se zpravidla vyžaduje průkaz totožnosti předkladatele, protože v 
cestovním šeku musí být oprávněná osoba označena.
      Protože cestovní šek je určen pro cestovní styk, je pochopitelné, že může být vystaven také na cizí 
měnu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



659 Obchodní zákoník § 725

      Jedná se o jednostranný právní úkon obsahující závazek nahradit příjemci slibu škodu, jež hrozí z 
určitého jednání příjemce, konaného na vyžádání slibujícího, a které by příjemce jinak nemusel konat. 
Jde tedy o dva samostatné vztahy - samotný slib odškodnění povinnost konat nezakládá, ta musí 
vzniknout jiným ujednáním.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



660 Obchodní zákoník § 727

      Výše škody nemůže být slibem odškodnění omezena, slibující musí nahradit náklady a veškerou 
škodu, přičemž příjemce slibu musí činit opatření pro odvrácení nebo omezení škody, a to na účet 
slibujícího. V praxi ovšem náklady na odvrácení či omezení škody budou spíše obsahem závazku konat 
určité jednání a podle tohoto ustanovení budou vypořádány jen, pokud by tomu tak nebylo.
      Příslibem odškodnění ovšem slibující nevstupuje na místo osoby odpovědné za vznik škody; jeho 
závazek je sekundární povahy, pokud škoda vznikne a příjemce slibu ji uhradí, nastupuje závazek 
odškodnění příjemce slibu z vydaného slibu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



661 Obchodní zákoník § 729

      Protože obchodním zákoníkem byl zrušen zákon č. 101/1963 Sb. o právních vztazích v 
mezinárodním obchodním styku (tzv. zákoník mezinárodního obchodu), bylo nutno jeho ustanovení v 
nutné míře nahradit. Je ovšem třeba vždy postupovat podle kolisních norem dle zákona č. 97/1963 Sb. 
o mezinárodním právu soukromém a procesním, aby se zjistilo, zda se na daný vztah bude uplatňovat 
české právo nebo právo cizího státu, případně zda tento vztah bude řešen před českým či cizím 
soudem (rozhodčím orgánem).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



662 Obchodní zákoník § 729

      V § 729 jde vlastně o definici vymezující, že závazkovými vztahy v mezinárodním obchodu jsou ty, na
jejichž vzniku se podílel alespoň jeden účastník z jiného státu, pokud se tyto vztahy řídí českým právem.
To má význam spíše v tom smyslu, že některá ustanovení této hlavy nelze použít ve vztazích mezi 
českými subjekty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



663 Obchodní zákoník § 730

      Zákoník mezinárodního obchodu, na rozdíl od hospodářského zákoníku, připouštěl aplikaci 
obchodních zvyklostí a obchodní zákoník ji připouští nejen pro mezinárodní obchod (viz § 264 
obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



664 Obchodní zákoník § 731

      Ustanovení § 731 zajišťují prioritu zákonných požadavků na úřední povolení. Kde je podle zvláštních 
předpisů nutné určité úřední povolení (např. obvykle to může být vývozní licence), tam jsou strany o toto
povolení povinny žádat bez ohledu na to, zda povinnost žádat o povolení existovala již v době, kdy 
závazek spojený s potřebou úředního povolení vznikl. Není-li úřední povolení uděleno, má to účinky 
nemožnosti plnění (srov. § 352 a § 736).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



665 Obchodní zákoník § 732

      Protože ještě stále mnoho měn ve světě není volně směnitelných, bylo nutno tuto okolnost řešit. 
Ustanovení § 732 chrání věřitele před nevýhodami, které by mu mohlo přinést plnění v jiné měně, než 
té, v níž byl závazek sjednán. Jiná měna je použitelná, jen pokud zákony státu dlužníka placení ve 
sjednané měně připouštějí, ovšem pokud tím vznikne věřiteli škoda, je dlužník ji povinen nahradit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



666 Obchodní zákoník § 734

      Ustanovení § 734 se nepříliš zdařile pokouší řešit otázku, která je pro mezinárodní obchod důležitá, 
fakticky jde o tautologii.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



667 Obchodní zákoník § 735

      V § 735 je doplněno a zpřesněno ustanovení § 369 a § 502.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



668 Obchodní zákoník § 736

      § 736 řeší důsledky nemožnosti plnění ve smyslu § 731 neudělením úředního povolení. Riziko takové
skutečnosti nese strana, která má o povolení žádat. Povinná osoba se ovšem může této odpovědnosti 
zbavit, když jsou splněny podmínky § 374.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



669 Obchodní zákoník § 737

      Odst. 1 § 737 řeší otázku, jak vysoký ušlý zisk lze při náhradě škody požadovat a jako rozhodná pro 
takové posouzení se určuje míra zisku ve státu věřitele.
      V odst. 2 se zákon vrací k problematice běžné ceny (viz § 734) a stanoví, že se přitom přihlíží k 
běžným cenám platným v místě plnění závazku prodávajícího, při zohlednění dopravních nákladů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



670 Obchodní zákoník § 738

      Jde o úpravu ustanovení § 653, které počítá s tím, že obchodní zástupce má vyvíjet činnost v České 
republice.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



671 Obchodní zákoník § 739

      Zájem prodávajícího na tom, aby zboží nebylo reexportováno, může pramenit jak z vlastního zájmu 
prodávajícího (např. může být vázán smlouvo o obchodním zastoupení, že jeho zboží nebude dodáváno
do určitého teritoria jinak, než prostřednictvím určitého zástupce), tak z mezinárodních smluv nebo 
jiných omezení, které prodávající jako příslušník určitého státu musí respektovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



672 Obchodní zákoník § 740

      Jde o opatření zajišťující kontrolu dodržování zákazu reexportu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



673 Obchodní zákoník § 741

      Pokud dojde k pochybnostem, na které území se zákaz reexportu vztahuje, umožňuje § 741 toto 
území stanovit. Vychází se z toho, že to je území, do kterého zboží směřovalo při jeho expedici 
prodávajícím, jinak území státu, kde měl kupující v době dodání zboží sídlo (místo podnikání, bydliště).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



674 Obchodní zákoník § 742

      V obchodním styku mohou nastat případy, kdy některá strana má zájem, aby se druhá strana zdržela
určité činnosti nebo provozovala tuto činnost jen v omezené míře. Obchodní zákoník připouští takové 
ujednání, přičemž nezáleží na tom, zda bude obsaženo v kupní či jiné smlouvě. Pokud však bude 
součástí kupní smlouvy, závisí platnost takového ujednání na platnosti této kupní smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



675 Obchodní zákoník § 744

      V obchodní praxi, v době, kdy je někdy i rozsáhlé kolísání měnových kursů běžnou záležitostí, je při 
sestavování smluv důležité upravit s ohledem na tuto skutečnost otázku ceny nebo jiných peněžitých 
závazků. Obchodní zákoník zde umožňuje snížení rizika z kolísání měnových kursů. Zavádí pojmy tzv. 
zajišťující měny a měny zajišťované.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



676 Obchodní zákoník § 744

      Zajišťovaná měna je měna, ve které má být závazek placen.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



677 Obchodní zákoník § 744

      Zajišťující měna je měna vztahová, na kterou se závazek při změně kursu přepočítává, aby částka v 
měně zajišťující zůstala nezměněná. Porovnává se vždy kurs v době vzniku závazku s kursem v době 
jeho plnění. K zajištění může být použito více měn (měnový koš); pak se propočítává průměr kursů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



678 Obchodní zákoník § 745

      Obdobně jako u § 742 (viz heslo "Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - 
ujednání o omezení prodeje"), jde o to, aby se jedna strana zdržela určité činnosti, tzn. že určité zboží 
nebude v určité oblasti dodávat jiné osobě než odběrateli a stanoví se podmínky platnosti takové 
smlouvy (písemná forma a určení oblasti a druhů zboží, na které se výhradní prodej vztahuje). K 
promlčení práva z takového závazku viz § 391 odst. 1 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



679 Obchodní zákoník § 746

      § 746 zpřesňuje závazek výhradního dodavatele v tom smyslu, že mu brání např. dodávat do 
vymezené oblasti prostřednictvím třetích (nastrčených) osob. Je třeba mít na paměti, že k porušení 
takového závazku může dojít i neúmyslně, nesleduje-li exportní firma dosti pečlivě svůj systém smluv a 
své závazky dle teritorií.
      Závazek výhradního prodeje není závazkem nečinnosti prodávajícího v daném teritoriu. Prodávající 
zde může provádět marketing a dokonce i uzavírat smlouvy, pokud plnění těchto smluv nastane až v 
době, kdy pomine závazek výhradního prodeje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



680 Obchodní zákoník § 748

      Není-li jinak ujednáno, smlouva o výhradním prodeji platí jen jeden rok. Pokud je smlouva uzavřena 
na dobu neurčitou bez určení výpovědní lhůty, stanoví ji § 748 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



681 Obchodní zákoník § 749

      Závazky zdržení se určité činnosti, v tomto případě prodeje určitého zboží v určitém teritoriu, mohou 
být samozřejmě lehce zneužity k tomu, aby se blokovala činnost dodavatele a jeho odbyt. Takovým 
praktikám lze čelit tím, že se ve smlouvě dohodne povinnost určitého rozsahu odběru zboží 
odběratelem. Jeho neplnění, obdobně jako výslovně nedovolený odběr stejného zboží od jiného 
dodavatele, je důvodem k odstoupení od smlouvy bez nároku na náhradu škody. Odst. 2 § 749 rovněž 
umožňuje odstoupení od smlouvy odběrateli, ten však, při porušení závazku nedodávat jiným 
odběratelům, má vůči dodavateli nárok na náhradu škody.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



682 Obchodní zákoník § 750

      Při složitějších smluvních vztazích se nezřídka stává, že jednotlivé smlouvy jsou navzájem v 
podmiňujících vztazích. Proto v § 750 obchodní zákoník zavádí pojmy hlavní a vedlejší smlouvy. Vztah 
hlavní a vedlejší smlouvy je dán tím, že plnění ze smlouvy hlavní je závislé na plnění smlouvy vedlejší. 
Pak je plnění z vedlejší smlouvy odkládací podmínkou účinnosti smlouvy hlavní. V těch případech, kdy 
má být nebo skutečně je ze smlouvy hlavní plněno předem, je nesplnění vedlejší smlouvy rozvazovací 
podmínkou.
      Zásadně se může vedlejší smlouva realizovat bez smlouvy hlavní, nikoliv však naopak.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



683 Obchodní zákoník § 751

      O vícestranném výměnném obchodu se mluví, když více osob uzavře smlouvu nebo soustavu smluv,
podle kterých dochází k dodání zboží mezi účastníky z různých států, avšak kupní cena se vyrovnává 
pouze mezi účastníky z téhož státu. Zde se obvykle hovoří o vícestranných kompenzačních obchodech.
      Tento typ smlouvy umožňuje např. vyrovnávání platebních závazků tam, kde devizové poměry ztěžují
použití obvyklých platebních prostředků, např. v obchodu se zeměmi SNS.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



684 Obchodní zákoník § 752

      Vícestranné kompenzační obchody se zásadně řídí ustanoveními o smlouvě kupní v kombinaci s 
ustanoveními o smlouvách ve prospěch třetího, jak jsou obsažena v § 50 občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



685 Obchodní zákoník § 752

      Ustanovení § 50 občanského zákoníku však obchodní zákoník modifikuje v tom směru, že účastníci 
smlouvy ve prospěch třetího ji nemohou změnit nebo zrušit bez souhlasu účastníka, jemuž je dotčené 
plnění určeno.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



686 Obchodní zákoník § 753

      V § 753 a 754 je chráněn účastník takovýchto smluvních vztahů z jiné země, proti dvěma nebo více 
účastníkům z jedné země, a vlastně se tu modifikují ustanovení § 325 a 326 obchodního zákoníku. 
Obchodní zákoník takovýmto účastníkům z jedné země dokonce ukládá solidární ručení za plnění 
závazků kteréhokoliv z nich do jiné země.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



687 Obchodní zákoník § 755

      Splnil-li některý z účastníků již svůj závazek, další účastník není oprávněn od smlouvy odstoupit v 
důsledku prodlení některého z ostatních účastníků. Pokud by na odstoupení trval, musel by nahradit 
škodu tomu účastníkovi, který již svůj závazek splnil.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



688 Obchodní zákoník § 756

      Obchodní zákoník upravuje obchodní vztahy obecně. Pokud existují mezinárodní smlouvy, které jsou 
pro Českou republiky závazné, tzn. které byly publikovány ve Sbírce zákonů, jsou zvláštní úpravou dané
problematiky a mají tudíž přednost před úpravou obecnou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



689 Obchodní zákoník § 757

      Paragraf 373 a násl., na které se zde obchodní zákoník odvolává, upravují odpovědnost za škodu 
způsobenou porušením závazku z obchodního závazkového vztahu. Paragrafem 757 se platnost úpravy
dle § 373 a násl. rozšiřuje i na důsledky porušení jiných povinností stanovených obchodním zákoníkem. 
Obecně je odpovědnost za škodu řešena § 420 a násl. občanského zákoníku, které se použijí, není-li 
odpovědnost za škodu řešena pro daný případ jiným speciálním zákonem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



690 Obchodní zákoník § 758

      Ustanovení § 758 reflektuje situaci, kdy existuje zákon o cenách a může docházet k určité státní 
regulaci cen. Pokud existuje podle obecně závazného cenového předpisu v České republice určitá 
závazná cena, je třeba ji respektovat. Smlouva, která takovou cenu nerespektuje, ovšem zůstává v 
platnosti, neplatné je pouze ustanovení o ceně. Samozřejmě toto ustanovení se vztahuje jen na smlouvy
uzavírané mezi tuzemskými subjekty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



691 Obchodní zákoník § 759

      Ustanovení § 759 platí jen pro vztahy mezi tuzemskými subjekty a stanoví, že je třeba respektovat 
ustanovení obecně závazných právních předpisů o jakosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



692 Obchodní zákoník § 760

      Viz zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, který nabyl účinnosti 
dnem 1. ledna 1995.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



693 Obchodní zákoník § 761

      Protože se hospodářský zákoník vydáním obchodního zákoníku zrušuje, avšak v ekonomice ještě 
přežívají instituty, které byly hospodářským zákoníkem upraveny, bylo nutno prodloužit platnost 
některých ustanovení hospodářského zákoníku do doby jeho nahrazení novými speciálními právními 
normami, případně do doby, kdy ještě budou tyto instituty přežívat.
      Dále srovnej rovněž ustanovení zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, který mimo jiné zrušil 
odst. 3 § 761 obchodního zákoníku, dle něhož se likvidace státních podniků doposud řídila i 
ustanoveními § 27 až 27d hospodářského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



695 Obchodní zákoník § 763

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



696 Obchodní zákoník § 764

      Byla poskytnuta lhůta obchodním společnostem, ve které byly povinny přizpůsobit své stanovy, resp. 
společenské smlouvy obchodnímu zákoníku pod sankcí zrušení soudem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



697 Obchodní zákoník § 765

      Již v době vydání obchodního zákoníku se počítalo s vydáním tzv. transformačního zákona, který 
rovněž stanovil družstvům lhůtu, aby své stanovy uvedla do souladu s obchodním zákoníkem, rovněž 
pod sankcí likvidace družstva z nařízení soudu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



698 Obchodní zákoník § 766

      Byla rovněž poskytnuta lhůta, aby se podniky, které založila družstva nebo občanská sdružení, či 
které vznikly jako tzv. společné podniky, transformovaly do podoby dle obchodního zákoníku. To se 
vztahovalo i na komanditní společnosti založené dle novely hospodářského zákoníku. I zde bylo sankcí 
uvedení do likvidace rozhodnutím soudu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



699 Obchodní zákoník § 767

      Odst. 1 § 767 stanoví, jak se bude postupovat při likvidacích z nařízení soudu dle § 764, 765 a 766.
      Odst. 2 řeší další existenci jiných subjektů vyvíjejících podnikatelskou činnost; uvádí se, že v praxi 
jde o přetrvávající národní podniky a sdružení založená dle § 636 zákoníku mezinárodního obchodu. 
Jiná sdružení, která vznikla podle novely hospodářského zákoníku, se mění na sdružení podle § 20f 
občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



700 Obchodní zákoník § 768

      V zájmu kontinuity se dosavadní podnikový rejstřík změnil na obchodní rejstřík podle obchodního 
zákoníku a zákon uložil, aby všechny právnické osoby do roka uvedly své zápisy v rejstříku do souladu 
s obchodním zákoníkem. Ty právnické osoby, které nebyly zapsány do podnikového rejstříku a které 
podle obchodního zákoníku zapsány být měly, k tomu měly lhůtu půl roku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



701 Obchodní zákoník § 769

      Viz nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



702 Obchodní zákoník § 771

      Paragraf 629 umožňuje odchylně upravit železniční, leteckou, silniční, vnitrozemskou a námořní 
dopravu, a k tomu je třeba nařízení vlády, které dosud nevyšlo. Zůstávají v platnosti dosavadní 
přepravní řády; viz § 773 obchodního zákoníku.
      Ustanovení § 771 odst. 2, doplněné zákonem č. 15/1998 Sb., zmocňuje ministerstvo financí k vydání 
právních předpisů upravujících podrobnější pravidla podle § 66a, 66b, 183b, 183c odst. 3 a 183d 
obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



703 Obchodní zákoník § 773

      Jde o:
- vyhl. č. 160/1956 Ú.l., o podmínkách přepravy nákladů po moři, - vyhl. č. 132/1964 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů - železniční přepravní řád,
- vyhl. č. 133/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů - silniční přepravní řád,
- vyhl. č. 134/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů - přepravní řád vodní dopravy - předpis byl zrušen 
zákonem č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



704 Obchodní zákoník § 774

      Viz zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů ČR.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



705 Obchodní zákoník § 775

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



751 Zákon o cenných papírech § 7

      Zákon o cenných papírech zavádí pojem majitele cenného papíru, kterým je osoba oprávněná z 
cenného papíru. Změní-li se na základě smlouvy majitel cenného papíru, hovoří zákon o převodu 
cenného papíru.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



752 Zákon o cenných papírech § 7

      Převod cenného papíru je změna majitele cenného papíru na základě smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



753 Zákon o cenných papírech § 7

      Přechod cenného papíru je změna majitele cenného papíru na základě jiné právní skutečnosti než 
smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



754 Zákon o cenných papírech § 13

      Úplatný převod cenných papírů, tedy koupě, se uskutečňuje smlouvou o koupi cenných papírů. Tato 
smlouva se řídí ustanoveními o kupní smlouvě dle obchodního zákoníku (§ 409 až 470 obchodního 
zákoníku, viz heslo "Kupní smlouva" a hesla hierarchicky podřízená), přičemž vůči obchodnímu 
zákoníku zde zákon o cenných papírech vystupuje jako lex specialis.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



755 Zákon o cenných papírech § 14

      Zákon definuje opce a termínové obchody (futures) a umožňuje na kapitálovém trhu obchodovat s 
deriváty. Definice derivátů a obchodování s deriváty viz § 8a zákona o cenných papírech, doplněný 
zákonem č. 15/1998 Sb. Ve smlouvě o koupi cenných papírů lze sjednat odkládací podmínku zakládající
právo strany této smlouvy projevit vůli, že na uzavřené smlouvě trvá. Tato vůle musí být projevena 
písemně, a to do 15 dnů od uzavření smlouvy, neobsahuje-li odkládací podmínka něco jiného. 

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



756 Zákon o cenných papírech § 15

      Důsledek podstatného porušení smlouvy stanoví § 345 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



757 Zákon o cenných papírech § 16

      Zákon o cenných papírech jako lex specialis k obchodnímu zákoníku v § 16 stanoví, že škodou je 
cenový rozdíl a jak se tento cenový rozdíl zjišťuje. Dále zahrnuje do náhrady škody i náklady spojené se 
zprostředkováním smlouvy a i náklady smlouvy o náhradním prodeji (koupi).
      K náhradě škody srovnej heslo "Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody" a hesla 
hierarchicky podřízená.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



758 Zákon o cenných papírech § 18

      V našich poměrech se počítá zejména s dematerializovanými cennými papíry, dematerializovanou 
formou cenných papírů. Protože však za určitých podmínek bude obchodováno i s cennými papíry v 
listinné formě, stanoví zákon náležitosti rubopisu, kterým se převádí cenný papír na řad.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



759 Zákon o cenných papírech § 19

      U převodu listinných cenných papírů na jméno se vyžaduje písemná forma kupní, případně darovací 
smlouvy. Převoditelnost cenných papírů na jméno lze vyloučit nebo omezit jen zvláštním zákonem, 
anebo pokud to zvláštní zákon připouští.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



760 Komentář k tématu

      V § 21 až 24 zákona o cenných papírech jsou určeny podrobnosti převodů zaknihovaných cenných 
papírů. K převodu zaknihovaného cenného papíru dochází registrací tohoto převodu provedenou na 
základě příkazu k registraci. Registrací převodu zaknihovaných cenných papírů je provedení zápisu v 
zákonem stanovené evidenci.
      Řeší se i následky vydání nesprávného, neúplného nebo opožděného vydání příkazu k registraci 
převodu, spočívající v povinnosti nahradit vzniklou škodu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



762 Komentář k tématu

      V § 25 a 26 zákona o cenných papírech je upraveno pořadí provádění registrací a náležitosti příkazů 
k registraci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



763 Zákon o cenných papírech § 27

      Výkon práva majitele nakládat se zaknihovaným cenným papírem může být pozastaven.
      Pozastavení práva se registruje zápisem v evidenci střediska. Příkaz k registraci pozastavení výkonu
práva musí obsahovat určení doby, na kterou se výkon práva nakládat se zaknihovaným cenným 
papírem pozastavuje. Po tuto dobu nesmí SCP, pod sankcí náhrady škody, provést registraci převodu 
zaknihovaného cenného papíru ani registraci smluvního zástavního práva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



764 Zákon o cenných papírech § 28

      Komisionářská smlouva - viz heslo "Smlouva komisionářská". Zákon o cenných papírech jako lex 
specialis ustanovení obchodního zákoníku dále modifikuje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



765 Zákon o cenných papírech § 31

      Komisionář může obchodovat cennými papíry, které mu patří a může také cenné papíry nakupovat 
pro sebe. Takový postup ovšem může komisionářská smlouva vyloučit. Komisionář musí dbát na 
komitentovy zájmy a i bez jeho souhlasu je povinen pro něj prodávat dráž a nakupovat levněji, je-li 
taková možnost. Není-li výše ceny komitentem určena, je komisionář povinen nakupovat a prodávat co 
nejvýhodněji, přičemž měřítkem výhodnosti je nejnižší, resp. nejvyšší kurs zastupitelného cenného 
papíru v den obchodu. Znovu se zdůrazňuje požadavek odborné péče, kterou musí komisionář 
uzavírání obchodu věnovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



766 Zákon o cenných papírech § 32

      V § 32 zákona o cenných papírech se řeší významné vztahy, do kdy zůstávají, resp. kdy přecházejí 
listinné cenné papíry do majetku komitenta. Pokud komisionář není povinen podle smlouvy listinné 
cenné papíry pro komitenta uložit, musí mu je předat bez zbytečného odkladu. Zaknihované cenné 
papíry nechává ve středisku registrovat ve prospěch nebo k tíži klientova účtu opět bez zbytečného 
odkladu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



767 Zákon o cenných papírech § 33

      Při obchodu s cennými papíry je přípustné použít i smlouvy mandátní - viz heslo "Smlouva 
mandátní", a smlouvu o zprostředkování koupě nebo prodeje cenných papírů - viz heslo "Smlouva o 
zprostředkování".

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



768 Komentář k tématu

      Původní úprava uložení cenných papírů nebo jiných hodnot, obsažená v obchodním zákoníku, byla 
vydáním zákona o cenných papírech podstatně novelizována. V obchodním zákoníku zůstává v § 700 
až 707 upravena smlouva o bankovním uložení věci, viz heslo "Smlouva o bankovním uložení věci", 
zatímco smlouvy o úschově, správě a uložení cenných papírů jsou upraveny zákonem o cenných 
papírech.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



769 Zákon o cenných papírech § 34

      Na základě smlouvy o úschově cenných papírů schovatel přebírá listinný cenný papír k uložení za 
úplatu. Existuje hromadná úschova pro zastupitelné listinné cenné papíry a samostatná úschova pro 
nezastupitelné listinné cenné papíry. Jsou stanoveny povinnosti schovatele, po kterém se zejména 
vyžaduje, aby listinný cenný papír chránil s vynaložením odborné péče před ztrátou, zničením, 
poškozením nebo znehodnocením.
      Smlouva se uzavírá na dobu určitou nebo je vypověditelná - uschovatelem okamžitě, schovatelem ke
konci následujícího kalendářního měsíce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



770 Zákon o cenných papírech § 35

      Je přípustná druhotná úschova i bez souhlasu uschovatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



771 Zákon o cenných papírech § 36

      Jde o nový typ smlouvy, který může uzavřít jen zvlášť kvalifikovaná osoba - správce. Tím může být 
jen banka nebo obchodník s cennými papíry. Správce zásadně plní pokyny majitele cenného papíru, ale 
i bez těchto pokynů je povinen s odbornou péčí činit všechny úkony nutné k výkonu a zachování práv 
spojených s cenným papírem. Smlouva může ovšem toto oprávnění omezit. Dále jsou dosti podrobně 
stanoveny vztahy mezi správcem a majitelem cenného papíru a vzájemná práva a povinnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



772 Zákon o cenných papírech § 37

      Smlouva o uložení cenných papírů je kombinací dvou předcházejících - smlouvy o úschově a 
smlouvy o správě cenných papírů. Povinnost spravovat cenný papír má opatrovatel jen po dobu, kdy jej 
má u sebe uložen. Jako u ostatních smluv i zde je činnost opatrovatele konána za úplatu. Druhotná 
úschova nebo i druhotná úschova a správa jsou přípustné jen se souhlasem uložitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



773 Zákon o cenných papírech § 38

      Tento institut upravuje vztahy mezi emitentem cenných papírů a majitelem po dobu, kdy majitel cenný
papír ještě nepřevzal. V takovém případě se listinný cenný papír ponechá u emitenta na základě 
smlouvy o hromadné úschově a na takto uložené - tady imobilizované - cenné papíry se pak přiměřeně 
použijí ustanovení o zaknihovaných cenných papírech. S imobilizovanými cennými papíry nelze 
obchodovat. Emitent na žádost majitele mu cenný papír bez zbytečného odkladu odevzdá, čímž se 
imobilizace cenného papíru ruší.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



774 Zákon o cenných papírech § 39

      Cenné papíry jsou vhodným nástrojem pro využití jako zástavy. Zástavní právo upravuje primárně 
občanský zákoník.
      Zvláštní úpravu obchodního zákoníku viz heslo "Zástavní právo".

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



775 Zákon o cenných papírech § 40

      Aby zástavní právo k cennému papíru vzniklo, uzavírá se o tom smlouva a cenný papír musí být 
zástavnímu věřiteli předán, pokud se nepostupuje podle § 41 zákona o cenných papírech. U listinných 
cenných papírů převoditelných rubopisem musí majitel napsat zástavní rubopis. Tím se vylučuje 
možnost, aby zástavní věřitel tento cenný papír dále převáděl. Obdobně se pak na cenném papíru 
vyznačuje i zánik zástavního práva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



776 Zákon o cenných papírech § 41

      Pokud se cenný papír nepředává zástavnímu věřiteli přímo, může být předán do úschovy nebo do 
úschovy a správy třetí osobě s tím, že se předává též prvopis nebo ověřená kopie zástavní smlouvy.
      Je-li již cenný papír v úschově, resp. v úschově a správě, pak zástavní právo vzniká oznámením o 
jeho zřízení schovateli (opatrovateli). Také toto oznámení musí být doloženo originálem nebo ověřenou 
kopií zástavní smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



777 Zákon o cenných papírech § 42

      U zaknihovaných cenných papírů je nutno smluvní zástavní právo registrovat v evidenci střediska. 
Obdobně se registruje i zánik zástavního práva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



778 Zákon o cenných papírech § 43

      Důležité je ustanovení odst. 3 § 43 zákona o cenných papírech, že zástavní právo se vztahuje i na 
výnosy ze zastaveného cenného papíru.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



779 Komentář k tématu

      Právní úprava dluhopisů je dána zákonem č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákonem ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



780 Zákon o dluhopisech § 1

      Dluhopis je cenný papír, s nímž je spojeno právo majitele požadovat splácení dlužné částky ve 
jmenovité hodnotě (tj. hodnotě uvedené v textu dluhopisu, oproti kursu dluhopisu, což je cena, za kterou
je dluhopis prodáván) a vyplácení výnosů z něj k určitému datu a povinnost osoby oprávněné vydávat 
dluhopisy (emitent dluhopisu) tyto závazky splnit. Emitent si vydáním dluhopisů opatřuje finanční zdroje 
a investorovi slouží dluhopisy k uložení volného kapitálu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



781 Zákon o dluhopisech § 1

      Emitentem může být stát, obce, banky a z obchodních společností zejména akciové společnosti, i 
když zákon připouští, že emitentem může být každá osoba mající oprávnění k podnikání a povolení k 
vydání dluhopisů. Dluhopisy vydávané státem nebo obcí slouží k získávání finančních zdrojů ke krytí 
rozpočtového deficitu, k financování větších investičních projektů, k budování místní infrastruktury apod.
Banky emitují dluhopisy s cílem opatřit si peněžní zdroje k poskytování střednědobých a dlouhodobých 
úvěrů. Obchodní společnosti prostředky získané vydáním dluhopisů používají především na rozsáhlejší 
investice, k amortizaci bankovních půjček apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



782 Zákon o dluhopisech § 3

      Dluhopis musí obsahovat:
- označení emitenta (obchodní jméno, sídlo - případně jméno a bydliště),
- název dluhopisu a jeho číselné označení, příp. označení série,
- jmenovitou hodnotu dluhopisu, a to:
      a) v českých korunách nejméně v hodnotě jeden tisíc a více vždy v celých tisících,
      b) v cizí měně, pokud je dluhopis vydán v cizí měně,
- způsob stanovení výnosu,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



783 Zákon o dluhopisech § 10

      Výnos z dluhopisů je stanoven různým způsobem, a to:
- pevně úročené - úrok je vyjádřen procentem z jmenovité hodnoty dluhopisu v ročních nebo pololetních 
termínech,
- s pohyblivým úrokem - úroky se vyplácejí podle aktuální úrokové
      sazby na kapitálovém trhu, - ziskové dluhopisy - výnos je vázán na dosažený zisk emitenta, výnos je 
zčásti vázán na zisk a zčásti je vyjádřen pevným úrokem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



784 Zákon o dluhopisech § 12

      Emitent je povinen splatit dluhopisy v jejich jmenovité hodnotě jednorázově ke stanovenému termínu 
nebo splátkami v několika termínech. Může si také vyhradit možnost předčasného splácení dluhopisů v 
jejich jmenovité hodnotě. Majitel dluhopisu může žádat splacení dluhopisu v jeho jmenovité hodnotě 
před stanovenou dobou splatnosti, jen pokud se k tomu emitent v dluhopisu zavázal. Při splácení 
jmenovité hodnoty dluhopisu před stanovenou dobou splatnosti celého vydání musí být spolu s 
dluhopisem vráceny všechny kupony, které nejsou ještě splatné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



785 Zákon o dluhopisech § 6

      Povolení k vydání dluhopisů uděluje na žádost emitentů (osob oprávněných k podnikání) Komise pro 
cenné papíry. O žádosti rozhodne Komise pro cenné papíry se souhlasem České národní banky. 
Udělením povolení nevzniká právo na obchodování s dluhopisy na burze a na úřední záznam jejich 
kursů na burze. Povolení se neudělí, pokud žadatel (emitent) neprokáže schopnost zabezpečit 
návratnost požadovaného vydání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



786 Zákon o dluhopisech § 24

      O umořování ztracených nebo zničených dluhopisů platí § 185i občanského soudního řádu (úplné 
znění č. 62/1996 Sb.).
      Práva z dluhopisů se promlčují uplynutím 10 let ode dne jejich splatnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



900 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 1

      Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších 
předpisů, upravuje podnikatelskou činnost označovanou jako kolektivní investování.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



902 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 4

      V § 4 až 6 zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, je upravena 
právní povaha investiční společnosti, která může vzniknout pouze ve formě akciové společnosti. 
Investiční společnost může vydávat pouze akcie znějící na jméno.
      Investiční společnost je oprávněna shromažďovat peněžní prostředky v podílových fondech a 
obhospodařovat majetek v podílových fondech podle jejich statutů. Podílový fond není samostatnou 
právnickou osobou, nýbrž složkou investiční společnosti (viz § 9). Účtuje se však o každém podílovém 
fondu samostatně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



903 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 7

      Investiční fond vzniká jako samostatná právnická osoba ve formě akciové společnosti (viz heslo 
"Akciová společnost" a hesla hierarchicky podřízená). Prostředky, které získá prodejem svých akcií, 
investuje způsobem popsaným v odst. 2 § 7 zákona č. 248/1992 Sb.
      Investiční fond obhospodařuje svůj majetek sám nebo může toto obhospodařování svěřit investiční 
společnosti podle obhospodařovatelské smlouvy (§ 5b zákona o investičních společnostech a 
investičních fondech).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



904 Komentář k tématu

      V § 8 zákona č. 248/1992 Sb. jsou podrobně upraveny náležitosti vzniku investiční společnosti a 
investičního fondu, zejména povolovací řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



905 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 9

      Také ke vzniku podílového fondu je třeba přivolení příslušného státního orgánu, to jest Komise pro 
cenné papíry. Každý podílový fond musí mít svůj statut a schválení tohoto statutu je nedílnou součástí 
povolovacího řízení.
      Podílové fondy mohou být otevřené nebo uzavřené. Součástí názvu podílového fondu musí být i 
obchodní jméno investiční společnosti a označení druhu podílového fondu s uvedením slov "otevřený 
podílový fond" nebo "uzavřený podílový fond".

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



906 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 10

      Otevřený fond je charakterizován tím, že počet vydaných podílových listů není omezen, tzn. fond 
může neustále růst, avšak každý podílník má nárok, aby investiční společnost od něj jeho podílový list 
zpětně odkoupila, kdykoliv o to požádá (srov. § 13).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



907 Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 10

      U uzavřeného podílového fondu je počet vydávaných podílových listů nebo doba, kdy se prodávají, 
omezena. Nárok na zpětný prodej podílových listů uzavřeného podílového fondu podílník nemá. 
Podílové listy uzavřeného podílového fondu jsou veřejně obchodovatelné. Ustanoveními zákona č. 
124/1998 Sb. byla stanovena povinnost přeměny uzavřených podílových fondů vytvořených před 
účinností tohoto zákona na otevřené podílové fondy, a to nejpozději do konce roku 2002.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



908 Komentář k tématu

      Zavádí se zvláštní cenný papír, zajišťující právo podílníka na podíl majetku v podílovém fondu a 
právo podílet se na výnosu u tohoto majetku. Podrobnosti stanoví statut podílového fondu (srov. § 15).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



909 Komentář k tématu

      Burza je právnická osoba soukromého práva typu korporace podřízené státnímu dohledu, jejímž 
předmětem činnosti je uskutečňování koupě a prodeje zboží - tedy forma trhu, při kterém není zboží 
fyzicky přítomno. Pro burzu jsou charakteristické:
- veřejným právem daná právní regulace postavení burzy,
- státní dozor nad její činností (státní orgán má oprávnění pozastavit rozhodnutí burzovních orgánů nebo
burzovní obchody, omezit nebo odejmout povolení k provozování burzy).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



910 Komentář k tématu

      Burza - obsah pojmu:
- místo, kde se obchoduje,
- schůzka obchodníků,
- forma trhu,
- právnická osoba organizující trh.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



911 Komentář k tématu

      Burzovní právo je účelový souhrn právních norem, které upravují chování subjektů na burze jako 
zvláštní formě trhu. Burzovní právo je považováno za součást práva obchodního.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



912 Komentář k tématu

      Burza - prameny burzovního práva:
- občanský zákoník
- obchodní zákoník
- občanský soudní řád
- zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění pozdějších předpisů
- zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



913 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burza cenných papírů je právnickou osobou oprávněnou organizovat na určeném místě a ve 
stanovenou dobu prostřednictvím oprávněných osob nabídku a poptávku cenných papírů, jakož i jiných 
investičních instrumentů vymezených zákonem o Komisi pro cenné papíry. Činnost burzy není živností a
nemohou ji vykonávat jiné, než právnické osoby.
      Burzy jinou činnost, než stanovenou v tomto zákoně, vykonávat nemohou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



914 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Zakladatelem burzy může být fyzická nebo právnická osoba (srovnej § 162 obchodního zákoníku a 
heslo "Akciová společnost - založení"), ale nemůže ji založit jen jeden zakladatel. Zakladatelů musí být 
nejméně deset. I stát jako právnická osoba (srovnej § 21 občanského zákoníku) může být 
spoluzakladatelem burzy. Banka může být spoluzakladatelem burzy, ale jen do 15 % kapitálu banky 
(srovnej § 17 zák. č. 21/1992 Sb.). Investiční společnosti a investiční fondy nemohou být zakladateli 
burzy cenných papírů (srovnej zák. č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



915 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Na založení burzy cenných papírů se vztahují ustanovení obchodního zákoníku týkající se akciových 
společností (srovnej § 162 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost - založení" a hesla 
hierarchicky podřízená).
      Jako předmět činnosti může být činnost spočívající v organizování trhu cenných papírů na určeném 
místě a ve stanovené době (srovnej § 1 odst. 1 zák. č. 214/1992 Sb.).
      Burza vydává pouze akcie na jméno - au nom - (srovnej § 156 obchodního zákoníku a heslo 
"Akciová společnost - akcie"). Jiné akcie burza nevydává (srovnej § 4 zák. č. 214/1992 Sb.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



916 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Obsah stanov je vymezen § 173 obchodního zákoníku a zákonem č. 214/1992 Sb. Stanovy mimo 
obligatorní náležitosti dané obchodním zákoníkem obsahují zejména:
- orgány burzy, počet jejich členů, vymezení jejich působnosti a způsob rozhodování,
- způsob hlasování na valné hromadě, podmínky její usnášeníschopnosti, počet hlasů nutných k 
rozhodnutí valné hromady,
- případné rozšíření působnosti valné hromady,
- lhůtu pro zavedení kadučního řízení,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



917 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burzovní řád je vnitřní organizační předpis. Návrh burzovního řádu předkládá burzovní komora valné 
hromadě akcionářů, která jej schvaluje (doplňuje a mění).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



918 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Řád burzovního rozhodčího soudu upravuje pravidla řízení před burzovním rozhodčím soudem. 
Schvaluje jej valná hromada akcionářů na návrh burzovní komory.
      Činnost burzovního rozhodčího soudu se řídí ustanoveními zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím 
řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



919 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Ke vzniku burzy mimo náležitostí daných obchodním zákoníkem pro vznik burzy jako akciové 
společnosti (srovnej § 162 a násl. obchodního zákoníku) je potřebné povolení, které uděluje Komise pro 
cenné papíry. Bez tohoto povolení není možno burzu zapsat do obchodního rejstříku (srovnej § 27 - 34 
obchodního zákoníku a heslo "Obchodní rejstřík").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



920 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burza cenných papírů vzniká zápisem do obchodního rejstříku, jako každá jiná obchodní společnost 
(srovnej § 62 obchodního zákoníku). Návrh na zápis burzy do obchodního rejstříku musí splňovat 
všechny náležitosti, které jsou předepsány pro akciovou společnost (srovnej § 175 obchodního zákoníku
a heslo "Akciová společnost - vznik") s tím, že jako doklad se ještě přikládá povolení Komise pro cenné 
papíry.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



921 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Na valnou hromadu burzy cenných papírů se použijí ustanovení obchodního zákoníku (srovnej § 184
a násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost - orgány - valná hromada") s doplňky a 
změnami danými zákonem o burze cenných papírů (srovnej § 1 odst. 3 zák. č. 214/1992 Sb., o burze 
cenných papírů).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



922 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burzovní komora je statutárním orgánem burzy (srovnej § 191 obchodního zákoníku a heslo "Akciová
společnost - orgány - představenstvo").
      Do její působnosti náleží zejména:
- dbát, aby při činnosti burzy byly dodržovány právní předpisy, burzovní řád, burzovní pravidla a 
zabezpečována ochrana zájmů účastníků burzy,
- navrhovat burzovní řád, řád burzovního soudu a další vnitřní předpisy burzy,
- určovat způsob evidence o burzovním obchodu,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



923 Zákon o burze cenných papírů § 1

      V čele burzovní komory stojí její předseda, který je volen z členů burzovní komory .
Předseda burzovní komory zejména:
- řídí činnost burzovní komory a podepisuje její usnesení,
- předkládá valné hromadě ke schválení návrh burzovního řádu, burzovních pravidel a řádu burzovního 
rozhodčího soudu,
- v neodkladných případech přijímá opatření, jejichž účelem je zabránit ohrožení činnosti burzy nebo 
zájmů jejích akcionářů a účastníků kapitálového trhu, nelze-li včas svolat burzovní komoru.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



924 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burzovní výbory nejsou obligatorními orgány burzy cenných papírů.
      Zřizuje je burzovní komora, a to k těmto účelům:
- k přijímání cenných papírů k burzovnímu obchodu,
- pro zveřejňování kursů a údajů o nákupu a prodeji cenných papírů,
- pro dohled nad činností burzovních dohodců.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



925 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Generálního tajemníka jmenuje a odvolává burzovní komora. Je k burze v pracovněprávním poměru.
      Generální tajemník zejména:
- řídí činnost burzovního aparátu a provoz burzy,
- má pravomoc ukládat pokuty osobám, které porušují pořádek na burze.
      Účastní se zasedání burzovní komory a burzovních výborů s hlasem poradním.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



926 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Na dozorčí radu burzy cenných papírů se vztahuje § 197 a násl. obchodního zákoníku (srovnej heslo 
"Akciová společnost - orgány - dozorčí rada") s tím, že členem dozorčí rady burzy nesmí být její 
zaměstnanec. Dozorčí rada nemá pravomoc kontroly jednotlivých burzovních obchodů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



927 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Majetkoprávní postavení burzy cenných papírů je stejné jako u akciových společností (srovnej § 154 
a násl. obchodního zákoníku). Burza ručí celým svým majetkem za porušení svých závazků. Akcionáři 
burzy za jejího trvání neručí za její závazky. (Srovnej § 154 obchodního zákoníku.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



928 Zákon o burze cenných papírů § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



929 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Práva akcionářů burzy se v zásadě neliší od práv akcionářů v jiné akciové společnosti (srovnej § 178 
a násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů"). Zákon č. 
214/1992 Sb., o burze cenných papírů, však určuje, že bez ohledu na jmenovitou hodnotu a počet akcií 
jeden akcionář může mít maximálně 20 % hlasů z celkového počtu hlasů. Práva akcionářů se řídí 
obchodním zákoníkem a úpravou danou stanovami burzy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



930 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Povinnosti akcionářů burzy se neliší od povinností akcionářů v jiné akciové společnosti podle 
příslušných ustanovení obchodního zákoníku (srovnej § 178 a násl. obchodního zákoníku a heslo 
"Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



931 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Zrušení burzy se řídí příslušnými ustanoveními obchodního zákoníku stejným způsobem jako u 
akciové společnosti (srovnej § 218 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost - zrušení").
      Ke zrušení burzy s likvidací nebo bez ní se vždy vyžaduje souhlas ministerstva financí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



932 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Ke zrušení burzy burzy bez likvidace (srovnej § 69 a 69a obchodního zákoníku) se přistupuje:
- při rozdělení, sloučení nebo splynutí burzy (mohou vzniknout opět jen burzy cenných papírů, nelze se 
sloučit s jinou obchodní společností než s burzou),
- byl vyhlášen konkurs a nezbyl žádný majetek burzy,
- byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu, protože majetek burzy nestačí ani k úhradě nákladů 
konkursního řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



933 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Ke zrušení burzy s likvidací (srovnej § 70 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Obchodní společnost
- likvidace") se přistupuje:
- usnesla-li se na tom valná hromada burzy,
- na základě pravomocného rozhodnutí soudu,
- uplynutím doby, pokud byla burza založena na dobu určitou (případně splněním účelu, ke kterému 
vznikla).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



934 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Ať burza vzniká jako soukromoprávní instituce nebo veřejnoprávní instituce, vždy si stát s ohledem 
na význam burzy, ponechává právo dozoru nad činností burzy.
      Státní dozor se projevuje zejména:
- vydáváním povolení ke vzniku burzy,
- vydáváním povolení k rozdělení, splynutí, sloučení s jinou burzou cenných papírů,
- vydáváním povolení ke zrušení burzy cenných papírů bez právního nástupce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



935 Zákon o burze cenných papírů § 1

      Burza cenných papírů Praha a.s. byla založena zakladatelskou smlouvou ze dne 24. července 1992 
se sídlem Praha jako akciová společnost.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



936 Komentář k tématu

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



937 Zákon o komoditních burzách § 1

      Komoditní burzou je právnická osoba zřízená podle zákona č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, 
k organizování burzovních obchodů se zbožím, které není předmětem burzovních obchodů podle 
zákona č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



938 Zákon o komoditních burzách § 1

      Zakladateli komoditní burzy mohou být jen osoby zapsané v obchodním rejstříku (srovnej § 27 
obchodního zákoníku). Spoluzakladatelem nemůže být stát, rozpočtové organizace, příspěvkové 
organizace, zájmová sdružení nebo fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku.
      Zakladatelem mohou být obchodní společnosti, družstva, banky, zahraniční osoby podnikající na 
území České republiky nebo fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku. Pro zahraniční osoby neplatí
žádná omezení jako u burzy cenných papírů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



939 Zákon o komoditních burzách § 1

      Založit komoditní burzu mohou minimálně tři osoby zapsané v obchodním rejstříku.
      Komoditní burza se zakládá zakladatelskou smlouvou, která je uzavřena úředně ověřenými podpisy 
zakladatelů.
      Zakladatelská listina (smlouva) komoditní burzy musí minimálně obsahovat:
- určení obchodního jména a sídla zakladatele s výpisem z obchodního rejstříku potvrzujícího, že 
zakladatel je osoba zapsaná v obchodním rejstříku,
- název komoditní burzy, ve kterém musí být obsažen pojem "burza",

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



940 Zákon o komoditních burzách § 1

      Statut burzy je organizačněprávním předpisem, který rovněž plní úlohu společenské smlouvy. Návrh 
statutu při založení burzy schvalují zakladatelé a podléhá schválení státního orgánu. Změny statutu 
schvaluje valná hromada a podléhají rovněž schválení státního orgánu.
      Statut komoditní burzy obsahuje zejména:
- název burzy,
- sídlo burzy,
- vymezení předmětu a druhů burzovních obchodů,
- bližší podmínky pro vznik členství na burze,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



941 Zákon o komoditních burzách § 1

      Řád burzovního rozhodčího soudu obsahuje pravidla řízení před burzovním rozhodčím soudem. 
Činnost burzovního rozhodčího soudu se řídí ustanoveními zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení 
a o výkonu rozhodčích nálezů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



942 Zákon o komoditních burzách § 1

      Ke vzniku komoditní burzy je nutný souhlas příslušného státního orgánu. K žádosti se připojí 
zakladatelská smlouva, statut, řád burzovního rozhodčího soudu, pokud má být u burzy zřízen. K 
povolení komoditní burzy, která organizuje obchody se zbožím ze zemědělské a lesní výroby, je 
příslušným státním orgánem ministerstvo zemědělství, ostatní komoditní burzy povoluje ministerstvo 
průmyslu a obchodu. Zákon stanoví podmínky, za kterých se povolení neudělí, tzn. že na povolení je 
právní nárok, pokud nejsou dány důvody pro neudělení povolení v zákoně vymezené.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



943 Zákon o komoditních burzách § 1

      Komoditní burza vzniká zápisem do obchodního rejstříku, a to ke dni, ke kterému bude zapsána. Na 
zápis komoditní burzy do obchodního rejstříku se obdobně použijí ustanovení obchodního zákoníku 
(srovnej § 27 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Obchodní rejstřík").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



944 Zákon o komoditních burzách § 1

      Valná hromada burzy je jejím nejvyšším orgánem. Není však tolik formálně svázána předpisy jako 
valná hromada burzy cenných papírů, protože na komoditní burzu se nevztahují ustanovení obchodního
zákoníku týkající se akciové společnosti, neboť komoditní burza na rozdíl od burzy cenných papírů není 
akciovou společností. Na valnou hromadu komoditní burzy se aplikují ustanovení obchodního zákoníku 
týkající se společnosti s ručením omezeným.
      Do pravomoci valné hromady zejména náleží:
- volit a odvolávat statutem určený počet členů burzovní komory,
- usnášet se na změnách statutu a řádu burzovního rozhodčího soudu,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



945 Zákon o komoditních burzách § 1

      Burzovní komora je statutárním orgánem komoditní burzy.
Do její působnosti náleží zejména:
- rozhodovat o přijetí a vyloučení členů burzy,
- navrhovat valné hromadě výši a lhůty placení členských příspěvků a zápisného, výši burzovních 
poplatků za služby poskytované burzou,
- navrhovat změny statutu burzy,
- navrhovat změny řádu burzovního rozhodčího soudu,
- rozhodovat o použití majetku burzy,
- určovat místo a dobu konání burzovních shromáždění,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



946 Zákon o komoditních burzách § 1

      V čele burzovní komory stojí její předseda volený z členů burzovní komory.
      Předseda burzovní komory zejména:
- řídí činnost burzovní komory a podepisuje její usnesení,
- předkládá valné hromadě návrh burzovního řádu, burzovních pravidel a řádu burzovního rozhodčího 
soudu a jejich změn,
- přijímá v neodkladných případech opatření zabraňující ohrožení činnosti burzy nebo zájmů jejích členů
a účastníků trhu, nelze-li včas svolat burzovní komoru,
- řídí činnost burzovní komory a svolává její zasedání,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



947 Zákon o komoditních burzách § 1

      Burzovní výbory jsou orgány, které si zřizují burzovní komory k výkonu své činnosti, tzn. že nejsou 
obligatorními orgány burzy. Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, umožňuje zřizovat tyto 
výbory:
- výbor pro nařizování výše členských příspěvků, zápisného a výše burzovních poplatků,
- výbor pro navrhování změn statutu burzy a řádu burzovního rozhodčího soudu,
- výbor pro zrušení a likvidaci burzy,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



948 Zákon o komoditních burzách § 1

      Generální sekretář burzy je volen na zasedání burzovní komory na návrh předsedy burzovní komory 
po předcházejícím konkursu či výběrovém řízení. Generální sekretář je zaměstnancem burzy a nesmí 
po dobu výkonu své funkce provozovat podnikatelskou činnost nebo být v zaměstnaneckém či jiném 
obdobném poměru ani být členem statutárních a dozorčích orgánů právnických osob, zabývajících se 
podnikatelskou činností.
      Do působnosti generálního sekretáře burzy patří zejména:
- řídit činnost burzovního aparátu a zaměstnanců burzy,
- připravovat podklady pro zasedání burzovní komory,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



949 Zákon o komoditních burzách § 1

      Dozorčí rada není obligatorním orgánem u komoditní burzy, jak je tomu u burzy cenných papírů, která
má postavení akciové společnosti. Není však vyloučeno, aby statut zakotvil i u komoditní burzy dozorčí 
radu a stanovil její působnost přiměřené podle ustanovení obchodního zákoníku o dozorčí radě 
společnosti s ručením omezeným (srovnej § 137 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Společnost s 
ručením omezeným - dozorčí rada").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



950 Zákon o komoditních burzách § 1

      Majetkem burzy je souhrn všech majetkových hodnot, které patří vlastnicky burze (např. věci, 
pohledávky, jiná práva a hodnoty). Zdrojem majetku komoditní burzy jsou vklady zakladatelů burzy, 
zápisné, členské poplatky, poplatky za služby poskytované burzou, vstupné na burzovní shromáždění, 
případně i dary a dotace.
      Komoditní burza za porušení svých závazků odpovídá svým majetkem. Stát neručí za závazky burzy 
a rovněž burza neručí za závazky státu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



951 Zákon o komoditních burzách § 1

      Členem burzy je osoba, která je oprávněná podílet se na řízení burzy. Člen burzy nemá oprávnění k 
burzovním obchodům z titulu burzovního členství.
      Členství na komoditní burze vzniká:
- na základě projevu vůle stát se členem burzy,
- ex lege (v důsledku výkonu konkrétní funkce stanovené zákonem).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



952 Zákon o komoditních burzách § 1

      Každý člen komoditní burzy má právo zúčastnit se valné hromady a hlasovat na ní, přičemž má jeden
hlas bez ohledu na to, jaká je výše jeho vkladu, zápisného nebo příspěvku a zda jde o členství na 
základě projevu vůle nebo z titulu funkce.
      Člen burzy má právo být volen do burzovních orgánů. Rovněž tak má právo navštěvovat burzovní 
shromáždění. 

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



953 Zákon o komoditních burzách § 1

      Zakládající člen burzy je povinen splatit vklad. Členové burzy pak mají povinnosti, které jim ukládá 
statut (např. roční členské příspěvky).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



954 Zákon o komoditních burzách § 1

      Členství na komoditní burze může zaniknout jen z důvodů daných zákonem. Důvody zániku členství 
jsou odlišné, podle toho, jak členství na komoditní burze vzniklo. Bez ohledu na tuto skutečnost zaniká 
členství u fyzické osoby její smrtí (členství na komoditní burze nemůže být předmětem dědictví) a u 
právnické osoby zánikem bez právního nástupce, zanikne-li s právním nástupcem, pak přechází členství
na něj.
      Členové burzy z titulu své funkce pozbývají svého členství zánikem své funkce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



955 Zákon o komoditních burzách § 1

      Zrušení komoditní burzy znamená její zánik jako právnické osoby. Předpokladem zániku je výmaz z 
obchodního rejstříku.
      Komoditní burza může být zrušena všemi způsoby, které jsou podle obchodního zákoníku přípustné 
pro zrušení společnosti s ručením omezeným, tj. bez likvidace nebo s likvidací (srovnej § 151 a násl. 
obchodního zákoníku a heslo "Společnost s ručením omezeným - zrušení, likvidace a zánik").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



956 Zákon o komoditních burzách § 1

      Bez likvidace může být burza zrušena rozhodnutím valné hromady o tom, že bude rozdělena, splyne 
nebo bude sloučena s jinou burzou. Může dojít k jejímu zrušení i tím, že bude prohlášen konkurs na její 
majetek (z důvodu předlužení nebo platební neschopnosti) a po skončení konkursu již nemá žádný 
zbylý majetek.
      U komoditní burzy se nevyžaduje souhlas státního orgánu k tomu, aby se rozdělila, splynula nebo 
sloučila s jinou burzou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



957 Zákon o komoditních burzách § 1

      O zrušení burzy s likvidací rozhoduje valná hromada (bez souhlasu státního orgánu), soud z důvodů 
stanovených v obchodním zákoníku (např. při založení byl porušen zákon, je dva roky nečinná apod.) 
nebo je důvodem zrušení s likvidací odnětí povolení státního orgánu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



958 Zákon o komoditních burzách § 1

      Nad komoditní burzou vykonává dozor ministerstvem financí jmenovaný burzovní komisař (fyzická 
osoba). Práva a povinnosti burzovního komisaře jsou dána analogicky předpisy o kontrole (srovnej zák. 
ČNR č. 552/1991 Sb., o kontrole).

Burzovní komisař je oprávněn kontrolovat zejména:
- průběh burzovních obchodů z hlediska dodržování právních předpisů a statutu burzy,
- zda příslušný povolený druh burzovního obchodu neohrožuje trh základních surovin, s nimiž se 
obchoduje na burze,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



959 Komentář k tématu

      Bankovnictví - prameny práva:
- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
- zákon ČNR č. 6/1993 Sb., o České národní bance
- zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
- zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a 
doplnění souvisejících zákonů

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



960 Zákon o bankách § 1

      Bankou je právnická osoba založená jako akciová společnost podle obchodního zákoníku (srovnej § 
154 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost") se sídlem na území České republiky. 
Státní peněžní ústavy vzniklé přede dnem účinnosti zákona č. 165/1998 Sb., kterým se mění zákon č. 
21/1992 Sb., o bankách (to jest před 1. zářím 1998), se až do přijetí zvláštního zákona řídí dosavadními 
předpisy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



961 Zákon o bankách § 1

      Banka zejména:
- přijímá vklady od veřejnosti,
- poskytuje úvěry.
      Vkladem u banky jsou svěřené peněžní prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich
výplatu (srovnej § 778 a násl. občanského zákoníku, smlouva o běžném účtu § 708 a násl. obchodního 
zákoníku, smlouva o vkladovém účtu - § 716 a násl. obchodního zákoníku, smlouva o inkasu - § 692 a 
násl. obchodního zákoníku, smlouva o bankovním uložení věci - § 700 a násl. obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



962 Zákon o bankách § 1

      V obchodním jménu smí užívat slovo banka nebo spořitelna jen právnická osoba, které bylo uděleno 
povolení působit jako banka (k obchodnímu jménu srovnej § 8 a násl. obchodního zákoníku a heslo 
"Obchodní jméno").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



963 Zákon o bankách § 1

      Působit jako banka může akciová společnost (srovnej § 154 a násl. obchodního zákoníku), která k 
tomu obdrží povolení od České národní banky, která si před rozhodnutím vyžádá stanovisko 
Ministerstva financí.
      O udělení povolení rozhoduje Česká národní banka po posouzení těchto skutečností:
- údaje o zakladatelích banky (právnických i fyzických osobách),
- původ, dostatečnost a složení základního jmění a dalších finančních zdrojů banky,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



964 Zákon o bankách § 1

      Banka vzniká zápisem do obchodního rejstříku stejným postupem jako akciová společnost (srovnej § 
162 a násl. obchodního zákoníku) s tím, že k návrhu jejího zápisu do obchodního rejstříku rejstříkovému
soudu je ještě povinnost předložit povolení České národní banky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



965 Zákon o bankách § 1

      Banka musí mít statutární orgán - představenstvo (srovnej § 191 a násl. obchodního zákoníku) a 
dozorčí radu (srovnej § 197 a násl. obchodního zákoníku) jako akciová společnost. Zákaz konkurence je
dále stanoven v § 8 odst. 3 zákona o bankách, nově doplněném zákonem č. 16/1998 Sb. a 
novelizovaném zákonem č. 165/1998 Sb. Pravomoc statutárního orgánu a dozorčí rady upravují stanovy
banky.
      Na dozorčí radu banky nesmějí být přenášeny pravomoci, které obchodní zákoník svěřuje 
představenstvu akciové společnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



966 Zákon o bankách § 1

      Banka jako akciová společnost vytváří stanovy, které mimo náležitosti běžné pro akciové společnosti 
(srovnej § 173 a násl. obchodního zákoníku) musí ještě povinně obsahovat zejména:
- strukturu a organizaci banky,
- pravomoc a odpovědnost vedoucích zaměstnanců,
- pravomoc a odpovědnost dalších pracovníků ústředí a poboček, popřípadě jiných organizačních 
jednotek banky, oprávněných k provádění bankovních obchodů,
- systém vnitřní kontroly.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



967 Zákon o bankách § 1

      Banky jsou povinny zejména:
- zachovávat stanovený poměr kapitálu a rezerv k aktivům,
- zabezpečovat, aby částka úvěrů poskytnutých jednomu dlužníkovi nepřekročila stanovené procento z 
kapitálu a rezerv,
- zabezpečit, aby celková částka úvěrů poskytnutých deseti největším dlužníkům nepřekročila 
stanovené procento z celkového objemu kapitálu a rezerv banky,
- udržovat trvale platební schopnost v české i cizích měnách,
- dodržovat stanovená pravidla likvidity a bezpečného provozu,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



968 Zákon o bankách § 1

      Banka je povinna vést účetnictví podle zákona o účetnictví.
      Banka je povinna vybrané auditory odsouhlasené Českou národní bankou (srovnej § 39 obchodního 
zákoníku a heslo "Účetnictví podnikatele") pověřit k:
- ověření účetní závěrky banky,
- ověření hospodaření banky za příslušný rok,
- vypracování zprávy o ověření účetní závěrky a hospodaření banky.
      S vědomím banky informuje auditor Českou národní banku o závažných skutečnostech, které by 
mohly negativně ovlivnit chod banky. Údaje z účetní závěrky banky se zveřejňují v Obchodním věstníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



969 Zákon o bankách § 1

      Na všechny bankovní obchody, peněžní služby bank, včetně stavů na účtech a depozit se vztahuje 
bankovní tajemství (srovnej § 17 obchodního zákoníku a heslo "Obchodní tajemství"). Zprávu o všech 
obchodech, které jsou předmětem bankovního tajemství, je banka povinna podat jen osobám 
pověřeným bankovním dohledem. Porušením povinnosti dodržet bankovní tajemství rovněž není sdělení
údajů o klientovi a jeho obchodech při podání trestního oznámení nebo při plnění oznamovací 
povinnosti podle zákona č. 61/1996 Sb. Zprávu o záležitostech klienta, které jsou předmětem 
bankovního tajemství, podá banka bez souhlasu klienta na písemné vyžádání jen:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



999 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Pojištění se považuje za formu přesunu rizika negativních dopadů nahodilosti z ekonomického 
hlediska na speciální instituci, pojišťovnu. Pojištění jako finanční služba je součást infrastruktury 
ekonomiky. Pojišťovnictví jako odvětví poskytující finanční služby stanovuje pojistné jako cenu za 
finanční eliminaci důsledků nahodilosti na společnost.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



970 Komentář k tématu

      Pojišťovnictví - prameny práva:
1) občanský zákoník
2) zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů
3) obchodní zákoník.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



971 Zákon o pojišťovnictví § 1

      V pojišťovnictví může podnikat právnická osoba, mající formu akciové společnosti (srovnej § 154 a 
násl. obchodního zákoníku a heslo "Akciová společnost") nebo družstva (srovnej § 221 a násl. 
obchodního zákoníku a heslo "Družstvo"). Podnikat v pojišťovnictví mohou i právnické a fyzické osoby, 
které vykonávají zprostředkovatelskou činnost směřující k uzavření pojistné smlouvy mezi třetí osobou a
pojišťovnou (srovnej § 642 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Smlouva o zprostředkování", § 733 
občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



972 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Podnikání v pojišťovnictví je možné jen na základě povolení, které uděluje ministerstvo financí jako 
orgán státního dozoru nad pojišťovnictvím prováděným tuzemskými nebo zahraničními subjekty.
      Žádost o udělení povolení se předkládá ministerstvu financí a musí obsahovat zejména:
- obchodní jméno a sídlo pojišťovny,
- právní formu,
- předmět podnikání a pojišťovací odvětví, pro která se povolení žádá,
- výši základního jmění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



973 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Předmětem podnikání v pojišťovnictví je pojišťovací a zajišťovací činnost a další činnosti s nimi 
související. Součástí pojišťovací činnosti je též zábranná činnost.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



974 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Pojišťovací činností se rozumí sjednávání pojištění, jeho správa, poskytování plnění z pojistných 
událostí i zprostředkování pojištění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



975 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Zajišťovací činností je dělení rizik vzniklých v souvislosti s provozováním pojištění na základě 
smluvních vztahů a individuálních dohod o zajišťování jednotlivých rizik k jiným pojišťovnám.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



976 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Zábrannou činností se rozumí činnost zaměřená na předcházení škodám a na jejich minimalizaci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



977 Zákon o pojišťovnictví § 1

      Problematika týkající se uzavírání pojistných smluv je upravena v občanském zákoníku v hlavě 
patnácté § 788 - § 828 za použití obecných ustanovení občanského zákoníku týkajících se závazkových
vztahů (srovnej § 488 a násl. občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



978 Zákon o pojišťovnictví § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



570 Obchodní zákoník § 566

      Mandátní smlouva jako smlouva obchodní je typem příkazní smlouvy, která se odlišuje od příkazní 
smlouvy upravené občanským zákoníkem nejen svým názvem, ale i pojmovými znaky, tj. úplatností a 
obchodní povahou záležitosti (srovnej § 724 občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



571 Obchodní zákoník § 566

      Smlouva mandátní - subjekty:
- mandant,
- mandatář.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



572 Obchodní zákoník § 566

      Smlouva mandátní - pojmové znaky:
- zařízení obchodní záležitosti,
- jednání jménem mandanta,
- zařízení záležitosti na účet mandanta,
- odbornost,
- úplatnost,
- písemná forma není předepsána,
- povinnost pojištění stanoví-li tak smlouva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



573 Obchodní zákoník § 566

      Mandatář na sebe bere povinnost postupovat odborně, a to i v případě, že záležitost, která je 
předmětem smlouvy, nespadá do jeho předmětu podnikání. S ohledem na to, že se jedná o smlouvu 
úplatnou, bere mandatář na sebe povinnost postupovat stejně odborně, jako osoba, která takovou 
činnost vykonává profesionálně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



574 Obchodní zákoník § 566

      Mandant má povinnost umožnit mandatáři splnění jeho povinnosti a proto mu musí včas předat věci 
a informace, které jsou potřebné k vyřízení záležitosti (pokud z povahy věci nevyplývá, že je má obstarat
mandatář). Je v zájmu mandanta, aby věci byly úplné a informace přesné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



575 Obchodní zákoník § 566

      Smlouva mandátní - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- výpovědí jedné ze stran, přičemž zákon stanoví příznivější podmínky pro výpověď danou mandantem 
než mandatářem,
- smrtí mandatáře (je-li fyzickou osobu) nebo zánikem (je-li osobou právnickou a závazky nepřešly na 
jinou osobu).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



576 Obchodní zákoník § 577

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



577 Obchodní zákoník § 577

      Smlouva komisionářská - subjekty:
- komitent,
- komisionář.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



578 Obchodní zákoník § 577

      Smlouva komisionářská - pojmové znaky:
- obstarání konkrétní obchodní záležitosti,
- odbornost komisionáře,
- komisionář jedná vlastním jménem na účet komitenta,
- obě smluvní strany jsou podnikatelé,
- úplatnost,
- písemná forma není předepsána,
- povinnost pojištění na příkaz komitenta.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



579 Obchodní zákoník § 577

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



580 Obchodní zákoník § 577

      Komitent je ze smlouvy zavázán komisionáři k úhradě úplaty, jakmile komisionář splní svůj závazek 
ze smlouvy, podá o výsledku zprávu, provede vyúčtování, převede na komitenta práva, vydá věci 
získané při zařizování záležitosti a vymáhá splnění závazků.
      Výše úplaty není ze zákona podstatnou náležitostí. Nebyla-li výše úplaty sjednána, pak bude úplatou 
úplata přiměřená uskutečněné činnosti a výsledku a přihlíží se k úplatě obvykle poskytované za 
podobnou činnost, a to v době uzavření smlouvy.
      Kromě úplaty má komisionář nárok na úhradu nákladů prokazatelně vynaložených při zařizování 
záležitosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



581 Obchodní zákoník § 577

      Smlouva komisionářská - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- výpovědí jedné ze stran (srovnej smlouvu mandátní - viz heslo "Smlouva mandátní").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



582 Obchodní zákoník § 591

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



583 Obchodní zákoník § 591

      Smlouva o kontrolní činnosti - subjekty:
- objednatel kontroly,
- vykonavatel kontroly.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



584 Obchodní zákoník § 591

      Smlouva o kontrolní činnosti - pojmové znaky:
- činnost spočívající ve vykonání nestranné kontroly,
- odbornost vykonavatele kontroly,
- vydání kontrolního osvědčení,
- závěry kontroly nemají účinnost vůči třetím osobám,
- úplatnost,
- smluvní strany nemusí být podnikatelé,
- písemná forma není předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



585 Obchodní zákoník § 591

      Vykonavatel kontroly je povinen kontrolu provést s odbornou péčí. Odbornost bude posuzována s 
ohledem na způsob kontroly, místo, dobu a její rozsah. Vykonavatel je povinen kontrolu provést v 
termínu stanoveném smlouvou, není-li stanoven, pak bez zbytečného odkladu. Vykonavatel kontroly 
odpovídá za škodu způsobenou porušením povinností provést řádně kontrolu. Splnění závazku 
vykonavatele kontroly není úplné, pokud nevydá osvědčení o provedené kontrole.
      Vykonavatel kontroly má nárok na úplatu a náhradu nákladů spojených se splněním smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



586 Obchodní zákoník § 591

      Povinností objednatele kontroly je poskytnou vykonavateli příslušnou potřebnou součinnost. Pokud 
by ji neposkytl, dostal by se do prodlení jako věřitel (srovnej § 370 a násl. obchodního zákoníku a heslo 
"Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení věřitele"), případně by byl odpovědný k náhradě 
škody (srovnej § 373 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Důsledky porušení smluvních povinností - 
náhrady škody").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



587 Obchodní zákoník § 591

      Smlouva o kontrolní činnosti - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- odstoupením od smlouvy objednatelem.
      Objednatel kontroly má právo odstoupit od smlouvy, pokud kontrola nebyla provedena řádně (srovnej
§ 344 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Zánik nesplněného závazku - odstoupení od smlouvy"). 
Odstoupením od smlouvy není dotčeno právo na náhradu škody (srovnej § 373 a násl. obchodního 
zákoníku a heslo "Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



588 Obchodní zákoník § 601

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



589 Obchodní zákoník § 601

      Smlouva zasílatelská - subjekty:
- příkazce,
- zasílatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



590 Obchodní zákoník § 601

      Smlouva zasílatelská - pojmové znaky:
- určení zásilky,
- určení způsobu a času přepravy,
- určení místa odeslání a místa určení,
- odbornost zasílatele,
- úplatnost,
- zasílatel jedná vlastním jménem na účet příkazce,
- zástavní právo zasílatele k zásilce,
- písemná forma není předepsána,
- povinnost pojištění, jen když tak stanoví smlouva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



591 Obchodní zákoník § 601

      Zasílatel je povinen postupovat podle pokynů příkazce. Neobdrží-li je, je povinen o ně požádat. Jsou-
li pokyny příkazce vadné a jejich vadnost je zasílatelem poznatelná, je povinen na vadnost příkazů 
upozornit. Může postupovat i bez pokynů přepravce, pokud tím hájí jeho zájmy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



592 Obchodní zákoník § 601

      Příkazce je oprávněn trvat na včasných a správných příkazech daných zasílateli. Jestliže neposkytne
zasílateli potřebnou součinnost a vznikne tím zasílateli škoda, je povinen ji nahradit (k náhradě škody 
srovnej § 373 obchodního zákoníku).
      Příkazce je povinen k úhradě úplaty bez zbytečného odkladu poté, když zasílatel zajistil obstarání 
přepravy uzavřením potřebných smluv s dopravci a podal o tom zprávu příkazci. Současně je povinen 
uhradit náklady spojené s obstaráním přepravy. Příkazce je povinen poskytnou zasílateli zálohu na 
úplatu i náklady spojené s přepravou před započetím plnění smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



593 Obchodní zákoník § 601

      Smlouva zasílatelská - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- výpovědí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



594 Obchodní zákoník § 610

      Smlouvou o přepravě věci se zavazuje dopravce k provedení přepravy věci z místa odeslání do 
místa určení za úplatu - přepravné. Podstatnou náležitostí smlouvy není lhůta, ve které má být přeprava 
uskutečněna. Dosavadní přepravní řády zůstávají v platnosti, a to pokud jejich ustanovení nejsou v 
rozporu s obchodním zákoníkem (srovnej § 773 obchodního zákoníku). Jedná se o:
1) vyhl. č. 160/1956 Ú.l., o podmínkách přepravy nákladů po moři
2) vyhl. č. 132/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů - železniční přepravní řád

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



595 Obchodní zákoník § 610

      Smlouva o přepravě věci - subjekty:
- odesílatel,
- dopravce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



596 Obchodní zákoník § 610

      Smlouva o přepravě věci - pojmové znaky:
- určení věci k přepravě,
- určení místa odeslání a určení,
- úplata,
- náložný list,
- odbornost dopravce,
- lhůta splnění není podstatnou náležitostí smlouvy,
- zástavní právo k zásilce,
- písemná forma není obligatorní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



597 Obchodní zákoník § 612

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



598 Obchodní zákoník § 610

      Dopravce je podle smlouvy povinen předat odesílateli náložný list a za ztracený vydat nový - 
označený jako náhradní. Dopravce je povinen provést přepravu do místa určení s odbornou péčí. 
Rozhodné pro posouzení odborné péče jsou odborné znalosti a obvyklé zkušenosti dopravce z 
provádění přepravy. Dopravce může svůj závazek plnit prostřednictvím dalšího dopravce, přičemž má 
sám odpovědnost vůči odesílateli. Dopravce odpovídá za škodu na zásilce, která vznikla po jejím přijetí 
až do jejího vydání. Své odpovědnosti se zprostí, když prokáže, že škoda byla způsobena
- odesílatelem, příjemcem nebo vlastníkem zásilky,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



599 Obchodní zákoník § 610

      Odesílatel je povinen potvrdit přepravní doklad. Na základě smlouvy nevzniká odesílateli povinnost 
zásilku skutečně předat k přepravě. Pokud tak neučiní do šesti měsíců od uzavření smlouvy nebo v jiné 
lhůtě stanovené ve smlouvě, smlouva zaniká. Odesílatel je povinen poskytnout dopravci správné údaje 
o obsahu zásilky a jeho povaze. Pokud tak neučiní, může to mít za následek jeho odpovědnost za 
škodu na zásilce (k náhradě škody srovnej § 373 a násl. obchodního zákoníku). Odesílatel je povinen k 
poskytnutí úplaty dopravci a to smluvené nebo obvyklé.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



600 Obchodní zákoník § 610

      Smlouva o přepravě věci - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- nepředáním zásilky k přepravě ve lhůtě stanovené smlouvou nebo nebyla-li stanovena, do 6 měsíců 
od podpisu smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



601 Obchodní zákoník § 630

      Smlouvou o nájmu dopravního prostředku se pronajímatel zavazuje poskytnout nájemci dopravní 
prostředek na dobu určitou nebo neurčitou za úplatu - nájemné. Smlouva je zvláštním typem nájemní 
smlouvy (k nájemní smlouvě srovnej § 663 a násl. občanského zákoníku). K platnosti nájemní smlouvy 
se vyžaduje písemná forma (srovnej § 40 občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



602 Obchodní zákoník § 630

      Smlouva o nájmu dopravního prostředku - subjekty:
- pronajímatel,
- nájemce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



603 Obchodní zákoník § 630

      Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojmové znaky:
- určení dopravního prostředku,
- určení účelu nájmu,
- nájemné,
- doba nájmu (není podstatnou náležitostí smlouvy),
- pojištění (mimo zákonné pojištění), jen pokud tak stanoví smlouva,
- písemná forma je předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



604 Obchodní zákoník § 630

      Nájemce je oprávněn užívat dopravní prostředek k účelu sjednanému ve smlouvě. Nájemce není 
oprávněn dopravní prostředek přenechat třetí osobě bez souhlasu pronajímatele. Nájemce odpovídá za 
škodu na dopravním prostředku, pokud ji způsobil. Tuto škodu musí pronajímatel uplatnit u nájemce do 
šesti měsíců po vrácení dopravního prostředku, jinak jeho nárok zaniká.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



605 Obchodní zákoník § 630

      Pronajímatel je povinen předat nájemci dopravní prostředek spolu s potřebnými doklady v době 
určené ve smlouvě. Pokud tato doba nebyla stanovena, pak bez zbytečného odkladu po uzavření 
smlouvy. Dopravní prostředek musí být způsobilý jednak k provozu obecně a jednak k účelu nájmu. 
Není-li tato způsobilost dána vinou pronajímatele, pak odpovídá nájemci za škodu tím vzniklou (k 
náhradě škody srovnej § 373 obchodního zákoníku). Pronajímatel se zprostí odpovědnosti, pokud 
prokáže, že při zachování odborné péče nezpůsobilost dopravního prostředku k provozu byla 
nezjistitelná a nepředvídatelná.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



606 Obchodní zákoník § 630

      Smlouva o nájmu dopravního prostředku:
- zánik závazku,
- dohodou stran,
- uplynutím doby, pokud byla sjednána,
- výpovědí, pokud byla smlouva uzavřena na dobu neurčitou (30 denní výpovědní lhůta, pokud není 
dohodnuto jinak),
- zničením dopravního prostředku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



607 Obchodní zákoník § 638

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



608 Obchodní zákoník § 638

      Smlouva o provozu dopravního prostředku - subjekty:
- objednatel,
- provozce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



609 Obchodní zákoník § 638

      Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojmové znaky:
- určení dopravního prostředku,
- přeprava nákladů,
- určení trasy provozu,
- určení doby přepravy,
- úplatnost,
- písemná forma je předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



610 Obchodní zákoník § 638

      Provozce je povinen k řádnému zajištění smlouvy učinit všechna opatření potřebná k tomu, aby 
dopravní prostředek byl způsobilý ke smluvené cestě včetně odborné posádky, pohonných hmot a 
dalších věcí potřebných k uskutečnění smluvené cesty (k odpovědnosti provozce srovnej § 631 
obchodního zákoníku). Provozce má nárok na úplatu. Pokud není úplata smluvena, platí se úplata 
běžná v čase podpisu smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



611 Obchodní zákoník § 638

      Objednatel může postoupit jiné osobě oprávnění požadovat smluvený provoz dopravního prostředku 
(k postoupení pohledávky srovnej § 524 a násl. občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



612 Obchodní zákoník § 638

      Smlouva o provozu dopravního prostředku - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



613 Obchodní zákoník § 642

      Smlouva o zprostředkování je typem obstaravatelské smlouvy. Podstatou smlouvy je obstarání 
podmínek pro uzavření jiné smlouvy. Spočívá v činnosti zprostředkovatele směřující k uzavření smlouvy 
mezi zájemcem a třetí osobou. Činnost zprostředkovatele nemá na rozdíl od smlouvy o obchodním 
zastoupení soustavný charakter (srovnej § 652 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Smlouva o 
obchodním zastoupení"), protože se omezuje jen na vytvoření příležitosti k uzavření smlouvy výslovně 
uvedené ve smlouvě o zprostředkování.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



614 Obchodní zákoník § 642

      Smlouva o zprostředkování - subjekty:
- zájemce,
- zprostředkovatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



615 Obchodní zákoník § 642

      Smlouva o zprostředkování - pojmové znaky:
- určení činnosti zprostředkovatele,
- určení smlouvy, jejíž uzavření má být zprostředkováno,
- úplatnost podmíněná dosažením účelu, který je předmětem zprostředkování,
- nejedná se o činnost soustavnou,
- písemná forma není předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



616 Obchodní zákoník § 642

      Zprostředkovatel je povinen sdělovat zájemci informace potřebné k rozhodnutí zájemce uzavřít 
smlouvu s třetí osobou. Zprostředkovatel sice neručí za splnění závazku třetích osob, je však 
odpovědný za důvěryhodnost osoby, se kterou navrhl zájemci smlouvu uzavřít, a má povinnost sdělit 
zájemci skutečnosti důležité pro posouzení důvěryhodnosti této osoby. Zprostředkovatel je dále povinen 
uchovat doklady, jež nabyl v souvislosti se svou činností, a které mají pro zájemce význam.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



617 Obchodní zákoník § 642

      Zájemce je povinen sdělit zprostředkovateli skutečnosti potřebné pro dosažení účelu smlouvy. Po 
dosažení účelu smlouvy je povinen uhradit zprostředkovateli úplatu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



618 Obchodní zákoník § 642

      Smlouva o zprostředkování - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- uplynutím času - smlouva obvykle stanoví, že jejího účelu, uzavření smlouvy zájemcem s třetí osobou, 
musí být dosaženo v konkrétním termínu. 

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



619 Obchodní zákoník § 652

      Smlouvou o obchodním zastoupení se zavazuje zástupce vykonávat činnost směřující k uzavírání 
určitého druhu smluv, tj. vyhledávání zájemců o uzavření obchodů se zastoupeným. Obchodní 
zastoupení je výhradní (srovnej § 665 obchodního zákoníku) nebo nevýhradní (srovnej § 664 
obchodního zákoníku).
      Není-li ve smlouvě stanovena oblast, ve které obchodní zástupce vykonává svou činnost pro 
zastoupeného, pak se má za to, že touto oblastí je území České republiky.
      Z charakteru smlouvy vyplývá, že mezi zastoupeným a obchodním zástupcem není pracovněprávní 
vztah.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



620 Obchodní zákoník § 652

      Smlouva o obchodním zastoupení - subjekty:
- zastoupený,
- obchodní zástupce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



621 Obchodní zákoník § 652

      Smlouva o obchodním zastoupení - pojmové znaky:
- odbornost zástupce,
- určení činnosti,
- určení územní oblasti,
- určení výhradního nebo nevýhradního zastoupení,
- úplatnost (provize),
- písemná forma je předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



622 Obchodní zákoník § 652

      Výhradní obchodní zastoupení musí být výslovně ve smlouvě stanoveno.
      Zastoupený pro určený okruh obchodů a ve stanoveném území nesmí používat jiného obchodního 
zástupce. Obchodní zástupce naproti tomu nesmí ve stejném rozsahu zastupovat jiné subjekty nebo 
uzavírat obchody svým jménem na svůj účet.
      Zastoupený může však uzavírat obchody přímo, protože výhradním zastoupením nemůže být 
omezována jeho podnikatelská aktivita. Je však povinen platit z těchto obchodů zastoupenému provizi, 
pokud není ve smlouvě ujednáno jinak.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



623 Obchodní zákoník § 652

      U nevýhradního zastoupení může obchodní zástupce zastupovat i jiné osoby, případně uzavírat 
obchody sám na svůj účet. Zastoupený může pověřit obchodním zastoupením i jiné osoby.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



624 Obchodní zákoník § 652

      Obchodní zástupce je povinen postupovat s odbornou péčí při dodržování podmínek stanovených 
zastoupeným a ochraně zájmů zastoupeného. Porušení povinností obchodního zástupce zakládá 
odpovědnost z titulu náhrady škody, pokud by zastoupenému vznikla (srovnej § 373 a násl. obchodního 
zákoníku). Povinnosti obchodního zástupce nekončí uzavřením smlouvy, ale i při uskutečňování 
závazků ze smlouvy. Obchodní zástupce odpovídá zastoupenému za subjekty, které mu doporučil k 
uzavření obchodu, jen pokud tento závazek na sebe vzal ve smlouvě o obchodním zastoupení (srovnej 
§ 303 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Ručení").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



625 Obchodní zákoník § 652

      Zastoupený je povinen předat obchodnímu zástupci patřičné podklady pro uskutečňování jeho 
závazků. Tyto podklady zůstávají majetkem zastoupeného, pokud se nejedná o vzorky, propagační 
předměty apod.
      Zastoupený je povinen k úhradě provize obchodnímu zástupci. Uhradit provizi je povinen i v případě, 
že již smlouva o obchodním zastoupením zanikla, avšak zastoupený uzavřel obchod vzniklý z činnosti 
obchodního zástupce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



626 Obchodní zákoník § 652

      Smlouva o obchodním zastoupení - zánik závazku:
- dohodou stran,
- uplynutím doby, pokud byla smlouva sjednána na dobu určitou,
- výpovědí.
      Pokud byla smlouva uzavřena na dobu určitou a obě smluvní strany v ní pokračují, má se za to, že 
dochází automaticky k jejímu prodloužení nejvýše o šest měsíců, pokračují-li dále, pak se opakovaně 
prodlužuje o dalších šest měsíců.
      Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou, pokud je tak v ní stanoveno, nebo pokud v ní o době 
platnosti není sjednáno ničeho.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



627 Obchodní zákoník § 673

      Základním znakem této smlouvy je podíl společníka na podnikatelské činnosti podnikatele. 
Podnikatelem jako smluvní stranou tohoto závazkového vztahu může být osoba fyzická i právnická. 
Uzavřením této smlouvy nevzniká nový právní subjekt, ale závazkový vztah. Tichým společníkem 
nemusí být podnikatel. Tichým společníkem je osoba, která se podílí na podnikání podnikatele vkladem, 
přičemž tímto vkladem mohou být peněžní prostředky, věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty a 
podnikatel má právo s tímto vkladem disponovat. Rozsah disponování s vkladem, kterým je nemovitost 
nebo právo, se stanoví ve smlouvě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



628 Obchodní zákoník § 673

      Smlouva o tichém společenství - subjekty:
- podnikatel,
- tichý společník.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



629 Obchodní zákoník § 673

      Smlouva o tichém společenství - pojmové znaky:
- uzavřením smlouvy nevzniká nový právní subjekt,
- podnikatel může být fyzická i právnická osoba,
- tichý společník nemusí být podnikatel,
- určení vkladu,
- výše podílu na zisku není podstatnou částí smlouvy,
- doba trvání smlouvy není podstatnou náležitostí smlouvy,
- písemná forma je předepsána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



630 Obchodní zákoník § 673

      Práva a povinnosti z podnikání vůči třetím osobám má jen podnikatel. Podnikatel je povinen strpět, 
aby tichý společník nahlížel do obchodních a účetních dokladů týkajících se podnikání, na kterém se 
podílí svým vkladem a na němž závisí jeho podíl. Podnikatel je povinen předložit stejnopis účetní 
závěrky tichému společníkovi (k účetnictví srovnej § 35 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Účetnictví 
podnikatele" a hesla hierarchicky podřízená).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



631 Obchodní zákoník § 673

      Tichý společník je povinen předat podnikateli vklad, ke kterému se ve smlouvě zavázal, v době 
smluvené, nebyla-li dohodnuta, pak bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy. Tichý společník sám 
nepodniká a také jeho jméno nemá být uvedeno ve firmě, ani nevystupuje jako společník (srovnej § 678 
obchodního zákoníku), nemá vliv na rozhodování v obchodních věcech. 

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



632 Obchodní zákoník § 673

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



633 Obchodní zákoník § 673

      Smlouva o tichém společenství - zánik smlouvy:
- uplynutím doby stanovené ve smlouvě,
- výpovědí (nebyla-li smlouva sjednána na dobu určitou),
- dosáhne-li podíl tichého společníka na ztrátě výše jeho vkladu,
- ukončením podnikání, na něž se smlouva vztahuje,
- prohlášením konkursu na majetek podnikatele,
- odstoupením od smlouvy,
- zmařením účelu smlouvy,
- dohodou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



270 Obchodní zákoník § 261

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



271 Obchodní zákoník § 261

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



272 Obchodní zákoník § 263

      Obchodní zákoník je koncipován na principu smluvní volnosti účastníků obchodních závazkových 
vztahů. Z toho vyplývá, že smluvní strany nejsou povinny uzavřít smlouvu s výjimkou případů, kdy na 
sebe vzaly závazek ze smlouvy o uzavření budoucí smlouvy (srovnej § 289 - 292 obchodního zákoníku 
a heslo "Smlouva o uzavření budoucí smlouvy"). Účastníci obchodních závazkových vztahů si mohou 
sjednat i jiné smlouvy, než které jsou upraveny v obchodním zákoníku jako konkrétní typ smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



273 Obchodní zákoník § 264

      Ustanovení obchodního zákoníku, která nejsou kogentní povahy (srovnej § 263 obchodního 
zákoníku), mohou být modifikována podle obchodních zvyklostí, což i obecně umožňuje § 1 odst. 2 
obchodního zákoníku. Před obchodními zvyklostmi mají však přednost dispozitivní ustanovení 
obchodního zákoníku, z čehož vyplývá, že obchodní zvyklosti jsou doplňujícím obsahem obchodních 
smluv. Pokud však smluvní strany obchodního závazkového vztahu ve smlouvě přihlížejí k obchodním 
zvyklostem, pak mají přednost před dispozitivními ustanoveními obchodního zákoníku i občanského 
zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



274 Obchodní zákoník § 265

      Poškozování druhé smluvní strany (tzv. šikana) je v rozporu s podnikáním, a proto nemůže požívat 
právní ochrany (srovnej § 3 občanského zákoníku). Termín "nepožívá právní ochrany" znamená, že 
uvedená práva nelze vymáhat nebo je vykonat právním úkonem (např. zaplacení neúměrně vysokých 
úroků). Poctivý obchodní styk znamená i ochranu dobré víry druhé strany. Porušením zásady poctivého 
obchodního styku je i jednání směřující k podstatnému narušení formálně právní rovnosti stran (nikoliv 
však materiální).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



300 Obchodní zákoník § 299

      Obchodní zákoník pojednává o zajištění závazku v části třetí, dílu VI., paragrafy 299 až 323. Zásadní 
úprava zajištění závazku je ovšem obsažena v občanském zákoníku a ustanovení obchodního zákoníku
občanskoprávní ustanovení pouze doplňují s ohledem na některé zvláštnosti obchodního styku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



301 Obchodní zákoník § 299

      Občanský zákoník umožňuje zajištění závazku zástavní smlouvou, kterou ovšem podrobněji 
neupravuje a odkazuje na své paragrafy 151 a 151m, které jsou obsaženy v části o věcných právech. 
Vyžaduje se písemná forma zástavní smlouvy, u zastavení nemovitostí pak její registrace v katastru 
nemovitostí. (Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, 
podle kterého se do katastrů nemovitostí zapisují práva k nemovitostem, a to vlastnické právo, zástavní 
právo, právo odpovídající věcnému břemeni a další práva.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



302 Obchodní zákoník § 299

      V § 299 je zástavní právo upraveno podrobněji a na rozdíl od úpravy dle občanského zákoníku je 
jeho vznik umožněn nejen v souvislosti se zajištěním určité pohledávky, nýbrž vůbec pro určitý druh 
pohledávek, které vzniknou zástavnímu věřiteli vůči dlužníku v budoucnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



303 Obchodní zákoník § 300

      Smluvní pokutu všestranně upravuje občanský zákoník ve svých paragrafech 544 a 545. Obchodní 
zákoník tuto úpravu doplňuje především ustanovením, že okolnosti vylučující odpovědnost (§ 374 
obchodního zákoníku, viz heslo "Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - zproštění 
odpovědnosti") nemají vliv na povinnost platit smluvní pokutu. Oproti občanskoprávní úpravě, kde je 
smluvní pokuta současně náhradou škody, obchodní zákoník umožňuje uzavírání takových smluv, které 
stanoví povinnost dlužníka platit vedle smluvní pokuty i náhradu škody. Úhrada smluvní pokuty 
samozřejmě nezbavuje dlužníka povinnosti splnit závazek, který měla pokuta zajistit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



304 Obchodní zákoník § 301

      § 301 obchodního zákoníku zmocňuje soud, aby nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty snížil. S 
praktickým rozhodováním soudů v tomto směru zatím nejsou zkušenosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



305 Obchodní zákoník § 302

      Nárok na zaplacení splatné smluvní pokuty nezaniká odstoupením od smlouvy. Praxe, která byla v 
minulosti zvyklá na širokou formalizovanou úpravu různých druhů penalizace, se jen poměrně pomalu 
učí využívat smluvní pokuty jako velmi účelné formy zajištění závazku, ať již jde o závazek včasného 
placení, včasného dodání zboží nebo odeslání díla apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



306 Obchodní zákoník § 303

      Také u ručení představují ustanovení obchodního zákoníku vůči občanskému zákoníku zvláštní 
úpravu. Ke vzniku ručení stačí jednostranné prohlášení ručitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



307 Obchodní zákoník § 304

      Ručením lze zajistit jen platný závazek nebo jeho část s výjimkou, kdy je závazek dlužníka neplatný 
pro nedostatek způsobilosti dlužníka přejímat závazky, který byl ručiteli v době jeho prohlášení o ručení 
znám. Nedostatek způsobilosti dlužníka by vyplýval z ustanovení občanského zákoníku (u právnických 
osob § 19a, u fyzických osob § 7 a násl.), u cizinců však případně podle práva platného dle kolizní 
normy (§ 3 zákona č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním).
      Ručit lze i za závazky, které vzniknou v budoucnu, nebo za závazky, které teprve vzniknou při splnění
určité podmínky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



308 Obchodní zákoník § 305

      Ustanovení § 305 obchodního zákoníku chrání ručitele. Na jeho požádání mu věřitel musí bez 
zbytečného odkladu sdělit výši své zajištěné pohledávky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



309 Obchodní zákoník § 306

      Paragraf 306 umožňuje, aby se věřitel domáhal splnění závazku na ručiteli jen v případě, když 
dlužník nesplní svůj splatný závazek v přiměřené době poté, co byl písemně vyzván, aby tak učinil. 
Nastanou-li však okolnosti, kdy je vyzvání neuskutečnitelné (např. v důsledku pobytu na neznámém 
místě) nebo je-li nepochybné, že dlužník svůj závazek nesplní, není takového vyzvání třeba.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



310 Obchodní zákoník § 307

      V odst. 1 § 307 je řešena otázka ručení v případě, kdy se za určitý závazek zaručí více ručitelů, a to v
tom smyslu, že každý z nich ručí za celý závazek. Vztahy mezi těmito ručiteli jsou obdobné jako vztahy 
mezi spoludlužníky.
      Odstavec 2 stanoví, že ručení, zajišťující jen část závazku, se nesnižuje, je-li závazek částečně 
splněn, zůstává-li závazek nesplněn ve výši, v jaké je zajištěn ručením. Tzn., že rozsah ručení se 
snižuje teprve, je-li zbytek závazku menší než rozsah ručení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



311 Obchodní zákoník § 309

      V § 308 je nepřímo stanovena povinnost ručitele uvědomit dlužníka, že u něj věřitel uplatnil nárok na 
splnění zaručeného závazku. Neučiní-li tak, může dlužník vůči němu uplatnit všechny námitky, které 
mohl uplatnit vůči věřiteli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



312 Obchodní zákoník § 311

      V § 310 a § 311 je řešena otázka promlčení a dále zániku ručení, který nastává zánikem zajištěného 
závazku. Srovnej heslo "Splnění závazku". Zanikl-li však závazek pro nemožnost plnění dlužníka nebo 
pro zánik dlužníka jako právnické osoby, ručení nezaniká a věřitel se může úspěšně domáhat plnění na 
ručiteli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



313 Obchodní zákoník § 313

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



314 Obchodní zákoník § 315

      V § 315 se řeší vztahy vznikající, když bankovní záruku potvrdí jiná banka.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



315 Obchodní zákoník § 316

      Záruční listina má zásadní význam. Banka ručí za splnění zajištěného závazku jen do výše částky a 
za podmínek stanovených v záruční listině. Banka také může uplatnit vůči věřiteli jenom námitky, které 
záruční listina připouští.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



316 Obchodní zákoník § 318

      Podle § 318 lze právo z bankovní záruky převést jen postoupením v případech, kdy záruční listina 
počítá s principem subsidiarity (věřitel se může domáhat splnění závazku na ručiteli jen, pokud dlužník 
nesplnil svůj splatný závazek poté, co byl k plnění vyzván). K tomu je nutné i postoupení zajištěné 
pohledávky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



317 Obchodní zákoník § 319

      § 319 určuje postup věřitele, který chce, aby banka plnila svůj závazek ze záruky. Nedodržením 
tohoto postupu záruka nezaniká, bance však nevzniká povinnost z ní plnit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



318 Obchodní zákoník § 321

      Je možné vystavení záruční listiny v takové podobě, že bankovní záruka se poskytuje jen na určitou 
dobu. Věřitel musí oznámit své nároky bance v této době, a nestane-li se tak, bankovní záruka zanikne. 
Jestliže smlouva mezi bankou a dlužníkem neobsahovala povinnost banky zahrnout do záruční listiny 
uplatnění určitých námitek vůči věřiteli, nemůže tyto námitky uplatnit ani dlužník vůči bance.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



319 Obchodní zákoník § 322

      Z odst. 2 § 322 plyne, že vztah mezi bankou a dlužníkem se řídí podle ustanovení o smlouvě 
mandátní. K tomu srov. heslo "Smlouva mandátní" a hesla hierarchicky podřízená.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



320 Obchodní zákoník § 323

      Uznání závazku bylo za platnosti hospodářského zákoníku často využívaným institutem. Mohl být 
uznán i promlčený závazek. U nepromlčeného závazku začínala ode dne uznání běžet nová promlčecí, 
resp. prekluzivní lhůta. Vyžadovalo se uznání co do důvodu i rozsahu. Nová úprava dle obchodního 
zákoníku nevyžaduje uznání co do důvodu, trvá však pochopitelně na písemné formě uznání. V 
návaznosti na § 407 obchodního zákoníku má písemné uznání závazku za následek běh nové čtyřleté 
promlčecí doby od tohoto uznání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



321 Obchodní zákoník § 324

      V dílu VII. třetí části obchodního zákoníku je upraven zánik závazku splněním. Díl pojednává o 
způsobu plnění závazku, místu plnění závazku a době plnění závazku.
      Již okolnost, že občanský zákoník ve svém oddílu šestém první hlavy osmé části upravuje zánik 
závazků vůbec, zatímco obchodní zákoník věnuje této problematice vedle dílu sedmého ještě díl osmý, 
svědčí o tom, že v obchodním právu bylo třeba tyto otázky upravit podrobněji. Navíc platí, že tato 
ustanovení obchodního zákoníku se použijí jen v případech, není-li zánik závazku splněním upraven v 
ustanoveních o jednotlivých smluvních typech.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



322 Obchodní zákoník § 324

      Obecná ustanovení o způsobu plnění se použijí, pokud není u jednotlivých typů smluv řešen způsob 
plnění jinak. Pro praxi je důležité ustanovení § 324 odst. 2, že totiž existující závazek zaniká i pozdním 
plněním dlužníka, ovšem bez újmy eventuálních nároků na náhradu škody a na smluvní pokutu.
      Odst. 3 naproti tomu stanoví, že vadným plněním závazek nezaniká, nýbrž mění se na nárok z 
vadného plnění. Úplný zánik závazku pak nastává až po uspokojení nároků věřitele z vadného plnění. 
To může mít význam pro stanovení nároku na smluvní pokutu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



323 Obchodní zákoník § 325

      Z povahy obchodního styku vyplývá, že u závazkových vztahů se povětšinou jedná o vzájemné 
závazky, které jsou v ideálním případě plněny současně. Takovým ideálním případem by byla prostá 
koupě zboží v obchodě proti hotovému placení, což ovšem je transakce, která se zpravidla bude řídit 
spíše občanským zákoníkem. § 325 zajišťuje tuto vzájemnost v obchodním styku i pro případy, kdy 
vzájemné závazky nemohou být splněny současně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



324 Obchodní zákoník § 328

      Je velmi obtížné obecně formulovat jakost druhově určené věci a praxe nabádá nespoléhat se na 
takové obecné formulace, jakou obsahuje § 328, nýbrž jakost řádně definovat ve smlouvě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



325 Obchodní zákoník § 329

      V § 329 je upraveno částečné plnění, rozumí se poskytnuté ve lhůtě. Takovéto plnění je věřitel 
povinen přijmout. Situaci, kdy je smluvní strana v prodlení s částí závazku, řeší § 347 (srov. heslo "Zánik
nesplněného závazku - odstoupení od smlouvy").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



326 Obchodní zákoník § 330

      V § 330 je řešen hojný případ, kdy dlužník má vůči věřiteli několik závazků a plní jen částečně. Je na 
vůli dlužníka, aby určil závazek, který je plněn. V praxi to znamená, že např. má-li dlužník uhradit několik
faktur na shodnou částku, stačí, označí-li platbu číslem některé z těchto faktur. Tím určil, který závazek 
plní. Tím je ovlivněno uplatnění sankcí za neplnění.
      Není-li takto dlužníkem určeno, který závazek plní, jde plnění na závazek nejdříve splatný, a to 
včetně příslušenství. Odst. 2 opět respektuje vůli dlužníka, a není-li projevena, započte se placení 
nejprve na úroky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



327 Obchodní zákoník § 332

      Souhlasí-li dlužník, může za něj věřiteli plnit třetí osoba pod podmínkou, že plnění závazku není 
vázáno na osobní vlastnosti dlužníka. Tak by zřejmě nebylo možné, aby např. projekt místo architekta A 
dodal architekt B. Naproti tomu zhotovení vybetonované plochy může za povinného jistě provést jiná 
odborná firma. Pokud za dlužníka, který porušil svůj závazek, plní ručitel, není třeba dlužníkův souhlas - 
ten byl nepochybně dán již při vzniku ručení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



328 Obchodní zákoník § 333

      K odst. 2 § 333 je třeba poznamenat, že takové potvrzení věřitele musí být vystaveno v souladu s § 
13 (tj. podpis věřitele jako fyzické osoby nebo podpis statutárního orgánu či jiné osoby oprávněné jednat
za věřitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



329 Obchodní zákoník § 334

      Ustanovení § 334 nabývá na významu s tím, jak se vžívá akreditivní forma placení. Protože však 
akreditiv, směnka a šek pouze zastupují skutečné peníze, nemá jejich vystavení vliv na trvání závazku. 
Následky na trvání závazku má teprve úhrada z akreditivu, směnky nebo šeku. Nelze-li této úhrady z 
jakéhokoliv důvodu dosáhnout, má věřitel právo požadovat splnění peněžitého závazku na dlužníkovi 
podle smlouvy.
      Viz zákon směnečný a šekový č. 191/1950 Sb.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



330 Obchodní zákoník § 335

      Plnění je třeba posuzovat jak z hlediska času, tak i místa. Závazek není splněn tím, že je dodávka v 
termínu připravena k expedici, pokud dle smlouvy měla být v termínu dodána na smluvené místo.
      Nebylo-li takové místo smluveno, je ze zákona místem plnění sídlo, místo podnikání nebo bydliště 
dlužníka. V praxi bude nejčastějším místem závod nebo provozovna dlužníka, z jejíž činnosti závazek 
vznikl (srovnej § 266 odst. 5 a § 7 odst. 3 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



331 Obchodní zákoník § 337

      V principu je vždy třeba splnit peněžitý závazek v místě, kde má bydliště, sídlo nebo místo podnikání 
věřitel. Náklady a nebezpečí s tím spojené nese dlužník, s výjimkou zvýšených nákladů vyvolaných tím, 
že věřitel po vzniku závazku změnil své sídlo (bydliště, místo podnikání).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



332 Obchodní zákoník § 338

      Jde prakticky o případy, kdy se za poskytnuté plnění (zboží, služby) neplatí v hotovosti na místě 
(srov. § 7 odst. 3).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



333 Obchodní zákoník § 339

      Pokud to sjednané platební podmínky nevylučují, lze platit na účet věřitele u banky i v případě, že to 
není výslovně dohodnuto. Splněno však je až okamžikem připsání placené částky na věřitelův účet, 
případně proplacením složenky. Nestačí tedy ve lhůtě dát příkaz do banky, event. zaslat peníze poštou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



334 Obchodní zákoník § 340

      Úprava postihuje případy, kdy ze smlouvy nebo zvláštních ustanovení (srov. § 414 a 415) neplyne 
něco jiného. Pokud je doba plnění určena smlouvou nebo některým ze zvláštních ustanovení 
obchodního zákoníku, musí dlužník platit z vlastní iniciativy, jinak se dostává do prodlení (srov. § 365).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



335 Obchodní zákoník § 341

      Méně obvyklý případ, kdy dobu plnění může určit dlužník, a neučiní-li tak v přiměřené lhůtě, řeší ji na 
návrh věřitele soud.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



336 Obchodní zákoník § 342

      V § 342 poskytuje obchodní zákoník pravidla pro interpretaci některých složitějších případů, kdy ani 
ze smlouvy, ani ze zvláštních ustanovení obchodního zákoníku neplyne, v čí prospěch je stanovena 
doba plnění. Je třeba zkoumat úmysly stran anebo povahu plnění, tedy otázku, jaký se účel se splněním
sleduje. Odstavce 2, 3 a 4 pak řeší oprávnění jednotlivých stran podle toho, v čí prospěch je doba plnění
stanovena. Podle tohoto paragrafu lze postupovat, pokud se strany nedohodnou jinak.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



337 Obchodní zákoník § 343

      Také ustanovení § 343 je dispozitivní povahy. Jiné ujednání mezi stranami ve smlouvě je možné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



338 Komentář k tématu

      Pokud mezi stranami nedojde k dohodě o změně nebo zrušení závazkového vztahu, lze jej měnit, jen
pokud to zákon umožňuje. Proto obchodní zákoník upravuje případy, kdy je možné odstoupit od smlouvy
a řeší stav a důsledky tzv. dodatečné nemožnosti plnění, otázku odstupného a následky zmaření účelu 
smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



339 Obchodní zákoník § 344

      Obchodní zákoník v paragrafu 345 umožňuje odstoupení od smlouvy pro podstatné porušení smluvní
povinnosti a definuje, co lze za podstatné porušení považovat. Je to takové porušení povinnosti, které 
má za následek, že její plnění ztrácí pro oprávněnou stranu význam. Takového následku porušení 
povinnosti si musela být strana porušující smlouvu vědoma, nebo jej alespoň mohla rozumně předvídat. 
Strana oprávněná musí oznámit odstoupení od smlouvy bez zbytečného odkladu. Takový krok je třeba 
dobře rozvážit, protože v pochybnostech se zákon přiklání k názoru, že porušení smlouvy není 
podstatné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



340 Obchodní zákoník § 346

      V § 346 obchodní zákoník řeší důsledky nepodstatného porušení smluvní povinnosti. Podle tohoto 
ustanovení se postupuje i v případech, kdy oprávněná strana neoznámila bez zbytečného odkladu 
odstoupení od smlouvy pro podstatné porušení smluvní povinnosti. Při nepodstatném porušení smluvní 
povinnosti musí oprávněná strana poskytnout dodatečnou přiměřenou lhůtu k plnění. Teprve po jejím 
marném uplynutí může od smlouvy odstoupit.
      Takováto lhůta není nutná, pokud povinná strana prohlásí, že svůj závazek nesplní.
      Přiměřenost lhůty - viz § 350 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



341 Obchodní zákoník § 347

      Poměrně často se v hospodářském styku vyskytují situace, kdy povinná strana splní jen část 
závazku. V takových případech strana oprávněná nemůže odstoupit od smlouvy jako celku, ale jen 
pokud se týká části, která nebyla splněna.
      To ovšem neplatí tehdy, když takové částečné plnění nemá bez zbytku plnění hospodářský význam. 
Takovým případem může být třeba dodání nekompletního stroje, který nemůže být bez zkompletování 
uveden do provozu, případně sloužit zamýšlenému účelu. V takovém případě vlastně není závazek 
splněn jako celek a jde o podstatné porušení smlouvy. K tomu srovnej § 345 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



342 Obchodní zákoník § 348

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



343 Obchodní zákoník § 349

      V § 349 se řeší otázka okamžiku, kdy při odstoupení od smlouvy smlouva zaniká. Je to okamžik, kdy 
je projev vůle oprávněné strany doručen druhé straně. Jakmile se tak stane, nelze již bez souhlasu 
druhé strany takový projev vůle odvolat. Projev vůle musí být písemný, pokud zákon vyžaduje k 
uzavření smlouvy písemnou formu, nebo pokud si některá strana po uzavření smlouvy takovou formu 
vymínila, případně obsahuje-li smlouva ustanovení, že ji lze měnit nebo zrušit pouze písemně. Srovnej §
272 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



344 Obchodní zákoník § 350

      V § 350 se řeší otázka účinnosti odstoupení od smlouvy v případě, že dodatečná lhůta poskytnutá k 
plnění nebyla přiměřená. Účinky nastávají teprve uplynutím přiměřené dodatečné lhůty. Až do této 
dodatečné lhůty může dlužník svůj závazek splnit a účinky odstoupení od smlouvy nenastanou.
      Dle odst. 2 je možné odstoupit od smlouvy a poskytnout dodatečnou lhůtu jedním právním úkonem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



345 Obchodní zákoník § 351

      Důsledky odstoupení od smlouvy jsou podle obchodního zákoníku jiné, než podle občanského 
zákoníku. Zatímco podle občanského zákoníku (§ 48 odst. 2) se odstoupením smlouva ruší od počátku, 
podle obchodního zákoníku smlouva zaniká v okamžiku doručení projevu vůle oprávněné strany 
odstoupit od smlouvy straně povinné. Dále, odstoupení od smlouvy neovlivní nároky na náhradu škody 
vzniklé porušením smlouvy a ta ustanovení smlouvy, která podle vůle stran nebo podle své povahy mají 
trvat i po skončení smlouvy. Rovněž platí nadále smluvní ustanovení týkající se volby práva nebo volby 
režimu vztahů dle obchodního zákoníku (viz § 262).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



346 Obchodní zákoník § 352

      Občanský zákoník upravuje nemožnost plnění ve svých § 575 až 577. Vychází z toho, že stane-li se 
po vzniku závazku jeho plnění trvale nemožným, závazek zanikne. Nemožnost ovšem musí být 
objektivní a nemůže se jí dovolávat ten, kdo ji způsobil. Plnění ztížené, případně nákladnější, případně 
plnění uskutečněné až po sjednaném čase, nejsou plnění nemožná.
      Obchodní zákoník ustanovení občanského zákoníku doplňuje v několika směrech.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



347 Obchodní zákoník § 352

      Nemůže-li dlužník splnit závazek sám, musí využít k jeho splnění jiné osoby. Nejde tedy o nemožnost
plnění, když je plnění prostřednictvím jiné osoby možné, bez ohledu na náklady. Naproti tomu obchodní 
zákoník chrání dlužníka tím, že nesplnitelnost vidí v případech, kdy dlužníkovi brání v plnění právní 
předpisy vydané po uzavření smlouvy, případně nezíská-li potřebné povolení, ač se o jeho získání 
snažil.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



348 Obchodní zákoník § 353

      Zánik závazku pro nemožnost plnění neosvobozuje dlužníka od povinnosti nahradit tím vzniklou 
škodu. Vyloučení odpovědnosti za škodu se řídí § 374 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



349 Obchodní zákoník § 354

      Zanikne-li závazek pro nemožnost plnění, má to účinky, jak je řeší § 351 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



350 Obchodní zákoník § 355

      Smlouvy mohou obsahovat ujednání o tom, že některá ze stran, nebo obě strany, mohou smlouvu 
zrušit, když zaplatí odstupné. Nestačí tedy jen odstoupení od smlouvy oznámit, nýbrž účinky odstoupení
od smlouvy nastávají až zaplacením celého odstupného.
      Pokud již bylo započato s plněním, právo smlouvu zrušit zaniká.
      Smlouva zrušená podle tohoto ustanovení se zrušuje zpětně od svého vzniku, takže se na ni hledí, 
jakoby nebyla uzavřena, a tudíž nárok na náhradu škody způsobené jejím zrušením nevzniká.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



351 Obchodní zákoník § 356

      Předpokladem pro použití ustanovení § 356 a 357 bude, aby účel smlouvy byl ve smlouvě výslovně 
vyjádřen.
      Nepostačí přitom takové změny okolností, jako je změna majetkových poměrů nebo změna 
hospodářské či tržní situace.
      Účinky odstoupení od smlouvy v důsledku zmaření účelu smlouvy jsou obdobné jako v jiných 
případech, povinnost náhrady škody však má strana, která od smlouvy odstoupila.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



352 Obchodní zákoník § 358

      Co to je započtení, řeší § 580 občanského zákoníku.
      Lze započíst jen ty pohledávky, které jsou dospělé a lze je uplatnit u soudu, přičemž započtení 
nebrání skutečnost promlčení, pokud naturální obligace trvá.
      Vzájemné pohledávky zanikají v rozsahu, ve kterém se vzájemně kryjí. Započítávat lze pohledávky 
stejného druhu, zpravidla tedy peněžité.
      Obecná možnost započtení je ovšem omezena jinými ustanoveními (viz např. § 108 odst. 2 
obchodního zákoníku nebo § 14 odst. 1 písm. i) zákona č. 328/91 Sb., o konkursu a vyrovnání).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



353 Obchodní zákoník § 361

      Protože banky, které vedou účty různých majitelů, by byly při uspokojování svých pohledávek 
započtením zvýhodněny, mohou si započítat jen nároky plynoucí ze smlouvy o vedení účtu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



354 Obchodní zákoník § 363

      Pohledávka může být postupována (§ 524 až 530 občanského zákoníku) a občanský zákoník 
umožňuje její započtení vůči postupníku a postupiteli za určitých předpokladů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



355 Obchodní zákoník § 363

      Pro případ vícenásobného započtení pohledávky obchodní zákoník tuto možnost omezuje v tom 
smyslu, že dlužník může započíst pouze svou pohledávku, kterou má v době převodu vůči prvnímu 
věřiteli a pohledávku, kterou má vůči poslednímu věřiteli. Doba převodu se řídí § 529 občanského 
zákoníku a je to doba, kdy postupitel dlužníku oznámil nebo postupník prokázal postoupení pohledávky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



356 Obchodní zákoník § 364

      Což ovšem neplatí pro nároky dle § 108 odst. 2 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



357 Obchodní zákoník § 365

      Důsledkem porušení povinností smluvních stran může být nárok jedné smluvní strany vůči druhé 
straně na náhradu škody (srovnej § 373 a násl. obchodního zákoníku), na úhradu smluvní pokuty 
(srovnej § 300 a násl. obchodního zákoníku), případně na úhradu úroků (srovnej § 369 obchodního 
zákoníku) . Prodlení může nastat jednak na straně dlužníka (srovnej heslo "Důsledky porušení 
smluvních povinností - prodlení dlužníka"), jednak na straně věřitele (srovnej heslo "Důsledky porušení 
smluvních povinností - prodlení dlužníka").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



358 Obchodní zákoník § 365

      Prodlení dlužníka je komplexně upraveno v obchodním zákoníku pro závazkové vztahy související s 
podnikáním, a proto na ně nelze použít ustanovení § 517 a násl. občanského zákoníku (srovnej § 1 
odst. 2 obchodního zákoníku a heslo "Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



359 Obchodní zákoník § 370

      Prodlení věřitele v obchodních závazkových vztazích je upraveno v obchodním zákoníku speciálně, a
proto nelze použít ustanovení § 522 a násl. občanského zákoníku (srovnej § 1 odst. 2 obchodního 
zákoníku a heslo "Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



360 Obchodní zákoník § 373

      Strana, která poruší svou povinnost ze závazkového vztahu, je povinna škodu nahradit bez ohledu, 
zda porušení povinnosti, které způsobilo vznik škody, zavinila či nikoliv. Své odpovědnosti se zprostí, 
když prokáže vznik okolností vylučujících odpovědnost. Náhrada škody podle obchodního zákoníku je 
založena na zásadě objektivní odpovědnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



361 Obchodní zákoník § 373

      Strana se zprostí odpovědnosti jen v případě, že prokáže existenci okolností vylučujících 
odpovědnost. Tyto okolnosti musí být objektivní, vzniklé nezávisle na vůli strany, neodvratitelné, 
nepředvídatelné a bránící plnění stanovené povinnosti, např. živelná pohroma. Účinky těchto okolností 
jsou omezeny pouze na dobu, kdy okolnost vylučující odpovědnost trvá. Jestliže tyto okolnosti vznikly v 
době, kdy odpovědná strana se již dostala do prodlení, odpovědnost není vyloučena.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



362 Obchodní zákoník § 376

      Pokud škoda byla způsobena porušením povinností poškozené strany, pak tato nemá nárok na 
náhradu škody.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



363 Obchodní zákoník § 377

      Oznamovací povinnost je důležitým právním prostředkem realizace zásady předcházení škodám. 
Tento princip prevence poskytuje ochranu subjektu, kterému škoda hrozí. Obchodní zákoník ukládá 
každé straně závazkového vztahu oznámit druhé straně všechny skutečnosti, které jsou jí známy a které
by mohly vést ke vzniku škody. Toto oznámení zákon ukládá učinit bez zbytečného odkladu poté, co se 
o těchto skutečnostech strana dověděla nebo při náležité péči dovědět mohla.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



364 Obchodní zákoník § 378

      Zásadně se náhrada škody poskytuje v penězích. Náhradu uvedením v předešlý stav zákon 
nevylučuje, ale o tento způsob náhrady škody musí požádat poškozený. Náhrada škody uvedením v 
předešlý stav musí být možná a obvyklá.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



365 Obchodní zákoník § 379

      Skutečnou škodou je to, oč se majetek poškozené strany v důsledku porušení povinnosti druhé 
strany zmenšil. Nahrazuje se jen skutečná škoda.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



366 Obchodní zákoník § 379

      Nepředvídatelná škoda je taková škoda, kterou smluvní strana nepředvídala, ani při náležité péči 
předvídat nemohla při vzniku závazkového vztahu, jako možný důsledek porušení své povinnosti. Nárok
na náhradu nepředvídatelné škody není.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



367 Obchodní zákoník § 380

      Újma je rovněž škodou, která představuje náklady vynaložené poškozenou stranou na odstranění 
nebo zmírnění následků porušení povinností druhé strany. Oprávněný má nárok na úhradu újmy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



368 Obchodní zákoník § 379

      Ušlý zisk je to, oč by se byl majetek poškozené strany zvětšil, kdyby nebylo došlo ke škodné události.
Požaduje-li poškozený ušlý zisk, pak je povinnost tento nahradit. Při náhradě ušlého zisku se může 
vycházet z výše zisku, kterého se zpravidla dosahuje při zachování poctivého obchodního styku za 
obdobných podmínek v daném čase a místě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



369 Obchodní zákoník § 383

      Byla-li škoda způsobena více subjekty, odpovídají všechny ve vztahu k poškozené straně společně a 
nerozdílně. Vzájemně se pak vypořádají podle rozsahu své odpovědnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



370 Komentář k tématu

      Byla-li škoda způsobena nejen porušením povinností povinné osoby, ale i oprávněné osoby, rozdělí 
se škoda podle míry jejich zavinění. Zaviněním poškozené osoby je míněno porušení povinností v rámci
prevence škody (srovnej § 384 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



371 Obchodní zákoník § 386

      Snížit náhradu škody může pouze poškozená strana. Škodu vzniklou při vztazích řídících se 
obchodním zákoníkem nemůže soud snížit na rozdíl od úpravy dané § 450 občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



400 Komentář k tématu

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



401 Komentář k tématu

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



402 Komentář k tématu

      Typy smluv upravených obchodním zákoníkem:
- kupní smlouva (srovnej § 409 a násl. obchodního zákoníku)
- smlouva o prodeji podniku (srovnej § 476 a násl. obchodního zákoníku)
- smlouva o koupi najaté věci (srovnej § 489 a násl. obchodního zákoníku)
- smlouva o dílo (srovnej § 536 a násl. obchodního zákoníku)
- smlouva o úvěru (srovnej § 497 a násl. obchodního zákoníku)
- licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví (srovnej § 508 a násl. obchodního zákoníku)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



403 Obchodní zákoník § 409

      Kupní smlouvou se prodávající zavazuje kupujícímu dodat zboží a převést na něj vlastnické právo k 
tomuto zboží, zatímco kupující se zavazuje zaplatit mu kupní cenu. Ze smlouvy musí vyplývat vůle k 
převodu vlastnického práva ke zboží. Tímto ustanovením obchodního zákoníku se řídí v rámci § 261 
obchodního zákoníku (srovnej heslo "Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy") i smlouvy mezi 
státními organizacemi, kdy přechází právo hospodaření s majetkem státu (srovnej § 761 odst. 1 
obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



404 Obchodní zákoník § 409

      Kupní smlouva - minimální obsah:
- vymezení smluvních stran,
- předmět kupní smlouvy, a to buď individuálně nebo druhově s určením množství,
- cena stanovená fixně nebo stanoven způsob jejího dodatečného určení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



405 Obchodní zákoník § 409

      Předmětem kupní smlouvy podle obchodního zákoníku mohou být jen věci movité. Kupní smlouva, 
jejímž předmětem jsou věci nemovité (i když jejími subjekty jsou podnikatelé), se řídí ustanoveními 
občanského zákoníku (srovnej § 588 a násl. občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



406 Obchodní zákoník § 409

      Určení ceny je podstatnou součástí smlouvy, jestliže strany nevyjádří vůli kupní smlouvu uzavřít i bez 
určení kupní ceny (srovnej § 269 odst. 1 a § 448 obchodního zákoníku a heslo "Kupní smlouva - 
zaplacení kupní ceny").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



407 Obchodní zákoník § 409

      Subjekty kupní smlouvy jsou:
- kupující,
- prodávající.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



408 Obchodní zákoník § 409

      Kupní smlouva - pojmové znaky:
- předmětem smlouvy jsou věci movité,
- určení věcí (zboží) jednotlivě nebo druhově,
- úplatnost (kupní cena nebo způsob, jak bude určena),
- věc v době uzavření smlouvy nemusí ještě existovat,
- nabytí vlastnického práva předáním zboží,
- nepodstatná smluvní ujednání (způsob placení, čas plnění, jakost, kompletnost, množství, obal a 
balení, způsob přepravy apod.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



409 Obchodní zákoník § 411

      Prodávající má zejména tyto povinnosti:
- dodat zboží v souladu s kupní smlouvou nebo s ustanoveními § 412, 414, 416 a 420 obchodního 
zákoníku (srovnej heslo "Kupní smlouva - dodání zboží"),
- předat doklady vztahující se ke zboží stanovené ve smlouvě, a to způsobem stanoveným ve smlouvě 
nebo určeným v zákoně (srovnej § 417 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Kupní smlouva - doklady o
zboží"),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



410 Obchodní zákoník § 412

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



411 Obchodní zákoník § 417

      Doklady, které jsou nutné k převzetí a užívání zboží, je prodávající povinen předat kupujícímu.
      Doklady nutné k převzetí zboží:
- k převzetí přepravovaného zboží,
- k volnému nakládání se zbožím,
- k proclení zboží při dovozu.
Tyto doklady je povinen prodávající předat kupujícímu včas tak, aby kupující mohl se zbožím volně 
nakládat. Místem předání těchto dokladů je místo placení kupní ceny (jestliže k předání zboží dochází 
při placení) nebo sídlo, místo podnikání, příp. bydliště kupujícího.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



412 Obchodní zákoník § 420

      Zboží musí být dodáno v množství, jakosti, provedení a obalu v souladu se smlouvou. Tato kritéria 
zboží však nejsou podstatnými náležitostmi smlouvy, a nemusí tudíž být dohodnuty ve smlouvě (srovnej 
§ 409 obchodního zákoníku). Zákon proto stanoví podpůrná kritéria k posouzení řádného plnění, tj. účel 
užití zboží, způsobilost balení vzhledem k charakteru zboží, shodnost dodaného zboží se vzorkem či 
předlohou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



413 Obchodní zákoník § 422

      Dodané zboží je vadné, pokud neodpovídá smlouvě nebo jeho užití. Vadnost může spočívat zejména
v:
- druhu zboží (aliud),
- množství (pokud z dokladů nevyplývá, že se dodává menší množství zboží),
- jakosti,
- provedení,
- balení (obalu),
- dokladech nutných k užívání zboží,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



414 Obchodní zákoník § 429

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



415 Obchodní zákoník § 433

      Je-li prodané zboží zatíženo právem třetí osoby a kupující s tímto omezením neprojevil souhlas, má 
právní vady. Jedná se zejména o práva související s ochranou průmyslového a jiného podobného 
vlastnictví. Obchodní zákoník upravuje ve vymezeném rozsahu možnost nabytí vlastnického práva od 
nevlastníka (srovnej § 446 obchodního zákoníku a heslo "Kupní smlouva - nabytí vlastnického práva na 
zboží"). Ustanovení § 433 obchodní zákoník poskytuje ochranu třetím osobám požívajícím právní 
ochranu podle právního řádu cizího státu. Prodávající neodpovídá za právní vady zboží, pokud o nich 
kupující věděl v době uzavření smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



416 Obchodní zákoník § 436

      Dodáním zboží s vadami může být porušena kupní smlouva podstatným způsobem (§ 436 
obchodního zákoníku) nebo nepodstatným způsobem (§ 437 obchodního zákoníku). Rozhodující bude 
rozsah a charakter vad.
      Byla-li smlouva porušena podstatným způsobem, má kupující nárok:
- požadovat odstranění vad dodáním náhradního zboží za zboží vadné, dodání chybějícího zboží, 
požadovat odstranění právních vad,
- požadovat odstranění vad opravou zboží, je-li možná,
- požadovat slevu z kupní ceny,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



417 Obchodní zákoník § 442

      Vadou zboží je i dodání většího množství zboží, než bylo sjednáno ve smlouvě (srovnej § 420 a 421 
obchodního zákoníku a heslo "Kupní smlouva - množství, jakost, provedení, obal zboží"). Kupující má 
právo větší množství zboží přijmout, přijmout částečně nebo odmítnout. Je však za přijmuté zboží 
povinen uhradit stejnou kupní cenu, jaká je sjednána pro dohodnuté množství.Pokud se rozhodne k 
vrácení většího množství, pak je povinen opatrovat zboží do jeho vrácení přiměřeně podle ustanovení o 
smlouvě o uložení věci (srovnej § 516 a násl. obchodního zákoníku a heslo "Smlouva o uložení věci").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



418 Obchodní zákoník § 443

      Kupující nabývá vlastnické právo:
- převzetím zboží,
- získáním práva se zbožím nakládat (např. předáním náložného listu - srovnej § 612 obchodního 
zákoníku a heslo "Smlouva o přepravě věci - náložný list"),
- podle dohody smluvních stran před převzetím nebo po převzetí zboží, za podmínek uvedených v § 444
a 445 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



419 Obchodní zákoník § 447

      Základní povinností kupujícího je zaplacení kupní ceny. Kupující jako osoba povinná uhradit kupní 
cenu je dlužníkem a na jeho prodlení se vztahují ustanovení § 365 - 369 obchodního zákoníku. Další 
jeho povinností je převzetí dodaného zboží, tím se kupující stává věřitelem. Dostane-li se do prodlení, 
pak se na něj vztahují ustanovení § 370 - 372 obchodního zákoníku.
      V případech, kdy prodávající již uplatnil právo z porušení smlouvy, např. odstoupil od smlouvy, není 
možno požadovat na kupujícím splnění jeho povinností.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



420 Obchodní zákoník § 448

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



421 Obchodní zákoník § 455

      Nebezpečí škody na zboží (srovnej § 368 odst. 2 obchodního zákoníku) přechází na kupujícího 
převzetím zboží od prodávajícího a je rozhodné pro posouzení vadnosti zboží, nikoliv pro přechod 
vlastnického práva k němu (srovnej § 425 a 443 obchodního zákoníku). Přebírá-li kupující zboží od jiné 
osoby než od prodávajícího, pak přechod nebezpečí škody na zboží řeší § 456 obchodního zákoníku, a 
v případě převzetí zboží od dopravce řeší tuto otázku § 457 a 460 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



422 Obchodní zákoník § 462

      Je-li kupující v prodlení jako věřitel a prodávající je oprávněn zboží zadržovat, pak na opatření k 
uchování zboží a na práva a povinnosti z nich plynoucí budou přiměřeně aplikována ustanovení o 
smlouvě o uložení věci (srovnej § 516 - 526 obchodního zákoníku). K zadržovacímu právu prodávajícího
srovnej § 151s a násl. občanského zákoníku. Povinnosti kupujícího, který hodlá zboží odmítnout, řeší § 
463 a § 464 obchodního zákoníku (srovnej i § 442 obchodního zákoníku a heslo "Kupní smlouva - 
dodání většího množství zboží").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



423 Obchodní zákoník § 469

      Došlo-li k náhradnímu obchodu, pak základem pro náhradu škody je rozdíl mezi kupní cenou 
stanovenou v původní kupní smlouvě a cenou v náhradním obchodě (srovnej § 379 obchodního 
zákoníku ). Jestliže nedojde po odstoupení od smlouvy k náhradní koupi nebo prodeji, pak základem je 
rozdíl mezi cenou, která má být placena a cenou dosahovatelnou u srovnatelného zboží za 
srovnatelných smluvních podmínek v době, kdy bylo odstoupeno od smlouvy. Při nevyužití možnosti 
uzavřít náhradní obchod je třeba přihlédnout k § 385 obchodního zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



424 Komentář k tématu

      Mimo úpravu danou obchodním zákoníkem pro kupní smlouvu, je upraveno občanským zákoníkem 
předkupní právo (srovnej § 602 - 606 občanského zákoníku), právo zpětné koupě (srovnej § 607 - 609 
občanského zákoníku) a výhrady a podmínky připouštějící zánik právního vztahu z kupní smlouvy 
(srovnej § 610 občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



425 Obchodní zákoník § 471

      Podmínky, za kterých je uzavřena kupní smlouva, se řídí ustanovením § 36 občanského zákoníku. 
Kupující je oprávněn se rozhodnout, zda zboží schválí. V tomto případě se neuplatní § 36 odst. 2 a 3 
občanského zákoníku, ale § 471 obchodního zákoníku. Sjednání podmínky může být podmínkou 
rozvazovací nebo odkládací. Nepřevzal-li kupující zboží, má podmínka charakter podmínky odkládací, 
převzal-li zboží, má podmínka charakter podmínky rozvazovací. Na rozdíl od § 441 obchodního 
zákoníku nestanovuje se výjimka z nemožnosti vrátit zboží ve stavu, v jakém je kupující převzal.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



426 Obchodní zákoník § 473

      Pokud má být cena přizpůsobena změnám ve výrobních nákladech, a není-li ve smlouvě 
specifikováno, o které výrobní náklady se jedná, pak podle vykládacího pravidla § 473 obchodního 
zákoníku se nepřihlíží k jiným nákladům, než k cenám hlavních surovin. K určení kupní ceny srovnej § 
409 odst. 2 obchodního zákoníku.
      Doba rozhodná pro posouzení cenových změn se vykládá podle pravidla stanoveného v § 474 
obchodního zákoníku.
      Lhůta k uplatnění práv z cenové doložky je lhůtou prekluzivní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



500 Obchodní zákoník § 508

      Tato smlouva se používá k licencím týkajícím se práv z průmyslového vlastnictví (právo patentové, 
právo k ochranné známce), a nikoliv k jinému duševnímu vlastnictví (např. z práva autorského). U práv 
autorských by se jednalo o smlouvy uzavírané podle zák. č. 36/1965 Sb., o právu autorském. 
Uzavřením této smlouvy nedochází k převodu práv z průmyslového vlastnictví na nabyvatele - tedy 
pouze tento typ smlouvy umožňuje výkon práva z průmyslového vlastnictví jiným subjektům, než kterým 
tato práva náleží. Převod těchto práv, je-li vůbec přípustný, se uskutečňuje na základě smlouvy jiné a to 
nepojmenované.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



501 Obchodní zákoník § 508

      Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - subjekty:
- poskytovatel,
- nabyvatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



502 Obchodní zákoník § 508

      Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojmové znaky
- svolení k užívání nehmotného statku,
- výkon práva,
- úplatnost,
- písemná forma.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



503 Obchodní zákoník § 508

      Poskytovatel vedle povinnosti udržovat právo k průmyslovému vlastnictví, které je předmětem 
smlouvy, je povinen poskytnout bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy veškeré podklady a 
informace potřebné k výkonu práva podle smlouvy - zejména při využití patentového práva (technické 
informace). Uzavřením této smlouvy je poskytovatel nadále oprávněn k výkonu svého práva z 
průmyslového vlastnictví, pokud nebyla uzavřena smlouva na výlučnou licenci, což by muselo být ve 
smlouvě expressis verbis stanoveno tak, že poskytovatel toto své právo nebude nadále vykonávat a 
neumožní výkon svého práva ani jiné osobě, než nabyvateli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



504 Obchodní zákoník § 508

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



505 Obchodní zákoník § 508

      Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - zánik závazku:
- uplynutím doby, byla-li smlouva sjednána na dobu určitou (případně výpovědí, připouští-li to smlouva),
- výpovědí ve výpovědní lhůtě stanovené ve smlouvě. Nebyla-li sjednána, pak výpověď nabývá účinnosti
uplynutím jednoho roku od konce kalendářního měsíce, v němž byla výpověď doručena druhé straně 
(výpověď mohou podat obě smluvní strany),
- odstoupením od smlouvy pro porušování práv smluvních stran,
- odstoupením od smlouvy z důvodu nemožnosti plnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



506 Obchodní zákoník § 516

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



507 Obchodní zákoník § 516

      Smlouva o uložení věci - subjekty:
- opatrovatel,
- uložitel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



508 Obchodní zákoník § 516

      Smlouva o uložení věci - pojmové znaky:
- věc má opatrovatel u sebe před uzavřením smlouvy,
- opatrovatel je s uložitelem v obchodním styku,
- doba uložení není podstatnou náležitostí smlouvy,
- nevyžaduje se odbornost opatrovatele,
- bezplatnost,
- písemná forma není předepsána,
- opatrovatel nemá povinnost pojištění (srovnej heslo "Pojišťovnictví - závazkové vztahy").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



509 Obchodní zákoník § 516

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



510 Obchodní zákoník § 516

      Uložitel je povinen uhradit opatrovateli úplatu za splnění závazku jedině , pokud byla tato výslovně ve
smlouvě sjednána. Je však povinen uhradit opatrovateli náklady nutné a účelně vynaložené v zájmu 
uložitele. Uložitel je povinen nahradit opatrovateli škodu, pokud mu vznikla v souvislosti s uloženou věcí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



511 Obchodní zákoník § 516

      Smlouva o uložení věci - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- odstoupením od smlouvy opatrovatelem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



512 Obchodní zákoník § 527

      Na rozdíl od smlouvy o uložení věci, má smlouva o skladování konsensuální povahu, je uzavřena, 
aniž by došlo současně k předání skladované věci skladovateli. Uzavřením smlouvy o skladování tedy 
nevzniká ukladateli závazek předat věc k uskladnění, a pokud by k předání věci ke skladování nedošlo 
ve lhůtě šesti měsíců po uzavření smlouvy, tato ex lege zaniká.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



513 Obchodní zákoník § 527

      Smlouva o skladování - subjekty:
- ukladatel,
- skladovatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



514 Obchodní zákoník § 527

      Smlouva o skladování - pojmové znaky:
- skladování je předmětem podnikání skladovatele,
- odbornost skladovatele,
- úplatnost,
- potvrzení o převzetí věci,
- písemná forma není předepsána,
- povinnost pojištění, stanoví-li tak smlouva.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



515 Obchodní zákoník § 527

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



516 Obchodní zákoník § 527

      Ukladatel je povinen hradit skladné, které je buď vyjádřeno ve smlouvě, nebo pokud se tak nestalo, 
pak platí interpretační pravidlo výpočtu skladného podle § 531 odst. 2 obchodního zákoníku. Rovněž je 
povinen hradit náklady spojené s pojištěním věci, pokud toto pojištění na skladovateli požadoval.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



517 Obchodní zákoník § 527

      Smlouva o skladování - zánik závazku:
- splněním,
- dohodou stran,
- závazek ze smlouvy zaniká, pokud do 6 měsíců od uzavření smlouvy nedošlo k předání věci,
- uplynutím doby, pokud bylo sjednáno skladování na dobu určitou,
- vyzvednutím věci, byla-li smlouva uzavřena na dobu neurčitou,
- výpovědí ze strany skladovatele,
- odstoupením od smlouvy skladovatelem z důvodů taxativně uvedených v § 534 odst. 1 obchodního 
zákoníku.



Obchodní zákoník §1

V případě, že ke zvolenému paragrafu daného zákona je    
k dispozici více komentářů, objeví se toto okénko, které 
Vám umožní mezi jednotlivými odkazy rychle přepínat.

Komentář 1
Komentář 2
Komentář 3
Obchodní zákoník



Obchodní zákoník §2

Komentář 4
Komentář 11
Občanský zákoník § 146
Občanský zákoník § 148
Komentář 12
Občanský zákoník § 18 - § 20a
Komentář 13



Zákon o živnostenském podnikání §5

Komentář 31
Zákon o živnostenském podnikání § 11
Komentář 5



Zákon o živnostenském podnikání §63a

Komentář 10
Trestní zákon § 118
Trestní zákon § 118a
Zákon ČNR o přestupcích § 24



Zákon o živnostenském podnikání §64

Komentář 10
Trestní zákon § 118
Trestní zákon § 118a
Zákon ČNR o přestupcích § 24



Obchodní zákoník §5

Komentář 14
Komentář 428



Obchodní zákoník §6

Komentář 15
Komentář 16
Komentář 17
Komentář 428



Obchodní zákoník §7

Obchodní zákoník § 28(1)
Komentář 18



Obchodní zákoník §9

Komentář 20
Komentář 21



Obchodní zákoník §11

Obchodní zákoník § 481
Komentář 82



Obchodní zákoník §481

Komentář 432
Komentář 22



Obchodní zákoník §13

Komentář 24
Komentář 25
Komentář 26



Obchodní zákoník §27

Obchodní zákoník § 27a
Obchodní zákoník
Komentář 36
Občanský soudní řád § 200a - § 200d
Komentář 37



Obchodní zákoník §27a

Obchodní zákoník
Komentář 36



Obchodní zákoník §3

Obchodní zákoník § 21(4)
Komentář 38
Komentář 39



Obchodní zákoník §28

Obchodní zákoník
Komentář 40



Obchodní zákoník §34

Komentář 44
Nařízení vlády o Obchodním věstníku



Obchodní zákoník §35

Komentář 45
Zákon o účetnictví - § 40



Zákon o účetnictví §2

Komentář 46
Trestní zákon § 125



Zákon o účetnictví §6

Komentář 49
Komentář 50



Zákon o účetnictví §17

Komentář 53
Komentář 54



Zákon o účetnictví §13

Komentář 52
Komentář 64
Komentář 65
Komentář 66
Komentář 67



Zákon o účetnictví §15

Komentář 52
Komentář 69



Obchodní zákoník §36

Zákon o účetnictví § 9
Komentář 61
Komentář 62
Komentář 63
Zákon o účetnictví § 13
Zákon o účetnictví § 14
Komentář 64
Komentář 65
Komentář 66
Komentář 67



Obchodní zákoník §37

Zákon o účetnictví § 9
Komentář 68
Zákon o účetnictví § 15
Komentář 69
Komentář 82



Obchodní zákoník §39

Zákon o účetnictví § 18 - § 23
Komentář 71
Komentář 72
Komentář 73
Komentář 74
Komentář 75
Komentář 76
Komentář 77
Komentář 78



Obchodní zákoník §40

Zákon o účetnictví § 20(3)
Obchodní zákoník § 769
Komentář 79
Zákon o účetnictví § 21 - § 23
Komentář 80
Komentář 81



Zákon o účetnictví §9

Obchodní zákoník § 36
Obchodní zákoník § 37
Komentář 61
Komentář 62
Komentář 68



Zákon o účetnictví §3

Obchodní zákoník § 38
Komentář 70



Zákon o účetnictví §18

Komentář 71
Komentář 72
Komentář 73
Komentář 74
Komentář 75
Komentář 76
Komentář 82



Zákon o účetnictví §20

Komentář 77
Komentář 78
Komentář 79



Zákon o účetnictví §23

Komentář 81
Komentář 80
Komentář 79



Obchodní zákoník §41

Komentář 120
Komentář 121



Obchodní zákoník §42

Komentář 122
Zákon o ochraně hospodářské soutěže - § 24



Obchodní zákoník §44

Komentář 123
Trestní zákon § 149



Obchodní zákoník §45

Komentář 124
Zákon o ochraně spotřebitele § 8



Obchodní zákoník §46

Komentář 125
Trestní zákon § 150



Obchodní zákoník §49

Komentář 128
Trestní zákon § 160 - § 162



Obchodní zákoník §109

Obchodní zákoník § 163a(3)
Komentář 112



Obchodní zákoník §114

Obchodní zákoník § 161e(1)
Komentář 113



Obchodní zákoník §116

Obchodní zákoník § 156(10)
Komentář 113



Obchodní zákoník §123

Obchodní zákoník § 178(2)
Obchodní zákoník § 178(3)
Obchodní zákoník § 178(5) - § 178(8)
Komentář 113



Obchodní zákoník §127

Obchodní zákoník § 186c(1)
Obchodní zákoník § 186d
Komentář 114



Obchodní zákoník §135

Obchodní zákoník § 193(2)
Obchodní zákoník § 194(2)
Obchodní zákoník § 194(4) - § 194(7)
Obchodní zákoník § 196a
Komentář 115



Obchodní zákoník §144

Obchodní zákoník § 208(1) - § 208(6)
Komentář 117



Obchodní zákoník §154

Komentář 150
Obchodní zákoník



Obchodní zákoník §160

Obchodní zákoník § 204a
Obchodní zákoník § 217a
Komentář 156



Obchodní zákoník §183a

Komentář 153
Obchodní zákoník



Obchodní zákoník §184

Komentář 172
Komentář 173



Obchodní zákoník §217

Obchodní zákoník § 161d
Obchodní zákoník § 216a
Komentář 152



Obchodní zákoník §218

Obchodní zákoník § 161b(4)
Obchodní zákoník § 161c
Obchodní zákoník
Komentář 196
Komentář 100
Komentář 101
Komentář 102



Obchodní zákoník §261

Komentář 270
Komentář 271



Obchodní zákoník §266

Komentář 275
Komentář 276
Komentář 277
Občanský zákoník § 34
Občanský zákoník § 35(1)
Komentář 278
Komentář 279
Komentář 280
Občanský zákoník § 36
Komentář 281
Občanský zákoník § 37 - § 41
Komentář 282
Komentář 283
Občanský zákoník § 39
Komentář 284
Občanský zákoník § 40
Komentář 285



Obchodní zákoník §267

Občanský zákoník § 37 - § 39
Občanský zákoník § 40a
Občanský zákoník § 41
Občanský zákoník § 41a
Komentář 286
Občanský zákoník § 42a
Komentář 287



Obchodní zákoník §269

Komentář 288
Občanský zákoník § 43a
Občanský zákoník § 43b
Občanský zákoník § 43c
Občanský zákoník § 44 - § 46
Občanský zákoník § 49a
Občanský zákoník § 47
Občanský zákoník § 50
Občanský zákoník § 22 - § 33b
Obchodní zákoník § 267(2)
Obchodní zákoník § 731(5)
Komentář 289
Komentář 290
Komentář 291
Komentář 292



Obchodní zákoník §299

Komentář 300
Komentář 301
Komentář 302



Obchodní zákoník §324

Komentář 321
Komentář 322



Obchodní zákoník §352

Komentář 346
Komentář 347



Obchodní zákoník §353

Komentář 348
Obchodní zákoník § 374



Obchodní zákoník §354

Komentář 349
Obchodní zákoník § 351



Obchodní zákoník §358

Občanský zákoník § 580
Komentář 352
Zákon o konkursu a vyrovnání § 14



Obchodní zákoník §363

Komentář 354
Občanský zákoník § 524 - § 530
Komentář 355



Obchodní zákoník §364

Komentář 356
Obchodní zákoník § 108(2)



Obchodní zákoník §365

Komentář 357
Komentář 358



Obchodní zákoník §370

Komentář 357
Komentář 359



Obchodní zákoník §373

Komentář 360
Komentář 361



Obchodní zákoník §374

Komentář 360
Komentář 361



Obchodní zákoník §375

Komentář 360
Komentář 361



Obchodní zákoník §379

Komentář 365
Komentář 366
Komentář 368



Obchodní zákoník §409

Komentář 403
Komentář 404
Komentář 405
Komentář 406
Komentář 407
Komentář 408



Obchodní zákoník §410

Komentář 403
Komentář 404
Komentář 405
Komentář 406
Komentář 407
Komentář 408



Obchodní zákoník §442

Komentář 417
Občanský zákoník § 49a



Obchodní zákoník §476

Komentář 427
Komentář 428



Obchodní zákoník §477

Komentář 428
Komentář 429



Obchodní zákoník §489

Komentář 437
Občanský zákoník § 663 - § 665
Komentář 438
Občanský zákoník § 721 - § 723
Komentář 439
Občanský zákoník § 51
Občanský zákoník § 491
Komentář 440



Obchodní zákoník §508

Komentář 500
Komentář 501
Komentář 502
Komentář 503
Komentář 504
Komentář 505



Obchodní zákoník §516

Komentář 506
Komentář 507
Komentář 508
Komentář 509
Komentář 510
Komentář 511



Obchodní zákoník §527

Komentář 512
Komentář 513
Komentář 514
Komentář 515
Komentář 516
Komentář 517



Obchodní zákoník §536

Komentář 518
Komentář 523



Obchodní zákoník §537

Komentář 519
Komentář 522



Obchodní zákoník §540

Komentář 520
Komentář 522



Obchodní zákoník §542

Komentář 521
Komentář 522



Obchodní zákoník §566

Komentář 570
Komentář 571
Komentář 572
Komentář 573
Komentář 574
Komentář 575



Obchodní zákoník §577

Komentář 576
Komentář 577
Komentář 578
Komentář 579
Komentář 580
Komentář 581



Obchodní zákoník §591

Komentář 582
Komentář 583
Komentář 584
Komentář 585
Komentář 586
Komentář 587



Obchodní zákoník §601

Komentář 588
Komentář 589
Komentář 590
Komentář 591
Komentář 592
Komentář 593



Obchodní zákoník §612

Komentář 597
Komentář 852



Obchodní zákoník §610

Komentář 594
Komentář 595
Komentář 596
Komentář 597
Komentář 598
Komentář 599
Komentář 600



Obchodní zákoník §630

Komentář 601
Komentář 602
Komentář 603
Komentář 604
Komentář 605
Komentář 606



Obchodní zákoník §638

Komentář 607
Komentář 608
Komentář 609
Komentář 610
Komentář 611
Komentář 612



Obchodní zákoník §642

Komentář 613
Komentář 614
Komentář 615
Komentář 616
Komentář 617
Komentář 618



Obchodní zákoník §652

Komentář 619
Komentář 620
Komentář 621
Komentář 622
Komentář 623
Komentář 624
Komentář 625
Komentář 626



Obchodní zákoník §673

Komentář 627
Komentář 628
Komentář 629
Komentář 630
Komentář 631
Komentář 632
Komentář 633



Obchodní zákoník §699

Obchodní zákoník § 566 - § 570



Obchodní zákoník §707

Občanský zákoník § 151b



Obchodní zákoník §720

Komentář 656
Komentář 851



Obchodní zákoník §729

Komentář 661
Komentář 662



Obchodní zákoník §735

Komentář 667
Obchodní zákoník § 369
Obchodní zákoník § 502



Obchodní zákoník §738

Komentář 670
Obchodní zákoník § 653



Obchodní zákoník §744

Komentář 675
Komentář 676
Komentář 677



Obchodní zákoník §752

Komentář 684
Občanský zákoník § 50
Komentář 685



Obchodní zákoník §767

Komentář 699
Občanský zákoník § 875
Občanský zákoník § 20f



Obchodní zákoník §769

Komentář 701
Nařízení vlády o Obchodním věstníku



Obchodní zákoník §770

Komentář 701
Nařízení vlády o Obchodním věstníku



Zákon o cenných papírech §1

Komentář 706
Zákon o cenných papírech



Zákon o cenných papírech §7

Komentář 751
Komentář 752
Komentář 753



Zákon o cenných papírech §15

Komentář 755
Komentář 756
Obchodní zákoník § 345



Zákon o cenných papírech §39

Komentář 774
Občanský zákoník § 151 - § 151j



Zákon o dluhopisech §1

Komentář 780
Komentář 781



Zákon o dluhopisech §6

Komentář 781
Komentář 785



Zákon o investičních společnostech a investičních fondech §1

Komentář 900
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech



Zákon o investičních společnostech a investičních fondech §10

Komentář 906
Komentář 907



Zákon směnečný a šekový - čl.I §1

Komentář 790
Komentář 791
Komentář 792
Komentář 793



Zákon směnečný a šekový - čl.I §75

Komentář 790
Komentář 791
Komentář 827



Zákon směnečný a šekový - čl.I §64

Komentář 821
Komentář 822



Zákon směnečný a šekový - čl.I §65

Komentář 821
Komentář 822



Zákon směnečný a šekový - čl.I §66

Komentář 821
Komentář 822



Zákon směnečný a šekový - čl.I §67

Komentář 821
Komentář 823



Zákon směnečný a šekový - čl.I §68

Komentář 821
Komentář 823



Zákon směnečný a šekový - čl.II §1

Komentář 833
Komentář 834



Zákon o burze cenných papírů §1

Komentář 913
Komentář 914
Komentář 915
Komentář 916
Komentář 917
Komentář 918
Komentář 919
Komentář 920
Komentář 921
Komentář 922
Komentář 923
Komentář 924
Komentář 925
Komentář 926
Komentář 927
Komentář 928
Komentář 929
Komentář 930
Komentář 931
Komentář 932
Komentář 933
Komentář 934
Komentář 935



Zákon o komoditních burzách §1

Komentář 937
Komentář 938
Komentář 939
Komentář 940
Komentář 941
Komentář 942
Komentář 943
Komentář 944
Komentář 945
Komentář 946
Komentář 947
Komentář 948
Komentář 949
Komentář 950
Komentář 951
Komentář 952
Komentář 953
Komentář 954
Komentář 955
Komentář 956
Komentář 957
Komentář 958



Zákon o bankách §1

Komentář 960
Komentář 961
Komentář 962
Komentář 963
Komentář 964
Komentář 965
Komentář 966
Komentář 967
Komentář 968
Komentář 969



Zákon o pojišťovnictví §1

Komentář 999
Komentář 971
Komentář 972
Komentář 973
Komentář 974
Komentář 975
Komentář 976
Komentář 977
Komentář 978



Občanský zákoník §517

Nařízení vlády o výši úroků a poplatku z prodlení



Občanský zákoník §434

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 1



Občanský zákoník §445

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 2



Občanský zákoník §446

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 2



Občanský zákoník §447

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 2



Občanský zákoník §448

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 2



Občanský zákoník §449

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 3



Občanský zákoník §656

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 4



Občanský zákoník §687

Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 5
Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník § 6



Obchodní zákoník

Okénko Vše k tématu Vám přináší všechny podstatné vztahy 
a důležité souvislosti posledně vyhledaného tématu v řadě 
navazujících zákonů, nařízení a vyhlášek, a to jak ve formě 
citací nebo odkazů na ně, tak i komentářů. Aktuální téma, 
které jste naposledy vyhledali v rejstříku, se zobrazí po stisku    
stejnojmenného tlačítka z libovolného místa programu.

Komentář 1
Obchodní zákoník



Obchodní zákoník - působnost

Obchodní zákoník § 1
Obchodní zákoník § 4
Komentář 2



Obchodní zákoník - vztah k občanskému zákoníku

Obchodní zákoník § 1
Komentář 3



Podnikání

Obchodní zákoník § 2(1)
Komentář 4



Podnikání živnostenské

Zákon o živnostenském podnikání
Komentář 5



Podnikání živnostenské - druhy živností

Zákon o živnostenském podnikání § 9
Zákon o živnostenském podnikání § 19 - § 27
Zákon o živnostenském podnikání § 32
Zákon o živnostenském podnikání § 34 - § 41
Zákon o živnostenském podnikání § 42
Zákon o živnostenském podnikání § 44
Komentář 7



Podnikání živnostenské - vznik, rozsah a zánik

Zákon o živnostenském podnikání § 10
Zákon o živnostenském podnikání § 28
Zákon o živnostenském podnikání § 57 - § 59
Komentář 6



Podnikání živnostenské - živnostenský rejstřík

Zákon o živnostenském podnikání § 60
Komentář 8



Podnikání - jiné než živnostenské

Zákon o živnostenském podnikání § 3
Komentář 9



Podnikání - neoprávněné

Zákon o živnostenském podnikání § 61 - § 64
Trestní zákon § 118
Trestní zákon § 118a
Zákon ČNR o přestupcích § 24
Komentář 10



Podnikatel

Obchodní zákoník § 2
Obchodní zákoník § 3
Komentář 11



Podnikatel - fyzická osoba

Občanský zákoník § 146
Občanský zákoník § 148
Komentář 12



Podnikatel - právnická osoba

Občanský zákoník § 18 - § 20a
Komentář 13



Podnik

Obchodní zákoník § 5
Komentář 14



Podnik - obchodní majetek

Obchodní zákoník § 6(1)
Komentář 15



Podnik - obchodní jmění

Obchodní zákoník § 6(2)
Komentář 16



Podnik - čisté obchodní jmění

Obchodní zákoník § 6(3)
Komentář 17



Podnik - organizační složka

Obchodní zákoník § 7
Obchodní zákoník § 28(1)
Komentář 18



Obchodní jméno

Obchodní zákoník § 8
Obchodní zákoník § 10
Komentář 19



Obchodní jméno fyzické osoby

Obchodní zákoník § 9(1)
Obchodní zákoník § 11(2)
Komentář 20



Obchodní jméno právnické osoby

Obchodní zákoník § 9(2)
Obchodní zákoník § 9(3)
Komentář 21



Obchodní jméno - přechod a převod

Obchodní zákoník § 11
Obchodní zákoník § 481
Komentář 22



Obchodní jméno - právní ochrana

Obchodní zákoník § 12
Komentář 23



Jednání podnikatele

Obchodní zákoník § 13
Komentář 24



Jednání podnikatele - statutární orgán právnické osoby

Obchodní zákoník § 13(1)
Obchodní zákoník § 13(2)
Komentář 25



Jednání podnikatele - vedoucí organizační složky podniku

Obchodní zákoník § 13(3)
Obchodní zákoník § 7(1)
Obchodní zákoník § 7(2)
Obchodní zákoník § 28(1)
Komentář 26



Jednání podnikatele - pověření činností při provozování podniku

Obchodní zákoník § 15
Komentář 27



Jednání podnikatele - jednání v provozovně

Obchodní zákoník § 16
Komentář 28



Prokura

Obchodní zákoník § 14
Komentář 29



Obchodní tajemství

Obchodní zákoník § 17 - § 20
Komentář 30



Zahraniční osoby - podnikání v ČR

Obchodní zákoník § 21
Zákon o živnostenském podnikání § 5(2) - § 5(4)
Zákon o živnostenském podnikání § 11
Komentář 31



Zahraniční osoby - majetková účast v českých právnických osobách

Obchodní zákoník § 24
Komentář 32



Zahraniční osoba - osobní status a postavení podnikatele

Obchodní zákoník § 22
Obchodní zákoník § 23
Komentář 33



Zahraniční osoba - ochrana majetkových zájmů při podnikání v ČR

Obchodní zákoník § 25
Komentář 34



Zahraniční osoba - přemístění sídla do ČR

Obchodní zákoník § 26
Komentář 35



Obchodní rejstřík

Obchodní zákoník § 27
Obchodní zákoník § 27a
Komentář 36
Obchodní zákoník



Obchodní rejstřík - vedení

Občanský soudní řád § 200a - § 200d
Komentář 37



Obchodní rejstřík - zápis právnických osob

Obchodní zákoník § 3(1)
Obchodní zákoník § 21(4)
Komentář 38
Obchodní zákoník



Obchodní rejstřík - zápis fyzické osoby

Obchodní zákoník § 3(2)
Komentář 39
Obchodní zákoník



Obchodní rejstřík - zapisované údaje

Obchodní zákoník § 27a(2)
Obchodní zákoník § 27a(3)
Obchodní zákoník § 28
Obchodní zákoník § 29
Obchodní zákoník § 30
Komentář 40
Obchodní zákoník



Obchodní rejstřík - návrh na zápis

Obchodní zákoník § 31
Komentář 41



Obchodní rejstřík - neshoda mezi zapsaným a skutečným stavem

Obchodní zákoník § 32
Komentář 42



Obchodní rejstřík - provedení zápisu

Obchodní zákoník § 33
Komentář 43



Obchodní rejstřík - zveřejnění zápisů v Obchodním věstníku

Obchodní zákoník § 34
Nařízení vlády o Obchodním věstníku
Komentář 44



Účetnictví podnikatele

Obchodní zákoník § 35 - § 40
Zákon o účetnictví - § 40
Komentář 45



Účetnictví podnikatele - předmět a účel

Zákon o účetnictví § 2
Komentář 46
Trestní zákon § 125



Účetnictví podnikatele - účetní jednotky

Zákon o účetnictví § 1
Komentář 47



Účetnictví podnikatele - vznik a zánik povinnosti vést účetnictví

Zákon o účetnictví § 4
Komentář 48



Účetnictví podnikatele - účetní případ

Zákon o účetnictví § 6(1)
Komentář 49



Účetnictví podnikatele - účetní zápis

Zákon o účetnictví § 6(2)
Zákon o účetnictví § 12
Komentář 50



Účetnictví podnikatele - účetní doklady

Zákon o účetnictví § 11
Komentář 51



Účetnictví podnikatele - účetní knihy

Zákon o účetnictví § 13 - § 17
Komentář 52



Účetnictví podnikatele - účetní knihy - otvírání účetních knih

Zákon o účetnictví § 17(1)
Komentář 53



Účetnictví podnikatele - účetní knihy - uzavírání účetních knih

Zákon o účetnictví § 17(2)
Komentář 54



Účetnictví podnikatele - účtování v cizích měnách

Zákon o účetnictví § 10
Komentář 55



Účetnictví podnikatele - používání prostředků výpočetní techniky při vedení účetnictví

Zákon o účetnictví § 4(4)
Komentář 56



Účetnictví podnikatele - způsoby oceňování majetku a závazků

Zákon o účetnictví § 24
Komentář 57
Zákon o účetnictví § 25
Zákon o účetnictví § 26 - § 27
Komentář 58



Účetnictví podnikatele - odepisování majetku

Zákon o účetnictví § 28
Komentář 59



Účetnictví podnikatele - inventarizace majetku a závazků

Zákon o účetnictví § 29 - § 30
Komentář 60



Účetnictví podnikatele - účetní soustavy

Obchodní zákoník § 36
Obchodní zákoník § 37
Zákon o účetnictví § 9
Komentář 61



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví

Obchodní zákoník § 36
Zákon o účetnictví § 9(2)
Zákon o účetnictví § 9(1)
Komentář 62



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účtová osnova

Komentář 63
Účtová osnova



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy

Zákon o účetnictví § 13
Komentář 64



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - deník

Zákon o účetnictví § 13(1)
Komentář 65



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - hlavní kniha (kniha 
syntetické evidence)

Zákon o účetnictví § 13
Zákon o účetnictví § 14
Komentář 66



Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - knihy analytické 
evidence

Zákon o účetnictví § 13(3)
Zákon o účetnictví § 13(4)
Komentář 67



Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví

Obchodní zákoník § 37
Zákon o účetnictví § 9
Komentář 68



Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví - účetní knihy

Zákon o účetnictví § 15
Komentář 69



Účetnictví podnikatele - účetní období

Obchodní zákoník § 38
Zákon o účetnictví § 3(2)
Komentář 70



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka

Obchodní zákoník § 39 - § 40
Zákon o účetnictví § 18 - § 23
Komentář 71



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví

Zákon o účetnictví § 18(1) - § 18(3)
Komentář 72



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví -
rozvaha

Zákon o účetnictví § 18(1)
Komentář 73



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví -
rozvaha - aktiva

Komentář 74



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví -
rozvaha - pasiva

Komentář 75



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného účetnictví -
výsledovka

Komentář 76



Účetnictví podnikatele - ověřování účetní závěrky auditorem

Obchodní zákoník § 39 - § 40
Zákon o účetnictví § 20
Zákon o účetnictví § 21
Zákon o účetnictví § 23(2)
Komentář 77



Účetnictví podnikatele - auditor

Obchodní zákoník § 39
Obchodní zákoník § 40
Komentář 78



Účetnictví podnikatele - zveřejňování účetní závěrky

Obchodní zákoník § 40
Obchodní zákoník § 769
Zákon o účetnictví § 20(3)
Komentář 79



Účetnictví podnikatele - výroční zpráva vyplývající z účetní závěrky

Zákon o účetnictví § 21
Zákon o účetnictví § 23(3)
Komentář 80



Účetnictví podnikatele - konsolidovaná účetní závěrka

Zákon o účetnictví § 22
Zákon o účetnictví § 23
Komentář 81



Účetnictví podnikatele - účetní závěrka v soustavě jednoduchého účetnictví

Zákon o účetnictví § 18(4)
Komentář 82



Hospodářská soutěž

Obchodní zákoník § 41 - § 43
Komentář 120



Hospodářská soutěž - soutěžitelé

Obchodní zákoník § 41
Komentář 121



Hospodářská soutěž - nedovolené omezování soutěže

Obchodní zákoník § 42
Komentář 122
Zákon o ochraně hospodářské soutěže - § 24



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž

Obchodní zákoník § 44
Trestní zákon § 149
Komentář 123



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá reklama

Obchodní zákoník § 45
Zákon o ochraně spotřebitele § 8
Komentář 124



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá označování výrobků a služeb

Obchodní zákoník § 46
Trestní zákon § 150
Komentář 125



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - vyvolávání nebezpečí záměny

Obchodní zákoník § 47
Komentář 126



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - parazitování na pověsti

Obchodní zákoník § 48
Komentář 127



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - podplácení

Obchodní zákoník § 49
Trestní zákon § 160 - § 162
Komentář 128



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - zlehčování

Obchodní zákoník § 50
Komentář 129



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - porušování obchodního tajemství

Obchodní zákoník § 51
Komentář 130



Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - ohrožování zdraví spotřebitele a životního prostředí

Obchodní zákoník § 52
Komentář 131



Hospodářská soutěž - ochrana proti nekalé soutěži

Obchodní zákoník § 53 - § 55
Komentář 132



Obchodní společnost

Obchodní zákoník § 56
Komentář 90



Obchodní společnost - založení

Obchodní zákoník § 57
Komentář 91



Obchodní společnost - základní jmění

Obchodní zákoník § 58
Komentář 92



Obchodní společnost - vklad společníka

Obchodní zákoník § 59
Komentář 93



Obchodní společnost - správa vkladu

Obchodní zákoník § 60
Komentář 94



Obchodní společnost - podíl společníka

Obchodní zákoník § 61
Komentář 95



Obchodní společnost - vznik společnosti

Obchodní zákoník § 62
Obchodní zákoník § 63
Obchodní zákoník § 64
Obchodní zákoník § 69b(1)
Komentář 96



Obchodní společnost - zákaz konkurence

Obchodní zákoník § 65
Komentář 97



Obchodní společnost - členství v orgánech společnosti, ovládaná a ovládající osoba, jednání ve 
shodě

Obchodní zákoník § 66
Obchodní zákoník § 66a
Obchodní zákoník § 66b
Obchodní zákoník § 186d
Komentář 98



Obchodní společnost - rezervní fond

Obchodní zákoník § 67
Komentář 99



Obchodní společnost - zrušení a zánik

Obchodní zákoník § 68
Obchodní zákoník § 69b
Komentář 100



Obchodní společnost - zrušení bez likvidace

Obchodní zákoník § 69
Obchodní zákoník § 69a
Komentář 101



Obchodní společnost - likvidace

Obchodní zákoník § 70 - § 75
Komentář 102



Veřejná obchodní společnost

Obchodní zákoník § 76
Obchodní zákoník § 77
Obchodní zákoník § 78
Komentář 103



Veřejná obchodní společnost - práva a povinnosti společníků

Obchodní zákoník § 79 - § 84
Komentář 104



Veřejná obchodní společnost - statutární orgán

Obchodní zákoník § 85
Komentář 105



Veřejná obchodní společnost - ručení společníka

Obchodní zákoník § 86
Obchodní zákoník § 87
Komentář 106



Veřejná obchodní společnost - zrušení, likvidace a zánik

Obchodní zákoník § 88 - § 92
Komentář 107



Komanditní společnost

Obchodní zákoník § 93 - § 96
Komentář 108



Komanditní společnost - práva a povinnosti společníků

Obchodní zákoník § 97 - § 100
Komentář 109



Komanditní společnost - statutární orgán

Obchodní zákoník § 101
Komentář 110



Komanditní společnost - zrušení, likvidace a zánik

Obchodní zákoník § 102 - § 104
Komentář 111



Společnost s ručením omezeným

Obchodní zákoník § 105 - § 109
Obchodní zákoník § 163a(3)
Obchodní zákoník § 110 - § 112
Komentář 112



Společnost s ručením omezeným - práva a povinnosti společníků

Obchodní zákoník § 113 - § 114
Obchodní zákoník § 161e(1)
Obchodní zákoník § 115 - § 116
Obchodní zákoník § 156(10)
Obchodní zákoník § 117 - § 123
Obchodní zákoník § 178(2)
Obchodní zákoník § 178(3)
Obchodní zákoník § 178(5) - § 178(8)
Obchodní zákoník § 124
Komentář 113



Společnost s ručením omezeným - valná hromada společníků

Obchodní zákoník § 125 - § 127
Obchodní zákoník § 186c(1)
Obchodní zákoník § 186d
Obchodní zákoník § 128 - § 132
Obchodní zákoník § 141
Komentář 114



Společnost s ručením omezeným - statutární orgán

Obchodní zákoník § 133 - § 135
Obchodní zákoník § 193(2)
Obchodní zákoník § 194(2)
Obchodní zákoník § 194(4) - § 194(7)
Obchodní zákoník § 196a
Obchodní zákoník § 136
Komentář 115



Společnost s ručením omezeným - dozorčí rada

Obchodní zákoník § 137 - § 140
Komentář 116



Společnost s ručením omezeným - zvýšení a snížení základního jmění

Obchodní zákoník § 142 - § 144
Obchodní zákoník § 208(1) - § 208(6)
Obchodní zákoník § 145 - § 147
Komentář 117



Společnost s ručením omezeným - zánik účasti společníka ve společnosti a vypořádání

Obchodní zákoník § 148 - § 150
Komentář 118



Společnost s ručením omezeným - zrušení, likvidace a zánik

Obchodní zákoník § 151 - § 153
Komentář 119



Akciová společnost

Obchodní zákoník § 154
Komentář 150
Obchodní zákoník



Akciová společnost - akcie

Obchodní zákoník § 155 - § 157
Obchodní zákoník § 161 - § 161f
Komentář 151



Akciová společnost - akcie - zaměstnanecké

Obchodní zákoník § 158
Komentář 154



Akciová společnost - akcie - prioritní

Obchodní zákoník § 159
Komentář 155



Akciová společnost - vyměnitelné a prioritní dluhopisy

Obchodní zákoník § 160
Obchodní zákoník § 204a
Obchodní zákoník § 217a
Komentář 156



Akciová společnost - založení

Obchodní zákoník § 162 - § 163
Komentář 157



Akciová společnost - založení - upisování akcií

Obchodní zákoník § 163a
Obchodní zákoník § 164
Obchodní zákoník § 165
Obchodní zákoník § 166
Obchodní zákoník § 167
Obchodní zákoník § 168
Komentář 161
Obchodní zákoník § 177



Akciová společnost - založení - ustavující valná hromada

Obchodní zákoník § 169
Obchodní zákoník § 170
Obchodní zákoník § 171
Komentář 163



Akciová společnost - založení - bez výzvy k upsání akcií

Obchodní zákoník § 172
Komentář 165



Akciová společnost - stanovy

Obchodní zákoník § 173
Obchodní zákoník § 174
Komentář 166



Akciová společnost - vznik

Obchodní zákoník § 175
Komentář 167
Obchodní zákoník § 28
Obchodní zákoník § 29
Obchodní zákoník § 30
Komentář 40
Obchodní zákoník § 31
Komentář 41



Akciová společnost - zatímní list

Obchodní zákoník § 176
Komentář 168
Obchodní zákoník § 177



Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů

Obchodní zákoník § 178 - § 183
Obchodní zákoník § 131
Obchodní zákoník § 177
Komentář 169



Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů - veřejný návrh smlouvy o koupi akcií a 
oznamovací povinnost

Obchodní zákoník § 183a - § 183d
Komentář 153
Obchodní zákoník



Akciová společnost - orgány

Komentář 172



Akciová společnost - orgány - valná hromada

Obchodní zákoník § 184 - § 190a
Komentář 173



Akciová společnost - orgány - představenstvo

Obchodní zákoník § 191 - § 196a
Komentář 182



Akciová společnost - orgány - dozorčí rada

Obchodní zákoník § 197 - § 201
Komentář 183



Akciová společnost - zvýšení základního jmění

Obchodní zákoník § 202 - § 204a
Obchodní zákoník § 217a
Obchodní zákoník § 205 - § 210
Komentář 187



Akciová společnost - snížení základního jmění

Obchodní zákoník § 211 - § 216b
Komentář 193



Akciová společnost - rezervní fond

Obchodní zákoník § 217
Komentář 195
Obchodní zákoník § 161d
Obchodní zákoník § 216a
Komentář 152



Akciová společnost - zrušení

Obchodní zákoník § 218
Komentář 196
Obchodní zákoník § 68(3)
Obchodní zákoník § 68(6)
Obchodní zákoník § 161b(4)
Obchodní zákoník § 161c
Obchodní zákoník



Akciová společnost - likvidace

Obchodní zákoník § 219
Obchodní zákoník § 220
Komentář 196



Akciová společnost - zrušení bez likvidace

Obchodní zákoník § 220a
Komentář 196
Komentář 199



Družstvo

Obchodní zákoník § 221 - § 223
Komentář 200
Zákon o spořitelních a úvěrních družstvech



Družstvo - založení a vznik

Obchodní zákoník § 244
Obchodní zákoník § 245
Komentář 201



Družstvo - stanovy

Obchodní zákoník § 226
Komentář 202



Družstvo - vznik a zánik členství

Obchodní zákoník § 227 - § 235
Komentář 203



Družstvo - podíl členů na zisku

Obchodní zákoník § 236
Komentář 204



Družstvo - orgány

Obchodní zákoník § 237
Obchodní zákoník § 238
Obchodní zákoník § 245 - § 251
Komentář 205



Družstvo - orgány - členská schůze

Obchodní zákoník § 239 - § 242
Komentář 206



Družstvo - orgány - představenstvo

Obchodní zákoník § 243
Komentář 207



Družstvo - orgány - kontrolní komise

Obchodní zákoník § 244
Komentář 208



Družstvo - zrušení, likvidace a zánik

Obchodní zákoník § 254 - § 259
Komentář 209



Družstvo - roční účetní závěrka a výroční zpráva

Obchodní zákoník § 252
Obchodní zákoník § 253
Komentář 210



Družstvo - použití předpisů o obchodních společnostech

Obchodní zákoník § 260
Komentář 211



Obchodní závazkové vztahy

Komentář 270



Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy

Obchodní zákoník § 261
Obchodní zákoník § 262
Komentář 271



Obchodní závazkové vztahy - kogentní a dispozitivní ustanovení

Obchodní zákoník § 263
Komentář 272



Obchodní závazkové vztahy - obchodní zvyklosti

Obchodní zákoník § 264
Komentář 273



Obchodní závazkové vztahy - zásada poctivého obchodního styku

Obchodní zákoník § 265
Komentář 274



Právní skutečnosti

Komentář 275



Právní domněnky

Komentář 276



Fikce

Komentář 277



Právní úkony

Občanský zákoník § 34
Občanský zákoník § 35(1)
Komentář 278



Právní úkony - druhy

Komentář 279



Právní úkony - vznik

Komentář 280



Právní úkony - podmínky obsažené v právní úkonu

Občanský zákoník § 36
Komentář 281



Právní úkony - náležitosti

Občanský zákoník § 37 - § 41
Komentář 282



Právní úkony - výklad projevu vůle v obchodních závazkových vztazích

Obchodní zákoník § 266
Komentář 283



Právní úkony - dovolenost právního úkonu

Občanský zákoník § 39
Komentář 284



Právní úkony - forma

Občanský zákoník § 40
Komentář 285



Právní úkony - neplatnost

Občanský zákoník § 37 - § 39
Občanský zákoník § 40a
Občanský zákoník § 41
Občanský zákoník § 41a
Obchodní zákoník § 267 - § 268
Komentář 286



Právní úkony - odporovatelnost

Občanský zákoník § 42a
Komentář 287



Uzavírání smlouvy

Komentář 288
Občanský zákoník § 43a
Občanský zákoník § 43b
Občanský zákoník § 43c
Občanský zákoník § 44 - § 46
Občanský zákoník § 49a
Občanský zákoník § 47
Občanský zákoník § 50
Občanský zákoník § 22 - § 33b
Obchodní zákoník § 269 - § 296
Obchodní zákoník § 267(2)
Obchodní zákoník § 731(5)



Uzavírání smlouvy - návrh na uzavření smlouvy

Komentář 289
Občanský zákoník § 43a
Občanský zákoník § 43b
Obchodní zákoník § 269 - § 288
Komentář 290



Uzavírání smlouvy - přijetí návrhu na uzavření smlouvy

Komentář 289
Občanský zákoník § 43c
Občanský zákoník § 44
Obchodní zákoník § 269 - § 288
Komentář 291



Uzavírání smlouvy - podstatné části smlouvy

Obchodní zákoník § 269
Komentář 292



Uzavírání smlouvy - nepodstatné části smlouvy

Obchodní zákoník § 270
Komentář 293



Uzavírání smlouvy - důvěrné informace

Obchodní zákoník § 271
Komentář 294



Uzavírání smlouvy - všeobecné obchodní podmínky

Obchodní zákoník § 273
Komentář 295



Uzavírání smlouvy - smluvní doložky

Obchodní zákoník § 274
Komentář 296



Uzavírání smlouvy - veřejný návrh na uzavření smlouvy

Obchodní zákoník § 276 - § 280
Komentář 297



Uzavírání smlouvy - obchodní veřejná soutěž

Obchodní zákoník § 281 - § 288
Komentář 298



Smlouva o uzavření budoucí smlouvy

Obchodní zákoník § 289 - § 292
Komentář 299



Zajištění závazku

Komentář 300



Zástavní právo

Komentář 301
Obchodní zákoník § 299
Komentář 302



Smluvní pokuta

Obchodní zákoník § 300
Komentář 303
Obchodní zákoník § 301
Komentář 304
Obchodní zákoník § 302
Komentář 305



Ručení

Obchodní zákoník § 303
Komentář 306
Obchodní zákoník § 304
Komentář 307
Obchodní zákoník § 305
Komentář 308
Obchodní zákoník § 306
Komentář 309
Obchodní zákoník § 307
Komentář 310
Obchodní zákoník § 308
Obchodní zákoník § 309
Komentář 311
Obchodní zákoník § 310
Obchodní zákoník § 311
Obchodní zákoník § 312
Komentář 312



Bankovní záruka

Obchodní zákoník § 313
Obchodní zákoník § 314
Komentář 313
Obchodní zákoník § 315
Komentář 314
Obchodní zákoník § 316
Obchodní zákoník § 317
Komentář 315
Obchodní zákoník § 318
Komentář 316
Obchodní zákoník § 319
Komentář 317
Obchodní zákoník § 320
Obchodní zákoník § 321
Komentář 318
Obchodní zákoník § 322
Komentář 319



Uznání závazku

Obchodní zákoník § 323
Komentář 320



Splnění závazku

Obchodní zákoník § 324
Komentář 321



Způsob plnění závazku

Obchodní zákoník § 324
Komentář 322
Obchodní zákoník § 325
Obchodní zákoník § 326
Komentář 323
Obchodní zákoník § 327
Obchodní zákoník § 328
Komentář 324
Obchodní zákoník § 329
Komentář 325
Obchodní zákoník § 330
Komentář 326
Obchodní zákoník § 331
Obchodní zákoník § 332
Komentář 327
Obchodní zákoník § 333
Komentář 328
Obchodní zákoník § 334
Komentář 329



Místo plnění závazku

Obchodní zákoník § 335
Obchodní zákoník § 336
Komentář 330
Obchodní zákoník § 337
Komentář 331
Obchodní zákoník § 338
Komentář 332
Obchodní zákoník § 339
Komentář 333



Doba plnění závazku

Obchodní zákoník § 340
Komentář 334
Obchodní zákoník § 341
Komentář 335
Obchodní zákoník § 342
Komentář 336
Obchodní zákoník § 343
Komentář 337



Zánik nesplněného závazku

Komentář 338



Zánik nesplněného závazku - odstoupení od smlouvy

Obchodní zákoník § 344
Obchodní zákoník § 345
Komentář 339
Obchodní zákoník § 346
Komentář 340
Obchodní zákoník § 347
Komentář 341
Obchodní zákoník § 348
Komentář 342
Obchodní zákoník § 349
Komentář 343
Obchodní zákoník § 350
Komentář 344
Obchodní zákoník § 351
Komentář 345



Zánik nesplněného závazku - dodatečná nemožnost plnění

Komentář 346
Obchodní zákoník § 352
Komentář 347
Obchodní zákoník § 353
Komentář 348
Obchodní zákoník § 354
Komentář 349
Obchodní zákoník § 351



Zánik nesplněného závazku - odstupné

Obchodní zákoník § 355
Komentář 350



Zánik nesplněného závazku - zmaření účelu smlouvy

Obchodní zákoník § 356
Obchodní zákoník § 357
Komentář 351



Započtení pohledávek

Obchodní zákoník § 358
Obchodní zákoník § 359
Obchodní zákoník § 360
Občanský zákoník § 580
Komentář 352
Zákon o konkursu a vyrovnání § 14
Obchodní zákoník § 361
Komentář 353
Obchodní zákoník § 362
Obchodní zákoník § 363
Komentář 354
Občanský zákoník § 524 - § 530
Komentář 355
Obchodní zákoník § 364
Komentář 356
Obchodní zákoník § 108(2)



Důsledky porušení smluvních povinností

Obchodní zákoník § 365 - § 386
Komentář 357



Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení dlužníka

Obchodní zákoník § 365 - § 369
Komentář 358



Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení věřitele

Obchodní zákoník § 370 - § 372
Komentář 359



Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody

Obchodní zákoník § 373 - § 386
Komentář 360



Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - zproštění odpovědnosti

Obchodní zákoník § 373 - § 375
Komentář 361



Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - škoda způsobená poškozenou 
stranou

Obchodní zákoník § 376 - § 386
Komentář 362



Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - předcházení škodám

Obchodní zákoník § 377 - § 386
Komentář 363



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody

Obchodní zákoník § 378 - § 386
Komentář 364



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - skutečná škoda

Obchodní zákoník § 379
Komentář 365



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - nepředvídatelná škoda

Obchodní zákoník § 379
Komentář 366



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - újma

Obchodní zákoník § 380
Komentář 367



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - ušlý zisk

Obchodní zákoník § 379 - § 381
Komentář 368



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - rozdělení náhrady škody

Obchodní zákoník § 383
Komentář 369



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - zavinění poškozené strany

Obchodní zákoník § 382 - § 386
Komentář 370



Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - snížení náhrady škody

Obchodní zákoník § 386
Komentář 371



Promlčení

Obchodní zákoník § 387
Obchodní zákoník § 388
Obchodní zákoník § 389
Obchodní zákoník § 390
Komentář 372



Promlčení - počátek a trvání promlčecí doby

Obchodní zákoník § 391 - § 401
Komentář 373



Promlčení - stavení a přetržení promlčecí doby

Obchodní zákoník § 402 - § 407
Komentář 374



Promlčení - obecné omezení promlčecí doby

Obchodní zákoník § 408
Komentář 375



Smluvní typy - pojem

Komentář 400



Smluvní typy - vztah mezi smluvními typy občanského a obchodního zákoníku

Komentář 401



Smluvní typy - typy smluv upravených obchodním zákoníkem

Komentář 402



Kupní smlouva

Obchodní zákoník § 409 - § 470



Kupní smlouva - pojem

Komentář 403
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - minimální obsah

Komentář 404
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - předmět

Komentář 405
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - cena

Komentář 406
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - subjekty

Komentář 407
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - pojmové znaky

Komentář 408
Obchodní zákoník § 409 - § 410



Kupní smlouva - povinnosti prodávajícího

Obchodní zákoník § 411
Komentář 409



Kupní smlouva - dodání zboží

Obchodní zákoník § 412 - § 416
Komentář 410



Kupní smlouva - doklady o zboží

Obchodní zákoník § 417 - § 419
Komentář 411



Kupní smlouva - množství, jakost, provedení, obal zboží

Obchodní zákoník § 420 - § 421
Komentář 412



Kupní smlouva - vady zboží

Obchodní zákoník § 422 - § 428
Komentář 413



Kupní smlouva - záruka za jakost

Obchodní zákoník § 429 - § 432
Komentář 414



Kupní smlouva - právní vady zboží

Obchodní zákoník § 433 - § 435
Komentář 415



Kupní smlouva - nároky z vad zboží

Obchodní zákoník § 436 - § 442
Komentář 416



Kupní smlouva - dodání většího množství zboží

Obchodní zákoník § 442
Komentář 417
Občanský zákoník § 49a



Kupní smlouva - nabytí vlastnického práva ke zboží

Obchodní zákoník § 443 - § 446
Komentář 418



Kupní smlouva - povinnosti kupujícího

Obchodní zákoník § 447 - § 454
Komentář 419



Kupní smlouva - zaplacení kupní ceny

Obchodní zákoník § 448 - § 454
Komentář 420



Kupní smlouva - přechod nebezpečí škody na zboží na kupujícího

Obchodní zákoník § 455 - § 461
Komentář 421



Kupní smlouva - opatření k uchování zboží

Obchodní zákoník § 462 - § 468
Komentář 422



Kupní smlouva - náhrada škody při odstoupení od smlouvy

Obchodní zákoník § 469 - § 470
Komentář 423



Kupní smlouva - zvláštní ujednání

Komentář 424
Občanský zákoník § 602 - § 606
Občanský zákoník § 607 - § 609
Občanský zákoník § 610



Kupní smlouva - koupě na zkoušku

Obchodní zákoník § 471 - § 472
Komentář 425



Kupní smlouva - cenová doložka

Obchodní zákoník § 473 - § 475
Komentář 426



Smlouva o prodeji podniku

Obchodní zákoník § 476
Komentář 427



Smlouva o prodeji podniku - předmět prodeje

Obchodní zákoník § 5
Obchodní zákoník § 6(2)
Obchodní zákoník § 476
Obchodní zákoník § 477(1)
Obchodní zákoník § 487
Komentář 428



Smlouva o prodeji podniku - přechod pohledávek a závazků

Obchodní zákoník § 477
Obchodní zákoník § 478
Komentář 429



Smlouva o prodeji podniku - přechod práv z průmyslového vlastnictví

Obchodní zákoník § 479
Komentář 430



Smlouva o prodeji podniku - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

Obchodní zákoník § 480
Komentář 431



Smlouva o prodeji podniku - převod obchodního jména

Obchodní zákoník § 481
Komentář 432
Obchodní zákoník § 11
Komentář 22



Smlouva o prodeji podniku - kupní cena

Obchodní zákoník § 482
Komentář 433



Smlouva o prodeji podniku - přechod vlastnického práva k věcem zahrnutým do prodeje

Obchodní zákoník § 483
Komentář 434



Smlouva o prodeji podniku - odpovědnost za vady plnění

Obchodní zákoník § 484
Obchodní zákoník § 485
Obchodní zákoník § 486
Komentář 435



Smlouva o prodeji podniku - ukončení likvidace a výmaz z obchodního rejstříku prodávající 
právnické osoby

Obchodní zákoník § 488
Komentář 436



Smlouva o koupi najaté věci

Obchodní zákoník § 489 - § 494
Komentář 437
Občanský zákoník § 663 - § 665
Komentář 438
Občanský zákoník § 721 - § 723
Komentář 439
Občanský zákoník § 51
Občanský zákoník § 491
Komentář 440



Smlouva o koupi najaté věci - vady věci při koupi najaté věci

Obchodní zákoník § 495
Obchodní zákoník § 496
Komentář 441



Smlouva o úvěru

Obchodní zákoník § 497 - § 507
Komentář 442



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví

Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojem

Komentář 500
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - subjekty

Komentář 501
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojmové znaky

Komentář 502
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti poskytovatele

Komentář 503
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti nabyvatele

Komentář 504
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - zánik smlouvy

Komentář 505
Obchodní zákoník § 508 - § 515



Smlouva o uložení věci

Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - pojem

Komentář 506
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - subjekty

Komentář 507
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - pojmové znaky

Komentář 508
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti opatrovatele

Komentář 509
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti uložitele

Komentář 510
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o uložení věci - zánik závazku

Komentář 511
Obchodní zákoník § 516 - § 526



Smlouva o skladování

Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - pojem

Komentář 512
Komentář 853
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - subjekty

Komentář 513
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - pojmové znaky

Komentář 514
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - práva a povinnosti skladovatele

Komentář 515
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - práva a povinnosti ukladatele

Komentář 516
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o skladování - zánik závazku

Komentář 517
Obchodní zákoník § 527 - § 535



Smlouva o dílo

Obchodní zákoník § 536
Komentář 518



Smlouva o dílo - provedení díla

Obchodní zákoník § 537
Obchodní zákoník § 538
Komentář 519



Smlouva o dílo - věci určené k provedení díla

Obchodní zákoník § 539 - § 541
Komentář 520



Smlouva o dílo - vlastnické právo ke zhotovované věci

Obchodní zákoník § 542 - § 545
Komentář 521



Smlouva o dílo - nebezpečí škody na zhotovované věci

Obchodní zákoník § 537(1)
Obchodní zákoník § 542 - § 545
Komentář 522



Smlouva o dílo - cena za dílo

Obchodní zákoník § 536(3)
Obchodní zákoník § 546 - § 549
Komentář 523



Smlouva o dílo - způsob provedení díla

Obchodní zákoník § 550 - § 553
Komentář 524



Smlouva o dílo - splnění provedením díla

Obchodní zákoník § 554 - § 559
Komentář 525



Smlouva o dílo - vady díla

Obchodní zákoník § 560 - § 565
Komentář 526



Smlouva mandátní

Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - pojem

Komentář 570
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - subjekty

Komentář 571
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - pojmové znaky

Komentář 572
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandatáře

Komentář 573
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandanta

Komentář 574
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva mandátní - zánik závazku

Komentář 575
Obchodní zákoník § 566 - § 576



Smlouva komisionářská

Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - pojem

Komentář 576
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - subjekty

Komentář 577
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - pojmové znaky

Komentář 578
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komisionáře

Komentář 579
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komitenta

Komentář 580
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva komisionářská - zánik závazku

Komentář 581
Obchodní zákoník § 577 - § 590



Smlouva o kontrolní činnosti

Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - pojem

Komentář 582
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - subjekty

Komentář 583
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - pojmové znaky

Komentář 584
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti vykonavatele kontroly

Komentář 585
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti objednatele kontroly

Komentář 586
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva o kontrolní činnosti - zánik závazku

Komentář 587
Obchodní zákoník § 591 - § 600



Smlouva zasílatelská

Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - pojem

Komentář 588
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - subjekty

Komentář 589
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - pojmové znaky

Komentář 590
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti zasílatele

Komentář 591
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti příkazce

Komentář 592
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva zasílatelská - zánik závazku

Komentář 593
Obchodní zákoník § 601 - § 609



Smlouva o přepravě věci

Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - pojem

Komentář 594
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - subjekty

Komentář 595
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - pojmové znaky

Komentář 596
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - náložný list

Komentář 597
Komentář 852



Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti dopravce

Komentář 598
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti odesílatele

Komentář 599
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o přepravě věci - zánik závazku

Komentář 600
Obchodní zákoník § 610 - § 629



Smlouva o nájmu dopravního prostředku

Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojem

Komentář 601
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - subjekty

Komentář 602
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojmové znaky

Komentář 603
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinnosti nájemce

Komentář 604
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinností pronajímatele

Komentář 605
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o nájmu dopravního prostředku - zánik závazku

Komentář 606
Obchodní zákoník § 630 - § 637



Smlouva o provozu dopravního prostředku

Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojem

Komentář 607
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - subjekty

Komentář 608
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojmové znaky

Komentář 609
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti provozce

Komentář 610
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti objednatele

Komentář 611
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o provozu dopravního prostředku - zánik závazku

Komentář 612
Obchodní zákoník § 638 - § 641



Smlouva o zprostředkování

Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - pojem

Komentář 613
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - subjekty

Komentář 614
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - pojmové znaky

Komentář 615
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zprostředkovatele

Komentář 616
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zájemce

Komentář 617
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o zprostředkování - zánik závazku

Komentář 618
Obchodní zákoník § 642 - § 651



Smlouva o obchodním zastoupení

Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - pojem

Komentář 619
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - subjekty

Komentář 620
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - pojmové znaky

Komentář 621
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - výhradní obchodní zastoupení

Komentář 622



Smlouva o obchodním zastoupení - nevýhradní obchodní zastoupení

Komentář 623



Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti obchodního zástupce

Komentář 624
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti zastoupeného

Komentář 625
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o obchodním zastoupení - zánik závazku

Komentář 626
Obchodní zákoník § 652 - § 672



Smlouva o tichém společenství

Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - pojem

Komentář 627
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - subjekty

Komentář 628
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - pojmové znaky

Komentář 629
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti podnikatele

Komentář 630
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti tichého společníka

Komentář 631
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - podíl tichého společníka na výsledku podnikání

Komentář 632
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o tichém společenství - zánik závazku

Komentář 633
Obchodní zákoník § 673 - § 681



Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení

Obchodní zákoník § 682
Komentář 634
Obchodní zákoník § 683
Komentář 635
Obchodní zákoník § 684



Smlouva o otevření akreditivu - vztahy banky k oprávněnému

Obchodní zákoník § 685
Komentář 636
Obchodní zákoník § 686
Komentář 637
Obchodní zákoník § 687
Komentář 638
Obchodní zákoník § 688



Smlouva o otevření akreditivu - dokumentární akreditiv

Obchodní zákoník § 689
Obchodní zákoník § 690
Komentář 639



Smlouva o otevření akreditivu - jiné akreditivy

Obchodní zákoník § 691
Komentář 640



Smlouva o inkasu - základní ustanovení

Obchodní zákoník § 692
Komentář 641
Obchodní zákoník § 693
Obchodní zákoník § 694
Komentář 642
Obchodní zákoník § 695
Obchodní zákoník § 696



Smlouva o inkasu - bankovní dokumentární inkaso

Obchodní zákoník § 697
Obchodní zákoník § 698
Komentář 643
Obchodní zákoník § 699
Obchodní zákoník § 566 - § 570



Smlouva o bankovním uložení věci

Komentář 644
Obchodní zákoník § 700
Komentář 645
Obchodní zákoník § 701 - § 703
Komentář 646
Obchodní zákoník § 704 - § 707
Občanský zákoník § 151b



Smlouva o běžném účtu

Obchodní zákoník § 708
Obchodní zákoník § 709
Komentář 647
Obchodní zákoník § 710
Komentář 648
Obchodní zákoník § 711
Komentář 649
Obchodní zákoník § 712 - § 714
Komentář 650
Obchodní zákoník § 715
Komentář 651



Smlouva o vkladovém účtu

Obchodní zákoník § 716
Komentář 652
Obchodní zákoník § 717
Komentář 653
Obchodní zákoník § 718
Komentář 654
Obchodní zákoník § 719
Komentář 655



Cestovní šek

Obchodní zákoník § 720
Komentář 656
Obchodní zákoník § 721
Komentář 657
Obchodní zákoník § 722
Obchodní zákoník § 723
Komentář 658
Obchodní zákoník § 724



Slib odškodnění

Obchodní zákoník § 725
Obchodní zákoník § 726
Komentář 659
Obchodní zákoník § 727
Obchodní zákoník § 728
Komentář 660



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu

Obchodní zákoník § 729 - § 755
Komentář 661



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - předmět úpravy

Obchodní zákoník § 729
Komentář 662



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvyklosti

Obchodní zákoník § 730
Komentář 663



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - úřední povolení

Obchodní zákoník § 731
Komentář 664



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - měna peněžního závazku

Obchodní zákoník § 732
Obchodní zákoník § 733
Komentář 665



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - obvyklá cena nebo úplata

Obchodní zákoník § 734
Komentář 666



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - prodlení se splněním peněžitého závazku

Obchodní zákoník § 735
Komentář 667
Obchodní zákoník § 369
Obchodní zákoník § 502



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - okolnosti vylučující odpovědnost

Obchodní zákoník § 736
Komentář 668
Obchodní zákoník § 737
Komentář 669
Obchodní zákoník § 738
Komentář 670
Obchodní zákoník § 653



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání

Obchodní zákoník § 739 - § 755



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - zákaz dalšího vývozu

Obchodní zákoník § 739
Komentář 671
Obchodní zákoník § 740
Komentář 672
Obchodní zákoník § 741
Komentář 673



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - ujednání o omezení prodeje

Obchodní zákoník § 742
Obchodní zákoník § 743
Komentář 674



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová doložka

Obchodní zákoník § 744
Komentář 675



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová doložka - zajišťovaná 
měna

Obchodní zákoník § 744
Komentář 676



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová doložka - zajišťující 
měna

Obchodní zákoník § 744
Komentář 677



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouva o výhradním prodeji

Obchodní zákoník § 745
Komentář 678
Obchodní zákoník § 746
Komentář 679
Obchodní zákoník § 747
Obchodní zákoník § 748
Komentář 680
Obchodní zákoník § 749
Komentář 681



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o vázaných obchodech

Obchodní zákoník § 750 - § 755



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o vázaných obchodech
- smlouvy závislé

Obchodní zákoník § 750
Komentář 682



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o vázaných obchodech
- vícestranné výměnné obchody

Obchodní zákoník § 751
Komentář 683
Obchodní zákoník § 752
Komentář 684
Občanský zákoník § 50
Komentář 685
Obchodní zákoník § 753
Obchodní zákoník § 754
Komentář 686
Obchodní zákoník § 755
Komentář 687



Obchodní zákoník - ustanovení společná a přechodná

Obchodní zákoník § 756
Komentář 688
Obchodní zákoník § 757
Komentář 689
Obchodní zákoník § 758
Komentář 690
Obchodní zákoník § 759
Komentář 691
Obchodní zákoník § 760
Komentář 692
Obchodní zákoník § 761
Komentář 693
Obchodní zákoník § 762
Zákon o bankách § 26(1)
Obchodní zákoník § 763
Komentář 695
Obchodní zákoník § 764
Komentář 696
Obchodní zákoník § 765
Komentář 697
Obchodní zákoník § 766
Komentář 698
Obchodní zákoník § 767
Komentář 699
Občanský zákoník § 875
Občanský zákoník § 20f
Obchodní zákoník § 768
Komentář 700
Obchodní zákoník § 769
Obchodní zákoník § 770
Komentář 701
Obchodní zákoník § 771
Komentář 702
Obchodní zákoník § 773
Komentář 703
Obchodní zákoník § 774
Komentář 704



Obchodní zákoník - zrušovací ustanovení

Obchodní zákoník § 772



Obchodní zákoník - účinnost

Obchodní zákoník § 775
Komentář 705



Cenné papíry

Komentář 706
Zákon o cenných papírech - § 24



Cenné papíry - změna osoby majitele

Zákon o cenných papírech § 7
Komentář 751



Cenné papíry - změna osoby majitele - převod cenného papíru

Zákon o cenných papírech § 7
Komentář 752



Cenné papíry - změna osoby majitele - přechod cenného papíru

Zákon o cenných papírech § 7
Komentář 753



Cenné papíry - smlouvy o cenných papírech

Zákon o cenných papírech



Cenné papíry - smlouvy o převodech cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 13
Komentář 754
Zákon o cenných papírech § 14
Zákon o cenných papírech § 15
Komentář 755
Komentář 756
Obchodní zákoník § 345
Zákon o cenných papírech § 16
Komentář 757
Zákon o cenných papírech § 16a
Zákon o cenných papírech § 17
Zákon o cenných papírech § 18
Komentář 758
Zákon o cenných papírech § 19
Komentář 759
Zákon o cenných papírech § 20 - § 24
Komentář 760
Zákon o cenných papírech § 25
Zákon o cenných papírech § 26
Komentář 762
Zákon o cenných papírech § 27
Komentář 763
Zákon o cenných papírech § 27a



Cenné papíry - smlouvy o obstarání a zprostředkování koupě nebo prodeje cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 28
Komentář 764
Zákon o cenných papírech § 29 - § 31
Komentář 765
Zákon o cenných papírech § 32
Komentář 766
Zákon o cenných papírech § 33
Komentář 767



Cenné papíry - smlouva o úschově cenných papírů

Komentář 768
Zákon o cenných papírech § 34
Komentář 769
Zákon o cenných papírech § 35
Komentář 770



Cenné papíry - smlouva o správě cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 36
Komentář 771



Cenné papíry - smlouva o uložení cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 37
Komentář 772



Cenné papíry - imobilizace cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 38
Komentář 773



Cenné papíry - smlouva o zastavení cenných papírů

Zákon o cenných papírech § 39
Zákon o cenných papírech § 34(10)
Zákon o cenných papírech § 56(8)
Komentář 774
Občanský zákoník § 151 - § 151j
Zákon o cenných papírech § 40 - § 44
Komentář 775
Komentář 776
Komentář 777
Komentář 778



Cenné papíry - dluhopis

Komentář 779
Zákon o dluhopisech - § 28



Cenné papíry - dluhopis - charakteristika

Komentář 780



Cenné papíry - dluhopis - emitent

Komentář 781



Cenné papíry - dluhopis - náležitosti

Komentář 782



Cenné papíry - dluhopis - druhy z hlediska výnosu

Komentář 783



Cenné papíry - dluhopis - splácení

Komentář 784



Cenné papíry - dluhopis - udělení a odmítnutí povolení k emisi

Komentář 785



Cenné papíry - dluhopis - umořování a promlčení

Komentář 786



Cenné papíry - směnka

Komentář 790
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 91 - § 98
Zákon směnečný a šekový čl.III § 1 - § 11



Cenné papíry - směnka - druhy

Komentář 791
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1 - § 78



Cenné papíry - směnka cizí

Komentář 792
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1 - § 74



Cenné papíry - směnka cizí - náležitosti a vystavení směnky

Komentář 793
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 1 - § 10



Cenné papíry - směnka - indosament

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 11 - § 20
Komentář 794



Cenné papíry - směnka - prokuraindosament

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 18
Komentář 795



Cenné papíry - směnka - zástavní indosament

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 19
Komentář 796



Cenné papíry - směnka - vliv doby indosace směnky na její účinky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 20
Komentář 797



Cenné papíry - směnka - přijetí směnky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 21 - § 29
Komentář 798



Cenné papíry - směnka - směnečné rukojemství

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 30 - § 32
Komentář 799



Cenné papíry - směnka - splatnost směnky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 33
Komentář 800



Cenné papíry - směnka - směnka splatná na viděnou

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 34
Komentář 801



Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po viděné

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 35
Komentář 802



Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po datu vystavení

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 36
Komentář 803



Cenné papíry - směnka - směnka splatná v určitý den

Komentář 804



Cenné papíry - směnka - placení směnky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 38 - § 42
Komentář 805



Cenné papíry - směnka - postih pro nepřijetí a neplacení směnky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 43
Komentář 806
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 44
Komentář 807
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 45
Komentář 808
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 46
Komentář 809
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 47
Komentář 810
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 48
Komentář 811
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 49
Komentář 812
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 50
Komentář 813
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 51
Komentář 814
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 52
Komentář 815
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 53
Komentář 816
Zákon směnečný a šekový - čl.I § 54
Komentář 817



Cenné papíry - směnka - směnečná intervence

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 55
Komentář 818



Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - přijetí pro čest

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 56 - § 58
Komentář 819



Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - placení pro čest

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 59 - § 63
Komentář 820



Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy a opisy

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 64 - § 68
Komentář 821



Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 64 - § 66
Komentář 822



Cenné papíry - směnka - směnečné opisy

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 67 - § 68
Komentář 823



Cenné papíry - směnka - změna textu směnky

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 69
Komentář 824



Cenné papíry - směnka - promlčení směnečných nároků

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 70 - § 71
Komentář 825



Cenné papíry - směnka - běh směnečných lhůt

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 72 - § 74
Komentář 826



Cenné papíry - směnka vlastní

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 75 - § 78
Komentář 827



Cenné papíry - směnka - směnečný protest

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 79 - § 88
Komentář 829



Cenné papíry - směnka - obohacení ze směnečného vztahu

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 89
Komentář 830



Cenné papíry - směnka - ztráta nebo zničení směnky a protestní listiny

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 90
Komentář 831



Cenné papíry - směnka - mezinárodní právo směnečné

Zákon směnečný a šekový - čl.I § 91 - § 98
Komentář 832



Cenné papíry - šek

Komentář 833
Zákon směnečný a šekový - čl.II § 1 - § 75



Cenné papíry - šek - náležitosti šeku

Komentář 834
Zákon směnečný a šekový - čl.II § 1 - § 13



Cenné papíry - šek - vystavení šeku

Komentář 835
Zákon směnečný a šekový - čl.II § 3 - § 13



Cenné papíry - šek - indosament šeku

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 14 - § 24
Komentář 836



Cenné papíry - šek - šekové rukojemství

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 25 - § 27
Komentář 837



Cenné papíry - šek - předložení a placení šeku

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 28 - § 36
Komentář 838



Cenné papíry - šek - šek křižovaný a šek k zúčtování

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 37 - § 39
Komentář 839



Cenné papíry - šek - šekový postih pro neplacení

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 40 - § 48
Komentář 840



Cenné papíry - šek - šekové stejnopisy

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 49 - § 50
Komentář 841



Cenné papíry - šek - změna textu šeku

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 51
Komentář 842



Cenné papíry - šek - promlčení nároků z šeků

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 52 - § 53
Komentář 843



Cenné papíry - šek - všeobecná ustanovení o šeku

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 54 - § 56
Komentář 844



Cenné papíry - šek - šekový protest a některé jiné šekové úkony

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 57 - § 66
Komentář 845



Cenné papíry - šek - obohacení z šekově právního vztahu

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 67
Komentář 846



Cenné papíry - šek - ztracené nebo zničené šeky a protestní listiny

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 68
Komentář 847



Cenné papíry - šek - zvláštní ustanovení mezinárodního práva šekového

Zákon směnečný a šekový - čl.II § 69 - § 75
Komentář 848



Cenné papíry - směnečná a šeková způsobilost

Zákon směnečný a šekový čl.III § 1
Komentář 849



Cenné papíry - společná ustanovení o některých směnečných a šekových projevech

Zákon směnečný a šekový čl.III § 2 - § 11
Komentář 850



Cenné papíry - cestovní šek

Komentář 851



Cenné papíry - konosament

Komentář 852



Cenné papíry - skladištní list

Komentář 853



Investiční společnosti a investiční fondy

Komentář 900
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech - § ZISIF15



Investiční společnost

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 4 - § 6
Komentář 902
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 8
Komentář 904



Investiční společnost - podílový fond

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 5 - § 6
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 9
Komentář 905
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 10 - § 16



Investiční společnost - podílový fond - otevřený

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 10
Komentář 906



Investiční společnost - podílový fond - uzavřený

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 10
Komentář 907



Investiční společnost - podílový fond - podílový list

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 11 - § 13
Komentář 908



Investiční fond

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 7
Komentář 903
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 8
Komentář 904
Zákon o investičních společnostech a investičních fondech § 15 - § 22



Burza - pojem

Komentář 909



Burza - obsah pojmu

Komentář 910



Burza - burzovní právo

Komentář 911



Burza - burzovní právo - prameny

Komentář 912



Burza cenných papírů

Zákon o burze cenných papírů - § 34



Burza cenných papírů - pojem

Komentář 913



Burza cenných papírů - zakladatel

Komentář 914



Burza cenných papírů - založení

Komentář 915



Burza cenných papírů - stanovy

Komentář 916



Burza cenných papírů - burzovní řád

Komentář 917



Burza cenných papírů - řád burzovního rozhodčího soudu

Komentář 918



Burza cenných papírů - povolení ke vzniku

Komentář 919



Burza cenných papírů - vznik

Komentář 920



Burza cenných papírů - valná hromada

Komentář 921



Burza cenných papírů - burzovní komora

Komentář 922



Burza cenných papírů - burzovní komora - předseda

Komentář 923



Burza cenných papírů - burzovní komora - burzovní výbory

Komentář 924



Burza cenných papírů - burzovní komora - generální tajemník

Komentář 925



Burza cenných papírů - dozorčí rada

Komentář 926



Burza cenných papírů - majetkoprávní postavení

Komentář 927



Burza cenných papírů - akcie

Komentář 928



Burza cenných papírů - akcie - práva akcionářů

Komentář 929



Burza cenných papírů - akcie - povinnosti akcionářů

Komentář 930



Burza cenných papírů - zrušení

Komentář 931



Burza cenných papírů - zrušení bez likvidace

Komentář 932



Burza cenných papírů - likvidace

Komentář 933



Burza cenných papírů - státní dozor

Komentář 934



Burza cenných papírů - Burza cenných papírů Praha a. s.

Komentář 935



Komoditní burza

Zákon o komoditních burzách - § 46



Komoditní burza - pojem

Komentář 937



Komoditní burza - zakladatel

Komentář 938



Komoditní burza - založení

Komentář 939



Komoditní burza - statut

Komentář 940



Komoditní burza - řád burzovního rozhodčího soudu

Komentář 941



Komoditní burza - povolení ke vzniku

Komentář 942



Komoditní burza - vznik

Komentář 943



Komoditní burza - valná hromada

Komentář 944



Komoditní burza - burzovní komora

Komentář 945



Komoditní burza - burzovní komora - předseda

Komentář 946



Komoditní burza - burzovní komora - burzovní výbory

Komentář 947



Komoditní burza - burzovní komora - generální sekretář

Komentář 948



Komoditní burza - dozorčí rada

Komentář 949



Komoditní burza - majetkoprávní postavení

Komentář 950



Komoditní burza - vznik členství

Komentář 951



Komoditní burza - práva členů

Komentář 952



Komoditní burza - povinnosti členů

Komentář 953



Komoditní burza - zánik členství

Komentář 954



Komoditní burza - zrušení

Komentář 955



Komoditní burza - zrušení bez likvidace

Komentář 956



Komoditní burza - zrušení s likvidací

Komentář 957



Komoditní burza - státní dozor

Komentář 958



Bankovnictví

Zákon o bankách - § 16



Bankovnictví - prameny práva

Komentář 959



Bankovnictví - banka

Komentář 960



Bankovnictví - činnost banky

Komentář 961



Bankovnictví - obchodní jméno banky

Komentář 962



Bankovnictví - povolení působit jako banka

Komentář 963



Bankovnictví - vznik banky

Komentář 964



Bankovnictví - organizace banky

Komentář 965



Bankovnictví - stanovy banky

Komentář 966



Bankovnictví - provozní požadavky na činnost banky

Komentář 967



Bankovnictví - účetnictví banky

Komentář 968



Bankovnictví - bankovní tajemství

Komentář 969



Bankovnictví - pojištění vkladů fyzických osob

Zákon o bankách
Zákon o bankách



Pojišťovnictví

Komentář 999
Zákon o pojišťovnictví - § 31



Pojišťovnictví - prameny práva

Komentář 970



Pojišťovnictví - podnikání v pojišťovnictví

Komentář 971



Pojišťovnictví - státní dozor

Komentář 972



Pojišťovnictví - předmět podnikání

Komentář 973



Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost

Komentář 974



Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost - zábranná činnost

Komentář 976



Pojišťovnictví - předmět podnikání - zajišťovací činnost

Komentář 975



Pojišťovnictví - závazkové vztahy

Komentář 977



Pojišťovnictví - povinné a zákonné pojištění

Komentář 978



 

Ukaž všechna témata Hlavní témata

Obchodní zákoník
Podnikání
Podnikatel
Podnik
Obchodní jméno
Jednání podnikatele
Prokura
Obchodní tajemství
Zahraniční osoby - podnikání v ČR
Obchodní rejstřík
Účetnictví podnikatele
Hospodářská soutěž
Obchodní společnost
Veřejná obchodní společnost
Komanditní společnost
Společnost s ručením omezeným
Akciová společnost
Družstvo
Obchodní závazkové vztahy
Právní skutečnosti
Uzavírání smlouvy
Smlouva o uzavření budoucí smlouvy
Zajištění závazku
Splnění závazku
Zánik nesplněného závazku
Započtení pohledávek
Důsledky porušení smluvních povinností
Promlčení
Smluvní typy - pojem
Smluvní typy - typy smluv upravených obchodním zákoníkem
Kupní smlouva
Smlouva o prodeji podniku
Smlouva o koupi najaté věci
Smlouva o úvěru
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví
Smlouva o uložení věci
Smlouva o skladování
Smlouva o dílo
Smlouva mandátní



Smlouva komisionářská
Smlouva o kontrolní činnosti
Smlouva zasílatelská
Smlouva o přepravě věci
Smlouva o nájmu dopravního prostředku
Smlouva o provozu dopravního prostředku
Smlouva o zprostředkování
Smlouva o obchodním zastoupení
Smlouva o tichém společenství
Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení
Smlouva o inkasu - základní ustanovení
Smlouva o bankovním uložení věci
Smlouva o běžném účtu
Smlouva o vkladovém účtu
Cestovní šek
Slib odškodnění
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu
Obchodní zákoník - ustanovení společná a přechodná
Obchodní zákoník - zrušovací ustanovení
Obchodní zákoník - účinnost
Cenné papíry
Investiční společnosti a investiční fondy
Burza - pojem
Bankovnictví
Pojišťovnictví



 

Ukaž hlavní témata Všechna témata

Obchodní zákoník
Obchodní zákoník - působnost
Obchodní zákoník - vztah k občanskému zákoníku

Podnikání
Podnikání živnostenské

Podnikání živnostenské - druhy živností
Podnikání živnostenské - vznik, rozsah a zánik
Podnikání živnostenské - živnostenský rejstřík

Podnikání - jiné než živnostenské
Podnikání - neoprávněné

Podnikatel
Podnikatel - fyzická osoba
Podnikatel - právnická osoba

Podnik
Podnik - obchodní majetek
Podnik - obchodní jmění
Podnik - čisté obchodní jmění
Podnik - organizační složka

Obchodní jméno
Obchodní jméno fyzické osoby
Obchodní jméno právnické osoby
Obchodní jméno - přechod a převod
Obchodní jméno - právní ochrana

Jednání podnikatele
Jednání podnikatele - statutární orgán právnické osoby
Jednání podnikatele - vedoucí organizační složky podniku
Jednání podnikatele - pověření činností při provozování podniku
Jednání podnikatele - jednání v provozovně

Prokura
Obchodní tajemství
Zahraniční osoby - podnikání v ČR

Zahraniční osoby - majetková účast v českých právnických osobách
Zahraniční osoba - osobní status a postavení podnikatele
Zahraniční osoba - ochrana majetkových zájmů při podnikání v ČR
Zahraniční osoba - přemístění sídla do ČR

Obchodní rejstřík
Obchodní rejstřík - vedení
Obchodní rejstřík - zápis právnických osob
Obchodní rejstřík - zápis fyzické osoby



Obchodní rejstřík - zapisované údaje
Obchodní rejstřík - návrh na zápis
Obchodní rejstřík - neshoda mezi zapsaným a skutečným stavem
Obchodní rejstřík - provedení zápisu
Obchodní rejstřík - zveřejnění zápisů v Obchodním věstníku

Účetnictví podnikatele
Účetnictví podnikatele - předmět a účel
Účetnictví podnikatele - účetní jednotky
Účetnictví podnikatele - vznik a zánik povinnosti vést účetnictví
Účetnictví podnikatele - účetní případ
Účetnictví podnikatele - účetní zápis
Účetnictví podnikatele - účetní doklady
Účetnictví podnikatele - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - účetní knihy - otvírání účetních knih
Účetnictví podnikatele - účetní knihy - uzavírání účetních knih

Účetnictví podnikatele - účtování v cizích měnách
Účetnictví podnikatele - používání prostředků výpočetní techniky při vedení účetnictví
Účetnictví podnikatele - způsoby oceňování majetku a závazků
Účetnictví podnikatele - odepisování majetku
Účetnictví podnikatele - inventarizace majetku a závazků
Účetnictví podnikatele - účetní soustavy

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví
Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účtová osnova
Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
deník

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
hlavní kniha (kniha syntetické evidence)

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
knihy analytické evidence

Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví
Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - účetní období
Účetnictví podnikatele - účetní závěrka

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného 
účetnictví

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha - aktiva

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha - pasiva

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - výsledovka

Účetnictví podnikatele - ověřování účetní závěrky auditorem
Účetnictví podnikatele - auditor
Účetnictví podnikatele - zveřejňování účetní závěrky



Účetnictví podnikatele - výroční zpráva vyplývající z účetní závěrky
Účetnictví podnikatele - konsolidovaná účetní závěrka
Účetnictví podnikatele - účetní závěrka v soustavě jednoduchého účetnictví

Hospodářská soutěž
Hospodářská soutěž - soutěžitelé
Hospodářská soutěž - nedovolené omezování soutěže
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž

Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá reklama
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá označování výrobků a služeb
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - vyvolávání nebezpečí záměny
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - parazitování na pověsti
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - podplácení
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - zlehčování
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - porušování obchodního tajemství
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - ohrožování zdraví spotřebitele a životního 

prostředí
Hospodářská soutěž - ochrana proti nekalé soutěži

Obchodní společnost
Obchodní společnost - založení
Obchodní společnost - základní jmění
Obchodní společnost - vklad společníka
Obchodní společnost - správa vkladu
Obchodní společnost - podíl společníka
Obchodní společnost - vznik společnosti
Obchodní společnost - zákaz konkurence
Obchodní společnost - členství v orgánech společnosti, ovládaná a ovládající osoba, jednání ve 

shodě
Obchodní společnost - rezervní fond
Obchodní společnost - zrušení a zánik
Obchodní společnost - zrušení bez likvidace
Obchodní společnost - likvidace

Veřejná obchodní společnost
Veřejná obchodní společnost - práva a povinnosti společníků
Veřejná obchodní společnost - statutární orgán
Veřejná obchodní společnost - ručení společníka
Veřejná obchodní společnost - zrušení, likvidace a zánik

Komanditní společnost
Komanditní společnost - práva a povinnosti společníků
Komanditní společnost - statutární orgán
Komanditní společnost - zrušení, likvidace a zánik

Společnost s ručením omezeným
Společnost s ručením omezeným - práva a povinnosti společníků
Společnost s ručením omezeným - valná hromada společníků
Společnost s ručením omezeným - statutární orgán
Společnost s ručením omezeným - dozorčí rada
Společnost s ručením omezeným - zvýšení a snížení základního jmění



Společnost s ručením omezeným - zánik účasti společníka ve společnosti a vypořádání
Společnost s ručením omezeným - zrušení, likvidace a zánik

Akciová společnost
Akciová společnost - akcie

Akciová společnost - akcie - zaměstnanecké
Akciová společnost - akcie - prioritní

Akciová společnost - vyměnitelné a prioritní dluhopisy
Akciová společnost - založení

Akciová společnost - založení - upisování akcií
Akciová společnost - založení - ustavující valná hromada
Akciová společnost - založení - bez výzvy k upsání akcií

Akciová společnost - stanovy
Akciová společnost - vznik
Akciová společnost - zatímní list
Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů

Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů - veřejný návrh smlouvy o koupi akcií 
a oznamovací povinnost

Akciová společnost - orgány
Akciová společnost - orgány - valná hromada
Akciová společnost - orgány - představenstvo
Akciová společnost - orgány - dozorčí rada

Akciová společnost - zvýšení základního jmění
Akciová společnost - snížení základního jmění
Akciová společnost - rezervní fond
Akciová společnost - zrušení

Akciová společnost - likvidace
Akciová společnost - zrušení bez likvidace

Družstvo
Družstvo - založení a vznik
Družstvo - stanovy
Družstvo - vznik a zánik členství
Družstvo - podíl členů na zisku
Družstvo - orgány

Družstvo - orgány - členská schůze
Družstvo - orgány - představenstvo
Družstvo - orgány - kontrolní komise

Družstvo - zrušení, likvidace a zánik
Družstvo - roční účetní závěrka a výroční zpráva
Družstvo - použití předpisů o obchodních společnostech

Obchodní závazkové vztahy
Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy
Obchodní závazkové vztahy - kogentní a dispozitivní ustanovení
Obchodní závazkové vztahy - obchodní zvyklosti
Obchodní závazkové vztahy - zásada poctivého obchodního styku

Právní skutečnosti



Právní domněnky
Fikce
Právní úkony

Právní úkony - druhy
Právní úkony - vznik
Právní úkony - podmínky obsažené v právní úkonu
Právní úkony - náležitosti
Právní úkony - výklad projevu vůle v obchodních závazkových vztazích
Právní úkony - dovolenost právního úkonu
Právní úkony - forma
Právní úkony - neplatnost
Právní úkony - odporovatelnost

Uzavírání smlouvy
Uzavírání smlouvy - návrh na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - přijetí návrhu na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - podstatné části smlouvy
Uzavírání smlouvy - nepodstatné části smlouvy
Uzavírání smlouvy - důvěrné informace
Uzavírání smlouvy - všeobecné obchodní podmínky
Uzavírání smlouvy - smluvní doložky
Uzavírání smlouvy - veřejný návrh na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - obchodní veřejná soutěž

Smlouva o uzavření budoucí smlouvy
Zajištění závazku

Zástavní právo
Smluvní pokuta
Ručení
Bankovní záruka
Uznání závazku

Splnění závazku
Způsob plnění závazku
Místo plnění závazku
Doba plnění závazku

Zánik nesplněného závazku
Zánik nesplněného závazku - odstoupení od smlouvy
Zánik nesplněného závazku - dodatečná nemožnost plnění
Zánik nesplněného závazku - odstupné
Zánik nesplněného závazku - zmaření účelu smlouvy

Započtení pohledávek
Důsledky porušení smluvních povinností

Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení dlužníka
Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení věřitele
Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody

Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - zproštění odpovědnosti



Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - škoda způsobená 
poškozenou stranou

Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - předcházení škodám
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - skutečná 
škoda

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - 
nepředvídatelná škoda

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - újma
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - ušlý zisk
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - rozdělení 

náhrady škody
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - zavinění 

poškozené strany
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - snížení 

náhrady škody
Promlčení

Promlčení - počátek a trvání promlčecí doby
Promlčení - stavení a přetržení promlčecí doby
Promlčení - obecné omezení promlčecí doby

Smluvní typy - pojem
Smluvní typy - vztah mezi smluvními typy občanského a obchodního zákoníku

Smluvní typy - typy smluv upravených obchodním zákoníkem
Kupní smlouva

Kupní smlouva - pojem
Kupní smlouva - minimální obsah
Kupní smlouva - předmět
Kupní smlouva - cena
Kupní smlouva - subjekty
Kupní smlouva - pojmové znaky

Kupní smlouva - povinnosti prodávajícího
Kupní smlouva - dodání zboží
Kupní smlouva - doklady o zboží
Kupní smlouva - množství, jakost, provedení, obal zboží
Kupní smlouva - vady zboží
Kupní smlouva - záruka za jakost
Kupní smlouva - právní vady zboží
Kupní smlouva - nároky z vad zboží

Kupní smlouva - dodání většího množství zboží
Kupní smlouva - nabytí vlastnického práva ke zboží
Kupní smlouva - povinnosti kupujícího

Kupní smlouva - zaplacení kupní ceny
Kupní smlouva - přechod nebezpečí škody na zboží na kupujícího
Kupní smlouva - opatření k uchování zboží
Kupní smlouva - náhrada škody při odstoupení od smlouvy
Kupní smlouva - zvláštní ujednání



Kupní smlouva - koupě na zkoušku
Kupní smlouva - cenová doložka

Smlouva o prodeji podniku
Smlouva o prodeji podniku - předmět prodeje
Smlouva o prodeji podniku - přechod pohledávek a závazků
Smlouva o prodeji podniku - přechod práv z průmyslového vlastnictví
Smlouva o prodeji podniku - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
Smlouva o prodeji podniku - převod obchodního jména
Smlouva o prodeji podniku - kupní cena
Smlouva o prodeji podniku - přechod vlastnického práva k věcem zahrnutým do prodeje
Smlouva o prodeji podniku - odpovědnost za vady plnění
Smlouva o prodeji podniku - ukončení likvidace a výmaz z obchodního rejstříku prodávající 

právnické osoby
Smlouva o koupi najaté věci

Smlouva o koupi najaté věci - vady věci při koupi najaté věci
Smlouva o úvěru
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví

Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojem
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - subjekty
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojmové znaky
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti poskytovatele
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti nabyvatele
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - zánik smlouvy

Smlouva o uložení věci
Smlouva o uložení věci - pojem
Smlouva o uložení věci - subjekty
Smlouva o uložení věci - pojmové znaky
Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti opatrovatele
Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti uložitele
Smlouva o uložení věci - zánik závazku

Smlouva o skladování
Smlouva o skladování - pojem
Smlouva o skladování - subjekty
Smlouva o skladování - pojmové znaky
Smlouva o skladování - práva a povinnosti skladovatele
Smlouva o skladování - práva a povinnosti ukladatele
Smlouva o skladování - zánik závazku

Smlouva o dílo
Smlouva o dílo - provedení díla
Smlouva o dílo - věci určené k provedení díla
Smlouva o dílo - vlastnické právo ke zhotovované věci
Smlouva o dílo - nebezpečí škody na zhotovované věci
Smlouva o dílo - cena za dílo
Smlouva o dílo - způsob provedení díla
Smlouva o dílo - splnění provedením díla



Smlouva o dílo - vady díla
Smlouva mandátní

Smlouva mandátní - pojem
Smlouva mandátní - subjekty
Smlouva mandátní - pojmové znaky
Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandatáře
Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandanta
Smlouva mandátní - zánik závazku

Smlouva komisionářská
Smlouva komisionářská - pojem
Smlouva komisionářská - subjekty
Smlouva komisionářská - pojmové znaky
Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komisionáře
Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komitenta
Smlouva komisionářská - zánik závazku

Smlouva o kontrolní činnosti
Smlouva o kontrolní činnosti - pojem
Smlouva o kontrolní činnosti - subjekty
Smlouva o kontrolní činnosti - pojmové znaky
Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti vykonavatele kontroly
Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti objednatele kontroly
Smlouva o kontrolní činnosti - zánik závazku

Smlouva zasílatelská
Smlouva zasílatelská - pojem
Smlouva zasílatelská - subjekty
Smlouva zasílatelská - pojmové znaky
Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti zasílatele
Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti příkazce
Smlouva zasílatelská - zánik závazku

Smlouva o přepravě věci
Smlouva o přepravě věci - pojem
Smlouva o přepravě věci - subjekty
Smlouva o přepravě věci - pojmové znaky
Smlouva o přepravě věci - náložný list
Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti dopravce
Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti odesílatele
Smlouva o přepravě věci - zánik závazku

Smlouva o nájmu dopravního prostředku
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojem
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - subjekty
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojmové znaky
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinnosti nájemce
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinností pronajímatele
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - zánik závazku

Smlouva o provozu dopravního prostředku



Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojem
Smlouva o provozu dopravního prostředku - subjekty
Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojmové znaky
Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti provozce
Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti objednatele
Smlouva o provozu dopravního prostředku - zánik závazku

Smlouva o zprostředkování
Smlouva o zprostředkování - pojem
Smlouva o zprostředkování - subjekty
Smlouva o zprostředkování - pojmové znaky
Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zprostředkovatele
Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zájemce
Smlouva o zprostředkování - zánik závazku

Smlouva o obchodním zastoupení
Smlouva o obchodním zastoupení - pojem
Smlouva o obchodním zastoupení - subjekty
Smlouva o obchodním zastoupení - pojmové znaky

Smlouva o obchodním zastoupení - výhradní obchodní zastoupení
Smlouva o obchodním zastoupení - nevýhradní obchodní zastoupení

Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti obchodního zástupce
Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti zastoupeného
Smlouva o obchodním zastoupení - zánik závazku

Smlouva o tichém společenství
Smlouva o tichém společenství - pojem
Smlouva o tichém společenství - subjekty
Smlouva o tichém společenství - pojmové znaky
Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti podnikatele
Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti tichého společníka
Smlouva o tichém společenství - podíl tichého společníka na výsledku podnikání
Smlouva o tichém společenství - zánik závazku

Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení
Smlouva o otevření akreditivu - vztahy banky k oprávněnému
Smlouva o otevření akreditivu - dokumentární akreditiv
Smlouva o otevření akreditivu - jiné akreditivy

Smlouva o inkasu - základní ustanovení
Smlouva o inkasu - bankovní dokumentární inkaso

Smlouva o bankovním uložení věci
Smlouva o běžném účtu
Smlouva o vkladovém účtu
Cestovní šek
Slib odškodnění
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - předmět úpravy
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvyklosti
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - úřední povolení



Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - měna peněžního závazku
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - obvyklá cena nebo úplata
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - prodlení se splněním peněžitého závazku
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - okolnosti vylučující odpovědnost
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - zákaz dalšího vývozu
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - ujednání o omezení 

prodeje
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová doložka

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová 
doložka - zajišťovaná měna

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová 
doložka - zajišťující měna

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouva o výhradním 
prodeji

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o vázaných 
obchodech

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o 
vázaných obchodech - smlouvy závislé

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o 
vázaných obchodech - vícestranné výměnné obchody
Obchodní zákoník - ustanovení společná a přechodná
Obchodní zákoník - zrušovací ustanovení
Obchodní zákoník - účinnost
Cenné papíry

Cenné papíry - změna osoby majitele
Cenné papíry - změna osoby majitele - převod cenného papíru
Cenné papíry - změna osoby majitele - přechod cenného papíru

Cenné papíry - smlouvy o cenných papírech
Cenné papíry - smlouvy o převodech cenných papírů
Cenné papíry - smlouvy o obstarání a zprostředkování koupě nebo prodeje cenných 

papírů
Cenné papíry - smlouva o úschově cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o správě cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o uložení cenných papírů
Cenné papíry - imobilizace cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o zastavení cenných papírů

Cenné papíry - dluhopis
Cenné papíry - dluhopis - charakteristika
Cenné papíry - dluhopis - emitent
Cenné papíry - dluhopis - náležitosti
Cenné papíry - dluhopis - druhy z hlediska výnosu
Cenné papíry - dluhopis - splácení
Cenné papíry - dluhopis - udělení a odmítnutí povolení k emisi
Cenné papíry - dluhopis - umořování a promlčení

Cenné papíry - směnka
Cenné papíry - směnka - druhy



Cenné papíry - směnka cizí
Cenné papíry - směnka cizí - náležitosti a vystavení směnky
Cenné papíry - směnka - indosament

Cenné papíry - směnka - prokuraindosament
Cenné papíry - směnka - zástavní indosament
Cenné papíry - směnka - vliv doby indosace směnky na její účinky

Cenné papíry - směnka - přijetí směnky
Cenné papíry - směnka - směnečné rukojemství
Cenné papíry - směnka - splatnost směnky

Cenné papíry - směnka - směnka splatná na viděnou
Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po viděné
Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po datu vystavení
Cenné papíry - směnka - směnka splatná v určitý den

Cenné papíry - směnka - placení směnky
Cenné papíry - směnka - postih pro nepřijetí a neplacení směnky
Cenné papíry - směnka - směnečná intervence

Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - přijetí pro čest
Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - placení pro čest

Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy a opisy
Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy
Cenné papíry - směnka - směnečné opisy

Cenné papíry - směnka - změna textu směnky
Cenné papíry - směnka - promlčení směnečných nároků
Cenné papíry - směnka - běh směnečných lhůt

Cenné papíry - směnka vlastní
Cenné papíry - směnka - směnečný protest
Cenné papíry - směnka - obohacení ze směnečného vztahu
Cenné papíry - směnka - ztráta nebo zničení směnky a protestní listiny
Cenné papíry - směnka - mezinárodní právo směnečné

Cenné papíry - šek
Cenné papíry - šek - náležitosti šeku
Cenné papíry - šek - vystavení šeku
Cenné papíry - šek - indosament šeku
Cenné papíry - šek - šekové rukojemství
Cenné papíry - šek - předložení a placení šeku
Cenné papíry - šek - šek křižovaný a šek k zúčtování
Cenné papíry - šek - šekový postih pro neplacení
Cenné papíry - šek - šekové stejnopisy
Cenné papíry - šek - změna textu šeku
Cenné papíry - šek - promlčení nároků z šeků
Cenné papíry - šek - všeobecná ustanovení o šeku
Cenné papíry - šek - šekový protest a některé jiné šekové úkony
Cenné papíry - šek - obohacení z šekově právního vztahu
Cenné papíry - šek - ztracené nebo zničené šeky a protestní listiny
Cenné papíry - šek - zvláštní ustanovení mezinárodního práva šekového



Cenné papíry - směnečná a šeková způsobilost
Cenné papíry - společná ustanovení o některých směnečných a šekových projevech
Cenné papíry - cestovní šek
Cenné papíry - konosament
Cenné papíry - skladištní list

Investiční společnosti a investiční fondy
Investiční společnost

Investiční společnost - podílový fond
Investiční společnost - podílový fond - otevřený
Investiční společnost - podílový fond - uzavřený
Investiční společnost - podílový fond - podílový list

Investiční fond
Burza - pojem

Burza - obsah pojmu
Burza - burzovní právo

Burza - burzovní právo - prameny
Burza cenných papírů

Burza cenných papírů - pojem
Burza cenných papírů - zakladatel
Burza cenných papírů - založení
Burza cenných papírů - stanovy
Burza cenných papírů - burzovní řád
Burza cenných papírů - řád burzovního rozhodčího soudu
Burza cenných papírů - povolení ke vzniku
Burza cenných papírů - vznik
Burza cenných papírů - valná hromada
Burza cenných papírů - burzovní komora

Burza cenných papírů - burzovní komora - předseda
Burza cenných papírů - burzovní komora - burzovní výbory
Burza cenných papírů - burzovní komora - generální tajemník

Burza cenných papírů - dozorčí rada
Burza cenných papírů - majetkoprávní postavení
Burza cenných papírů - akcie

Burza cenných papírů - akcie - práva akcionářů
Burza cenných papírů - akcie - povinnosti akcionářů

Burza cenných papírů - zrušení
Burza cenných papírů - zrušení bez likvidace
Burza cenných papírů - likvidace

Burza cenných papírů - státní dozor
Burza cenných papírů - Burza cenných papírů Praha a. s.

Komoditní burza
Komoditní burza - pojem
Komoditní burza - zakladatel
Komoditní burza - založení
Komoditní burza - statut



Komoditní burza - řád burzovního rozhodčího soudu
Komoditní burza - povolení ke vzniku
Komoditní burza - vznik
Komoditní burza - valná hromada
Komoditní burza - burzovní komora

Komoditní burza - burzovní komora - předseda
Komoditní burza - burzovní komora - burzovní výbory
Komoditní burza - burzovní komora - generální sekretář

Komoditní burza - dozorčí rada
Komoditní burza - majetkoprávní postavení
Komoditní burza - vznik členství
Komoditní burza - práva členů
Komoditní burza - povinnosti členů
Komoditní burza - zánik členství
Komoditní burza - zrušení

Komoditní burza - zrušení bez likvidace
Komoditní burza - zrušení s likvidací

Komoditní burza - státní dozor
Bankovnictví

Bankovnictví - prameny práva
Bankovnictví - banka
Bankovnictví - činnost banky

Bankovnictví - obchodní jméno banky
Bankovnictví - povolení působit jako banka
Bankovnictví - vznik banky
Bankovnictví - organizace banky
Bankovnictví - stanovy banky

Bankovnictví - provozní požadavky na činnost banky
Bankovnictví - účetnictví banky
Bankovnictví - bankovní tajemství

Bankovnictví - pojištění vkladů fyzických osob
Pojišťovnictví

Pojišťovnictví - prameny práva
Pojišťovnictví - podnikání v pojišťovnictví

Pojišťovnictví - státní dozor
Pojišťovnictví - předmět podnikání

Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost
Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost - zábranná 

činnost
Pojišťovnictví - předmět podnikání - zajišťovací činnost

Pojišťovnictví - závazkové vztahy
Pojišťovnictví - povinné a zákonné pojištění



 

Ukaž hlavní témata Obchodní zákoník

Obchodní zákoník
Obchodní zákoník - působnost
Obchodní zákoník - vztah k občanskému zákoníku



 

Ukaž hlavní témata Podnikání

Podnikání
Podnikání živnostenské

Podnikání živnostenské - druhy živností
Podnikání živnostenské - vznik, rozsah a zánik
Podnikání živnostenské - živnostenský rejstřík

Podnikání - jiné než živnostenské
Podnikání - neoprávněné



 

Ukaž hlavní témata Podnikatel

Podnikatel
Podnikatel - fyzická osoba
Podnikatel - právnická osoba



 

Ukaž hlavní témata Podnik

Podnik
Podnik - obchodní majetek
Podnik - obchodní jmění
Podnik - čisté obchodní jmění
Podnik - organizační složka



 

Ukaž hlavní témata Obchodní jméno

Obchodní jméno
Obchodní jméno fyzické osoby
Obchodní jméno právnické osoby
Obchodní jméno - přechod a převod
Obchodní jméno - právní ochrana



 

Ukaž hlavní témata Jednání podnikatele

Jednání podnikatele
Jednání podnikatele - statutární orgán právnické osoby
Jednání podnikatele - vedoucí organizační složky podniku
Jednání podnikatele - pověření činností při provozování podniku
Jednání podnikatele - jednání v provozovně



 

Ukaž hlavní témata Prokura

Prokura



 

Ukaž hlavní témata Obchodní tajemství

Obchodní tajemství



 

Ukaž hlavní témata Zahraniční osoby - podnikání v ČR

Zahraniční osoby - podnikání v ČR
Zahraniční osoby - majetková účast v českých právnických osobách
Zahraniční osoba - osobní status a postavení podnikatele
Zahraniční osoba - ochrana majetkových zájmů při podnikání v ČR
Zahraniční osoba - přemístění sídla do ČR



 

Ukaž hlavní témata Obchodní rejstřík

Obchodní rejstřík
Obchodní rejstřík - vedení
Obchodní rejstřík - zápis právnických osob
Obchodní rejstřík - zápis fyzické osoby
Obchodní rejstřík - zapisované údaje
Obchodní rejstřík - návrh na zápis
Obchodní rejstřík - neshoda mezi zapsaným a skutečným stavem
Obchodní rejstřík - provedení zápisu
Obchodní rejstřík - zveřejnění zápisů v Obchodním věstníku



 

Ukaž hlavní témata Účetnictví podnikatele

Účetnictví podnikatele
Účetnictví podnikatele - předmět a účel
Účetnictví podnikatele - účetní jednotky
Účetnictví podnikatele - vznik a zánik povinnosti vést účetnictví
Účetnictví podnikatele - účetní případ
Účetnictví podnikatele - účetní zápis
Účetnictví podnikatele - účetní doklady
Účetnictví podnikatele - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - účetní knihy - otvírání účetních knih
Účetnictví podnikatele - účetní knihy - uzavírání účetních knih

Účetnictví podnikatele - účtování v cizích měnách
Účetnictví podnikatele - používání prostředků výpočetní techniky při vedení účetnictví
Účetnictví podnikatele - způsoby oceňování majetku a závazků
Účetnictví podnikatele - odepisování majetku
Účetnictví podnikatele - inventarizace majetku a závazků
Účetnictví podnikatele - účetní soustavy

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví
Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účtová osnova
Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
deník

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
hlavní kniha (kniha syntetické evidence)

Účetnictví podnikatele - soustava podvojného účetnictví - účetní knihy - 
knihy analytické evidence

Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví
Účetnictví podnikatele - soustava jednoduchého účetnictví - účetní knihy

Účetnictví podnikatele - účetní období
Účetnictví podnikatele - účetní závěrka

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě podvojného 
účetnictví

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha - aktiva

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - rozvaha - pasiva

Účetnictví podnikatele - účetní závěrka podnikatelů účtujících v soustavě 
podvojného účetnictví - výsledovka

Účetnictví podnikatele - ověřování účetní závěrky auditorem
Účetnictví podnikatele - auditor



Účetnictví podnikatele - zveřejňování účetní závěrky
Účetnictví podnikatele - výroční zpráva vyplývající z účetní závěrky
Účetnictví podnikatele - konsolidovaná účetní závěrka
Účetnictví podnikatele - účetní závěrka v soustavě jednoduchého účetnictví



 

Ukaž hlavní témata Hospodářská soutěž

Hospodářská soutěž
Hospodářská soutěž - soutěžitelé
Hospodářská soutěž - nedovolené omezování soutěže
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž

Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá reklama
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - klamavá označování výrobků a služeb
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - vyvolávání nebezpečí záměny
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - parazitování na pověsti
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - podplácení
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - zlehčování
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - porušování obchodního tajemství
Hospodářská soutěž - nekalá soutěž - ohrožování zdraví spotřebitele a životního 

prostředí
Hospodářská soutěž - ochrana proti nekalé soutěži



 

Ukaž hlavní témata Obchodní společnost

Obchodní společnost
Obchodní společnost - založení
Obchodní společnost - základní jmění
Obchodní společnost - vklad společníka
Obchodní společnost - správa vkladu
Obchodní společnost - podíl společníka
Obchodní společnost - vznik společnosti
Obchodní společnost - zákaz konkurence
Obchodní společnost - členství v orgánech společnosti, ovládaná a ovládající osoba, jednání ve 

shodě
Obchodní společnost - rezervní fond
Obchodní společnost - zrušení a zánik
Obchodní společnost - zrušení bez likvidace
Obchodní společnost - likvidace



 

Ukaž hlavní témata Veřejná obchodní společnost

Veřejná obchodní společnost
Veřejná obchodní společnost - práva a povinnosti společníků
Veřejná obchodní společnost - statutární orgán
Veřejná obchodní společnost - ručení společníka
Veřejná obchodní společnost - zrušení, likvidace a zánik



 

Ukaž hlavní témata Komanditní společnost

Komanditní společnost
Komanditní společnost - práva a povinnosti společníků
Komanditní společnost - statutární orgán
Komanditní společnost - zrušení, likvidace a zánik



 

Ukaž hlavní témata Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným
Společnost s ručením omezeným - práva a povinnosti společníků
Společnost s ručením omezeným - valná hromada společníků
Společnost s ručením omezeným - statutární orgán
Společnost s ručením omezeným - dozorčí rada
Společnost s ručením omezeným - zvýšení a snížení základního jmění
Společnost s ručením omezeným - zánik účasti společníka ve společnosti a vypořádání
Společnost s ručením omezeným - zrušení, likvidace a zánik



 

Ukaž hlavní témata Akciová společnost

Akciová společnost
Akciová společnost - akcie

Akciová společnost - akcie - zaměstnanecké
Akciová společnost - akcie - prioritní

Akciová společnost - vyměnitelné a prioritní dluhopisy
Akciová společnost - založení

Akciová společnost - založení - upisování akcií
Akciová společnost - založení - ustavující valná hromada
Akciová společnost - založení - bez výzvy k upsání akcií

Akciová společnost - stanovy
Akciová společnost - vznik
Akciová společnost - zatímní list
Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů

Akciová společnost - práva a povinnosti akcionářů - veřejný návrh smlouvy o koupi akcií 
a oznamovací povinnost

Akciová společnost - orgány
Akciová společnost - orgány - valná hromada
Akciová společnost - orgány - představenstvo
Akciová společnost - orgány - dozorčí rada

Akciová společnost - zvýšení základního jmění
Akciová společnost - snížení základního jmění
Akciová společnost - rezervní fond
Akciová společnost - zrušení

Akciová společnost - likvidace
Akciová společnost - zrušení bez likvidace



 

Ukaž hlavní témata Družstvo

Družstvo
Družstvo - založení a vznik
Družstvo - stanovy
Družstvo - vznik a zánik členství
Družstvo - podíl členů na zisku
Družstvo - orgány

Družstvo - orgány - členská schůze
Družstvo - orgány - představenstvo
Družstvo - orgány - kontrolní komise

Družstvo - zrušení, likvidace a zánik
Družstvo - roční účetní závěrka a výroční zpráva
Družstvo - použití předpisů o obchodních společnostech



 

Ukaž hlavní témata Obchodní závazkové vztahy

Obchodní závazkové vztahy
Obchodní závazkové vztahy - předmět úpravy
Obchodní závazkové vztahy - kogentní a dispozitivní ustanovení
Obchodní závazkové vztahy - obchodní zvyklosti
Obchodní závazkové vztahy - zásada poctivého obchodního styku



 

Ukaž hlavní témata Právní skutečnosti

Právní skutečnosti
Právní domněnky
Fikce
Právní úkony

Právní úkony - druhy
Právní úkony - vznik
Právní úkony - podmínky obsažené v právní úkonu
Právní úkony - náležitosti
Právní úkony - výklad projevu vůle v obchodních závazkových vztazích
Právní úkony - dovolenost právního úkonu
Právní úkony - forma
Právní úkony - neplatnost
Právní úkony - odporovatelnost



 

Ukaž hlavní témata Uzavírání smlouvy

Uzavírání smlouvy
Uzavírání smlouvy - návrh na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - přijetí návrhu na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - podstatné části smlouvy
Uzavírání smlouvy - nepodstatné části smlouvy
Uzavírání smlouvy - důvěrné informace
Uzavírání smlouvy - všeobecné obchodní podmínky
Uzavírání smlouvy - smluvní doložky
Uzavírání smlouvy - veřejný návrh na uzavření smlouvy
Uzavírání smlouvy - obchodní veřejná soutěž



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o uzavření budoucí smlouvy

Smlouva o uzavření budoucí smlouvy



 

Ukaž hlavní témata Zajištění závazku

Zajištění závazku
Zástavní právo
Smluvní pokuta
Ručení
Bankovní záruka
Uznání závazku



 

Ukaž hlavní témata Splnění závazku

Splnění závazku
Způsob plnění závazku
Místo plnění závazku
Doba plnění závazku



 

Ukaž hlavní témata Zánik nesplněného závazku

Zánik nesplněného závazku
Zánik nesplněného závazku - odstoupení od smlouvy
Zánik nesplněného závazku - dodatečná nemožnost plnění
Zánik nesplněného závazku - odstupné
Zánik nesplněného závazku - zmaření účelu smlouvy



 

Ukaž hlavní témata Započtení pohledávek

Započtení pohledávek



 

Ukaž hlavní témata Důsledky porušení smluvních povinností

Důsledky porušení smluvních povinností
Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení dlužníka
Důsledky porušení smluvních povinností - prodlení věřitele
Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody

Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - zproštění odpovědnosti
Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - škoda způsobená 

poškozenou stranou
Důsledky porušení smluvních povinností - náhrada škody - předcházení škodám
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - skutečná 
škoda

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - 
nepředvídatelná škoda

Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - újma
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - ušlý zisk
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - rozdělení 

náhrady škody
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - zavinění 

poškozené strany
Důsledky porušení smluvních povinností - způsob náhrady škody - snížení 

náhrady škody



 

Ukaž hlavní témata Promlčení

Promlčení
Promlčení - počátek a trvání promlčecí doby
Promlčení - stavení a přetržení promlčecí doby
Promlčení - obecné omezení promlčecí doby



 

Ukaž hlavní témata Smluvní typy - pojem

Smluvní typy - pojem
Smluvní typy - vztah mezi smluvními typy občanského a obchodního zákoníku



 

Ukaž hlavní témata Smluvní typy - typy smluv upravených obchodním zákoníkem

Smluvní typy - typy smluv upravených obchodním zákoníkem



 

Ukaž hlavní témata Kupní smlouva

Kupní smlouva
Kupní smlouva - pojem

Kupní smlouva - minimální obsah
Kupní smlouva - předmět
Kupní smlouva - cena
Kupní smlouva - subjekty
Kupní smlouva - pojmové znaky

Kupní smlouva - povinnosti prodávajícího
Kupní smlouva - dodání zboží
Kupní smlouva - doklady o zboží
Kupní smlouva - množství, jakost, provedení, obal zboží
Kupní smlouva - vady zboží
Kupní smlouva - záruka za jakost
Kupní smlouva - právní vady zboží
Kupní smlouva - nároky z vad zboží

Kupní smlouva - dodání většího množství zboží
Kupní smlouva - nabytí vlastnického práva ke zboží
Kupní smlouva - povinnosti kupujícího

Kupní smlouva - zaplacení kupní ceny
Kupní smlouva - přechod nebezpečí škody na zboží na kupujícího
Kupní smlouva - opatření k uchování zboží
Kupní smlouva - náhrada škody při odstoupení od smlouvy
Kupní smlouva - zvláštní ujednání
Kupní smlouva - koupě na zkoušku
Kupní smlouva - cenová doložka



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o prodeji podniku

Smlouva o prodeji podniku
Smlouva o prodeji podniku - předmět prodeje
Smlouva o prodeji podniku - přechod pohledávek a závazků
Smlouva o prodeji podniku - přechod práv z průmyslového vlastnictví
Smlouva o prodeji podniku - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
Smlouva o prodeji podniku - převod obchodního jména
Smlouva o prodeji podniku - kupní cena
Smlouva o prodeji podniku - přechod vlastnického práva k věcem zahrnutým do prodeje
Smlouva o prodeji podniku - odpovědnost za vady plnění
Smlouva o prodeji podniku - ukončení likvidace a výmaz z obchodního rejstříku prodávající 

právnické osoby



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o koupi najaté věci

Smlouva o koupi najaté věci
Smlouva o koupi najaté věci - vady věci při koupi najaté věci



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o úvěru

Smlouva o úvěru



 

Ukaž hlavní témata Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví

Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojem
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - subjekty
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - pojmové znaky
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti poskytovatele
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - práva a povinnosti nabyvatele
Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví - zánik smlouvy



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o uložení věci

Smlouva o uložení věci
Smlouva o uložení věci - pojem
Smlouva o uložení věci - subjekty
Smlouva o uložení věci - pojmové znaky
Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti opatrovatele
Smlouva o uložení věci - práva a povinnosti uložitele
Smlouva o uložení věci - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o skladování

Smlouva o skladování
Smlouva o skladování - pojem
Smlouva o skladování - subjekty
Smlouva o skladování - pojmové znaky
Smlouva o skladování - práva a povinnosti skladovatele
Smlouva o skladování - práva a povinnosti ukladatele
Smlouva o skladování - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o dílo

Smlouva o dílo
Smlouva o dílo - provedení díla
Smlouva o dílo - věci určené k provedení díla
Smlouva o dílo - vlastnické právo ke zhotovované věci
Smlouva o dílo - nebezpečí škody na zhotovované věci
Smlouva o dílo - cena za dílo
Smlouva o dílo - způsob provedení díla
Smlouva o dílo - splnění provedením díla
Smlouva o dílo - vady díla



 

Ukaž hlavní témata Smlouva mandátní

Smlouva mandátní
Smlouva mandátní - pojem
Smlouva mandátní - subjekty
Smlouva mandátní - pojmové znaky
Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandatáře
Smlouva mandátní - práva a povinnosti mandanta
Smlouva mandátní - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva komisionářská

Smlouva komisionářská
Smlouva komisionářská - pojem
Smlouva komisionářská - subjekty
Smlouva komisionářská - pojmové znaky
Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komisionáře
Smlouva komisionářská - práva a povinnosti komitenta
Smlouva komisionářská - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o kontrolní činnosti

Smlouva o kontrolní činnosti
Smlouva o kontrolní činnosti - pojem
Smlouva o kontrolní činnosti - subjekty
Smlouva o kontrolní činnosti - pojmové znaky
Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti vykonavatele kontroly
Smlouva o kontrolní činnosti - práva a povinnosti objednatele kontroly
Smlouva o kontrolní činnosti - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva zasílatelská

Smlouva zasílatelská
Smlouva zasílatelská - pojem
Smlouva zasílatelská - subjekty
Smlouva zasílatelská - pojmové znaky
Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti zasílatele
Smlouva zasílatelská - práva a povinnosti příkazce
Smlouva zasílatelská - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o přepravě věci

Smlouva o přepravě věci
Smlouva o přepravě věci - pojem
Smlouva o přepravě věci - subjekty
Smlouva o přepravě věci - pojmové znaky
Smlouva o přepravě věci - náložný list
Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti dopravce
Smlouva o přepravě věci - práva a povinnosti odesílatele
Smlouva o přepravě věci - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o nájmu dopravního prostředku

Smlouva o nájmu dopravního prostředku
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojem
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - subjekty
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - pojmové znaky
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinnosti nájemce
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - práva a povinností pronajímatele
Smlouva o nájmu dopravního prostředku - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o provozu dopravního prostředku

Smlouva o provozu dopravního prostředku
Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojem
Smlouva o provozu dopravního prostředku - subjekty
Smlouva o provozu dopravního prostředku - pojmové znaky
Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti provozce
Smlouva o provozu dopravního prostředku - práva a povinnosti objednatele
Smlouva o provozu dopravního prostředku - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o zprostředkování

Smlouva o zprostředkování
Smlouva o zprostředkování - pojem
Smlouva o zprostředkování - subjekty
Smlouva o zprostředkování - pojmové znaky
Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zprostředkovatele
Smlouva o zprostředkování - práva a povinnosti zájemce
Smlouva o zprostředkování - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o obchodním zastoupení

Smlouva o obchodním zastoupení
Smlouva o obchodním zastoupení - pojem
Smlouva o obchodním zastoupení - subjekty
Smlouva o obchodním zastoupení - pojmové znaky

Smlouva o obchodním zastoupení - výhradní obchodní zastoupení
Smlouva o obchodním zastoupení - nevýhradní obchodní zastoupení

Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti obchodního zástupce
Smlouva o obchodním zastoupení - práva a povinnosti zastoupeného
Smlouva o obchodním zastoupení - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o tichém společenství

Smlouva o tichém společenství
Smlouva o tichém společenství - pojem
Smlouva o tichém společenství - subjekty
Smlouva o tichém společenství - pojmové znaky
Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti podnikatele
Smlouva o tichém společenství - práva a povinnosti tichého společníka
Smlouva o tichém společenství - podíl tichého společníka na výsledku podnikání
Smlouva o tichém společenství - zánik závazku



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení

Smlouva o otevření akreditivu - základní ustanovení
Smlouva o otevření akreditivu - vztahy banky k oprávněnému
Smlouva o otevření akreditivu - dokumentární akreditiv
Smlouva o otevření akreditivu - jiné akreditivy



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o inkasu - základní ustanovení

Smlouva o inkasu - základní ustanovení
Smlouva o inkasu - bankovní dokumentární inkaso



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o bankovním uložení věci

Smlouva o bankovním uložení věci



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o běžném účtu

Smlouva o běžném účtu



 

Ukaž hlavní témata Smlouva o vkladovém účtu

Smlouva o vkladovém účtu



 

Ukaž hlavní témata Cestovní šek

Cestovní šek



 

Ukaž hlavní témata Slib odškodnění

Slib odškodnění



 

Ukaž hlavní témata Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - předmět úpravy
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvyklosti
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - úřední povolení
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - měna peněžního závazku
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - obvyklá cena nebo úplata
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - prodlení se splněním peněžitého závazku
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - okolnosti vylučující odpovědnost
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - zákaz dalšího vývozu
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - ujednání o omezení 

prodeje
Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová doložka

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová 
doložka - zajišťovaná měna

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - měnová 
doložka - zajišťující měna

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouva o výhradním 
prodeji

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o vázaných 
obchodech

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o 
vázaných obchodech - smlouvy závislé

Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu - zvláštní ujednání - smlouvy o 
vázaných obchodech - vícestranné výměnné obchody



 

Ukaž hlavní témata Obchodní zákoník - ustanovení společná a přechodná

Obchodní zákoník - ustanovení společná a přechodná



 

Ukaž hlavní témata Obchodní zákoník - zrušovací ustanovení

Obchodní zákoník - zrušovací ustanovení



 

Ukaž hlavní témata Obchodní zákoník - účinnost

Obchodní zákoník - účinnost



 

Ukaž hlavní témata Cenné papíry

Cenné papíry
Cenné papíry - změna osoby majitele

Cenné papíry - změna osoby majitele - převod cenného papíru
Cenné papíry - změna osoby majitele - přechod cenného papíru

Cenné papíry - smlouvy o cenných papírech
Cenné papíry - smlouvy o převodech cenných papírů
Cenné papíry - smlouvy o obstarání a zprostředkování koupě nebo prodeje cenných 

papírů
Cenné papíry - smlouva o úschově cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o správě cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o uložení cenných papírů
Cenné papíry - imobilizace cenných papírů
Cenné papíry - smlouva o zastavení cenných papírů

Cenné papíry - dluhopis
Cenné papíry - dluhopis - charakteristika
Cenné papíry - dluhopis - emitent
Cenné papíry - dluhopis - náležitosti
Cenné papíry - dluhopis - druhy z hlediska výnosu
Cenné papíry - dluhopis - splácení
Cenné papíry - dluhopis - udělení a odmítnutí povolení k emisi
Cenné papíry - dluhopis - umořování a promlčení

Cenné papíry - směnka
Cenné papíry - směnka - druhy
Cenné papíry - směnka cizí

Cenné papíry - směnka cizí - náležitosti a vystavení směnky
Cenné papíry - směnka - indosament

Cenné papíry - směnka - prokuraindosament
Cenné papíry - směnka - zástavní indosament
Cenné papíry - směnka - vliv doby indosace směnky na její účinky

Cenné papíry - směnka - přijetí směnky
Cenné papíry - směnka - směnečné rukojemství
Cenné papíry - směnka - splatnost směnky

Cenné papíry - směnka - směnka splatná na viděnou
Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po viděné
Cenné papíry - směnka - směnka splatná určitý čas po datu vystavení
Cenné papíry - směnka - směnka splatná v určitý den

Cenné papíry - směnka - placení směnky
Cenné papíry - směnka - postih pro nepřijetí a neplacení směnky
Cenné papíry - směnka - směnečná intervence



Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - přijetí pro čest
Cenné papíry - směnka - směnečná intervence - placení pro čest

Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy a opisy
Cenné papíry - směnka - směnečné stejnopisy
Cenné papíry - směnka - směnečné opisy

Cenné papíry - směnka - změna textu směnky
Cenné papíry - směnka - promlčení směnečných nároků
Cenné papíry - směnka - běh směnečných lhůt

Cenné papíry - směnka vlastní
Cenné papíry - směnka - směnečný protest
Cenné papíry - směnka - obohacení ze směnečného vztahu
Cenné papíry - směnka - ztráta nebo zničení směnky a protestní listiny
Cenné papíry - směnka - mezinárodní právo směnečné

Cenné papíry - šek
Cenné papíry - šek - náležitosti šeku
Cenné papíry - šek - vystavení šeku
Cenné papíry - šek - indosament šeku
Cenné papíry - šek - šekové rukojemství
Cenné papíry - šek - předložení a placení šeku
Cenné papíry - šek - šek křižovaný a šek k zúčtování
Cenné papíry - šek - šekový postih pro neplacení
Cenné papíry - šek - šekové stejnopisy
Cenné papíry - šek - změna textu šeku
Cenné papíry - šek - promlčení nároků z šeků
Cenné papíry - šek - všeobecná ustanovení o šeku
Cenné papíry - šek - šekový protest a některé jiné šekové úkony
Cenné papíry - šek - obohacení z šekově právního vztahu
Cenné papíry - šek - ztracené nebo zničené šeky a protestní listiny
Cenné papíry - šek - zvláštní ustanovení mezinárodního práva šekového

Cenné papíry - směnečná a šeková způsobilost
Cenné papíry - společná ustanovení o některých směnečných a šekových projevech
Cenné papíry - cestovní šek
Cenné papíry - konosament
Cenné papíry - skladištní list



 

Ukaž hlavní témata Investiční společnosti a investiční fondy

Investiční společnosti a investiční fondy
Investiční společnost

Investiční společnost - podílový fond
Investiční společnost - podílový fond - otevřený
Investiční společnost - podílový fond - uzavřený
Investiční společnost - podílový fond - podílový list

Investiční fond



 

Ukaž hlavní témata Burza - pojem

Burza - pojem
Burza - obsah pojmu
Burza - burzovní právo

Burza - burzovní právo - prameny
Burza cenných papírů

Burza cenných papírů - pojem
Burza cenných papírů - zakladatel
Burza cenných papírů - založení
Burza cenných papírů - stanovy
Burza cenných papírů - burzovní řád
Burza cenných papírů - řád burzovního rozhodčího soudu
Burza cenných papírů - povolení ke vzniku
Burza cenných papírů - vznik
Burza cenných papírů - valná hromada
Burza cenných papírů - burzovní komora

Burza cenných papírů - burzovní komora - předseda
Burza cenných papírů - burzovní komora - burzovní výbory
Burza cenných papírů - burzovní komora - generální tajemník

Burza cenných papírů - dozorčí rada
Burza cenných papírů - majetkoprávní postavení
Burza cenných papírů - akcie

Burza cenných papírů - akcie - práva akcionářů
Burza cenných papírů - akcie - povinnosti akcionářů

Burza cenných papírů - zrušení
Burza cenných papírů - zrušení bez likvidace
Burza cenných papírů - likvidace

Burza cenných papírů - státní dozor
Burza cenných papírů - Burza cenných papírů Praha a. s.

Komoditní burza
Komoditní burza - pojem
Komoditní burza - zakladatel
Komoditní burza - založení
Komoditní burza - statut
Komoditní burza - řád burzovního rozhodčího soudu
Komoditní burza - povolení ke vzniku
Komoditní burza - vznik
Komoditní burza - valná hromada
Komoditní burza - burzovní komora

Komoditní burza - burzovní komora - předseda



Komoditní burza - burzovní komora - burzovní výbory
Komoditní burza - burzovní komora - generální sekretář

Komoditní burza - dozorčí rada
Komoditní burza - majetkoprávní postavení
Komoditní burza - vznik členství
Komoditní burza - práva členů
Komoditní burza - povinnosti členů
Komoditní burza - zánik členství
Komoditní burza - zrušení

Komoditní burza - zrušení bez likvidace
Komoditní burza - zrušení s likvidací

Komoditní burza - státní dozor



 

Ukaž hlavní témata Bankovnictví

Bankovnictví
Bankovnictví - prameny práva
Bankovnictví - banka
Bankovnictví - činnost banky

Bankovnictví - obchodní jméno banky
Bankovnictví - povolení působit jako banka
Bankovnictví - vznik banky
Bankovnictví - organizace banky
Bankovnictví - stanovy banky

Bankovnictví - provozní požadavky na činnost banky
Bankovnictví - účetnictví banky
Bankovnictví - bankovní tajemství

Bankovnictví - pojištění vkladů fyzických osob



 

Ukaž hlavní témata Pojišťovnictví

Pojišťovnictví
Pojišťovnictví - prameny práva
Pojišťovnictví - podnikání v pojišťovnictví

Pojišťovnictví - státní dozor
Pojišťovnictví - předmět podnikání

Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost
Pojišťovnictví - předmět podnikání - pojišťovací činnost - zábranná 

činnost
Pojišťovnictví - předmět podnikání - zajišťovací činnost

Pojišťovnictví - závazkové vztahy
Pojišťovnictví - povinné a zákonné pojištění



ZÁKON
ze dne 5. listopadu 1991

č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

      ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb.,

zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,
zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb.,
zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava I

Základní ustanovení

Díl I

Úvodní ustanovení

§1

Rozsah působnosti

    §1 (1) Tento zákon upravuje postavení podnikatelů, obchodní závazkové vztahy, jakož i některé jiné 
vztahy s podnikáním související.

    §1 (2) Právní vztahy uvedené v odstavci 1 se řídí ustanoveními tohoto zákona. Nelze-li některé otázky
řešit podle těchto ustanovení, řeší se podle předpisů práva občanského. Nelze-li je řešit ani podle těchto
předpisů, posoudí se podle obchodních zvyklostí, a není-li jich, podle zásad na kterých spočívá tento 
zákon.

§2

Podnikání

    §2 (1) Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním 
jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

    §2 (2) Podnikatelem podle tohoto zákona je:

      a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

      b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,



      c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů,

      d) fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního 
předpisu.

    §2 (3) Sídlem právnické osoby a místem podnikání fyzické osoby je adresa, která je jako sídlo nebo 
místo podnikání zapsána v obchodním nebo živnostenském rejstříku nebo v jiné evidenci.

§3

    §3 (1) Do obchodního rejstříku se zapisují:

      a) obchodní společnosti, družstva a jiné právnické osoby, o nichž to stanoví zákon,

      b) zahraniční osoby podle § 21 odst. 4. 
    §3 (2) Fyzická osoba s bydlištěm na území České a Slovenské Federativní Republiky, která je 
podnikatelem ve smyslu tohoto zákona [§ 2 odst. 2 písm. b) až d)], se zapíše do obchodního rejstříku na
vlastní žádost, nebo stanoví-li tak zvláštní zákon.

§4

      Ustanoveními tohoto zákona se řídí i vztahy jiných osob než podnikatelů, stanoví-li to tento zákon 
nebo zvláštní zákon.

Díl II

Podnik a obchodní jmění

§5

      Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných 
složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží 
k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Díl V

Akciová společnost

Oddíl 1

Základní ustanovení

§154

    §154 (1) Akciovou společností je společnost, jejíž základní jmění je rozvrženo na určitý počet akcií o 
určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem. 
Akcionář neručí za závazky společnosti.

    §154 (2) Obchodní jméno společnosti musí obsahovat označení "akciová společnost" nebo zkratku 
"akc. spol." nebo zkratku "a. s.".



§155

    §155 (1) Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se 
podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku při zániku
společnosti.

    §155 (2) Akcie mohou být vydány v souladu se zvláštním zákonem v listinné podobě (dále jen "listinné
akcie") nebo v zaknihované podobě (dále jen "zaknihované akcie").

    §155 (3) Akcie musí obsahovat:

      a) obchodní jméno a sídlo společnosti,

      b) jmenovitou hodnotu,

      c) označení formy akcie, u akcie na jméno i jméno akcionáře,
      d) výši základního jmění a počet akcií k datu emise akcie,

      e) datum emise.

    §155 (4) Listinná akcie musí obsahovat i číselné označení a podpis člena nebo členů představenstva, 
kteří jsou oprávněni jménem společnosti jednat k datu emise. Zaknihovaná akcie musí obsahovat 
číselné označení v případech, kdy to stanoví zákon.

    §155 (5) Akcie téže společnosti mohou mít různou jmenovitou hodnotu, pokud zvláštní zákon 
nestanoví něco jiného.

    §155 (6) Je-li vydáno více druhů akcií, musí akcie obsahovat označení druhu a listinné akcie musí 
obsahovat i určení práv s nimi spojených alespoň odkazem na stanovy. Akcie, s nimiž nejsou spojena 
žádná zvláštní práva (kmenové akcie), nemusí označení druhu obsahovat.

    §155 (7) S akciemi téhož druhu musí být spojena stejná práva. Jiné druhy akcií, než které upravuje 
zákon, nesmějí být vydávány.

§156

Forma akcie

    §156 (1) Akcie může znít na jméno nebo na majitele.

    §156 (2) Pokud společnost vydala akcie na jméno, vede seznam akcionářů, v němž se zapisuje 
označení druhu a formy akcie, její jmenovitá hodnota, obchodní jméno nebo název a sídlo právnické 
osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, která je akcionářem, popřípadě číselné označení akcie a 
změny těchto údajů. Společnost je povinna na žádost akcionáře vydat mu výpis ze seznamu akcionářů v
části, která se ho týká. Pokud společnost vydala zaknihované akcie, mohou stanovy určit, že seznam 
akcionářů nahrazuje evidence zaknihovaných cenných papírů vedená podle zvláštního zákona.

    §156 (3) Práva spojená s akcií na jméno je oprávněna ve vztahu ke společnosti vykonávat osoba 
uvedená v seznamu akcionářů, pokud tento zákon nestanoví jinak.

    §156 (4) Stanovy mohou omezit, nikoliv však vyloučit, převoditelnost akcií na jméno. Nejsou-li splněny
podmínky pro převod akcií na jméno určené stanovami, je smlouva o převodu těchto akcií neplatná, 
ledaže je převod akcií podmíněn souhlasem orgánu společnosti určeného stanovami a tento orgán bez 
zbytečného odkladu poté, co se o uzavření takové smlouvy dozvěděl, udělí souhlas dodatečně. Pokud 
stanovy podmíní převoditelnost akcie na jméno souhlasem některého orgánu společnosti, mohou též 
určit, v jakých případech a za jakých podmínek je tento orgán povinen udělit k převodu souhlas, 



popřípadě v jakých případech je povinen udělení souhlasu odmítnout. Pokud tento orgán odmítne udělit 
souhlas k převodu akcie na jméno v případech, kdy podle stanov nebyl povinen udělení souhlasu 
odmítnout, je společnost povinna na žádost akcionáře odkoupit tuto akcii nejméně za cenu určenou 
podle § 186a odst. 4 do jednoho měsíce ode dne, kdy akcionář toto právo u společnosti uplatnil. Právo 
na odkoupení akcie lze uplatnit do jednoho měsíce ode dne, v němž bylo akcionáři doručeno odmítnutí 
souhlasu s převodem akcie, jinak zaniká.

    §156 (5) Listinná akcie na jméno je převoditelná rubopisem a předáním. V rubopisu se uvede 
obchodní jméno nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, na niž se 
akcie převádí, a den převodu akcie. Na rubopis se jinak použijí přiměřeně předpisy upravující směnky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ČÁST TŘETÍ

Obchodní závazkové vztahy

Hlava I

Obecná ustanovení

Díl I

Předmět právní úpravy a její povaha

§261

    §261 (1) Tato část zákona upravuje závazkové vztahy mezi podnikateli, jestliže při jejich vzniku je 
zřejmé s přihlédnutím ke všem okolnostem, že se týkají jejich podnikatelské činnosti.

    §261 (2) Touto částí zákona se řídí rovněž závazkové vztahy mezi státem nebo samosprávnou 
územní jednotkou a podnikateli při jejich podnikatelské činnosti, jestliže se týkají zabezpečování 
veřejných potřeb. K tomuto účelu se za stát považují i státní organizace, jež nejsou podnikateli, při 
uzavírání smluv, z jejichž obsahu vyplývá, že jejich obsahem je uspokojování veřejných potřeb.

    §261 (3) Touto částí zákona se řídí bez ohledu na povahu účastníků závazkové vztahy

      a) mezi zakladateli obchodních společností, mezi společníkem a obchodní společností, jakož i mezi 
společníky navzájem, pokud jde o vztahy týkající se účasti na společnosti, jakož i vztahy ze smluv, jimiž 
se převádí podíl společníka,

      b) mezi zakladateli družstva a mezi členem a družstvem, pokud vyplývají z členského vztahu v 
družstvu, jakož i ze smluv o převodu členských práv a povinností,

      c) z burzovních obchodů a jejich zprostředkování (§ 642) a dále z úplatných smluv týkajících se 
cenných papírů,

      d) ze smlouvy o prodeji podniku nebo jeho části (§ 476), smlouvy o úvěru (§ 497), smlouvy o 
kontrolní činnosti (§ 591), smlouvy zasílatelské (§ 601), smlouvy o provozu dopravního prostředku (§ 
638), smlouvy o tichém společenství (§ 673), smlouvy o otevření akreditivu (§ 682), smlouvy o inkasu (§ 
692), smlouvy o bankovním uložení věci (§ 700), smlouvy o běžném účtu (§ 708) a smlouvy o 
vkladovém účtu (§ 716),



      e) z bankovní záruky (§ 313), z cestovního šeku (§ 720) a slibu odškodnění (§ 725).

    §261 (4) Touto částí zákona se řídí i vztahy vzniklé při zajištění plnění závazků v závazkových 
vztazích, jež se řídí touto částí zákona podle předchozích odstavců a zástavní právo k cenným papírům 
v rozsahu stanoveném zvláštním zákonem.

    §261 (5) Při použití této části zákona podle odstavců 1 a 2 je rozhodující povaha účastníků při vzniku 
závazkového vztahu.

    §261 (6) Smlouvy mezi osobami uvedenými v odstavci 1 a 2, které nejsou upraveny v hlavě II této 
části zákona a jsou upraveny jako smluvní typ v občanském zákoníku, se řídí pouze ustanoveními 
občanského zákoníku. Směnná smlouva související s podnikáním stran se však řídí tímto zákonem a 
použijí se na ni přiměřeně ustanovení tohoto zákona o kupní smlouvě; při plnění závazku dodat zboží 
má každá ze stran postavení prodávajícího a při převzetí zboží postavení kupujícího.

§262

    §262 (1) Strany si mohou dohodnout, že jejich závazkový vztah, který nespadá pod vztahy uvedené v 
§ 261, se řídí tímto zákonem.

    §262 (2) Dohoda podle odstavce 1 vyžaduje písemnou formu.

    §262 (3) Touto částí zákona se řídí i vztahy vzniklé při zajištění závazků ze smluv, pro něž si strany 
zvolily použití tohoto zákona podle odstavce 1, jestliže osoba poskytující zajištění s tím projeví souhlas 
nebo v době vzniku zajištění ví, že zajišťovaný závazek se řídí touto částí zákona.

§263

      Strany se mohou odchýlit od ustanovení této části zákona nebo její jednotlivá ustanovení vyloučit s 
výjimkou ustanovení § 261 a § 262 odst. 2, § 263 až 272, § 273 odst. 1, § 276 až 289, 303, 304, § 306 
odst. 2 a 3, § 308, § 311 odst. 1, § 312, 313, § 321 odst. 4, § 324, 341, 365, 370, 371, 376, 382, 384, § 
386 až 408, 444, 458, 459, 477, 478, § 479 odst. 2, § 480, 481, § 483 odst. 3, § 488, 493, 499, § 509 
odst. 1, § 592, 597, 669, 711, 720, 725, 729 a 743.

§264

    §264 (1) Při určení práv a povinností ze závazkového vztahu se přihlíží i k obchodním zvyklostem 
zachovávaným obecně v příslušném obchodním odvětví, pokud nejsou v rozporu s obsahem smlouvy 
nebo se zákonem.

    §264 (2) Obchodní zvyklosti, ke kterým se má přihlížet podle smlouvy, se použijí před těmi 
ustanoveními tohoto zákona, jež nemají donucující povahu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Hlava II

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O NĚKTERÝCH
OBCHODNÍCH ZÁVAZKOVÝCH VZTAZÍCH

Díl I

Kupní smlouva



Oddíl 1

Vymezení kupní smlouvy

§409

Základní ustanovení

    §409 (1) Kupní smlouvou se prodávající zavazuje dodat kupujícímu movitou věc (zboží) určenou 
jednotlivě nebo co do množství a druhu a převést na něho vlastnické právo k této věci a kupující se 
zavazuje zaplatit kupní cenu.

    §409 (2) Ve smlouvě musí být kupní cena dohodnuta nebo musí v ní být alespoň stanoven způsob 
jejího dodatečného určení, ledaže strany ve smlouvě projeví vůli ji uzavřít i bez určení kupní ceny. V 
tomto případě je kupující povinen zaplatit kupní cenu stanovenou podle § 448.

§410

    §410 (1) Smlouva o dodání zboží, které má být teprve vyrobeno, se považuje za kupní smlouvu, 
ledaže strana, které má být zboží dodáno, se zavázala předat druhé straně podstatnou část věcí, jichž 
je zapotřebí k výrobě zboží.

    §410 (2) Za kupní smlouvu se nepovažuje smlouva, podle níž převážná část závazku strany, která má 
zboží dodat, spočívá ve vykonání činnosti nebo závazek této strany zahrnuje montáž zboží.

Oddíl 2

Povinnosti prodávajícího

§411

      Prodávající je povinen kupujícímu dodat zboží, předat doklady, které se ke zboží vztahují, a umožnit 
kupujícímu nabýt vlastnického práva ke zboží v souladu se smlouvou a tímto zákonem.

Dodání zboží

§412

    §412 (1) Není-li prodávající povinen podle smlouvy dodat zboží v určitém místě, uskutečňuje se 
dodání zboží jeho předáním prvnímu dopravci k přepravě pro kupujícího, jestliže smlouva stanoví 
odeslání zboží prodávajícím. Prodávající umožní kupujícímu uplatnit práva z přepravní smlouvy vůči 
dopravci, pokud tato práva nemá kupující na základě přepravní smlouvy.

    §412 (2) Jestliže smlouva nemá ustanovení o odeslání zboží prodávajícím a zboží je ve smlouvě 
jednotlivě určeno nebo určeno podle druhu, avšak má být dodáno z určitých zásob nebo má být 
vyrobeno a strany v době uzavření smlouvy věděly, kde se nachází nebo kde má být vyrobeno, 
uskutečňuje se dodání, když je kupujícímu umožněno nakládat se zbožím v tomto místě.

    §412 (3) V případech, na které se nevztahují odstavce 1 a 2, splní prodávající povinnost dodat zboží 
tím, že umožní kupujícímu nakládat se zbožím v místě, kde má prodávající své sídlo nebo místo 
podnikání, popřípadě bydliště nebo organizační složku, jestliže prodávající její místo včas kupujícímu 
oznámí.

§413



      Uskutečňuje-li se dodání zboží jeho odesláním a zboží předávané dopravci není zjevně a dostatečně
označeno jako zásilka pro kupujícího, nastanou účinky dodání, jen když prodávající bez zbytečného 
odkladu oznámí kupujícímu odeslání zboží a odeslané zboží v oznámení blíže určí. Jestliže tak 
prodávající neučiní, uskutečňuje se dodání až předáním zboží dopravcem kupujícímu.

§414

    §414 (1) Prodávající je povinen dodat zboží:

      a) dne, který je ve smlouvě určen nebo určen způsobem stanoveným ve smlouvě,

      b) kdykoli během lhůty, která je ve smlouvě určena nebo určena způsobem stanoveným ve smlouvě, 
ledaže ze smlouvy nebo z účelu smlouvy, jenž byl prodávajícímu znám při uzavření smlouvy, vyplývá, že
dobu dodání v rámci této lhůty určuje kupující.

    §414 (2) Nevyplývá-li ze smlouvy něco jiného, začíná lhůta, v níž má být zboží dodáno, běžet ode dne
uzavření smlouvy. Jestliže však podle smlouvy má kupující splnit určité povinnosti ještě před dodáním 
zboží (např. předložit nákresy potřebné k výrobě zboží, zaplatit kupní cenu nebo její část nebo zajistit 
její zaplacení), začíná tato lhůta běžet teprve ode dne splnění této povinnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Díl XI

Smlouva komisionářská

§577

Základní ustanovení

      Smlouvou komisionářskou se zavazuje komisionář, že zařídí vlastním jménem pro komitenta na jeho 
účet určitou obchodní záležitost, a komitent se zavazuje zaplatit mu úplatu.

§578

    §578 (1) Komisionář je povinen při zařizování záležitosti jednat s potřebnou odbornou péčí podle 
pokynů komitenta.

    §578 (2) Od pokynů komitenta se může komisionář odchýlit, jen když je to v zájmu komitenta a 
nemůže-li si vyžádat jeho včasný souhlas. Při porušení této povinnosti nemusí komitent uznat jednání 
za uskutečněné na svůj účet, jestliže účinnost jednání pro sebe odmítl bez zbytečného odkladu poté, co 
se o obsahu jednání dověděl.

§579

    §579 (1) Komisionář je povinen chránit jemu známé zájmy komitenta související se zařizováním 
záležitosti a oznámit mu všechny okolnosti, jež mohou mít vliv na změnu komitentových příkazů. 
Pojištění je komisionář povinen obstarat, jen když to stanoví smlouva nebo když dostal k tomu příkaz od
komitenta, a to na účet komitenta.

    §579 (2) Komisionář je povinen podávat komitentovi zprávy o zařizování záležitostí způsobem 
stanoveným ve smlouvě, jinak na výzvu komitenta.



§580

    §580 (1) Nestanoví-li smlouva něco jiného, je komisionář povinen použít ke splnění smlouvy jiné 
osoby, jestliže nemůže svůj závazek splnit sám.

    §580 (2) Použije-li komisionář ke splnění závazku jiné osoby, odpovídá jako by záležitost obstarával 
sám.

§581

      Z jednání komisionáře nevznikají komitentu ve vztahu k třetím osobám ani práva ani povinnosti. 
Komitent však může přímo na třetí osobě požadovat vydání věci nebo splnění závazku, které pro něho 
opatřil komisionář, jestliže tak nemůže učinit komisionář pro okolnosti, které se týkají jeho osoby.

§582

      Komitent může požadovat na komisionáři splnění závazku třetí osoby, aniž tato splnila svůj závazek 
vůči komisionáři, jen pokud komisionář tento závazek písemně převzal nebo jestliže porušil příkazy 
komitenta týkající se osoby, s níž měla být smlouva na účet komitenta uzavřena. V takovém případě 
platí přiměřeně ustanovení o ručení.

§583

    §583 (1) K movitým věcem svěřeným komisionáři k prodeji má komitent vlastnické právo, dokud je 
nenabude třetí osoba. Vlastnické právo k movitým věcem získaným pro komitenta nabývá komitent 
jejich předáním komisionáři.

    §583 (2) Za škodu na věcech uvedených v odstavci 1 odpovídá komisionář podle ustanovení o 
smlouvě o skladování.

§584

    §584 (1) Po zařízení záležitosti je komisionář povinen o výsledku podat komitentovi zprávu a provést 
vyúčtování.

    §584 (2) Ve zprávě komisionář označí osobu, s kterou smlouvu uzavřel. Jestliže tak neučiní, je 
komitent oprávněn vymáhat vůči komisionáři nárok na plnění závazku z této smlouvy.

§585

      Komisionář je povinen bez zbytečného odkladu převést na komitenta práva získaná při zařizování 
záležitosti a vydat mu vše, co přitom získal, a komitent je povinen je převzít.

§586

      Jestliže osoba, s kterou komisionář uzavřel smlouvu při zařizování záležitosti, poruší své závazky, je 
komisionář povinen na účet komitenta splnění těchto závazků vymáhat, nebo jestliže s tím komitent 
souhlasí, postoupit mu pohledávky odpovídající těmto závazkům.

§587

    §587 (1) Nebyla-li výše úplaty sjednána, přísluší komisionáři úplata přiměřená uskutečněné činnosti a 
dosaženému výsledku s přihlédnutím k úplatě obvykle poskytované za obdobnou činnost v době 
uzavření smlouvy.



    §587 (2) Komisionáři vzniká nárok na úplatu, jakmile splní povinnosti stanovené v § 584 až 586.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
ze dne 20. prosince 1991

č. 21/1992 Sb.,
o bankách,

ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb.
zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb.,
zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb.,

zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb.,
zákona č. 127/1998 Sb. a zákona č. 165/1998 Sb.

(úplné znění č. 215/1998 Sb.)

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Bankami se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické osoby se sídlem v České republice 
založené jako akciová společnost, (Pozn. č. 1: Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.) které
a) přijímají vklady od veřejnosti a
b) poskytují úvěry
a které k výkonu činností podle písmen a) a b) mají povolení působit jako banka (§ 4).

    §1 (2) Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) vkladem svěřené peněžní prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu;
b) úvěrem v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní prostředky.

    §1 (3) Kromě činností uvedených v § 1 odst. 1 písm. a) a b) může banka, pokud z povolení působit 
jako banka nevyplývá něco jiného, vykonávat tyto další činnosti
a) investování do cenných papírů na vlastní účet;
b) finanční pronájem (finanční leasing);
c) platební styk a zúčtování;
d) vydávání platebních prostředků, např. platebních karet, cestovních šeků;
e) poskytování záruk;
f) otvírání akreditivů;
g) obstarávání inkasa;
h) obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta
      1. s devizovými hodnotami,
      2. v oblasti termínovaných obchodů (futures) a opcí (options) včetně kursových a úrokových 
obchodů,
      3. s převoditelnými cennými papíry;
i) účast na vydávání akcií a poskytování souvisejících služeb;
j) finanční makléřství;
k) poskytování porad ve věcech podnikání;
l) obhospodařování cenných papírů klienta na jeho účet včetně poradenství (portfolio management);
m) uložení a správa cenných papírů nebo jiných hodnot;
n) výkon funkce depozitáře;
o) směnárenskou činnost (nákup devizových prostředků);
p) poskytování bankovních informací;
r) pronájem bezpečnostních schránek.

    §1 (4) Vydávat hypotéční zástavní listy podle zvláštního zákona (Pozn. č. 1a: Zákon č. 530/1990 Sb., o 



dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů.) může jen banka, v jejímž povolení působit jako banka je 
oprávnění k této činnosti výslovně uvedeno.

    §1 (5) Výkon některých činností uvedených v odstavci 3 a 4 může být zvláštním zákonem vázán na 
udělení povolení.

    §1 (6) Bankovní činnosti uvedené v odstavci 1 písm. a) a b) a v odstavci 3 mohou vykonávat 
prostřednictvím svých poboček také zahraniční banky, které k tomu mají povolení podle § 5.

    §1 (7) Povolení působit jako banka může obsahovat vymezení rozsahu povolené činnosti a stanovení 
podmínek, které musí banka splnit před zahájením kterékoliv povolené činnosti, popřípadě je dodržovat 
při výkonu kterékoliv povolené činnosti.

    §1 (8) Právní postavení České národní banky upravuje zvláštní zákon. (Pozn. č. 2: Zákon ČNR č. 6/1993 
Sb., o České národní bance, ve znění zákona č. 60/1993 Sb.)

§2

      Bez povolení působit jako banka nesmí nikdo přijímat vklady od veřejnosti, pokud zvláštní zákon 
nestanoví jinak.

§3

    §3 (1) Slovo "banka" nebo "spořitelna", jeho překlady nebo slova, v jejichž základě se tato slova 
vyskytují smí užívat v obchodním jménu pouze právnická osoba, které bylo uděleno povolení působit 
jako banka, pokud není zřejmé ze souvislosti, v níž se slovo "banka" nebo "spořitelna" používá, že tato 
osoba se nezabývá činností uvedenou v § 1 odst. 1.

    §3 (2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na právnické osoby, jejichž obchodní jméno nebo název 
je zaveden nebo uznáván zákonem nebo mezinárodní smlouvou.

ČÁST DRUHÁ
POVOLENÍ PŮSOBIT JAKO BANKA

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
České národní rady

ze dne 26. dubna 1991
č. 185/1991 Sb.,

o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb.,
zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 149/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1
Účel zákona

      Účelem tohoto zákona je upravit podmínky podnikání v pojišťovnictví a státní dozor nad 
pojišťovnictvím.

§2

    §2 (1) Podnikat v pojišťovnictví na území České republiky může za podmínek stanovených tímto 
zákonem pojišťovna nebo zajišťovna (dále jen "pojišťovna") založená jako státní podnik, (Pozn. č. 1: 
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku.) (Pozn. č. 2: Zákon č. 173/1988 Sb., o podniku se zahraniční majetkovou
účastí, ve znění zákona č. 112/1990 Sb.) akciová společnost (Pozn. č. 3: Zákon č. 104/1990 Sb., o akciových 
společnostech.) (Pozn. č. 2: Zákon č. 173/1988 Sb., o podniku se zahraniční majetkovou účastí, ve znění zákona č. 
112/1990 Sb.) anebo jako družstvo (Pozn. č. 4: Zákon č. 162/1990 Sb., o zemědělském družstevnictví. Zákon č. 
176/1990 Sb., o bytovém, spotřebním, výrobním a jiném družstevnictví.) (Pozn. č. 2: Zákon č. 173/1988 Sb., o 
podniku se zahraniční majetkovou účastí, ve znění zákona č. 112/1990 Sb.) či družstevní podnik. (Pozn. č. 4: 
Zákon č. 162/1990 Sb., o zemědělském družstevnictví. Zákon č. 176/1990 Sb., o bytovém, spotřebním, výrobním a 
jiném družstevnictví.) (Pozn. č. 2: Zákon č. 173/1988 Sb., o podniku se zahraniční majetkovou účastí, ve znění 
zákona č. 112/1990 Sb.) Pojišťovna může provozovat jiné činnosti než uvedené v tomto zákoně pouze v 
rozsahu povolení uděleného dozorčím orgánem.

    §2 (2) Za podmínek stanovených tímto zákonem mohou s povolením ministerstva financí České 
republiky a v rozsahu uděleného povolení podnikat v pojišťovnictví i jiné subjekty než jsou uvedeny v 
odstavci 1. Pro účely tohoto zákona se považují za pojišťovny podle odstavce 1.

    §2 (3) Životní pojištění osob majících trvalé bydliště v České republice, pojištění majetku na území 
České republiky a odpovědnosti za škodu vyplývající z činnosti fyzických a právnických osob na území 
České republiky, lze uskutečnit pouze u pojišťovny podnikající v souladu s tímto zákonem na území 
České republiky.

§3

    §3 (1) Pojišťovnu jako státní podnik se sídlem na území České republiky může založit jen ministerstvo 
financí České republiky.

    §3 (2) Zahraniční osoby mohou založit pojišťovnu se sídlem v České republiky jen jako akciovou 
společnost za podmínek stanovených zvláštním předpisem. (Pozn. č. 5: Zákon č. 173/1988 Sb., ve znění 
zákona č. 112/1990 Sb. Zákon č. 104/1990 Sb.)

§4



      Pokud tento zákon nestanoví jinak, řídí se právní poměry pojišťovny založené jako
a) státní podnik ustanoveními zákona o státním podniku s výjimkou ustanovení § 23 až 26 a § 28 odst. 
2;
b) akciová společnost, družstvo a družstevní podnik ustanoveními právního předpisu, podle kterého byla
založena.

§5
Obchodní zastupitelství zahraničních pojišťoven

      Zahraniční pojišťovny mohou na území České republiky podnikat v pojišťovnictví jen prostřednictvím 
svého obchodního zastupitelství se sídlem v České a Slovenské Federativní Republice za podmínek 
stanovených tímto zákonem a zvláštním předpisem. (Pozn. č. 6: Zákon č. 42/1980 Sb., o hospodářských 
stycích se zahraničím, ve znění zákona č. 102/1988 Sb. a zákona č. 113/1990 Sb.)

Předmět podnikání
§6

      Předmětem podnikání v pojišťovnictví je pojišťovací a zajišťovací činnost a další činnosti s nimi 
související. Součástí pojišťovací činnosti je též zabranná činnost.

§7

    §7 (1) Pojišťovací činností se rozumí sjednávání pojištění, jeho správa a poskytování plnění z 
pojistných událostí, jakož i zprostředkování pojištění.

    §7 (2) Zajišťovací činností se rozumí dělení rizik vzniklých v souvislosti s provozováním pojištění na 
základě smluvních vztahů a individuálních dohod o zajišťování jednotlivých rizik k jiným pojišťovnám. 
Pojišťovna není oprávněna přejímat obecná ručení za jiné osoby s výjimkou zajišťovací činnosti podle 
tohoto zákona.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



ZÁKON
České národní rady

ze dne 20. listopadu 1992
č. 591/1992 Sb.,

o cenných papírech,
ve znění zákona ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 331/1993 Sb.,

zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb.,
zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

HLAVA I

SOUSTAVA CENNÝCH PAPÍRŮ

§1

    §1 (1) Tento zákon se vztahuje na tyto druhy cenných papírů

      a) akcie, (Pozn. č. 1: § 155 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 
Sb.)

      b) zatímní listy, (Pozn. č. 2: § 176 obchodního zákoníku.)

      c) podílové listy, (Pozn. č. 3: § 11 zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech, ve znění pozdějších předpisů.)

      d) dluhopisy, (Pozn. č. 4: Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů.)

      e) investiční kupóny, (Pozn. č. 6: Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve
znění pozdějších předpisů. Nařízení vlády ČSFR č. 383/1991 Sb., o vydávání a použití investičních kupónů, ve 
znění nařízení vlády ČSFR č. 69/1992 Sb.)

      f) kupóny (§ 12),

      g) směnky, (Pozn. č. 7: Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový.)

      h) šeky, (Pozn. č. 7: Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový.)

      i) cestovní šeky, (Pozn. č. 8: § 720 obchodního zákoníku.)

      j) náložné listy, včetně konosamentů, (Pozn. č. 9: Zejména § 612 obchodního zákoníku.)

      k) skladištní listy, (Pozn. č. 10: § 528 obchodního zákoníku.)

      l) jiné listiny, které jsou za cenné papíry prohlášeny zvláštními zákony.

    §1 (2) Listina, která je cenným papírem podle odstavce 1 (listinný cenný papír), může být nahrazena 



zápisem do zákonem stanovené evidence (zaknihovaný cenný papír), pokud tak stanoví zákon.

    §1 (3) Zákonem stanovenou evidencí je evidence vedená podle § 56 odst. 1 a § 98 odst. 2.

    §1 (4) Zaknihovanými cennými papíry mohou být cenné papíry uvedené v odstavci 1 písm. a), c), d), 
e), f) nebo stanovené jiným zákonem.

§2

    §2 (1) Jsou-li cenné papíry stejného druhu podle § 1 odst. 1 vydány stejnou osobou ve stejné formě (§
3) a vznikají-li z nich stejná práva, jde o zastupitelné cenné papíry.

    §2 (2) Ustanovení tohoto zákona se vztahují, nevyplývá-li z nich nebo ze zvláštních zákonů nebo z 
povahy věci něco jiného, na všechny druhy cenných papírů.

§3

    §3 (1) Cenný papír může mít formu cenného papíru na doručitele, na řad nebo na jméno. Zákon (Pozn.
č. 11: Např. § 22 odst. 1 zákona č. 92/1991 Sb.) může určit, že lze cenný papír vydat jen v některé z 
uvedených forem.

    §3 (2) Pokud právní předpis (Pozn. č. 11a: Např. § 156 obchodního zákoníku.) označuje cenný papír jako 
cenný papír na majitele, vztahují se na tento cenný papír ustanovení tohoto zákona upravující cenné 
papíry na doručitele.

    §3 (3) Pokud právní předpis (Pozn. č. 11a: Např. § 156 obchodního zákoníku.) označuje cenný papír jako 
cenný papír na jméno a současně umožňuje jeho převod rubopisem, vztahují se na tento cenný papír 
ustanovení tohoto zákona upravující cenné papíry na řad.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění
dalších zákonů

Zákon
ze dne 13. ledna 1998

č. 15/1998 Sb.,
o Komisi pro cenné papíry

a o změně a doplnění dalších zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

KOMISE PRO CENNÉ PAPÍRY

HLAVA 1

POSTAVENÍ, PŮSOBNOST A PRAVOMOCE
KOMISE PRO CENNÉ PAPÍRY

Díl 1

Úvodní ustanovení

§1

Účel zákona

      Účelem tohoto zákona je upravit zřízení, postavení, působnost, pravomoce a organizační strukturu 
Komise pro cenné papíry (dále jen "Komise") a stanovit práva a povinnosti subjektů působících na 
kapitálovém trhu.

§2

Postavení Komise

    §2 (1) Zřizuje se Komise jako správní úřad pro oblast kapitálového trhu.

    §2 (2) Posláním Komise je svou činností přispívat k rozvoji a ochraně kapitálového trhu v rámci 
působnosti svěřené jí tímto zákonem.

    §2 (3) Komise má své sídlo v Praze.

§3

Působnost Komise



    §3 (1) Komise

      a) vykonává státní dozor v rozsahu stanoveném tímto zákonem a zvláštními zákony, (Pozn. č. 1: Zákon
ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních 
společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve 
znění pozdějších předpisů. Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č.
42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho 
zavedením, ve znění zákona č. 61/1996 Sb.)

      b) rozhoduje o právech, právem chráněných zájmech a povinnostech právnických a fyzických osob, 
pokud tak stanoví tento zákon nebo zvláštní zákony, (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných 
papírech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon
č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním 
připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona
č. 61/1996 Sb.)

      c) kontroluje plnění informačních povinností osob podléhajících státnímu dozoru Komise 
stanovených tímto zákonem a zvláštními zákony, (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných 
papírech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních 
fondech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon
č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním 
připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona
č. 61/1996 Sb.)

      d) kontroluje plnění povinností osob vyplývajících ze zákazu využívat důvěrné informace, (Pozn. č. 2: 
§ 81 zákona ČNR č. 591/1992 Sb.) oznamuje podezření ze spáchání trestného činu zneužívání důvěrných 
informací v obchodním styku,

      e) vede seznamy podle § 13,

      f) vydává Věstník Komise pro cenné papíry (dále jen "Věstník Komise"),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Aplikace novely zákona o CP

Sdělení
Ministerstva financí

ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech
(doplněné Informací MF čj. 102/73 120/96)

Čj.: 102/56 347/1996

      V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 
591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 214/1992 Sb., o burze 
cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o CP v platném znění"), v návaznosti na 
zákon č. 142/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a mění zákon č. 99/1993 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
sděluje Ministerstvo financí, že při posuzování věcných, personálních a organizačních předpokladů 
uvedených v žádosti o udělení povolení k obchodování s cennými papíry ve smyslu § 45 odst. 3 písm. 
d) zákona o CP v platném znění a k výkonu činnosti makléře podle § 46 odst. 1 zákona o CP v platném 
znění bude v rámci sjednocení podmínek, za nichž jsou udělována povolení k obchodování s cennými 
papíry, vyžadovat splnění stejných předpokladů i u obchodníků s cennými papíry s již vydaným 
povolením a bude postupovat následujícím způsobem:

      1. Jednou ze základních podmínek pro udělení povolení k obchodování s cennými papíry je splnění 
určitých věcných předpokladů k výkonu činnosti obchodníka s cennými papíry. V návaznosti na 
ustanovení § 46 odst. 1 zákona o CP v platném znění bude v rámci povolovacího řízení jako jeden z 
věcných předpokladů vyžadován i doklad o splacení základního jmění ve výši minimálně 1 mil. Kč, které
je nezbytné pro zaručení trvalého krytí možných rizik vzniklých při výkonu činnosti obchodníka s 
cennými papíry vůči svým klientům.

      Z těchto důvodů bude Ministerstvo financí vyžadovat, aby stávající držitelé povolení k obchodování s 
cennými papíry, kteří k 1. 7. 1996 nesplňují podmínku splacení základního jmění minimálně ve výši 1 
mil. Kč, prokázali splacení základního jmění (u v.o.s. vlastního jmění) v požadované výši nejpozději k 30.
6. 1997, a to výpisem z obchodního rejstříku, popř. doložením bankovní nebo jiné záruky v uvedené 
výši, jedná-li se o fyzickou osobu.

      Nesplnění výše uvedeného věcného předpokladu bude posuzováno od 1. 7. 1997 v rámci činnosti 
státního dozoru podle § 83 odst. 1 s následným uplatněním ustanovení § 86 odst. 1 zákona o CP v 
platném znění.

      2. Z hlediska omezení možnosti střetu zájmů a v souladu s požadavky na čestnost prováděných 
obchodů s cennými papíry je základním personálním předpokladem pro udělení povolení k obchodování
s cennými papíry splnění podmínky, aby makléř vykonával veškeré aktivity prováděné z titulu své funkce
pouze pro jednoho obchodníka.

      Ministerstvo financí bude vyžadovat, aby stávající držitelé povolení k obchodování s cennými papíry, 
kteří nesplňují výše uvedený personální předpoklad, oznámili jeho splnění ve smyslu ustanovení § 47 
odst. 3 zákona o CP v platném znění do 31. 12. 1996.

      Nesplnění uvedeného personálního předpokladu bude posuzováno od 1. 1. 1997 v rámci činnosti 



státního dozoru podle § 83 odst. 1 s následným uplatněním ustanovení § 86 odst. 1 zákona o CP v 
platném znění.

      3. V § 46 odst. 4 zákona o CP v platném znění je stanoveno, že obchodník s cennými papíry, pokud 
nestanoví zvláštní zákon jinak, nesmí vykonávat jiné činnosti, než činnosti podle § 46 odst. 2 zákona o 
CP v platném znění. U stávajících obchodníků s cennými papíry bude tato skutečnost prokázána žádostí
o změnu zápisu v obchodním rejstříku, která bude v kopii předložena Ministerstvu financí do 31. 12. 
1996. Výpis z obchodního rejstříku bude potom Ministerstvu financí zaslán nejpozději do 31. 3. 1997.

      Při porušení zákona v tomto směru bude postupováno při výkonu státního dozoru v souladu s 
ustanovením § 83 a § 86 zákona o CP v platném znění. V případě, že obchodník s cennými papíry podá
žádost o odejmutí povolení podle § 48 odst. 1 písm. d) zákona o CP v platném znění, bude vyžadován 
doklad o vypořádání veškerých závazků, vyplývajících z uzavřených obchodních smluv, týkajících se 
cenných papírů.

      4. V rámci ustanovení § 45 odst. 3 písm. d) zákona o CP v platném znění předloží obchodníci s 
cennými papíry do 31. 12. 1996 čestné prohlášení o dodržování ustanovení § 136 odst. 1, § 139 odst. 4,
§ 196 odst. 1 a § 200 odst. 3 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění.

      Za právnické osoby s obdobným předmětem podnikání považuje Ministerstvo financí investiční 
společnosti, investiční fondy, podílové fondy, penzijní fondy, banky, ratingové společnosti, pojišťovny a 
leasingové společnosti.

      5. K posouzení žádosti o udělení povolení k obchodování s právy na veřejných trzích podle 
ustanovení § 14 a § 15 zákona o CP v platném znění budou Ministerstvem financí sděleny upřesňující 
věcné, personální a organizační předpoklady pro tuto činnost, a to neprodleně po udělení povolení 
organizátorům těchto trhů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení k obchodování s CP pro bankovní subjekty

Sdělení
k rozsahu platnosti povolení

vydaných k obchodování s cennými papíry
pro bankovní subjekty

Čj.: 104/62 527/96

      Dne 1. 7. 1996 nabyl účinnosti zákon č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 
591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 214/1992 Sb., o burze 
cenných papírů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o cenných papírech v platném znění").

      Povolení vydaná před účinností zákona o cenných papírech v platném znění, podle § 45 zákona 
ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění platném do 30. 6. 1996, nezakládají pro bankovní 
subjekty oprávnění obchodovat s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech v platném znění (čl.
III/3 zákona č. 152/1996 Sb.).

      Dosud vydaná povolení podle § 45 zákona o cenných papírech, ve znění platném do 30. 6. 1996, 
opravňují bankovní subjekty k obchodování s cennými papíry v plném rozsahu tak, jak je definováno v § 
8 zákona o cenných papírech v platném znění.

      Pokud z povolení uděleného podle § 45 zákona o cenných papírech, ve znění platném do 30. 6. 
1996, nebo z povolení vydaných před účinností zákona o cenných papírech, ve znění platném do 30. 6. 
1996, ve smyslu § 1 a § 42 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, nevyplývá 
něco jiného, mohou na základě něho bankovní subjekty vykonávat kromě obchodování s cennými 
papíry též činnosti podle § 46 odst. 2 zákona o cenných papírech v platném znění, mimo činnost 
uvedenou v písm. e), tj.:

      a) obstarávat pro emitenta vydávání cenných papírů a poskytovat s tím související služby,

      b) vykonávat činnosti na základě smluv podle § 33 odst. 2, § 34 až 37,

      c) obstarávat pro emitenta splácení cenných papírů a vyplácení výnosů z nich,

      d) provádět poradenskou činnost ve věcech týkajících se cenných papírů.

      K výkonu činnosti podle § 46 odst. 2 písm. e) zákona o cenných papírech v platném znění, je nutné 
požádat Ministerstvo financí o změnu v udělení povolení k obchodování s cennými papíry. Pro 
náležitosti žádosti se přiměřeně použije ustanovení § 45 odst. 3 zákona o cenných papírech v platném 
znění.

      Zároveň bude Ministerstvo financí s účinností od 1. 1. 1997 požadovat, aby makléř své odborné 
obchodní činnosti podle ustanovení § 49 odst. 1 zákona o cenných papírech v platném znění, vykonával
jen pro jednoho obchodníka s cennými papíry s odůvodněním plnění personálních předpokladů 
nezbytných pro řádný výkon činností spojených s obchodováním s cennými papíry a dále s ohledem na 
zamezení možného střetu zájmů, především ve vztahu k ochraně finančního trhu a k čestnosti obchodu 
s cennými papíry ve smyslu § 79 zákona o cenných papírech v platném znění.

      Porušení všech výše uvedených skutečností bude považováno za nedodržení podmínek 
stanovených v povolení podle § 45 odst. 1 zákona o cenných papírech v platném znění. Na základě 



toho budou přijímána sankční opatření podle § 86 zákona o cenných papírech v platném znění.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji č. 10/1996.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných
papírů

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů

Čj.: 103/39 895/96

      MF podle § 80 odst. 6 zákona č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 591/1992 
Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, s účinností dnem 1. 7. 1996, určuje formu a 
obsah standardizované tabulky o hlavních finančních výsledcích tvořící součást zpráv, které o svém 
hospodaření vypracovávají emitenti veřejně obchodovatelných cenných papírů podle § 80 odst. 1 a 3 
uvedeného zákona takto:

I.

      Hlavní finanční výsledky za 1. pololetí příslušného roku

      A. Záhlaví

      - název obchodní společnosti
      - sídlo obchodní společnosti
      - IČO
      - rok založení

uveřejňuje podle § 80 odst. 3 a § 80 odst. 6 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., ve znění zákona č. 152/1996 
Sb., hlavní finanční výsledky za 1. pololetí příslušného roku. Audit se neprovádí.

      B. Ukazatele a komentář

      1 - jmenovitá hodnota akcie,

      2 - vyplacené dividendy: za minulý rok: na 1 akcii,

      3 - údaj o platební schopnosti společnosti (slovně),

      4 - uzavřené smlouvy na zakázku, která by podstatně ovlivnila výsledek hospodaření společnosti,

      5 - vstup zahraničního partnera,

      6 - vstup společnosti do konkursu, sloučení, splynutí, rozdělení společnosti,

      7 - osoba, která emitenta ovládá (§ 66 obchodního zákoníku) (pokud existuje), a osoby, které mají 
větší než 10 % podíl na hlasovacích právech na valné hromadě emitenta, pokud je emitentem a. s. (§ 
183d obchodního zákoníku),

      8 - osoby (a. s., s. r. o., jiné společnosti), které emitent ovládá (pokud existují), a dále osoby, u 
kterých, pokud jsou a. s., má emitent větší než 10 % podíl na hlasovacích právech na jejích valných 
hromadách.



      C. Tabulková část

      1 - výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu (Výsledovka Úč POD 2-01),

      2 - rozvaha v plném rozsahu (Rozvaha Úč POD 1-01),

      Pokyn MF: Standardizovanou tabulku v daném rozsahu jsou emitenti veřejně obchodovatelného 
cenného papíru povinni ve smyslu § 80 odst. 3 zákona č. 152/1996 Sb. uveřejňovat nejdéle do 1 měsíce
po skončení 1. pololetí. Bude zasílána na MF, Letenská 15, Praha 1 ve dvojím vyhotovení. MF zajistí její
uveřejnění odesláním jednoho výtisku na Informační centrum SCP.

II.

Hlavní finanční výsledky za příslušný rok

      A. Záhlaví:

      - název obchodní společnosti
      - sídlo obchodní společnosti
      - IČO
      - rok založení

uveřejňuje podle § 80 odst. 1 a § 80 odst. 6 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., ve znění zákona č. 152/1996 
Sb., hlavní finanční výsledky za příslušný rok. Roční účetní závěrka ověřena auditorem: titul, jméno - 
číslo oprávnění, dne ... Auditorský výrok: Bez výhrad (s výhradou).

      (Pozn.: Nebude-li proveden audit do doby uveřejnění roční zprávy dle § 80 odst. 1 uvedeného zákona, uvede se
poznámka o této skutečnosti místo značení auditu.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Informace pro obchodníky s CP

Informace
o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce

ve statutárních orgánech a dozorčích radách
u obchodníků s cennými papíry

Čj.: 102/73 120/96

      Ministerstvo financí ve smyslu ustanovení § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, v 
platném znění, uděluje na žádost příslušného subjektu povolení k obchodování s cennými papíry. 
Součástí žádosti je i oznámení o splnění personálních předpokladů pro výkon činnosti obchodníka s 
cennými papíry.

      V rámci interního pokynu pro postup při udělování povolení k obchodování s cennými papíry pro 
nebankovní subjekty je nutno v rámci personálních předpokladů pro výkon výše uvedených funkcí 
přiložit:

      - doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání vč. dokladů o případném absolvování dalšího vzdělání 
(zahraniční školy nebo stáže) nebo kursů z oblasti kapitálového trhu apod.;

      - výpis z rejstříku trestů, který není starší 6 měsíců;

      - přehled dosavadní praxe;

      - čestné prohlášení:

      jednatele s.r.o. ve smyslu ustanovení § 136 odst. 1 a členů dozorčí rady podle § 139 odst. 4 zákona 
č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

      členů statutárních orgánů a.s. podle § 196 odst. 1 a členů dozorčí rady a.s. podle § 200 odst. 3 
zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

      - u zahraničních fyzických osob zapsaných do obchodního rejstříku jako osoby oprávněné jednat za 
příslušného obchodníka s cennými papíry doklad o povolení k pobytu v ČR a osvědčení o bezúhonnosti 
vydané příslušným orgánem v místě trvalého bydliště.

      Za osoby způsobilé pro výkon funkce člena statutárního orgánu nebo dozorčí rady obchodníka s 
cennými papíry bude MF pro potřeby schválení žádosti o povolení k obchodování s cennými papíry, 
považovat pouze osoby splňující tyto předpoklady:

Školní vzdělání: počet let odborné praxe
__________________________________________________________________

Vysoká škola ekonomická 3



Právnická fakulta 3

ekonomické směry ostatních VŠ 4

ostatní vysoké školy 5

střední škola ekonomického směru 6

ostatní střední školy - pouze výjimečně,
a to ve spojení s absolvováním kursů
v oblasti kapitálového trhu, bankovnictví
nebo účetnictví 8

      Za odbornou praxi je považována odborná činnost u obchodníků s cennými papíry a v institucích s 
podobným předmětem podnikání určených MF (viz Sdělení MF ČR ve věci aplikace novely zákona o 
cenných papírech uveřejněné ve Finančním zpravodaji č. 9/96).

      Obchodníci s cennými papíry, kterým bylo vydáno povolení k obchodování s cennými papíry před 
uveřejněním tohoto sdělení, musí uvést příslušné personální náležitosti do souladu s výše uvedenými 
požadovanými předpoklady nejpozději do 31. 12. 1998.

      Zároveň doplňujeme Sdělení MF ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech (MF čj. 102/56 
347/96) uveřejněné ve Finančním zpravodaji č. 9/96 v bodě 4 odst. 2 o "pojišťovny a leasingové 
společnosti".

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 12/1996.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Předpoklady pro činnost obchodníka s CP

Personální, věcné a organizační předpoklady
pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry

- bankovního subjektu
ve smyslu § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,

o cenných papírech,
ve znění pozdějších předpisů,

s přihlédnutím k redakční opravě
zveřejněné ve Finančním zpravodaji č. 5/1997

Č.j. 104/28 199/1997

      Ministerstvo financí ve smyslu ustanovení § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve
znění pozdějších předpisů, uděluje na žádost příslušného subjektu povolení k obchodování s cennými 
papíry. Součástí žádosti je i povinnost uvést věcné, personální a organizační předpoklady pro výkon 
činnosti obchodníka s cennými papíry.

      V rámci tohoto ustanovení za osobu způsobilou pro výkon vedoucí funkce v investičním bankovnictví 
nebo obdobném útvaru banky zabývajícím se obchodováním s cennými papíry a činnostmi s tím 
souvisejícími považuje Ministerstvo financí osobu, která splňuje minimálně tyto předpoklady:

Odborná způsobilost

Školní vzdělání počet let odborné praxe
____________________________________________________________________

- Vysoká škola ekonomická 2
- právnická fakulta 2
- ekonomické fakulty ostatních vysokých škol 3
- ostatní vysoké školy 4
- střední škola ekonomického směru, gymnázium 8
- ostatní střední školy 10
(pouze ve spojení s odbornými kurzy z oblasti
kapitálového trhu, bankovnictví, účetnictví).

      Za odbornou praxi je považována odborná činnost ve finančních institucích (investiční společnost, 
investiční fond, obchodník s cennými papíry, banka, pojišťovna, penzijní fond apod.), u organizátorů trhu
(BCPP, RM-S, RTP), popř. v jiných institucích kapitálového trhu, ve státní správě na úseku bankovnictví 
nebo cenných papírů, právní praxe, praxe ve vedoucích funkcích obchodních společností. Při 
posuzování splnění těchto požadavků bude brán ohled na zastávanou funkci u uvedených subjektů.

      V rámci interního pokynu pro postup při udělování povolení k obchodování s cennými papíry pro 
bankovní subjekty je nutno v rámci personálních předpokladů pro výkon výše uvedené funkce přiložit:

- doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání včetně dokladů o případném absolvování dalšího vzdělání 



(zahraniční školy nebo stáže) nebo kurzů z oblasti kapitálového trhu,

- přehled dosavadní praxe,

- čestné prohlášení:

      ve smyslu ustanovení § 196 odst. 1 o zákazu konkurence zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
ve znění pozdějších předpisů,

      ve smyslu ustanovení § 49 odst. 1 zákona ČNR č. 519/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu se sdělením ve Finančním zpravodaji č. 10/1996, (Pozn. autora: Viz 
Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cennými papíry pro bankovní subjekty č.j. 104/62 
527/96, které je součástí tohoto počítačového zpracování.) kdy makléř smí své odborné obchodní činnosti 
vykonávat jen pro jednoho obchodníka s cennými papíry.

Bezúhonnost

      Za bezúhonnou se považuje osoba, která nebyla pravomocně odsouzena pro trestný čin majetkové 
povahy, nebo jiný úmyslný čin. Dokladuje se výpisem z rejstříku trestů, který není starší 6 měsíců.

      U zahraničních fyzických osob doklad o povolení k pobytu v České republice a osvědčení o 
bezúhonnosti vydané příslušným orgánem v místě trvalého bydliště s českým ověřeným překladem.

Další personální předpoklady

      Ministerstvo financí bude prověřovat dodržování § 196 odst. 1 (o zákazu konkurence) zákona č. 
513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dále podmínky zveřejněné ve 
Finančním zpravodaji č. 10/1996 o rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cennými 
papíry pro bankovní subjekty (makléř smí své odborné obchodní činnosti vykonávat jen pro jednoho 
obchodníka s cennými papíry) (Pozn. autora: Viz Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování 
s cennými papíry pro bankovní subjekty č.j. 104/62 527/96, které je součástí tohoto počítačového zpracování.) a ve
Finančním zpravodaji č. 2-3/1997 o dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o 
cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (s ohledem ke střetu zájmů ve smyslu § 79 odst. 2 a 3 
a § 81 odst. 2 je vyžadováno, aby makléř, který v pracovněprávním nebo obchodněprávním vztahu 
zabezpečuje výkon odborné obchodní činnosti u obchodníka s cennými papíry, neuzavíral s tímto 
podnikem žádnou smlouvu o obstarávání a zprostředkování koupě a prodeje cenných papírů, které jsou 
předmětem obchodního zájmu tohoto obchodníka, popř. které tento obchodník drží ve svém portfoliu a 
se kterými obchoduje). (Pozn. autora: Viz Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení 
zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb., které je součástí tohoto 
počítačového zpracování.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení k zákonu o cenných papírech

Sdělení Úřadu pro cenné papíry
k dodržování některých ustanovení

zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech,
ve znění zákona č. 152/1996 Sb.

Č.j. 102/11 877/1997

      Úřad pro cenné papíry upozorňuje obchodníky s cennými papíry (bankovní i nebankovní subjekty), 
že v rámci dodržování ustanovení § 47 odst. 3 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve 
znění zákona č. 152/1996 Sb. (dále jen "zákon"), mají povinnost oznamovat Úřadu pro cenné papíry 
veškeré změny týkající se skutečností uvedených v žádosti o udělení povolení k obchodování s cennými
papíry a dalších údajů, které byly v této souvislosti vyžádány.

      Neplnění této povinnosti bude považováno za porušení zákona s následným uplatněním ustanovení 
§ 86 odst. 1 zákona.

      Úřad pro cenné papíry dále sděluje, že k omezení možnosti vzniku střetu zájmů bude ve smyslu 
ustanovení § 79 odst. 2 a 3 a § 81 odst. 2 zákona vyžadováno, aby makléř, který v pracovně právním 
nebo obchodně právním vztahu zabezpečuje výkon odborné obchodní činnosti u obchodníka s cennými 
papíry, neuzavíral s tímto obchodníkem žádnou smlouvu o obstarání a zprostředkování koupě nebo 
prodeje cenných papírů, které jsou předmětem obchodního zájmu tohoto obchodníka, popřípadě které 
tento obchodník drží ve svém portfoliu a se kterými obchoduje.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 2-3/1997.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení k zákonu o cenných papírech

Sdělení k dodržování
zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech,

ve znění zákona č. 152/1996 Sb.

Čj.: 102/38 518/1997

      Úřad pro cenné papíry Ministerstva financí upozorňuje obchodníky s cennými papíry (nebankovní 
subjekty), že v rámci plnění informační povinnosti podle § 47 odst. 3 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o 
cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. (dále jen "zákon"), mají povinnost oznamovat 
Úřadu pro cenné papíry bez zbytečného odkladu ke schválení jakékoliv již připravované změny týkající 
se vlastnické struktury jejich společnosti.

      Neplnění této povinnosti bude považováno za porušení ustanovení § 47 odst. 3 zákona s následným 
uplatněním ustanovení § 86 odst. 1 zákona.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 5/1997.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a
náležitosti žádosti o udělení povolení k obchodování s

právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech

Sdělení obchodníkům s cennými papíry
- Podmínky a náležitosti žádosti

o udělení povolení k obchodování s právy
podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech

Č. j.: 104/72 536/1997

      Dne 1. 7. 1996 nabyl účinnosti zákon č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 591/1992 
Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon"). Mimo jiné zákon v ustanovení
§ 46 odst. 2 písm. e) upravuje možnost obchodovat s právy podle § 14 a 15 zákona a v odst. 3 
opravňuje k výkonu této činnosti jen obchodníky s cennými papíry.

      Protože povolení vydaná před účinností zákona podle § 45 nezakládají oprávnění obchodovat s 
právy podle § 14 a 15 zákona (čl. III, bod 3 zákona), je obchodník s cennými papíry povinen před 
zahájením této činnosti požádat Ministerstvo financí - Úřad pro cenné papíry o udělení povolení. Úřad 
pro cenné papíry bude v rámci správního řízení posuzovat zejména bezvadné působení žadatele na 
kapitálovém trhu z hlediska dodržování právních norem na základě provedených kontrol popř. údajů od 
České národní banky, etiku chování a čestnost obchodování, image společnosti. Před vydáním 
konečného rozhodnutí bude konána dohlídka na místě, která bude zaměřena na posouzení skutečností 
uvedených v žádosti.

Další věcné, personální a organizační předpoklady
podle § 45 odst. 3 písm. d) zákona

pro udělení povolení a nezbytné náležitosti
obsahu žádosti:

      a) název, identifikační číslo, sídlo společnosti - platný výpis z obchodního rejstříku, včetně telefonního
a jiného spojení,

      b) zdůvodnění žádosti,

      c) předložit účetní závěrku, výroční zprávu, včetně výroku auditora za poslední 2 roky, aktuální 
měsíční rozvahu, výsledovku a výkaz cash flow,

      d) údaj o struktuře a objemu realizovaných obchodů za poslední dva roky (burza, RMS, SCP, na 
vlastní, na cizí účet apod. - viz příloha 1),

      e) návrh rozsahu aktivit v oblasti obchodování s právy a informace o dalších relevantních údajích - 
viz příloha 2,

      f) systém vedení deníku obchodníka s cennými papíry o přijatých pokynech k obstarání koupě a 
prodeje práv ve smyslu zákona o cenných papírech a obchodech uzavřených na základě těchto pokynů 



- viz příloha 3,

      g) informace o aktuálním složení akcionářů společnosti a jejich majetkových účastech,

      h) věcné předpoklady

      - minimální doba činnosti obchodníka s cennými papíry musí činit alespoň 2 účetní období,

      - kapitálová vybavenost - údaj o výši splaceného základního jmění dle platného výpisu z obchodního 
rejstříku - minimálně 25 mil. Kč, vlastního jmění dle řádku 062 rozvahy podle poslední měsíční rozvahy 
před podáním žádosti - minimálně 35 mil. Kč,

      - společnost nesmí být za poslední 1 rok ztrátová (výjimky budou posuzovány individuálně na 
základě zdůvodnění žadatele a při zohlednění hospodářského výsledku z finančních operací 
obchodníka s cennými papíry),

      - společnost musí splňovat následující kritéria: bankovní subjekty - ukazatel kapitálové přiměřenosti, 
poměr vlastního jmění k rizikově váženým aktivům musí činit alespoň 8 %; nebankovní subjekty - poměr
vlastního jmění k cizím zdrojům musí činit alespoň 10 %, bankovní i nebankovní subjekty ukazatel 
běžné likvidity, poměr oběžných aktiv ke krátkodobým závazkům musí činit alespoň 120 %,

      i) personální předpoklady

      - makléř v pracovněprávním nebo obchodněprávním vztahu alespoň s dvouletou praxí na 
kapitálovém trhu, s úspěšně složenou makléřskou zkouškou podle vyhlášky č. 120/1997 Sb., kterou se 
mění a doplňuje vyhláška č. 87/1993 Sb., o makléřské zkoušce, účinné od 1. 7. 1997, nesmí vykonávat 
činnost pro jiné obchodníky s cennými papíry ve smyslu sdělení č. 63 Finančního zpravodaje č. 9/96 a č.
71 Finančního zpravodaje č. 10/96 (čestné prohlášení žadatele),

      - další odpovědné osoby zajišťující činnosti související s obchodováním a vypořádáním obchodů s 
právy, předložit údaje o školeních, seminářích a stážích zaměřených na derivátové produkty, včetně 
dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání, odborných životopisů a dokladů o bezúhonnosti ne starších 
než 3 měsíce (u zahraničních osob povolení k pobytu v ČR a osvědčení o bezúhonnosti vydané 
příslušným orgánem v místě trvalého bydliště s českým ověřeným překladem),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými
papíry - nebankovním subjektům

Sdělení
Úřadu pro cenné papíry

obchodníkům s cennými papíry
- nebankovním subjektům

Č.j.: 102/71 738/1997 ze dne 9. září 1997

      Úřad pro cenné papíry MF sděluje obchodníkům s cennými papíry - fyzickým osobám, že při 
kontrolách bude vyžadovat vedení účetnictví v soustavě podvojného účetnictví s okamžitou účinností, a 
to ve smyslu účtové osnovy a postupů účtování pro podnikatele vydané FMF č.j. V - 20 100/1992 ze dne
15. 7. 1992, ve znění pozdějších opatření.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 9/1997.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon směnečný a šekový - čl.I

ZÁKON
směnečný a šekový

ze dne 20. prosince 1950
č. 191/1950 Sb.

      Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I.
SMĚNKA

Část prvá
SMĚNKA CIZÍ

Oddíl první
VYSTAVENÍ A FORMA CIZÍ SMĚNKY

§1

      Cizí směnka obsahuje:
1. označení, že jde o směnku, pojaté do vlastního textu listiny a vyjádřené v jazyku, v kterém je tato 
listina sepsána;
2. bezpodmínečný příkaz zaplatit určitou peněžitou sumu;
3. jméno toho, kdo má platit (směnečníka);
4. údaje splatnosti;
5. údaj místa, kde má být placeno;
6. jméno toho, komu nebo na jehož řad má být placeno;
7. datum a místo vystavení směnky;
8. podpis výstavce.

§2

    §2 (1) Listina, v které chybí některá náležitost uvedená v předchozím paragrafu, není platná jako cizí 
směnka s výhradou případů uvedených v následujících odstavcích.

    §2 (2) O směnce, v níž není údaj splatnosti, platí, že jest splatná na viděnou.

    §2 (3) Není-li zvláštního údaje, platí, že místo uvedené u jména směnečníkova je místem platebním a 
zároveň místem směnečníkova bydliště.

    §2 (4) Není-li ve směnce udáno místo vystavení, platí, že byla vystavena v místě uvedeném u jména 
výstavce.

§3

    §3 (1) Směnka může znít na vlastní řad výstavce.

    §3 (2) Ve směnce může být udán jako směnečník sám výstavce.

    §3 (3) Směnku lze vystavit na účet třetí osoby.

§4



      Směnku lze učinit splatnou u třetí osoby, a to buď v místě směnečníkova bydliště, nebo v místě 
jiném.

§5

    §5 (1) Ve směnce splatné na viděnou nebo na určitý čas po viděné může výstavce ustanovit 
zúrokování směnečné sumy. V jiné směnce platí tato doložka za nenapsanou.

    §5 (2) Úrokovou míru je třeba udat ve směnce; chybí-li tento údaj, platí úroková doložka za 
nenapsanou.

    §5 (3) Úrok běží od data vystavení směnky, pokud není určen den jiný.

§6

    §6 (1) Je-li směnečná suma udána jak slovy, tak čísly a neshodují-li se tyto údaje, platí suma 
vyjádřená slovy.

    §6 (2) Je-li směnečná suma udána několikrát slovy nebo několikrát čísly a neshodují-li se tyto údaje, 
platí suma nejmenší.

§7

      Jsou-li na směnce podpisy osob, které se nemohou směnečně zavazovat, podpisy nepravé, podpisy 
vymyšlených osob nebo podpisy, jež z nějakého jiného důvodu nezavazují osoby, které se na směnku 
podepsaly nebo jejichž jménem byla směnka podepsána, nemá to vliv na platnost závazků ostatních 
osob na ní podepsaných.

§8

      Kdo se podepíše na směnku jako zástupce osoby, za kterou není oprávněn jednat, je sám směnečně
zavázán, a zaplatí-li, má tatáž práva, jaká by měla osoba, za kterou podle svých údajů jednal. To platí i o
zástupci, který překročil meze svého oprávnění.

§9

    §9 (1) Výstavce odpovídá za přijetí a zaplacení směnky.

    §9 (2) Svou odpovědnost za přijetí může výstavce vyloučit; každá doložka, kterou vyloučí svou 
odpovědnost za zaplacení, platí za nenapsanou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon směnečný a šekový - čl.II

Čl. II
ŠEK

Oddíl první
VYSTAVENÍ A FORMA ŠEKU

§1

      Šek obsahuje:
1. označení, že jde o šek, pojaté do vlastního textu listiny a vyjádřené v jazyku, ve kterém je tato listina 
sepsána;
2. bezpodmínečný příkaz zaplatit určitou peněžitou sumu;
3. jméno toho, kdo má platit (šekovníka);
4. údaj místa, kde má být placeno;
5. datum a místo vystavení šeku;
6. podpis výstavce.

§2

    §2 (1) Listina, v které chybí některá náležitost uvedená v předchozím paragrafu, není platná jako šek, 
s výhradou případů uvedených v následujících odstavcích.

    §2 (2) Není-li zvláštního údaje, platí, že místo uvedené u jména šekovníka je místem platebním. Je-li 
uvedeno několik míst u jména šekovníka, je šek splatný v místě nejprve uvedeném.

    §2 (3) Není-li těchto údajů ano nějakého údaje jiného, je šek splatný v místě, kde má šekovník svůj 
hlavní závod.

    §2 (4) Není-li v šeku udáno místo vystavení, platí, že byl vystaven v místě uvedeném u jména 
výstavce.

§3

      Šek se vystavuje na peněžní ústav (bankéře), u něhož má výstavce pohledávku, a podle ujednání 
učiněného výslovně nebo mlčky, že výstavce je oprávněn šekem s touto pohledávkou nakládat. 
Nešetření těchto ustanovení se nedotýká platnosti listiny jako šeku.

§4

      Šek nelze přijmout. Údaj na šeku, že se šek přijímá, platí za nenapsaný.

§5

    §5 (1) V šeku lze ustanovit, že se má platit:
a) určité osobě s výslovnou doložkou "na řad" nebo bez takové doložky;
b) určité osobě s doložkou "nikoli na řad" nebo s doložkou stejného významu;
c) majiteli.

    §5 (2) O šeku vystaveném pro určitou osobu s doložkou "nebo majiteli" nebo s doložkou stejného 
významu platí, že je vystaven na majitele.

    §5 (3) O šeku, v kterém není uvedeno, pro koho byl vystaven, platí, že je vystaven na majitele.



§6

    §6 (1) Šek může znít na vlastní řad výstavce.

    §6 (2) Šek lze vystavit na účet třetí osoby.

    §6 (3) Šek nelze vystavit na výstavce, ledaže jde o šek vystavený mezi různými závody téhož 
výstavce.

§7

      Jakákoliv úroková doložka v šeku platí za nenapsanou.

§8

      Šek lze učinit splatným v bydlišti třetí osoby, ať už v místě, kde má své bydliště šekovník, nebo v 
místě jiném, ale jen tehdy, je-li touto třetí osobou ústav (bankéř).

§9

    §9 (1) Je-li šeková suma udána jak slovy, tak čísly a neshodují-li se tyto údaje, platí suma vyjádřená 
slovy.

    §9 (2) Je-li šeková suma udána několikrát slovy nebo několikrát čísly a neshodují-li se tyto údaje, platí 
suma nejmenší.

§10

      Jsou-li na šeku podpisy osob, které se nemohou šekově zavazovat, podpisy nepravé, podpisy 
vymyšlených osob nebo podpisy, jež z nějakého důvodu nezavazují osoby, které se na šek podepsaly 
nebo jejichž jménem byl šek podepsán, nemá to vliv na platnost závazků ostatních osob na něm 
podepsaných.

§11

      Kdo se podepíše na šek jako zástupce osoby, za kterou není oprávněn jednat, je sám šekově 
zavázán, a zaplatí-li, má tatáž práva, jaká by měla osoby, za kterou podle svých údajů jednal. To platí i o
zástupci, který překročil meze svého oprávnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon směnečný a šekový čl.III

Čl. III
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ

§1
Směnečná a šeková způsobilost

      Směnečně nebo šekově se může zavazovat každý, kdo je způsobilý vlastními úkony se zavazovat.

Ustanovení o některých směnečních a šekových
projevech

§2

    §2 (1) Směnečné nebo šekové projevy, které byly učiněny křížky nebo jinými znaky, jsou platné jen 
tehdy, staly-li se ve formě úředního zápisu.

    §2 (2) Ustanovení odstavce 1 platí i o směnečných nebo šekových projevech osob slepých, 
hluchoněmých, hluchých, které nedovedou číst, a němých, které nedovedou psát.

§3

    §3 (1) Neplatné jsou směnečné nebo šekové projevy učiněné tak, že někdo podepíše jméno osoby 
zastoupené. Zmocněnec musí podepsat své vlastní jméno a připojit údaj, za koho podpisuje.

    §3 (2) Zmocnění k podpisu směnky nebo šeku musí být písemné. V případech uvedených v § 2 je k 
platnosti zmocnění zapotřebí notářského nebo soudního zápisu.

    §3 (3) Tím nejsou dotčena zákonná ustanovení o podpisech za podnik, jakož i o formě zmocnění k 
těmto podpisům.

§4
Příročí v cizích státech

      Vadí-li včasnému úkonu, jehož je v cizině třeba k uplatnění nebo k zachování směnečných nebo 
šekových práv, právní ustanovení tam vydaná (čl. I § 54 a čl. II § 48), může být vládním nařízením 
stanoveno, že směnečná a šeková práva trvají přesto dále, provede-li se úkon neprodleně poté, kdy 
překážka pomine. Stejně lze ustanovit, že při takové překážce možno vykonat postih po uplynutí lhůty, 
aniž je úkonu zapotřebí.

§5
Přerušení promlčení

    §5 (1) Přerušením promlčení (č. I § 71 a č. II § 53) se rozumějí všechny případy, kde podle ustanovení
občanského zákoníka a občanského soudního řádu promlčecí doba dále neprobíhá nebo neskončí 
anebo kde počíná promlčecí doba nová.

    §5 (2) Oznámí-li žalovaný třetí osobě, že bylo zahájeno soudní řízení, má to na promlčení stejné 
účinky jako podání žaloby.

§6
Odúčtovny



      Vládní nařízení určí odúčtovny podle čl. I § 38 odst. 2 a čl. II § 31 a podmínky, za jakých jim lze 
směnku a šek předložit.

§7
Náhrada za šeky falešné nebo zfalšované

      Za škodu vzniklou z vyplacení falešného nebo zfalšovaného šeku, kterou nezavinil šekovník ani jeho 
zaměstnanec, odpovídá domnělý výstavce šeku falešného nebo výstavce šeku zfalšovaného jen tehdy, 
proviní-li se při vystavení falešného šeku nebo při zfalšování šeku on sám nebo jeho zaměstnanec, 
jehož užívá při práci se šeky. Odchylná dohoda, která by byla pro šekovníka výhodnější, je neplatná.

Ustanovení přechodná a závěrečná
§8

    §8 (1) Nedotčena zůstávají zvláštní ustanovení o šekové službě Státní banky československé.

    §8 (2) Rovněž nedotčeno zůstává ustanovení § 4 odst. 3 zák. č. 43/1948 Sb., o zemědělském úvěru.

§9

      Ustanovení tohoto zákona neplatí o směnkách a šecích, které byly vystaveny přede dnem, kdy tento 
zákon nabude účinnosti, s výjimkou ustanovení o protestu.

§10
Zrušovací ustanovení

      Zrušují se všechny předpisy, které upravují věci, na něž se vztahuje tento zákon, zejména:
1. zákon č. 84/1906 ř.z., o šeku;
2. zákon směnečný č. 1/1928 Sb.;
3. vládní nařízení č. 111/1941 Sb., kterým se vydává a zavádí jednotný směnečný řád;
4. vládní nařízení č. 372/1941 Sb., kterým se vydává a zavádí jednotný šekový řád;

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



ZÁKON
ze dne 26. listopadu 1990

č. 530/1990 Sb.,
o dluhopisech,

ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Oddíl 1
Základní ustanovení

§1

    §1 (1) Dluhopis je cenný papír, s nímž je spojeno právo majitele požadovat splácení dlužné částky ve 
jmenovitých hodnotách a vyplácení výnosů z něj k určitému datu a povinnost osoby oprávněné vydávat 
dluhopisy (dále jen "emitent") tyto závazky splnit.

    §1 (2) S dluhopisem může být spojeno právo na jeho výměnu za jiný dluh dluhopisu.

    §1 (3) Jmenovitá hodnota dluhopisu je hodnota uvedená v textu dluhopisu.

    §1 (4) Kurs dluhopisu je cena, za kterou je dluhopis prodáván.

    §1 (5) Vypouští se.

    §1 (6) Dluhopis může znít i na cizí měnu; nakládat s ním lze v souladu s devizovými předpisy. (Pozn. č.
1: Zákon č. 528/1990 Sb., devizový zákon.)

    §1 (7) Sběrný dluhopis je dluhopis, na jehož celkové jmenovité hodnotě se majitelé podílejí určitou 
částkou nebo počtem kusů dluhopisů, aniž je jim přidělováno pořadové číslo těchto dluhopisů. V 
emisních podmínkách musí být stanoveno, kdy vydá emitent majiteli konkrétní kusy dluhopisů.

§2
Vypouští se.

Oddíl 2
Náležitosti dluhopisů

§3

    §3 (1) Dluhopis musí obsahovat
a) označení emitenta (název nebo jméno a sídlo nebo bydliště emitenta),
b) název dluhopisu a jeho číselné označení (pořadové číslo, pokud bude více sérií dluhopisů i označení 
sérií),
c) jmenovitou hodnotu dluhopisu, a to
      ca) v české měně nejméně jeden tisíc Kč a vyšší hodnoty vždy v celých tisících Kč nebo
      cb) v cizí měně, pokud je dluhopis vydán v cizí měně,



d) způsob stanovení výnosu,
e) prohlášení emitenta, že dluží jmenovitou hodnotu dluhopisu jeho majiteli,
f) závazek emitenta splatit jmenovitou hodnotu dluhopisu v určitém termínu nebo termínech, vyplácet 
určený výnos dluhopisu ve stanovených termínech, způsob těchto výplat a určení platebního místa,
g) u dluhopisů znějících na jméno i jméno jejich prvního majitele,
h) datum vydání dluhopisů a otisk podpisů představitelů emitenta,
i) údaj o rozhodnutí Komise pro cenné papíry (dále jen "Komise") o povolení vydání dluhopisů, s 
výjimkou případů, kdy se povolení nevyžaduje.

    §3 (2) Text dluhopisu může obsahovat další vymezení práv a povinností.

    §3 (3) Jestliže vydání dluhopisů bude provedeno pouze jejich zaknihováním, nebo jestliže budou 
vydány sběrné dluhopisy, je emitent povinen zabezpečit samostatné zveřejnění emisních podmínek, 
které musí obsahovat náležitosti uvedené v odstavci 1.

    §3 (4) Při vyplácení výnosu dluhopisu pomocí kupónových archů musí být uvedeno na kupónu 
označení emitenta, číslo dluhopisu, výše úroku a datum, ke kterému bude výnos vyplácen a v případě, 
že je výnos určen pevnou úrokovou sazbou, i částka úroku.

§4

    §4 (1) Dluhopisy znějí na doručitele nebo na jméno.

    §4 (2) Emitent nebo osoba jím pověřená vede seznam majitelů dluhopisů znějících na jméno.

    §4 (3) K převodu práv z dluhopisů znějících na doručitele dochází jejich předáním.

    §4 (4) Dluhopisy znějící na jméno jsou převoditelné rubopisem, pokud emitent výslovně v textu 
dluhopisu neuvedl, že jsou nepřevoditelné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení emitentům cenných papírů

Sdělení emitentům cenných papírů

Čj.: 103/40 405/1996 z 12. 7. 1996

      Podle ustanovení § 4 odst. 4 zákona č. 152/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 
591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, s účinností dnem 1. 7. 1996, listiny 
vydávané v souvislosti s převzetím pevného jednorázového vkladu, s nimiž je spojeno právo na 
vyplacení vkladu a popř. též na úroky nebo jiné majetkové výhody, a které jsou převoditelné, musí mít 
náležitosti dluhopisů a lze je vydávat pouze v souladu se zvláštním zákonem.

      Z výše uvedeného vyplývá pro emitenty takových cenných papírů, jako jsou vkladové listy, vkladové 
certifikáty, bankovní a depozitní certifikáty či jiná potvrzení o pevném jednorázovém vkladu, a splňují 
podmínku převoditelnosti, povinnost postupovat při jejich vydání v souladu se zákonem č. 530/1990 Sb.,
o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů, a žádat Ministerstvo financí o povolení k jejich vydání dle 
§ 7 a násl. uvedeného zákona.

      Zjistí-li Ministerstvo financí po dnu nabytí účinnosti zákona, že došlo k vydání emise převoditelných 
vkladních listů či obdobných listin bez příslušného povolení, bude postupovat plně v souladu s § 22 
zákona o dluhopisech, vč. ukládání pokut.

      Aby bylo možné vyhovět všem žadatelům v zákonné lhůtě, doporučuje Ministerstvo financí žádosti o 
povolení zasílat v nejkratším možném termínu od nabytí účinnosti zákona č. 152/1996 Sb.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o investičních společnostech a investičních fondech

ZÁKON
ze dne 28. dubna 1992

č. 248/1992 Sb.,
o investičních společnostech a investičních fondech,

ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb.,
zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 124/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Investiční společnosti a investiční fondy jsou obchodní společnosti, jejichž předmětem 
podnikání je kolektivní investování vykonávané na základě povolení vydaného Komisí pro cenné papíry 
(dále jen "Komise").

    §1 (2) Investiční společnost má formu akciové společnosti.

    §1 (3) Investiční fond má formu akciové společnosti.

    §1 (4) Na investiční společnost a investiční fond se použijí ustanovení obchodního zákoníku, (Pozn. č. 
1: Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.) pokud tento zákon nestanoví jinak.

§2

Kolektivní investování

    §2 (1) Kolektivním investováním se rozumí podnikání, jehož výlučným předmětem je tímto zákonem 
vymezené shromažďování peněžních prostředků, jejich ukládání, jakož i zcizování majetkových hodnot, 
které byly nabyty tímto ukládáním, za jiné majetkové hodnoty.

    §2 (2) Za kolektivní investování se považuje též obhospodařování majetku v podílovém fondu a 
obhospodařování majetku investičního nebo penzijního fondu na základě smlouvy o obhospodařování 
majetku investičního nebo penzijního fondu investiční společností (dále jen "obhospodařovatelská 
smlouva"). Obhospodařováním majetku se rozumí správa majetku a nakládání s ním. Tato činnost může
být jediným předmětem podnikání investiční společnosti.

§3

    §3 (1) Jinou podnikatelskou činnost než kolektivní investování nesmí investiční společnost ani 
investiční fond vykonávat, pokud tento zákon nestanoví jinak.

    §3 (2) Obchody s cennými papíry může investiční společnost nebo investiční fond vykonávat pouze 
prostřednictvím makléře (Pozn. č. 2: § 49 odst. 1 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozdějších předpisů.) nebo obchodníka s cennými papíry.

    §3 (3) Investiční společnosti a investiční fondy nesmějí vydávat dluhopisy.

ČÁST DRUHÁ



INVESTIČNÍ SPOLEČNOST

§4

    §4 (1) Investiční společnost může vydávat pouze akcie znějící na jméno.

    §4 (2) Obchodní jméno investiční společnosti musí obsahovat označení "investiční společnost".

    §4 (3) Označení "investiční společnost" je oprávněna užívat ve svém obchodním jménu nebo při 
popisu své činnosti pouze právnická osoba se sídlem na území České republiky, které bylo uděleno 
povolení podle § 8 tohoto zákona.

    §4 (4) Základní jmění investiční společnosti musí činit nejméně 20 miliónů Kč.

§5

    §5 (1) Vydáváním podílových listů shromažďuje investiční společnost peněžní prostředky v podílovém 
fondu. Podílový fond není právnickou osobou.

    §5 (2) Majetek shromážděný investiční společností v podílovém fondu (dále jen "majetek v podílovém 
fondu") je společným majetkem majitelů podílových listů (§ 11), to platí i v případě zaknihovaných 
cenných papírů evidovaných na účtě majitele zaknihovaných cenných papírů vedeném pro podílový 
fond. Ustanovení občanského zákoníku o spoluvlastnictví se nepoužijí (Pozn. č. 3: § 136 až 142 zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 47/1992 Sb.).) na majetek v 
podílovém fondu. Každý spolumajitel může samostatně uplatňovat svá práva vůči investiční společnosti.

    §5 (3) Majetek v podílovém fondu je investiční společnosti svěřen do obhospodařování. Investiční 
společnost jej používá ke koupi cenných papírů nebo ukládá na účty u bank vedené pro podílový fond a 
obhospodařuje svým jménem na účet majitelů podílových listů (dále jen "podílníci").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška Ministerstva financí o výpočtu hodnoty cenných
papírů v majetku v podílovém fondu nebo investičním

fondu

Vyhláška
Ministerstva financí

ze dne 11. srpna 1998
č. 207/1998 Sb.,

o výpočtu hodnoty cenných papírů
v majetku v podílovém fondu

nebo investičního fondu

      Ministerstvo financí stanoví podle § 17 odst. 4 zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech 
a investičních fondech, ve znění zákona č. 124/1998 Sb.:

§1

    §1 (1) Vyhláška upravuje způsob výpočtu hodnoty cenných papírů, které jsou v majetku v podílovém 
fondu nebo v majetku investičního fondu (dále jen "výpočet hodnoty cenných papírů") ke dni, ke kterému
se výpočet provádí podle zákona č. 248/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, (dále jen "zákon").

    §1 (2) Pro účely této vyhlášky se kurzotvorným trhem rozumí veřejný trh, na kterém je vytvářen kurz 
podle zvláštního právního předpisu. (Pozn. č. 1: § 6 odst. 2 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve 
znění zákona č. 152/1996 Sb.)

§2

Výpočet hodnoty akcie obchodované na tuzemském
veřejném trhu

    §2 (1) Pro výpočet hodnoty akcie se použije uveřejněný závěrečný kurz akcie uveřejněný Burzou 
cenných papírů Praha, a.s., (dále jen "burza") pro den, ke kterému se výpočet hodnoty provádí, pokud 
bylo v daný den s akcií na kurzotvorném trhu burzy obchodováno.

    §2 (2) Nelze-li pro den, ke kterému se výpočet provádí, vypočítat hodnotu akcie podle odstavce 1, 
použije se nejnižší kurz ze závěrečných kurzů akcie pro tento den uveřejněný organizátorem 
mimoburzovního trhu, na jehož kurzotvorném trhu bylo v daný den s akcií obchodováno.

    §2 (3) Nelze-li použít způsob výpočtu hodnoty akcie podle odstavce 1 ani podle odstavce 2, použije se
pro výpočet hodnoty kurz podle odstavce 1 nebo 2 uveřejněný naposledy v období 30 dnů 
předcházejících dni, ke kterému se výpočet hodnoty provádí.

    §2 (4) Nelze-li použít ani způsob výpočtu hodnoty akcie podle odstavce 3, použije se u akcie, se 
kterou nebylo na veřejném kurzotvorném trhu obchodováno déle než 30 dnů předcházejících dni, ke 
kterému se výpočet hodnoty provádí, poslední známá hodnota akcie snižovaná denně o 1 % po dobu 
100 kalendářních dnů.



    §2 (5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se nepoužijí, pokud byl učiněn veřejný návrh smlouvy o koupi 
veřejně obchodovatelných akcií podle zvláštního právního předpisu (Pozn. č. 2: § 183b odst. 1 a § 186a 
zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 142/1996 Sb.) a cena akcie v návrhu uvedená je
vyšší než cena vypočtená podle odstavců 1 až 4. V tomto případě se po dobu závaznosti návrhu 
smlouvy použije cena v tomto návrhu uvedená. (Pozn. č. 3: § 183c a § 186a odst. 4 zákona č. 513/1991 Sb.)

§3

Výpočet hodnoty podílového listu otevřeného
podílového fondu

    §3 (1) Pro výpočet hodnoty podílového listu otevřeného podílového fondu se použije aktuální hodnota 
podílového listu uveřejněná jeho emitentem podle § 26 zákona ke dni, ke kterému se výpočet provádí; 
pokud nebyla k tomuto dni hodnota podílového listu uveřejněna, použije se hodnota uveřejněná 
naposledy.

    §3 (2) Odstavec 1 se nepoužije, jestliže investiční společnost, která podílový list podílového fondu 
vydala, pozastavila odkupování podílových listů podle § 13 odst. 4 zákona nebo jestliže se zrušuje 
podílový fond podle § 35d odst. 1 písm. a) nebo odst. 6 zákona nebo jestliže se investiční společnost, 
která podílový list vydala, zrušuje podle § 34, 35a nebo 35b zákona.

    §3 (3) Pro výpočet hodnoty podílového listu v případech uvedených v odstavci 2 se použije hodnota, 
kterou s vynaložením odborné péče (Pozn. č. 4: § 17a zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 
investičních fondech, ve znění zákona č. 124/1998 Sb.) stanovila investiční společnost nebo investiční fond, s
uvedením důvodů vzniku skutečností uvedených v odstavci 2.

§4

Výpočet hodnoty dluhopisu

    §4 (1) Pro výpočet hodnoty dluhopisu bez naběhlého úroku se použije střed mezi cenou nákupu a 
prodeje průměrných referenčních cen vyhlášených burzou pro den, ke kterému se výpočet hodnoty 
provádí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení k výpočtu hodnoty cenných papírů

Sdělení k vyhlášce Ministerstva financí č. 224/1996 Sb.,
o výpočtu hodnoty cenných papírů

v majetku v podílovém fondu
nebo majetku investičního fondu,
s přihlédnutím k tiskové opravě

zveřejněné ve Finančním zpravodaji 5/1997

Č.j. 104/3 486/1997 ze dne 7. dubna 1997

      V případě, že je nutné použít k výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo 
majetku investičního fondu podle vyhlášky MF č. 224/1996 Sb., § 1 odst. 3, kurs vyhlášený RM-
Systémem, a.s. - organizátorem tuzemského mimoburzovního trhu cenných papírů, jako kurs se 
použije:

      1. u akcií podniků,
      průměrná aukční cena, dosažená v průběžné aukci v rámci jednoho provozního dne, pokud se 
realizoval obchod alespoň s jedním kusem příslušného cenného papíru,

      2. u dluhopisů

      2.1. standardizované dluhopisy (pevná úroková míra a doba splatnosti)
      průměrná aukční cena, dosažené v průběžné aukci v rámci jednoho provozního dne, pokud se 
realizoval obchod alespoň s jedním kusem příslušného dluhopisu, zvětšená o poměrnou část výnosu 
(PCV) tohoto dluhopisu ke sledovanému dni.

      2.2. nestandardizované dluhopisy (pohyblivá úroková míra a doba splatnosti)
      průměrná aukční cena, dosažené v průběžné aukci v rámci jednoho provozního dne, pokud se 
realizoval obchod alespoň s jedním kusem příslušného dluhopisu.

      Přitom průměrná aukční cena je počítána jako vážený aritmetický průměr všech aukčních cen v 
průběžné aukci příslušného cenného papíru v rámci jednoho provozního dne, pokud se realizoval za 
jednotlivou cenu obchod alespoň s jedním kusem cenného papíru, kde váhou je vždy počet kusů 
realizovaných cenných papírů.

      Ceny jsou uváděny v korunách na jedno desetinné místo, stejně jako i poměrná část výnosu (PVC). 
Uvedené kursy jsou k dispozici na všech obchodních místech RM-S.

      Poznámka: Skutečnosti uvedené ve sdělení jsou i součástí rozhodnutí ředitele RM-S pod č. 69/1996.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 4/1997. Tisková oprava byla zveřejněna ve Finančním 
zpravodaji 5/1997 pod pořadovým číslem 41.



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č.
248/1992 Sb.

Postup
při uplatňování § 17 odst. 4

novely zákona č. 248/1992 Sb.

Čj.: 101/57 114/1996 ze dne 5. září 1996

      K 1. 7. 1996 vstoupila v platnost novela zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 
investičních fondech č. 151/1996 Sb. (dále jen "novela"). Novela v § 17 odst. 4, na rozdíl od znění 
platného do 30. 6. 1996, nově upravuje ustanovení o cenách, za které je nutno kupovat (prodávat) 
cenné papíry do (z) majetku fondu (přípustné ceny).

      Investiční společnost a investiční fond jsou povinny cenný papír koupit jen za nejnižší cenu, za kterou
jej bylo možné při vynaložení odborné péče koupit, a prodat jen za nejvyšší cenu, za kterou jej bylo 
možné při vynaložení odborné péče prodat.

      Tuto novou úpravu ustanovení o přípustných cenách považuje Ministerstvo financí jako státní dozor 
za výrazné zpřísnění dosavadní právní úpravy.

      Ministerstvo financí upozorňuje, že při hodnocení toho, zda investiční společnost nebo investiční fond
dodržel ustanovení § 17 odst. 4 novely, bude postupovat takto:

      Ministerstvo financí je oprávněno vyslovit ke každému obchodu podezření, že investiční společnost 
nebo investiční fond nevynaložil při nákupu (prodeji) cenného papíru odbornou péči a vyzvat investiční 
společnost nebo investiční fond, aby toto podezření vyvrátil. Investiční společnost a investiční fond je 
povinen na základě tohoto vyslovení podezření a výzvy předložit hodnověrné doklady, jimiž by doložil, 
že při obchodu s cennými papíry využil všech dostupných možností k dosažení nejlepší ceny.

      Stejné oprávnění vyslovit podezření o nevynaložení odborné péče má i depozitář investiční 
společnosti nebo investičního fondu, který toto své podezření sdělí investiční společnosti nebo 
investičnímu fondu a Ministerstvu financí. Výše uvedené řízení bude i v tomto případě provádět 
Ministerstvo financí.

      Zvlášť je třeba upozornit, že kurz cenného papíru vyhlášený na veřejném trhu, zejména v případech, 
kdy byl zobchodován malý počet cenných papírů, nemusí být považován za hodnověrný doklad 
vynaložení odborné péče.

      Současně se ruší sdělení Ministerstva financí "Charakteristika blokových obchodů" čj. 102/10 
679/1995, publikované ve Finančním zpravodaji č. 4/1995 a jeho oprava ve Finančním zpravodaji č. 7-
8/1995.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji č. 9/1996.



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



ZÁKON
ze dne 21. dubna 1992

č. 214/1992 Sb.,
o burze cenných papírů,

ve znění zákona č. 216/1994 Sb.,
zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 152/1996 Sb.

a zákona č. 15/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

§1
Burza cenných papírů

    §1 (1) Burza cenných papírů (dále jen "burza") je právnickou osobou oprávněnou organizovat na 
určeném místě a ve stanovenou dobu prostřednictvím oprávněných osob poptávku a nabídku cenných 
papírů, jakož i jiných investičních instrumentů vymezených zvláštním zákonem. (Pozn. č. 15: § 5 odst. 1 
zákona č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů.)

    §1 (2) Na burze se obchoduje s akciemi a dalšími cennými papíry, s nimiž je spojeno právo týkající se 
majetkové účasti na podnikání, dluhopisy, jakož i s dividendovými a úrokovými kupóny.

    §1 (3) Burza je akciovou společností, pro kterou platí ustanovení obchodního zákoníku (Pozn. č. 1: § 
154 až 220 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.) s odchylkami uvedenými v tomto zákoně.

    §1 (4) Burzu může založit nejméně deset zakladatelů.

    §1 (5) Burza nemůže být založena veřejným upisováním akcií. (Pozn. č. 2: § 164 a násl. obchodního 
zákoníku.)

    §1 (6) Jiné osoby než burzy zřízení podle tohoto zákona nemohou ve svém obchodním názvu nebo 
jménu použít označení burza cenných papírů.

§2
Povolení ke vzniku a zrušení burzy

      Ke vzniku burzy, k jejímu rozdělení, sloučení nebo splynutí s jinou burzou, jakož i k jejímu zrušení 
bez právního nástupce je třeba povolení, které uděluje na žádost zakladatelů Komise pro cenné papíry 
(dále jen "Komise").

§3

    §3 (1) V žádosti o povolení ke vzniku burzy uvedou zakladatelé:
a) obchodní jméno a sídlo burzy;
b) seznam zakladatelů;
c) výši základního jmění a podíl zahraničního kapitálu;
d) věcné a personální zajištění činnosti.

    §3 (2) K žádosti se připojí zakladatelská smlouva včetně návrhu stanov, návrh burzovního řádu a 
návrh řádu burzovního rozhodčího soudu.



    §3 (3) Při rozhodování o žádosti podle odstavce 1 přihlédne Komise zejména k potřebám kapitálového
trhu a k přiměřenosti výše základního jmění ve vztahu k předpokládanému rozsahu burzovního 
obchodu.

    §3 (4) V žádosti o povolení ke zrušení burzy se uvede
a) obchodní jméno a sídlo burzy, která má být zrušena;
b) jde-li o rozdělení, sloučení nebo splynutí burzy s jinou burzou, skutečnost podle odstavce 1 o právním
nástupci zrušované burzy;
c) důvody zrušení burzy.

    §3 (5) O žádosti podle odstavců 1 a 4 se rozhodne do 60 dnů od doručení. (Pozn. č. 3: Zákon č. 71/1967 
Sb., o správním řízení (správní řád.))

§4
Akcie burzy

    §4 (1) Akcie burzy znějí na jméno a jsou převoditelné na jiné osoby jen se souhlasem burzovní 
komory. Burza nesmí vydávat přednostní ani zaměstnanecké akcie.

    §4 (2) Pokud burzovní komora nesouhlasí s převodem akcií na jinou osobu, je burza povinna tyto 
akcie odkoupit, nejvýše však za jejich jmenovitou hodnotu. Na úhradu kupní ceny může použít 
prostředků rezervního fondu. Nabyté akcie je burza povinna do tří let od nabytí prodat, a nejsou-li akcie 
v této lhůtě prodány, je burza povinna vzít je z oběhu a o jejich jmenovitou hodnotu snížit základní jmění.

    §4 (3) zrušen

ČÁST DRUHÁ

§5

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



ZÁKON
ze dne 23. dubna 1992

č. 229/1992 Sb.,
o komoditních burzách,

ve znění zákona č. 216/1994 Sb.
a zákona č. 105/1995 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1
Komoditní burza

    §1 (1) Komoditní burzou je právnická osoba zřízená podle tohoto zákona (dále jen "burza") k 
organizování burzovních obchodů se zbožím, které není předmětem burzovního obchodu podle 
zvláštního zákona (Pozn. č. 1: Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů.) (dále jen "komodity").

    §1 (2) Burza odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem. Členové burzy, kteří jsou 
povinni vložit vklad nebo platit členský příspěvek, ručí za závazky burzy do výše svého nesplaceného 
vkladu, popřípadě do výše nesplaceného členského příspěvku. Rozsah dalšího ručení členů burzy, kteří 
jsou povinni platit členský příspěvek, může určit statut burzy (dále jen "statut").

    §1 (3) Případný zisk z činnosti burzy nemůže být za jejího trvání rozdělen mezi zakladatele ani jiné 
členy burzy a může být použit jen k zajištění dalšího rozvoje burzy.

    §1 (4) Jiné osoby, než burzy zřízené podle tohoto zákona, mohou ve svém obchodním jménu, názvu, 
označení poskytovaných služeb nebo v jakékoliv souvislosti se svojí činností použít označení "burza", 
"burzovní" nebo jiná označení od těchto slov odvozená nebo s nimi zaměnitelná, jen jestliže tak stanoví 
tento nebo zvláštní zákon. (Pozn. č. 1: Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů.) Tím není dotčena 
ochrana a užívání jména fyzické osoby. (Pozn. č. 1a: § 11 občanského zákoníku. Zákon č. 55/1950 Sb., o 
užívání a změně jména a příjmení, ve znění pozdějších předpisů.)

    §1 (5) Označení "burzovní" může být použito

a) v souvislosti s činností osob oprávněných ke zprostředkování burzovních obchodů (dále jen 
"dohodci"),

b) k označení výrobků a služeb, určených výhradně pro technickou
      podporu činnosti burz nebo v přímé souvislosti s ní a k označení informací, zpráv a publikací o 
činnosti burz.

§2
Burzovní obchody

    §2 (1) Burzovním obchodem je koupě a prodej komodit osobami oprávněnými k burzovním obchodům
sjednaným na burze v místnostech a hodinách určených pro burzovní shromáždění, popřípadě i mimo 
burzu, za podmínek určených tímto zákonem a statutem, pokud je cena z tohoto obchodu zaznamenána
příslušným orgánem burzy.

    §2 (2) Burzovním obchodem jsou i pomocné obchody uzavírané na burze, jež souvisejí s komoditami 



prodávanými na burze, zejména pojistné smlouvy, smlouvy o uskladnění, smlouvy o přepravě věci a 
smlouvy zasílatelské.

ČÁST DRUHÁ
ZALOŽENÍ A VZNIK BURZY

§3
Založení burzy

    §3 (1) Burzu mohou založit pouze osoby zapsané v obchodním rejstříku (Pozn. č. 2: § 3 zákona č. 
513/1991 Sb., obchodní zákoník.) (dále jen "zakladatelé") uzavřením zakladatelské smlouvy.

    §3 (2) Zakladatelská smlouva musí být uzavřena alespoň třemi zakladateli. Podpisy zakladatelů musí 
být úředně ověřeny.

    §3 (3) Zakladatelská smlouva obsahuje:
a) určení zakladatelů uvedením obchodního jména, u právnických osob sídla, u fyzických osob bydliště, 
a předmětu podnikání,
b) název, který musí obsahovat označení "burza",
c) sídlo burzy,
d) předmět a druh burzovních obchodů,
e) druh a výši vkladů zakladatelů, z nichž budou hrazeny náklady provozu burzy,
f) způsob zajištění prostředků na úhradu nákladů prvního roku provozu burzy,
g) prohlášení zakladatelů o dohodě návrhu statutu,
h) prohlášení zakladatelů, zda se dohodli na zřízení rozhodčího soudu působícího při burze (dále jen 
"burzovní rozhodčí soud") a na jeho řádu,
i) jména a bydliště prvních členů burzovní komory, jejichž volba jinak přísluší valné hromadě členů burzy
(§ 10 odst. 3).

    §3 (4) Návrh statutu je přílohou zakladatelské smlouvy.

§4

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o zadávání veřejných zakázek

ZÁKON
ze dne 28. září 1994

č. 199/1994 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek,

ve znění zákona č. 148/1996 Sb.
(úplné znění č. 229/1996 Sb.)

a zákona č. 93/1998 Sb.
a s přihlédnutím k redakčnímu sdělení

o opravě chyby zveřejněnému v částce 50/1998 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

    §1 (1) Zákon upravuje

a) závazný postup zadavatelů veřejných zakázek směřující k uzavření smluv k jejich provedení (dále jen
"zadávání"),

b) obchodní veřejnou soutěž (Pozn. č. 1: § 281 až 288 obchodního zákoníku.) pro veřejné zakázky a způsob 
uzavírání smluv k jejich provedení na podkladě výsledků této soutěže,

c) způsob dohledu nad dodržováním tohoto zákona.

    §1 (2) Tento zákon se nevztahuje na

a) poskytování účelové státní finanční podpory výzkumu a vývoji podle zvláštních předpisů (Pozn. č. 2: 
Zákon ČNR č. 300/1992 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje, ve znění zákona č. 1/1995 Sb.) s výjimkou 
případů, kdy jediným uživatelem výsledků výzkumu je stát,

b) zakázky, jejichž předmět požívá ochrany autorského zákona (Pozn. č. 3: Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech 
literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.) nebo zákonů upravujících 
práva z průmyslového nebo duševního vlastnictví, (Pozn. č. 3a: Např. zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, 
průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění zákona č. 519/1991 Sb., zákon č. 478/1992 Sb., o 
užitných vzorech.)

c) koupi a prodej zboží organizované Státním fondem tržní regulace v zemědělství, (Pozn. č. 4: Zákon 
ČNR č. 472/1992 Sb., o Státním fondu tržní regulace v zemědělství, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb.)

d) nákup uměleckých, historických nebo sbírkových předmětů uskutečňovaný na dražbách konaných 
mimo exekuci (Pozn. č. 4a: Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách konaných mimo exekuci, ve znění zákona č. 
513/1991 Sb.) a nákup knihovních fondů jako celku, (Pozn. č. 4b: Zákon č. 53/1959 Sb., o jednotné soustavě 
knihoven, ve znění zákona ČNR č. 459/1990 Sb.)

e) plnění veřejné zakázky, které může poskytnout právnická osoba zřízená za tím účelem zadávajícím 
minsiterstvem či jiným správním úřadem nebo územním samosprávným celkem nebo jejímž jediným 
zakladatelem je zadávající subjekt,



f) závazky veřejné služby, (Pozn. č. 4c: Např. § 19 odst. 4 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 
zákona č. 38/1995 Sb.)

g) nástroje aktivní politiky zaměstnanosti upravené zvláštními předpisy, (Pozn. č. 4d: Zákon č. 1/1991 Sb., o
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Zákon ČNR č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů 
České republiky na úseku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.)

h) nákup, údržbu a obnovu majetku České republiky v zahraničí,

i) zakázky zastupitelských úřadů České republiky v zahraničí,

k) zakázky související s návštěvami oficiálních představitelů jiných států a vlád v České republice,

l) nákupy Správy státních hmotných rezerv konaných na komoditních burzách.

§2

Pojmy

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) veřejnou zakázkou zakázka zadávaná

      1. ministerstvem, jiným správním úřadem, územním samosprávným celkem, v případě statutárních 
měst a hlavního města Prahy též městským obvodem a městskou částí, (Pozn. č. 4e: § 3 zákona ČNR č. 
367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.) a jimi zřízenými rozpočtovými a 
příspěvkovými organizacemi, Nejvyšším kontrolním úřadem, soudy, státními zastupitelstvími a státními 
fondy, Českými drahami, (Pozn. č. 4g: Zákon ČNR č. 9/1993 Sb., o Českých drahách, ve znění pozdějších 
předpisů.) jakož i právnickými osobami zřízenými zákonem, které v souladu s rozpočtovými pravidly 
hospodaří s prostředky státního rozpočtu, státních fondů, příspěvků mezinárodních organizací, rozpočtů
okresních úřadů nebo rozpočtů územních samosprávných celků, nebo

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o spořitelních a úvěrních družstvech

ZÁKON
ze dne 20. dubna 1995

č. 87/1995 Sb.,

o spořitelních a úvěrních družstvech
a některých opatřeních s tím souvisejících

a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb.,
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST I

§1

Obecná ustanovení

    §1 (1) Tento zákon upravuje postavení a činnost spořitelních a úvěrních družstev (dále jen "družstevní 
záložna"), pojištění vkladů členů v družstevních záložnách a dohled nad činností a hospodařením 
družstevních záložen.

    §1 (2) Družstevní záložna je právnickou osobou, na jejíž postavení se vztahují ustanovení zvláštního 
zákona upravující postavení družstva, (Pozn. č. 1: § 221 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.) 
pokud tento zákon nestanoví jinak.

    §1 (3) Družstevní záložna je družstvo, které pro podporu hospodaření svých členů provozuje převážně
finanční činnosti, jimiž se rozumí přijímání vkladů a poskytování úvěrů, záruk a peněžních služeb v 
různých formách, a které dále poskytuje svým členům další služby pro uspokojování jejich potřeb.

    §1 (4) Obchodní jméno družstevní záložny musí obsahovat označení "spořitelní a úvěrní družstvo" 
nebo "družstevní záložna" nebo "spořitelní družstvo" nebo "úvěrní družstvo"; toto označení je oprávněna
používat pouze právnická osoba založená podle tohoto zákona.

    §1 (5) Družstevní záložna není bankou podle zvláštního zákona (Pozn. č. 2: Zákon č. 21/1992 Sb., o 
bankách, ve znění pozdějších předpisů.) a její činnost se nepovažuje za provozování živnosti. (Pozn. č. 3: 
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.)

    §1 (6) Družstevní záložna je oprávněna vykonávat pouze činnosti stanovené tímto zákonem.

§2

Některá ustanovení o založení a vzniku
družstevní záložny



    §2 (1) Družstevní záložna musí mít nejméně 30 členů.

    §2 (2) Zapisované základní jmění musí činit nejméně 100 000 Kč.

    §2 (3) K návrhu na zápis do obchodního rejstříku se přikládá doklad o evidenci podle § 27 odst. 2 
písm. a).

    §2 (4) Notářský zápis o průběhu ustavující schůze obsahuje též údaj o výši členského podílu, k němuž
se členové na ustavující schůzi zavázali.

§3

Předmět činnosti družstevní záložny

    §3 (1) Družstevní záložna je oprávněna vykonávat tyto činnosti:

      a) přijímat vklady od svých členů,

      b) poskytovat úvěry svým členům,

      c) poskytovat svým členům tyto peněžní služby:

      1. vedení účtů a provádění plateb z pověření člena,
      2. obstarávání kreditních karet,
      3. ručení za úvěry poskytnuté jinými osobami,

      d) poskytovat svým členům tyto další služby:

      1. zprostředkování a obstarání právních a poradenských služeb,
      2. obstarání nákupu zboží, včetně hospodářských potřeb, a služeb,
      3. poskytování příspěvků na sociální, zdravotní a vzdělávací účely,
      4. organizování činností ve společném zájmu členů v oblasti sociální, zdravotní a vzdělávací.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o obecně prospěšných společnostech

Zákon
ze dne 28. září 1995

č. 248/1995 Sb.,
o obecně prospěšných společnostech

a o změně a doplnění některých zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I

Základní ustanovení

§1

      Tento zákon upravuje postavení a právní poměry obecně prospěšné společnosti.

§2

    §2 (1) Obecně prospěšná společnost je právnickou osobou, která:

      a) je založena podle tohoto zákona,

      b) poskytuje veřejnosti obecně prospěšné služby za předem stanovených a pro všechny uživatele 
stejných podmínek a

      c) její hospodářský výsledek (zisk) nesmí být použit ve prospěch zakladatelů, členů jejích orgánů 
nebo zaměstnanců a musí být použit na poskytování obecně prospěšných služeb, pro které byla obecně
prospěšná společnost založena.

    §2 (2) Název obecně prospěšné společnosti musí obsahovat označení "obecně prospěšná 
společnost" nebo jeho zkratku "o. p. s.". Jiné osoby nesmějí ve svém názvu nebo obchodním jménu toto
označení používat.

HLAVA II

ZALOŽENÍ A VZNIK
OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI



Založení obecně prospěšné společnosti

§3

      Zakladateli obecně prospěšné společnosti mohou být fyzické osoby, Česká republika nebo právnické 
osoby.

§4

    §4 (1) Obecně prospěšná společnost se zakládá zakládací smlouvou podepsanou všemi zakladateli. 
Pravost podpisů zakladatelů musí být úředně ověřena. Je-li zakladatel jediný, nahrazuje zakládací 
smlouvu zakládací listina vyhotovená ve formě notářského zápisu.

    §4 (2) Zakládací listina nebo zakládací smlouva (dále jen "zakládací listina") obsahuje:

      a) název, sídlo a identifikační číslo zakladatele, jde-li o právnickou osobu, nebo jméno, rodné číslo a 
trvalý pobyt zakladatele, jde-li o fyzickou osobu,

      b) název a sídlo obecně prospěšné společnosti,

      c) druh obecně prospěšných služeb, které má obecně prospěšná společnost poskytovat,

      d) podmínky poskytování jednotlivých druhů obecně prospěšných služeb,

      e) dobu, na kterou se obecně prospěšná společnost zakládá, pokud není založena na dobu 
neurčitou,

      f) jméno, rodné číslo a trvalý pobyt členů správní rady,

      g) způsob jednání správní rady,

      h) jméno, rodné číslo a trvalý pobyt členů dozorčí rady, je-li zřízena,

      i) hodnotu a označení majetkových vkladů jednotlivých zakladatelů, u nepeněžního vkladu určení 
jeho předmětu a ocenění odborným odhadem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o státním podniku

Zákon
ze dne 20. března 1997

č. 77/1997 Sb.,
o státním podniku

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Předmět úpravy a základní ustanovení

§1

Předmět úpravy

      Tento zákon upravuje postavení a právní poměry státního podniku (dále jen "podnik") založeného 
ministerstvem.

§2

Základní ustanovení

    §2 (1) Podnik je právnickou osobou provozující podnikatelskou činnost s majetkem státu vlastním 
jménem a na vlastní odpovědnost.

    §2 (2) K tomuto majetku má podnik právo hospodaření. (Pozn. č. 1: § 761 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník.)

    §2 (3) Kmenovým jměním podniku je obchodní majetek podniku, k němuž má podnik právo 
hospodaření při svém vzniku.

    §2 (4) Obchodním jměním podniku se pro účely tohoto zákona rozumí obchodní majetek podniku a 
jeho závazky.

    §2 (5) Určeným majetkem je majetek státu, který je vymezen jako určený majetek v zakládací listině. 
S určeným majetkem může podnik nakládat pouze se souhlasem ministerstva, které vykonává funkci 
zakladatele. Tento majetek se zapisuje do obchodního rejstříku. K takovému majetku lze zřídit zástavní 
právo pouze se souhlasem zakladatele.

§3

Zakladatel podniku



    §3 (1) Zakladatelem podniku je stát. Jeho jménem vykonává funkci zakladatele ministerstvo, do jehož 
působnosti spadá předmět podnikání podniku.

    §3 (2) Podniky založené podle tohoto zákona jsou zřizovány k uspokojování významných 
celospolečenských, strategických nebo veřejně prospěšných zájmů.

    §3 (3) Podnik neručí za závazky státu a stát neručí za závazky podniku, není-li zákonem stanoveno 
jinak.

    §3 (4) Funkci zakladatele podniku zabezpečujícího v určitém rozsahu úkoly pro obranu státu, pokud 
jím není Ministerstvo obrany, může vykonávat i jiné ministerstvo pouze po předchozím souhlasu 
Ministerstva obrany.

    §3 (5) Podnik může být založen pouze na základě předchozího souhlasu vlády.

    §3 (6) Vnitřní organizace podniku a organizace vnitřního řízení je ve výhradní působnosti podniku. 
Podnik může stanovit, které vnitřní organizační jednotky se zapíší do obchodního rejstříku jako 
odštěpné závody.

ČÁST DRUHÁ

ZALOŽENÍ, VZNIK, ZRUŠENÍ A ZÁNIK
STÁTNÍHO PODNIKU

§4

Založení podniku

    §4 (1) Podnik se zakládá zakládací listinou, kterou jménem státu vydává příslušné ministerstvo (§ 3).

    §4 (2) Zakládací listina je zakladatelským dokumentem ve smyslu § 27a obchodního zákoníku. Její 
nedílnou součástí je příloha obsahující vymezení určeného majetku.

    §4 (3) Zakládací listina musí obsahovat

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



ZÁKON
ze dne 30. ledna 1991

č. 63/1991 Sb.,
o ochraně hospodářské soutěže,
ve znění zákona č. 495/1992 Sb.

a zákona č. 286/1993 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně

ODDÍL PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Účelem tohoto zákona je ochrana hospodářské soutěže na trhu výrobků a výkonů (dále jen 
"zboží") proti jejímu omezování, zkreslování nebo vylučování (dále jen "narušování").

    §1 (2) Ochranu hospodářské soutěže proti nekalé soutěži upravují zvláštní předpisy. (Pozn. č. 1: § 44 a 
násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákonů č. 264/1992 Sb., č. 591/1992 Sb. a č. 600/1992 
Sb.)

§2

    §2 (1) Tento zákon se vztahuje na
a) fyzické a právnické osoby, které se účastní hospodářské soutěže, i když nejsou podnikatelé (dále jen 
"soutěžitelé"),
b) orgány státní správy a orgány obcí, pokud jde o jejich působnost, která přímo nebo nepřímo souvisí s
hospodářskou soutěží.

    §2 (2) Na svazy podnikatelů, komory, živnostenská společenstva a jiné formy sdružování podnikatelů 
(dále jen "sdružení podnikatelů"), pokud jejich činnost může ovlivňovat hospodářskou soutěž, se 
ustanovení tohoto zákona použijí obdobně.

    §2 (3) Tento zákon se vztahuje i na činnost a jednání, k nimž došlo v cizině, pokud se jejich účinky 
projevují na tuzemském trhu.

    §2 (4) Pokud z mezinárodních úmluv, jimiž je Česká republika vázána, nevyplývá něco jiného, 
nevztahuje se tento zákon na jednání, jejichž účinky se projevují na zahraničním trhu.

ODDÍL DRUHÝ
NEDOVOLENÉ NARUŠOVÁNÍ SOUTĚŽE

Dohody narušující soutěž
§3

    §3 (1) Veškeré dohody mezi soutěžiteli, rozhodnutí sdružení podnikatelů a jednání soutěžitelů ve 
vzájemné shodě (dále jen "dohody"), které vedou nebo mohou vést k narušení hospodářské soutěže na 
trhu zboží, jsou zakázané a neplatné, pokud tento nebo zvláštní zákon nestanoví jinak nebo pokud 
ministerstvo pro hospodářskou soutěž (dále jen "ministerstvo") nepovolilo výjimku.

    §3 (2) Zakázanými ve smyslu ustanovení odstavce 1 jsou zejména dohody, popřípadě jejich části, 
obsahující
a) přímé nebo nepřímé určení cen, popřípadě jiných obchodních podmínek,



b) závazek omezení nebo kontroly výroby, odbytu, technického vývoje nebo investic,
c) rozdělení trhu nebo nákupních zdrojů,
d) závazek alespoň jednoho z účastníků, že smlouvy s kupujícími budou vázané podmínkou, že kupující
odeberou i další plnění, které s požadovaným předmětem plnění ani věcně, ani podle obchodních 
zvyklostí nesouvisí,
e) závazek účastníků, že vůči jednotlivým odběratelům budou při plnění stejného charakteru 
uplatňovány rozdílné obchodní podmínky, kterými budou někteří kupující v hospodářských vztazích 
znevýhodněni (diskriminace),
f) závazek omezit přístup na trh soutěžitelům, kteří nejsou členy dohody.

    §3 (3) Vztahuje-li se důvod neplatnosti jen na část dohody, je neplatná jen tato její část, pokud z 
obsahu dohody nevyplývá, že ji nelze oddělit od ostatního obsahu.

    §3 (4) Zákaz dohod podle odstavce 1 se nevztahuje na dohody, jejichž předmětem je
a) jednotné používání obchodních, dodavatelských nebo platebních podmínek, s výjimkou dohod o 
cenách či jejich složkách,
b) racionalizace hospodářské činnosti, zejména její specializací, pokud nevede k podstatnému omezení 
soutěže na trhu,
c) podíl na zásobování trhu daného zboží menší než 5 % celostátního trhu nebo menší než 30 % 
místního trhu, jehož zásobování se účastníci dohody pravidelně účastní.

    §3 (5) Dohody uvedené v odstavci 4 vyžadují ke své účinnosti schválení ministerstvem. V žádosti jsou
soutěžitelé povinni uvést důvody pro schválení a přiložit návrh dohody. Ministerstvo může schválení 
odepřít, jsou-li dány skutečnosti, které by odůvodňovaly odepření udělení výjimky podle § 5 odst. 3. 
Schválení platí za udělené, jestliže ministerstvo do dvou měsíců ode dne, kdy mu byla dohoda 
doručena, nesdělí písemně, že s dohodou nesouhlasí.

§4

    §4 (1) Dohody o převodu práv nebo o poskytnutí licencí na vynálezy, průmyslové vzory, ochranné 
známky, obchodní jména, topografie polovodičových výrobků, užitné vzory a chráněné odrůdy rostlin 
nebo plemena zvířat nebo části dohod jsou ve smyslu § 3 odst. 1 neplatné, jestliže nabyvatelům ukládají
v hospodářském styku omezení, která přesahují předmět a rozsah průmyslově právní ochrany těchto 
předmětů. Totéž platí pro dohody o poskytnutí práv k dílům a výkonům chráněným podle zákona o právu
autorském. (Pozn. č. 2: Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků. Zákon č. 
478/1992 Sb., o užitných vzorech. Zákon č. 174/1988 Sb., o ochranných známkách. Zákon č. 132/1989 Sb., o 
ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat. Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových 
vzorech a zlepšovacích návrzích. § 8 a násl. obchodního zákoníku.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské
soutěže

Zákon
ze dne 11. října 1996

č. 273/1996 Sb.,
o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

    §1 (1) Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen "Úřad") je ústředním orgánem státní správy 
pro podporu a ochranu hospodářské soutěže proti jejímu nedovolenému omezování.

    §1 (2) Sídlem Úřadu je Brno.

    §1 (3) V čele Úřadu je předseda, kterého jmenuje a odvolává na návrh vlády prezident republiky.

§2

      Úřad:

      a) vytváří podmínky pro podporu a ochranu hospodářské soutěže,

      b) vykonává dohled při zadávání veřejných zakázek,

      c) vykonává další působnosti stanovené zvláštními zákony.

§3

      Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: To jest dnem 1. listopadu 1996.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
ze dne 16. prosince 1992

č. 634/1992 Sb.,
o ochraně spotřebitele,

ve znění zákona č. 217/1993 Sb.,
zákona č. 40/1995 Sb. a zákona č. 104/1995 Sb.

(úplné znění č. 34/1996 Sb.) a zákona č. 110/1997 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět a rozsah úpravy

    §1 (1) Tento zákon stanoví některé podmínky podnikání (Pozn. č. 1: § 2 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník.) významné pro ochranu spotřebitele, úkoly veřejné správy v oblasti ochrany 
spotřebitele a oprávnění spotřebitelů, sdružení spotřebitelů (Pozn. č. 2: Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování 
občanů.) nebo jiných právnických osob založených k ochraně spotřebitele.

    §1 (2) Ustanovení zvláštních předpisů (Pozn. č. 3: Např. zákon č. 30/1968 Sb., o státním zkušebnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon SNR č. 126/1985 Sb., o požární ochraně, ve
znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 240/1991 Sb., o šlechtění a plemenitbě hospodářských zvířat, zákon SNR
č. 110/1972 Sb., o plemenitbě hospodářských zvířat, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 61/1964 Sb., o rozvoji 
rostlinné výroby, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 87/1987 Sb., o veterinární péči, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 51/1964 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 147/1983 Sb., o zbraních a 
střelivu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 222/1946 Sb., o poště (poštovní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 110/1964 Sb., o telekomunikacích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 526/1990 Sb., o 
cenách, zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže.) týkající se podmínek výroby, dovozu, prodeje 
a označování výrobků a poskytování služeb nejsou tímto zákonem dotčena.

    §1 (3) Tento zákon se vztahuje na prodej výrobků a poskytování služeb v případech, kdy k plnění 
dochází na území České republiky. Na ostatní případy se vztahuje tehdy, souvisí-li plnění s 
podnikatelskou činností provozovanou na území České republiky.

§2

Vymezení některých pojmů

    §2 (1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:

      a) spotřebitelem fyzická osoba nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za 
jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami,
      b) prodávajícím podnikatel, (Pozn. č. 4: § 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb.) který spotřebiteli prodává 
výrobky nebo poskytuje služby,

      c) výrobcem podnikatel, který zhotovil výrobek anebo jeho součást nebo poskytl služby, který vytěžil 
prvotní surovinu nebo ji dále zpracoval, anebo který se za výrobce označil,

      d) dovozcem podnikatel, který dovezl výrobky do České republiky,



      e) dodavatelem každý další podnikatel, který přímo nebo prostřednictvím jiných podnikatelů dodal 
prodávajícímu výrobky,

      f) výrobkem jakákoli věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň 
jejího zpracování a je určena k nabídce spotřebiteli,

      g) textilním výrobkem textilní vlákenná surovina, délková a plošná textilie, textilní kusový výrobek, 
oděvní výrobek, a to v kterékoliv fázi zpracování, a textilní výrobky obsahující textilní složku:

      1. Výrobky, které obsahují minimálně 80 % textilních vláken z celkové hmotnosti,

      2. potahy čalouněného nábytku, deštníků a slunečníků, pokud obsahují minimálně 80 % váhových 
textilních komponentů,

      3. textilní složky vícevrstvých podlahových krytin, matrací a výrobků pro kempování, oteplovací 
vložky rukavic a obuvi, pokud tyto části nebo vložky činí minimálně 80 % z celkové hmotnosti výrobku,

      4. textilie obsažené v jiných výrobcích, kde je jejich složení specifikováno, a pokud tvoří 
neoddělitelnou část těchto výrobků,

      h) textilním vláknem útvar charakterizovaný ohebností, jemností a vysokým poměrem délky k 
průřezu, vhodný pro textilní zpracování, včetně ohebných pásků nebo dutinek o šířce maximálně 5 mm,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

Zákon
ze dne 15. února 1996

č. 61/1996 Sb.,
o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti
a o změně a doplnění
souvisejících zákonů,

ve znění zákona č. 15/1998 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OPATŘENÍ PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ
Z TRESTNÉ ČINNOSTI

HLAVA PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

Vymezení pojmů

    §1 (1) Legalizací výnosů se rozumí jednání sledující zakrytí nezákonného původu výnosu s cílem 
vzbudit zdání, že se jedná o příjem nabytý v souladu se zákonem. Uvedené jednání spočívá zejména

      a) v přeměně nebo v převodu majetku s vědomím, že tento majetek pochází z trestné činnosti, za 
účelem utajení nebo zastření nezákonného původu majetku nebo za účelem napomáhání osobě, která 
se účastní páchání takové činnosti, proto, aby unikla právním důsledkům svého jednání,

      b) v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, nakládání a pohybu majetku nebo 
změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že tento majetek pochází z trestné činnosti,

      c) v nabytí, držbě, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že tento majetek pochází z 
trestné činnosti,

      d) ve sdružování osob za účelem spáchání činu uvedeného pod písmeny a), b) a c).

    §1 (2) Výnosem podle tohoto zákona (dále jen "výnos") se rozumí jakákoliv ekonomická výhoda z 
jednání, které vykazuje znaky trestného činu; za ekonomickou výhodu podle tohoto zákona se 
nepovažuje důsledek nesplnění daňové, poplatkové a jiné obdobné povinnosti vyplývající ze zvláštního 
zákona.

    §1 (3) Identifikací se rozumí:

      a) u fyzické osoby ověření jejího jména, příjmení, rodného čísla nebo data narození a trvalého 
pobytu, u cizince též čísla cestovního dokladu a státní příslušnosti, a jde-li o osobu provozující 



podnikatelskou činnost, též obchodního jména a identifikačního čísla,

      b) u právnické osoby zjištění obchodního jména, jejího sídla, identifikačního čísla a identifikace 
fyzické osoby, která jejím jménem jedná v daném obchodu.

    §1 (4) Obchodem se pro účely tohoto zákona rozumí každé jednání, které směřuje k pohybu peněz 
nebo přesunu majetku nebo je přímo vyvolává, s výjimkou jednání, spočívajícího v plnění povinnosti 
stanovené v zákoně nebo rozhodnutí státního orgánu.

    §1 (5) Neobvyklým obchodem je jednání, které svojí povahou, obsahem nebo výjimečností zjevně 
vybočuje z běžného rozsahu nebo charakteru obchodů určitého druhu nebo určité osoby.

    §1 (6) Finančními institucemi se podle tohoto zákona rozumějí Komise pro cenné papíry, banky, (Pozn.
č. 1: Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č. 
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb. a zákona č. 84/1995 Sb.) investiční společnosti a investiční fondy, (Pozn. 
č. 2: Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR č. 
591/1992 Sb. a zákona č. 600/1992 Sb.) penzijní fondy, (Pozn. č. 3: Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění
se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením.) obchodník a organizátor
trhu s cennými papíry, (Pozn. č. 4: Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona č. 89/1993 
Sb., zákona č. 331/1993 Sb. a zákona č. 259/1994 Sb. Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění 
zákona č. 216/1994 Sb.) pojišťovny, (Pozn. č. 5: Zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 
320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 149/1995 Sb.) středisko cenných papírů (Pozn. č. 4: Zákon 
ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona č. 89/1993 Sb., zákona č. 331/1993 Sb. a zákona č. 
259/1994 Sb. Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb.) a jiné právnické 
nebo fyzické osoby provozující herny, kasina, sázkové kanceláře, dražby mimo exekuci, obchody s 
nemovitostmi, finanční pronájem nebo finanční činnosti. (Pozn. č. 6: § 28 zákona ČNR č. 588/1992 Sb., o 
dani z přidané hodnoty, ve znění zákona č. 321/1993 Sb., zákona č. 2/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 
258/1994 Sb. a zákona č. 133/1995 Sb.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o Obchodním věstníku

NAŘÍZENÍ VLÁDY
České a Slovenské Federativní Republiky

ze dne 23. prosince 1991
č. 63/1992 Sb.,

o Obchodním věstníku

      Vláda České a Slovenské Federativní Republiky nařizuje podle § 770 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník, a podle § 79 ústavního zákona č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ve znění 
pozdějších předpisů:

§1

      Vydávání Obchodního věstníku (dále jen "Věstník") zabezpečuje Federální úřad pro hospodářskou 
soutěž (dále jen "úřad") prostřednictvím vydavatelství.

§2

    §2 (1) Ve Věstníku se zveřejňují údaje v případech, ve kterých zveřejnění stanoví obchodní zákoník.

    §2 (2) Z údajů zapisovaných do obchodního rejstříku podle § 28 odst. 1 a 2 obchodního zákoníku se 
ve Věstníku zveřejňují:
a) údaje uvedené v § 28 odst. 1 písm. a) až d), f) až h) obchodního zákoníku a jména a bydliště osob 
oprávněných jednat za podnikatele,
b) z údajů uvedených v § 28 odst. 2 obchodního zákoníku u obchodní společnosti a družstva výška 
základního jmění, u akciové společnosti též počet, druh a jmenovitá hodnota akcií, u státního podniku 
zakladatel a kmenové jmění,
c) den zápisu údajů podle písmen a) a b), jakož i změna a zánik zapisovaných skutečností, které byly 
zveřejněné.

    §2 (3) Ve Věstníku se dále zveřejňuje podle zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, výpis z 
usnesení soudu o prohlášení konkursu a o povolení vyrovnání.

    §2 (4) Ve Věstníku se mimo případů uvedených v odstavcích 1 až 3 zveřejňují také jiná oznámení a 
údaje, pokud tuto povinnost stanoví zákon. (Pozn. č. 1: Např. § 29 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, § 20 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 50a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.)

§3

    §3 (1) Ve Věstníku se mohou uveřejňovat údaje v případech, ve kterých zákon stanoví povinnost jejich
uveřejnění, avšak neurčuje způsob uveřejnění.

    §3 (2) Ve Věstníku se mohou též uveřejňovat:
a) rozsudky ve věcech obchodních, pokud soud v rozsudku přiznal právo na uveřejnění,
b) oznámení nebo rozhodnutí orgánů státní správy týkající se podnikatelů.

§4

    §4 (1) Podkladem pro zveřejnění nebo uveřejnění ve Věstníku jsou originály nebo úředně ověřené 
kopie dokladů o údajích, oznámeních nebo rozhodnutích, které se mají zveřejnit nebo uveřejnit.



    §4 (2) Cenu za zveřejnění nebo uveřejnění je povinen vydavatelství uhradit v případech uvedených v 
§ 2 ten, koho se zveřejněný údaj týká, v ostatních případech ten, kdo o uveřejnění požádal nebo komu 
bylo rozsudkem uloženo cenu uhradit.

§5

    §5 (1) Údaje určené k zveřejnění ve Věstníku se v případech uvedených v § 2 zasílají přímo 
vydavatelství; jiné návrhy na zveřejnění nebo uveřejnění se předkládají úřadu, který ověří, že tyto údaje 
je možné uveřejnit ve Věstníku.

    §5 (2) Za obsahovou správnost podkladů pro zveřejnění nebo uveřejnění zodpovídá předkladatel. Za 
soulad obsahu zveřejněných nebo uveřejněných údajů s poskytnutým podkladem zodpovídá 
vydavatelství. Tiskové chyby se opravují redakčním oznámením na náklad vydavatelství.

§6

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

(Pozn. aut.: tj. dnem 20. února 1992)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o oceňování majetku a o změně některých zákonů

Zákon
ze dne 17. června 1997

č. 151/1997 Sb.,
o oceňování majetku a o změně některých zákonů

(zákon o oceňování majetku)

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

HLAVA PRVNÍ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

    §1 (1) Zákon upravuje způsoby oceňování věcí, práv a jiných majetkových hodnot (dále jen "majetek") 
a služeb pro účely stanovené zvláštními předpisy. (Pozn. č. 1: § 18 odst. 2 zákona č. 248/1992 Sb., o 
investičních společnostech a investičních fondech. § 5 odst. 2 zákona ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, 
ve znění zákona č. 242/1994 Sb. § 33 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o 
změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením. § 2 odst. 1 a 3 vyhlášky Federálního ministerstva 
financí č. 122/1994 Sb., o náhradách při vyvlastnění staveb, pozemků, porostů a práv k nim. § 3 vyhlášky 
Ministerstva spravedlnosti ČR č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví. § 2, 4 až 9 vyhlášky 
Ministerstva zemědělství č. 81/1996 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na produkčních 
funkcích lesa.) Odkazují-li tyto předpisy na cenový nebo zvláštní předpis pro ocenění majetku nebo 
služby k jinému účelu než pro prodej, rozumí se tímto předpisem tento zákon. Zákon platí i pro účely 
stanovené zvláštními předpisy uvedenými v části čtvrté až deváté tohoto zákona a dále tehdy, stanoví-li 
tak příslušný orgán v rámci svého oprávnění nebo dohodnou-li se tak strany.

    §1 (2) Zákon se nevztahuje na sjednávání cen (Pozn. č. 2: Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění 
zákona č. 135/1994 Sb.) a neplatí pro oceňování přírodních zdrojů kromě lesů.

    §1 (3) Ustanovení tohoto zákona se nepoužijí

      a) v případech, kdy zvláštní předpis stanoví odlišný způsob oceňování, (Pozn. č. 3: Např. § 24 až 26 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, nařízení vlády ČR č. 20/1992 Sb., kterým se stanoví způsob výpočtu výše 
náhrad za živý a mrtvý inventář a zásoby, ve znění nařízení vlády ČR č. 57/1993 Sb., § 5 odst. 1 zákona ČNR č. 
338/1992 Sb., ve znění zákona č. 315/1993 Sb., § 24, § 29 odst. 1 písm. a) až c) zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška Ministerstva financí č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty 
cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo majetku investičního fondu.)

      b) při převádění majetku podle zvláštního předpisu. (Pozn. č. 4: Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách 
převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů. § 11 a 28a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.)

§2



Způsoby oceňování majetku a služeb

    §2 (1) Majetek a služba se oceňují obvyklou cenou, pokud tento zákon nestanoví jiný způsob 
oceňování. Obvyklou cenou se pro účely tohoto zákona rozumí cena, která by byla dosažena při 
prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné služby v 
obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. Přitom se zvažují všechny okolnosti, které mají 
na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních poměrů 
prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby. Mimořádnými okolnostmi trhu se rozumějí 
například stav tísně prodávajícího nebo kupujícího, důsledky přírodních či jiných kalamit. Osobními 
poměry se rozumějí zejména vztahy majetkové, rodinné nebo jiné osobní vztahy mezi prodávajícím a 
kupujícím. Zvláštní oblibou se rozumí zvláštní hodnota přikládaná majetku nebo službě vyplývající z 
osobního vztahu k nim.

    §2 (2) Službou je poskytování činností nebo hmotně zachytitelných výsledků činností.

    §2 (3) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je

      a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 
ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,

      b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění skutečně dosahovaného nebo z 
výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, a z kapitalizace tohoto 
výnosu (úrokové míry),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Opatření Ministerstva financí, kterým se vyhlašuje přehled
zahraničních burz cenných papírů, ze kterých lze přebírat

kurzy určené k oceňování veřejně obchodovatelných
tuzemských a zahraničních cenných papírů

obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu

Opatření
Ministerstva financí

ze dne 20. dubna 1998,
kterým se vyhlašuje přehled

zahraničních burz cenných papírů,
ze kterých lze přebírat kurzy určené k oceňování

veřejně obchodovatelných tuzemských
a zahraničních cenných papírů

obchodovaných pouze na zahraničním veřejném trhu

      Ministerstvo financí stanoví podle § 19 odst. 1 písm. b) zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku
a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), po dohodě s Českou národní bankou:

§1

      Pro ocenění veřejně obchodovatelných cenných papírů podle § 19 odst. 1 písm. b) zákona č. 
151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), při 
postupu podle druhé a třetí věty tohoto písmene se přednostně uplatní kurz vyhlášený na těchto 
zahraničních burzách cenných papírů:

New York Stock Exchange,
London Stock Exchange,
Tokyo Stock Exchange,
Société des Bourses Francaises,
Frankfurter Wertpapierb”rse,
Geneva Stock Exchange,
Luxembourg Stock Exchange,
Vienna Stock Exchange,
Warsaw Stock Exchange,
Budapest Stock Exchange,
Moscow Interbank Currency Exchange,
Russian Trading System.

§2

      Toto opatření nabývá účinnosti dnem vyhlášením (Pozn. autora: To jest dnem 14. května 1998).



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
ze dne 12. prosince 1991

č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví,

ve znění zákona č. 117/1994 Sb.
a zákona č. 227/1997 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Tento zákon stanoví rozsah a způsob vedení účetnictví a jeho průkaznosti pro všechny 
právnické osoby a dále pro fyzické osoby, které provozují podnikatelskou nebo jinou vydělečnou činnost 
podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 1: Zejména § 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.) pokud 
prokazují pro daňové účely své výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů.

    §1 (2) Pro účely tohoto zákona se považují osoby podle odstavce 1 za účetní jednotky.

§2

      Účetní jednotky účtují v soustavě podvojného nebo jednoduchého účetnictví o stavu a pohybu 
majetku a závazků, o rozdílů majetku a závazků, (Pozn. č. 2: U podnikatelů čisté obchodní jmění.) o 
nákladech a výnosech nebo výdajích a příjmech a o výsledku hospodaření (předmět účetnictví); použití 
příslušné účetní soustavy účetními jednotkami stanoví zákon.

§3

    §3 (1) Účetní jednotky účtují o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, do období, s nímž tyto 
skutečnosti časově a věcně souvisí (dále jen "účetní období"); není-li možno tuto zásadu dodržet, 
mohou účtovat i v účetním období, v němž zjistily uvedené skutečnosti.

    §3 (2) Účetním obdobím je kalendářní rok.

§4

    §4 (1) Účetní jednotky, které jsou právnickými osobami, vedou účetnictví ode dne svého vzniku až do 
dne svého zániku; fyzické osoby vedou účetnictví po dobu, po kterou provozují podnikatelskou nebo 
jinou výdělečnou činnost uvedenou v § 1.

    §4 (2) Účetní jednotky jsou povinny dodržovat při vedení účetnictví účtové osnovy a postupy účtování,
uspořádání položek účetní závěrky a obsahové vymezení těchto položek, rozsah údajů ke zveřejnění z 
účetní závěrky, postupy pro provedení konsolidace účetní závěrky, které stanoví federální ministerstvo 
financí a vyhlašuje je oznámením o jejich vydání ve Sbírce zákonů. (Pozn. č. 3: § 8 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 131/1989 Sb., o Sbírce zákonů.)

    §4 (3) Účetnictví se vede za účetní jednotku jako celek. Zvláštní zákon může stanovit případy, kdy 
účetní jednotka musí účtovat o majetku a závazcích, s kterými nakládá vlastním jménem, odděleně od 
svého majetku a závazků.



    §4 (4) Pro vedení účetnictví mohou účetní jednotky použít prostředků výpočetní a jiné techniky a 
technických nosičů dat nebo mikrografických záznamů; takové vedení účetnictví musí být v souladu s 
projekčně programovou dokumentací podle § 33.

    §4 (5) Účetnictví se vede v peněžních jednotkách československé měny a v případech stanovených v 
§ 10 současně i v cizích měnách.

§5

    §5 (1) Účetní jednotky mohou pověřit vedením svého účetnictví i jinou právnickou nebo fyzickou 
osobu.

    §5 (2) Pověřením podle odstavce 1 se nezbavuje účetní jednotka odpovědnosti za vedení účetnictví.

§6

    §6 (1) Účetní jednotky dokládají skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví (dále jen "účetní 
případy"), účetními doklady nebo, jsou-li údaje o těchto skutečnostech zachyceny při jejich vzniku přímo 
na technický nosič dat zařízeními jiné techniky a účetní doklad nevzniká, způsobem uvedeným v 
projekčně programové dokumentaci.

    §6 (2) Účetní jednotky zapisují účetní případy v účetních knihách (dále jen "účetní zápisy"); účetní 
zápisy se prokazují buď účetními doklady nebo, odvozují-li se tyto zápisy programem zpracování dat, 
způsobem uvedeným v projekčně programové dokumentaci.

    §6 (3) Účetní jednotky jsou povinny inventarizovat majetek a závazky podle § 29.

    §6 (4) Účetní jednotky jsou povinny sestavovat účetní závěrku podle § 18 odst. 1 jako řádnou, 
popřípadě jako mimořádnou, a kromě toho v případech stanovených v § 22 sestavují i konsolidovanou 
účetní závěrku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o auditorech a Komoře auditorů České republiky

Zákon
České národní rady

č. 524/1992 Sb.,
o auditorech a Komoře auditorů České republiky,

ve znění zákona č. 63/1996 Sb.
a zákona č. 165/1998 Sb.

      Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

      Tento zákon upravuje

      a) postavení a činnost auditorů a asistentů auditorů,

      b) vznik, postavení a působnost komory auditorů (dále jen "komora").

§2

      Tímto zákonem není dotčena působnost orgánů, které jsou oprávněny a povinny provádět kontrolu 
podle jiných právních předpisů.

ČÁST DRUHÁ

POSTAVENÍ AUDITORA

§3

      Auditorem podle tohoto zákona je fyzická osoba (dále jen "auditor"), která je zapsána v seznamu 
auditorů vedeném komorou (dále jen "seznam auditorů"). Auditorskou činnost mohou vykonávat i 
právnické osoby, které jsou zapsány v seznamu auditorů. Jménem právnických osob mohou auditorskou
činnost vykonávat jen auditoři.

§4

    §4 (1) Komora zapíše do seznamu auditorů do dvou měsíců od doručení písemné žádosti



      a) fyzickou osobu, která složila odbornou zkoušku,

      b) fyzickou osobu, která splňuje podmínky pro výkon této činnosti v jiném státě a prokázala znalost 
obecně závazných právních předpisů platných v České republice před zkušební komisí jmenovanou 
komorou,

      c) právnickou osobu, a to obchodní společnost, ve které náleží nejméně 60 % podílů (Pozn. č. 1: § 61 
zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.) nebo hlasovacích práv auditorům zapsaným do seznamu 
auditorů, kteří jsou občany České republiky.

    §4 (2) Komora nezapíše do seznamu auditorů

      a) fyzickou nebo právnickou osobu, která podniká (Pozn. č. 2: § 2 zákona č. 513/1991 Sb.) nebo se podílí
na podnikání jiných osob, s výjimkou správy vlastního majetku, vedení účetnictví nebo ekonomického, 
daňového a účetního poradenství. Toto omezení se nevztahuje na výdělečnou činnost pedagogickou, 
vědeckou, uměleckou a publikační,

      b) fyzickou osobu, která po složení odborné zkoušky pozbyla způsobilost k právním úkonům nebo 
jejíž způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo která byla pravomocně odsouzena pro úmyslný 
trestný čin,

      c) fyzickou nebo právnickou osobu, která neuhradila poplatek za provedení zápisu ve výši stanovené
komorou,

      d) fyzickou osobu, která byla v posledních deseti letech vyškrtnuta ze seznamu auditorů 
disciplinárním opatřením podle § 32 odst. 2.

    §4 (3) Současně se zápisem osoby do seznamu auditorů vystaví komora fyzické osobě dekret a 
právnické osobě licenci, jimiž tyto osoby prokazují oprávnění k auditorské činnosti. Fyzické a právnické 
osoby jsou povinny na dobu pozastavení činnosti nebo při vyškrtnutí ze seznamu komoře odevzdat 
dekret nebo licenci.

§5

      Zápis do seznamu auditorů opravňuje auditora k výkonu daňového poradenství.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Účtová osnova

Federální ministerstvo financí
č.j. V/20 100/1992 ze dne 15. července 1992

ve znění opatření
č.j. 281/69 810/93 ze dne 7. 12. 1993
č.j. 281/13 510/94 ze dne 11. 4. 1994

č.j. 281/73 250/94 ze dne 21. 12. 1994
č.j. 281/43 180/95 ze dne 27. 7. 1995
č.j. 281/71 699/95 ze dne 28. 11. 1995
č.j. 281/66 191/96 ze dne 11. 11. 1996
č.j. 281/89 070/97 ze dne 2. 12. 1997

Opatření
federálního ministerstva financí, kterým se stanoví
účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele

      Federální ministerstvo financí podle § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen 
"zákon"), stanoví:

Čl. I

      (1) Tímto opatřením se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro právnické osoby, které 
podnikají podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 1: Zejména § 2 odst. 1 a 2 a § 21 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník, zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, zákon č. 111/1990 
Sb., o státním podniku.) s výjimkami podle odstavce 2, a pro fyzické osoby, které jsou účetními jednotkami 
(Pozn. č. 2: § 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.) a jsou zapsány do obchodního rejstříku.

      (2) Toto opatření se nevztahuje na banky, (Pozn. č. 3: Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, zákon č. 6/1993 
Sb., o České národní bance.) pojišťovny, (Pozn. č. 4: Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví.) burzy 
cenných papírů (Pozn. č. 5: Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů.) a fondy národního majetku 
(Pozn. č. 6: Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších 
předpisů. Zákon ČNR č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na 
jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.) a dále na právnické 
osoby, které účtují podle účtové osnovy a postupů účtování pro rozpočtové a příspěvkové organizace a 
obce (Pozn. č. 7: FMF č.j. V/20 530/1992.) a účtové osnovy a postupů účtování pro politické strany, hnutí, 
občanská sdružení a jiné nevýdělečné organizace. (Pozn. č. 8: FMF č.j. V/20 531/1992.)

      (3) Účtová osnova a postupy účtování podle odstavce 1 tvoří přílohu tohoto opatření.

      (4) Toto opatření bude vyhlášeno oznámením o jeho vydání ve Sbírce zákonů. (Pozn. č. 9: § 4 odst. 2 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.) 

Čl. II



      (1) Pro osoby podle Čl. I odst. 1 dnem 31. prosince 1992 pozbývá platnosti Účtová osnova a 
směrnice k účtové osnově pro hospodářské organizace FMF čj. V/13 000/1989 ze dne 15. 9. 1989, ve 
znění FMF čj. V/1-29 200/1990 a FMF čj. V/1-30 451/1991.

      (2) Zrušuje se metodika účetnictví uvedená ve zvláštním opatření federálního ministerstva financí. 
(Pozn. č. 10: Opatření federálního ministerstva financí č.j. V/20 101/1992.)

Čl. III

      Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Opatření č.j. 281/69 810/93 ze dne 7. prosince 1993 nabylo účinnosti dnem 1. 1. 1994.
Opatření č.j. 281/13 510/94 ze dne 18. března 1994 nabylo účinnosti dnem 11. 4. 1994 a postupuje se 
podle něho počínaje účetním obdobím roku 1994.
Opatření č.j. 281/73 250/94 ze dne 21. prosince 1994 nabylo účinnosti dnem 1. 1. 1995.
Toto opatření ruší Opatření č.j. 282/41 419/93, kterým se stanoví postupy účtování při obchodování s 
cennými papíry.
Opatření č.j. 281/43 180/95 ze dne 27. července 1995 nabylo účinnosti dnem 1. 8. 1995.
Opatření č.j. 281/71 699/95 ze dne 28. listopadu 1995 nabylo účinnosti dnem 1. 1. 1996. Ustanovení 
uvedená v příloze pod body 1, 4 a 6 úvodních ustanovení (čl. VIII, čl. XIII odst. 4, změna čl. XVII na čl. 
XVIII a doplnění nového čl. XVII) a pod bodem 2 v účtové třídě 3 (čl. IX odst. 5.1) se použijí prvně při 
sestavování účetní závěrky za rok 1995.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ÚČTOVÁ TŘÍDA 0 - INVESTIČNÍ MAJETEK

Čl. I

Investiční majetek

      (1) Investičním majetkem je

      a) nehmotný investiční majetek,
      b) hmotný investiční majetek,
      c) finanční investice.

      (2) V účtové třídě 0 - Investiční majetek se dále účtuje o:

      a) pořízení nehmotných a hmotných investic,
      b) poskytnutých zálohách na nehmotný a hmotný investiční majetek,
      c) oprávkách k nehmotnému a hmotnému investičnímu majetku,



      d) opravných položkách k investičnímu majetku.

      (3) Nehmotným investičním majetkem jsou zřizovací výdaje vyšší než 20 000 Kč a další majetkové 
složky uvedené v čl. VIII, jejichž ocenění je vyšší než 40 000 Kč v jednotlivém případě a doba 
použitelnosti delší než jeden rok. Účetní jednotka může stanovit, že investičním majetkem je též drobný 
nehmotný investiční majetek (odst. 4).

      (4) Drobným nehmotným investičním majetkem jsou zřizovací výdaje, jejichž ocenění je 20 000 Kč a 
nižší, a další majetkové složky uvedené v čl. VIII, jejichž ocenění je 40 000 Kč a nižší v jednotlivém 
případu a doba použitelnosti delší než jeden rok.

      (5) Hmotným investičním majetkem se rozumí

      a) pozemky, budovy, stavby, (Pozn. č. 6: Vyhláška č. 85/1976 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů.) byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky zákonem 
č. 72/1994 Sb., umělecká díla, sbírky, movité kulturní památky (Pozn. č. 8: § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.) a předměty kulturní hodnoty, (Pozn. č. 9: § 1 zákona č. 
71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty.) bez ohledu na jejich pořizovací cenu, pokud 
nejsou finančními investicemi,

      b) samostatné movité věci, popř. soubory movitých věcí se samostatným technicko ekonomickým 
určením, jejichž ocenění je vyšší než 20 000,- Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok, včetně 
předmětů z drahých kovů, pokud nejsou finančními investicemi; účetní jednotka však může stanovit, že 
hmotným investičním majetkem je též drobný hmotný investiční majetek (odstavec 6),

      c) pěstitelské celky trvalých porostů (Pozn. č. 1: § 26 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů.) s dobou plodnosti delší než tři roky,

      d) základní stádo a tažná zvířata,

      e) otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť, technické rekultivace a technické zhodnocení, (Pozn. č. 2: §
33 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.) pokud nejsou součástí pořizovací ceny hmotného 
investičního majetku. Součástí technické rekultivace mohou být jen stavby (např. komunikace), které 
svým provedením, účelem a rozsahem slouží k provedení rekultivace. Technická rekultivace není 
investičním majetkem, pokud tak stanoví zvláštní zákon. (Pozn. č. 7: Např. zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a
využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů.)

      (6) Drobným hmotným investičním majetkem jsou movité věci a soubory movitých věcí, jejichž 
ocenění je 20 000 Kč a nižší a doba použitelnosti delší než jeden rok, jde-li o
a) předměty z drahých kovů, pokud nejsou finančními investicemi,
b) věci nabyté nájemcem z finančního leasingu za pořizovací cenu 20 000 Kč a nižší, nebo nabyté 
bezúplatně a oceněné reprodukční pořizovací cenou 20 000 Kč a nižší,
c) další věci stanovené účetní jednotkou.

      (7) Příslušenství (Pozn. č. 3: § 121 odst. 1 občanského zákoníku č. 47/1992 Sb., § 42 zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon).) hmotného investičního majetku jsou předměty, které tvoří 
s hlavní věcí jeden majetkový celek a jsou součástí jeho ocenění a evidence. Příslušenství je součástí 
dodávky hlavní věci nebo se k hlavní věci přiřadí dodatečně, tj. technickým zhodnocením. Pokud 
příslušné předměty netvoří s hlavní věcí jeden majetkový celek, jde o samostatné movité věci.

      (8) Finančními investicemi se rozumí

      a) investiční cenné papíry a vklady, které budou v držení účetní jednotky déle než jeden rok, tj. 
podílové cenné papíry a vklady v podnicích s rozhodujícím vlivem, v podnicích s podstatným vlivem a v 
případech, kdy má účetní jednotka v jiné účetní jednotce menšinový vliv,



      b) půjčky poskytnuté účetní jednotkou podnikům ve skupině a ostatní půjčky s dobou splatnosti delší 
než jeden rok (např. vklad tichého společníka do společnosti),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ÚČTOVÁ TŘÍDA 3 - ZÚČTOVACÍ VZTAHY

Čl. I

Úvodní ustanovení

      (1) Účtová třída 3 obsahuje:

      a) Pohledávky z poskytnutých krátkodobých a dlouhodobých úvěrů členům a družstevním záložnám, 
klasifikované úvěry, tj. pohledávky z úvěrů, které nebyly splaceny ve lhůtě splatnosti. Jde o pohledávky 
pochybné nebo ztrátové, u nichž je malá pravděpodobnost splacení jistiny a úroků nebo vykazují znaky 
nenávratnosti.
      Součástí pohledávky z úvěrů je jistina, poplatek a úrok. Poskytnuté zálohy dodavatelům, pohledávky 
z obchodních vztahů. Rozlišení na dlouhodobé a krátkodobé pohledávky ve vztahu k dohodnuté lhůtě 
splatnosti se zajistí v analytické evidenci k jednotlivým účtům.

      b) Krátkodobé závazky z běžných a termínovaných vkladů členů a družstevních záložen, úsporné 
vklady členů, krátkodobé závazky vůči dodavatelům a přijaté krátkodobé zálohy.

      c) Zúčtování se zaměstnanci ze závislé činnosti, jakož i ostatní tituly zúčtování ve vztahu k nim, 
včetně zúčtování sociálního zabezpečení. Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení je pojímáno 
jak ve vztahu k účetní jednotce, tak ve vztahu k zaměstnancům, jakož i ke společníkům v obchodních 
společnostech, kteří jsou zároveň v pracovněprávním vztahu ke společnosti (skupina 33). Účtová 
skupina 33 nezahrnuje zúčtování ke společníkům v obchodních společnostech ze závislé činnosti.

      d) Zúčtování s finančními orgány z titulu přímých a nepřímých daní, poplatků a investičních a 
provozních dotací (skupina 34).

      e) Zúčtování krátkodobých poskytnutých půjček v rámci skupiny podniků (konsolidovaného celku), 
pohledávky za upsané vlastní jmění, krátkodobé pohledávky za společníky a pohledávky ze sdružení 
podle smlouvy o sdružení (skupina 35).

      f) Zúčtování krátkodobých závazků z přijatých půjček v rámci skupiny podniků (konsolidovaného 
celku), závazky ke společníkům a závazky ze sdružení podle smlouvy o sdružení (skupina 36).

      g) Zúčtování odložené daňové pohledávky a odloženého daňového závazku, pohledávky z emise 
dluhopisů, jakož i zúčtování jiných pohledávek a závazků, jež nejsou zachyceny na účtech v 
předcházejících účtových skupinách (skupina 37).

      h) Zúčtování na přechodných účtech aktiv a pasív (účty 381 až 389) pro zajištění nezávislosti 
jednotlivých účetních období.



      i) Zúčtování opravné položky k pohledávkám (účet 391), vnitřních vztahů v rámci dané účetní 
jednotky (účet 395) a vzájemných vztahů mezi účastníky sdružení podle smlouvy o sdružení (účet 398).

      (2) Analytická evidence se vede podle jednotlivých dlužníků a věřitelů a podle jednotlivých druhů 
měn.

Čl. II

Pohledávky

      (1) 311 - Odběratelé

      Pohledávka za odběratelem se vyúčtuje při splnění dodávky vůči odběrateli ve smyslu příslušných 
ustanovení smlouvy v oblasti obchodních závazkových vztahů. Neúčtují se sem pohledávky směnečné.

      (2) 312 - Směnky k inkasu

      Účtuje se zde příjem směnek cizích a směnek cizích na vlastní řad od odběratelů a od jiných 
dlužníků.

      (3) 313 - Pohledávky za eskontované cenné papíry

      (3.1) Účtují se zde pohledávky za směnky předané bance k proplacení do doby splatnosti směnky, 
jakož i jiné cenné papíry předané k eskontu bance. Rozdíl mezi výší směnečné pohledávky předané 
bance a výší poskytnutého eskontního úvěru se vyúčtuje na vrub účtu 568 - Ostatní finanční náklady.

      (3.2) Ve prospěch účtu se účtují směnky a jiné cenné papíry bankou zinkasované, jakož i směnky a 
jiné cenné papíry neproplacené, bankou vrácené.

      (4) 314 - Poskytnuté provozní zálohy

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení o zřízení některých analytických účtů

Sdělení,
kterým se doporučuje zřízení
některých analytických účtů

Čj.: 28/36 520/1997 ze dne 25. 4. 1997

      Na základě četných dotazů v souvislosti s novelou obchodního zákoníku doporučujeme:

      1. U akciových společností účtujících podle účtové osnovy pro podnikatele:

      a) zřízení analytických účtů k syntetickému účtu
      421 - Zákonný rezervní fond
      - rezervní fond vytvořený při vzniku společnosti, popř. při zvýšení základního jmění, podle § 67 
obchodního zákoníku, popřípadě podle § 163a,
      - rezervní fond vytvořený ze zisku podle § 217 obchodního zákoníku,
      - rezervní fond vytvořený podle § 216a obchodního zákoníku,
      - rezervní fond vytvořený podle § 161d obchodního zákoníku,
      - rezervní fond vytvořený podle § 161f obchodního zákoníku,

      b) vést odděleně v analytické evidenci k syntetickým účtům
      061 - Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s rozhodujícím vlivem,
      062 - Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s podstatným vlivem,
      063 - Ostatní investiční cenné papíry a vklady, příp.
      251 - Majetkové cenné papíry
      akcie emitované ovládající osobou držené přímo nebo zprostředkovaně ovládanou osobou (§ 161f 
obchodního zákoníku).

      2. U akciových společností účtujících podle účtové osnovy pro pojišťovny zřízení obdobných 
analytických účtů k syntetickým účtům:

      411 - Zákonný rezervní fond
      111 - Majetkové účasti v podnicích s rozhodujícím vlivem
      112 - Majetkové účasti v podnicích s podstatným vlivem
      117 - Ostatní majetkové účasti
      121 - Cenné papíry s proměnlivým výnosem

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji 5/1997.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen





Zákon o živnostenském podnikání

ZÁKON
ze dne 2. října 1991

č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon),

ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č.
273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č.

136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č.
94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997

Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb.,
zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb. a zákona č. 167/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

HLAVA I

PŘEDMĚT ÚPRAVY

§1

      Tento zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání (dále jen "živnost") a kontrolu nad jejich 
dodržováním.

Živnost

§2

      Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za
účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.

§3

    §3 (1) Živností není:

      a) provozování činnosti vyhrazené zákonem státu nebo určené právnické osobě, (Pozn. č. 1: § 1 a 2 
zákona č. 222/1946 Sb., o poště (poštovní zákon), ve znění zákona č. 86/1950 Sb. a zákona č. 88/1950 Sb. § 3 a 6 
zákona č. 63/1950 Sb., o úpravě hospodaření s tabákem, solí a lihem a o zrušení státních finančních monopolů.)

      b) využívání výsledků duševní tvůrčí činnosti, chráněných zvláštními zákony, jejich původci nebo 
autory, (Pozn. č. 2: Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění
zákona č. 519/1991 Sb. Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových prvků. Zákon č. 478/1992 
Sb., o užitných vzorech.)

      c) výkon hromadné správy autorských práv a práv autorskému právu příbuzných podle zvláštního 
předpisu. (Pozn. č. 2a: Zákon č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu 
příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.)



    §3 (2) Živností dále není v rozsahu zvláštních zákonů činnost fyzických osob:

      a) lékařů, lékárníků, stomatologů, psychoterapeutů, klinických logopedů, klinických psychologů a 
středních zdravotnických pracovníků, s výjimkou očních optiků a protetiků, (Pozn. č. 2b: Zákon č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů. Zákon ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, 
České stomatologické komoře a České lékarnické komoře, ve znění zákona ČNR č. 160/1992 Sb.)

      b) veterinárních lékařů, dalších veterinárních pracovníků včetně pracovníků veterinární sanace a 
osob vykonávajících odborné práce při šlechtitelské a plemenářské činnosti v chovu hospodářských 
zvířat, (Pozn. č. 3: § 25 odst. 1 zákona č. 87/1987 Sb., o veterinární péči, ve znění pozdějších předpisů.)

      c) advokátů, (Pozn. č. 4: Zákon ČNR č. 128/1990 Sb., o advokacii.) komerčních právníků, (Pozn. č. 5: Zákon
ČNR č. 209/1990 Sb., o komerčních právnících a právní pomoci jimi poskytované.) notářů (Pozn. č. 5a: Zákon 
ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti.) a patentových zástupců, (Pozn. č. 6: Zákon č. 237/1991 Sb., o
patentových zástupcích, ve znění zákona ČNR č. 14/1993 Sb.)

      d) znalců a tlumočníků, (Pozn. č. 7: Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících)

      e) auditorů (Pozn. č. 8: Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky.) a 
daňových poradců, (Pozn. č. 8a: Zákon ČNR č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových 
poradců České republiky.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Příloha č. 1 k zákonu č. 455/1991 Sb.

ŘEMESLNÉ ŽIVNOSTI

Skupina 101: Kovy a kovové výrobky
Kovářství
Zámečnictví
Nástrojářství
Kovoobráběčství
Galvanizérství
Smaltérství
Slévárenství

Skupina 103: Motorové a ostatní dopravní prostředky
Opravy motorových vozidel
Opravy karoserií
Opravy ostatních dopravních prostředků

Skupina 104: Zdravotnické výrobky a výrobky jemné mechaniky
Hodinářství

Skupina 106: Zpracování kameniva a zemin, keramika
Broušení a leptání skla
Zpracování kamene

Skupina 107: Chemická výroba
Výroba kosmetických přípravků



Skupina 108: Potraviny a nápoje
Řeznictví a uzenářství
Mlynářství
Pivovarnictví a sladovnictví
Mlékárenství

Skupina 109: Textilie a oděvy
Barvení a chemická úprava textilií

Skupina 110: Kůže, kožené výrobky, pryžové výrobky a výrobky
z plastických hmot
Zpracování kůží
Zpracování kožešin
Zpracování gumárenských směsí

Skupina 111: Dřevařská výroba, výroba nábytku, hudebních nástrojů a ostatních výrobků
Truhlářství
Zlatnictví a stříbrnictví, klenotnictví a kovotepectví

Skupina 112: Papírenská a polygrafická výroba
Polygrafická výroba

Skupina 113: Stavebnictví
Zednictví
Tesařství
Obkladačství
Pokrývačství
Klempířství
Štukatérství
Podlahářství
Vodoinstalatérství
Izolatérství
Kominictví
Topenářství

Skupina 114: Ostatní
Čištění textilu
Holičství, kadeřnictví
Hostinská činnost
Kosmetické služby
Pedikura, manikura
Prodej drogistického zboží

Příloha č. 2 k zákonu č. 455/1991 Sb.

VÁZANÉ ŽIVNOSTI

Skupina 201: Kovy a kovové výrobky

Obor:
Výroba slitin drahých kovů pro klenotnické a dentální účely

Průkaz způsobilosti:
Osvědčení o splnění dalších podmínek podle § 48 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení 



drahých kovů

Skupina 202: Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví

Obor:
Výroba, montáž, opravy, rekonstrukce, revize a zkoušky vyhrazených tlakových zařízení, (Pozn.: § 6a 
odst. 1 písm. c) zákona č. 174/1968 Sb. o státním dozoru nad bezpečností práce, ve znění zákona ČNR č. 
159/1992 Sb. a zákona č. 47/1994 Sb., § 2 vyhlášky č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti.) kotlů a tlakových nádob, periodické zkoušky nádob 
na plyny 
Průkaz způsobilosti:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se stanoví obsahové náplně
řemeslných živností

Nařízení vlády
ze dne 3. prosince 1997

č. 28/1998 Sb.,
kterým se stanoví obsahové náplně

řemeslných živností

      Vláda nařizuje podle § 73a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění zákona č. 286/1995 Sb.:

§1

      Toto nařízení stanoví v příloze obsahové náplně řemeslných živností. (Pozn. č. 1: § 20 zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon).)

§2

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: To jest dnem 24. února 1998.)

Příloha k nařízení vlády č. 28/1998 Sb.

SKUPINA 101: Kovy a kovové výrobky

Kovářství

      Odborné práce při výrobě a opravách strojních součástí, nástrojů, nářadí, popř. dalších výrobků 
ručním nebo strojním kováním zahrnující zejména volné kování a zápustkové kování materiálů, 
válcování v kovacích válcích a lisování profilů, klenutých a plochých den z oceli nebo neželezných kovů 
a jejich slitin, tvarování listových per a pružin, rovnání výkovků, výstřižků, výpalků a svařenců. Ohřívání 
vsázkového materiálu v pecích a výhních.

      V rámci živnosti lze dále provádět činnosti k odstraňování výronků, otřepů apod., včetně základních 
prací ručního třískového opracování materiálů. Jednoduché montážní a demontážní práce nezbytné pro 
dokončení výrobku po provedených kovářských pracích. Povrchová úprava kovářských výrobků, 
plamenové nebo obloukové svařování. Základní práce tepelného zpracování materiálu. Po úspěšně 
vykonané podkovářské zkoušce podkovářské práce.

Zámečnictví



      Odborné práce zaměřené na zhotovování součástí a dílů ručním a jednoduchým strojním obráběním.
Montážní a demontážní práce při výrobě, opravách, údržbě a seřizování strojů a strojních zařízení, 
kromě strojů a strojních zařízení spadajících do působnosti jiné řemeslné, popř. vázané živnosti. 
Výroba, osazování, opravy, údržba a seřizování stavebních zámečnických výrobků a konstrukcí z 
kovových materiálů s využitím unifikovaných a normalizovaných dílů a výrobků v bytových, občanských 
a průmyslových objektech. Živnost lze specializovat na práce v odvětví strojírenství nebo na práce v 
odvětví stavebnictví.

      V rámci živnosti lze dále provádět jednoduché práce ručního zpracování kovů tvářením za tepla 
nezbytné pro kompletaci výrobků. Činnosti pro povrchovou ochranu výrobků, plamenové nebo 
obloukové svařování.

Nástrojářství

      Zhotovování, dohotovování, sestavování, opravy a seřizování řezných a tvářecích nástrojů, 
speciálních měřidel, upínacích, montážních, svařovacích a kontrolních přípravků, forem pro zpracování 
plastů, tlakové lití kovů a kovových slévárenských modelů technologiemi ručního třískového zpracování 
kovů a plastů a základními operacemi strojního třískového obrábění.

      V rámci životnosti lze dále provádět tepelné zpracování kovů k zabezpečení potřebných vlastností 
výrobku. Nové technologie opracování kovů (např. elektrojiskrové, laserové). Práce přesné mechaniky. 
Výroba a montáž nástrojů a pomůcek pro humánní a veterinární lékařství. Povrchové úpravy výrobků.

Kovoobráběčství

      Technologie výroby a oprav kovových a plastových polotovarů, dílů a jednotlivých výrobků všemi 
způsoby strojního třískového obrábění, tj. především soustružením, frézováním, broušením, 
hoblováním, obrážením, vrtáním, vyvrtáváním, protahováním a dalšími speciálními způsoby obrábění na
obráběcích strojích včetně nově zaváděných technologií strojního třískového obrábění materiálů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o soukromém podnikání občanů

Zákon
č. 105/1990 Sb.,

o soukromém podnikání občanů,
ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a zákona č. 455/1991 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1až 12

zrušeny

ČÁST II A

ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA PROVOZOVANÁ
SAMOSTATNĚ HOSPODAŘÍCÍMI ROLNÍKY

§12a

    §12a (1) Zemědělskou výrobou provozovanou podnikatelem (dále jen "samostatně hospodařící 
rolník"), jehož činnost spočívá v provozování zemědělské výroby včetně hospodaření v lesích a na 
vodních plochách (dále jen "zemědělská výroba"), se podle tohoto zákona rozumí činnost fyzické osoby,
která osobně, nebo pomocí jiných osob

      a) vyrábí výrobky zemědělské výroby za účelem získání trvalého zdroje příjmů, zejména jejich 
prodejem, popřípadě

      b) provádí úpravu nebo jiné zpracování své zemědělské produkce; pokud je třeba k této činnosti 
souhlasu podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 9a: Například zákon č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 86/1972 Sb., o plemenitbě hospodářských zvířat, zákon SNR č. 110/1972 
Sb., o plemenitbě hospodářských zvířat, zákon č. 42/1980 Sb., o hospodářských stycích se zahraničím, ve znění 
zákona č. 102/1988 Sb. a zákona č. 113/1990 Sb., vyhláška ministerstva zdravotnictví ČSR č. 91/1984 Sb., o 
opatřeních proti přenosným nemocem a vyhláška Ministerstva zdravotnictví SSR č. 103/1984 Sb., o opatřeních proti
přenosným nemocem.) jen s tímto souhlasem, nebo

      c) poskytuje příležitostně práce nebo výkony v souvislosti se zemědělskou výrobou, při nichž využívá
prostředků a zařízení sloužících zemědělské výrobě, zpravidla v době, kdy nejsou pro tuto výrobu plně 
využívány, nebo dobývá nevyhrazené nerosty.

    §12a (2) Samostatně hospodařící rolník provozuje zemědělskou výrobu vlastním jménem, na vlastní 
účet a odpovědnost.



§12b

    §12b (1) Příslušný orgán České republiky nebo Slovenské republiky (Pozn. č. 9b: Zákon ČNR č. 367/1990
Sb., o obcích (obecní zřízení). Zákon SNR č. 369/1990 Sb., o obecním zřízení.) zapíše samostatně 
hospodařícího rolníka do evidence na základě jeho ohlášení.

    §12b (2) V evidenci podle odstavce 1 je uvedeno jméno a příjmení samostatně hospodařícího rolníka, 
místo jeho trvalého bydliště, rodné číslo, popřípadě údaje o zvláštním oprávnění nebo povolení, pokud 
se k určitému druhu činnosti podle zvláštních předpisů vyžadují, (Pozn. č. 9a: Například zákon č. 61/1964 
Sb., o rozvoji rostlinné výroby, ve znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 86/1972 Sb., o plemenitbě 
hospodářských zvířat, zákon SNR č. 110/1972 Sb., o plemenitbě hospodářských zvířat, zákon č. 42/1980 Sb., o 
hospodářských stycích se zahraničím, ve znění zákona č. 102/1988 Sb. a zákona č. 113/1990 Sb., vyhláška 
ministerstva zdravotnictví ČSR č. 91/1984 Sb., o opatřeních proti přenosným nemocem a vyhláška Ministerstva 
zdravotnictví SSR č. 103/1984 Sb., o opatřeních proti přenosným nemocem.) a den zápisu do evidence.

    §12b (3) Samostatně hospodařící rolník ohlásí příslušnému orgánu do 15 dnů změnu skutečností 
vedených v evidenci, jakož i ukončení své zemědělské výroby.

§12c

    §12c (1) O zápisu do evidence vydá příslušný orgán samostatně hospodařícímu rolníkovi osvědčení. 
Současně vyrozumí příslušný orgán vykonávající správu daně, příslušnou pojišťovnu, příslušný orgán 
státní statistiky a příslušný orgán provádějící sociální zabezpečení; stejně se postupuje při změně a 
zániku skutečností vedených v evidenci a při ukončení zemědělské výroby.

    §12c (2) Na základě vyrozumění podle odstavce 1 přidělí příslušný orgán státní statistiky samostatně 
hospodařícímu rolníkovi identifikační číslo, které orgán uvedený v § 12b odst. 1 zapíše do evidence.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o státní podpoře malého a středního podnikání

Zákon
č. 299/1992 Sb.,

o státní podpoře malého a středního podnikání

      Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

Základní ustanovení

§1

    §1 (1) Účelem tohoto zákona je usnadňovat zakládání a upevňovat ekonomické postavení malých a 
středních podniků (dále jen "podniky"), které podnikají a mají sídlo na území České republiky. Takovými 
podniky se pro účely tohoto zákona rozumí podniky s nejvýše 500 zaměstnanci.

    §1 (2) Tento zákon se nevztahuje na podniky zemědělské a lesnické prvovýroby.

§2

    §2 (1) K provádění tohoto zákona přijímají ústřední orgány státní správy České republiky podpůrná 
opatření, zejména zajišťují finanční prostředky z rozpočtu České republiky a zakládají instituce k 
podpoře podnikání (dále jen "instituce"). Založení instituce schvaluje vláda České republiky.

    §2 (2) Podpůrná opatření podle tohoto zákona posilují výkonnost a konkurenceschopnost podniků a 
vyrovnávají tak jejich nevýhody plynoucí z malé ekonomické síly, usnadňují podnikům přizpůsobení 
hospodářským a technologickým změnám a vedou podniky ke svépomoci.

ČÁST DRUHÁ

Zásady podpory

§3

      Finanční podpora ze státního rozpočtu České republiky (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 576/1990 Sb., o 
pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla 
republiky), ve znění zákona č. 579/1991 Sb. a zákona č. 166/1992 Sb.) (dále jen "podpora") se poskytuje 
podnikatelům (Pozn. č. 2: § 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.) z prostředků vyčleněných v 
rámci rozpočtových kapitol ústředních orgánů státní správy České republiky nebo z dotací k tomu účelu 
založených institucí.



§4

    §4 (1) Vláda České republiky stanoví zásady a podmínky pro poskytování podpory podnikatelům 
schválením programů finanční podpory podnikatelských záměrů (dále jen "programy podpory").

    §4 (2) Programy podpory musí obsahovat zejména:

      a) předmět a účel podpory,

      b) vymezení příjemců podpory,

      c) ústřední orgán státní správy České republiky nebo instituci vyhlašující program,

      d) orgán rozhodující o poskytnutí podpory a způsob rozhodnutí o poskytnutí podpory,

      e) druhy podpor a podmínky jejich získání,

      f) sankce za nedodržení podmínek, za nichž byla podpora poskytnuta,

      g) vymezení výše jednotlivých druhů podpor pro jeden podnikatelský záměr,

      h) náležitosti žádosti o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení,

      i) dobu trvání programu.

§5

    §5 (1) Zveřejnění programů, posuzování a výběr žádostí podnikatelů o podporu provádějí pověřené 
instituce, případně ústřední orgány státní správy České republiky. Program podpory se zveřejňuje v 
Obchodním věstníku. (Pozn. č. 3: Nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o Hospodářské komoře České republiky a Agrární
komoře České republiky

Zákon České národní rady
ze dne 5. května 1992

č. 301/1992 Sb.,  o Hospodářské komoře České republiky
a Agrágní komoře České republiky,

ve znění zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb.
(úplné znění č. 259/1996 Sb.)

      Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

Účel zákona

      Účelem tohoto zákona je upravit vznik, postavení a působnost Hospodářské komory České republiky 
a Agrární komory České repubiky (dále jen "komory").

§2

    §2 (1) K podpoře podnikatelských aktivit mimo zemědělství, potravinářství a lesnictví, k prosazování a 
ochraně zájmů a k zajišťování potřeb svých členů se zřizuje Hospodářská komora České republiky (dále
jen "hospodářská komora").

    §2 (2) K podpoře podnikatelských aktivit v zemědělství, potravinářství a lesnictví, k prosazování a 
ochraně zájmů a k zajišťování potřeb svých členů se zřizuje Agrární komora České republiky (dále jen 
"agrární komora").

    §2 (3) Komory jsou sdruženími podnikatelů (právnických i fyzických osob) (Pozn. č. 1: § 2 odst. 2 písm. 
a), b), d) obchodního zákoníku.) přijatých za jejich členy.

    §2 (4) Komory jsou právnickými osobami a zapisují se do obchodního rejstříku.

    §2 (5) Sídlem hospodářské komory je hlavní město Praha; sídlem agrární komory je Olomouc.

§3

    §3 (1) Komory tvoří okresní komory a v hlavním městě Praze obvodní komory (dále jen "okresní 
komory") a u hospodářské komory začleněná živnostenská společenstva a u agrární komory začleněná 
zemědělská, potravinářská a lesnická společenstva (dále jen "společenstva").



    §3 (2) Okresní komory jsou právnickými osobami a zapisují se do obchodního rejstříku.

    §3 (3) Okresní komory v regionu se mohou slučovat v regionální komory. Regionální komory se 
mohou rozdělovat na okresní komory.

    §3 (4) Na regionální komory se vztahují ustanovení tohoto zákona týkající se okresních komor.

    §3 (5) Zájmová a jiná sdružení vzniklá na základě zvláštního zákona (Pozn. č. 2: Např. § 69 zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve 
znění pozdějších předpisů, § 20f a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění.) se stávají 
společenstvy na základě vlastního rozhodnutí.

    §3 (6) Vztahy komor k okresním komorám a společenstvům neupravené tímto zákonem upraví statuty
komor.

§4

Působnost komory

    §4 (1) Komory v rámci své působnosti zejména

      a) poskytují svým členům poradenské a konzultační služby v otázkách spojených s podnikatelskou 
činností,

      b) vydávají vyjádření podle zvláštních předpisů (Pozn. č. 3: § 8 odst. 4, § 28 odst. 2, § 52 odst. 3 zákona č. 
455/1991 Sb.) a odborná stanoviska,

      c) organizují vzdělávací činnost a spolupracují s orgány státní správy v zajišťování informačního 
servisu, profesního vzdělávání a forem rekvalifikace a při řešení problémů zaměstnanosti,

      d) na základě předchozího souhlasu členů zabezpečují propagaci a šíření informací o jejich 
podnikatelské činnosti,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o silniční dopravě

Zákon
ze dne 26. dubna 1994

č. 111/1994 Sb.,
o silniční dopravě,

ve znění zákona č. 38/1995 Sb.
a zákona č. 304/1997 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST I

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

      Zákon upravuje podmínky provozování silniční dopravy silničními motorovými vozidly (dále jen 
"vozidlo"), jakož i práva a povinnosti právnických a fyzických osob s tím spojené, a pravomoc a 
působnost orgánů státní správy na tomto úseku.

§2

Základní pojmy

    §2 (1) Silniční doprava pro vlastní potřeby je doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská činnost, k níž 
je osoba provozující silniční dopravu oprávněna podle zvláštních předpisů (Pozn. č. 1: Zákon č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.) a při níž nedochází ke vzniku právního vztahu založeného 
smlouvou, jejímž předmětem je přeprava osob, zvířat nebo věcí.

    §2 (2) Silniční doprava pro cizí potřeby je doprava, při níž vzniká mezi provozovatelem silniční 
dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se uspokojuje, právní vztah založený smlouvou, jejímž 
předmětem je přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná doprava, 
taxislužba), zvířat nebo věcí (nákladní doprava).

    §2 (3) Linková osobní doprava je pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase dopravní
cesty, při kterém cestující vystupují a nastupují na předem určených zastávkách. Linkovou osobní 
dopravu lze provozovat formou veřejné linkové dopravy nebo formou zvláštní linkové dopravy. Přitom se
pro účely tohoto zákona rozumí

      a) veřejnou linkovou dopravou doprava, při které jsou přepravní služby nabízeny podle předem 
vyhlášených podmínek a jsou poskytovány k uspokojování přepravních potřeb,

      b) zvláštní linkovou dopravou doprava určených vybraných skupin cestujících s vyloučením ostatních



osob,

      c) linkou souhrn dopravních spojení na trase dopravní cesty určené výchozí a konečnou zastávkou a 
ostatní zastávkami, na níž jsou pravidelně poskytovány přepravní služby podle platné licence a podle 
schváleného jízdního řádu,

      d) spojem dopravní spojení v rámci linky, které je časově a místně určené jízdním řádem.

    §2 (4) Taxislužba je veřejná silniční doprava, kterou se zajišťuje bezprostřední a pohotová přeprava 
osob a jejich zavazadel osobními automobily.

    §2 (5) Provozovatel silniční dopravy (dále jen "dopravce") je právnická nebo fyzická osoba, která 
provozuje silniční dopravu podle tohoto zákona. Tuzemský dopravce je fyzická osoba s trvalým pobytem
nebo právnická osoba se sídlem v České republice, která provozuje dopravu silničními motorovými 
vozidly evidovanými v České republice. Zahraniční dopravce je fyzická osoba s trvalým pobytem nebo 
právnická osoba se sídlem mimo území České republiky, která provozuje dopravu silničními motorovými
vozidly evidovanými v zahraničí.

    §2 (6) Mezinárodní silniční doprava je doprava, při níž místo výchozí a místo cílové leží na území 
dvou různých států, nebo okružní jízda po území nejméně dvou různých států.

    §2 (7) Městská autobusová doprava je veřejná linková doprava osob provozovaná k uspokojování 
přepravních potřeb města.

    §2 (8) Náhradní autobusová doprava je veřejná linková doprava provozovaná namísto přerušené 
drážní dopravy na dráze celostátní, regionální, tramvajové, trolejbusové nebo na dráze speciální. (Pozn. 
č. 1a: Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách.)

    §2 (9) Integrovanou dopravou se rozumí zajišťování dopravní obslužnosti území města a 
příměstských oblastí jednotlivými dopravci v silniční dopravě společně nebo dopravci v silniční dopravě 
společně s dopravci v jiném druhu dopravy, pokud se dopravci podílejí na plnění přepravní smlouvy 
podle jednotných přepravních a tarifních podmínek.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o prokazatelné
ztrátě ve veřejné linkové osobní dopravě

VYHLÁŠKA
Ministerstva dopravy a spojů

ze dne 13. března 1998
č. 50/1998 Sb.,

o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové osobní dopravě

      Ministerstvo dopravy a spojů stanoví podle § 19b odst. 5 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, 
ve znění zákona č. 304/1997 Sb.:

§1

Prokazatelná ztráta ve veřejné
linkové osobní dopravě

      Prokazatelnou ztrátu ve veřejné linkové osobní dopravě (dále jen "prokazatelná ztráta") tvoří rozdíl 
mezi součtem ekonomicky oprávněných nákladů (Pozn. č. 1: § 2 odst. 2 písm. a) vyhlášky FMF, MF ČR a MF 
SR č. 580/1990 Sb., kterou se provádí zákon č. 526/1990 Sb., o cenách.) a upraveného přiměřeného zisku a 
mezi dosaženými tržbami a výnosy. Výpočet se vztahuje buď na jednotlivé spoje, na linku, nebo na 
soubor linek veřejné linkové osobní dopravy, provozovaných dopravcem v důsledku zajišťování dopravní
obslužnosti plněním závazku veřejné služby. (Pozn. č. 2: § 19 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 
znění zákona č. 304/1997 Sb.)

Přiměřený zisk a výpočet upravené výše
přiměřeného zisku

§2

    §2 (1) Přiměřeným ziskem je:

      a) částka, která po zdanění a po minimálním přídělu do povinných fondů nepřekračuje 1/8 ceny 
autobusů (§ 3 odst. 2) používaných zpravidla pro veřejnou linkovou osobní dopravu zajišťující dopravní 
obslužnost plněním závazku veřejné služby (dále jen "veřejná linková osobní doprava"), snížená o 
částku celkových skutečných účetních odpisů těchto autobusů, a

      b) částka vynaložená na investice související s provozováním veřejné linkové osobní dopravy, pokud 
s těmito investicemi vyjádřil pro účely jejich zahrnutí do výpočtu prokazatelné ztráty souhlas příslušný 
dopravní úřad. (Pozn. č. 3: § 2 odst. 10 zákona č. 111/1994 Sb.)

    §2 (2) Podmínka uvedená v odstavci 1 písm. a) vyjádřená pojmem "zpravidla" je splněna, ujede-li 
vozidlo ve veřejné linkové osobní dopravě více než 80 % kilometrů z celkového počtu ujetých kilometrů.

    §2 (3) Investicemi souvisejícími s provozováním veřejné linkové osobní dopravy se rozumí investice 
do:



      a) technické základny provozu,

      b) informačního a odbavovacího systému pro cestující,

      c) vybavení autobusových nádraží, autobusových stanovišť a zastávek,

      d) technických zařízení pro řízení provozu, jsou-li vlastnictvím dopravce.

§3

    §3 (1) Z přiměřeného zisku dopravce odečte přiznanou dotaci ze státního rozpočtu na nákup nově 
vyrobených autobusů, dotaci z rozpočtů okresních úřadů nebo rozpočtů obcí na nákup nově vyrobených
autobusů.

    §3 (2) Pro výpočet přiměřeného zisku použije dopravce cenu oznámenou Ministerstvem dopravy a 
spojů pro jednotlivé typy autobusů předem pro kalendářní rok.

    §3 (3) Výsledná částka je upraveným přiměřeným ziskem pro uplatnění prokazatelné ztráty podle § 1.

§4

Doklad pro výpočet prokazatelné ztráty

    §4 (1) Dopravce si prokazatelnou ztrátu za předchozí období sám vypočte a výpočet prokazatelné 
ztráty doloží příslušnému dopravnímu úřadu propočtem a dokladem "Výkaz nákladů a tržeb z přepravní 
činnosti" (dále jen "doklad").

    §4 (2) Propočet a doklad uloží dopravní úřad po dobu následujících tří let od okamžiku úhrady 
prokazatelné ztráty dopravci.

    §4 (3) Vzor dokladu je uveden v příloze této vyhlášky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o lihu

Zákon
ze dne 6. března 1997

č. 61/1997 Sb.,
o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb.,  o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon), ve znění
pozdějších předpisů, a zákona České národní rady

č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních,
ve znění pozdějších předpisů,

(zákon o lihu),
s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyby

zveřejněnému v částce 30/1997 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ZÁKON O LIHU

§1

Předmět a účel úpravy

    §1 (1) Tento zákon vymezuje podmínky pro výrobu, úpravu, skladování, evidenci a oběh lihu a stanoví 
působnost ministerstev a jiných správních úřadů na tomto úseku.

    §1 (2) Účelem zákona je stanovit při výrobě, úpravě, skladování a uvádění lihu do oběhu

      a) postupy zajišťující daňové příjmy státního rozpočtu,

      b) omezení zabraňující změnám jednotlivých druhů lihu.

§2

Vymezení pojmů

    §2 (1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:

      a) lihem etylalkohol (etanol) získaný

      1. destilací nebo jiným oddělením ze zkvašených cukerných roztoků pocházejících ze škrobnatých 
nebo cukerných surovin nebo z jiných surovin obsahujících lih kvasný,

      2. destilací nebo jiným oddělením ze zkvašených roztoků pocházejících z celulózy,

      3. synteticky,



      b) výrobou lihu získávání lihu způsoby uvedenými pod písmenem a),

      c) úpravou lihu jeho zušlechťování nebo denaturace (znehodnocení),

      d) zušlechťováním lihu zejména jeho rafinace (čištění), rektifikace (zesílení), dehydratace 
(odvodnění) a regenerace (znovuzískání),

      e) denaturací lihu technologický postup, kterým se po přidání denaturačního prostředku líh 
znehodnotí pro pitné účely,

      f) dovozem lihu jeho propuštění do volného oběhu, (Pozn. č. 1: § 128 až 132 zákona ČNR č. 13/1993 Sb., 
celní zákon, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb.)

      g) obecně denaturovaným lihem líh s přísadou denaturačního prostředku (směsi), jehož složení 
určuje Ministerstvo zemědělství v dohodě s Ministerstvem financí,

      h) zvláštně denaturovaným lihem líh denaturovaný pouze jedním denaturačním prostředkem v 
případech stanovených prováděcím předpisem,

      i) vadným lihem líh, jehož složení neodpovídá kvalitativním znakům stanoveným prováděcím 
předpisem,

      j) měřicí jednotkou pro zjištění množství lihu 1 litr etylalkoholu (etanolu) při normální teplotě 20oC,

      k) normami ztrát lihu technicky zdůvodněné ztráty lihu vznikající při jeho úpravě, skladování, 
dopravě, manipulaci a zpracování, stanovené prováděcím předpisem,

      l) lihovarem provozovna vyrábějící líh, ve kterém se může zároveň provádět i úprava lihu, a to

      1. lihovar průmyslový vyrábějící líh kvasný rafinovaný nebo kvasný bezvodý (§ 11) z cukerných nebo 
škrobnatých surovin,

      2. lihovar zemědělský vyrábějící líh kvasný surový (§ 11) především ze škrobnatých surovin,

      3. lihovar ovocný vyrábějící ovocné a jiné destiláty (§ 11) z ovoce a dalších surovin,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o potravinách a tabákových výrobcích

Zákon
ze dne 24. dubna 1997

č. 110/1997 Sb.,
o potravinách a tabákových výrobcích

a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

POTRAVINY A TABÁKOVÉ VÝROBKY

§1

Předmět úpravy

      Účelem tohoto zákona je stanovit povinnosti podnikatelů při výrobě potravin a tabákových výrobků a 
jejich uvádění do oběhu a upravit státní dozor nad dodržováním povinností vyplývajících z tohoto 
zákona.

§2

Základní pojmy

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) potravinami látky určené ke spotřebě člověkem v nezměněném nebo upraveném stavu jako jídlo 
nebo nápoj, nejde-li o léčiva (Pozn. č. 1: Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČSR č. 10/1987 Sb., o závaznosti 
Československého lékopisu - čtvrtého vydání v České socialistické republice.) a omamné nebo psychotropní 
látky, (Pozn. č. 2: Nařízení vlády ČSR č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách škodlivých zdraví, ve 
znění pozdějších předpisů.)

      b) potravinami živočišného původu potraviny, jejichž hlavní surovinou při výrobě jsou suroviny 
živočišného původu,

      c) surovinami zemědělské, lesní, mořské a jiné produkty určené pro výrobu potravin, popřípadě 
potraviny určené k dalšímu zpracování,

      d) surovinami živočišného původu všechny části těl zvířat, ptáků, zvěřiny, mořských a sladkovodních 
živočichů, mléko, vejce a včelí produkty,

      e) zdravotně nezávadnými potravinami potraviny, které splňují chemické, fyzikální a mikrobiologické 
požadavky na zdravotní nezávadnost stanovené tímto zákonem, vyhláškou nebo které jsou uváděny do 
oběhu se souhlasem Ministerstva zdravotnictví podle § 11 odst. 2 písm. b),



      f) jakostí soubor charakteristických vlastností jednotlivých druhů, skupin a podskupin potravin a 
tabákových výrobků, jejichž limity jsou stanoveny tímto zákonem a vyhláškou,

      g) druhem potraviny potraviny vykazující shodné základní vlastnosti,

      h) potravními doplňky (nutričními faktory) vitamíny, minerální látky, aminokyseliny, specifické mastné 
kyseliny a další látky s významným biologickým účinkem,

      i) přídatnými látkami látky bez ohledu na jejich výživovou hodnotu, které se zpravidla nepoužívají 
samostatně ani jako potravina, ani jako charakteristická potravní přísada a přidávají se do potravin při 
výrobě, balení, přepravě nebo skladování, čímž se samy nebo jejich vedlejší produkty stávají nebo 
mohou stát součástí potraviny,

      j) látkami určenými k aromatizaci potravin látky používané a určené k tomu, aby při přidání do 
potraviny udělovaly potravině vůni nebo chuť, kterou by potravina bez těchto látek neměla nebo neměla 
v charakteristické intenzitě,

      k) pomocnými látkami látky používané při výrobě potravin z technologických důvodů; nestávají se 
součástí potraviny, ale v konečném výrobku se mohou vyskytovat ve stopovém toxikologicky 
nevýznamném množství,

      l) látkami kontaminujícími látky, které se do potraviny dostaly neúmyslně při výrobě, zpracování, 
balení, přepravě nebo skladování, mimo mechanické znečištěniny, mikroby, živé nebo mrtvé živočišné 
škůdce a části jejich těl,

      m) výrobou potravin čištění, třídění, upravování, opracování nebo zpracování surovin, popřípadě 
přidávání dalších látek uvedených v písmenech h) až k) nebo povolených podle § 11 odst. 2 písm. b), 
včetně balení a dalších úprav potraviny za účelem uvádění do oběhu; za výrobu potravin se nepovažuje 
zemědělská prvovýroba (Pozn. č. 3: § 67c odst. 2 zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění 
zákona č. 122/1993 Sb.) a poskytování služeb společného stravování, (Pozn. č. 4: Směrnice Ministerstva 
zdravotnictví ČSR - hlavního hygienika ČSR o hygienických požadavcích na zřizování a provoz zařízení společného
stravování, č.j. HEM-351.6-22.12.86 ze dne 6. 5. 1987, reg. částka 9/1987 Sb.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o zemědělství

Zákon
ze dne 24. září 1997

č. 252/1997 Sb.,
o zemědělství

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

Účel zákona

      Účelem tohoto zákona je

      a) vytváření podmínek pro zajištění schopnosti českého zemědělství zabezpečit základní výživu 
obyvatel, potravinovou bezpečnost a potřebné nepotravinářské suroviny;

      b) vytváření předpokladů pro podporu mimoprodukčních funkcí zemědělství, které přispívají k 
ochraně složek životního prostředí jako půdy, vody a ovzduší a k udržování osídlené a kulturní krajiny;

      c) stanovit povinnost náhrady újmy pro osoby poškozené přikázanými režimy hospodaření 
vyplývajícími ze zákonných omezení.

§2

Podpora zemědělství

    §2 (1) Stát přispívá k tvorbě podmínek pro udržování výrobního potenciálu zemědělství nepřímými 
podporami, přímou podporou podpůrnými programy a vytvářením podmínek pro cenovou stabilizaci trhu
se zemědělskými komoditami, zejména pomocí skladištních poukázek, termínovaných obchodů, 
certifikací veřejných skladů obilí a podporou fungování komoditních burz.

    §2 (2) Podpůrné programy a nepřímé podpory podle odstavce 1 schvaluje Poslanecká sněmovna 
současně se zákonem o státním rozpočtu.

    §2 (3) Stát podporuje podpůrnými programy i mimoprodukční funkce zemědělství spočívající v 
ochraně složek životního prostředí jako půdy, vody, ovzduší a dále aktivity podílející se na udržování 
krajiny.

    §2 (4) Stát vytváří podmínky k podpoře méně příznivých oblastí. K tomu přijímá také programy 
pomoci.

    §2 (5) Vláda stanoví nařízením podpůrné programy k podpoře podle odstavců 3 a 4. Kritéria pro jejich 
posuzování stanoví vláda svým nařízením.

§3



Ochrana agrárního trhu

    §3 (1) Na dovezené zemědělské výrobky a potraviny uvedené v příloze tohoto zákona lze podle 
mezinárodní dohody (Pozn. č. 1: Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o 
zřízení Světové obchodní organizace (WTO) - Dohoda o zemědělství.) uplatnit zvláštní ochranná opatření, jež 
mají charakter dodatečného cla.

    §3 (2) Na dovezené zemědělské výrobky a potraviny neuvedené v příloze tohoto zákona lze podle 
mezinárodní dohody (Pozn. č. 2: Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o 
zřízení Světové obchodní organizace (WTO) - Dohoda o ochranných opatřeních.) uplatnit nouzová opatření.

    §3 (3) Opatření podle odstavců 1 a 2 stanoví vláda nařízením.

    §3 (4) Vláda může svým nařízením na některé dovážené zemědělské výrobky, na které nebyly 
uplatněny požadavky podle odstavců 1 a 2, (Pozn. č. 1: Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 
Sb., o sjednání Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO) - Dohoda o zemědělství.) (Pozn. č. 2: 
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o zřízení Světové obchodní organizace 
(WTO) - Dohoda o ochranných opatřeních.) stanovit jejich vstupní hodnotu. (Pozn. č. 3: Vstupní hodnota pro 
účely tohoto zákona znamená takovou celní hodnotu zboží, při které není uplatňováno dodatečné clo.)

§4

Poskytování informací

    §4 (1) Osoba uplatňující požadavky na podporu podle § 2 nebo na ochranu trhu podle § 3 je povinna 
poskytnout nezbytné informace pro objektivní posouzení potřeby podpory nebo ochrany trhu 
Ministerstvu zemědělství, které určí rozsah těchto informací. Ministerstvo zemědělství je povinno zajistit 
ochranu individuálních dat podle zvláštního zákona. (Pozn. č. 4: Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o lesích (lesní zákon)

Zákon
ze dne 3. listopadu 1995

č. 289/1995 Sb.,
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů

(lesní zákon),
s přihlednutím k redakčnímu sdělení

o opravě chyby zveřejněnému v částce 19/1996 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ZÁKON O LESÍCH

HLAVA PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Oddíl první

§1

Účel zákona

      Účelem tohoto zákona je stanovit předpoklady pro zachování lesa, péči o les a obnovu lesa jako 
národního bohatství, tvořícího nenahraditelnou složku životního prostředí, pro plnění všech jeho funkcí a
pro podporu trvale udržitelného hospodaření v něm.

§2

Vymezení pojmů

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) lesem lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa,

      b) funkcemi lesa přínosy podmíněné existencí lesa, které se člení na produkční a mimoprodukční,

      c) lesními porosty stromy a keře lesních dřevin, které v daných podmínkách plní funkce lesa,

      d) hospodařením v lese obnova, ochrana, výchova a těžba lesních porostů a ostatní činnosti 
zabezpečující plnění funkcí lesa,

      e) ochranou lesa činnosti směřující k omezení vlivu škodlivých činitelů, ochranná opatření proti 



škodlivým činitelům a zmírňování následků jejich působení,

      f) škodlivými činiteli škodlivé organismy, nepříznivé povětrnostní vlivy, imise a fyzikální nebo 
chemické faktory, způsobující poškození lesa,

      g) škodlivými organismy původci chorob lesních porostů a rostlinní nebo živočišní škůdci lesních 
porostů,

      h) obnovou lesa soubor opatření vedoucích ke vzniku následného lesního porostu,

      i) zalesněním založení lesního porostu,

      j) zajištěním lesního porostu dosažení takového stavu lesního porostu, který po zalesnění dále 
nevyžaduje intenzivní ochranu a počet jedinců a jejich rozmístění po zalesněné ploše a druhová skladba
lesních dřevin dává předpoklady pro vznik stanovištně vhodného lesního porostu,

      k) výchovou lesa opatření ovlivňující druhovou a prostorovou skladbu, růst, vývoj, zdravotní stav, 
odolnost a kvalitu lesního porostu s cílem zabezpečit plnění funkcí lesa; výchovou není těžba mýtní,

      l) těžbou předmýtní úmyslnou těžba prováděná za účelem výchovy porostu,

      m) těžbou mýtní úmyslnou těžba prováděná za účelem obnovy porostu nebo výběr jednotlivých 
stromů v porostu určeném k obnově,

      n) těžbou nahodilou těžba prováděná za účelem zpracování stromů suchých, vyvrácených, 
nemocných nebo poškozených,

      o) těžbou mimořádnou těžba podmíněná povolením nebo rozhodnutím orgánu státní správy lesů,

      p) přírodními lesními oblastmi souvislá území s obdobnými růstovými podmínkami pro les,

      r) hospodářskými soubory jednotky diferenciace hospodaření v lesích stanovené v rámci přírodních 
lesních oblastí a charakterizované funkčním zaměřením, přírodními podmínkami a stavem lesních 
porostů,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o kontrole vývozu a dovozu zboží a technologií

Zákon
ze dne 24. ledna 1997

č. 21/1997 Sb.,
o kontrole vývozu a dovozu zboží a technologií

podléhajících mezinárodním kontrolním režimům

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy zákona

    §1 (1) Tento zákon upravuje podmínky, za kterých lze vyvážet z České republiky nebo dovážet do 
České republiky zboží a technologie podléhající mezinárodním kontrolním režimům (dále jen "kontrolní 
režim"), a působnost orgánů státní správy v této oblasti.

    §1 (2) Orgány státní správy, které jsou odpovědny za uplatňování kontrolního režimu podle tohoto 
zákona, jsou povinny zohledňovat cíle mezinárodních institucí působících v oblasti mnohostranné 
kontroly strategického zboží a v oblasti nešíření jaderných, chemických a biologických zbraní, jichž je 
Česká republika členem nebo je vláda České republiky uznává, při současném naplňování 
zahraničněpolitických, bezpečnostních a obchodních zájmů státu v této oblasti.

Vymezení základních pojmů

§2

    §2 (1) Kontrolnímu režimu podle tohoto zákona jsou podrobeny

      a) zařízení, sestavy, výrobky, jejich části a součásti, materiály, software, chemické a biologické látky a
viry, prekurzory,

      b) technologie, jimiž se rozumí informace a výrobně technické poznatky ve zhmotnělé podobě nebo 
na médiích pro elektronický přenos dat, modely, prototypy, technické výkresy a náčrtky, diagramy, 
světlotisky nebo příručky, nebo ve zhmotnělé podobě výcvikové nebo technické soupravy, jež mohou být
použity k vyhotovení technických plánů k výrobě, k využití anebo přepracování zboží, včetně 
programového vybavení a technických údajů, avšak nikoliv zboží samotné,

které vzhledem ke svému charakteru dvojího užití mohou být použity pro civilní a pro vojenské účely 



(dále jen "kontrolované zboží").

    §2 (2) Za kontrolované zboží se pro účely vývozu a dovozu považují i nebezpečné toxické látky, 
prekurzory chemických zbraní a materiály, zařízení a technologie v jaderné oblasti, nakládání s nimiž v 
tuzemsku je upraveno zvláštními předpisy. (Pozn. č. 1: Zákon č. 287/1993 Sb., o působnosti Státního úřadu pro
jadernou bezpečnost, ve znění zákona č. 85/1995 Sb.) (Pozn. č. 2: Vyhláška Československé komise pro atomovou
energii č. 28/1977 Sb., o evidenci a kontrole jaderných materiálů, ve znění vyhlášky č. 100/1989 Sb.) (Pozn. č. 3: 
Zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických zbraní a o změně a doplnění 
zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.) (Pozn. č. 4: Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém 
využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů.)

    §2 (3) Seznam kontrolovaného zboží podle odstavců 1 a 2 stanoví prováděcí předpis.

§3

    §3 (1) Kontrolované zboží může z České republiky vyvézt nebo do České republiky dovézt fyzická 
osoba s dlouhodobým nebo trvalým pobytem na území České republiky (Pozn. č. 5: Zákon č. 135/1982 Sb.,
o hlášení a evidenci pobytu občanů. Zákon č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území České a Slovenské 
Federativní Republiky, ve znění pozdějších předpisů.) nebo právnická osoba se sídlem na území České 
republiky, jakož i zahraniční právnická osoba, je-li sama vývozcem nebo dovozcem (dále jen "vývozce" a
"dovozce").

    §3 (2) Dovozem se pro účely tohoto zákona rozumí propuštění kontrolovaného zboží do celního 
režimu volného oběhu anebo do některého z režimů s ekonomickým účinkem, vývozem pak propuštění 
kontrolovaného zboží do režimu vývozu nebo do režimu pasivního zušlechťovacího styku nebo přidělení
celně schváleného určení pro zpětný vývoz zboží, na základě rozhodnutí, vydaného celním úřadem v 
řízení podle zvláštních předpisů. (Pozn. č. 6: Zákon ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění zákona ČNR č. 
35/1993 Sb.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon na ochranu před dovozem dumpingových výrobků

Zákon
ze dne 17. června 1997

č. 152/1997 Sb.,
na ochranu před dovozem dumpingových výrobků

a o změně a doplnění některých zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

Pojmy

      Pro účel tohoto zákona se rozumí

      a) dumpingovým výrobkem výrobek, jehož vývozní cena, za kterou je vyvážen do České republiky, je 
nižší než normální hodnota obdobného výrobku při běžném obchodu v zemi vývozu,

      b) výrobkem movitá věc, která je vyvážena do České republiky,

      c) obdobným výrobkem výrobek srovnatelný ve všech znacích s výrobkem, o nějž jde; není-li 
takového výrobku, pak jiný výrobek, který má blízce podobné charakteristické vlastnosti jako dotčený 
výrobek,

      d) vývozcem fyzická nebo právnická osoba, která ze zahraničí vyváží zboží na území České 
republiky,

      e) běžným obchodem situace, kdy

      1. se obchod uskutečňuje mezi na sobě nezávislými subjekty, které nejsou v spojení ani mezi nimi 
neexistuje dohoda narušující hospodářskou soutěž,

      2. množství prodávaných výrobků umožňuje řádné porovnání a

      3. výrobek je prodáván za cenu odpovídající ekonomicky oprávněným nákladům a přiměřenému 
zisku,

      f) spojením subjektů situace, kdy

      1. jeden z nich přímo nebo nepřímo kontroluje druhého,

      2. oba jsou přímo nebo nepřímo kontrolovány třetí osobou, nebo

      3. společně přímo nebo nepřímo kontrolují třetí osobu,



      jen za předpokladu důvodného podezření, že účinek spojení způsobuje odlišné chování ve srovnání 
se subjekty, které ve spojení nejsou,

      g) výrobním odvětvím výrobci obdobných výrobků v České republice jako celek nebo alespoň taková 
část z nich, jejichž celkový objem výroby obdobných výrobků představuje podíl stanovený v § 8 odst. 2 
písm. d) a v § 9 odst. 4 písm. b). Jsou-li výrobci ve spojení s vývozci nebo dovozci nebo jsou sami 
dovozci dumpingových výrobků, rozumí se výrobním odvětvím zbývající výrobci.

§2

Vývozní cena

    §2 (1) Za vývozní cenu se považuje cena výrobku dovezeného ze země vývozu do České republiky, 
která je skutečně placena nebo která má být zaplacena.

    §2 (2) V případech, kdy vývozní cenu nelze zjistit nebo kdy je zřejmé, že je cena nevěrohodná, 
protože existuje spojení podle § 1 písm. f) anebo dohoda mezi vývozcem a dovozcem anebo třetí 
stranou narušující hospodářskou soutěž, stanoví se vývozní cena na základě ceny, ze kterou jsou 
dovezené výrobky poprvé znovu prodány nezávislému subjektu.

    §2 (3) V případě, kdy dovezené výrobky nejsou znovu prodány subjektu, který není ve spojení, nebo 
nejsou prodány ve stavu, v němž byly dovezeny, stanoví se vývozní cena výpočtem. Při tomto výpočtu 
se přihlédne k veškerým nákladům vzniklým mezi dovozem a opětovným prodejem a k zisku, popřípadě 
ke stavu, v němž byly dovezeny.

§3

Normální hodnota

    §3 (1) Za normální hodnotu se považuje částka určená na základě cen, které jsou placeny nebo které 
mají být zaplaceny za obdobný výrobek určený ke spotřebě v zemi vývozu při běžném obchodu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o pojišťování a financování vývozu se státní
podporou

Zákon
č. 58/1995 Sb.,

o pojišťování a financování vývozu
se státní podporou

a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb.,
o Nejvyšším kontrolním úřadu,
ve znění pozdějších předpisů,
ve znění zákona č. 60/1998 Sb.
(úplné znění č. 151/1998 Sb.)

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

POJIŠŤOVÁNÍ A FINANCOVÁNÍ VÝVOZU SE
STÁTNÍ PODPOROU

§1

Předmět úpravy

      Zákon upravuje státní podporu

      a) pojištění vývozních úvěrových rizik, jímž se rozumí pojištění:

      1. krátkodobých vývozních úvěrů proti nezaplacení v důsledku teritoriálních nebo kombinovaných 
teritoriálních a tržně nezajistitelných komerčních rizik, nebo

      2. dlouhodobých vývozních úvěrů proti nezaplacení v důsledku teritoriálních nebo kombinovaných 
teritoriálních a tržně nezajistitelných komerčních rizik, nebo nezaplacení v důsledku tržně 
nezajistitelných komerčních rizik, nebo

      3. investic českých právnických osob v zahraničí proti riziku zamezení převodu výnosu z investice, 
vyvlastnění nebo politicky motivovaného násilného poškození, nebo

      4. vývozců proti ztrátám spojeným s přípravou a realizací obchodních činností, nebo

      5. úvěrů poskytnutých výrobci nebo vývozci na financování výroby určené pro vývoz proti riziku 
nesplacení úvěru v důsledku neschopnosti výrobce nebo vývozce splnit podmínky smlouvy o vývozu, 
nebo

      6. bankovních záruk nebo jiných služeb poskytnutých bankou vývozce zahraniční osobě za vývozce 
proti riziku nesplnění smluvních závazků vývozce ze smlouvy o vývozu, nebo

      7. rizik kurzové ztráty české koruny vůči cizím měnám vzniklé v případě pojistného plnění v důsledku 
rozdílu kurzu platného při sjednání pojistné smlouvy a kurzu platného při výplatě pojistného plnění,



      b) financování vývozu formou

      1. financování vývozních úvěrů a poskytování finančních služeb s vývozem souvisejících za 
podmínek zvýhodněných oproti tržním podmínkám, zejména z hlediska doby splatnosti závazků 
dlužníka nebo závazků vývozce nebo výrobce a z hlediska výše úrokových sazeb (dále jen "zvýhodněné
financování"), nebo

      2. dotování části úrokových rozdílů vzniklých vývozcům z nižších úrokových výnosů jimi 
poskytovaných vývozních dodavatelských úvěrů se splatností delší než 2 roky ve srovnání s úrokovými 
náklady vývozců spojenými s financováním těchto úvěrů (dále jen "úhrada úrokových rozdílů").

§2

Vymezení pojmů

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) vývozcem fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem na území České 
republiky, která je podnikatelem (Pozn. č. 1: § 2 odst. 2 obchodního zákoníku.) a uskutečňuje vývoz,

      b) výrobcem fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem na území České 
republiky, která je podnikatelem (Pozn. č. 1: § 2 odst. 2 obchodního zákoníku.) a která vyrábí nebo poskytuje
služby nebo která zajišťuje výrobu zboží nebo poskytování služeb určených pro vývoz,

      c) bankou výrobce banka, která poskytuje výrobci úvěr související s výrobou zboží nebo s 
poskytováním služeb určených pro vývoz,

      d) bankou vývozce banka, která poskytuje vývozci nebo zahraniční osobě úvěr související s 
vývozem,

      e) vývozním úvěrem finanční prostředky poskytnuté fyzické osobě s trvalým pobytem nebo právnické
osobě se sídlem mimo území České republiky (dále jen "zahraniční osoba") na základě smlouvy nebo 
vývozní dodavatelský úvěr,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o advokacii

Zákon
ze dne 13. března 1996

č. 85/1996 Sb.,
o advokacii

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Tento zákon upravuje podmínky, za nichž mohou být poskytovány právní služby, jakož i 
poskytování právních služeb advokáty (dále jen "výkon advokacie").

    §1 (2) Poskytováním právních služeb se rozumí zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, 
obhajoba v trestních věcech, udělování právních porad, sepisování listin, zpracovávání právních rozborů
a další formy právní pomoci, jsou-li vykonávány soustavně a za úplatu.

§2

    §2 (1) Právní služby mohou poskytovat jen advokáti, a to za podmínek stanovených tímto zákonem a 
způsobem v něm uvedeným.

    §2 (2) Ustanovením odstavce 1 není dotčeno oprávnění

      a) notářů, patentových zástupců a daňových poradců, (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích 
a jejich činnosti (notářský řád). Zákon č. 237/1991 Sb., o patentových zástupcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon ČNR č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a o Komoře daňových poradců České republiky.) popřípadě 
dalších osob, jimž zvláštní zákon svěřuje poskytovat právní služby,

      b) zaměstnance právnické nebo fyzické osoby, popřípadě člena družstva poskytovat právní služby 
osobě, k níž je v pracovním nebo jiném obdobném poměru, pokud je poskytování právních služeb 
součástí povinností vyplývajících z tohoto poměru.

§3

    §3 (1) Advokát je při poskytování právních služeb nezávislý; je vázán právními předpisy a v jejich 
mezích příkazy klienta.

    §3 (2) Advokáti poskytují právní služby ve všech věcech.

    §3 (3) Ustanovením odstavce 2 není dotčeno omezení rozsahu oprávnění advokátů poskytovat právní



služby stanovené tímto zákonem (§ 5 odst. 3).

ČÁST DRUHÁ

ADVOKÁT

HLAVA PRVNÍ

Předpoklady pro výkon advokacie

§4

      Advokátem je ten, kdo je zapsán v seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou (dále jen
"Komora").

§5

    §5 (1) Komora zapíše na žádost do seznamu advokátů každého,

      a) kdo má plnou způsobilost k právním úkonům,

      b) kdo získal vysokoškolské vzdělání na právnické fakultě vysoké školy se sídlem v České republice,

      c) kdo vykonával po dobu alespoň tří let právní praxi jako advokátní koncipient,

      d) kdo je bezúhonný,

      e) komu nebylo uloženo kárné opatření vyškrtnutí ze seznamu advokátů, nebo bylo-li mu kárné 
opatření vyškrtnutí ze seznamu advokátů pravomocně uloženo, uplynula doba trvání vyškrtnutí kárným 
opatřením stanovená,

      f) kdo nebyl vyškrtnut ze seznamu advokátů podle § 8 odst. 1 písm. g), nebo uplynula-li od vyškrtnutí 
doba pěti let,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Advokátní tarif

Vyhláška
Ministerstva spravedlnosti

ze dne 4. června 1996
č. 177/1996 Sb.,

o odměnách advokátů a náhradách advokátů
za poskytování právních služeb

(advokátní tarif),
ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti

č. 235/1997 Sb.

      Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 22 odst. 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Odměna advokáta za poskytování právních služeb (dále jen "odměna advokáta") se řídí jeho 
smlouvou s klientem (dále jen "smluvní odměna"); není-li odměna advokáta takto určena, řídí se 
ustanoveními této vyhlášky o mimosmluvní odměně.

    §1 (2) Při stanovení nákladů řízení, jejichž náhrada se klientovi přiznává rozhodnutím soudu nebo 
jiného orgánu, se výše odměny advokáta určí podle ustanovení o mimosmluvní odměně; § 12 odst. 2 a 
5 se neužijí. Na to je advokát povinen upozornit klienta, jedná-li s ním o smluvní odměně.

    §1 (3) Ustanovením odstavce 2 věty první se řídí i určení výše odměny advokáta ustanoveného 
soudem.

§2

    §2 (1) Advokát má vedle nároku na odměnu advokáta též nárok na náhradu hotových výdajů a na 
náhradu za promeškaný čas za podmínek a ve výši stanovené touto vyhláškou.

    §2 (2) Jiné náklady advokáta, zejména náklady na běžné administrativní práce, jsou zahrnuty v 
odměně advokáta.

ČÁST DRUHÁ

ODMĚNA ADVOKÁTA

Oddíl první

Smluvní odměna



§3

    §3 (1) Smluvní odměna je ujednáním mezi advokátem a klientem o částce, za niž bude právní služba 
poskytnuta, anebo o způsobu jejího určení.

    §3 (2) Ujednání o smluvní odměně je buď součástí smlouvy, na jejímž základě se právní služba 
poskytuje, nebo je sjednáno samostatně.

§4

    §4 (1) Je-li sjednána smluvní odměna podle počtu hodin nebo jiných časových jednotek (dále jen 
"časová odměna"), náleží dohodnutá sazba časové odměny za každou započatou časovou jednotku, 
není-li dohodnuto jinak. Na požádání klienta je advokát povinen při vyúčtování odměny advokáta 
předložit klientovi časovou specifikaci poskytnutých právních služeb.

    §4 (2) Jestliže advokát ve smlouvě o časové odměně provedl odhad její celkové výše, je povinen 
předem písemně upozornit klienta na podstatné překročení původně odhadnuté výše odměny advokáta;
jinak se nemůže domáhat zaplacení té části odměny advokáta, o kterou byl původní odhad její výše 
překročen.

§5

      Neposkytuje-li advokát právní služby ve sjednaném rozsahu, přísluší mu poměrná část smluvní 
odměny, není-li dohodnuto jinak.

Oddíl druhý

Mimosmluvní odměna

§6

Výše mimosmluvní odměny

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o odměnách notářů a správců dědictví

Vyhláška
Ministerstva spravedlnosti České republiky

ze dne 4. prosince 1992
č. 612/1992 Sb.,

o odměnách notářů a správců dědictví

      Ministerstvo spravedlnosti České republiky stanoví podle § 107 zákona České národní rady č. 
358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), a podle § 374a zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění zákona č. 263/1992 Sb. (úplné znění č. 501/1992 Sb.):

ČÁST PRVNÍ

ODMĚNA NOTÁŘE ZA NOTÁŘSKOU
ČINNOST A ZA POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍ

POMOCI

ODDÍL PRVNÍ

ODMĚNA NOTÁŘE ZA NOTÁŘSKOU
ČINNOST

§1

      Notář vykonává notářskou činnost (Pozn. č. 1: § 2 zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti 
(notářský řád).) za odměnu, jejíž výše a způsob jejího určení se řídí ustanoveními této vyhlášky.

§2

    §2 (1) Notáři náleží odměna za úkony v notářské činnosti (dále jen "notářský úkon") uvedené v příloze,
která je součástí této vyhlášky.

    §2 (2) U notářských úkonů, u nichž nelze určit hodnotu předmětu notářského úkonu nebo ji lze určit 
jen s nepoměrnými obtížemi, náleží notáři místo pevné částky pro tento případ v příloze stanovené 
hodinová odměna, je-li vyšší než tato pevná částka.

    §2 (3) U notářských úkonů uvedených v příloze v položce A 2 náleží notáři hodinová odměna, trvá-li 
tento notářský úkon jednu hodinu a déle.

    §2 (4) Za notářské úkony v příloze neuvedené náleží odměna jako za notářské úkony, jimž jsou 
povahou a účelem nejbližší.

§3



      Je-li za notářský úkon stanovena odměna podle hodnoty, je základem odměny hodnota předmětu 
notářského úkonu nebo úplata v dohodnuté výši, jde-li o smlouvu o úplatném převodu. Pokud je hodnota
nebo úplata nižší než cena zjištěná podle cenových předpisů, (Pozn. č. 2: Vyhláška Ministerstva financí 
České republiky č. 393/1991 Sb., o cenách staveb, pozemků, trvalých porostů, úhradách za zřízení práva osobního 
užívání pozemků a náhradách za dočasné užívání pozemků, ve znění pozdějších předpisů. - Pozn. autora: Předpis 
byl zrušen vyhláškou Ministerstva financí č. 178/1994 Sb., o oceňování staveb, pozemků a trvalých porostů.) je 
základem odměny cena zjištěná.

§4

    §4 (1) Jde-li o smlouvu o výměně věcí, je základem odměny hodnota věcí, která je nejvyšší. 
Ustanovení § 3 věty druhé platí obdobně.

    §4 (2) Je-li předmětem notářského úkonu opětující se plnění, je základem odměny součet hodnot 
všech opětujících se plnění. Jde-li o plnění na dobu neurčitou, na dobu života nebo na dobu delší než 
pět let, považuje se za jeho hodnotu pětinásobek hodnoty ročního plnění. Totéž platí o hodnotě práv, 
která lze vykonávat opětovně.

§5

    §5 (1) Sazby odměny notáře podle § 2 odst. 1 jsou stanoveny pevnými částkami nebo procentem z 
hodnoty předmětu notářského úkonu, a to za jednotlivé notářské úkony nebo za úhrn notářských úkonů.

    §5 (2) Sazba odměny notáře podle § 2 odst. 2 činí 200 Kč za každou započatou hodinu.

    §5 (3) Sazba odměny notáře podle § 2 odst. 3 činí 1000 Kč za každou dokončenou hodinu.

§6

    §6 (1) U notářských úkonů mimořádně obtížných, zejména je-li k nim třeba použití cizího práva nebo 
cizího jazyka, nebo u notářských úkonů časově náročných může notář požadovat odměnu přiměřeně 
vyšší, nejvýše však o 100 %.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o dílech literárních, vědeckých a uměleckých
(autorský zákon)

Zákon č. 35/1965 Sb.,
o dílech literárních, vědeckých a uměleckých

(autorský zákon),
ve znění zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb.,

zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb.
a zákona č. 86/1996 Sb.

(úplné znění č. 175/1996 Sb.)

      Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1

zrušen

ČÁST I

PRÁVO AUTORSKÉ

§2

Dílo

    §2 (1) Předmětem autorského práva jsou díla literární, vědecká a umělecká, která jsou výsledkem 
tvůrčí činnosti autora, zejména díla slovesná, divadelní, hudební, výtvarná včetně děl umění 
architektonického a děl umění užitého, díla filmová, fotografická a kartografická. Za předmět ochrany se 
považují i programy počítačů, pokud splňují pojmové znaky děl podle tohoto zákona; nestanoví-li tento 
zákon jinak, jsou chráněny jako díla literární.

    §2 (2) Ustanovení tohoto zákona se nevztahují na právní předpisy a rozhodnutí, veřejné listiny, úřední 
spisy, denní zprávy, ani na projevy přednesené při projednávání veřejných záležitostí; k soubornému 
vydání takových projevů nebo k jejich zařazení do sborníku je však třeba svolení toho, kdo je proslovil.

§3

Zpracování a překlad díla

    §3 (1) Předmětem autorského práva jsou také nová díla původní, která vznikla osobitým tvůrčím 
zpracováním díla jiného.

    §3 (2) Předmětem autorského práva jsou dále i překlady děl do jiných jazyků.



    §3 (3) Dílo lze zpracovat nebo přeložit do jiného jazyka jen se svolením jeho autora. Svolení autora 
není třeba k překladu do jiného jazyka u děl uvedených v § 2 odst. 2.

§4

Dílo souborné

    §4 (1) Předmětem autorského práva jsou i sborníky, časopisy, pásma, výstavy a jiná díla souborná, je-
li jejich uspořádání výsledkem tvůrčí činnosti; zařadit dílo do díla souborného lze jen se svolením autora.

    §4 (2) Autorské právo k soubornému dílu jako celku přísluší tomu, kdo je uspořádal; tím nejsou 
dotčena práva autorů děl do souboru zařazených.

    §4 (3) Právo autorské k vydanému sborníku, kartografickému dílu a časopisu vykonává vydavatel.

§5

Díla spojená

    §5 (1) Spojit díla lze jen se svolením jejich autorů. S díly spojenými nakládají všichni autoři společně.

    §5 (2) Práva autorů nakládat se spojenými díly jiným způsobem zůstávají nedotčena.

    §5 (3) K provozování hudebního díla s textem stačí svolení autora části hudební.

§6

Dílo filmové

      Autoři jednotlivých složek filmového díla nebo díla vyjádřeného podobným způsobem a autor díla 
takto nově vytvořeného, kterým je zpravidla režisér, udílejí výrobci svolení k užití díla smlouvou. 
Autorské právo k dílu takto vytvořenému jako celku vykonává výrobce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Prováděcí vyhláška k autorskému zákonu

Vyhláška
Ministerstva kultury
ze dne 8. října 1996

č. 261/1996 Sb.,
o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k jejich povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu 
na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin přenesením pomocí technického zařízení na jiný 
hmotný  podklad

      Ministerstvo kultury stanoví podle § 13 odst. 4 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých 
a uměleckých (autorský zákon), ve znění zákona č. 237/1995 Sb.:

§1

      Sazba odměny pro autory děl od výrobců a dovozců technických zařízení, jejichž pomocí lze 
rozmnožovat autorská díla pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin 
přenesením na jiný hmotný podklad (dále jen "odměna"), činí 3 % z prodejní ceny technických zařízení 
prodaných výrobcem nebo dovozcem.

§2

      Odměny podle § 1 odvádějí výrobci nebo dovozci dvakrát ročně DILIA, divadelní a literární agentuře 
v Praze, (dále jen "vybírající organizace") a jsou splatné do dvou měsíců po uplynutí každého 
kalendářního pololetí.

§3

      Vybírající organizace vyúčtuje a rozdělí odměny přijaté podle této vyhlášky do jednoho měsíce po 
jejich přijetí příslušným ochranným organizacím (Pozn. č. 1: Zákon č. 237/1995 Sb., o hromadné správě 
autorských práv a práv autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.) v tomto poměru:

70 % pro autory děl literárních (včetně děl vědeckých a kartografických),
20 % pro autory děl výtvarných,
10 % pro autory děl hudebních.

Příslušné ochranné organizace rozdělí přijaté odměny autorům podle svých vyúčtovacích řádů. (Pozn. č. 
2: § 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 237/1995 Sb.)

§4

      Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: To jest 18. října 1996.)



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o technických požadavcích na výrobky

Zákon
ze dne 24. ledna 1997

č. 22/1997 Sb.,
o technických požadavcích na výrobky
a o změně a doplnění některých zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝROBKY

HLAVA 1

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

      Tento zákon upravuje

      a) způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by mohly ohrozit zdraví nebo 
bezpečnost osob, majetek nebo přírodní prostředí (dále jen "oprávněný zájem"),

      b) práva a povinnosti osob, které uvádějí na trh výrobky, které by mohly ohrozit oprávněný zájem,

      c) práva a povinnosti právnických nebo fyzických osob pověřených k činnostem podle tohoto zákona,
které souvisí s tvorbou a uplatňováním českých technických norem (dále jen "normy") nebo se státním 
zkušebnictvím.

§2

Základní pojmy

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) výrobkem jakákoliv věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň 
jejího zpracování a je určena k uvedení na trh,

      b) uvedením výrobku na trh okamžik, kdy výrobek poprvé přechází úplatně nebo bezúplatně z fáze 
výroby nebo dovozu do fáze distribuce jako zboží určené k prodeji nebo k uvedení do provozu,

      c) dovozcem fyzická nebo právnická osoba, která uvede na trh výrobek z jiného státu nebo uvedení 
takového výrobku na trh zprostředkuje,



      d) distributorem fyzická nebo právnická osoba, která výrobky prodává, jejich prodej zprostředkovává 
nebo jiným způsobem je poskytuje uživatelům, i když svou činností vlastnosti výrobků přímo neovlivňuje 
(dále jen "distribuuje"),

      e) technickými požadavky na výrobek vlastnosti výrobku z hlediska oprávněného zájmu, rozměrů, 
funkčnosti, jakosti, včetně požadavků na jeho název, pod kterým je prodáván, úprava názvosloví, znaků,
zkoušení výrobku a zkušebních metod, balení, značení nebo označování výrobku a postupů pro 
posuzování shody výrobku s právními předpisy nebo s normami.

HLAVA II

TECHNICKÉ PŘEDPISY, NORMY
A POVINNOSTI VÝROBCŮ,

DOVOZCŮ A DISTRIBUTORŮ

§3

Technické předpisy

      Technickým předpisem pro účely tohoto zákona je právní předpis, vyhlášený ve Sbírce zákonů České
republiky, (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 545/1992 Sb., o Sbírce zákonů České republiky.) který obsahuje technické
požadavky na výrobky nebo s nimi spojené závazné výrobní, případně kontrolní, evidenční nebo jiné 
administrativní postupy a metody.

§4

Normy

    §4 (1) Norma je dokument vytvořený podle tohoto zákona a označený písemným označením ČSN, 
jehož vydání bylo oznámeno ve Věstníku Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní 
zkušebnictví (dále jen "Věstník Úřadu").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o ochranných známkách

Zákon
ze dne 21. června 1995

č. 137/1995 Sb.,
o ochranných známkách

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

      Ochrannou známkou je označení tvořené slovy, písmeny, číslicemi, kresbou nebo tvarem výrobku 
nebo jeho obalu, popřípadě jejich kombinací, určené k rozlišení výrobků nebo služeb pocházejících od 
různých podnikatelů a zapsané do rejstříku ochranných známek (dále jen "rejstřík"), vedeného Úřadem 
průmyslového vlastnictví (dále jen "Úřad").

§2

    §2 (1) Ze zápisu do rejstříku je vyloučeno:

      a) označení, které nemůže být graficky znázorněno,

      b) označení, které nemá způsobilost rozlišit výrobky nebo služby,

      c) označení, které je tvořeno výlučně ze značek nebo údajů sloužících v obchodě k určení druhu, 
jakosti, množství, účelu, hodnoty výrobků nebo služeb, z údajů o zeměpisném původu nebo o době 
výroby výrobku, či poskytnutí služeb,

      d) označení, které výlučně sestává ze značek nebo označení obvyklých v běžném jazyce nebo 
užívaných v dobré víře a obchodních zvyklostech,

      e) označení tvořené výlučně tvarem výrobku, který vyplývá z jeho povahy, nebo je nezbytný pro 
dosažení technického výsledku anebo dává tomuto výrobku podstatnou užitnou hodnotu,

      f) označení, které odporuje veřejnému pořádku nebo dobrým mravům,

      g) označení, které může klamat veřejnost zejména o povaze, jakosti nebo zeměpisném původu 
výrobků nebo služeb,

      h) označení, jehož užívání by bylo v rozporu se závazky vyplývajícími pro Českou republiku z 
mezinárodních smluv.

    §2 (2) Označení uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) může být zapsáno do rejstříku, jestliže 
přihlašovatel prokáže, že takové označení užíváním v obchodním styku, které započalo nejméně dva 



roky před podáním přihlášky ochranné známky (dále jen "přihláška"), získalo rozlišovací způsobilost pro 
jeho výrobky či služby.

§3

    §3 (1) Úřad do rejstříku nezapíše označení shodné s ochrannou známkou, která je přihlášena nebo 
zapsána pro jiného majitele pro stejné nebo podobné výrobky nebo služby s dřívějším právem 
přednosti, popřípadě obsahuje prvky přihlášeného označení či zapsané ochranné známky, které by 
mohly vést k záměně.

    §3 (2) Úřad do rejstříku nezapíše označení shodné s ochrannou známkou, která zanikla podle § 24 
odst. 1 písm. a), jestliže přihláška ochranné známky byla podána před uplynutím dvou let od zániku 
ochranné známky, ledaže by o zápis takového označení požádal ten, pro něhož byla ochranná známka 
v den svého zániku zapsána, nebo jeho právní nástupce.

    §3 (3) Úřad na základě řádně a důvodně uplatněných námitek podle § 9 nezapíše do rejstříku 
označení, které zasahuje do zákonem chráněných starších práv třetích osob.

ČÁST DRUHÁ

ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE OCHRANNÉ
ZNÁMKY

Přihláška ochranné známky

§4

    §4 (1) O zápis označení jako ochranné známky do rejstříku (dále jen "zápis ochranné známky") se 
žádá přihláškou podanou u Úřadu.

    §4 (2) Přihlášku může podat fyzická nebo právnická osoba (dále jen "přihlašovatel") pro výrobky nebo 
služby, které jsou k datu podání přihlášky předmětem jejího podnikání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o neperiodických publikacích

Zákon
ze dne 8. února 1995

č. 37/1995 Sb.,
o neperiodických publikacích

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

    §1 (1) Pro účely tohoto zákona neperiodické publikace jsou rozmnoženiny literárních, vědeckých a 
uměleckých děl (Pozn. č. 1: § 2 odst. 1 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých 
(autorský zákon), ve znění zákona č. 89/1990 Sb.) určené k veřejnému šíření, které jsou vydávány 
jednorázově, popřípadě nejvýše jednou ročně anebo po částech i častěji, tvoří-li obsahově jeden celek.

    §1 (2) Pro účely tohoto zákona se veřejným šířením rozumí zpřístupnění neperiodické publikace 
individuálně neurčenému okruhu osob.

    §1 (3) Tento zákon se nevztahuje na tyto neperiodické publikace:

      a) rozmnoženiny audiovizuálních děl, (Pozn. č. 2: § 1 zákona č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách 
výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů a některých dalších 
předpisů.)

      b) rozmnoženiny, které slouží provozní potřebě při výrobě a odbytu výrobků nebo při poskytování 
služeb, nebo rozmnoženiny, jež jsou součástí výrobků,

      c) bankovky, poštovní známky, mince, platební známky, (Pozn. č. 3: § 59 odst. 3 písm. d) zákona ČNR č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků.) kolkové známky, poštovní ceniny, losy a cenné papíry, (Pozn. č. 4: 
Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona č. 89/1993 Sb. a zákona č. 311/1993 Sb.)

      d) plastické a nástěnné mapy, globy a základní a tematická státní mapová díla (Pozn. č. 5: § 2 písm. f) 
a g) zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřičství a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 
zavedením.) v analogové a digitální formě,

      e) trojrozměrné rozmnoženiny výtvarných děl,

      f) rozmnoženiny programů počítačů, (Pozn. č. 1: § 2 odst. 1 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, 
vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění zákona č. 89/1990 Sb.)

      g) propagační materiály politických stran a politických hnutí, občanských sdružení, organizací s 
mezinárodním prvkem, nadací, církví a náboženských společností, (Pozn. č. 6: Zákon č. 83/1990 Sb., o 
sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990 Sb., zákona č. 513/1991 Sb. a zákona č. 68/1993 Sb. Zákon č. 
116/1985 Sb., o podmínkách činnosti organizací s mezinárodním prvkem v Československé socialistické republice, 
ve znění zákona č. 157/1989 Sb. § 20b a násl. občanského zákoníku. Zákon ČNR č. 161/1992 Sb., o registraci 
církví a náboženských společností. Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politických 
hnutích, ve znění zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb. a zákona č. 117/194 Sb.)



      h) rozmnoženiny vydané v cizině, pokud vydavatel nemá organizační složku na území České 
republiky.

§2

    §2 (1) Neperiodická publikace musí obsahovat tyto údaje:

      a) název díla,

      b) jména autorů, jejichž díla jsou v publikaci obsažena, jsou-li známa a autoři jejich uvedení výslovně 
nezakázali, popřípadě pseudonymy autorů,

      c) obchodní jméno a sídlo nebo jméno, příjmení a trvalý pobyt osoby, která neperiodickou publikaci 
vydala (dále jen "vydavatel"),

      d) rok prvního vydání, je-li znám,

      e) u děl přeložených původní název díla a označení vydání, z něhož byl pořízen překlad,

      f) označení nositele autorských práv,

      g) číslo Mezinárodního standardního číslování knih, pokud bylo uděleno,

      h) obchodní jméno a sídlo nebo jméno, příjmení a trvalý pobyt osoby, která neperiodickou publikaci 
vyrobila, a rok, ve kterém byla tato publikace vydána.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o regulaci reklamy

Zákon
ze dne 9. února 1995

č. 40/1995 Sb.,
o regulaci reklamy a o změně a doplnění

zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového
a televizního vysílání,

ve znění pozdějších předpisů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I

OBECNÁ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Reklamou se pro účely tohoto zákona rozumí přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni 
uživatelé zboží, služeb nebo jiných výkonů či hodnot prostřednictvím komunikačních médií.

    §1 (2) Komunikačními médii se pro účely tohoto zákona rozumí televize, rozhlas, nosiče 
audiovizuálních děl, periodický tisk (Pozn. č. 1: Zákon č. 81/1966 Sb., o periodickém tisku a o ostatních 
hromadných informačních prostředcích, ve znění pozdějších předpisů.) a neperiodické publikace, (Pozn. č. 2: § 1
zákona ČNR č. 106/1991 Sb., o neperiodických publikacích.) dopravní prostředky, plakáty a letáky, jakož i 
další komunikační prostředky umožňující přenos informací.

§2

    §2 (1) Reklama zboží nebo služeb nebo jiných výkonů či hodnot, jejichž prodej nebo poskytování nebo
šíření není dovoleno, je zakázána.

    §2 (2) Reklama nesmí obsahovat nepravdivé údaje, prvky, které by byly v rozporu s dobrými mravy, 
zejména prvky urážející národnostní nebo náboženské cítění, ohrožující obecně nepřijatelným 
způsobem mravnost nebo propagující násilí, prvky snižující lidskou důstojnost nebo využívající motiv 
strachu.

    §2 (3) Reklamy určené osobám do 15 let, nebo v nichž vystupují osoby mladší 15 let, pokud podporují
chování ohrožující jejich zdraví, psychický nebo morální vývoj, se zakazují.

    §2 (4) Zakazuje se:

      a) reklama založená na podprahovém vnímání člověka,

      b) reklama skrytá.

§3



Tabákové výrobky

    §3 (1) Reklama tabákových výrobků v televizním vysílání (Pozn. č. 3: § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 
468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání.) je zakázána a v rozhlasovém vysílání (Pozn.
č. 3: § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání.) nesmí být 
zařazena mezi 6. a 22. hodinou.

    §3 (2) Reklama tabákových výrobků (Pozn. č. 4: § 2 písm. b) zákona č. 303/1993 Sb., o zrušení státního 
tabákového monopolu a o opatřeních s tím souvisejících.) nesmí:

      a) být zaměřena na nezletilé osoby, zejména užitím prvků, prostředků či akcí, které jsou takovým 
osobám převážně určené, a nesmí v ní být využito nezletilé osoby,

      b) nabádat ke kouření; o nabádání se nejedná tehdy, když se v reklamě použije pouze logo, 
obchodní jméno nebo ochranná známka výrobce tabákových výrobků.

    §3 (3) Reklama tabákových výrobků musí obsahovat zřetelný text velkým černým písmem na bílém 
podkladě, zdravotní varování variabilního znění: "Ministr zdravotnictví varuje: kouření způsobuje 
rakovinu; kouření způsobuje srdeční onemocnění; kouření způsobuje předčasnou úmrtnost; kouření v 
těhotenství ohrožuje zdraví plodu; nedobrovolné kouření ohrožuje zdraví", a to v rozsahu nejméně deset
procent plochy reklamy.

§4

Alkoholické nápoje

      Reklama alkoholických nápojů (Pozn. č. 5: § 1 odst. 2 zákona č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi.) nesmí:

      a) být zaměřena na nezletilé osoby, zejména užitím prvků, prostředků či akcí, které jsou takovým 
osobám převážně určené, a nesmí v ní být využito nezletilé osoby,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník,
ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb.,
zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 105/1990 Sb.,
zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

zákona č. 509/1991 Sb., (úplné znění č. 47/1992 Sb.),
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb.,
zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,
zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb.

a zákona č. 165/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první

OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§1

    §1 (1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 
ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.

    §1 (2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy 
mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. (Pozn. č. 1: Např. § 261 odst. 2 obchodního zákoníku.)

    §1 (3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§2

    §2 (1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 
vznik těchto vztahů spojuje.

    §2 (2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

    §2 (3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§3

    §3 (1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu 
zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

    §3 (2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 



nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi 
účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§4

      Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu povolán.
Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud.

§5

      Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 
státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím není 
dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§6

      Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 
přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit.

Hlava druhá

ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

Oddíl první

Fyzické osoby

§7

    §7 (1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 
počaté dítě, narodí-li se živé.

    §7 (2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 
fyzickou osobu prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za mrtvou soud prohlásí také nezvěstnou 
fyzickou osobu, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem usoudit, že již nežije.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ČÁST TŘETÍ, ČTVRTÁ A PÁTÁ

§ 152 až 414

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první

PŘEDCHÁZENÍ HROZÍCÍM ŠKODÁM



§415

      Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a 
životním prostředí.

§416

zrušen

§417

    §417 (1) Komu škoda hrozí, je povinen k jejímu odvrácení zakročit způsobem přiměřeným okolnostem
ohrožení.

    §417 (2) Jde-li o vážné ohrožení, má ohrožený právo se domáhat, aby soud uložil provést vhodné a 
přiměřené opatření k odvrácení hrozící škody.

§418

    §418 (1) Kdo způsobil škodu, když odvracel přímo hrozící nebezpečí, které sám nevyvolal, není za ni 
odpovědný, ledaže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo jestliže je 
způsobený následek zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil.

    §418 (2) Rovněž neodpovídá za škodu, kdo ji způsobil v nutné obraně proti hrozícímu nebo trvajícímu 
útoku. O nutnou obranu nejde, byla-li zřejmě nepřiměřená povaze a nebezpečnosti útoku.

§419

      Kdo odvracel hrozící škodu, má právo na náhradu účelně vynaložených nákladů a na náhradu škody,
kterou přitom utrpěl, i proti tomu, v jehož zájmu jednal, a to nejvýše v rozsahu odpovídajícím škodě, 
která byla odvrácena.

Hlava druhá

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

Oddíl první

Obecná odpovědnost

§420

    §420 (1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti.

    §420 (2) Škoda je způsobena právnickou osobou, anebo fyzickou osobou, když byla způsobena při 
jejich činnosti těmi, které k této činnosti použili. Tyto osoby samy za škodu takto způsobenou podle 
tohoto zákona neodpovídají; jejich odpovědnost podle pracovněprávních předpisů není tím dotčena.

    §420 (3) Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil.

§420a

    §420a (1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobí jinému provozní činností.



    §420a (2) Škoda je způsobena provozní činností, je-li způsobena

      a) činností, která má provozní povahu, nebo věcí použitou při činnosti,

      b) fyzikálními, chemickými, popř. biologickými vlivy provozu na okolí,

      c) oprávněným prováděním nebo zajištěním prací, jimiž je způsobena jinému škoda na nemovitosti 
nebo je mu podstatně ztíženo nebo znemožněno užívání nemovitosti.

    §420a (3) Odpovědnosti za škodu se ten, kdo ji způsobil, zprostí, jen prokáže-li, že škoda byla 
způsobena neodvratitelnou událostí nemající původ v provozu anebo vlastním jednáním poškozeného.

Oddíl druhý

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Hlava sedmá

NÁJEMNÍ SMLOUVA

Oddíl první

Obecná ustanovení

§663

      Nájemní smlouvou pronajímatel přenechává za úplatu nájemci věc, aby ji dočasně (ve sjednané 
době) užíval nebo z ní bral i užitky.

§664

      Pronajímatel je povinen přenechat pronajatou věc nájemci ve stavu způsobilém smluvenému užívání,
nebo nebyl-li způsob užívání smluven, užívání obvyklému, a v tomto stavu ji svým nákladem udržovat.

§665

    §665 (1) Nájemce je oprávněn užívat věc způsobem stanoveným ve smlouvě; nebylo-li dohodnuto 
jinak, přiměřeně povaze a určení věci. Pronajímatel je oprávněn požadovat přístup k věci za účelem 
kontroly, zda nájemce užívá věc řádným způsobem.

    §665 (2) Nájemce je povinen věc užívat pouze v případě, že tak bylo smluveno, nebo že neužíváním 
by byla věc znehodnocena více než jejím užíváním.

§666

    §666 (1) Nájemce je oprávněn dát pronajatou věc do podnájmu, nestanoví-li smlouva jinak.

    §666 (2) Dá-li nájemce věc do podnájmu v rozporu se smlouvou, pronajímatel má právo odstoupit od 
smlouvy.

§667



    §667 (1) Změny na věci je nájemce oprávněn provádět jen se souhlasem pronajímatele. Úhradu 
nákladů s tím spojených může nájemce požadovat jen v případě, že se k tomu pronajímatel zavázal. 
Nestanoví-li smlouva jinak, je oprávněn požadovat úhradu nákladů až po ukončení nájmu po odečtení 
znehodnocení změn, k němuž v mezidobí došlo v důsledku užívání věci. Dal-li pronajímatel souhlas se 
změnou, ale nezavázal se k úhradě nákladů, může nájemce požadovat po skončení nájmu protihodnotu
toho, o co se zvýšila hodnota věci.

    §667 (2) Provede-li nájemce změny na věci bez souhlasu pronajímatele, je povinen po skončení 
nájmu uvést věc na své náklady do původního stavu. Hrozí-li v důsledku prováděných změn na věci 
pronajímateli značná škoda, je pronajímatel oprávněn odstoupit od smlouvy.

§668

    §668 (1) Nájemce je povinen oznámit pronajímateli bez zbytečného odkladu potřeby oprav, které má 
provést pronajímatel. Při porušení této povinnosti odpovídá nájemce za škodu tím způsobenou a nemá 
nároky, které by mu jinak příslušely pro nemožnost nebo omezenou možnost užívat věc pro vady věci, 
jež nebyly včas pronajímateli oznámeny.

    §668 (2) Nájemce je povinen snášet omezení v užívání pronajaté věci v rozsahu nutném pro 
provedení oprav a udržování věci.

§669

      Jestliže nájemce vynaložil na věc náklady při opravě, ke které je povinen pronajímatel, má nárok na 
náhradu těchto nákladů, jestliže oprava byla provedena se souhlasem pronajímatele nebo jestliže 
pronajímatel bez zbytečného odkladu opravu neobstaral, ačkoli mu byla oznámena její potřeba. Jinak 
může nájemce požadovat jen to, o co se pronajímatel obohatil.

§670

      Nájemce je povinen pečovat o to, aby na věci nevznikla škoda. Je povinen dát věc pojistit, jen jestliže
to stanoví smlouva.

Oddíl druhý

Nájemné

§671

    §671 (1) Nájemce je povinen platit nájemné podle smlouvy, jinak nájemné obvyklé v době uzavření 
smlouvy s přihlédnutím k hodnotě pronajaté věci a způsobu jejího užívání.

    §671 (2) Není-li dohodnuto nebo zvláštními předpisy stanoveno jinak, platí se nájemné ze 
zemědělských nebo lesních pozemků půlročně pozadu 1. dubna a 1. října, při ostatních nájmech 
měsíčně pozadu.

§672

    §672 (1) Na zajištění nájemného má pronajímatel nemovitosti zástavní právo k movitým věcem, které 
jsou na pronajaté věci a patří nájemci nebo osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti, s výjimkou
věcí vyloučených z výkonu rozhodnutí.



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Prováděcí zákon k novele občanského zákoníku

Zákon
České národní rady

ze dne 19. února 1992
č. 102/1992 Sb.,

kterým se upravují některé otázky
související s vydáním zákona

č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje
a upravuje občanských zákoník,
ve znění zákona č. 227/1997 Sb.

a zákona č. 126/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

Působnost obcí při zajišťování
bytové náhrady

§1

    §1 (1) Nemůže-li pronajímatel, který vypověděl nájem bytu s přivolením soudu, nebo ten, v jehož 
prospěch byla rozhodnutím soudu stanovena jiným osobám povinnost vyklidit byt, zajistit bytovou 
náhradu, (Pozn. č. 1: § 712 občanského zákoníku, ve znění zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a 
upravuje občanský zákoník.) může požádat o zajištění této náhrady u obce, na jejímž území je byt, který 
má být vyklizen. Stejně postupuje pronajímatel, jestliže stavební úřad povolil odstranění stavby. (Pozn. č. 
2: § 88 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).)

    §1 (2) O zajištění bytové náhrady pro toho z rozvedených manželů, který podle rozhodnutí soudu 
nebo podle dohody rozvedených manželů má povinnost po zrušení společného nájmu se z bytu 
vystěhovat, může požádat kterýkoliv z rozvedených manželů.

§2

    §2 (1) Obec zajišťuje bytovou náhradu tím, že navrhne nájemci uzavření smlouvy o nájmu bytu, 
popřípadě místnosti v domě, který je v jejím vlastnictví, anebo tím, že uzavře smlouvu o nájmu bytu v 
domě jiné právnické nebo fyzické osoby ve prospěch osoby, která je povinna byt vyklidit. (Pozn. č. 3: § 50 
občanského zákoníku.)

    §2 (2) Zajišťování bytové náhrady patří do samostatné působnosti obcí.

§3

    §3 (1) Obec určí pořadí žádostí o bytovou náhradu podle naléhavosti. Obec podle místních podmínek 
přednostně zajišťuje bytové náhrady v případě výpovědi nájmu bytu z důvodů uvedených v § 711 odst. 1
písm. a) zákona č. 509/1991 Sb.

    §3 (2) Obec může stanovit pro určení pořadí podrobnější kritéria obecně závaznou vyhláškou. (Pozn. 
č. 4: § 16 zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).)

§4

      O tom, že je zajištěna bytová náhrada, která je způsobilá k nastěhování a k řádnému užívání, vydá 



obec tomu, kdo o bytovou náhradu žádal, potvrzení.

§5

      Obec, v níž je vyklizovaný byt, může zajistit bytovou náhradu v jiné obci na základě dohody s touto 
obcí jen za podmínek stanovených v § 711 odst. 1 písm. c) a d) a § 712 odst. 2 občanského zákoníku.

§6

    §6 (1) Zanikne-li nájem bytu sjednaný na dobu určitou výpovědí před uplynutím sjednané doby, má 
nájemce právo na bytovou náhradu v rozsahu jako při zániku nájmu bytu.

    §6 (2) Právo na bytovou náhradu má nájemce v případě uvedeném v odstavci 1 jen po dobu, na 
kterou byl nájem původně sjednán.

    §6 (3) Zanikne-li nájem bytu sjednaný na dobu určitou delší deseti let uplynutím této doby, má 
nájemce právo na bytovou náhradu, pokud po uzavření nájemní smlouvy nastanou na jeho straně 
takové závažné okolnosti, že na něm není možno spravedlivě požadovat vyklizení bytu bez náhrady.

ČÁST DRUHÁ

Služební byty, byty zvláštního určení
a byty v domech zvláštního určení

§7

    §7 (1) Služební byty jsou:
a) byty v domech a jiných objektech určené pro ubytování osob, které mají v těchto bytech bydlet ze 
služebních důvodů proto, že by jinak byl ohrožen provoz objektů nebo znemožněn výkon jejich 
zaměstnání,
b) byty ve vlastnictví nebo v nájmu právnických a fyzických osob, které slouží k ubytování jejich 
pracovníků, a rovněž byty v domech ve vlastnictví nebo v nájmu právnických a fyzických osob, které 
slouží k ubytování jejich pracovníků,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o výši úroků a poplatku z prodlení

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 8. června 1994

č. 142/1994 Sb.,
kterým se stanoví výše úroků z prodlení

a poplatku z prodlení podle občanského zákoníku

      Vláda k provedení § 517 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 
509/1991 Sb., nařizuje:

§1

      Výše úroků z prodlení činí ročně dvojnásobek diskontní sazby, stanovené Českou národní bankou a 
platné k prvnímu dni prodlení s plněním peněžitého dluhu.

§2

      Výše poplatku z prodlení činí za každý den prodlení 2,5 promile dlužné částky, nejméně však 25 Kč 
za každý i započatý měsíc prodlení.

§3

      Došlo-li k prodlení s plněním peněžitého dluhu před nabytím účinnosti tohoto nařízení, řídí se výše 
úroků z prodlení a poplatku z prodlení ode dne účinnosti tohoto nařízení tímto nařízením.

§4

      Zrušují se § 1 odst. 1 a § 10 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 45/1964 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení občanského zákoníku.

§5

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (tj. 15. července 1994)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se provádí občanský zákoník

Nařízení vlády
ze dne 9. srpna 1995

č. 258/1995 Sb.,
kterým se provádí občanský zákoník

      Vláda nařizuje k provedení občanského zákoníku:

§1

Odpovědnost za škodu způsobenou
na vnesených nebo odložených věcech

(k § 434 odst. 1)

      Za klenoty, peníze a jiné cennosti se odpovídá jen do výše 5000 Kč.

§2

Průměrný výdělek
(k § 445, 446, § 447 odst. 1 a § 448 odst. 2)

    §2 (1) Průměrným výdělkem se rozumí průměrný výdělek zjišťovaný podle zvláštního zákona (Pozn. č. 
1: § 275 zákoníku práce. § 17 zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku, ve znění zákona č. 74/1994 Sb.) pro pracovněprávní účely.

    §2 (2) Nelze-li průměrný výdělek určit podle odstavce 1, vychází se při jeho určení z okolností 
jednotlivého případu, zejména z daňového přiznání.

§3

Přiměřené náklady spojené s pohřbem
(k § 449 odst. 2)

      Přiměřené náklady spojené s pohřbem se určí podle pracovněprávních předpisů o odpovědnosti za 
škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání; to platí i o výši náhrady nákladů na zřízení 
pomníku nebo desky. (Pozn. č. 2: § 37 nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé
další zákony.)

§4

Věc větší hodnoty
(k § 656 odst. 2)

      Věcí větší hodnoty je věc, jejíž cena ke dni uzavření smlouvy o opravě nebo úpravě věci přesahuje 
částku 3000 Kč.

§5

Drobné opravy bytu



(k § 687 odst. 2)

    §5 (1) Za drobné opravy se považují opravy bytu a jeho vnitřního vybavení, pokud je toto vybavení 
součástí bytu a je ve vlastnictví pronajímatele, a to podle věcného vymezení nebo podle výše nákladu.

    §5 (2) Podle věcného vymezení se za drobné opravy považují tyto opravy a výměny:

      a) opravy jednotlivých vrchních částí podlah, opravy podlahových krytin a výměny prahů a lišt,

      b) opravy jednotlivých částí oken a dveří a jejich součástí a výměny zámků, kování, klik, rolet a 
žaluzií,

      c) výměny vypínačů, zásuvek, jističů, zvonků, osvětlovacích těles a domácích telefonů, včetně 
elektrických zámků,

      d) výměny uzavíracích kohoutů u rozvodu plynu s výjimkou hlavního uzávěru pro byt,

      e) opravy uzavíracích armatur na rozvodech vody, výměny sifonů a lapačů tuku,

      f) opravy měřičů tepla a teplé vody.

    §5 (3) Za drobné opravy se dále považují opravy vodovodních výtoků, zápachových uzávěrek, 
odsavačů par, digestoří, mísicích baterií, sprch, ohřívačů vody, bidetů, umyvadel, van, výlevek, dřezů, 
splachovačů, kuchyňských sporáků, pečicích trub, vařičů, infrazářičů, kuchyňských linek, vestavěných a 
přistavěných skříní. U zařízení pro vytápění se za drobné opravy považují opravy kamen na tuhá paliva, 
plyn a elektřinu, kotlů etážového topení na pevná, kapalná a plynná paliva, včetně uzavíracích a 
regulačních armatur a ovládacích termostatů etážového topení; nepovažují se však za ně opravy 
radiátorů a rozvodů ústředního vytápění.

    §5 (4) Za drobné opravy se považují rovněž výměny drobných součástí předmětů uvedených v 
odstavci 3.

    §5 (5) Podle výše nákladu se za drobné opravy považují další opravy bytu a jeho vybavení a výměny 
součástí jednotlivých předmětů tohoto vybavení, které nejsou uvedeny v odstavcích 2 a 3, jestliže 
náklad na jednu opravu nepřesáhne částku 300 Kč. Provádí-li se na téže věci několik oprav, které spolu 
souvisejí a časově na sebe navazují, je rozhodující součet nákladů na související opravy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

Nařízení vlády
ze dne 27. listopadu 1996

č. 298/1996 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo  při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)

      Vláda nařizuje podle § 202 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb. a § 447 odst. 3 občanského zákoníku:

ČÁST PRVNÍ

Úprava náhrady za ztrátu na výdělku
po skončení pracovní neschopnosti vzniklé
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

podle pracovněprávních předpisů

§1

    §1 (1) Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání (dále jen "náhrada za ztrátu na výdělku") příslušející zaměstnancům podle 
zákoníku práce, popřípadě podle dřívějších předpisů (Pozn. č. 1: § 193 a 195 zákoníku práce. § 112 zákona č.
99/1948 Sb., o národním pojištění. § 6 zákona č. 58/1956 Sb., o náhradě škody za pracovní úrazy a o náhradě 
nákladů léčebné péče a dávek nemocenského pojištění a důchodového zabezpečení. § 7 a 31 zákona č. 150/1961 
Sb., o náhradách při pracovních úrazech a nemocech z povolání. § 8 zákona č. 30/1965 Sb., o odškodňování 
pracovních úrazů a nemocí z povolání.) před 1. lednem 1993 se upravuje tak, že se průměrný čistý výdělek 
rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na výdělku, popřípadě zvýšený podle pracovněprávních 
předpisů (Pozn. č. 2: Nařízení vlády ČSSR č. 138/1976 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády ČSSR č. 
60/1982 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání. Zákon č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády č. 191/1993 Sb., o 
úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z 
povolání. Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády č. 291/1995 Sb., o úpravě náhrady
za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.) (dále 
jen "průměrný čistý výdělek") zvyšuje o 15 %, nejméně však o 620 Kč, pokud se v odstavcích 2 a 3 
nestanoví jinak.

    §1 (2) Průměrný čistý výdělek se podle odstavce 1 zvyšuje jen do částky 22 800 Kč.

    §1 (3) Zvýšení podle odstavce 1 se neprovede, je-li průměrný čistý výdělek vyšší než 22 800 Kč.



§2

    §2 (1) Náhrada za ztrátu na výdělku příslušející zaměstnancům podle zákoníku práce po 31. prosinci 
1992 se upravuje tak, že se průměrný hrubý výdělek rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na 
výdělku, popřípadě zvýšený podle pracovněprávních předpisů (Pozn. č. 3: Nařízení vlády č. 263/1994 Sb. 
Nařízení vlády č. 291/1995 Sb.) (dále jen "průměrný hrubý výdělek") zvyšuje o 15 %, nejméně však o 750 
Kč, pokud se v odstavcích 2 až 4 a v § 3 odst. 1 nestanoví jinak.

    §2 (2) Vznikl-li nárok na náhradu za ztrátu na výdělku po 31. prosinci 1995, průměrný hrubý výdělek 
se zvyšuje o 3 %, nejméně však o 150 Kč, pokud se v odstavcích 3 a 4 a v § 3 odst. 1 nestanoví jinak.

    §2 (3) Průměrný hrubý výdělek se podle odstavců 1 a 2 zvyšuje jen do částky 27 360 Kč.

    §2 (4) Zvýšení podle odstavců 1 a 2 se neprovede, je-li průměrný hrubý výdělek vyšší než 27 360 Kč.

§3

    §3 (1) Vznikl-li nárok na náhradu za ztrátu na výdělku po 30. červnu 1996, průměrný hrubý výdělek se 
podle § 2 odst. 2 nezvyšuje.

    §3 (2) Úprava podle § 1 a 2 se provede bez žádosti zaměstnance; na žádost zaměstnance se provede
v případech, kdy mu náhrada za ztrátu na výdělku nepříslušela pouze v důsledku zvýšení invalidního 
nebo částečného invalidního důchodu podle předpisů o sociálním zabezpečení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o úpravě náhrad za ztrátu na výdělku 97

Nařízení vlády
ze dne 26. listopadu 1997

č. 318/1997 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo  při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)

      Vláda nařizuje podle § 202 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb. a podle § 447 odst. 3 občanského zákoníku:

ČÁST PRVNÍ

Úprava náhrady za ztrátu na výdělku
po skončení pracovní neschopnosti vzniklé
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

podle pracovněprávních předpisů

§1

    §1 (1) Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání (dále jen "náhrada za ztrátu na výdělku") příslušející zaměstnancům podle 
zákoníku práce, popřípadě podle dřívějších předpisů (Pozn. č. 1: § 193 a 195 zákoníku práce. § 112 zákona č.
99/1948 Sb., o národním pojištění. § 6 zákona č. 58/1956 Sb., o náhradě škody za pracovní úrazy a o náhradě 
nákladů léčebné péče a dávek nemocenského pojištění a důchodového zabezpečení. § 7 a 31 zákona č. 150/1961 
Sb., o náhradách při pracovních úrazech a nemocech z povolání. § 8 zákona č. 30/1965 Sb., o odškodňování 
pracovních úrazů a nemocí z povolání.) před 1. lednem 1993 se upravuje tak, že se průměrný čistý výdělek 
rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na výdělku, popřípadě zvýšený podle pracovněprávních 
předpisů (Pozn. č. 2: Nařízení vlády ČSSR č. 138/1976 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády ČSSR č. 
60/1982 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání. Zákon č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády č. 191/1993 Sb., o 
úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z 
povolání. Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Nařízení vlády č. 291/1995 Sb., o úpravě náhrady
za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. 
Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku).) (dále jen "průměrný čistý výdělek") 
zvyšuje o 10 %, nejméně však o 620 Kč, pokud se v odstavcích 2 a 3 nestanoví jinak.

    §1 (2) Průměrný čistý výdělek se podle odstavce 1 zvyšuje jen do částky 22 800 Kč.

    §1 (3) Zvýšení podle odstavce 1 se neprovede, je-li průměrný čistý výdělek vyšší než 22 800 Kč.



§2

    §2 (1) Náhrada za ztrátu na výdělku příslušející zaměstnancům podle zákoníku práce po 31. prosinci 
1992 se upravuje tak, že se průměrný hrubý výdělek rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na 
výdělku, popřípadě zvýšený podle pracovněprávních předpisů (Pozn. č. 3: Nařízení vlády č. 263/1994 Sb. 
Nařízení vlády č. 291/1995 Sb. Nařízení vlády č. 298/1996 Sb.) (dále jen "průměrný hrubý výdělek") zvyšuje o 
10 %, nejméně však o 750 Kč, pokud se v odstavcích 2 a 3 a v § 3 odst. 1 nestanoví jinak.

    §2 (2) Průměrný hrubý výdělek se podle odstavce 1 zvyšuje jen do částky 27 360 Kč.

    §2 (3) Zvýšení podle odstavce 1 se neprovede, je-li průměrný hrubý výdělek vyšší než 27 360 Kč.

§3

    §3 (1) Vznikl-li nárok na náhradu za ztrátu na výdělku po 31. prosinci 1996, průměrný hrubý výdělek 
se podle § 2 nezvyšuje.

    §3 (2) Úprava podle § 1 a 2 se provede bez žádosti zaměstnance; na žádost zaměstnance se provede
v případech, kdy mu náhrada za ztrátu na výdělku nepříslušela pouze v důsledku zvýšení invalidního 
nebo částečného invalidního důchodu podle předpisů o sociálním zabezpečení.

    §3 (3) Úprava podle § 1 odst. 1 a § 2 odst. 1 se provede na žádost zaměstnance i v případech, kdy 
mu náhrada za ztrátu na výdělku nepříslušela, protože to neumožňovalo ustanovení § 195 odst. 2 
zákoníku práce platné před 1. červnem 1994.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné
činnosti

Zákon
ze dne 31. července 1997

č. 209/1997 Sb.,
o poskytnutí peněžité pomoci

obětem trestné činnosti
a o změně a doplnění některých zákonů

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

POSKYTNUTÍ PENĚŽITÉ POMOCI
OBĚTEM TRESTNÉ ČINNOSTI

§1

      Za podmínek stanovených tímto zákonem stát poskytne oběti trestné činnosti (dále jen "oběť") 
peněžitou pomoc (dále jen "pomoc").

§2

    §2 (1) Obětí se rozumí fyzická osoba, které v důsledku trestného činu vznikla škoda na zdraví.

    §2 (2) Za oběť se považuje i osoba pozůstalá po oběti, která v důsledku trestného činu zemřela, 
jestliže této osobě zemřelý výživu poskytoval nebo byl povinen poskytovat.

    §2 (3) Pomoc spočívá v jednorázovém poskytnutí peněžité částky k překlenutí zhoršené sociální 
situace způsobené oběti trestným činem.

    §2 (4) Za trestný čin se pro účely poskytnutí pomoci podle tohoto zákona považuje jednání, které má 
znaky trestného činu nebo jeho pokusu podle zvláštní části trestního zákona.

§3

    §3 (1) Pomoc se poskytne občanu České republiky nebo osobě bez státní příslušnosti, která má na 
území České republiky povolen trvalý nebo dlouhodobý pobyt.

    §3 (2) Cizí státní příslušník může požadovat pomoc za podmínek a v rozsahu stanoveném vyhlášenou
mezinárodní smlouvou, kterou je Česká republika vázána.

§4

      Pomoc se poskytne, pokud škoda na zdraví nebo v důsledku smrti způsobená trestným činem nebyla
plně uhrazena.



§5

    §5 (1) Pomoc se poskytne, jestliže o vině pachatele trestného činu, kterým byla způsobena škoda na 
zdraví, bylo rozhodnuto odsuzujícím rozsudkem nebo rozsudkem, kterým byl pachatel pro nepříčetnost 
zproštěn obžaloby.

    §5 (2) Jestliže takový rozsudek nebyl vyhlášen nebo nenabyl právní moci anebo jestliže nebylo 
zahájeno trestní stíhání proto, že pachatel není znám nebo mu není možné sdělit obvinění, anebo brání-
li trestnímu stíhání zákonná překážka, bude pomoc poskytnuta, nejsou-li na základě výsledku šetření 
orgánů činných v trestním řízení důvodné pochybnosti o tom, že se stal trestný čin, v důsledku kterého 
byla oběti způsobena škoda na zdraví.

§6

    §6 (1) Pomoc stát neposkytne, jestliže oběť

      a) je stíhána jako spoluobviněná v trestním řízení vedeném pro trestný čin, v důsledku kterého byla 
poškozena na zdraví, nebo byla účastníkem takového trestného činu, (Pozn. č. 1: § 9 a 10 zákona č. 
140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.)

      b) nedala souhlas k trestnímu stíhání pachatele trestného činu v případě, kdy tento souhlas je 
podmínkou zahájení trestního stíhání nebo pokračování v něm, anebo vzala-li takový souhlas zpět, 
nebo

      c) neposkytla orgánům činným v trestním řízení potřebnou součinnost zejména tím, že bez 
zbytečného odkladu nepodala oznámení o trestném činu, v souvislosti s nímž požaduje náhradu škody, 
nebo jako svědek v trestním řízení využila s odvoláním na svůj poměr k pachateli práva odepřít 
výpověď.

    §6 (2) Stát neposkytne pomoc též tehdy, jestliže celková výše bodového hodnocení za bolest (Pozn. č. 
2: § 2 a 3, § 7 odst. 1 a příloha vyhlášky Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva spravedlnosti, Státního úřadu 
sociálního zabezpečení a Ústřední rady odborů č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského 
uplatnění, ve znění pozdějších předpisů.) nedosahuje hodnoty alespoň 100 bodů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o dražbách mimo exekuci

Zákon
č. 174/1950 Sb.,

o dražbách mimo exekuci,
ve znění zákona č. 513/1991 Sb.

      Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

§1

Účel zákona

    §1 (1) Zákon upravuje veřejné dražby, zvláštními předpisy dovolené nebo nařízené, pokud se 
neprovádějí v řízení exekučním, a veřejné dražby prováděné na žádost vlastníka (dále jen "dražby").

    §1 (2) zrušen

§2

Účast na dražbách

    §2 (1) Dražby nesmějí být omezeny na jednotlivě sezvané účastníky; omezení na okruh osob 
vymezený stejnou podnikatelskou činností nebo jiným společným znakem je však přípustné.

    §2 (2) Osoby, které jsou vyloučeny z účasti na soudních dražbách, jsou v témže rozsahu vyloučeny z 
dražeb podle tohoto zákona.

§3

Předmět dražby

    §3 (1) Dražit lze věci movité a s výjimkou práv věcných i práva.

    §3 (2) zrušen

§4

zrušen

§5

Odhad

    §5 (1) Věci a práva prodávané dražbou musí být před dražbou odhadnuty, pokud nemají úředně 
stanovenou cenu.



    §5 (2) Odhad provádí znalec, pokud možno stálý přísežný znalec soudní.

§6

Dražební vyhláška

    §6 (1) Konání dražby se oznámí dražební vyhláškou. V ní se uvede zejména místo a čas konání 
dražby, označení předmětu dražby a údaj, kdy a kde lze předmět dražby prohlédnout.

    §6 (2) Dražební vyhláška se vyhlásí způsobem v místě obvyklým; mimo to se doručí vlastníku věci, je-
li znám.

Konání dražby

§7

    §7 (1) Dražba má být stanovena zpravidla tak, aby od uveřejnění vyhlášky do jejího konání uplynulo 
15 dnů.

    §7 (2) Od dražby lze upustit nejpozději při jejím zahájení.

§8

      Dražbu koná osoba pověřená orgánem nebo podnikem provádějícím dražbu.

§9

      Věci se draží jednotlivě; soubory věcí lze dražit vcelku.

§10

      Vlastník věci ani osoba konající dražbu nesmějí dražit a nikdo nesmí dražit pro ně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem

Zákon
ze dne 17. března 1998

č. 82/1998 Sb.,
o odpovědnosti za škodu způsobenou
při výkonu veřejné moci rozhodnutím
nebo nesprávným úředním postupem
a o změně zákona České národní rady

č. 358/1992 Sb., o notářích
a jejich činnosti (notářský řád)

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ODPOVĚDNOST STÁTU
A ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

ZA ŠKODU

HLAVA PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Stát odpovídá za podmínek stanovených tímto zákonem za škodu způsobenou při výkonu 
státní moci.

    §1 (2) Územní samosprávné celky odpovídají za podmínek stanovených tímto zákonem za škodu 
způsobenou při výkonu pravomocí svěřených jim zákonem v rámci samostatné působnosti (dále jen 
"územní celky v samostatné působnosti").

§2

      Odpovědnosti za škodu podle tohoto zákona se nelze zprostit.

HLAVA DRUHÁ

PODMÍNKY ODPOVĚDNOSTI



Díl první

Odpovědnost státu

Oddíl první

Obecná ustanovení

§3

      Stát odpovídá za škodu, kterou způsobily

      a) státní orgány,

      b) právnické a fyzické osoby při výkonu státní správy, která jim byla svěřena, (dále jen "úřední 
osoby"), (Pozn. č. 1: Např. § 39 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon), § 3 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona č. 139/1995 
Sb.)

      c) územní samosprávné celky, pokud ke škodě došlo při výkonu státní správy, který na ně byl 
přenesen zákonem, (dále jen "územní celky v přenesené působnosti").

§4

    §4 (1) Za výkon státní správy podle § 3 písm. b) se považuje i sepisování veřejných listin o právních 
úkonech (Pozn. č. 2: § 2 a 62 a násl. zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád).) a 
úkony notáře jako soudního komisaře. (Pozn. č. 3: § 38 občanského soudního řádu.)

    §4 (2) Činnost notáře podle odstavce 1 se považuje za úřední postup.

§5

      Stát odpovídá za podmínek stanovených tímto zákonem za škodu, která byla způsobena

      a) rozhodnutím, jež bylo vydáno v občanském soudním řízení, ve správním řízení nebo v řízení 
trestním,

      b) nesprávným úředním postupem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o
odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o
změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o

notářích a jejich činnosti (notářský řád)

Nařízení vlády
ze dne 6. května 1998,

č. 116/1998 Sb.,
kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb.,

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávním úředním postupem

a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,
o notářích a jejich činnosti (notářský řád)

      Vláda nařizuje podle § 28 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady 
č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád):

§1

    §1 (1) Průměrným výdělkem se rozumí průměrný výdělek zjišťovaný podle zvláštního zákona (Pozn. č. 
1: § 275 zákoníku práce. § 17 zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku, ve znění zákona č. 74/1992 Sb.) pro pracovněprávní účely.

    §1 (2) Nelze-li průměrný výdělek určit podle odstavce 1, vychází se při jeho určení z okolností 
jednotlivého případu, zejména z daňového přiznání.

§2

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: to jest dnem 21. května 1998.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou
výrobku

Zákon
ze dne 5. března 1998

č. 59/1998 Sb.,
o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

Odpovědnost výrobce za vadu výrobku

      Dojde-li v důsledku vady výrobku ke škodě na zdraví, k usmrcení nebo ke škodě na jiné věci, než je 
vadný výrobek, určené a užívané převážně k jiným než podnikatelským účelům, odpovídá výrobce 
poškozenému za vzniklou škodu, jestliže poškozený prokáže vadu výrobku, vzniklou škodu a příčinnou 
souvislost mezi vadou výrobku a škodou. Výrobce se může odpovědnosti zprostit pouze na základě 
skutečností stanovených v § 5.

§2

Výrobce

    §2 (1) Za výrobce se pro účely tohoto zákona považuje ten, kdo výrobek vyrobí nebo na výrobku 
uvede své jméno, ochrannou známku nebo jiný rozlišovací znak.

    §2 (2) Dále se za výrobce pro účely tohoto zákona považuje ten, kdo výrobek doveze za účelem 
prodeje, nájmu nebo jiné formy užití v rámci své obchodní činnosti; tím není dotčena odpovědnost 
výrobce podle odstavce 1.

    §2 (3) Pokud výrobce podle odstavce 1 není znám, považuje se za výrobce podle tohoto zákona 
každý, kdo výrobek dodá a ve lhůtě jednoho měsíce od uplatnění nároku na náhradu škody nesdělí 
poškozenému totožnost výrobce. Totéž platí v případě dovozu, pokud není znám výrobce podle 
odstavce 2, i když je jméno výrobce podle odstavce 1 známo.

§3

Výrobek

    §3 (1) Pro účely tohoto zákona je výrobkem jakákoliv movitá věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo 
jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k uvedení na trh. Výrobkem jsou 
rovněž součásti i příslušenství věci movité i nemovité; za výrobek se považuje i elektřina. Za výrobek se 
nepovažují zemědělské a lesní přírodní produkty a zvěř, pokud neprošly prvotním zpracováním.

    §3 (2) Za prvotní zpracování se považuje taková úprava, která změní charakter výrobku nebo k němu 
dodá další látky. Za zpracování se považuje i balení a každá jiná úprava, která má průmyslovou povahu 
a která ztěžuje kontrolu výrobku uživatelem.



§4

Vada výrobku

    §4 (1) Výrobek je podle tohoto zákona vadný, jestliže z hlediska bezpečnosti jeho užití nezaručuje 
vlastnosti, které lze od něj oprávněně očekávat, zejména s ohledem na

      a) informace o výrobku, které byly výrobcem poskytnuty, nebo

      b) předpokládaný účel, ke kterému má výrobek sloužit, nebo

      c) dobu, kdy byl výrobek uveden na trh. (Pozn. č. 1: § 2 písm. b) zákona č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů.)

    §4 (2) Výrobek nelze považovat za vadný pouze z toho důvodu, že později byl uveden na trh 
dokonalejší výrobek.

§5

Zproštění odpovědnosti

    §5 (1) Výrobce se zprostí odpovědnosti, prokáže-li, že

      a) výrobek neuvedl na trh nebo

      b) vada výrobku, která způsobila škodu, neexistovala v době, kdy výrobce uvedl výrobek na trh, nebo
nastala později nebo

      c) výrobek nevyrobil pro prodej nebo jinou formu použití pro podnikatelské účely ani že výrobek nebyl
vyroben nebo jím šířen v rámci jeho podnikatelské činnosti nebo

      d) vada výrobku je důsledkem plnění právních předpisů nebo

      e) stav vědeckých a technických znalostí v době, kdy uvedl výrobek na trh, neumožnil zjistit jeho 
vadu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o nadacích a nadačních fondech

Zákon
č. 227/1997 Sb.

ze dne 3. září 1997,
o nadacích a nadačních fondech

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
(zákon o nadacích a nadačních fondech),

s přihlédnutím k redakčnímu sdělení
o opravě chyb zveřejněnému v částce 88/1997 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

NADACE A NADAČNÍ FONDY

HLAVA I

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Nadace nebo nadační fond jsou účelová sdružení majetku (Pozn. č. 1: § 18 odst. 2 písm. b) 
občanského zákoníku.) zřízená a vzniklá podle tohoto zákona pro dosahování obecně prospěšných cílů. 
Obecně prospěšným cílem je zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv nebo jiných 
humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí, kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělání,
tělovýchovy a sportu.

    §1 (2) Nadace nebo nadační fond je právnickou osobou.

    §1 (3) Součástí názvu nadace musí být označení "nadace"; součástí názvu nadačního fondu musí být 
označení "nadační fond"; jiné osoby nesmějí ve svém názvu nebo obchodním jménu toto označení 
používat.

§2

    §2 (1) Majetek nadace tvoří nadační jmění a ostatní majetek nadace.

    §2 (2) Nadace používá k dosahování účelu, pro který byla zřízena, výnosů z nadačního jmění a 
ostatní majetek nadace. Nadační jmění je peněžní vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých vkladů a
nadačních darů zapsaných v nadačním rejstříku (dále jen "rejstřík").

    §2 (3) Nadační fond používá k dosahování účelu, pro který byl zřízen, všechen svůj majetek.

    §2 (4) Nadačním příspěvkem se pro účely tohoto zákona rozumí vše, co je nadací nebo nadačním 
fondem v souladu s tímto zákonem a statutem nadace nebo nadačního fondu poskytnuto třetí osobě k 



účelu, pro který byly nadace nebo nadační fond zřízeny.

    §2 (5) Nadačním darem se pro účely tohoto zákona rozumí vše, co je poskytnuto třetí osobou nadaci 
nebo nadačnímu fondu k dosahování účelu, pro který byly nadace nebo nadační fond zřízeny.

HLAVA II

ZŘÍZENÍ A VZNIK NADACE A NADAČNÍHO
FONDU

§3

Zřízení nadace a nadačního fondu

    §3 (1) Nadace nebo nadační fond se zřizuje písemnou smlouvou uzavřenou mezi zřizovateli nebo 
zakládací listinou, je-li zřizovatel jediný, anebo závětí (dále jen "nadační listina"). Zřizuje-li se nadace 
nebo nadační fond smlouvou, musí být pravost podpisu zřizovatelů na smlouvě úředně ověřena; zřizuje-
li se nadace nebo nadační fond zakládací listinou či závětí, musí být nadační listina pořízena ve formě 
notářského zápisu.

    §3 (2) Nadační listina, nejde-li o závěť, musí obsahovat

      a) název a sídlo nadace nebo nadačního fondu,

      b) název, popřípadě obchodní jméno, sídlo a identifikační číslo zřizovatele (zřizovatelů), popřípadě 
doklad o právní subjektivitě zahraničního zřizovatele, jde-li o právnickou osobu, nebo jméno, příjmení, 
popřípadě obchodní jméno, rodné číslo, popřípadě datum narození, a trvalý pobyt zřizovatele 
(zřizovatelů), jde-li o fyzickou osobu,

      c) vymezení účelu, pro který se nadace nebo nadační fond zřizuje; konkrétní účel, pro který se 
nadace nebo nadační fond zřizuje, musí být ve shodě s obecně prospěšným cílem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o rodině

Zákon
ze dne 4. prosince 1963

č. 94/1963 Sb.,
o rodině,

ve znění zákona č. 132/1982 Sb.
(úplné znění č. 66/1983 Sb.),

zákona č. 234/1992 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.

a zákona č. 91/1998 Sb.
(úplné znění č. 210/1998 Sb.)

      Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto

zákoně o rodině

Články I až VII

zrušeny

ČÁST PRVNÍ

MANŽELSTVÍ

HLAVA PRVNÍ

VZNIK MANŽELSTVÍ

§1

    §1 (1) Manželství je trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem.

    §1 (2) Hlavním účelem manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí.

§2

      Muž a žena, kteří chtějí spolu uzavřít manželství (dále jen "snoubenci"), mají předem poznat 
navzájem své charakterové vlastnosti a svůj zdravotní stav, aby mohli založit manželství, které splní svůj
účel.

§3

    §3 (1) Manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom, že 



spolu vstupují do manželství učiněným před obecním úřadem pověřeným vést matriky, popřípadě 
úřadem, který plní jeho funkci (dále jen "matriční úřad") nebo před orgánem církve nebo náboženské 
společnosti, oprávněné k tomu zvláštním předpisem.

    §3 (2) Prohlášení se činí veřejně a slavnostním způsobem v přítomnosti dvou svědků.

§4

Občanský sňatek

    §4 (1) Prohlášení o uzavření manželství učiní snoubenci před starostou (primátorem) nebo pověřeným
členem obecního (městského) zastupitelstva matričního úřadu, v jehož obvodu má jeden z nich trvalý 
pobyt, a to za přítomnosti matrikáře.

    §4 (2) Příslušný matriční úřad může povolit uzavření manželství před jiným matričním úřadem nebo na
kterémkoli vhodném místě.

    §4 (3) Je-li život snoubence přímo ohrožen, může se manželství uzavřít před kterýmkoli obecním 
úřadem na kterémkoli místě.

Církevní sňatek

§4a

    §4a (1) Prohlášení o uzavření manželství učiní snoubenci před příslušným orgánem církve, a to před 
osobou pověřenou oprávněnou církví nebo náboženskou společností. (Pozn. č. 1: Zákon č. 308/1991 Sb., o
svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společností.)

    §4a (2) Manželství se uzavírá v místě určeném předpisy církve nebo náboženské společnosti pro 
náboženské obřady nebo náboženské úkony.

    §4a (3) Je-li život snoubence přímo ohrožen, může se manželství uzavřít na kterémkoli místě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon)

Zákon
č. 50/1976 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon),

ve znění zákona č. 103/1990 Sb.,
zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb.,

zákona č. 43/1994 Sb., zákona č. 19/1997 Sb.
a zákona č. 83/1998 Sb.

(úplné znění č. 197/1998 Sb.)

      Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Oddíl 1

Cíle a úkoly územního plánování

§1

    §1 (1) Územní plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho 
organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území.

    §1 (2) Územní plánování vytváří předpoklady k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, 
civilizačních a kulturních hodnot v území, zejména se zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu 
jeho hlavních složek - půdy, vody a ovzduší.

§2

    §2 (1) Územní plánování zahrnuje tyto úkoly a činnosti:

      a) stanoví limity využití území,

      b) reguluje funkční a prostorové uspořádání území,

      c) určuje nutné asanační, rekonstrukční nebo rekultivační zásahy do území a stanoví způsob jeho 
dalšího využití,

      d) vymezuje chráněná území, chráněné objekty, oblasti klidu a ochranná pásma, pokud nevznikají 
podle zvláštních předpisů jinak, a zabezpečuje ochranu všech chráněných území, chráněných objektů, 
oblastí klidu a ochranných pásem,

      e) určuje zásady a podmínky pro věcnou a časovou koordinaci místně soustředěné výstavby jednoho



nebo více stavebníků,

      f) posuzuje a hodnotí územně technické důsledky připravovaných staveb a jiných opatření v území a 
navrhuje nezbytný rozsah staveb a opatření, které podmiňují jejich plné využití,

      g) řeší umístění staveb, stanoví územně technické, urbanistické a architektonické zásady pro jejich 
projektové řešení a realizaci,

      h) navrhuje využití zdrojů a rezerv území pro jeho společensky nejefektivnější urbanistický rozvoj,

      i) vytváří podklady pro tvorbu koncepcí výstavby technického vybavení území,

      j) navrhuje pořadí výstavby a využití území,

      k) navrhuje územně technická a organizační opatření nezbytná k dosažení optimálního uspořádání a 
využití území.

    §2 (2) Územní plánování vychází z poznatků přírodních, technických a společenských věd, z vlastních
průzkumů a rozborů řešeného území, jakož i z dalších podkladů, které byly pro řešené území 
zpracovány.

    §2 (3) Základními nástroji územního plánování jsou územně plánovací podklady, územně plánovací 
dokumentace a územní rozhodnutí.

Oddíl 2

Územně plánovací podklady

§3

Druhy územně plánovacích podkladů

    §3 (1) Územně plánovací podklady slouží zejména pro zpracování nebo změnu územně plánovací 
dokumentace, a není-li tato dokumentace zpracována, pro územní rozhodování a pro sledování vývoje a
vyhodnocování stavu a možností rozvoje území.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o územně plánovacích podkladech a územně
plánovací dokumentaci

Vyhláška
Ministerstva pro místní rozvoj

ze dne 29. května 1998
č. 131/1998 Sb.,

o územně plánovacích podkladech
a územně plánovací dokumentaci

      Ministerstvo pro místní rozvoj stanoví podle § 143 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 83/1998 Sb.:

Úvodní ustanovení

§1

Účel vyhlášky

      Tato vyhláška podrobněji upravuje obsah územně plánovacích podkladů, územně plánovací 
dokumentace, způsob jejího pořizování, zpracování, projednávání a schvalování a obsah a způsob 
zpracování registračních listů. Vyhláška se nevztahuje na pořizování územně plánovací dokumentace a 
územně plánovacích podkladů Ministerstvem obrany.

§2

Uspořádání území

      Obsah územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace se stanoví způsobem, který
umožní navrhnout využití vymezených území, ploch a pozemků a jejich vzájemné uspořádání a vazby v 
souladu s cíli a úkoly územního plánování. Účelem návrhu tohoto členění a volby jeho podrobností je 
zejména vytvářet podmínky pro rozvoj území, zabezpečit soulad jednotlivých činností v území, přitom 
omezit na přípustnou míru jejich negativní vlivy, zajistit předpoklady pro zlepšování kvality životního 
prostředí, umožňovat pouze přiměřené využívání neobnovitelných přírodních zdrojů a zachovávat 
kvalitativní ukazatele obnovitelných přírodních zdrojů.

§3

Mapové podklady

      Při pořizování územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů se používají státní 
mapová díla (Pozn. č. 1: Např. nařízení vlády č. 116/1995 Sb., kterým se stanoví geodetické referenční systémy, 
státní mapová díla závazná na celém území státu a zásady jejich používání.) nebo jejich digitální odvozeniny, 
popřípadě účelově vytvořené mapové podklady, poskytnuté pořizovatelem.



ČÁST PRVNÍ

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ PODKLADY

(K § 3 zákona)

§4

Urbanistická studie

    §4 (1) Urbanistická studie se zpravidla zpracovává pro území vymezené s ohledem na její využití, 
používá se zejména pro získání variantních nebo alternativních řešení vybraných problémů v území.

    §4 (2) Obsah a rozsah urbanistické studie se stanoví v jejím zadání. Má-li být využita při pořizování 
územního plánu obce nebo regulačního plánu podle § 21 odst. 6 stavebního zákona (dále jen "zákon"), 
vychází se při stanovení jejího obsahu a rozsahu přiměřeně z obsahu příslušné územně plánovací 
dokumentace, uvedeného v příloze č. 2.

§5

Územní generel

      Územní generel se zpracovává, je-li účelné ověřit samostatně řešení některé složky osídlení a 
krajiny, mající podstatný vliv na využití území.

§6

Územní prognóza

    §6 (1) Územní prognóza se zpracovává pro území více obcí nebo okresů, případně pro území 
hlavního města Prahy nebo statutárních měst.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj, kterou se provádějí
některá ustanovení stavebního zákona

Vyhláška
Ministerstva pro místní rozvoj

ze dne 29. května 1998
č. 132/1998 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení
stavebního zákona

      Ministerstvo pro místní rozvoj stanoví podle § 75 odst. 2, § 100 odst. 6 a § 143 odst. 1 písm. d) až g),
i) a j) zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona
č. 83/1998 Sb.:

Předmět úpravy

§1

      Tato vyhláška upravuje podrobnosti postupu při

      a) územním rozhodování,

      b) povolování staveb a jejich změn a při jejich ohlašování,

      c) povolování terénních úprav, kterými se podstatně mění vzhled prostředí nebo odtokové poměry,

      d) ohlašování informačních, reklamních a propagačních zařízení,

      e) vytyčování staveb, terénních úprav a těžebních prací na pozemku,

      f) kolaudaci staveb, změnách v jejich užívání, nezbytných úpravách, zabezpečovacích pracích a 
odstraňování staveb,

      g) výkonu státního stavebního dohledu,

      h) vyvlastňovacím řízení,

      i) odstraňování následků živelních pohrom a náhlých havárií staveb.

§2

      Podle této vyhlášky se postupuje u všech druhů staveb, bez zřetele na jejich

      a) stavebně technické provedení, například u budov, podzemních staveb, věží, stožárů, sil, 
zásobníků, nádrží, jeřábových drah, podzemních a nadzemních vedení, tribun, zdí, oplocení,



      b) účel, například u staveb pro bydlení, občanského vybavení, staveb pro výrobu a skladování, pro 
dopravu, rozvod energií, pro vodní hospodářství, civilní ochranu, rekreaci.

ČÁST PRVNÍ

ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ

(K § 35 a 39 zákona)

§3

Návrh na vydání územního rozhodnutí

    §3 (1) Návrh na vydání územního rozhodnutí obsahuje

      a) jméno (název) a adresu (sídlo) navrhovatele,

      b) předmět územního rozhodnutí se stručnou charakteristickou území a způsobu jeho dosavadního 
využití,

      c) seznam a adresy všech známých účastníků územního řízení,

      d) druhy a parcelní čísla dotčených pozemků podle katastru nemovitostí s uvedením vlastnických i 
jiných práv,

      e) u rozhodnutí o umístění stavby, o využití území a o dělení a scelování pozemků souhlas vlastníka 
pozemku, nemá-li navrhovatel k pozemku vlastnické nebo jiné právo a pro navrhované opatření se 
pozemek nedá vyvlastnit (§ 38 stavebního zákona, dále jen "zákon"),

      f) údaje o souladu návrhu s územně plánovací dokumentací, pokud došlo k jejímu schválení,

      g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů státní správy získaných podle zvláštních předpisů 
před oznámením zahájení územního řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj o obecných
technických požadavcích na výstavbu

Vyhláška
Ministerstva pro místní rozvoj

ze dne 9. června 1998
č. 137/1998 Sb.,

o obecných technických požadavcích na výstavbu

      Ministerstvo pro místní rozvoj stanoví podle § 143 odst. 1 písm. k) zákona č. 50/1976 Sb., o územním
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 83/1998 Sb.:

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

      Vyhláška stanoví základní požadavky na územně technické řešení staveb a na účelové a stavebně 
technické řešení staveb, které náleží do působnosti obecných stavebních úřadů a orgánů obcí podle § 
117, 118, 119, 123 a 124 stavebního zákona.

Rozsah platnosti

§2

    §2 (1) Podle této vyhlášky se postupuje při zpracování a pořizování územně plánovací dokumentace a
územně plánovacích podkladů, při navrhování, umísťování, povolování nebo ohlašování, provádění, 
kolaudaci, užívání a odstraňování staveb a při výkonu státního stavebního dohledu.

    §2 (2) Ustanovení této vyhlášky se uplatní též při stavebních úpravách, udržovacích pracích, při 
změnách v užívání staveb, u dočasných staveb zařízení staveniště a u nástaveb, jakož i u staveb, které 
jsou kulturními památkami, (Pozn. č. 1: Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.) pokud to závažné územně technické nebo stavebně technické důvody nevylučují.

    §2 (3) Požadavky obsažené v části první až třetí této vyhlášky platí pro všechny druhy staveb podle § 
1, není-li v části čtvrté uvedeno jinak.

§3

      Pro účely této vyhlášky se rozumějí

      a) budova je nadzemní stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená obvodovými 
stěnami a střešní konstrukcí,



      b) bytový dům je stavba pro bydlení, ve které převažuje funkce bydlení,

      c) rodinný dům je stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům na 
rodinné bydlení a v níž je více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k bydlení; 
rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a 
podkroví,

      d) stavba pro individuální rekreaci (například rekreační domek, chata, rekreační chalupa, 
zahrádkářská chata) je jednoduchá stavba, která svými objemovými parametry, vzhledem a stavebním 
uspořádáním odpovídá požadavkům na rodinnou rekreaci,

      e) stavba pro shromažďování většího počtu osob je stavba s alespoň jedním prostorem určeným pro 
shromáždění nejméně 200 osob, v němž na jednu osobu připadá půdorysná plocha menší než 4 m2    
(konferenční sály, divadla, kina, koncertní síně, taneční sály, sportovní haly, tribuny apod.),

      f) stavba pro obchod je stavba, která obsahuje celkovou prodejní plochu větší než 2000 m2 
(například velkoprodejny, nákupní střediska, obchodní domy),

      g) stavba ubytovacího zařízení je stavba nebo její část, kde je veřejnosti poskytováno přechodné 
ubytování a služby s tím spojené; ubytovacím zařízením není bytový a rodinný dům a stavba pro 
individuální rekreaci; ubytovací zařízení se zařazují podle druhů do kategorií a podle požadavku na 
plochy a vybavení do tříd, které se označují hvězdičkami,

      1. hotel je ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, vybavené pro poskytování přechodného 
ubytování a služby s tím spojené (zejména stravovací); hotely se člení do pěti tříd; hotel garni má 
vybavení jen pro omezený rozsah stravování (nejméně snídaně) a člení se do čtyř tříd,

      2. motel je ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, poskytující přechodné ubytování a 
služby s tím spojené pro motoristy a člení se do čtyř tříd,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o náhradách při vyvlastnění staveb, pozemků,
porostů a práv k nim

Vyhláška
Federálního ministerstva financí

č. 122/1984 Sb.,
o náhradách při vyvlastnění staveb,

pozemků, porostů a práv k nim

      Federální ministerstvo financí v dohodě s Ministerstvem financí České socialistické republiky a 
Ministerstvem financí Slovenské socialistické republiky podle § 143 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), stanoví:

§1

Předmět a rozsah úpravy

    §1 (1) Tato vyhláška upravuje způsob stanovení výše náhrady za vyvlastnění staveb, pozemků, 
porostů a práv k nim (dále jen "náhrada") státem občanům, jiným socialistickým organizacím než 
státním a jiným organizacím než socialistickým.

    §1 (2) Náhrada podle této vyhlášky se poskytuje za

      a) obytné domy, stavby pro individuální rekreaci, garáže, ploty, studně, ostatní stavby, venkovní 
úpravy, nedokončené stavby, pozemky a porosty;

      b) odnětí, popřípadě omezení práva osobního užívání pozemku;

      c) zrušení, popřípadě omezení nebo zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu k pozemkům, 
stavbám a porostům.

    §1 (3) Vyhláška se nevztahuje na náhrady při vyvlastnění bytů a místností v osobním vlastnictví 
nesloužících k bydlení. (Pozn. č. 1: § 12 odst. 2 vyhlášky Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí 
ČSR, Ministerstva financí SSR, Českého cenového úřadu a Slovenského cenového úřadu č. 47/1978 Sb., o prodeji 
bytů z národního majetku občanům a o finanční pomoci při modernizaci zakoupených bytů, ve znění vyhlášky č. 
160/1983 Sb. - Pozn. autora: Vyhláška byla zrušena zákonem č. 72/1994 Sb.)

§2

Náhrada za stavby, pozemky a porosty

    §2 (1) Náhrada za stavby, pozemky a porosty občanům a jiným organizacím než socialistickým, se 
stanoví ve výši ceny zjištěné podle platných cenových předpisů. (Pozn. č. 2: § 2 až 14, § 17, § 19 odst. 1, 2 a
3 a § 20 vyhlášky Českého cenového úřadu č. 129/1984 Sb., o cenách staveb, pozemků, porostů, úhradách za 
zřízení práva osobního užívání pozemků a náhradách za dočasné užívání pozemků. - Pozn. autora: Vyhláška byla 
zrušena vyhláškou č. 182/1988 Sb. § 2 až 14, § 17, § 19 odst. 1, 2 a 3 a § 20 vyhlášky Slovenského cenového 
úřadu č. 129/1984 Sb., o cenách staveb, pozemků, porostů, úhradách za zřízení práva osobního užívání pozemků 
a náhradách za dočasné užívání pozemků. - Pozn. autora: Vyhláška byla zrušena vyhláškou č. 205/1988 Sb.)



    §2 (2) Náhrada za obytné domy, které nejsou rodinnými domky a které občané získali ze 
socialistického vlastnictví za cenu vyšší než podle platných cenových předpisů, se poskytne ve výši 
prokazatelných nabývacích nákladů snížených o odpovídající opotřebení.

    §2 (3) Náhrada za stavby nesloužící osobní potřebě, které občané nebo jiné organizace než 
socialistické získali ze socialistického vlastnictví za cenu sjednanou podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 
3: § 18 vyhlášky č. 128/1984 Sb. - Pozn. autora: Vyhláška byla zrušena vyhláškou č. 182/1988 Sb. - § 18 vyhlášky 
č. 129/1984 Sb. - Pozn. autora: Vyhláška byla zrušena vyhláškou č. 205/1988 Sb.) a nebylo u nich do dne 
vyvlastnění změněno užívání, se poskytne ve výši této sjednané ceny snížené o odpovídající 
opotřebení.

    §2 (4) Náhrada za stavby jiným socialistickým organizacím než státním se stanoví ve výši pořizovací 
ceny snížené o odpovídající opotřebení.

    §2 (5) Náhrada za pozemky a porosty jiným socialistickým organizacím než státním se stanoví podle §
14 a 17 vyhlášky č. 128/1984 Sb. a § 14 a 17 vyhlášky č. 129/1984 Sb.

§3

Náhrada za odnětí nebo omezení práva osobního
užívání pozemku

      Náhrada za odnětí nebo omezení práva osobního užívání pozemku nebo jeho části se stanoví ve 
výši úhrady, která byla zaplacena za zřízení tohoto práva (Pozn. č. 4: § 198 odst. 2 občanského zákoníku 
(úplné znění č. 70/1983 Sb.). - Pozn. autora: Text ustanovení byl zrušen zákonem č. 509/1991 Sb.) s přihlédnutím
k nákladům účelně vynaloženým na trvalé zlepšení pozemku (stavby, porosty). Náhrada účelně 
vynaložených nákladů na trvalé zlepšení se poskytne i za pozemek nebo jeho část, k nimž bylo právo 
osobního užívání zřízeno bezplatně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Opatření, jímž se uveřejňuje podle § 117 odst. 5 zákona č.
50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), seznam okresních a obecních úřadů,
které jsou stavebními úřady ke dni 1. ledna 1998

Opatření
Ministerstva pro místní rozvoj

ze dne 4. března 1998,
jímž se uveřejňuje podle § 117 odst. 5

zákona č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

seznam okresních a obecních úřadů,
které jsou stavebními úřady

ke dni 1. ledna 1998,
k redakčnímu sdělení o opravě chyby

zveřejněnému v částce 26/1998 sb.

Hlavní město Praha

Magistrát hlavního města Prahy
Úřad městské části Praha 1
Úřad městské části Praha 2
Úřad městské části Praha 3
Úřad městské části Praha 4
Úřad městské části Praha 5
Úřad městské části Praha 6
Úřad městské části Praha 7
Úřad městské části Praha 8
Úřad městské části Praha 9
Úřad městské části Praha 10
Úřad městské části Praha 11
Úřad městské části Praha 12
Úřad městské části Praha 13
Úřad městské části Praha 14
Úřad městské části Praha 15
Úřad městské části Praha-Čakovice
Úřad městské části Praha-Ďáblice
Úřad městské části Praha-Horní Počernice
Úřad městské části Praha-Kbely
Úřad městské části Praha-Letňany
Úřad městské části Praha-Libuš
Úřad městské části Praha-Radotín
Úřad městské části Praha-Řepy
Úřad městské části Praha-Uhříněves
Úřad městské části Praha-Újezd nad Lesy
Úřad městské části Praha-Zbraslav

Okres Benešov

Okresní úřad Benešov



Městský úřad Benešov
Městský úřad Bystřice
Městský úřad Sedlec-Prčice
Městský úřad Týnec nad Sázavou
Městský úřad Vlašim
Městský úřad Votice
Obecní úřad Čechtice
Obecní úřad Čerčany
Obecní úřad Divišov
Obecní úřad Dolní Kralovice
Obecní úřad Neveklov

Okres Beroun

Okresní úřad Beroun
Městský úřad Beroun
Městský úřad Hořovice
Městský úřad Hostomice
Městský úřad Zdice
Městský úřad Žebrák
Obecní úřad Králův Dvůr

Okres Blansko

Okresní úřad Blansko
Městský úřad Adamov
Městský úřad Blansko
Městský úřad Boskovice
Městský úřad Kunštát
Městský úřad Letovice
Městský úřad Rájec-Jestřebí
Městský úřad Velké Opatovice
Obecní úřad Černá Hora
Obecní úřad Jedovnice
Obecní úřad Lomnice
Obecní úřad Lysice
Obecní úřad Olešnice

Město Brno

Magistrát města Brna
Úřad městské části Brno-Bohunice
Úřad městské části Brno-Bosonohy
Úřad městské části Brno-Bystrc
Úřad městské části Brno-Černovice
Úřad městské části Brno-Chrlice
Úřad městské části Brno-Ivanovice
Úřad městské části Brno-jih
Úřad městské části Brno-Jundrov
Úřad městské části Brno-Kohoutovice
Úřad městské části Brno-Komín
Úřad městské části Brno-Královo Pole
Úřad městské části Brno-Líšeň



Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o pozemních komunikacích

Zákon
ze dne 23. ledna 1997

č. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

      Zákon upravuje kategorizaci pozemních komunikací, jejich stavbu, podmínky užívání a jejich 
ochranu, práva a povinnosti vlastníků pozemních komunikací a jejich uživatelů a výkon státní správy ve 
věcech pozemních komunikací příslušnými silničními správními úřady.

§2

Pozemní komunikace a jejich rozdělení

    §2 (1) Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly (Pozn. č. 1: § 1 
odst. 1 zákona č. 38/1995 Sb., o technických podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních komunikacích. §
1 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách.) a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a
jeho bezpečnosti.

    §2 (2) Pozemní komunikace se dělí na tyto kategorie:

      a) dálnice,

      b) silnice,

      c) místní komunikace,

      d) účelová komunikace.

Zařazování pozemních komunikací
do jednotlivých kategorií a tříd

a jejich změny



§3

    §3 (1) O zařazení pozemní komunikace do kategorie dálnice, silnice nebo místní komunikace 
rozhoduje příslušný silniční správní úřad na základě jejího určení, dopravního významu a stavebně 
technického vybavení.

    §3 (2) Dojde-li ke změně dopravního významu nebo určení pozemní komunikace, rozhodne příslušný 
silniční správní úřad o změně kategorie.

    §3 (3) V případě, kdy změna kategorie pozemní komunikace vyžaduje změnu vlastnických vztahů k 
pozemní komunikaci, může příslušný silniční správní úřad vydat rozhodnutí o změně kategorie pouze na
základě smlouvy o budoucí smlouvě o převodu vlastnického práva k dotčené pozemní komunikaci 
uzavřené mezi stávajícím vlastníkem a budoucím vlastníkem. Do doby převodu vlastnického práva k 
dotčené pozemní komunikaci vykonává všechna práva a povinnosti k této pozemní komunikaci její 
dosavadní vlastník.

§4

Dálnice

    §4 (1) Dálnice je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu silničními 
motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy napojení pro vjezd a 
výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy.

    §4 (2) Dálnice je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž nejvyšší povolená rychlost 
není nižší, než stanoví zvláštní předpis. (Pozn. č. 2: Zákon č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích. Vyhláška Federálního ministerstva vnitra č. 99/1989 Sb., o pravidlech provozu na 
pozemních komunikacích (pravidla silničního provozu), ve znění pozdějších předpisů.)

§5

Silnice

    §5 (1) Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a jinými vozidly a 
chodci. Silnice tvoří silniční síť.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se upravuje výše poplatku za užívání
dálnice a rychlostní silnice silničními motorovými vozidly

Nařízení vlády
ze dne 22. října 1997,

č. 281/1997 Sb.,
kterým se upravuje výše poplatku

za užívání dálnice a rychlostní silnice
silničními motorovými vozidly

      Vláda podle § 20 odst. 4 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nařizuje:

§1

      Poplatek za kalendářní rok pro motorová vozidla nebo jízdní soupravy činí

      a) do celkové hmotnosti 3,5 tuny 800 Kč,

      b) o celkové hmotnosti nad 3,5 tuny do 12 tun 2000 Kč,

      c) o celkové hmotnosti nad 12 tun 4000 Kč.

§2

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o vlastnictví bytů

Zákon
ze dne 24. března 1994,

č. 72/1994 Sb.,
kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům
a nebytovým prostorům

a doplňují některé zákony
(zákon o vlastnictví bytů),

ve znění zákona č. 273/1994 Sb.
a nálezu Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Obecná ustanovení

§1

Předmět a rozsah úpravy

    §1 (1) Tento zákon upravuje spoluvlastnictví budovy, u něhož spoluvlastník budovy je vlastníkem bytu 
nebo nebytového prostoru jako prostorově vymezené části budovy a zároveň podílovým 
spoluvlastníkem společných částí budovy.

    §1 (2) Zákon upravuje vznik spoluvlastnictví budovy, práva a povinnosti vlastníků bytů a nebytových 
prostorů, jejich vzájemné vztahy, spoluvlastnictví společných částí budovy a některá práva a povinnosti 
stavebníků při výstavbě bytů a nebytových prostorů v budově ve spoluvlastnictví podle tohoto zákona.

    §1 (3) Zákon upravuje též práva a povinnosti jiných subjektů v souvislosti se vznikem a s převodem 
nebo přechodem spoluvlastnictví budovy podle odstavce 1.

    §1 (4) Spoluvlastnictví budovy a vlastnictví bytu nebo nebytového prostoru v ní podle tohoto zákona 
lze nabýt pouze v budovách, které mají alespoň dva byty nebo dva samostatné nebytové prostory nebo 
alespoň jeden byt a jeden samostatný nebytový prostor.

§2

Vymezení pojmů

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) budovou trvalá stavba spojená se zemí pevným základem, která je prostorově soustředěna a 
navenek uzavřena obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi s nejméně dvěma prostorově 
uzavřenými samostatnými užitkovými prostory, s výjimkou hal,

      b) bytem místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k 



bydlení,

      c) nebytovým prostorem místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního 
úřadu určeny k jiným účelům než k bydlení; nebytovými prostory nejsou příslušenství bytu (Pozn. č. 1: § 
121 odst. 2 občanského zákoníku.) nebo příslušenství nebytového prostoru ani společné části domu,

      d) domem s byty a nebytovými prostory ve vlastnictví taková budova, která je ve spoluvlastnictví 
podle tohoto zákona (dále jen "dům"),

      e) společnými částmi domu části domu určené pro společné užívání, zejména základy, střecha, 
hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, schodiště, chodby, balkóny, terasy, prádelny, sušárny, 
kočárkárny, kotelny, komíny, rozvody tepla a teplé vody, kanalizace, plynu, elektřiny, společné antény, a 
to i když jsou umístěny mimo dům; dále se za společné části domu považují příslušenství domu (např. 
studny, oplocení) a stavby vedlejší včetně jejich příslušenství,

      f) jednotkou byt nebo nebytový prostor jako vymezená část domu podle tohoto zákona,

      g) podlahovou plochou bytu podlahová plocha všech místností bytu včetně místností, které tvoří 
příslušenství bytu,

      h) podlahovou plochou nebytového prostoru podlahová plocha všech místností nebytového prostoru 
včetně ploch určených výhradně k užívání s nebytovým prostorem; do této plochy se započítává jednou 
polovinou podlahová plocha vnitřních ochozů a jiných ploch, které jsou součástí meziprostoru.

§3

    §3 (1) Pokud tento zákon nestanoví jinak, práva a povinnosti vlastníků budov a práva a povinnosti 
spoluvlastníků domu a vlastníků jednotek (dále jen "vlastník jednotky") upravuje občanský zákoník. 
Není-li předmětem spoluvlastnictví jednotka, ustanovení občanského zákoníku o podílovém 
spoluvlastnictví, (Pozn. č. 2: § 136 a násl. občanského zákoníku.) se nepoužijí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o nájemném z bytu

Vyhláška Ministerstva financí
ze dne 17. června 1993,

č. 176/1993 Sb.,
o nájemném z bytu a úhradě za plnění

poskytovaná s užíváním bytu,
ve znění vyhlášky Ministerstva financí č. 30/1995 Sb.,

vyhlášky Ministerstva financí č. 274/1995 Sb.
a vyhlášky Ministerstva financí č. 86/1997 Sb.

      Ministerstvo financí stanoví podle § 20 odst. 1 písm. a) zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, a podle § 
2 odst. 2 písm. a) zákona České národní rady č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v 
oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 Sb.:

Čl. I

Úvodní ustanovení

§1

      Tato vyhláška stanoví způsob určení maximální výše nájemného z bytu (Pozn. č. 1: § 2 písm. b) zákona 
č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a
nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).) a úhrady za plnění poskytovaná s 
užíváním bytu (dále jen "ceny služeb") a způsob sjednávání a placení nájemného a cen služeb mezi 
pronajímatelem a nájemcem.

§2

    §2 (1) Tato vyhláška se nevztahuje na byty

      a) bytových družstev zřízených po roce 1958, jde-li o byty postavené s finanční, úvěrovou a jinou 
pomocí poskytnutou podle předpisů o finanční, úvěrové a jiné pomoci družstevní bytové výstavbě, (Pozn.
č. 2: Např. vyhláška Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí České republiky, Ministerstva financí 
Slovenské republiky a předsedy Státní banky československé č. 136/1985 Sb., o finanční, úvěrové a jiné pomoci 
družstevní a individuální bytové výstavbě a modernizaci rodinných domků v osobním vlastnictví, ve znění vyhlášky 
č. 74/1989 Sb., vyhlášky č. 73/1991 Sb. a vyhlášky č. 398/1992 Sb.) u nichž je nájemné určováno podle 
zvláštního předpisu, (Pozn. č. 3: § 11 až 14 výnosu Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí České 
republiky, Ministerstva financí Slovenské republiky a Státní banky československé ze dne 22. února 1991 o 
podmínkách poskytování finanční pomoci na družstevní bytovou výstavbu č. 78/1991 Sb., uveřejněného ve 
Finančním zpravodaji č. 2-3/1991 pod č. 3.)

      b) se kterými hospodaří Diplomatický servis,

      c) je-li jejich nájemcem právnická osoba, která nemá sídlo na území České republiky, nebo fyzická 
osoba, která nemá trvalý pobyt na území České republiky, nebo zahraniční zastupitelský úřad nebo 
diplomatická mise.

    §2 (2) Regulace nájemného podle této vyhlášky dále neplatí



      a) pro byty a domy postavené bez účasti veřejných prostředků, pro které bude vydáno kolaudační 
rozhodnutí po 30. červnu 1993,

      b) pro byty, o nichž se sjednává nájemní smlouva s novým nájemcem; kromě případů zákonného 
přechodu nájmu, (Pozn. č. 5: § 706 až 708 občanského zákoníku.) výměny bytu, (Pozn. č. 6: § 715 a 716 
občanského zákoníku.) bytové náhrady (Pozn. č. 7: § 712 a 713 občanského zákoníku.) a služebních bytů 
vojáků z povolání. (Pozn. č. 7a: § 7 odst. 1 písm. c) a § 8 zákona České národní rady č. 102/1992 Sb., kterým se 
upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje 
občanský zákoník.)

    §2 (3) Na byty uvedené v odstavci 2 se vztahují pouze ustanovení § 11 a 14 týkající se služeb a § 13.

§3

Vymezení pojmů pro účely této vyhlášky

    §3 (1) Podlahová plocha bytu je celková započitatelná podlahová plocha bytu a započitatelná 
podlahová plocha prostorů mimo byt užívaných výhradně nájemcem bytu. Podlahová plocha záchodu, 
koupelny, koupelnového nebo sprchového koutu, spíže, komory, balkonu, lodžie, terasy, sklepa a jiného 
prostoru mimo byt se započítává jednou polovinou. Do podlahové plochy bytu se započítává i plocha 
zastavěná kuchyňskou linkou, vestavěným nábytkem, kamny nebo jiným topným tělesem. Nezapočítává
se však plocha okenních nebo dveřních ústupků. Jestliže má místnost zkosený strop pod výšku 2 m nad
podlahou, počítá se její podlahová plocha jen čtyřmi pětinami.

    §3 (2) Základní příslušenství je koupelna nebo koupelnový, popřípadě sprchový kout a splachovací 
záchod. Základní příslušenství se považuje za součást bytu, i když je v domě mimo byt, avšak užívá jej 
jen nájemce bytu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení
nájemného

Zákon
ze dne 11. června 1997

č. 132/1997 Sb.,
o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

a o změně zákona č. 117/1995 Sb.,
o státní sociální podpoře,

ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,
ve znění zákona č. 242/1997 Sb.

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného

      Ke zmírnění sociálních důsledků zvýšení nájemného (Pozn. č. 1: § 696 občanského zákoníku.) z bytu 
poskytuje stát jako zvláštní sociální dávku sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného (dále jen 
"příspěvek").

Podmínky nároku na příspěvek

§2

    §2 (1) Nárok na příspěvek má fyzická osoba (dále jen "osoba"), která užívá byt (Pozn. č. 2: § 2 písm. b) 
zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k 
bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).) na základě nájemní 
smlouvy, (Pozn. č. 3: § 685 odst. 1 a 3 občanského zákoníku.) je v tomto bytě hlášena k trvalému pobytu 
(Pozn. č. 4: § 4 zákona č. 135/1982 Sb., o hlášení a evidenci pobytu občanů.) a je povinna platit nájemné, které 
je podle zvláštního předpisu o nájemném z bytu (Pozn. č. 5: Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o 
nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu, ve znění pozdějších předpisů.) usměrňováno 
maximální výší. (Pozn. č. 6: § 5 vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb.) Podmínka užívání bytu na 
základě nájemní smlouvy se považuje za splněnou i tehdy, jestliže došlo k zániku nájemního poměru 
(Pozn. č. 7: § 710 občanského zákoníku.) rozhodnutím soudu, který přivolil k výpovědi nájmu bytu z důvodů,
které nájemce sám nezavinil, a na základě rozhodnutí soudu v bytě nadále bydlí.

    §2 (2) Podmínkou nároku na příspěvek je, že

      a) došlo u bytu uvedeného v odstavci 1 ke zvýšení základního nájemného (Pozn. č. 8: § 5, 5a a § 8 až 
10 vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů.) proti jeho výši platné ke dni 1. 
června, který předchází dni, od něhož bylo zvýšeno základní nájemné, (Pozn. č. 8: § 5, 5a a § 8 až 10 
vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů.)

      b) rozhodný příjem rodiny (§ 3) nedosahuje částky součinu životního minima rodiny a koeficientu 
1,60,



      c) oprávněná osoba v rozhodném období (§ 3 odst. 2) řádně uhradila nájemné a služby poskytované 
v souvislosti s užíváním bytu uvedeného v odstavci 1; službami poskytovanými v souvislosti s užíváním 
bytu se rozumí služby uvedené ve zvláštním předpisu o nájemném z bytu, (Pozn. č.. 9: § 11 odst. 1 
vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb.)

      d) oprávněná osoba a další osoby společně s ní posuzované (§ 4) jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému nebo dlouhodobému pobytu podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 10: § 4 zákona č. 
135/1982 Sb., § 6, 7 a § 19 odst. 3 zákona č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území České a Slovenské 
Federativní Republiky, ve znění zákona č. 150/1996 Sb.)

      e) oprávněná osoba a osoby společně s ní posuzované daly písemný souhlas s tím, aby státní 
orgány, zaměstnavatelé a další právnické a fyzické osoby sdělili příslušnému orgánu, který o příspěvku 
rozhoduje nebo jej vyplácí, výši příjmu těchto osob a údaje o přihlášení se k trvalému pobytu. (Pozn. č. 4: 
§ 4 zákona č. 135/1982 Sb., o hlášení a evidenci pobytu občanů.)

    §2 (3) Příspěvek náleží za kalendářní měsíc jen jednou. Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek v 
témže bytě více osob, náleží příspěvek jen jednou, a to osobě určené na základě dohody těchto osob. 
Nedohodnou-li se tyto osoby, určí okresní úřad, který o příspěvku rozhoduje, které z těchto osob se 
příspěvek přizná.

§3

    §3 (1) Příjem rozhodný pro přiznání příspěvku se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny 
připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

    §3 (2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí 
předcházejícího kalendářnímu čtvrtletí, na které se nárok na příspěvek uplatňuje nebo do něhož spadá 
kalendářní měsíc (dva kalendářní měsíce), uplatňuje-li se nárok na příspěvek na tuto kratší dobu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o nájemném z družstevních bytů

Vyhláška
Ministerstva financí

ze dne 8. dubna 1997
č. 85/1997 Sb.,

o nájemném z bytů pořízených
v družstevní bytové výstavbě

a úhradě za plnění poskytovaná
s užíváním těchto bytů

      Ministerstvo financí stanoví podle § 2 odst. 2 písm. a) zákona České národní rady č. 265/1991 Sb., o 
působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 Sb.:

. § 1

Úvodní ustanovení

      Tato vyhláška stanoví způsob

      a) určení věcně usměrňovaného nájemného (Pozn. č. 1: § 696 občanského zákoníku.) z bytů (dále jen 
"nájemné") bytových družstev zřízených po roce 1958, jde-li o byty postavené s finanční, úvěrovou a 
jinou pomocí poskytnutou podle předpisů o finanční, úvěrové a jiné pomoci družstevní bytové výstavbě, 
(Pozn. č. 2: Zejména vyhláška Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí ČSR, Ministerstva financí SSR 
a předsedy Státní banky československé č. 136/1985 Sb., o finanční, úvěrové a jiné pomoci družstevní a 
individuální bytové výstavbě a modernizaci rodinných domků v osobním vlastnictví, ve znění vyhlášek č. 74/1989 
Sb., č. 73/1991 Sb. a č. 398/1992 Sb.)

      b) určení úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytů uvedených v písmenu a) a bytů nabytých do
vlastnictví podle zvláštního předpisu o vlastnictví bytů (Pozn. č. 3: Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují 
některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují 
některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).) v domech, v nichž zůstal alespoň jeden byt uvedený v písmenu a)
ve vlastnictví družstva, (dále jen "cena služeb"),

      c) způsob sjednávání nájemného a cen služeb mezi pronajímatelem (dále jen "družstvo") a 
nájemcem, popřípadě správcem domu (Pozn. č. 3: Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé 
spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé 
zákony (zákon o vlastnictví bytů).) a vlastníkem bytu.

§2

Vymezení některých pojmů pro účely této vyhlášky

    §2 (1) Užitkovou plochou bytu se rozumí součet ploch všech jeho místností včetně místností 
vedlejších užívaných výhradně nájemcem bytu, bez ploch domovního vybavení včetně sklepů, upravený
podle zvláštního předpisu (Pozn. č. 4: § 4 výnosu Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí ČR, 
Ministerstva financí SR a Státní banky československé č. 78/1991 Sb., o podmínkách poskytování finanční pomoci 
na družstevní bytovou výstavbu, (uveřejněného pod č. 3 ve Finančním zpravodaji č. 2-3/1991).) (dále jen 
"užitková plocha bytu").

    §2 (2) Za člena domácnosti se pro účely rozúčtování cen služeb považují manžel (manželka), děti, 



vnuci, rodiče, prarodiče, sourozenci a zeť (snacha), kteří s nájemcem žijí ve společné domácnosti, a 
dále i jiné osoby, které spolu s nájemcem byt nebo jeho část užívají celkem po dobu nejméně tří měsíců 
v roce.

§3

Věcně usměrňované nájemné

    §3 (1) Věcně usměrňované nájemné zahrnuje ekonomicky oprávněné náklady na dům, včetně tvorby 
rezerv k jejich úhradě, snížené o příjmy z nebytových prostor a o jiné zdaněné příjmy z domu, a to ve 
výši, o které rozhodne orgán družstva, který je k tomu oprávněn podle stanov družstva, (dále jen "orgán 
družstva") a nezahrnuje zisk. V nájemném nejsou zahrnuty ceny služeb. Ekonomicky oprávněnými 
náklady pro účely této vyhlášky jsou

      a) splátky dlouhodobého investičního úvěru, (Pozn. č. 5: Např. § 7 a 8 vyhlášky č. 136/1985 Sb. a § 8 
výnosu č. 78/1991 Sb.) dalších investičních a provozních úvěrů (dále jen "úvěry") a úroky z nich,

      b) náklady na opravy a údržbu bytů a domu a jeho příslušenství (dále jen "dům") a výdaje na 
technické zhodnocení (Pozn. č. 6: § 33 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 
259/1994 Sb. a zákona č. 149/1995 Sb.) domu,

      c) náklady na správu družstva a domu,

      d) náklady na pojištění domu,

      e) daň z nemovitostí související s domem,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení MF ke zvýšení maximálního nájemného z bytů

SDĚLENÍ
Ministerstva financí

ke zvýšení maximálního nájemného z bytů

      Maximální základní nájemné za 1 m2 podlahové plochy bytu se každoročně zvyšuje podle 
regulačního pravidla stanoveného v § 5a vyhlášky MF č. 176/1993 Sb., ve znění vyhlášky č. 30/1995 
Sb., pomocí koeficientu Ki, Kr a Kv.

      Pro období od 1. července 1996 do 30. června 1997 stanovilo Ministerstvo financí výměrem č. 02/96 
koeficient růstu nájemného vyjadřující míru inflace Ki = 1,091 a koeficient rozhodovací schválený vládou
ve výši Kr = 1,04.

      O výši třetího koeficientu růstu nájemného v závislosti na velikosti obce Kv rozhodnou obecní rady. 
Na nich záleží, zda po zhodnocení místní situace uplatní koeficient Kv v nejvýše přípustné výši 
stanovené v § 5a odst. 5 vyhlášky Ministerstva financí, nebo zda zvolí koeficient nižší nebo o stupeň 
vyšší podle odstavce 6 téhož paragrafu. Nevydá-li obecní rada svou vyhlášku, zvýší se maximálně 
základní nájemné od 1. července 1996 o koeficient Kv v maximální výši. Je třeba, aby obecní rady 
rozhodly a o výši Kv informovaly ve svém regionu co nejdříve, aby pronajímatelé mohli včas určit novou 
výši nájemného a sdělit ji nájemcům.

      Upozorňujeme, že podle § 5a odst. 7 zasílá obec svou obecně závaznou vyhlášku Ministerstvu 
financí na vědomí do 30 dnů od její účinnosti.

      Je třeba zdůraznit, že základem pro přepočet maximálního nájemného je jeho výše platná v dané 
obci v období od 1. července 1995 do 30. června 1996, která se vynásobí hodnotami koeficientů Ki x Kr 
x Kv.

      Pozn. autora:
      Pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 stanovilo Ministerstvo financí koeficient růstu 
nájemného vyjadřující míru inflace Ki = 1,088 a koeficient rozhodovací schválený vládou ve výši Kr = 
1,10.

§ 5a odst. 5 a 6
vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb.,

o nájemném z bytu a úhrady za plnění poskytovaná
s užíváním bytu,

ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb.,
vyhlášky č. 274/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 Sb.

stanoví:

§ 5a (5) Maximální koeficient každoročního růstu nájemného v závislosti na velikosti obce Kv činí u

      a) Prahy 1,19
      b) obcí s počtem obyvatel od 100 tisíc 1,15
      c) obcí od 50 tisíc do 99999 obyvatel 1,11
      d) obcí od 10 tisíc do 49999 obyvatel 1,08
      e) obcí do 9999 obyvatel 1,06



Pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 činí maximální koeficient růstu nájemného Kv u 
Prahy 1,67 a u obcí s počtem obyvatel od 100 000 1,35.

§ 5a (6) Obec spadající do příslušné skupiny podle počtu obyvatel stanoví konkrétní výši koeficientu Kv
pro celé území obce obecně závaznou vyhláškou, (Pozn. č. 8b: § 4a odst. 1 písm. b) a c) zákona České

národní rady č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 Sb.)
která nabude účinnosti nejpozději 1. července běžného roku. Obec může maximální koeficient Kv, který

pro ni platí, snížit až na hodnotu 1,00 nebo může v odůvodněných případech, kromě období od 1.
července 1997 do 30. června 1998, použít koeficient stanovený pro nejblíže vyšší skupinu obcí až do

jeho maximální výše. Město Praha může od 1. července 1998 použít maximální koeficient Kv vyšší než
1,19, a to až do hodnoty 1,30.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního
nájemného z bytů pro období od 1. července 1998 do 30.

června 1999

Sdělení Ministerstva financí
ke zvýšení maximálního nájemného z bytů

pro období od 1. července 1998 do 30. června 1999

      Maximální základní nájemné za 1 m2 podlahové plochy bytu se každoročně zvyšuje podle 
regulačního pravidla stanoveného v § 5a vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., ve znění 
vyhlášky č. 30/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 Sb. (dále jen "vyhláška") pomocí koeficientů Ki, Kr a Kv.

      Pro období od 1. července 1998 do 30. června 1999 stanovilo Ministerstvo financí výměrem č. 03/98 
koeficient růstu nájemného vyjadřující míru inflace Ki = 1,085. O výši koeficientu rozhodovacího vláda 
nerozhodla, a proto podle § 5a odst. 4 vyhlášky činí jeho hodnota 1,00.

      O výši třetího koeficientu růstu nájemného v závislosti na velikosti obce Kv rozhodnou obecní rady.

      Upozorňujeme, že vyhlášku obce o hodnotě koeficientu Kv zasílá obec podle § 5a odst. 7 vyhlášky 
Ministerstvu financí na vědomí do 30 dnů od její účinnosti.

      Zveřejněno v Cenovém věstníku MF částka 4.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o vytápění a dodávkách TUV

Vyhláška
Ministerstva průmyslu a obchodu

ze dne 2. října 1995
č. 245/1995 Sb.,

kterou se stanoví pravidla pro vytápění
a dodávku teplé užitkové vody

včetně rozúčtování nákladů na objekty
a mezi konečné spotřebitele,

ve znění vyhlášky Ministerstva
průmyslu a obchodu č. 85/1998 Sb.

      Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky stanoví podle § 45 odst. 6 se zřetelem na § 32 
odst. 6 zákona č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o Státní energetické inspekci (dále jen "zákon"):

§1

Předmět úpravy

      Tato vyhláška upravuje:

      a) pravidla pro vytápění a dodávku teplé užitkové vody,

      b) pravidla pro rozdělení nákladů, které se rozúčtovávají na objekty a mezi konečné spotřebitele 
(dále jen "spotřebitel"), za teplo k vytápění a k jinému využití a dodávku teplé užitkové vody.

§2

Pravidla pro vytápění

    §2 (1) Otopné období, není-li mezi odběratelem a dodavatelem dohodnuto jinak, začíná 1. září a končí
31. května následujícího roku.

    §2 (2) Dodávka tepla se zahájí v otopném období, když průměrná denní teplota venkovního vzduchu v
příslušné lokalitě poklesne pod + 13 stupňů Celsia ve dvou dnech po sobě následujících a podle vývoje 
počasí nelze očekávat zvýšení této teploty nad + 13 stupňů Celsia pro následující den.

    §2 (3) Průměrnou denní teplotou venkovního vzduchu je čtvrtina součtu venkovních teplot měřených 
ve stínu s vyloučením vlivu sálání okolních stěn v 7.00, 14.00 a ve 21.00 hod., přičemž teplota měřená 
ve 21.00 hod. se počítá dvakrát.

    §2 (4) Vytápění se omezí nebo přeruší v otopném období, když průměrná denní teplota venkovního 
vzduchu vystoupí nad + 13 stupňů Celsia ve dvou dnech po sobě následujících a podle vývoje počasí 
nelze očekávat pokles této teploty pro následující den.

    §2 (5) V průběhu otopného období byty v době od 6.00 do 22.00 hod., nebytové a společné prostory 
podle potřeby jsou vytápěny tak, aby byla zabezpečena vnitřní teplota stanovená projektem, která pro 



obytné místnosti je 20 stupňů Celsia. Od 22.00 do 6.00 hod. se vytápění omezí nebo krátkodobě přeruší
do té míry, aby byly dodrženy požadavky na tepelnou stabilitu místnosti.

    §2 (6) Pro účely této vyhlášky je požadavek odstavce 5 splněn, jestliže v místnosti s otopným tělesem 
teplota vzduchu naměřená teploměrem uprostřed půdorysu ve výši 1 m nad nášlapnou vrstvou podlahy, 
bez vlivu oslunění, je proti číselné hodnotě teploty stanovené projektem
- vyšší o 1 stupeň Celsia v místnosti s jednou venkovní stěnou,
- vyšší o 1,5 stupně Celsia v místnosti s dvěma venkovními stěnami,
- vyšší o 2 stupně Celsia v místnosti s třemi nebo více venkovními
      stěnami či s nadměrným zasklením.

    §2 (7) Přípustné hodnoty měrných ukazatelů spotřeby tepla k vytápění pro zajištění vnitřní teploty 
podle odstavce 5 jsou uvedeny v příloze č. 3 této vyhlášky.

    §2 (8) Minimální účinnosti výroby tepla jsou uvedeny v příloze č. 5 této vyhlášky.

    §2 (9) Plánované opravy, údržbové a revizní práce, které mohou způsobit omezení či přerušení 
dodávky tepla k vytápění, se provádějí v mimotopném období.

§3

Pravidla pro dodávku teplé užitkové vody

    §3 (1) Teplá užitková voda je dodávána celoročně tak, aby měla na výtoku u spotřebitele teplotu 45 
stupňů Celsia až 60 stupňů Celsia, s výjimkou odběrných špiček spotřeby v zúčtovací jednotce.

    §3 (2) Zúčtovací jednotkou je část objektu, objekt nebo soubor objektů, ve kterých se odběrným 
tepelným zařízením rozvádí teplo k vytápění a teplá užitková voda spotřebitelům z rozvodného zařízení 
dodavatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o státní podpoře hypotečního úvěrování

Nařízení vlády
ze dne 11. října 1995,

č. 244/1995 Sb.,
kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory

hypotečního úvěrování bytové výstavby,
ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb.

a nařízení vlády č. 70/1998 Sb.

      Vláda nařizuje k provedení zákona o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České 
republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky): (Pozn. č. 1: zákon ČNR č. 576/1990 Sb., 
o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla 
republiky), ve znění zákona ČNR č. 579/1991 Sb., zákona ČNR č. 166/1992 Sb., zákona ČNR č. 321/1992 Sb., 
zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 57/1995 Sb., zákona č. 154/1995 Sb. a zákona č. 
160/1997 Sb.)

ČÁST PRVNÍ

Příspěvky fyzickým osobám

§1

    §1 (1) K podpoře výstavby a pořízení bytových domů, (Pozn. č. 2: § 43 vyhlášky Federálního ministerstva 
pro technický a investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. § 42 vyhlášky 
Národního výboru hlavního města Prahy č. 5/1979 Sb. NVP, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hl. 
m. Praze, ve znění vyhlášky č. 1/1994 Sb. hl. m. Prahy a vyhlášky č. 35/1995 Sb. hl. m. Prahy.) rodinných domů 
(Pozn. č. 3: § 44 odst. 1 vyhlášky č. 83/1976 Sb., ve znění vyhlášky č. 45/1979 Sb. a vyhlášky č. 376/1992 Sb. § 43 
odst. 1 vyhlášky č. 5/1979 Sb. NVP, ve znění vyhlášky č. 1/1994 Sb. hl. m. Prahy a vyhlášky č. 35/1995 Sb. hl. m. 
Prahy.) nebo bytů (Pozn. č. 4: § 42 vyhlášky č. 83/1976 Sb., ve znění vyhlášky č. 376/1992 Sb. § 41 vyhlášky č. 
5/1979 Sb. NVP, ve znění vyhlášky č. 1/1994 Sb. hl. m. Prahy a vyhlášky č. 35/1995 Sb. hl. m. Prahy.) 
financovaných z hypotečních úvěrů (Pozn. č. 5: § 14 odst. 2 zákona č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění 
zákona č. 84/1995 Sb.) se poskytují ze státního rozpočtu příspěvky fyzickým osobám, které neprovádějí 
bytovou výstavbu v rámci své podnikatelské činnosti, jsou občany České republiky a mají na jejím území
trvalý pobyt, (dále jen "fyzická osoba").

    §1 (2) Příspěvek se poskytuje na základě žádosti o poskytnutí příspěvku předložené klientem 
hypoteční bance, (Pozn. č. 6: Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 
292/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 61/1996 Sb.) s 
níž má klient hypoteční banky uzavřenou smlouvu o hypotečním úvěru. Žádost musí být předložena 
hypoteční bance nejpozději do čtyř let od ukončení čerpání hypotečního úvěru.

    §1 (3) Příspěvek za uplynulý měsíc se převádí klientovi hypoteční banky do konce následujícího 
měsíce.

§2

Podmínky poskytnutí příspěvku fyzickým osobám



    §2 (1) Příspěvek se poskytuje od počátku splácení hypotečního úvěru za podmínky, že jej fyzická 
osoba použije:

      a) na výstavbu bytového domu, rodinného domu, bytu nebo na změnu stavby, kterou vznikne nový 
byt z prostor nezpůsobilých k bydlení, pokud tyto prostory nikdy bytem nebyly, nebo z prostor sloužících 
k jiným účelům než k bydlení, včetně nástavby nebo půdní vestavby, pokud se výstavba provádí na 
území České republiky a kolaudační rozhodnutí nabude právní moci nejdéle do čtyř let ode dne nabytí 
právní moci stavebního povolení, nebo na dostavbu rozestavěného bytového domu, rodinného domu 
nebo bytu, jejichž výstavba byla zahájena před 26. říjnem 1995, pokud kolaudační rozhodnutí nabude 
právní moci nejpozději do konce roku 1999,

      b) na koupi bytového domu, rodinného domu nebo bytu, které byly nově postaveny, dojde-li k 
uzavření kupní smlouvy mezi stavebníkem a kupujícím nejpozději do jednoho roku od právní moci 
kolaudačního rozhodnutí, za předpokladu, že na jejich výstavbu nebyl již poskytnut příspěvek nebo 
dotace podle tohoto nařízení,

      c) na koupi a dostavbu rozestavěného bytového domu, (Pozn. č. 6a: § 27 písm. j) zákona ČNR č. 
344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb.) 
rodinného domu nebo bytu, (Pozn. č. 6b: § 27 písm. k) zákona ČNR č. 344/1992 Sb., ve znění zákona č. 
89/1996 Sb.) pokud se výstavba provádí na území České republiky a kolaudační rozhodnutí nabude 
právní moci nejdéle do dvou let od uzavření kupní smlouvy mezi stavebníkem a kupujícím, za 
předpokladu, že na jejich výstavbu nebyl již poskytnut příspěvek nebo dotace podle tohoto nařízení,

      d) ke splacení úvěru sjednaného po 1. lednu 1995 k účelům stanoveným pod písmenem a) na 
financování počátečního období stavby, nejdéle však do právní moci kolaudačního rozhodnutí, za 
podmínky, že na něj nebyl již poskytnut příspěvek podle tohoto nařízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky poskytování
další finanční podpory hypotečního úvěrování bytové

výstavby

Nařízení vlády
ze dne 12. června 1997

č. 149/1997 Sb.,
kterým se stanoví podmínky poskytování

další finanční podpory hypotečního úvěrování
bytové výstavby

      Vláda nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s 
rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve 
znění zákona České národní rady č. 579/1991 Sb., zákona České národní rady č. 166/1992 Sb., zákona
České národní rady č. 321/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 
Sb., zákona č. 57/1995 Sb., zákona č. 154/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.:

§1

    §1 (1) Toto nařízení upravuje finanční podporu hypotečního úvěrování bytové výstavby formou 
návratného příspěvku z prostředků státního rozpočtu (dále jen "příspěvek").

    §1 (2) Příspěvek se poskytuje fyzickým osobám, které jsou občany České republiky, mají na jejím 
území trvalý pobyt a neprovádějí bytovou výstavbu v rámci své podnikatelské činnosti (dále jen 
"občan").

    §1 (3) Na poskytnutí příspěvku není právní nárok.

§2

      Příspěvek je poskytován na částečnou úhradu jistiny a úroku hypotečního úvěru poskytnutého k 
účelům uvedeným v § 2 odst. 1 písm. a) a c) nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky státní finanční 
podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby. (Pozn. č. 1: Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se 
stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 
276/1996 Sb.)

§3

Podmínky pro poskytnutí příspěvku

      Příspěvek lze poskytnout za těchto podmínek:

      a) hypotečním úvěrem bude financováno pořízení nemovitosti na území České republiky postavené 
na základě stavebního povolení vydaného od 1. července 1997,

      b) výše hypotečního úvěru nepřesahuje 700 000 Kč,

      c) občan žádající o poskytnutí příspěvku (dále jen "žadatel") se nejpozději s nabytím vlastnictví 



stavby stane vlastníkem, popřípadě spoluvlastníkem zastavěného pozemku,

      d) průměrný peněžní příjem žadatele a s ním společně posuzovaných osob nepřesáhne součin 
částek životního minima a koeficientu 4,00, přičemž

      1. částky životního minima se stanoví podle zákona o životním minimu, (Pozn. č. 2: Zákon č. 463/1991 
Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů.)

      2. za rodinu se pro účely tohoto nařízení považuje žadatel a společně s ním posuzované osoby; 
není-li těchto osob, považuje se za rodinu sám žadatel,

      3. za společně posuzované osoby se považují manželé, nezaopatřené děti a rodiče nezaopatřených 
dětí včetně osob, jimž byly nezaopatřené děti svěřeny do péče nahrazující péči rodičů na základě 
rozhodnutí soudu, manžel rodiče nebo uvedené osoby, vdovec nebo vdova po rodiči nebo po uvedené 
osobě, a to za předpokladu, že tyto osoby spolu trvale žijí ve společné domácnosti,

      4. průměrný peněžní příjem se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny za rozhodné období,

      5. rozhodným obdobím, za které se zjišťuje příjem, je pro žádosti podané v období od 1. července 
příslušného kalendářního roku až do 30. června následujícího kalendářního roku kalendářní rok 
předcházející kalendářnímu roku, do něhož spadá počátek tohoto období,

      6. za peněžní příjem se pro účely tohoto nařízení považují příjmy uvedené v § 5 odst. 2 písm. a) až f)
a v § 5 odst. 6 zákona o státní sociální podpoře, (Pozn. č. 3: Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 
ve znění pozdějších předpisů.) přídavek na dítě, rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek podle 
zákona o státní sociální podpoře. (Pozn. č. 3: Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů.)

§4

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o
udělení povolení k vydání hypotečních zástavních listů a

plnění informačních povinností hypotečních bank

Sdělení
o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti

o udělení povolení k vydání hypotečních zástavních listů
a plnění informačních povinností hypotečních bank

Čj.: 103/26 388/1998

Článek I.

Úvod

      Ministerstvo financí (dále jen "MF") ve spolupráci s Českou národní bankou (dále jen "ČNB") podle § 
7 a § 8 zákona č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákona o 
dluhopisech") a § 72 a § 74 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "zákona o cenných papírech"), stanoví povinný rozsah údajů při podání žádosti o udělení 
povolení k vydání hypotečních zástavních listů (dále jen "HZL") a povinný rozsah a periodicitu plnění 
informačních povinností bank, které obdržely povolení vydávat HZL.

Článek II.

Žádost o udělení povolení k vydání HZL a k veřejnému
obchodování s nimi

      Žádost musí být vypracována v souladu s § 8 zákona o dluhopisech a § 72 zákona o cenných 
papírech a musí obsahovat všechny údaje uvedené v § 3 zákona o dluhopisech a v § 74 zákona o 
cenných papírech a rovněž údaje ve smyslu sdělení MF č. 44/1995, o povinném rozsahu údajů při 
podávání žádosti o povolení k emisi dluhopisů, uveřejněného ve Finančním zpravodaji č. 6/1995.

Článek III.

Přílohy k žádosti

      Nezbytnými přílohami k žádosti jsou:

      - aktuální výpis z obchodního rejstříku emitenta ne starší než 3 měsíce (při podání první žádosti),

      - notářský zápis z valné hromady, která rozhodla o vydání HZL, nebo zápis z jednání orgánu 
oprávněného k rozhodnutí o vydání HZL,

      - žádost o přidělení ISIN (v případě, že emitent současně žádá o veřejnou obchodovatelnost HZL),

      - výkaz "Přehled krytí pohledávkami z HU a emisí HZL" v rozsahu přílohy č. 1 tohoto sdělení, který 
bude aktualizován a předkládán MF a ČNB (vztahuje se k dosud vydaným HZL vč. požadované nové 



emise),

      - komentář k výkazu "Přehled krytí pohledávkami z HU a emisí HZL", ve kterém emitent uvede 
způsob výpočtu pohledávek z HU použitých ke krytí HZL

      - tok peněžní hotovosti (cash flow) emitenta do roku splatnosti požadovaného vydání HZL,

      - metodické zásady oceňování zastavených nemovitostí pro stanovení ceny obvyklé, vč. pravidel pro 
přeceňování (při podání první žádosti nebo při změně).

Článek IV.

Emisní podmínky

      V emisních podmínkách HZL musí být uvedeno, kromě údajů předepsaných výše uvedenými 
právními předpisy:

      - údaj o rozhodnutí ČNB o povolení vydávat HZL,

      - údaj o tom, zda je emise určena pro institucionální investory nebo budou HZL vydány na základě 
veřejné nabídky,

      - v komentáři k výkazu "Měsíční (čtvrtletní) bilance aktiv a pasiv", předkládaném dle sdělení MF č. 
44/1995, uvede emitent veškeré důležité údaje, vztahující se k poskytnutým hypotečním úvěrům (dále 
jen "HU"), které jsou důležité z hlediska krytí HZL (zejména zda do řádného krytí HZL banka zahrnuje i 
jiné než standardní pohledávky z HU, jak banka postupuje v případě, že se změní kategorie pohledávky 
z HU použité ke krytí HZL),

      - prohlášení, že jmenovitá hodnota HZL, vč. úroků, je plně kryta pohledávkami z HU, popř. též 
náhradním způsobem,

      - způsob řešení případného nesouladu mezi vývojem portfolia HU a portfolia HZL.

      Přílohu k emisním podmínkám tvoří:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o poskytování bezúročné půjčky na bytovou
výstavbu

Nařízení vlády
ze dne 12. června 1997

č. 148/1997 Sb.,
o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu

      Vláda nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s 
rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve 
znění zákona České národní rady č. 579/1991 Sb., zákona České národní rady č. 166/1992 Sb., zákona
České národní rady č. 321/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 
Sb., zákona č. 57/1995 Sb., zákona č. 154/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.:

§1

    §1 (1) Toto nařízení upravuje poskytování finanční pomoci na pořízení bytu formou bezúročné půjčky z
prostředků státního rozpočtu (dále jen "půjčka").

    §1 (2) Půjčka se poskytuje fyzickým osobám, které jsou občany České republiky, mají na jejím území 
trvalý pobyt a neprovádějí bytovou výstavbu v rámci své podnikatelské činnosti (dále jen "občan").

§2

    §2 (1) Půjčku lze poskytnout občanovi, který je stavebníkem, na pořízení bytu do jeho vlastnictví. 
Pořízením bytu se rozumí

      a) výstavba rodinného domu (Pozn. č. 1: § 44 odst. 1 vyhlášky Federálního ministerstva pro technický a 
investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění pozdějších předpisů.) 
nebo bytu ve vlastnictví podle zvláštního předpisu, (Pozn. č. 2: Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují 
některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují 
některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.)

      b) změna stavby rodinného domu, kterou se bez využití dosavadních obytných místností získá nový 
samostatný byt,

      c) změna jiné stavby, kterou se bez využití případných dosavadních obytných místností získá nový 
samostatný byt,

      d) stavební úpravy nebytových prostor nebo nástavba, přístavba, popřípadě vestavba do půdních 
prostorů, kterými se získá nový samostatný byt ve vlastnictví podle zvláštního předpisu. (Pozn. č. 2: 
Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k 
bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.)

    §2 (2) Půjčku lze poskytnout i občanovi, který novou stavbu uvedenou v odstavci 1 nabyl do vlastnictví
od stavebníka nejpozději do jednoho roku od právní moci kolaudačního rozhodnutí.

§3

Podmínky pro poskytnutí půjčky



      Půjčku podle tohoto nařízení lze poskytnout na základě žádosti občana (dále jen "žadatel") za těchto 
podmínek:

      a) stavba je umístěna na území České republiky,

      b) stavba byla zahájena na základě stavebního povolení (Pozn. č. 3: § 66 zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).) vydaného od 1. července 1997,

      c) bude získán byt nejméně o velikosti 34 m2 podlahové plochy obytných místností, (Pozn. č. 4: § 42 
vyhlášky č. 83/1976 Sb., ve znění vyhlášky č. 376/1992 Sb.)

      d) žadatel ani jeho manžel dosud neobdržel příspěvek na individuální bytovou výstavbu nebo 
příspěvek na modernizaci rodinného domu nebo bytu podle zvláštních předpisů (Pozn. č. 5: Zejména 
vyhláška Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí ČSR, Ministerstva financí SSR a předsedy Státní 
banky československé č. 136/1985 Sb., o finanční, úvěrové a jiné pomoci družstevní a individuální bytové výstavbě 
a modernizaci rodinných domků v osobním vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů.) nebo půjčku na pořízení 
bytu podle tohoto nařízení; pokud uvedený příspěvek nebo půjčku obdržel, je možno půjčku podle 
tohoto nařízení poskytnout v případě, že předchozí příspěvek nebo půjčku vrátil,

      e) žadatel se nejpozději s nabytím vlastnictví stavby stane vlastníkem, popřípadě spoluvlastníkem 
zastavěného pozemku,

      f) žadatel je mladší 52 let nebo tohoto věku v roce uzavření smlouvy o poskytnutí půjčky dosáhl,

      g) průměrný peněžní příjem žadatele a s ním společně posuzovaných osob nepřesáhne součin 
částek životního minima a koeficientu 4,00, přičemž

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády o poskytnutí finanční pomoci v oblasti
bydlení občanům postiženým povodněmi v roce 1997 a

1998

Nařízení vlády
ze dne 23. července 1997

č. 190/1997 Sb.,
o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení
občanům postiženým povodněmi v roce 1997

nebo v roce 1998,
ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb.,

nařízení vlády č. 170/1998 Sb.
a nařízení vlády č. 211/1998 Sb.

      Vláda nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s 
rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve 
znění zákona České národní rady č. 579/1991 Sb., zákona České národní rady č. 166/1992 Sb., zákona
České národní rady č. 321/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 
Sb., zákona č. 57/1995 Sb., zákona č. 154/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

PŘEDMĚT ÚPRAVY

§1

    §1 (1) Toto nařízení upravuje poskytování finanční pomoci ze státního rozpočtu těm, kteří byli 
postiženi povodněmi v červenci a v srpnu roku 1997 nebo v červenci 1998, a dále sesuvy půdy v 
důsledku nadměrných srážek v těchto obdobích (dále jen "povodeň"), ve formě

      a) nenávratného příspěvku (dále jen "příspěvek"),

      b) návratné půjčky na pořízení rodinného domu nebo bytu (dále jen "půjčka") nebo

      c) náhrady nákladů odstranění stavby.

    §1 (2) Příspěvek, půjčku nebo náhradu nákladů odstranění stavby lze poskytnout pouze fyzickým 
osobám, které jsou občany České republiky, mají na území České republiky trvalý pobyt (dále jen 
"občan") a splňují další podmínky stanovené tímto nařízením.

ČÁST DRUHÁ

PŘÍSPĚVKY

Příspěvek vlastníkům



§2

    §2 (1) Občanům, kteří byli ke dni 4. července 1997 nebo, jde-li o povodně v červenci 1998, ke dni 22. 
července 1998 (dále jen "rozhodný den") vlastníky domu s alespoň jedním bytem (Pozn. č. 1: § 42 odst. 3 
vyhlášky Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických 
požadavcích na výstavbu, ve znění pozdějších předpisů.) (dále jen "dům") nebo vlastníky bytu ve vlastnictví 
podle zvláštního předpisu (Pozn. č. 2: Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k
budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o 
vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.) (dále jen "byt ve vlastnictví") v domě, na které bylo v 
důsledku povodně vydáno pravomocné rozhodnutí o odstranění stavby (Pozn. č. 3: § 88 a násl. zákona č. 
50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpi- sů.) nebo 
které byly v souvislosti s povodní zničeny nebo v rámci záchranných prací odstraněny (dále jen 
"odstraňovaný objekt"), se poskytne prostřednictvím okresního úřadu příslušného podle místa 
odstraňovaného objektu (dále jen "okresní úřad") příspěvek ve výši 150 000 Kč za každý byt v 
odstraňovaném objektu.

    §2 (2) Občanům, kteří byli v rozhodný den spoluvlastníky odstraňovaného objektu, poskytne okresní 
úřad příspěvek v celkové výši 150 000 Kč za každý byt v odstraňovaném objektu tak, že jej rozdělí podle
velikosti spoluvlastnických podílů. Pokud některý ze spoluvlastníků nesplňuje podmínky pro poskytnutí 
příspěvku, rozdělí se celková částka příspěvku mezi spoluvlastníky splňující podmínky pro jeho 
poskytnutí. Obdobně se postupuje, byl-li odstraňovaný objekt v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů, 
přičemž se má za to, že podíly obou manželů na odstraňovaném objektu jsou stejné.

    §2 (3) Podmínkou pro poskytnutí příspěvku je, že občan v rozhodný den v odstraňovaném objektu 
trvale bydlel a byl v něm přihlášen k trvalému pobytu. (Pozn. č. 6: Zákon č. 135/1982 Sb., o hlášení a evidenci
pobytu občanů.)

§3

    §3 (1) Příspěvek poskytne okresní úřad na základě písemné žádosti občana podané do 31. května 
1999 nebo, jde-li o povodně v červenci 1998, do 31. května 2000 a doložené

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při
poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení občanů

postižených povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č.
190/1997 Sb.

Metodický pokyn
k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci

v oblasti bydlení občanům postiženým povodněmi
v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb.

Č.j.: 124/64 187/1997 ze dne 14. srpna 1997

      Ministerstvo financí k zajištění jednotného postupu okresních úřadů a jim na roveň postavených obcí 
při realizaci nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 
postiženým povodněmi v roce 1997 (dále jen "nařízení vlády"), které nabývá účinnosti dnem 15. srpna 
1997, stanoví:

      1. Okresní úřady o poskytnutí nenávratného příspěvku podle ustanovení § 1 odst. 1 písm. a) a při 
poskytování náhrady nákladů odstranění stavby podle ustanovení § 1 odst. 1 písm. c) nařízení vlády 
rozhodují ve správním řízení podle zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), na základě 
písemné žádosti občana, jejíž vzor je uveden v příloze tohoto pokynu.

      2. Odvolání občanů proti rozhodnutí okresního úřadu o nepřiznání nenávratného příspěvku nebo 
náhrady nákladů odstranění stavby posoudí a rozhodne o nich v odvolacím řízení Ministerstvo financí - 
odbor financování územních rozpočtů.

      3. K úhradě přiznaného nenávratného příspěvku nebo přiznané náhradě nákladů na odstranění 
stavby použijí okresní úřady prostředky účelové neinvestiční dotace ze státního rozpočtu, kterou jim na 
základě jejich požadavku ve výši přiznaných nenávratných příspěvků a náhrad nákladů odstranění 
stavby v dohodnutých temínech uvolní Ministerstvo financí pod účelovým znakem "29".

      4. Poskytnuté prostředky ze státního rozpočtu zatřiďují okresní úřady podle platné rozpočtové 
skladby na příjmovou položku 4111-Neinvestiční přijaté dotace ze státního rozpočtu a jako výdaj na 
položku 5429-Náhrady placené obyvatelstvu.

      5. Ministerstvo financí doporučuje, aby v případech, kdy občan bude požadovat úhradu přiznaného 
nenávratného příspěvku nebo náhrady nákladů odstranění stavby v hotovosti, realizovaly okresní úřady 
tuto úhradu prostřednictvím šeků.

Příloha k č.j. 124/64 187/1997

Vzor



Žádost o poskytnutí finanční výpomoci
podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb.

Jméno, příjmení, titul: .................... rodné číslo: ..........

Současné bydliště: ......................... PSČ: ..................

      Žádám o poskytnutí

- nenávratného příspěvku podle ustanovení § 2 a 3 citovaného nařízení vlády *)
- nenávratného příspěvku podle ustanovení § 4 až 6 citovaného nařízení vlády *)
- náhrady nákladů odstranění stavby podle ustanovení § 14 citovaného nařízení vlády *)

      K žádosti přikládám:

a) pravomocné rozhodnutí o odstranění stavby,
b) pravomocné kolaudační rozhodnutí *),
c) výpis z katastru nemovitostí,
d) potvrzení o osobách, které byly v odstraňovaném objektu v rozhodný den přihlášeny k trvalému 
pobytu.

V ................. dne ................. .....................
podpis žadatele

Osvědčení okresního úřadu

      Okresní úřad ............................ na základě ověření k žádosti přiloženého pravomocného rozhodnutí 
o odstranění stavby osvědčuje, že tento doklad je vyhotoven v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 písm. 
a *) - § 5 odst. 1 písm. a *) a v něm obsažené údaje odpovídají skutečnému stavu.

...........................
otisk kulatého razítka

podpis

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o nájmu a podnájmu nebytových prostor

Zákon
ze dne 23. dubna 1990

č. 116/1990 Sb.,
o nájmu a podnájmu nebytových prostor,

      ve znění zákona č. 403/1990 Sb., zákona č. 529/1990 Sb.,
zákona č. 229/1991 Sb. a zákona č. 540/1991 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky
se usneslo na tomto zákoně:

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

      Tento zákon se vztahuje
a) na nebytové prostory, jimiž jsou místnosti nebo soubory místností, které podle rozhodnutí stavebního 
úřadu jsou určeny k jinému účelu než k bydlení; nebytovými prostory nejsou příslušenství bytu, ani 
společné prostory domu;
b) na byty, u kterých byl udělen souhlas k jejich užívání k nebytovým účelům. (Pozn. č. 1: § 57 odst. 2 
zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty, ve znění zákona ČNR č. 146/1971 Sb., zákona SNR č. 159/1971 Sb.)

§2

      S prostory uvedenými v § 1 (dále jen "nebytové prostory") nakládají jejich vlastníci, popřípadě ti, 
(Pozn. č. 2: § 6 zákona č. 111/1990 Sb., o státním podniku.) kteří vykonávají právo hospodaření (dále jen 
"pronajímatel").

§3

Smlouva o nájmu

    §3 (1) Pronajímatel může nebytový prostor přenechat k užívání jinému (dále jen "nájemce") smlouvou 
o nájmu (dále jen "smlouva").

    §3 (2) Nebytové prostory se pronajímají k účelům, ke kterým jsou stavebně určeny. (Pozn. č. 3: § 85 
odst. 1 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).) Místnosti určené k 
provozování obchodu a služeb lze pronajímat jen po předchozím souhlasu národního výboru. Pokud 
národní výbor do 15 dnů od obdržení žádosti o věci nerozhodne, má se za to, že souhlas byl udělen.

    §3 (3) Smlouva musí mít písemnou formu a musí obsahovat předmět a účel nájmu, výši a splatnost 
nájemného a způsob jeho platby, a nejde-li o nájem na dobu neurčitou, dobu, na kterou se nájem 
uzavírá. U nebytových prostor v objektech, se kterými hospodaří bytová organizace založená národním 
výborem, je možné smlouvu na dobu určitou uzavřít nejdéle na dva roky, pokud zvláštní zákon 
nestanoví jinak. (Pozn. č. 4: Např. zákon č. 429/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 427/1990 Sb., o 
převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, ve znění zákona č. 541/1990 
Sb.)

    §3 (4) Pokud je smlouva uzavřena bez souhlasu národního výboru podle odstavce 2 nebo neobsahuje
náležitosti podle odstavce 3, je neplatná.

§4



Přikázání nájemce

      V případech stanovených zákony národních rad lze přikázat pronajímateli, aby pronajal nebytový 
prostor a uzavřel nájemní smlouvu s určeným nájemcem; v tomto případě může pronajímatel vypovědět 
smlouvu jen se souhlasem orgánu, který přikázal její uzavření. Ustanovení tohoto zákona jinak zůstávají
nedotčena.

§5

Práva a povinnosti pronajímatele a nájemce

    §5 (1) Není-li ujednáno jinak, pronajímatel je povinen odevzdat nebytový prostor nájemci ve stavu 
způsobilém k smluvenému nebo obvyklému užívání, v tomto stavu jej svým nákladem udržovat a 
zabezpečovat řádně plnění služeb, jejichž poskytování je s užíváním nebytového prostoru spojeno.

    §5 (2) Nájemce je oprávněn užívat nebytový prostor v rozsahu dohodnutém ve smlouvě.

    §5 (3) Nájemce je povinen hradit náklady spojené s obvyklým udržováním.

    §5 (4) Nájemce je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pronajímateli potřebu oprav, které má 
pronajímatel provést, a umožnit provedení těchto i jiných nezbytných oprav; jinak nájemce odpovídá za 
škodu, která nesplněním povinnosti vznikla.

§6

Podnájem

    §6 (1) Nájemce je oprávněn přenechat nebytový prostor nebo jeho část na dobu určitou do podnájmu 
jen se souhlasem pronajímatele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhl. o zrušení regulace nájem. z nebyt. prostor

Vyhláška Ministerstva financí
ze dne 9. srpna 1995

č. 187/1995 Sb.,
kterou se zrušuje vyhláška Federálního ministerstva financí,

Ministerstva financí České republiky
a Ministerstva financí Slovenské republiky

č. 585/1990 Sb.,
o cenové regulaci nájemného z nebytových prostor,

ve znění vyhlášky Ministerstva financí č. 136/1994 Sb.

      Ministerstvo financí stanoví podle § 2 odst. 2 písm. a) zákona České národní rady č. 265/1991 Sb., o 
působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 Sb.:

§1

      Vyhláška Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí České republiky a Ministerstva financí
Slovenské republiky č. 585/1990 Sb., o cenové regulaci nájemného z nebytových prostor, ve znění 
vyhlášky Ministerstva financí č. 168/1994 Sb., se zrušuje.

§2

      Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1995.

      Text zrušené vyhlášky o cenové regulaci nájemného z nebytových prostor:

Vyhláška
Federálního ministerstva financí,

ministerstva financí České republiky
a ministerstva financí Slovenské republiky

ze dne 11. prosince 1990
č. 585/1990 Sb.,

o cenové regulaci nájemného z nebytových prostor,
ve znění vyhlášky Ministerstva financí č. 168/1994 Sb.

      Federální ministerstvo financí, ministerstvo financí České republiky a ministerstvo financí Slovenské 
republiky stanoví podle § 20 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách:

§1

    §1 (1) Nájemné z nebytových prostor (bez připočtení cen služeb) se sjednává v rámci maximální výše 
vypočtené z ročních sazeb za 1 m2 podlahové plochy pro nebytové prostory:
a) obchodní, restaurační, reprezentační, školské, zdravotnické, kancelářské a další prostory podobných 
užitných vlastností 190,- Kč
b) výrobní, dílenské, skladové a pro účely garáží a další prostory podobných užitných vlastností 165,- 
Kč
c) společenské, kulturní a další prostory podobných užitných vlastností, jakož i prostory pro pracovny 
(ateliéry) umělců (Pozn. č. 1: Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský 



zákon), ve znění zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb. a zákona č. 318/1993 Sb.) 130,- Kč
d) ostatní, především provizoria 96,- Kč.

    §1 (2) Regulace nájemného podle této vyhlášky platí pro všechny fyzické a právnické osoby s 
výjimkou nájmů, kdy je nájemcem zahraniční zastupitelský úřad nebo diplomatická mise nebo fyzická 
osoba, která nemá trvalý pobyt na území České republiky, zahraniční osoba (Pozn. č. 2: § 21 odst. 2 
obchodního zákoníku.) a právnická osoba, jejímž společníkem, nebo v případě akciové společnosti nebo 
zájmového sdružení právnických osob (Pozn. č. 3: § 20f občanského zákoníku.) zakladatelem, je zahraniční 
osoba.

    §1 (3) Ceny služeb spojených s užíváním nebytového prostoru se sjednávají bez omezení, pokud pro 
příslušný výkon nejsou zvláštním rozhodnutím (Pozn. č. 4: Výměr MF ČR č. 01/94, kterým se vydává seznam 
zboží s regulovanými cenami, uveřejněný v Cenovém věstníku částka 33/1993, ve znění pozdějších úprav.) 
stanoveny ceny maximální.

    §1 (4) Obec, s přihlédnutím k aktraktivitě prostředí nebo výhodnosti polohy nebytového prostoru, 
může určit objekty, popřípadě lokality v rámci obce, kde stanoví diferencované sazby vyšší než uvedené
v odstavci 1, popř. kde umožní sjednat nájemné bez omezení.

§2

      Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1991.

(Pozn. autora: Vyhláška Ministerstva financí č. 168/1994 Sb., kterou se mění vyhláška č. 585/1990 Sb., o cenové 
regulaci nájemného z nebytových prostor, nabyla účinnosti dnem 1. září 1994.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech

Zákon
České národní rady

ze dne 1. června 1991
č. 284/1991 Sb.,

o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech
ve znění zákona ČNR č. 38/1993 Sb.

(úplné znění č. 221/1993 Sb.)
a zákona č. 217/1997 Sb.

(úplné znění č. 218/1997 Sb.)

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§1

Účel zákona

      Zákon upravuje řízení o pozemkových úpravách a zřízení a funkci pozemkových úřadů. (Pozn. č. 1: 
Např. § 9 a § 19 odst. 2 a 3 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 
majetku, ve znění pozdějších předpisů.)

ČÁST PRVNÍ

POZEMKOVÉ ÚPRAVY

§2

      Pozemkovými úpravami (Pozn. č. 2: § 19 odst. 1 zákona č. 229/1991 Sb.) se uspořádávají vlastnická 
práva k pozemkům a s nimi související věcná břemena, pozemky se jimi prostorově a funkčně upravují, 
scelují nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost pozemků a vyrovnání jejich hranic. Současně se jimi 
vytvářejí podmínky k racionálnímu hospodaření, k ochraně a zúrodnění půdního fondu, zvelebení krajiny
a zvýšení její ekologické stability.

Řízení o pozemkových úpravách

§3

Předmět pozemkových úprav

    §3 (1) Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v určitém území bez ohledu na 
dosavadní způsob využívání a existující vlastnické a užívací vztahy k nim, pokud nejsou podle odstavce 
2 z pozemkových úprav vyloučeny.

    §3 (2) Z pozemkových úprav jsou vyloučeny pozemky určené pro obranu státu, pro těžbu vyhrazených
nerostů, (Pozn. č. 2a: Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
zákona ČNR č. 541/1991 Sb. (úplné znění s působností pro Českou republiku č. 439/1992 Sb.).) hřbitovy, 



pozemky zastavěné a určené k zastavění, (Pozn. č. 2b: Vyhláška č. 83/1976 Sb., o obecných technických 
požadavcích na výstavbu, ve znění pozdějších předpisů.) pozemky chráněné podle zvláštních předpisů. 
(Pozn. č. 2c: Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Zákon ČNR č. 114/1992
Sb., o ochraně přírody a krajiny.)

    §3 (3) Pozemky, k nimž trvá právo náhradního užívání, (Pozn. č. 2e: § 22 odst. 2 zákona č. 229/1991 Sb.) 
nejsou vyloučeny z pozemkových úprav.

    §3 (4) Pozemkové úpravy se provádějí zpravidla pro celé katastrální území.

    §3 (5) Nebrání-li to účelu pozemkových úprav nebo je-li to v zájmu jeho dosažení, může být rozsah 
území dotčeného pozemkovými úpravami (dále jen "obvod pozemkových úprav") určen tak, že do 
obvodu pozemkových úprav mohou být zahrnuty i sousední pozemky z jiných katastrálních území, 
bude-li tím dosaženo účelnějšího tvaru a funkčního uspořádání pozemků v obvodu pozemkových úprav. 
Jde-li o katastrální území různých okresů, okresní pozemkový úřad [§ 11 písm. a)], který zahájil řízení o 
pozemkových úpravách, zahrne předmětné pozemky do obvodu pozemkových úprav po dohodě s 
okresním pozemkovým úřadem, v jehož okrese se příslušné pozemky nacházejí.

§4

Formy pozemkových úprav

    §4 (1) Pozemkové úpravy se provádějí zpravidla formou komplexních pozemkových úprav v rozsahu §
2. K urychlenému vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek se pozemkové úpravy provádějí 
formou jednoduchých pozemkových úprav. (Pozn. č. 2d: Vyhláška Ministerstva zemědělství České republiky č. 
427/1991 Sb., kterou se stanoví náležitosti návrhu pozemkových úprav a pravidla posuzování přiměřenosti kvality a 
výměry vyměňovaných pozemků.)

    §4 (2) Jednoduchou pozemkovou úpravou se rozumí i upřesnění nebo rekonstrukce přídělů půdy 
přidělené ve smyslu dekretů prezidenta republiky č. 12/1945 Sb. a č. 28/1945 Sb., zákona č. 142/1947 
Sb. a zákona č. 46/1948 Sb. Při upřesnění nebo rekonstrukci přídělu půdy postupuje okresní 
pozemkový úřad po projednání s příslušným katastrálním úřadem přiměřeně podle § 8 odst. 5, 6, 7, 9, 
10 a 11, § 9 odst. 4 a § 9g odst. 5.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k
nemovitostem

Zákon
ze dne 8. dubna 1992

č. 265/1992 Sb.,
o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem,
ve znění zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1

Účel zákona

    §1 (1) K nemovitostem evidovaným v katastru nemovitostí České republiky (dále jen "katastr") (Pozn. č.
1: Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění zákona č. 
89/1996 Sb.) se zapisuje vlastnické právo, zástavní právo, právo odpovídající věcnému břemeni a 
předkupní právo s účinky věcného práva.

    §1 (2) Do katastru se zapisují i další práva, pokud tak stanoví zvláštní zákon. (Pozn. č. 1: Zákon ČNR č. 
344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb.)

    §1 (3) Zápisem se rozumí vklad (§ 2), záznam (§ 7), poznámka (§ 9) nebo jejich výmaz.

    §1 (4) Zápisy mají právní a evidenční účinky podle tohoto zákona.

Vklad

§2

    §2 (1) Práva uvedená v § 1 odst. 1 se zapisují do katastru nemovitostí zápisem vkladu práva nebo 
výmazu vkladu práva (dále jen "vklad"), pokud tento zákon nestanoví jinak.

    §2 (2) Práva uvedená v § 1 odst. 1 vznikají, mění se nebo zanikají dnem vkladu do katastru, pokud 
občanský zákoník nebo jiný zákon nestanoví jinak.

    §2 (3) Právní účinky vkladu vznikají na základě pravomocného rozhodnutí o jeho povolení ke dni, kdy 
návrh na vklad byl doručen příslušnému orgánu republiky. Každý má právo nahlédnout do evidence 
doručených návrhů.

      (Pozn. autora: Čl. I bod 13 zákona č. 90/1996 Sb. stanoví:
      Pokud se v zákoně mluví o příslušném orgánu republiky, rozumí se tím katastrální úřad.)

§3



    §3 (1) Vklad podle § 2 lze provést jen na základě pravomocného rozhodnutí příslušného orgánu 
republiky.

    §3 (2) Na řízení o povolení vkladu se vztahuje zákon o správním řízení, pokud tento zákon nestanoví 
jinak.

§4

    §4 (1) Účastníky řízení o povolení vkladu (dále jen "účastníci řízení") jsou účastníci tohoto právního 
úkonu, na jehož podkladě má být zapsáno právo do katastru.

    §4 (2) Řízení o povolení vkladu je zahájeno dnem doručení písemného návrhu účastníků řízení nebo 
některého z nich katastrálnímu úřadu.

    §4 (3) Návrh na zahájení řízení musí obsahovat

      a) označení katastrálního úřadu, kterému je návrh určen,

      b) jméno a příjmení, trvalý pobyt a rodné číslo fyzických osob nebo název, sídlo a identifikační číslo 
právnických osob, které jsou účastníky řízení,

      c) označení práv, která mají být zapsána do katastru.

    §4 (4) Přílohou návrhu musí být

      a) listina, na základě které má být zapsáno právo do katastru, nebo její úředně ověřený opis (kopie) 
(Pozn. č. 2: Zákon ČNR č. 41/1993 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady. Zákon ČNR č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich činnosti (notářský řád).) v počtu o dva větším, než je počet účastníků řízení; jedná-li se o 
směnu nemovitostí evidovaných v obvodu více katastrálních úřadů, v počtu ještě o dva větším pro každý
další katastrální úřad,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon ČNR o katastru nemovitostí České republiky
(katastrální zákon)

ZÁKON
České národní rady

č. 344/1992 Sb.,
o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon),
ve znění zákona č. 89/1996 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Část první

Katastr nemovitostí České republiky

§1

    §1 (1) Zřizuje se katastr nemovitostí České republiky (dále jen "katastr").

    §1 (2) Katastr je soubor údajů o nemovitostech v České republice (dále jen "nemovitosti") zahrnující 
jejich soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení. Součástí katastru je evidence vlastnických 
a jiných věcných práv k nemovitostem podle zvláštního předpisu (Pozn. č. 1: Zákon č. 265/1992 Sb., o 
zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.) (dále jen "právní vztahy") a dalších práv k 
nemovitostem podle tohoto zákona.

§2

    §2 (1) V katastru se evidují

a) pozemky v podobě parcel,
b) budovy spojené se zemí pevným základem, a to
      1. budovy, kterým se přiděluje popisné nebo evidenční číslo,
      2. budovy, kterým se popisné nebo evidenční číslo nepřiděluje a které nejsou příslušenstvím jiné 
stavby evidované na téže parcele,
c) byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky podle zvláštního zákona, (Pozn. č. 2: Zákon č. 
72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a 
nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění zákona č. 273/1994 Sb.)
d) rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory, které budou podléhat evidenci podle odstavce 1 
písm. b) nebo c), požádá-li o to vlastník nemovitosti (dále jen "vlastník") nebo jiná osoba oprávněná z 
právního vztahu (dále jen "jiný oprávněný"),
e) rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory, které budou podléhat evidenci podle odstavce 1 
písm. b) nebo c), v souvislosti se vznikem, změnou nebo zánikem věcného práva k nim,
f) stavby spojené se zemí pevným základem, o nichž to stanoví zvláštní předpis.

    §2 (2) V katastru se neevidují drobné stavby. (Pozn. č. 2a: § 55 odst. 2 písm. a) zákona č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). § 3 vyhlášky Federálního ministerstva pro technický a 
investiční rozvoj č. 85/1976 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu, ve znění vyhlášky 
Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 155/1980 Sb. a vyhlášky Federálního výboru pro 
životní prostředí, Ministerstva životního prostředí České republiky a Slovenské komise pro životní prostředí č. 



378/1992 Sb.)

    §2 (3) Pozemky se člení podle druhů na ornou půdu, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky, 
pastviny (dále jen "zemědělské pozemky"), lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a 
ostatní plochy.

    §2 (4) K nemovitostem evidovaným v katastru se do katastru zapisují
a) právní vztahy zapisované podle zvláštního zákona, (Pozn. č. 1: Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech 
vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.)
b) právo hospodaření s majetkem státu, (Pozn. č. 2b: § 4 a násl. vyhlášky Federálního ministerstva financí č. 
119/1988 Sb., o hospodaření s národním majetkem.)
c) právo trvalého užívání nemovitosti, (Pozn. č. 2c: § 10 vyhlášky č. 119/1988 Sb.)
d) správa nemovitostí ve vlastnictví státu, (Pozn. č. 2d: § 17 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona č. 183/1993 Sb. Zákon č. 113/1993 Sb., o Fondu 
dětí a mládeže. Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 61/1986 Sb., o prozatímní správě národního majetku, 
ve znění zákona č. 539/1992 Sb.)
e) oprávnění městských částí hlavního města Prahy hospodařit se svěřeným majetkem hlavního města 
Prahy, (Pozn. č. 2e: § 20 zákona ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona č. 8/1993 Sb.)
f) oprávnění městských částí statutárních měst hospodařit se svěřeným majetkem statutárních měst, 
(Pozn. č. 2f: § 3 odst. 2 a § 25 odst. 1 písm. e) zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
zákona č. 302/1992 Sb.)
g) další skutečnosti podle povahy evidované věci, které jsou na základě tohoto zákona obsahem 
katastru.

    §2 (5) Nemovitosti se v katastru evidují podle katastrálních území.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o úpravě vlastnických vztahů k půdě

Zákon
ze dne 21. května 1991

č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě

a jinému zemědělskému majetku,
ve znění zákona č. 42/1992 Sb., zákona č. 93/1992 Sb.,

zákona ČNR č. 39/1993 Sb., zákona č. 183/1993 Sb.
(úplné znění č. 195/1993 Sb.),

nálezu Ústavního soudu č. 131/1994 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 166/1995 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb.

a zákona č. 30/1996 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky ve snaze

      zmírnit následky některých majetkových křivd, k nimž došlo vůči vlastníkům zemědělského a lesního 
majetku v období let 1948 až 1989, 
      dosáhnout zlepšení péče o zemědělskou a lesní půdu obnovením původních vlastnických vztahů k 
půdě a

      upravit vlastnické vztahy k půdě v souladu se zájmy hospodářského rozvoje venkova i v souladu s 
požadavky na tvorbu krajiny a životního prostředí, se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

§1

Rozsah působnosti zákona

    §1 (1) Zákon se vztahuje na
a) půdu, která tvoří zemědělský půdní fond nebo do něj náleží, (Pozn. č. 1: § 1 zákona č. 53/1966 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona č. 75/1976 Sb.) a v rozsahu stanoveném tímto 
zákonem i na půdu, která tvoří lesní půdní fond, (Pozn. č. 2: § 2 zákona č. 61/1977 Sb., o lesích.) (dále jen 
"půda"),
b) obytné budovy, hospodářské budovy a jiné stavby, patřící k původní zemědělské usedlosti, včetně 
zastavěných pozemků,
c) obytné a hospodářské budovy a stavby, sloužící zemědělské a lesní výrobě nebo s ní souvisejícímu 
vodnímu hospodářství, včetně zastavěných pozemků,
d) jiný zemědělský majetek uvedený v § 20.

    §1 (2) Zákon upravuje práva a povinnosti vlastníků, původních vlastníků, uživatelů a nájemců půdy, 
jakož i působnost státu při úpravě vlastnických a užívacích práv k pozemkům.

    §1 (3) Pokud tento zákon nestanoví jinak, řídí se právní vztahy k majetku uvedenému v odstavci 1 
právními předpisy.

Základní ustanovení

§2



    §2 (1) Kromě vlastníka mají právo užívat půdu jiné osoby jen na základě smlouvy uzavřené s 
vlastníkem nebo na základě smlouvy uzavřené s pozemkovým fondem, není-li zákonem stanoveno 
jinak.

    §2 (2) Vlastník pozemků je vlastníkem porostů na něm vzešlých; tím není dotčeno vlastnické právo 
zemědělských družstev k porostům na pozemcích jejich členů podle předpisů o zemědělském 
družstevnictví. (Pozn. č. 3: § 46 odst. 4 zákona č. 162/1990 Sb., o zemědělském družstevnictví.) U pozemků 
daných smluvně do užívání je vlastníkem jiných než trvalých porostů uživatel, pokud se s vlastníkem 
nedohodne jinak.

§3

      Půdu nelze převést do vlastnictví devizových cizozemců.
(Pozn. č. 4: § 5 devizového zákona č. 528/1990 Sb.)

ČÁST DRUHÁ

§4

Oprávněné osoby

    §4 (1) Oprávněnou osobou je státní občan České a Slovenské Federativní Republiky, jehož půda, 
budovy a stavby, patřící k původní zemědělské usedlosti, přešly na stát nebo na jiné právnické osoby v 
době od 25. února 1948 do 1. ledna 1990 způsobem uvedeným v § 6 odst. 1.

    §4 (2) Zemřela-li osoba, jejíž nemovitost přešla v době od 25. února 1948 do 1. ledna 1990 do 
vlastnictví státu, nebo jiné právnické osoby v případech uvedených v § 6, před uplynutím lhůty uvedené 
v § 13, nebo byla-li před uplynutím této lhůty prohlášena za mrtvou, jsou oprávněnými osobami, pokud 
jsou státními občany České a Slovenské Federativní Republiky, fyzické osoby v tomto pořadí:

a) dědic ze závěti, jež byla předložena při dědickém řízení, který nabyl celé dědictví,
b) dědic ze závěti, který nabyl vlastnictví, avšak pouze v míře odpovídající jeho dědickému podílu; to 
neplatí, jestliže dědici podle závěti připadly jen jednotlivé věci nebo práva; byl-li dědic závětí ustanoven 
jen k určité části nemovitosti, na kterou se vztahuje povinnost vydání, je oprávněn pouze k této části 
nemovitosti,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon, kterým se upravují některé otázky související se
zákonem o půdě

Zákon
České národní rady

ze dne 15. dubna 1992
č. 243/1992 Sb.,

kterým se upravují některé otázky
související se zákonem č. 229/1991 Sb.,

o úpravě vlastnických vztahů
k půdě a jinému zemědělskému majetku,

ve znění zákona č. 93/1992 Sb.,
ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb.,

nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 30/1996 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§1

      Účelem zákona je zmírnění následků některých dalších majetkových křivd vzniklých v důsledku 
platnosti nebo zvláštního použití některých právních předpisů nebo na základě jiných důvodů na území 
České republiky a stanovení působnosti orgánů České republiky při provádění některých ustanovení 
zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve 
znění zákona č. 93/1992 Sb.

ČÁST PRVNÍ

§2

    §2 (1) Oprávněnou osobou je státní občan České a Slovenské Federativní Republiky, který ztratil 
majetek podle dekretu prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení 
zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, nebo 
dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní 
obnovy, neprovinil se proti československému státu a nabyl zpět občanství podle zákona č. 245/1948 
Sb., o státním občanství osob maďarské národnosti, zákona č. 194/1949 Sb., o nabývání a pozbývání 
československého státního občanství, nebo zákona č. 34/1953 Sb., jímž některé osoby nabývají 
československého státního občanství, pokud se tak nestalo již ústavním dekretem prezidenta republiky 
č. 33/1945 Sb., o úpravě československého státního občanství osob národnosti německé a maďarské, a
jehož majetek v rozsahu určeném zvláštním předpisem (Pozn. č. 2: § 1 odst. 1 písm. a), b) a c) zákona č. 
229/1991 Sb.) přešel na stát.

    §2 (2) Zemřela-li osoba, uvedená v odstavci 1 před uplynutím lhůty, uvedené v § 11a, nebo byla-li před
uplynutím této lhůty prohlášena za mrtvou, jsou oprávněnými osobami, pokud jsou státními občany 
České a Slovenské Federativní Republiky, fyzické osoby v tomto pořadí:

a) dědic ze závěti, jež byla předložena při dědickém řízení, který nabyl celé dědictví,
b) dědic ze závěti, který nabyl vlastnictví, avšak pouze v míře odpovídající jeho dědickému podílu. To 
neplatí, jestliže dědici podle závětí připadly jen jednotlivé věci nebo práva. Byl-li dědic závěti ustanoven 
jen k určité části nemovitosti, na kterou se vztahuje povinnost vydání, je oprávněn pouze k této části 
nemovitosti,
c) děti a manžel osoby uvedené v odstavci 1, všichni rovným dílem. Zemřelo-li dítě před uplynutím lhůty 
uvedené v § 11a, jsou na jeho místě oprávněnými osobami jeho děti, a zemřelo-li některé z nich, jeho 
děti,



d) rodiče osoby uvedené v odstavci 1,
e) sourozenci osoby uvedené v odstavci 1 a zemřel-li některý z nich, jsou na jeho místě oprávněnými 
jeho děti.

    §2 (3) Oprávněná osoba podle odstavce 1 může uplatnit nárok na vydání nemovitosti, jestliže k 31. 
lednu 1996 je občanem České republiky, kterým se stala podle zákona č. 245/1948 Sb., zákona č. 
194/1949 Sb. nebo zákona č. 34/1953 Sb., pokud se tak nestalo již ústavním dekretem prezidenta 
republiky č. 33/1945 Sb., a která do 1. ledna 1990 takto nabyté občanství nepozbyla.

§3

    §3 (1) Oprávněným osobám budou vydány nemovitosti, které přešly na stát za podmínek uvedených v
§ 2 odst. 1.

    §3 (2) Postup při uplatňování nároku je stanoven zvláštním předpisem. (Pozn. č. 3: § 9 zákona č. 
229/1991 Sb.)

§4

      Povinnými osobami jsou stát nebo právnické osoby určené zvláštním předpisem. (Pozn. č. 4: § 5 
zákona č. 229/1991 Sb.) Povinnými osobami však nejsou podniky se zahraniční majetkovou účastí a 
obchodní společnosti, jejichž společníky nebo účastníky jsou výhradně fyzické osoby, které nabyly 
nemovitost v období od 24. června 1991 do 27. února 1992.

§5

    §5 (1) Dojde-li k souběhu nároků oprávněných osob podle zvláštního předpisu (Pozn. č. 5: Zákon č. 
229/1991 Sb.) a oprávněných osob podle § 2 tohoto zákona, náleží právo na vydání nemovitosti té z nich,
která svého vlastnictví pozbyla v důsledku jednostranného aktu státu. Pokud tímto způsobem pozbylo 
svého vlastnictví postupně více oprávněných osob, náleží toto právo té z nich, která vlastnictví pozbyla 
dříve, pokud se nedohodnou jinak.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o úpravě majetkových vztahů a vypořádání
majetkových nároků v družstvech

Zákon
ze dne 21. prosince 1991

č. 42/1992 Sb.,
o úpravě majetkových vztahů a vypořádání

majetkových nároků v družstvech,
ve znění zákonného opatření

předsednictva Federálního shromáždění č. 297/1992 Sb.,
zákona č. 496/1992 Sb.

a zákona č. 72/1994 Sb.,
s přihlédnutím k redakčnímu sdělení

o opravě chyby zveřejnému v částce 30/1992 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

      Tento zákon stanoví

      a) způsob úpravy majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech,

      b) způsob přizpůsobení vnitřních právních poměrů družstva obchodnímu zákoníku, (Pozn. č. 1: § 765 
odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.)

      c) způsob přeměny družstev na jiné podnikatelské formy podle obchodního zákoníku, (Pozn. č. 2: § 76,
93, 105, 154 a 221 zákona č. 513/1991 Sb.)

      d) vydání majetku Komunistické strany Československa a Socialistického svazu mládeže, získaného 
družstvy od 1. ledna 1990. (Pozn. č. 3: § 1 odst. 4 ústavního zákona č. 496/1990 Sb., o navrácení majetku 
Komunistické strany Československa lidu České a Slovenské Federativní Republiky, § 2 odst. 6 ústavního zákona 
č. 497/1990 Sb., o navrácení majetku Socialistického svazu mládeže lidu České a Slovenské Federativní 
Republiky.)

§2

    §2 (1) Vypořádání majetkových účastí členů a jiných oprávněných osob na majetku družstev, 
přizpůsobení vnitřních právních poměrů obchodnímu zákoníku (Pozn. č. 1: § 765 odst. 1 zákona č. 513/1991
Sb., obchodní zákoník.) (dále jen "transformace") provedou všechna družstva vzniklá před účinností tohoto
zákona podle transformačního projektu, vypracovaného a schváleného podle tohoto zákona.

    §2 (2) Schválený transformační projekt je pro oprávněné osoby a orgány družstva závazný.

    §2 (3) Transformaci neprovádějí družstva vzniklá po 1. lednu 1992 podle obchodního zákoníku.

ČÁST DRUHÁ



POSTUP TRANSFORMACE DRUŽSTEV

§3
Vypořádání se státem

    §3 (1) Stát a družstvo mají právo na vzájemné vypořádání finančních náhrad za nemovitosti, 
popřípadě jejich zhodnocení nebo znehodnocení, za živý a mrtvý inventář v případech, kdy došlo k 
úplatnému převodu ze státu na družstvo nebo opačně a nemovitost nebo živý a mrtvý inventář byly 
předány oprávněné osobě podle zvláštních předpisů. (Pozn. č. 4: Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění 
některých majetkových křivd. Zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích. Zákon č. 229/1991 Sb., o 
úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku.)

    §3 (2) O rozsahu práv a povinností podle odstavce 1, o jejich vyčíslení a o způsobu a lhůtách 
vzájemného majetkového vypořádání těchto nároků uzavře, před vypracováním transformačního 
projektu, družstvo dohodu s orgánem republiky, příslušným podle zvláštních předpisů. (Pozn. č. 5: Zákon 
č. 403/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Zákon ČNR č. 231/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky 
v mimosoudních rehabilitacích. Zákon SNR č. 319/1991 Sb., o zmírnění některých majetkových a jiných křivd a o 
působnosti orgánů státní správy Slovenské republiky v oblasti mimosoudních rehabilitací. Zákon č. 229/1991 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.) Nedojde-li k dohodě do tří měsíců od účinnosti tohoto zákona, popřípadě do
tří měsíců od vydání nemovitosti oprávněným osobám v případech, kdy dojde k vydání nemovitosti po 
účinnosti tohoto zákona, rozhodne na návrh jednoho z účastníků soud.

    §3 (3) Družstvo vyčíslí majetek Komunistické strany Československa a Socialistického svazu 
mládeže, převedený na družstvo od 1. ledna 1990 bez povolení Federálního ministerstva financí, (Pozn. 
č. 3: § 1 odst. 4 ústavního zákona č. 496/1990 Sb., o navrácení majetku Komunistické strany Československa lidu 
České a Slovenské Federativní Republiky, § 2 odst. 6 ústavního zákona č. 497/1990 Sb., o navrácení majetku 
Socialistického svazu mládeže lidu České a Slovenské Federativní Republiky.) a vydá jej na základě dohody o 
vydání věci příslušnému orgánu státní správy republiky. Návrh dohody vypracuje družstvo do tří měsíců 
od účinnosti tohoto zákona.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Devizový zákon

Zákon
ze dne 26. září 1995

č. 219/1995 Sb.,
devizový zákon

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Základní ustanovení

§1

Vymezení pojmů

      Pro účely tohoto zákona se rozumí

      a) tuzemskem území České republiky,

      b) tuzemcem fyzická osoba s trvalým pobytem (Pozn. č. 1: Zákon č. 135/1982 Sb., o hlášení a evidenci 
pobytů občanů. Zákon č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území České a Slovenské Federativní republiky, ve 
znění zákona č. 190/1994 Sb.) v tuzemsku nebo právnická osoba se sídlem (Pozn. č. 2: § 2 odst. 3 zákona č. 
513/1991 Sb., obchodní zákoník.) v tuzemsku,

      c) cizozemcem fyzická nebo právnická osoba neuvedená v písmenu b),

      d) devizovými hodnotami peněžní prostředky v cizí měně, zlato, zahraniční cenné papíry a dále 
penězi ocenitelná práva a závazky od nich odvozené (dále jen "finanční deriváty"),

      e) zlatem světově obchodovatelné slitky zlata, jehož ryzost prokazuje otisk značky nebo připojené 
osvědčení vydané oprávněnou osobou,

      f) cennými papíry listiny nebo je nahrazující zápisy, s nimiž je spojeno právo účasti na majetku nebo 
právo na peněžní plnění,

      g) zahraničními cennými papíry cenné papíry, jejichž emitentem je cizozemec,

      h) tuzemskými cennými papíry cenné papíry, jejichž emitentem je tuzemec,

      i) finančním úvěrem poskytnutí peněžních prostředků v české nebo v cizí měně, se kterým je spojena
povinnost k jejich vrácení v peněžní formě; za finanční úvěr se považuje i peněžní půjčka,

      j) obchodem s devizovými hodnotami nákup nebo prodej devizových hodnot provedený na vlastní 
nebo na cizí účet; za obchod s devizovými hodnotami se považuje i jejich směna; splácení finančního 
úvěru v jiné měně, než v jaké byl poskytnut nebo přijat, není směnou devizových hodnot, pokud smlouva
má písemnou formu,



      k) přímou investicí takové vynaložení peněžních prostředků nebo jiných penězi ocenitelných 
majetkových hodnot nebo majetkových práv, jehož účelem je založení, získání nebo rozšíření trvalých 
ekonomických vztahů investujícího tuzemce na podnikání v zahraničí nebo investujícího cizozemce na 
podnikání v tuzemsku, a to některou z těchto forem:

      1. vznik nebo získání výlučného podílu na podnikání včetně jeho rozšíření,

      2. účast v nově vzniklém nebo existujícím podnikání, jestliže investor vlastní nebo získá nejméně 10 
% podílu na základním jmění obchodní společnosti nebo nejméně 10 % podílu na obchodním jmění 
nebo nejméně 10 % hlasovacích práv,

      3. finanční úvěr na pět nebo více let, poskytnutý investorem na podnikání, na němž má investor účast
podle bodu 1 nebo 2, nebo úvěr spojený s dohodou o podílu na rozdělení zisku,

      4. užití zisku ze stávající přímé investice do této investice (reinvestice zisku),

      l) devizovými orgány Ministerstvo financí a Česká národní banka,

      m) devizovým místem

      1. banka se sídlem v tuzemsku nebo pobočka zahraniční banky, které jsou v rozsahu povolení 
působit jako banka, uděleného podle zvláštního zákona, (Pozn. č. 3: Část druhá zákona č. 21/1992 Sb., o 
bankách, ve znění pozdějších předpisů.) oprávněny provádět obchod s devizovými hodnotami nebo platební
styk (Pozn. č. 4: § 1 odst. 3 písm. c) zákona č. 21/1992 Sb.) ve vztahu k zahraničí,

      2. osoba, které byla udělena podle tohoto zákona devizová licence k provádění obchodu s 
devizovými hodnotami nebo k poskytování peněžních služeb,

      3. osoba, které byla podle zvláštního zákona (Pozn. č. 5: Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.) udělena koncese a vydána koncesní listina 
pro směnárenskou činnost,

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se provádí devizový zákon

Nařízení vlády
ze dne 9. dubna 1997

č. 111/1997 Sb.,
kterým se stanoví další případy,

kdy se nevyžaduje devizové povolení při nabývání
zahraničních cenných papírů

      Vláda České republiky nařizuje podle § 19 zákona č. 219/1995 Sb., devizový zákon, (dále jen 
"zákon"):

§1

      Devizové povolení podle § 11 odst. 2 zákona se nevyžaduje u zahraničních cenných papírů, které 
jsou podle § 11 odst. 1 zákona vydány k veřejnému i neveřejnému obchodování v tuzemsku nebo 
uvedeny na tuzemský trh.

§2

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: To jest dnem 19. května 1997.)

x x x

      Nařízení vlády č. 111/1997 Sb. je zrušeno nařízením vlády č. 129/1998 Sb., a to s účinností od 1. 
ledna 1999. Nařízení vlády č. 129/1998 Sb. je součástí tohoto počítačového zpracování.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Nařízení vlády, kterým se stanoví další případy, kdy se
nevyžaduje devizové povolení

Nařízení vlády
ze dne 6. května 1998,

č. 129/1998 Sb.,
kterým se stanoví další případy,

kdy se nevyžaduje devizové povolení

      Vláda nařizuje podle § 19 zákona č. 219/1995 Sb., devizový zákon, (dále jen "zákon"):

§1

      Devizové povolení se, kromě případů stanovených v zákoně, nevyžaduje

      a) k nákupu nebo k prodeji peněžních prostředků v cizí měně nebo zlata,

      b) k operacím se zahraničními cennými papíry podle § 11 odst. 1 a 2 zákona,

      c) k operacím s finančními deriváty podle § 12 odst. 1 zákona,

      d) k poskytování finančních úvěrů podle § 14 odst. 1 a 2 zákona,

      e) k používání zajišťovacích prostředků podle § 15 zákona,

      f) k jiným než přímým investicím podle § 16 zákona.

§2

    §2 (1) Zrušuje se nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje 
devizové povolení při nabývání zahraničních cenných papírů.

    §2 (2) Do dne nabytí účinnosti tohoto nařízení platí pro nabývání zahraničních cenných papírů 
dosavadní předpisy.

§3

      Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1999.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o správních poplatcích

ZÁKON
České národní rady

č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích

se změnami a doplňky provedenými
zákonem České národní rady č. 10/1993 Sb.,

zákonem č. 72/1994 Sb., zákonem č. 85/1994 Sb.,
zákonem č. 273/1994 Sb., zákonem č. 36/1995 Sb.,
zákonem č. 118/1995 Sb., zákonem č. 160/1995 Sb.,

zákonem č. 301/1995 Sb. (úplné znění č. 20/1996 Sb.),
zákonem č. 151/1997 Sb., zákonem č. 305/1997 Sb.,
zákonem č. 149/1998 Sb., zákonem č. 157/1998 Sb.

a zákonem č. 167/1998 Sb.

      Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§1

Úvodní ustanovení

      Tento zákon upravuje správní poplatky (dále jen "poplatky") vyměřované a vybírané orgány státní 
správy České republiky, obcemi při výkonu přenesené působnosti, (Pozn. č. 1: Např. § 21 zákona ČNR č. 
367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 15 zákona ČNR č. 97/1974 Sb., o 
archivnictví, ze znění zákona ČNR č. 343/1992 Sb., § 33 zákona č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby.) 
popřípadě právnickými osobami, pokud vykonávají státní správu na základě přenesené působnosti 
podle zvláštních předpisů, (Pozn. č. 1: Např. § 21 zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, § 15 zákona ČNR č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ze znění zákona ČNR č. 343/1992 Sb., 
§ 33 zákona č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby.) Rejstříkem trestů a státními archivy (dále jen "správní 
orgán").

§2

Předmět poplatků

      Předmětem poplatků jsou úkony spojené s činností správních orgánů (dále jen "úkon"), které jsou 
vymezeny v sazebníku správních poplatků (dále jen "sazebník"). Sazebník je uveden v příloze k tomuto 
zákonu.

§3

Poplatník

    §3 (1) Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která dala podnět k úkonu správnímu orgánu, 
nebo osoba, v jejímž zájmu nebo věci byl úkon proveden.

    §3 (2) Vznikne-li více poplatníkům za týž úkon povinnost zaplatit poplatek, zaplatí jej společně a 
nerozdílně.



§4

Sazby poplatků

      Sazby poplatků jsou stanoveny pevnou částkou nebo procentem ze základu poplatku (dále jen 
"procentní poplatek"). Jednotlivé sazby poplatků jsou uvedeny v sazebníku.

§5

Základ procentního poplatku

    §5 (1) Základem procentního poplatku je cena předmětu úkonu podle cenových předpisů. (Pozn. č. 2: 
Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku).)

    §5 (2) Jde-li o procentní poplatek, je poplatník povinen uvést cenu předmětu úkonu. Neučiní-li tak 
nebo uvede-li cenu zřejmě nízkou, zjistí cenu předmětu úkonu správní orgán na náklady poplatníka.

    §5 (3) Základ procentního poplatku se zaokrouhluje na celé desítky Kč nahoru. Procentní poplatek se 
zaokrouhluje na celé Kč nahoru.

§6

Vyměření, splatnost poplatku
a následky jeho nezaplacení

    §6 (1) Poplatky stanovené v sazebníku pevnou částkou se platí bez vyměření a jsou splatné před 
provedením úkonu uvedeného v jednotlivých položkách sazebníku, není-li stanoveno jinak v 
poznámkách k jednotlivým položkám sazebníku. Nezaplatí-li poplatník poplatek v této době, vyzve ho 
správní orgán, aby tak učinil do 15 dnů ode dne, který následuje po doručení výzvy. Současně ho poučí,
že nebude-li výzvě vyhověno, zahájené řízení se zastaví. Proti výzvě k zaplacení poplatku lze podat 
odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne, který následuje po doručení výzvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ČÁST IV

Položka 58

a) Vydání oprávnění k hornické činnosti (Pozn. č. 8:
      Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného
      bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
      Zákon ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění 
pozdějších
      předpisů.) nebo k činnosti prováděné hornickým
      způsobem Kč 1000

b) Vydání povolení k hornické činnosti (Pozn. č. 8: Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného
      bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
      Zákon ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění 



pozdějších
      předpisů.) nebo k činnosti prováděné hornickým
      způsobem Kč 1000

c) Vydání povolení k odběru výbušnin, rozhodnutí
      o umístění skladu výbušnin pod povrchem při hornické
      činnosti nebo na povrchu v hranicích
      dobývacího prostoru Kč 300

d) Vydání povolení ke zhotovování jednoduchých trhavin Kč 300

e) Vydání povolení k provádění trhacích a ohňostrojných prací Kč 250

f) Vydání povolení důlního díla nebo důlní stavby,
      nebylo(a)-li povoleno(a) v rámci povolení
      pod písmenem b) (povolení otvírky, přípravy
      a dobývání) Kč 300

g) Vydání povolení k projektování a výrobě vybraných
      technických zařízení a stanovení odborných orgánů
      a znalců oprávněných zpracovávat odborné posudky
      a provádět zkoušky vybraných důlních strojů,
      zařízení a pomůcek Kč 300

h) Vydání povolení k projektování technických zařízení
      sloužících k vykonávání hornické činnosti nebo
      činnosti prováděné hornickým způsobem Kč 300

i) Povolení k používání typu důlního stroje,
      zařízení, přístroje nebo pomůcky Kč 300

j) Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru Kč 1000

k) Povolení uvádět výbušniny a pomůcky do oběhu Kč 500

Zmocnění:

Správní orgán sníží poplatek podle písmen a), b) a k) této položky o 50 %, jde-li o změnu skutečností 
vedených v evidenci oprávnění obvodního báňského úřadu, změnu předmětu činnosti nebo změnu 
dobývacího prostoru anebo změnu podmínek k uvádění výbušnin a pomůcek do oběhu.

Poznámka:

Povolením podle písmene k) této položky se rozumí povolení podle § 21 odst. 4 zákona ČNR č. 61/1988
Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě.

Položka 59

a) Povolení vyhledávání a průzkumu ložisek nerostů Kč 2000

b) Prodloužení nebo změna povolení vyhledávání
      a průzkumu ložisek nerostů Kč 500

c) Udělení předchozího souhlasu ke stanovení



      dobývacího prostoru Kč 1000

Poznámka:

Správní orgán vydává povolení nebo uděluje předchozí souhlas podle zákona ČNR č. 62/1988 Sb., o 
geologických pracích, ve znění zákona ČNR č. 543/1991 Sb., a zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a 
využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Položka 60

a) Ověření platnosti puncovní značky Kč 20

b) Vydání rozhodnutí o přidělení výrobní značky Kč 200

c) Vydání rozhodnutí o zrušení přidělené
      výrobní značky Kč 40

d) Vydání osvědčení o zápisu klenotnické
      slitiny do seznamu registrovaných slitin Kč 400

e) Vydání rozhodnutí o ponechání přidělené
      výrobní značky Kč 100

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška MF o osvobození od správních poplatků

Vyhláška
Ministerstva financí

č. 81/1995 Sb.,
o osvobození od správních poplatků

      Ministerstvo financí podle § 12 zákona České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění zákona č. 273/1994 Sb., stanoví:

§1

      Nadace (Pozn. č. 1: § 20b odst. 3 občanského zákoníku.) a občanská sdružení (Pozn. č. 2: § 2 odst. 3 
zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů.) založené k poskytování obecně 
prospěšných činností v oblastech ochrany životního prostředí, ochrany mládeže, ochrany zvířat, sociální
péče, zdravotnictví, ochrany života a zdraví osob, kultury, tělovýchovy a sportu, vědy a výzkumu, 
vzdělávání a výchovy, požární ochrany a ochrany památek se osvobozují od správních poplatků 
stanovených za úkony uvedené v položkách 3, 4, 5 a 10 sazebníku správních poplatků zákona České 
národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 85/1994 Sb. a zákona č. 
273/1994 Sb.

§2

      Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: To jest dnem 26. dubna 1995.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška MF o osvobození od správního poplatku

VYHLÁŠKA
Ministerstva financí

ze dne 7. května 1996
č. 131/1996 Sb.,

o osvobození od správního poplatku

      Ministerstvo financí stanoví podle § 12 zákona České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů:

§1

      Od správního poplatku "Za vydání rozhodnutí o registraci" podle položky 69 písm. a) nebo b) 
sazebníku zákona České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 
301/1995 Sb., se osvobozují provozovatelé rozhlasového nebo televizního vysílání prostřednictvím 
satelitů, kabelových rozvodů nebo prostřednictvím satelitů a kabelových rozvodů, kteří k takovému 
vysílání obdrželi před 1. lednem 1996 licenci podle zákona č. 468/1991 Sb., o provozování 
rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů.

§2

      Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. (Pozn. autora: to jest 21. května 1996.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Pokyn D - 134

Pokyn č. D-134
o prominutí některých správních poplatků

obecně prospěšným společnostem

Čj.: 151/80 746/95 ze dne 28. prosince 1995

      Ministerstvo financí podle ustanovení § 55a zákona ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
ve znění pozdějších předpisů, promíjí správní poplatky stanovené za úkony uvedené v položkách 3, 4, 5
a 10 sazebníku správních poplatků zákona České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích,
ve znění zákona č. 85/1994 Sb. a zákona č. 273/1994 Sb., je-li poplatníkem veřejně prospěšná 
společnost podle zákona č. 248/1995 Sb.

      Proti tomuto rozhodnutí nejsou připuštěny opravné prostředky (§ 55a odst. 4 zákona ČNR č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.)

      Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996 a správní orgány podle něj postupují až do 
nabytí účinnosti novely zákona o správních poplatcích.

      Zveřejněno ve Finančním zpravodaji č. 1/1996.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o zřízení ministerstev ČR

Zákon
České národní rady

č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů

státní správy České republiky,
ve znění zákona ČNR č. 34/1970 Sb., zákona ČNR č. 147/1970 Sb., zákona ČNR č. 125/1973 Sb.,

zákona ČNR č. 25/1976 Sb., zákona ČNR č. 118/1983 Sb., zákona ČNR č. 60/1988 Sb., zákona ČNR č.
173/1989 Sb., zákonného opatření Předsednictva ČNR č. 9/1990 Sb., zákona ČNR č. 93/1990 Sb.,

zákona ČNR č. 126/1990 Sb., zákona ČNR č. 203/1990 Sb., zákona ČNR č. 288/1990 Sb., zákonného
opatření Předsednictva ČNR č. 305/1990 Sb., zákona ČNR č. 575/1990 Sb., zákona ČNR č. 173/1991
Sb., zákona ČNR č. 283/1991 Sb., zákona ČNR č. 19/1992 Sb., zákona ČNR č. 23/1992 Sb., zákona

ČNR č. 103/1992 Sb., zákona ČNR č. 167/1992 Sb., zákona ČNR č. 239/1992 Sb., zákonného opatření
Předsednictva ČNR č. 350/1992 Sb., zákona ČNR č. 358/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb.,

zákona ČNR č. 474/1992 Sb., zákona ČNR č. 548/1992 Sb., zákona ČNR č. 21/1993 Sb., zákona č.
166/1993 Sb., zákona č. 285/1993 Sb., zákona č. 47/1994 Sb., zákona č. 89/1995 Sb., zákona č.

289/1995 Sb., zákona č. 135/1996 Sb., zákona č. 272/1996 Sb. (úplné znění č. 122/1997 Sb.), zákona
č. 152/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb. a zákona č. 148/1998 Sb.

      Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

ZŘÍZENÍ ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ
STÁTNÍ SPRÁVY

§1

      V České republice působí tyto ústřední orgány státní správy, v jejichž čele je člen vlády:

      1. Ministerstvo financí,

      2. Ministerstvo zahraničních věcí,

      3. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

      4. Ministerstvo kultury,

      5. Ministerstvo práce a sociálních věcí,

      6. Ministerstvo zdravotnictví,

      7. Ministerstvo spravedlnosti,

      8. Ministerstvo vnitra,

      9. Ministerstvo průmyslu a obchodu,



      10. Ministerstvo pro místní rozvoj,

      11. Ministerstvo zemědělství,

      12. Ministerstvo obrany,

      13. Ministerstvo dopravy a spojů,

      14. Ministerstvo životního prostředí.

§2

    §2 (1) V České republice působí tyto další ústřední orgány státní správy:

      1. Český statistický úřad,

      2. Český úřad zeměměřický a katastrální,

      3. Český báňský úřad,

      4. Úřad průmyslového vlastnictví,

      5. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,

      6. Úřad pro státní informační systém,

      7. Správa státních hmotných rezerv,

      8. Státní úřad pro jadernou bezpečnost,

      9. Komise pro cenné papíry,

      10. Národní bezpečnostní úřad.

    §2 (2) zrušen

    §2 (3) Předsedu Českého statistického úřadu a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže jmenuje a 
odvolává na návrh vlády prezident republiky. Předsedu a členy Prezidia Komise pro cenné papíry 
jmenuje a odvolává na návrh vlády prezident republiky. Předsedy ostatních úřadů a orgánů uvedených v
odstavci 1 jmenuje a odvolává vláda České republiky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o právu petičním

Zákon
ze dne 27. března 1990

č. 85/1990 Sb.,
o právu petičním

      Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Úvodní ustanovení

§1

    §1 (1) Každý má právo sám nebo společně s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a
stížnostmi ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu, který patří do působnosti těchto orgánů 
(dále jen "petice").

    §1 (2) Právnické osoby mohou toto právo vykonávat, je-li to v souladu s cíli jejich činnosti.

    §1 (3) Peticí se nesmí zasahovat do nezávislosti soudu.

    §1 (4) Petice nesmí vyzývat k porušování ústavy a zákonů, popírání nebo omezování osobních, 
politických nebo jiných práv občanů pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné 
smýšlení, náboženské vyznání a sociální postavení, nebo k rozněcování nenávisti a nesnášenlivosti z 
těchto důvodů, anebo k násilí nebo hrubé neslušnosti.

§2

      Ve výkonu petičního práva nesmí být nikomu bráněno. Výkon tohoto práva nesmí být nikomu na 
újmu.

§3

Petiční výbor

    §3 (1) K sestavení petice, opatření podpisů občanů pod ni, doručení petice státnímu orgánu a jednání 
s ním mohou občané vytvořit petiční výbor.

    §3 (2) Petiční výbor není právnickou osobou.

    §3 (3) Členové petičního výboru jsou povinni určit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve 
styku se státními orgány.

§4



Shromažďování podpisů pod petici

    §4 (1) Občan nebo petiční výbor může každým způsobem, který neodporuje zákonu, vyzývat občany, 
aby petici svým podpisem podpořili. K podpisu pod petici občan uvede své jméno, příjmení a bydliště. 
Musí být umožněno, aby se s obsahem petice před podpisem řádně seznámil. K podpisu nesmí být 
žádným způsobem nucen.

    §4 (2) Pokud podpisové archy neobsahují text petice, musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, jaká 
petice má být podpisy podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo 
petici sestavil, nebo jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy petičního výboru v této věci 
zastupovat.

    §4 (3) K účelu uvedenému v odstavci 1 mohou být petice a podpisové archy vystaveny též na místech
přístupných veřejnosti. K tomu není třeba povolení státního orgánu, nesmí však dojít k omezení provozu
motorových a jiných vozidel a k rušení veřejného pořádku.

    §4 (4) Shromažďováním podpisů na místě přístupném veřejnosti může být pověřena osoba, která 
dosáhla věku 16 let.

§5

Podání a vyřízení petice

    §5 (1) Petice musí být písemná a musí být pod ní uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo ji 
podává; podává-li petici petiční výbor, uvedou se jména, příjmení a bydliště všech členů výboru a jméno,
příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat.

    §5 (2) Státní orgán, jemuž je petice adresována, je povinen ji přijmout. Nepatří-li věc do jeho 
působnosti, petici do 5 dnů postoupí příslušnému státnímu orgánu a uvědomí o tom toho, kdo petici 
podal.

    §5 (3) Státní orgán, který petici přijal, je povinen její obsah posoudit a do 30 dnů písemně odpovědět 
tomu, kdo ji podal anebo tomu, kdo zastupuje členy petičního výboru. V odpovědi uvede stanovisko k 
obsahu petice a způsob jejího vyřízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o právu shromažďovacím

Zákon
ze dne 27. března 1990

č. 84/1990 Sb.,
o právu shromažďovacím,

ve znění zákona č. 175/1990 Sb.

      Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Úvodní ustanovení

§1

    §1 (1) Občané mají právo pokojně se shromažďovat.

    §1 (2) Výkon tohoto práva slouží občanům k využívání svobody projevu a dalších ústavních práv a 
svobod, k výměně informací a názorů a k účasti na řešení veřejných a jiných společenských záležitostí 
vyjádřením postojů a stanovisek.

    §1 (3) Za shromáždění ve smyslu tohoto zákona se považují též pouliční průvody a manifestace.

    §1 (4) Ke shromáždění není třeba předchozího povolení státního orgánu.

    §1 (5) Jsou zakázána shromáždění v okruhu 100 m od budov zákonodárných sborů nebo od míst, kde
tyto sbory jednají.

§2

      Za shromáždění ve smyslu tohoto zákona se nepovažují:

      a) shromáždění osob související s činností státních orgánů upravená jinými právními předpisy;

      b) shromáždění související s poskytováním služeb;

      c) jiná shromáždění nesloužící účelu uvedenému v § 1 odst. 2.

Svolání shromáždění

§3

      Shromáždění může svolat občan starší 18 let nebo československá právnická osoba, anebo skupina 
osob (dále jen "svolavatel").



§4

    §4 (1) Shromáždění musí být oznamována národnímu výboru (§ 16) s výjimkou:

      a) shromáždění pořádaných právnickými osobami přístupných jen jejich členům či pracovníkům a 
jmenovitě pozvaným hostům;

      b) shromáždění pořádaných církvemi nebo náboženskými společnostmi v kostele nebo v jiné 
modlitebně, procesí, poutí a jiných průvodů a shromáždění sloužících k projevům náboženského 
vyznání;

      c) shromáždění konaných v obydlích občanů;

      d) shromáždění jmenovitě pozvaných osob v uzavřených prostorách.

    §4 (2) Na shromáždění, které podléhá oznamovací povinnosti, může národní výbor vyslat svého 
zástupce, jemuž je svolavatel povinen vytvořit podmínky pro řádné plnění jeho úkolů, zejména mu 
umožnit sledování průběhu shromáždění a provedení úkonů nezbytných k případnému rozpuštění 
shromáždění.

    §4 (3) Národní výbor může určit místo v obci, kde lze konat shromáždění k účelu uvedenému v § 1 
odst. 2 bez oznámení. Přitom může stanovit dobu, v níž se taková shromáždění konat nesmějí.

§5

    §5 (1) Svolavatel je povinen shromáždění písemně oznámit národnímu výboru tak, aby národní výbor 
oznámení obdržel alespoň 5 dnů předem. Národní výbor může v odůvodněných případech přijmout 
oznámení i v kratší lhůtě. Za právnickou osobu předloží oznámení ten, kdo je v této věci zmocněn jednat
jejím jménem. Oznámení může být předloženo též osobně v pracovní den v době mezi osmou a 
patnáctou hodinou. Národní výbor vytvoří podmínky, aby oznámení mohla být řádně přijímána.

    §5 (2) V oznámení musí svolavatel uvést:

      a) účel shromáždění, den a místo jeho konání a dobu zahájení; jde-li o shromáždění na veřejném 
prostranství, též předpokládanou dobu jeho ukončení;

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o sdružování občanů

Zákon
ze dne 27. března 1990

č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů,

ve znění zákona č. 300/1990 Sb.,
zákona č. 513/1991 Sb. a zákona č. 68/1993 Sb.

      Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Úvodní ustanovení

§1

    §1 (1) Občané mají právo se svobodně sdružovat.

    §1 (2) K výkonu tohoto práva není třeba povolení státního orgánu.

    §1 (3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování občanů

      a) v politických stranách a politických hnutích,

      b) k výdělečné činnosti nebo k zajištění řádného výkonu určitých povolání,

      c) v církvích a náboženských společnostech.

§2

    §2 (1) Občané mohou zakládat spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby a jiná občanská sdružení, jakož
i odborové organizace (dále jen "sdružení") a sdružovat se v nich.

    §2 (2) Členy sdružení mohou být i právnické osoby.

    §2 (3) Sdružení jsou právnickými osobami. Do jejich postavení a činnosti mohou státní orgány 
zasahovat jen v mezích zákona.

    §2 (4) Vojáci v činné službě nemohou vytvářet odborové organizace a sdružovat se v nich. Rozsah 
oprávnění odborových organizací sdružujících příslušníky Sboru národní bezpečnosti a sborů nápravné 
výchovy při uplatňování a ochraně jejich sociálních zájmů stanoví zvláštní zákon.

§3

    §3 (1) Nikdo nesmí být nucen ke sdružování, k členství ve sdruženích ani k účasti na jejich činnosti. 



Ze sdružení může každý svobodně vystoupit.

    §3 (2) Nikomu nesmí být občansky na újmu, že se sdružuje, že je členem sdružení, že se účastní jeho
činnosti nebo jej podporuje, anebo že stojí mimo ně.

    §3 (3) Práva a povinnosti člena sdružení upravují stanovy sdružení.

§4

      Nejsou dovolena sdružení

      a) jejichž cílem je popírat nebo omezovat osobní, politická nebo jiná práva občanů pro jejich 
národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a sociální postavení, 
rozněcovat nenávist a nesnášenlivost z těchto důvodů, podporovat násilí, anebo jinak porušovat ústavu 
a zákony;

      b) která sledují dosahování svých cílů způsoby, které jsou v rozporu s ústavou a zákony;

      c) ozbrojená nebo s ozbrojenými složkami; za taková se nepovažují sdružení, jejichž členové drží 
nebo užívají střelné zbraně pro sportovní účely nebo k výkonu práva myslivosti.

§5

      Sdružení nesmějí vykonávat funkci státních orgánů, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Nesmějí 
řídit státní orgány a ukládat povinnosti občanům, kteří nejsou jejich členy.

Registrace a vznik sdružení

§6

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o sdružování v politických stranách a v politických
hnutích

Zákon
ze dne 2. října 1991

č. 424/1991 Sb.,
o sdružování v politických stranách

a v politických hnutích,
ve znění zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb.,

zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb.
(úplné znění č. 118/1994 Sb.),

nálezu Ústavního soudu ČR č. 296/1995 Sb.
a zákona č. 322/1996 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

Úvodní ustanovení

§1

    §1 (1) Občané mají právo se sdružovat v politických stranách a v politických hnutích (dále jen "strany 
a hnutí"). Výkon tohoto práva slouží občanům k jejich účasti na politickém životě společnosti, zejména 
na vytváření zákonodárných sborů a orgánů vyšších územních samosprávných celků a orgánů místní 
samosprávy. Zvláštní zákony stanoví, ve kterých případech je výkon tohoto práva omezen. (Pozn. č. 1a: 
Např. zákon č. 76/1959 Sb., o některých služebních poměrech vojáků, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č.
361/1992 Sb.), zákon ČNR č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie České republiky, ve znění 
zákona ČNR č. 26/1993 Sb., zákon ČNR č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky.)

    §1 (2) K výkonu tohoto práva není třeba povolení státního orgánu.

    §1 (3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování občanů

      a) v občanských sdruženích, (Pozn. č. 1: Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 
300/1990 Sb.)

      b) k výdělečné činnosti nebo zajištění řádného výkonu určitých povolání,

      c) v církevních a náboženských společnostech.

§2

    §2 (1) Strany a hnutí podléhají registraci podle tohoto zákona.

    §2 (2) Členem strany a hnutí mohou být pouze fyzické osoby.

    §2 (3) Členem strany a hnutí může být občan starší 18 let, může být však členem pouze jedné strany 
nebo hnutí.



    §2 (4) Ustanovení zvláštních zákonů o neslučitelnosti členství nebo funkcí ve stranách a hnutích s 
výkonem jiných činností či funkcí nejsou tímto zákonem dotčena.

§3

    §3 (1) Strany a hnutí jsou právnickými osobami. Státní orgány mohou do jejich postavení a činnosti 
zasahovat jen na základě zákona a v jeho mezích.

    §3 (2) Nikdo nesmí být nucen ke členství ve stranách a hnutích. Ze strany a hnutí může každý 
svobodně vystoupit.

    §3 (3) Nikdo nesmí být omezován ve svých právech proto, že je členem strany a hnutí, že se účastní 
jejich činnosti nebo je podporuje anebo že stojí mimo ně.

§4

      Vznikat a vyvíjet činnost nemohou strany a hnutí,

      a) které porušují ústavu a zákony nebo jejichž cílem je odstranění demokratických základů státu,

      b) které nemají demokratické stanovy nebo nemají demokraticky ustanovené orgány,

      c) které směřují k uchopení a držení moci zamezujícímu druhým stranám a hnutím ucházet se 
ústavními prostředky o moc nebo které směřují k potlačení rovnoprávnosti občanů,

      d) jejichž program nebo činnost ohrožují mravnost, veřejný pořádek nebo práva a svobodu občanů.

§5

    §5 (1) Strany a hnutí jsou odděleny od státu. Nesmějí vykonávat funkce státních orgánů ani tyto 
orgány nahrazovat. Nesmějí řídit státní orgány ani ukládat povinnosti osobám, které nejsou jejich členy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



§118
Neoprávněné podnikání

    §118 (1) Kdo neoprávněně ve větším rozsahu poskytuje služby nebo provozuje výrobní nebo jiné 
výdělečné podnikání, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem.

    §118 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán,
a) používá-li k činu uvedenému v odstavci 1 jiného jako pracovní síly, nebo
b) získá-li takovým činem značný prospěch.

§118a
Neoprávněné provozování loterie a podobné

sázkové hry

    §118a (1) Kdo neoprávněně provozuje loterii nebo podobnou sázkovou hru, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem.

    §118a (2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny, nebo
b) získá-li takovým činem značný prospěch.

§125
Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění

    §125 (1) Kdo nevede účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady sloužící k přehledu o stavu hospodaření a
majetku nebo k jejich kontrole, ač je k tomu podle zákona povinen, nebo

      kdo v takových účetních knihách, zápisech nebo jiných dokladech uvede nepravdivé nebo hrubě 
zkreslující údaje, nebo

      kdo takové účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnými nebo zatají

a ohrozí tak majetková práva jiného nebo včasné a řádné vyměření daně, bude potrestán odnětím 
svobody na šest měsíců až tři léta nebo zákazem činnosti nebo peněžitým trestem.

    §125 (2) Stejně bude potrestán, kdo uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje v podkladech 
sloužících pro zápis do obchodního rejstříku.

    §125 (3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 nebo 2 značnou škodu na cizím majetku nebo jiný zvlášť závažný následek.

§149
Nekalá soutěž

      Kdo jednáním, které je v rozporu s předpisy upravujícími soutěž v hospodářském styku nebo se 
zvyklostmi soutěže, poškodí dobrou pověst nebo ohrozí chod nebo rozvoj podniku soutěžitele, bude 
potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem nebo propadnutím věci.

§150
Porušování práv k ochranné známce,



obchodnímu jménu a chráněnému
označení původu

    §150 (1) Kdo uvede do oběhu výrobky nebo služby neoprávněně označované ochrannou známkou, k 
níž přísluší výhradní právo jinému, nebo známkou snadno s ní zaměnitelnou, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem nebo propadnutím věci.

    §150 (2) Stejně bude potrestán, kdo pro dosažení hospodářského prospěchu
a) neoprávněně užívá obchodní jméno nebo jakékoliv označení s ním zaměnitelné, nebo
b) uvede do oběhu výrobky neoprávněně opatřené označením původu, k němuž přísluší výhradní právo 
jinému, nebo označením původu snadno s ním zaměnitelným.

§160
Přijímání úplatku

    §160 (1) Kdo v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu přijme nebo si dá slíbit úplatek, bude 
potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti.

    §160 (2) Kdo za okolností uvedených v odstavci 1 úplatek žádá, bude potrestán odnětím svobody na 
šest měsíců až tři léta.

    §160 (3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 
odstavci 1 nebo 2 jako veřejný činitel.

§161
Podplácení

    §161 (1) Kdo jinému v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu poskytne, nabídne nebo slíbí 
úplatek, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



§24
Přestupky na úseku podnikání

    §24 (1) Přestupku se dopustí ten, kdo
a) poškodí jiného na ceně, jakosti, množství nebo hmotnosti při prodeji zboží nebo poskytování jiných 
služeb,
b) v obchodě nebo při jiném podnikání zpracovává, prodává nebo v souvislosti s tím skladuje nebo po 
provedené opravě či úpravě vydává zboží z drahých kovů, které neodpovídá právním předpisům o jeho 
povinném přezkoušení nebo úředním označení,
c) padělá nebo úmyslně zneužije úřední značku pro zboží z drahých kovů anebo úmyslně uvede do 
oběhu zboží označené takovou značkou,
d) neoprávněně provozuje obchodní, výrobní či jinou výdělečnou činnost,
e) poruší podmínky stanovené obecně závazným právním předpisem nebo stanovené na jeho základě 
při vývozu nebo dovozu zboží a služeb.

    §24 (2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) a b) lze uložit pokutu do 5000 Kč a za přestupek 
podle odstavce 1 písm. c) až e) pokutu do 10 000 Kč; zákaz činnosti do jednoho roku lze uložit za 
přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o konkursu a vyrovnání

§14
Účinky prohlášení konkursu

    §14 (1) Prohlášení konkursu má tyto účinky:
a) oprávnění nakládat s majetkem podstaty přechází na správce. Právní úkony úpadce, týkající se 
tohoto majetku, jsou vůči konkursním věřitelům neúčinné. Osoba, která uzavřela s úpadcem smlouvu, 
může od ní odstoupit, ledaže v době jejího uzavření věděla o prohlášení konkursu,
b) úpadce může odmítnout přijetí daru nebo odmítnout dědictví jen se souhlasem správce,
c) řízení o nárocích, které se týkají majetku patřícího do konkursní podstaty nebo které mají být 
uspokojeny z tohoto majetku, jejichž účastníkem je úpadce, se přerušují, ledaže jde o trestní řízení (v 
němž však nelze rozhodnout o náhradě škody), o řízení o výživném nezletilých dětí, o řízení o výkon 
rozhodnutí; s výjimkou řízení o pohledávkách, které je třeba přihlásit v konkursu (§ 20), lze v řízení 
pokračovat na návrh správce, popřípadě ostatních účastníků řízení a správce se stává účastníkem 
řízení místo úpadce; úpadce může návrh na pokračování v řízení podat jen tehdy, nepodá-li jej správce 
ve lhůtě určené mu soudem, přičemž v tomto případě úpadce zůstává účastníkem řízení,
d) řízení o nárocích, které se týkají majetku patřícího do podstaty nebo které mají být uspokojeny z 
tohoto majetku, mohou být zahájena jen na návrh správce nebo proti správci; jde-li o pohledávky, které 
je třeba přihlásit v konkursu (§ 20 odst. 1), může být řízení, s výjimkou řízení o výkon rozhodnutí, 
zahájeno jen za podmínek uvedených v § 23 a 24,
e) nelze provést výkon rozhodnutí (exekuci) postihující majetek patřící do podstaty a k tomuto majetku 
nelze ani nabýt právo na oddělené uspokojení (§ 28),
f) zanikají práva na oddělené uspokojení (§ 28), která se týkají majetku patřícího do podstaty a věřitelé 
je získali v posledních dvou měsících před podáním návrhu na prohlášení konkursu anebo po podání 
tohoto návrhu; byly-li však věci nebo pohledávky v této době také zpeněženy, patří do podstaty získaný 
výtěžek,
g) nesplatné pohledávky úpadce a jeho závazky, které mají být uspokojeny z podstaty, považují se v 
konkursu za splatné,
h) zanikají úpadcovy příkazy, plné moci včetně prokury a dosud nepřijaté návrhy na uzavření smlouvy, 
jestliže se týkají majetku patřícího do podstaty; plné moci udělené dlužníkem pro konkursní řízení 
zanikají až dnem právní moci usnesení o prohlášení konkursu,
i) započtení na majetek patřící do podstaty není přípustné,
k) zaniká úpadcovo bezpodílové spoluvlastnictví manželů a do podstaty spadá ta jeho část, s níž 
úpadce podnikal.

    §14 (2) Jestliže smlouva o vzájemném plnění nebyla ještě v době prohlášení konkursu splněna ani 
úpadcem, ani druhým účastníkem smlouvy, anebo byla splněna jen částečně, každá smluvní strana 
může od smlouvy odstoupit.

    §14 (3) Nájemní smlouvu uzavřenou úpadcem jako nájemcem je správce oprávněn vypovědět ve 
lhůtě stanovené zákonem nebo smlouvou, a to i v případě, že byla sjednána na dobu určitou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Řízení ve věcech obchodního rejstříku
§200a

    §200a (1) Řízení ve věcech obchodního rejstříku se zahajuje na návrh fyzické nebo právnické osoby 
(dále jen "podnikatel"), jíž se zápis v rejstříku týká, nebo osob oprávněných k tomu podle zákona.

    §200a (2) Soud může zahájit řízení i bez návrhu, má-li být dosažena shoda mezi zápisem v 
obchodním rejstříku a skutečným stavem.

    §200a (3) Zvláštní předpisy stanoví, kteří podnikatelé a které skutečnosti jich se týkající se zapisují do 
obchodního rejstříku.

§200b

    §200b (1) V řízení o provedení zápisu je soud povinen zkoumat, zda jsou splněny předpoklady k 
provedení zápisu vyžadované právními předpisy.

    §200b (2) Soud rozhoduje o obsahu zápisu bez jednání usnesením. Ve výroku usnesení uvede den 
zápisu. Zápis je třeba provést do jednoho měsíce od vydání rozhodnutí o obsahu zápisu.

    §200b (3) Ustanovení o pořádkových pokutách se použije i v případě, že podnikatel neuposlechne 
výzvy soudu, aby mu sdělil skutečnosti nebo předložil listiny potřebné k provedení zápisu podle § 200a 
odst. 2.

§200c

vypouští se

§200d

    §200d (1) Obchodní rejstřík vede krajský soud (dále jen "rejstříkový soud") pro podnikatele, kteří mají 
své sídlo v obvodu tohoto krajského soudu. Nemají-li své sídlo, je příslušný soud podle místa podnikání;
nemá-li podnikatel ani místo podnikání, je k vedení obchodního rejstříku příslušný soud podle místa 
bydliště podnikatele.

    §200d (2) Obchodní rejstřík pro zahraniční osobu (§ 21 odst. 2 obch. zák.), vede soud, v jehož obvodu
je umístěn její podnik nebo jeho organizační složka (§ 21 odst. 3 obch. zák.).

    §200d (3) Změní-li se okolnosti, podle nichž se posuzuje příslušnost, soud až dosud příslušný 
rozhodne o přenesení své příslušnosti na soud nově příslušný; nesouhlasí-li tento soud s přenesením 
příslušnosti, rozhodne jeho nadřízený soud. Po doručení sdělení nově příslušného rejstříkového soudu 
o zápisu podnikatele do obchodního rejstříku soud dříve příslušný zápis v obchodním rejstříku vymaže.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen




